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1. Identifikacia aradu

1. Identifikacia aradu

Nazov organizacie:

Sidlo organizacie :
I1CO:

Zriad’ovatel’:

Regionalny trad verejného zdravotnictva so sidlom
v Michalovciach

Michalovce, Ul. S. Chalupku 5

17335680

MZ SR - v zmysle zdkona NR SR ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane,
podpore a rozvoji verejného zdravia

Forma hospodarenia: Rozpoctova organizécia s pravnou subjektivitou, ktora je finanénymi

vzt'ahmi napojena na rozpocet MZ SR

Vedici sluZobného tradu a regionalny hygienik : MUDr. Janka Staskova, MPH

Kontakt:

E-mail:

WWW:

Uzemna pdsobnost’ :

Hlavné ¢innosti :

056 6880613

056 688 611 — sekretariat
056 6880636 — fax
mi.sekretariat@uvzsr.sk
WWW.ruvzmi.sk

okresy Michalovce a Sobrance

RUVZ so sidlom v Michalovciach ako organ verejného zdravotnictva vykonava svoju
posobnost’ a ¢innost’ na zaklade zdkona NR SR ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore
arozvoji verejného zdravia a 0 zmene a doplneni niektorych zékonov. Hlavnou ¢innostou je
ovplyviiovanie determinantov verejného zdravia



mailto:mi.sekretariat@uvzsr.sk

2. Poslanie a strednodoby vyhl’ad organizacie:

~ Regionalny urad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach / dalej len
~RUVZ/ bol zriadeny s u€innostou od 01.01.2004 podl'a paragrafu 21 zakona ¢.578/2003 Z.
z., ktorym sa meni a doplna zdkon NR SR €. 272/1994 Z. z. 0 ochrane zdravia l'udi.

Pravnymi predchodcami RUVZ boli v ¢ase :

01.04.1952 — 30.06.1966 Okresna hygienicko-epidemiologicka stanica / zékon ¢.4/1952 Zb.
o0 hygienickej a protiepidemiologickej starostlivosti v zneni neskorsich predpisov/.

01.07.1966 — 31.10.1991 Okresna hygienicka stanica / zakon ¢.20 /1966 Zb. o starostlivosti
0 zdravie 'udu v zneni neskorsich predpisov az do ucinnosti zakona ¢. 419/1991 Zb. /
01.11.1991 — 31.12.1994 Ustav hygieny a epidemiologie / zakon ¢.419/1991Zb., ktorym sa
menia a dopliaja niektoré predpisy v oblasti zdravotnictva /

01.01.1995 — 31.12.2003 Statny zdravotny Gstav / zikon &.272/1994 Z. z. o ochrane zdravia
Pudi v zneni neskorsich predpisov az do ucinnosti zakona 578/2003 Z. z., ktorym sa meni
a dopina zékon o ochrane zdravia Pudi.

Pravni predchodcovia RUVZ boli rozpoétové organizacie finanéne napojené na
rozpocet Ministerstva zdravotnictva SR, organizacne patriace do sustavy zdravotnickych
zariadeni a metodicky riadené Ministerstvom zdravotnictva SR, prostrednictvom hlavného
hygienika SR.

RUVZ vo svojom uzemnom obvode vykondva $tatny zdravotny dozor a tradnd
kontrolu potravin, vydava rozhodnutia, zdvizné stanoviska, schval'uje prevadzkové poriadky
a ich zmeny, podava vyjadrenia, povolenia a vynimKy v ramci starostlivosti o zdravé zivotné
podmienky apracovné podmienky v pripadoch ustanovenych zakonom a zabezpeCuje
Specializované Ulohy stanovené v oblasti verejného zdravotnictva.

RUVZ nariad'uje opatrenia na predchadzanie ochoreniam, opatrenia pri mimoriadnych
udalostiach , ukladd pokyny a opatrenia na odstranenie zistenych nedostatkov a dozera na
plnenie ustanoveni zdkona ¢. 355/2007 Z. z., vSeobecne zéviznych pravnych predpisov
upravujucich ochranu verejného zdravia ako aj na plnenie opatreni a pokynov ulozenych
RUVZ.

RUVZ zhromazd'uje zékladné udaje v oblasti ochrany verejného zdravia, vykonava
analyzy, vyhodnotenie vysledkov, zabezpeCuje spitné informdcie a zverejfiovanie udajov
0 stave verejného zdravia, vykondva edukacnu ¢innost’.

RUVZ vykonava vychovu spolo¢nosti ku zdraviu poradenskou ¢innostou v oblasti
podpory a ochrany zdravia prevadzkovanim poradne zdravia.

Zriad’uje komisie na preskusanie odbornej spdsobilosti, vydava osvedcenia o odbornej
spOsobilosti na vykonavanie epidemiologicky zavaznych ¢innosti.

Poskytuje metodické konzultacné sluzby fyzickym a pravnickym osobam v zmysle
usmernovania, ochrany, podpory arozvoji verejného zdravia. Vykonava prednaskova
a publikacnu ¢innost’.

RUVZ rozhoduje o nahrade nékladov, uklad4 uhrady nakladov, sankcie a prejednava
priestupky.

RUVZ pri plneni svojich aloh spolupracuje najmi s inymi §titnymi organmi, organmi
Uzemnej samospravy, nadaciami a zdravotnickymi zariadeniami pri plneni tloh na ochranu
verejného zdravia aV tych veciach poddva vyjadrenia a Stanoviskd z hl'adiska mozného
vplyvu na zdravie l'udi.




Strednodoby vyhlad organizicie je monitorovat vztahy medzi determinantami
zdravia a verejnym zdravim, vykonavat’ vyhodnotenie dopadov na verejné zdravie na lokalnej
urovni definovanim lokalnych priorit , ktoré sa tykaju zdravia obyvatel'ov okresu Michalovce
a Sobrance, vramci jednotlivych oddeleni, vykonavat' prevenciu a surveillance ochoreni
a inych poruch zdravia, vyuzivat systémy rychleho varovania pri ohrozeni verejného zdravia
a vykonavat’ edukaciu obyvatel'stva k determinantom zdravia.

Za ucelom lepSiecho a najmi efektivnejSieho plnenia hore uvedenych vyhladov je
dolezita a potrebna stabilizacia zamestnancov, najmé lekarov, prijimanie novych mladych
lekarov, resp. absolventov verejného zdravotnictva a zabezpecenie ich d’alSieho odborného
rastu. Preto RUVZ Michalovce podniké aktivne kroky smerujuce k stabilizacii zamestnancov
zlepSovanim pracovnych podmienok moznostami poskytovania prehlbovania kvalifikacie
Vv sulade s najnovSimi poznatkami vedy a vyskumu aplikovatelnymi pri ochrane verejného
zdravia.

Pre zlepSenie pracovnych podmienok je postupne a priebezne realizované
dovybavenie RUVZ v Michalovciach po stranke pristrojovej a materialne;.

Ulohy RUVZ plnia odborni zamestnanci s vysokoskolskym a stredoskolskym
vzdelanim, ktori sa Specializuju v odboroch hygieny a epidemioldgie, preventivneho
pracovného lekérstva, verejného zdravotnictva, zdravotnickej informatiky a bioStatistiky.



3. Kontrakt organizacie s ustrednym organom a jeho plnenie

Regionalne urady verejného zdravotnictva nie su povinné vypracovavat’ kontrakty
S ustrednym organom v zmysle uznesenia vlady SR ¢. 1370.




4. Cinnosti /produkty organizacie a ich naklady v ¢leneni/:

Zoznam zakladnych &innosti / produktov RUVZ so sidlom v Michalovciach/ vychadza
z uloh stanovenych pravnymi predpismi v oblasti ochrany arozvoja verejného zdravia a to
predovsetkym zakonom ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore arozvoji verejného zdravia

Vv zneni neskorsich predpisov.

Tabulka 1: Produkty organizacie a ich naklady v percentach :
Cinnost / uloha Naklady/%

Vykon SZD v rozsahu pdsobnosti vymedzenej zdkon €.355/2007 Z.z 33%
Vykon UK v zmysle platnej legislativy v oblasti ochrany verejného zdravia 4%
Vykon prace v ohniskach nakaz 25%
Monitoring 12%
Skusky odbornej sposobilosti a vydavanie osvedéeni 1%
Posudkova ¢innost 10%
Narodné referencné centra nezriadené
PInenie programov a projektov Uradov verejného zdravotnictva 10%
Ostatné ulohy 5%
Laboratdrne Cinnosti nezriadené
Spolu 100%

A. Vykon SZD v rozsahu pdsobnosti vymedzenej zikonom

¢. 355/2007 Z. z.

0 ochrane , podpore a rozvoji verejného zdravia v zneni neskorsich predpisov

= Kontroly v ramci vykonu §tatneho zdravotného dozoru,

Kontroly v ramci posudkovej ¢innosti, kontroly pri presetrovani podnetov ap.

B. Vykon uradnej kontroly v zmysle platnej legislativy v oblasti ochrany verejného
zdravia
Vykon tradnej kontroly potravin v rozsahu pdsobnosti vymedzenej zdkonom €. 152/1995
Z. . 0 potravinach v zneni neskorSich predpisov ap.

C. Vykon priace v ohniskach nikaz

Epidemiologické vySetrenie v ohniskach nakaz prenosnych infekénych ochoreni, vysoko
virulentnych nakaz, DDD ¢innost’, NN, mimoriadne epidemiologické situacie, utecenecka
kriza, migranti ap.

D. Monitoring
Odbery vzoriek pitnej vody, potravin a obalovych materidlov, predmetov prichadzajtcich
do styku s potravinami , kozmetickych vyrobkov, odbery z pieskovisk, monitoring kvality
vody na kupanie, kvality vnitorného ovzduSia a G¢innosti sterilizatorov, odbery vzoriek
na kontrolu mikrobidlnej kontaminacie, monitorovanie zdravotného stavu l'udi v rdmci
poradenskych ¢innosti.

E. Skusky odbornej sposobilosti a vydavanie osvedceni o odbornej sposobilosti
Podl'a zakona ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane , podpore a rozvoji verejného zdravia v zneni
neskorsich predpisov a d’alSich pravnych predpisov v oblasti verejného zdravia



PredovSetkym sa jednd o osved¢enia u osob vykondvajucich epidemiologicky zavazné
¢innosti pri vyrobe, manipulacii a uvadzani do obehu potravin a pokrmov v zariadeniach
spolo¢ného stravovania, v zariadeniach starostlivosti o 'udské telo, upravniach vody a pri
obsluhe vodovodnych zariadeni

F. Posudkova ¢innost’
Zavazné stanoviskd podla paragrafu 13, odsek 2 a odsek 3, zdkona ¢. 355/2007 Z. z.
o ochrane , podpore arozvoji verejného zdravia, ako dotknuty organ podl'a zakona ¢.
50/1976 Z. z. 0 izemnom planovani a stavenom poriadku a podla zékona ¢. 24/2006 Z. z.
0 posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie
Rozhodnutia podla paragrafu 13, odsek 4 zédkona ¢.355/2007 Z. z. na uvedenie priestorov
do prevadzky, schvalenie prevadzkovych poriadkov atd’.

G. Narodné referenéné centra
Nezriadené na RUVZ Michalovce

H. PInenie programov a projektov uradov verejného zdravotnictva SR
Programy a projekty vyhlasené hlavnym hygienikom SR a ostatné projekty a programy

Hygiena Zivotného prostredia a zdravia :

Sledovanie vplyvu skodlivych latok vo vnlitornom ovzdusi §kél na zdravie deti v roznych
regionoch Slovenska

Zmapovanie aktualneho stavu vyskytu rezidudlnych pesticidnych latok v pitnych vodach
Bezpecnost’ kozmetickych vyrobkov a ochrana spotrebitel'ov

Cyanobaktérie

Monitoring vyskytu enterovirusov vo vodach uréenych na kapanie

Monitoring celkového organického uhlika v prirodnych a umelych ktpaliskach

Hygiena vyzivy a bezpe€nosti potravin :

e Monitoring spotreby vybranych pridavnych latok do potravin a arom
e Monitoring prijmu jodu

e Mineralne a pramenité balené vody a vody vo Watercooleroch

e Rezidud pesticidov v potravinach pre dojcensku a detsku vyzivu

Hygiena deti a mladeze:

e Monitoring stravovacich zvyklosti a vyzivovych preferencii vybranej populacie deti
SR a hodnotenie expozicie vybranych rizik spojenych s konzumaciou jedal

e Monitoring Grazovosti u deti predSkolského a Skolského veku

e Sledovanie vplyvu Skodlivych latok vo vnitornom ovzdusi $kél na zdravie deti
Vv roznych regionoch Slovenska

e Narodny program prevencie nadvahy a obezity — projekt COSI

e Zneuzivanie ndvykovych latok / alkohol, tabak, drogy/ u deti a mladeZe na Slovensku

Preventivne pracovné lekarstvo a toxikolégia :

e Znizovanie miery zdravotnych rizik zamestnancov z pracovného prostredia,
pracovnych podmienok a sposobu prace

e Intervencie na podporu zdravia pri praci

e Urovei ochrany zdravia na chranenych pracoviskach



Epidemiologia :

Nérodny imunizacny program

Surveillance infek¢nych ochoreni

Informacény systém prenosnych ochoreni

Nozokomiélne nakazy

Mimoriadne epidemiologické situécie

Enviromentalna surveillance poliomyelitidy a sledovanie VDPV
Prevencia HIV/AIDS

Poradenstvo v ockovani

Podpora zdravia :

NPPZ
Nérodny program prevencie nadvahy a obezity

Narodny akény plan pre problémy s alkoholom SR
CINDY program

Regionalne priority na tiseku VZ

Monitorovanie vyskytu cyanobaktérii vo vodach prirodnych kupalisk v okrese
Michalovce

Zvyseny, efektivny auginny vykon SZD aUK potravin v potravinarskych
zariadeniach v rekrea¢nej oblasti na Zemplinskej Sirave a Vinianskom jazere

Cakame na bociana

Poruchy prijmu potravy — mentalna anorexia a mentalna bulimia

Stravovanie deti a mladezZe

Pracovné podmienky zamestnancov autobusovej dopravy ARRIVA Michalovce
Kontrola ockovania dospelej populdcie proti tetanu a diftérii na ambulanciach
vSeobecnych lekarov pre dospelych v okresoch Michalovce a Sobrance

Skvalitnenie hlasnej sluzby nozokomialnych nakaz v NsP.S.Kukuru Michalovce a.s.
Vplyv faj¢enia a zne€isten¢ho Zivotného prostredia na ¢innost’ respira¢ného systému
Projekt ,,Saunovacik*

. Ostatné ulohy

Odborné stanoviska z preSetrovania chordb z povolania, registrdcia potravinarskych
prevadzkarni, poradenska a konzultacna ¢innost’ v oblasti stravovacich zvyklosti a zdravej
vyzivy, vychovy ku zdraviu aporadna zdravia formou prednaSok, besied, resp.
individualne poradenstvo v sidle RUVZ, poradiia ofkovania , rieSenie mimoriadnych
udalosti s dopadom na Zivotné prostredie a verejné zdravie.

J. Laboratorne ¢innosti

Nezriadené na RUVZ Michalovece



5. Rozpocet organizacie

a) Bezné vydavky:

Pre RUVZ so sidlom v Michalovciach bol stanoveny aV priebehu sledovaného obdobia

upravovany limit beznych vydavkov nasledovne:

Zo dia: : Poznamka:
1)Statna pokladnica, 01.01.2015 443 065,00 | Schvaleny rozpocet
List MZ SR Z04334-2015-OVVHR | 27.01.2015

z toho: mzdy (610) 243 859,00
poistné a prispevok zamestn. do 85 229,00
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 110 977,00
bezné transfery (640) 3 000,00

2) List MZ SR zn. Z08820-2015-OU | 25.02.2015 539 550,00| 1. aprava

(UR/0005821/2015) 06.02.2015

z toho: mzdy (610) 323 247,00 |+ 79 388,00 €
poistné a prispevok zamestn. do 102 326,00 [+ 17 097,00 €
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 110 977,00
bezné transfery (640) 3 000,00

3) UR/0006219/2015 10.02.2015 536 318,00 | 2. iprava

z toho: mzdy (610) 323 247,00
poistné a prispevok zamestn. do 110 090,00 |+ 7 764,00 €
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 99 981,00 | - 10 996,00 €
bezné transfery (640) 3 000,00

4) UR/0010276/2015) 23.02.2015 536 318,00 | 3.uprava

z toho: mzdy (610) 323 247,00
poistné a prispevok zamestn. do 112 974,00 |+ 2 884,00 €
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 97 097,00 | - 2 884,00 €
beZné transfery (640) 3 000,00

5) List MZ SR Z17078-2015-OVVHR | 16.04.2015 535 643,00 | 4. uprava

(UR/0024142/2015)

z toho: mzdy (610) 323 247,00
poistné a prispevok zamestn. do 112 974,00
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 96 422,00 |- 675,00
bezné transfery (640) 3 000,00

6) List MZ SR Z26150-2015-OVVHR | 09.06.2015 543 065,00 | 5. uprava

(UR/0038058/2015)

z toho: mzdy (610) 328 747,00 |+ 5 500,00 €
poistné a prispevok zamestn. do 114 896,00 |+ 1 922,00 €
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 96 422,00
bezné transfery (640) 3 000,00




7) List MZ SR Z30285-2015-OVVHR | 03.07.2015 542 390,00 | 6. uprava
(UR/0046577/2015)
z toho: mzdy (610) 328 747,00
poistné a prispevok zamestn. do 114 896,00
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 95 747,00 |- 675,00 €
bezné transfery (640) 3 000,00
8) List UVZSR 24.11.2015 542 390,00 | 7. iprava
ZHHSRPEC/3829/30719/2015 15.12.2015
(UR/0066852/2014)
z toho: mzdy (610) 328 747,00
poistné a prispevok zamestn. do 116 034,00 |+ 1 138,00 €
poist'ovni (620)
tovary a sluzby (630) 94 609,00 (-1 138,00 €
bezné transfery (640) 3 000,00
9) List UVZSR 12.12.2014 542 390,00 | 8. uprava
ZHHSRPEC/279/28186/2014
(UR/0093611/2014)
z toho: mzdy (610) 328 747,00
poistné a prispevok zamestn. do 116 034,00
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 97 209,00 | +2 600,00 €
beZné transfery (640) 400,00 -2 600,00 €
10) UR/0105622/2015 17.12.2015 543 390,00 | 9. iprava
z toho: mzdy (610) 328 747,00
poistné a prispevok zamestn. do 116 034,00
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 98 209,00 |+ 1 000,00 €
bezné transfery (640) 400,00
Rozpocet po upravach k 31.12.2015
List MZ SR Z56083-2015-OVVHR 23.12.2015 543 390,00
z toho: mzdy (610) 328 747,00
poistné a prispevok zamestn. do 116 034,00
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 98 209,00
bezné transfery (640) 400,00

V priebehu roka 2015 boli zo strany MZ SR aso suhlasom UVZ SR zrealizované upravy

rozpoctu z tychto dovodov:

1.Uprava rozpoétu bola zrealizovana v nadvdznosti na rozpodtové opatrenie & 4/2015
Ministerstva financii SR list MF/8328/2015-441 zo dina 06.02.2015 a navrh Hlavného
hygienika SR na tpravu zaviazného limitu na polozke 610 mzdy a platy — navysenie
osumu 79 388,00 €. V suvislosti stouto upravou bolo zrealizované navySenie aj na
polozke 620 /poistné a prispevok zamestnavatela do poistovni/, avSak v 1. etape len
osumu 17 097,00 €



2.Uprava vychadzala z potreby dorovnat’ sumu na polozku 620 v stvislosti s navy$enim
limitu mzdovych prostriedkov. Téato uprava bola zrealizovand zo strany MZ SR Upravou
limitov v Statnej pokladnici, a to navy3enie na polozku 620 o sumu 7 764,00 € a zarove
zniZenie na polozke 630 /tovary a sluzby/ o sumu 10 996,00 €

3.Uprava bola premietnutid len v systéme Stitnej pokladnice ato opakovane za uéelom
dorovnania finan¢nych prostriedkov na polozku 620 v stvislosti s navySenim finan¢nych
prostriedkov na mzdy a platy — polozka 610 /suma uvedena v bode 1/. Toto dorovnanie
bolo zo strany MZ SR rieSené presunom finan¢nych prostriedkov v rdmci organizacie a to
Z polozky 630 na polozku 620, ¢iastka 2 884,00 €.

4.Uprava zrealizovana na zéklade rozhodnutia Hlavného hygienika SR zo diia 14.4.2015 /list
¢. ZHHSRPE/41277/11138/2015/, ¢im boli viazané finan¢né prostriedky v oblasti beznych
vydavkov — polozka 630 /tovary a sluzby/ v sume 675,00 €. Financné prostriedky boli
uréené na prevadzku informaénych systémov za 1. $tvrtrok 2015 pre Urad verejného
zdravotnictva SR a vSetky regionalne trady verejného zdravotnictva.

5.Uprava zrealizovana na zéklade rozpo&tového opatrenia Ministerstva financii SR ¢. 18/2015
0 celkovl sumu 7 422,00 €. Z uvedene;j Ciastky suma 5 500,00 € bola uréend na zvySenie
platov zamestnancov v suvislosti s uplatnenim § 5 zakona ¢. 385/2014 Z. z. 0 §tatnom
rozpocte na rok 2015 a nariadeniami vlady SR, ktorymi sa upravuja stupnice platovych
tarif a platové tarify v stilade s uzatvorenymi kolektivnymi zmluvami vysSieho stupnia na
rok 2015.

6.Uprava rozpoétu zrealizovana na zaklade rozhodnutia Hlavného hygienika SR zo dia
02.07.2015 /list ¢. ZHHSRPE/4127/18675/2015/, ktorym nam boli viazané financné
prostriedky v oblasti beznych vydavkov /polozka 630 - tovary a sluzby/ v celkovej sume
675,00 €. Financné prostriedky boli ur€ené na prevadzku informacnych systémov za 2.
stvrtrok 2015 pre Urad verejného zdravotnictva a vietky regionalne turady verejného
zdravotnictva.

7.Uprava zrealizovana v ramci organizacie a to presunom finanénych prostriedkov z polozky
630 — tovary a sluzby, na polozku 620 — poistné a prispevok do poistovni v sume 1 138,00
€. Stihlas na presun bol dany listom UVZ SR zn. ZHHSRPEC/3829/30719/2015 zo dia
24.11.2015. Presun bol zrealizovany v Statnej pokladnici dia 15.12.2015.

8.Uprava zrealizovana na zéklade Ziadosti RUVZ Michalovce list zn. 2015/006995-HTC zo
diia 03.12.2015 a to v stvislosti s presunom usetrenych finan¢nych prostriedkov z polozky
640 — bezné transfery na polozku 630 — tovary asluzby v sume 2 600,00 €. Sthlasné
stanovisko bolo ozndmené listom UVZ SR zn. ZHHSRPEC/3829/31906/2015 zo diia
4.12.2015. Presun zrealizovany prostrednictvom Statnej pokladnice.

9.Uprava — navyienie rozpoétu na polozku 630 - tovary asluzby v sume 1 000,00 € bola
zrealizovana na zaklade naSej ziadosti.

610 Mzdové prostriedky

Limit prostriedkov na mzdy, platy a sluzobné prijmy v roku 2015 bol upravovany ako je
uvedené vyssie. Prepoditany podet zamestnancov bol stanoveny na 42. Cerpanie k 31.12.2015
na upraveny rozpocet je na 100,00%.

v €
Podpolozka: | Nazov: Schvéleny Upraveny | Skutocnost’ k
rozpocet: rozpocet: 31.12.2015
611 000 Tarifny plat 222 459,00 242 666,19 242 666,19
612 001 Osobny priplatok 0,00 61711,17 61 711,17
612 002 Ostatné priplatky 15900,00| 10 715,98 10 715,98
613 000 Nahrada za prac.,sluz. pohot. 0,00 2 004,43 2 004,43




614 000 Odmeny 0,00 7 423,73 7 423,73
616 000 Doplatok k platu 5 500,00 4 225,50 4 225,50
610 Spolu: 243 859,00 328 747,00 328 747,00

620 Poistné a prispevok zamestnavatel’a do poist'ovni

Schvéaleny rozpocet na poistné a prispevok zamestnavatela do poistovni (polozka 620)
V sledovanom obdobi bol upravovany jednak v suvislosti s Gipravou polozky 610 — mzdy a
jednak na zaklade suhlasu UVZ SR na presun finanénych prostriedkov z polozky 630 -
tovary a sluzby na polozku 620 - poistné a prispevok zamestnavatel'a do poistovni.

Cerpanie k 31.12.2015 na polozke 620 na upraveny rozpoéet je na 100,00 %.

v €
Polozka: |Nézov: Schvaleny Upraveny | Skutocnost k
rozpocet: rozpocet: 31.12.2015
621 000 |Poistné do VZP 12 000,00| 15 639,44 15 639,44
623 000 | Poistné do ostatnych zdrav. 12 386,00 17 492,68 17 492,68
poist'ovni
625 001 | Na nemocenské poistenie 3414,00 4 658,44 4 658,44
625 002 | Na starobné poistenie 34 140,00 46 604,61 46 604,61
625 003 | Na tirazové poistenie 1 951,00 2 661,41 2 661,41
625004 | Na invalidné poistenie 7 316,00 9900,81 9 900,81
625 005 | Na poistenie v nezamestnanosti 2 439,00 3 266,05 3 266,05
625 007 | Na poistenie do rezervného 11 583,00 15 810,56 15 810,56
fondu solidarity

620 Spolu: 85229,00| 116 034,00 116 034,00
630 Tovary a sluzby
Cerpanie podl'a poloZiek bolo nasledovné:

v €
Polozka: |Nézov: Schvéleny Upraveny | Skuto¢nost k
rozpocet: rozpocet: 31.12.2015

631 Cestovné nahrady 3 000,00 2 287,69 2 287,69
632 Energie, voda a komunikacie 29 000,00f 21063,83 21 063,83
633 Material 15100,00| 17 728,58 17 728,58
634 Dopravné 20 500,00 16 987,30 16 987,30
635 Rutinna a Standardna udrzba 5 100,00 7 889,14 7 889,14
636 Néjomné za prendjom 2 360,00 2 249,12 224912
637 Sluzby 35917,00f 30003,34 30 003,34

630 Spolu: 110997,00| 98 209,00 98 209,00

631 - Cestovné nahrady

Je potrebné poznamenat’, Ze na Cerpanie financnych prostriedkov v radmci polozky 631 ma
vplyv t& skuto¢nost’, Ze pri dialkovych a viacdennych sluZzobnych cestach zamestnanci, ak je
to mozné hl'adaju lacnejSie ubytovanie, ako aj vyuZzivaji spdjanie sluZobnych ciest viacerych
RUVZ (napr. porady, seminare). Z uvedeného dovodu je aj skuto¢nost’ oproti schvalenému
rozpoctu nizsia.
V sledovanom obdobi nebola realizovana ani jedna sluzobna cesta do zahranicia.

632 - Enerqgie, voda a komunikacie




Na tejto polozke bolo Setrenie oproti schvalenému rozpoctu predovsetkym na podpolozke
632 001 — energia, 632 002 — vodné, sto¢né, 632 004- komunika¢na infrastruktara /internet/.
Na podpolozke 632 003 — postovne a telekomunikacné sluzby bola skutoc¢nost’ oproti
schvalenému rozpoc¢tu vysSia o 545,00 €, predovSetkym z dovodu narastu ndkladov na
postovné a to z dovodu hygienicko-epidemiologickej situacie v priebehu roka 2015 /opatrenia
z dévodu zvySeného vyskytu hepatididy v ramci spadového tizemia/.

Aj v priebehu roka 2015 bola nadalej vyuzivana sluzba firmy SWAN, a.s., ktora je
poskytovatel'om efektivnych hlasovych sluzieb za zvyhodnené tarify aj pocas pracovnej doby.
Za ucelom vybavovania sluzobnych povinnosti, zabezpe¢enia dosahu zamestnancov Vv pripade
potreby aza tcelom rieSenia mimoriadnych hygienicko-epidemiologickych udalosti su
vyuzivané 4 mobilné telefony, ktorych pravidla pouzivania rie$i Organizacné opatrenie €.
1/2008, vratane aktualizacii formou dodatkov. V tejto Organiza¢nej smernici su stanovené
mesacné financné limity.

Na podpolozke 632 001 — energie, bolo skuto¢né Cerpanie oproti schvalenému rozpoctu nizsie
07 255,76 € ato z dovodu, Ze boli uzatvorené Dodatky k zmluvam za ucelom vyuZzivania
vyhodnejsich produktov.

633 - Material

Z dévodu uspornych opatreni bolo mozné v priebehu roka 2015 zabezpecit’ material potrebny
na zabezpecenie chodu organizécie (napr. kancelarske potreby, Cistiace potreby, dezinfekéné
prostriedky, atd’.) v potrebnej miere. Vyssie Cerpanie oproti schvalenému rozpoctu o 586,26 €
bolo na podpolozke 633 002- vypoctova technika z d6évodu obnovy casti pocitatového
vybavenia. V zmysle internych predpisov boli zakapené OOPP pre zamestnancov RUVZ
V sume 256,27 €.

634 — Dopravné

Na podpolozke 634 001 — palivo, maziva, oleje, Specialne kvapaliny bolo skuto¢né Cerpanie
finan¢nych prostriedkov oproti schvalenému rozpoctu nizsie o 3 448,02 €. Tuto skuto¢nost’
vyrazne ovplyvnili ceny za pohonné hmoty v priebehu roka 2015.

Na servis a tdrzbu vozidiel bola vynaloZena finan¢na Ciastka 5 883,39 /pre porovnanie v roku
2014 to bola suma 4 486,06 €/. Dovodom je fyzické a moralne opotrebenie sluzobnych
vozidiel, ktorych rok vyroby je 2001 a 2004. V roku 2015 boli aj pre vodicov zakupené
OOPP v zmysle internej smernice v celkove;j ¢iastke 175,00 €.

635 - Rutinna a Standardna udrzba
Skuto¢nost’ Cerpania finanénych prostriedkov na tejto poloZzke je vysSia oproti schvalenému
rozpoctu o 2 789,14 € predovsetkym z dovodu nutnych oprav v priestoroch budovy RUVZ.

636 - Ndjomné za prenajom

Nakol’ko RUVZ nema vlastny priestor na gardzovanie sluzobnych motorovych vozidiel je
uzatvorend najomna zmluva s DZS-M.K.TRANS sr.o., Michalovce. Na tejto polozke st
evidované vydavky za najom garaze v sume 2 178,12 €, za najom pozemku 0 vymere 3m? na
ktorom sa nachadza cast budovy zdravotnickeho zariadenia vo vlastnictve Slovenskej
republiky, v sprave RUVZ Michalovce v sume 17,00 € a poplatok za uZivanie postového
priec¢inku v sume 54,00 €.

637 - Sluzby

V ramci zoskupenia tejto polozky najvyssia suma je na podpolozke 637 014 — stravovanie —
jedna sa o prispevok na stravovanie pre zamestnancov v zmysle platnych pravnych predpisov
a na podpolozke 637027 — odmeny zamestnancom mimo pracovného pomeru, na ktorej bolo



Cerpanie finanénych prostriedkov z dovodu uzatvorenia dohody o pracovnej Cinnosti na
upratovacie a Cistiace prace.

640 Transfery:
v €
Polozka: Nazov: Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’
rozpocet: rozpocet: k 31.12.2015
642 013 Na odchodné 2 300,00 0,00 0,00
642 015 Na nemocenské davky 700,00 400,00 400,00
640 Spolu: 3 000,00 400,00 400,00

V priebehu roka 2015 boli vyplacané finan¢né prostriedky na nemocenské davky, podpolozka
642 015 vzmysle platnych pravnych predpisov. USetrené finan¢né prostriedky v sume
2 600,00 € boli presunuté na polozku 630 — tovary asluzby, na zaklade Ziadosti RUVZ
Michalovce a sthlasného stanoviska UVZ SR, ako je to uvedené v prvom tabulkovom
prehl'ade.

Bezné vydavky — polozka 610,620,630,640 v priebehu roka 2015 boli evidované na jednom
podprograme a to 0790203 - Ochrana zdravia.

b) Kapitilové vydavky:

V roku 2015 neboli pridelené finan¢né prostriedky v tejto oblasti.

C) _Prijmy:

Rozpisand vyska prijmov pre rok 2015 bola premietnutd v systéme Statnej pokladnice
a ozndmena listom MZ SR zn. Z04334-2015-OVVHR zo dna 27.1.2015 v sume 33 400,00 €.
V priebehu roka boli v tejto oblasti nasledovné upravy:

1./ Uprava bola zrealizovana v systéme Statnej pokladnice UR/0005821/2015 zo dia
06.02.2015 ato navySenie rozpisanej vysky prijmov o 31 600,00 €. Po tejto uprave
zavazny ukazovatel prijmov bol stanoveny na vysku 65 000,00 €.

2./ Posledna uprava smerovala k zniZeniu rozpisanej vySky prijmov na kone¢nti sumu 30300
€. Tato Giprava bola premietnuta v systéme Statnej pokladnice a oznamena listom MZ SR
¢. 256083-2015-O0OHR zo diia 23.12.2015.

K 31.12.2015 bolo plnenie na kone¢ny upraveny rozpocet na 104,14 %.

v €
Podpolozka: | Nazov: Schvéleny |Upraveny Skut. k
rozpocet: | rozpocet: 31.12.2015
212 003 Z prenajatych budov 11 153,00 11 153,00 11 660,26
a priestorov
222 003 Za poruSenie ostatnych 12 247,00 11 300,00 11 691,00
predpisov
223 001 Z predaja vyr. tovarov a sluzieb 10 000,00 7 847,00 6 411,95
292 Uhrn podpoloziek 0,00 0,00 1790,20
Spolu 33400,00 30 300,00 31 553,41




212 003

V sledovanom obdobi RUVZ prenajimal do¢asne prebyto&ny nebytovy priestor po zrusenych

laboratoridch a to:
- plochu o0 vymere 16,12 m? (ngjomca vyuziva ako medzisklad servisovanej zdravotnickej
techniky. Zmluva odstihlasena MF SR spis. ¢islo MF/20806/2015-821, zo dna 05.10.2015)
- plochu o vymere 33,80 m? (ngjomca prenajal tieto nebytové priestory za ucelom
zriadenia masazneho salona—zmluva odsthlasena MF SR ¢. MF/13138/2015-821 zo dna
25.05.2015)
- od 01.08.2013 plochu o vymere 213,60 m® (prenajaté nebytové priestory za ucelom
uzivania tejto plochy pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti v zariadeni spolo¢nych
vySetrovacich a lieCebnych zloziek v Specializaénom odbore biochémie a hematologie-
zmluva odsuhlasena MF SR spis. ¢islo MF/18659/2013-82, zo diia 24.07.2013)

222 003

Na tejto podpolozke st vedené jednak finanéné prostriedky odvedené na prijmovy ucet za
pokuty, ktoré boli ulozené rozhodnutim ucastnikom konania v zmysle platnych predpisov
a jednak finan¢né prostriedky za pokuty ulozené v blokovom konani.

223001

Na zaklade objednavok sukromnych podnikatel'ov a firiem RUVZ so sidlom v Michalovciach
prostrednictvom svojich zamestnancov realizuje odber, odvoz, vyhodnotenie vzoriek,
poskytuje konzulticie, vyddva medzinarodny ockovaci preukaz. Ked'Ze ide o tzv. platené
sluzby, RUVZ za tieto sluzby vystavuje faktary v zmysle platného Sadzobnika RUVZ
Michalovce.

292 Ostatné prijmy

292 012

Na tejto podpoloZzke st evidované finan¢né prostriedky, ktoré sa tykali vyGctovania médii za
rok 2014 - preplatok za elektrickt energiu v sume 1 020,06 €.

292 019
Suma 545,00 € bola uhradend najomcami nebytovych priestorov za vyictovanie médii za rok
2014.

292 027
Na podpoloZke su vedené jednak prijmy, ktoré uctovna jednotka ziskala presunom zo svojho
rozpoctového uctu — zostatok depozitu z roku 2014 v sume 225,14 €

Zhodnotenie majetkovej pozicie RUVZ so sidlom v Michalovciach v €:
- pozemky : 3 007,37
- stavby — budova RUVZ: 503 620,08
- samostatné hnutel'né veci - investi¢ny majetok: 49 181,52
- dopravné prostriedky: 53 887,21
- vypozicka: 1 186,87

Rozbor stavu a vyvoj pohladavok a zavizkov

K 31.12.2015 sa v evidencii nachadzaju pohl’adavky v sume 8 066,76 €, a to v nasledovnom
Cleneni.



v €

PohPadavky spolu 8 066,76

z toho:

- pohl'adavky kratkodobé 7 579,00

- pohl'adavky z titulu blokovych pokut 210,00

- pohl'adévky z titulu prendjmu 277,76
nebytovych priestorov

Pohladavky $tatu si vymahané zo strany RUVZ v sulade s platnymi pravnymi predpismi.

K 31.12.2015 evidujeme zavizky v celkovej sume 37 764,40 €, a to v nasledovnom ¢leneni:

v €
P.&. | Uget: Nézov: Stav k 31.12.2015:
1. ]321.000000000 |Dodavatelia 0,00
2. 1325.000000000 |Ostané zaviazky 49,95
3. 1326.000000000 |Nevyfakturované dodavky 111121
4. 1331.000000000 |Zamestnanci 21 495,00
5. 336.000000000 | Zuctovanie s inst. soc. zabezp. 13 121,22
6. |342.100000000 |Ostatné priame dane 1 975,56
7. 1379.000000000 |Iné zavizky 0,00
8. 472.000000000 |Zavizky zo socialneho fondu - 11,46

Finanéné prostriedky evidované na Uctoch 325, 331, 336, 342 sa tykaju vyplat za december
2015.
Na ucte 326 — Nevyfakturované dodavky st evidované faktury, ktoré sa tykaju roka 2015,

avsak boli doru€ené az v januari 2016.

plni v lehote splatnosti prostrednictvom Statnej pokladnice.

RUVZ so sidlom v Michalovciach k 31.12.2015 nevytvaral Ziadne dlhy v oblasti
prevadzkovych vydavkov ani vo vztahu k poistovniam. Svoje zavédzky voci dodavatel'om si




Organiza¢na $truktiira RUVZ so sidlom v Michalovciach

ki el

pracovné miesta v Statnej sluzbe I
LEGENDA: pracovné miesta pri vykone prac vo verejnom zaujme



Personalne obsadenie

Kategoria Pocet zamestnancov
Lekéar 1
Sestra 1

Verejny zdravotnik

Zdravotnicky laborant
Fyzik

Laboratérny diagnostik
THP - V§

THP - USV
Robotnici

Spolu

Wk N




Statny | Hlavny | Odborny | Samostatny Hlavny | Odborny | Samostatny

Kategoria radca | radca | radca radca Radca | referent| referent | referent | Spolu
Lekar 1 1 2
Sestra
Verejny zdravotnik 2 7 16 25
Zdravotnicky laborant
Fyzik
Laboratorny diagnostik
THP - VS 1 1 2
THP - USV
Robotnici
Spolu 1 4 7 1 16 29




materska dovolenka -

rodi¢ovska dovolenka 1

neplatené vol'no -

Plan Skuto¢nost’

Pocty zamestnancov rok 2015 rok 2015
Evidenény po¢. zam. vo fyz. osobach k poslednému diu sled.
obdobia 42 37
Priemerny ev. po€. zam. vo fyz. osobach v sledovanom obdobi 36,89
Eviden¢ny pocet zam. prepoéitany k poslednému dnu sled.
obdobia 35,31
Priemerny evidenény pocet zam. prepocitany v sledovanom
obdobi 35,44

SPOLU

Prichody a odchody pocas roka:

Prichody: 1 zamestnankyna pracovala na dohodu o pracovnej ¢innosti
1 zamestnankyna bola prijata do verejnej sluzby na skrateny tivizok na odd. HTC
1 zamestnankyiia bola prijata do verejnej sluzby na skrateny uvdzok — lekar
Odchody: 2 zamestnankyna z VS poziadala o skoncenie pracovného pomeru dohodou
1 zamestnankyfa v SS poziadala o skongenie SZP dohodou
ukoncenie dohody o pracovnej ¢innosti s jednou zamestnankyiiou

2 zamestnankyne sa vratili z rodiCovskej dovolenky ajedna zamestnankyna nastlpila na

materski dovolenku a nasledne na rodi¢ovsku dovolenku




Vekova Struktira zamestnancov podl’a kategorii k 31. 12. 2013 (vSetci zamestnanci)

Lekir Sestra Verejny Zdrav. Fyzik Labor. ] THP, Robotnicke Spolu
zdravotnik laborant diagnostik VS USv povolanie
do 20 rokov
20-24
25-29 1 1
30-34
35-39 0,11 7 2 1 10,11
40 - 44 4 1 5
45 - 49 1 5 1 7
50 - 54 4 1 1 6
55 - 59 2 16 1 46
60 - 64 1,6 1,6
65 a viac

Spolu 2,11 1 25 4 1 3 35,31




Lekir Sestra Verejny Zdrav. Fyzik Labor. ] THP ’ Robotnicke Spolu
zdravotnik laborant diagnostik \'A UsSv povolanie
HZP 5 5
HDM 3 3
PPL 1 3,6 4,6
HV 7 7
EPI 5,6 5,6
Laboratéria
Usek RH 1 3 1 5
HTC 1 3 4
PZ 0,11 1 1,11
OZpZ
Spolu 2,11 1 24,2 4 1 3 35,31




7. Ciele a prehPad ich plnenia

Ulohou RUVZ je presadzovat, podporovat’ a rozvijat' ¢innost” smerujiicu k ochrane
a podpore zdravia ak vychove obyvatel'stva ku zdraviu. Tato c¢innost je v sulade so
zakladnou filozofiou SZO ,, Zdravie 21. storo¢ia“ v oblasti ochrany a posiliiovania zdravia,
ktora sa opiera predovsetkym o primdrnu prevenciu, medzirezortny pristup a ucast’ verejnosti.

Cinnost vietkych oddeleni sa tak, ako aj V predchadzajucich rokoch odvijala
predovsetkym od tloh a povinnosti priamo alebo nepriamo vyplyvajucich zo zakona ¢.
355/2007 Z. z., Smernic Eurdpskeho parlamentu a Rady zavdznych dokumentov prijatych
vladou.

Vsetky oddelenia sa podielaju na plneni tloh , programov a projektov vyhldsenych
HH SR pre oblast’ enviromentalneho zdravia, v oblasti bezpe¢nosti potravin a kozmetickych
vyrobkov, z pohl'adu ochrany zdravia deti a mladeze, z hl'adiska ochrany zdravia pri praci
a v oblasti riadenia a koordinacie surveillance infekénych ochoreni a edukacie obyvatel'stva.

Vsetky ulohy boli realizované v stanovenych terminoch ana pozadovanej urovni.
Rozbor cinnosti, konkrétne cielové tulohy aich vysledky su podrobne rozpracované
v spravach jednotlivych oddeleni vratane tabulkového Statistického vyhodnotenia.

1. Oddelenie hygieny Zivotného prostredia a zdravia

Hlavnym cielom oddelenia je minimalizovanie zdravotnych rizik z poésobenia faktorov
zivotného prostredia, ochrana zdravia, predchadzanie posSkodeniam verejného zdravia,
prevencia ochoreni.

Naplnenie ciel'ov sa dosahuje prostrednictvom plnenia zakladnych ¢innosti, ktoré st :

e Vykon ucinného Statneho zdravotného dozoru

e Vykon monitoringu kvality pitnej vody u spotrebitel'a, zadavanie vysledkov do IS
Pitnd voda

e Vykon SZD spojeny s odberom a vysetrenim vody na kupanie, prevadzkovanie IS
Voda na kapanie

Vystupy :

e Navrh opatreni v pripade zistenia nedostatkov

e Priebezné informovanie verejnosti prostrednictvom webového sidla aj na poZiadanie
jednotlivcom

e Poskytovanie aktualnych informacii verejnosti 1x tyZzdenne pocas LTS o situacii na
kapaliskach

Vykon hodnotime ako ucinny z dévodov : v roku 2015 nebol v okrese Michalovce

a Sobrance zaznamenany vyskyt infekénych ochoreni ani inych porach zdravia
v suvislosti s pouzivanim vody urcenej na l'udska spotrebu, s pouzivanim vody na
kupanie ani s vyuzivanim sluzieb a pobytom v zariadeniach, v ktorych vykonavame
SZD/ ubytovacie, socialne, wellness, zariadenia starostlivosti o I'udské telo/

2. Oddelenie hygieny vyZivy a bezpecnosti potravin

Presadzovanie hlavnych smerov zdravej vyzivy a vyzivovej politiky, v ochrane,
podpore a rozvijani verejného zdravia, monitorovanie vplyvu vyzivy na verejné zdravie.
Splnenie ciel'ov sa realizuje prostrednictvom :
e Vykonu SZD aftradnej kontroly potravin. V roku 2015 bolo vramci SZD
vykonanych 453 kontrol a v ramci UKP 362




Sledovania zdravotnej bezpe€nosti potravin, pokrmov , obalovych materidlov
a materialov prichadzajucich do styku s potravinami. Spolu bolo odobratych 366
vzoriek.

Posudkovej ¢innosti. V' roku 2015 bolo vydanych 286 rozhodnuti, 16 zavidznych
stanovisk a 70 inych stanovisk. Poskytnutych bolo 402 odbornych konzultécii.
Overovanie odbornej spdsobilosti 0s6b vykonavajicich epidemiologicky zévazné
¢innosti pri vyrobe, manipuldcii auvadzani do obehu potravin a pokrmov bolo
vydanych 273 osvedceni

3. Oddelenie hygieny deti a mladeze

Hlavné ciele oddelenia HDaM su stanovené v sulade s ustanoveniami zakona

355/2007 Z. z., v zmysle zakona 245/2008 Z. z. 0 vychove a vzdelavani / Skolsky zakon/ ,
prevadzkarni v zmysle Zivnostenského zdkona,, ktorych sa uskutociiuje starostlivost’ vo veku
do 6 rokov, prevadzkarni v stlade so zédkonom 448/2008 Z. z. 0 socidlnych sluzbach .

Nosné ¢innosti boli orientované na :

Vykon SZD a UKP

Poradenstvo a zdravotno — vychovné aktivity zamerané na podporu a rozvoj zdravia
Zneuzivanie navykovych latok u deti a mladeze na Slovensku

Monitoring urazovosti u deti predskolského a skolského veku

Sledovanie vplyvu skodlivych latok vo vntitornom ovzdusi $kol na zdravie deti
Projekt ,,Saunovacik*

4. Oddelenie preventivneho pracovného lekarstva
a toxikologie

Hlavnym cielom je ochrana zdravia zamestnancov a podpora udrziavania telesnej ,

dusevnej a socidlnej pohody zamestnancov realizovanych prostrednictvom nasledovnych
priorit :

Vykonu kontroly v rAmci SZD v oblasti ochrany zdravia pri préaci, kontrola plnenia
povinnosti zamestndvatelov na ochranu zdravia zamestnancov pred nepriaznivymi
ucinkami fyzikalnych, chemickych a, biologickych ainych faktorov v pracovnom
prostredi

Posudkovej ¢innosti - vydavanie rozhodnuti na uvedenie priestorov do prevadzky
Aktivit zameranych na podporu zdravia pri praci vybranych skupin zamestnancov
Vv ramci individualneho, skupinového poradenstva

Vroku 2015 sa plnil lokdlny projekt ,, Pracovné podmienky zamestnancov
autobusovej dopravy ARRIVA Michalovce a.s.

5. Oddelenie epidemiolégie

Hlavné ciele st nasledovné :

Znizovanie chorobnosti aumrtnosti na prenosné ochorenia vratane ochoreni
preventabilnych ockovanim

Eliminécia a eradikécia ndkaz

Dosahovanie ¢o najvysSej proporCie zaockovanosti detskej i dospelej populécie proti
ochoreniam, ktoré su zaradené do narodného imuniza¢ného programu

Znizovani vyskytu nemocni¢nych nakaz dozorom nad dodrziavanim vsetkych zéasad
hygienicko - epidemiologického rezimu v zdravotnickych zariadeniach



Mimoriadne epidemiologické situdcie — migracnd kriza a mozny zanos infekénych
ochoreni

6. Oddelenie podpory zdravia

Hlavnym cielom je :

ZlepSenie zdravotného stavu obyvatel'stva,

ovplyvnenim rizikovych faktorov zivotného $tylu a biologickych faktorov

Rozvijat, upeviiovat’ a motivovat’ ucast’ obyvatel'stva na starostlivosti o Svoje zdravie

7. Osobny urad

Ciele osobného uradu :

ZabezpecCovanie plnenia uloh , ktoré vyplyvaji zo S$tatnozamestnaneckych
a pracovnopravnych vzt'ahov.

Agenda vyberovych konani

Agenda stvisiaca so vznikom, zmenou alebo skoncenim Statnozamestnaneckého alebo
pracovného pomeru

Agenda suvisiaca so zarad’'ovanim a odmenovanim zamestnancov

Agenda stvisiaca so vzdelavanim zamestnancov

Agenda st’aznosti Statnych zamestnancov

Statistické spracovanie tidajov personalneho riadenia

8. Oddelenie HTC

Ciele oddelenia su :

Hospodarne , ucelné, efektivne, transparentné vyuzivanie pridelenych finanénych
zdrojov a plnenie finanénych limitov MZ SR

Sprava a zhodnocovanie hnutePného a nehnutelného majetku v sprave RUVZ so
sidlom v Michalovciach

Plynulé obstardvanie, tovarov, sluzieb a prac jednotlivym organizacnym zlozkam
organizécie podla aktualnych potrieb

Dosahovanie ciel'ov v oblasti ekonomiky a rozpoctu st popisané v Casti 5



8. Hodnotenie a analyza vyvoja organizacie v roku 2015

Prostrednictvom RUVZ ma $tat okamzity dosah na vietky organy $tatnej spravy,
samospravy, zamestnavatel'ov, zdravotnicke 16zkové aj ambulantné zariadenia a na kazdého
cloveka. Je to dolezité na nepretrzity dohl'ad nad vyvojom zdravotného stavu obyvatel’stva,
presadzovanie cielov Statnej zdravotnej politiky, vynucovanie ochrany zdravia populécie
apre efektivne reagovanie celého systému na mimoriadne zdravotné rizikd, udalosti a iné
zavazné ochorenia.

Ulohou RUVZ je inadalej vykonavat prakticky vykon verejného zdravotnictva
v bezprostrednom dotyku s obyvatel'stvom.

Za tym ucCelom je inadalej potrebné zabezpeCovat v ramci pracovnej néplne
odbornych pracovnikov

a) pravidelnt, sustavnu a cieleni informovanost’ obyvatel'stva o vyvoji zdravotného
stavu, vyuZzivajuc pri tom okrem iného regiondlnu tlac ale aj tla¢ s celoStatnou
posobnost'ou

b) zabezpeCovat' informovanost’ organov $tatnej spravy, vratane vlady a samospravy ako
aj organizacie treticho sektoru, ktoré si zamerané na ochranu zdravia obyvatel’stva

C) iniciovat’ a poskytovat odborni pomoc pri presadzovani celospolocenskych aktivit
smerujucich k obnove a upeviiovaniu zdravia obyvatel'stva

d) realizovat komplexny Statny zdravotny dozor nad potravinami, pitnou vodou,
ovzdus$im, podou, tuhym komundlnym odpadom, splaskovymi vodami, rekreacnymi
vodami, hlukom, ionizujucim ziarenim — vykonanym za i¢elom ochrany zdravia

Realizacia uvedenych tloh, programov a projektov si vyzaduje vysoku turoven
odbornych vedomosti o vplyvoch enviromentdlnych faktorov na ludské zdravie ako aj
riadiace a koordinaéné zrucnosti a schopnosti. RUVZ Michalovce podnika aktivne kroky
smerujuce k stabilizdcii zamestnancov zlepSovanim pracovnych podmienok, moZnostami
poskytovania prehlbovania odbornej kvalifikdcie v stlade s najnov§imi poznatkami vedy
a vyskumu aplikovatel'nymi pri ochrane verejného zdravia. Negativnou skuto¢nostou je fakt,
ze uz od roku 2009 napriek rastu kompetencii sa postupne znizuju prostriedky uréené na
odmenovanie zamestnancov. Priemerny plat v roku 2015 bol 652 Eur, ¢o je vzhladom na
charakter a dolezitost’ nasej prace az nedostojné. Za takychto platovych podmienok je tazké
ziskavat’ mladych kvalifikovanych Tudi, ¢o moZe v budicnosti viest k problému so
zabezpeCovanim uloh, ktoré uklada platna legislativa.

PodrobnejSie vyhodnotenie vysledkov €innosti jednotlivych oddeleni je spracované
Vv prilohe €. 1




9. Hlavné skupiny odberatel’ov:

Oddelenie hygieny Zivotného prostredia a zdravia

Vystupy prace oddelenia st podkladom pre : fyzické osoby podnikatel'ov a pravnické osoby,
organy $tatnej spravy / okresné trady , MZP SR/, organy samospravy /stavebné urady/,
tstredny organ / UVZ SR/ Eurépsku tiniu, média

Oddelenie hygieny vyZivy a bezpe¢nosti potravin

Vystupy prace oddelenia su podkladom pre : fyzické osoby, fyzické osoby — podnikatelia,
pravnické osoby, organy samospravy / stavebné trady /, UVZ SR, MZ SR, SOLLRVPS, SVPS,
EFSA, média

Oddelenie hygieny deti a mladeze

Hlavni uZivatelia vystupov prace HDM su : organy S$tatnej spravy a samospravy, MZ SR,
obce, mesta okresné trady, VUC, $tatne organizacie, vysoké $koly, ostatné pravnické osoby,
fyzické osoby opravnené na podnikanie, spol. s r.0., média

Oddelenie preventivneho pracovného lekarstva a toxikoldégie
Hlavni uzivatelia st :

= Zamestnavatelia — fyzické osoby opravnené na podnikanie a pravnické osoby

= Zamestnanci, vratene osobitnych skupin zamestnancov

= Zamestnavatel'ské a odborové zvizy

= Obce

=  Verejnost’

= [né orgény Statnej spravy

= Poskytovatelia zdravotnej starostlivosti

= Socialna poist'oviia

= Média

Oddelenie epidemiologie
Hlavnou skupinou uzivatel'ov vystupov su :
=  Verejnost’
= Kolektivne zariadenia Skolské, socialne
= Zdravotnicke zariadenia
=  VSetci zdravotnicki pracovnici v regione, najmi vSeobecni lekari pre deti , dorast
a dospelych, infektologovia, dermatovenerologovia, ini odborni lekari podla potreby
= Statna sprava, UVZ SR, MZ SR, MV SR, Ministerstvo spravodlivosti SR, Regionalna
veterindrna a potravinova sprava
= Verejnd sprava, obecné urady, okresné trady, mestské urady, VUC
* Medzinarodné inStiticie a to najméd : ECDC, WHO, EFSA, kde sa exportuju udaje
0 vyskyte prenosnych ochoreni
= Média

Oddelenie podpory zdravia

Vysledky prace oddelenia podpory zdravia st vyuzivané v ramci spoluprace s :
= UVZ SR, ostatnymi odbormi tiradov verejného zdravotnictva,
= Kancelariou WHO na Slovensku
* Inymi medicinskymi, spolocenskymi a prirodovednymi odbormi
= Ustrednymi organmi $tatnej spravy a miestnymi organmi §tatnej spravy
»  QObcami, VUC




Vysokymi Skolami, Skolskymi a predSkolskymi zariadeniami,
vychovnymi a vzdelavacimi institiciami

PoskytovateI'mi zdravotnej starostlivosti

Stavovskymi organizaciami v zdravotnictve

Zdravotnymi poistoviiami

Mimovladnymi organizaciami

Obcianskymi a zdujmovymi zdruzeniami, dobrovolnymi zvazmi a pod.

Inymi rezortmi
Inymi fyzickymi osobami a pravnickymi osobami
Zastupcami masovokomunika¢nych prostriedkov

vyskumnymi,



Priloha €. 1 : Analyza ¢innosti jednotlivych oddeleni za rok 2015.



HYGIENA ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ZDRAVIA



|. Analyza zlozZiek Zivotného prostredia a Zivotnych podmienok

1. Pitna voda
1.1 Zasobovanie pitnou vodou

K 31.12.2015 bolo nadozorovanom uzemi okresov Michalovce a Sobrance
zasobovanych z verejného vodovodu 114 301 obyvatelov, t.j. 85,69%. V okrese Michalovce
bolo zasobovanych z verejnych vodovodov 96 454 obyvatelov, t.j. 87,2% a Vv okrese
Sobrance 17 847 obyvatel'ov, t.j. 78,35%. Oproti roku 2014 do$lo na nami dozorovanom
uzemi (okr. Michalovce a Sobrance) K narastu poctu zasobovanych obyvatelov o5 470
obyvatel'ov, t.j. 4,16%, pricom v okrese Michalovce doSlo k narastu poctu zasobovanych
obyvatel'ov 0 5006 obyvatel'ov, o predstavuje 4,63 % a v okrese Sobrance K narastu 0 464
obyvatelov, tj. 1,61%. Verejny vodovod je zavedeny v 4 mestach (okr. Michalovce 3, okr.
Sobrance 1), 109 obciach (okr. Michalovce 74, okr. Sobrance 35) av rekrea¢nej oblasti
Zemplinska Sirava. Z celkového po&tu napojenych miest a obci boli v roku 2015 v 44 obciach
(okr. Michalovce 24, okr. Sobrance 20) na verejny vodovod napojeni vSetci obyvatelia a v 12
obciach je percento napojenych obyvatel'ov nad 95% (okr. Michalovce 11 obci, okr. Sobrance
1 obec).

V dozorovanom uzemi, v okresoch Michalovce a Sobrance, sa nachadza celkovo 16
zasobnych oblasti, ktoré zasobujt pitnou vodou 17 vodovodov. 3 zasobné oblasti maja svoje
vodné zdroje na uzemi okresu Michalovce, 8 v okrese Sobrance, 1 zasobna oblast’ ma vodné
zdroje na uzemi okr. Michalovce a zaroven Sobrance, 1 v okrese TrebiSov (skup. vodovod
Botany) a 3 zdsobn¢ oblasti st napojené na Vychodoslovenskt vodarensku sustavu (Starina).
Pod spravou VVS, a.s., zavod Michalovce je 12 zasobnych oblasti, pod spravou VVS, a.s.,
zavod Trebisov su 3 zasobné oblasti a 1 vodovod je pod spravou obce Podhorod’.

Z celkového poctu obci nie je na verejny vodovod napojenych 12 obci (okr. Michalovce 1
obec, okr. Sobrance 11 obci). Obyvatelia su zasobovani vodou z individualnych vodnych
zdrojov.

Vsetky  vodéarenské zdroje maji  schvdlené arozhodnutim  prisluSného
vodohospodarskeho orgédnu vyhldsené PHO. Voda pre vodarenské ucely je ziskavana
cerpanim podzemnych vod sustavou vodéarenskych studni (vitané a kopané), z vodarenskej
nadrze Starina a z povrchového vodarenského zdroja, potoka Ziarovnica. Voda sa upravuje
z tychto vodarenskych zdrojov v nasledujucich ukazovatel'och:
mangan, amonne iony, Zelezo - Lastomir (studne a vrty), Topolany (studne TH 1-6),
Lekarovce (studne S 1 — 5), Pinkovce (vrty 2 — 6); CHSKwn, nerozpustné latky — Hlivistia,
potok Ziarovnica (povrchovy odber), Hlivistia vit HVZ 6. Vodarenské zdroje Lekarovce
a Pinkovce st vedené ako zalozné zdroje.

Dezinfekcia pitnej vody sa vykonava plynnym chlérom, chlérnanom sodnym a UV
ziarenim pre spotrebiska Michalovce (Zast’), vodojem Biela hora — novy, Ceéehov a Lastomir.

Vroku 2015 bolo organom verejného zdravotnictva skolaudované: rozsirenie
vodovodu v obci Trnava pri Laborci, privodny vodovodny rad pre obec Velké Revistia.
Zaroven bolo vydané suhlasné stanovisko na zmenu ochrannych péasiem vodarenskych
zdrojov Tibava — pramen Hlava, vrty RH-1, RH-2 a HVZ-21.

1.2 Zhodnotenie zasobovania pitnou vodou verejnymi vodovodmi

Nedostatky v kvantite dodavanej vody v roku 2015 neboli zistené a nedoslo ani
k dlhodobému odstaveniu verejnych vodovodov. Ku kratkodobym odstavkam doslo len
Vv pripade portch, do doby ich odstrdnenia. Zaroven prevadzkovatel’ po odstraneni poruchy
zabezpecil precistenie potrubia a nasledne vykonal laboratérne rozbory vzoriek pitnych vod
z verejného vodovodu, ktoré predlozil organu verejného zdravotnictva.



Celkovy pocet vzoriek pitnych vod z verejnych vodovodov odobratych zamestnancami
RUVZ Michalovce a vys$etrenych v laboratoriach RUVZ Kosice v ramei monitoringu v roku
2015 predstavuje 173 vzorieck na uplny a minimalny rozsah ukazovatelov. V okrese
Michalovce bolo vySetrenych 121 vzoriek pitnych vod a v okrese Sobrance 52 vzoriek.
Z celkového poctu 173 vzoriek bolo 154 vzoriek vysetrenych vramci kontrolného
monitoringu, 19 vzoriek vod v rAmci preverovacieho monitoringu.

1.2.1 Vynimky udelené na pouZivanie vody, ktora nespiiia hygienické limity
ukazovatelov kvality pitnej vody

V okrese Michalovce a Sobrance nie je udelena ziadna vynimka na pouzivanie vody,
ktora nesplna limity ukazovatel'ov kvality pitnej vody.

1.3 Zhodnotenie zasobovania pitnou vodou z hygienicky vyznamnych
individualnych vodovodov a verejnych studni

Verejné studne sa nachadzaju len v okrese Michalovce, 6 verejnych studni. Verejna
studila v obci Jovsa, pristupna pre Siroku verejnost’ a vyuzivana aj na zasobovanie pitnou
vodou pre matersku a zdkladna Skolu v obci. Pét’ verejnych studni sa nachddza v rekreacnych
oblastiach Zemplinska Sirava (4 studne) a Vinianske jazero (1 studiia) a st vyuZivané len
pocas kupacej sezony. Predmetné studne v rekreacnych oblastiach sltizia na zésobovanie
pitnou vodou ubytovacich a hygienickych zariadeni. Dezinfekcia pitnych vod sa vykonava
automatickym chloratorom, chlérnanom sodnym.

Z verejnej studne v obci Jovsa boli v roku 2015 odobraté 3 vzorky pitnej vody v ramci
minimélneho rozboru a 4 vzorky pitnej vody z odberového miesta MS na mikrobiologické
ukazovatele. Z celkového poctu 7 vzoriek, boli v 3 vzorkach prekrocené limitné hodnoty
mikrobiologickych ukazovatelov, ato v 2 vzorkdch zo studne av 1l vzorke z odberového
miesta materska Skola. Opakované vzorky vyhoveli NV SR. Zaroven bol prevadzkovatel'om
doruceny laboratorny rozbor vody z predmetného vodného zdroja, vypracované VVS, as.,
Kosice, LPV Michalovce, ktory vyhovel NV SR €. 354/2006 Z. z..

Kvalita vody vo verejnych studniach v rekreaénych oblastiach Zemplinskej Siravy
(ZS) a Vinianskeho jazera (VJ) bola sledovana v mesiacoch jun az august. Spolu bolo
odobratych 15 vzoriek pitnych vod (ZS — 13 vzoriek, VJ — 2 vzorky). Zo vietkych odobratych
vzoriek 1 vzorka zo studne na ZS nevyhovela Vv ukazovateloch kultivovatelné
mikroorganizmy pri 37 °C. Opakovana vzorka pitnej vody vyhovela NV SR.

V okrese Michalovce bolo v roku 2015 oddelenim HZPaZ evidované 1 zariadenie
socialnych sluzieb zasobované pitnou vodou z individudlneho vodného zdroja. V okrese
Sobrance sa nachadzaju 2 zariadenia cestovného ruchu na Morskom oku a 1 zariadenie
socialnych sluzieb, ktoré si zasobované pitnou vodou z individualnych vodnych zdrojov. Na
zéklade laboratornych vysledkov je kvalita vody z predmetnych vodnych zdrojov vyhovujtca.
15 predskolskych a skolskych zariadeni je zasobovanych  vodou z 5 individudlnych
vodnych zdrojov (1 okr. Michalovce, 4 okr. Sobrance). Z 5 vodnych zdrojov maju
nevyhovujucu kvalitu 3 vodné zdroje, 1 vodny zdroj ma premenlivii kvalitu vody. 10
zariadeni ma zabezpecené nahradné zasobovanie formou donasky vody z verejného vodovodu
resp. davkovacom vody Water Cooler. Dozor nad tymito zariadeniami ako aj nad ich
zasobovanim pitnou vodou vykonava odd. HDM.

Z vyrobnych zariadeni, kde dozor zabezpecuje odd. PPLaT, je 19 prevadzok
zasobovanych pitnou vodou zo spolo¢ného zdroja, povrchového vodného zdroja, z ktorého je
voda upravovana na upravni vody v areali zavodu, kde sa jednotlivé prevadzky nachadzaju.



Dezinfekcia pitnej vody je zabezpecovana chlordioxidom. Pitna voda po tprave je v stilade
SNV SR ¢. 354/2006 Z. z..

1.4 Zhodnotenie monitoringu aS$tatneho zdravotného dozoru nad
hromadnym zasobovanim pitnou vodou

Monitoring pitnej vody vo verejnych vodovodoch okresu Michalovce a Sobrance bol
vykonavany podla kazdoro¢ne vypracovaného harmonogramu. Celkovo bolo z verejného
vodovodu odobratych a vySetrenych 173 vzoriek pitnych vod. Vzorky boli vySetrené
v laboratériach RUVZ Kosice. Z celkového poétu vzoriek bolo 154 vzoriek vysetrenych
v ramci kontrolného monitoringu a 19 vzoriek vdd v ramci preverovacieho monitoringu. V
okrese Michalovce bolo vysetrenych (preverovaci a kontrolny monitoring) 121 vzoriek
pitnych vod a v okrese Sobrance 52 vzoriek. Z celkového poctu 173 vzoriek, bola v 5
vzorkéach pitnych vod (2,89%) prekrocena limitna hodnota stanovend NV SR €. 354/2006 Z.
z.. Vo vsetkych 5 vzorkach pitnych vod bola prekrocend limitnd hodnota mikrobiologickych
ukazovatel'ov: enterokoky, ato v skupinovom vodovode Michalovce — obec Vinné;
koliformné baktérie v skupinovom vodovode Michalovce — obec Vinné, v skupinovom
vodovode Pobodrozsko-Bot'ansky — obec Ruska, v skupinovom vodovode Vy$né Nemecké -
Lekarovce — obec Vysoka nad Uhom; E. coli v skupinovom vodovode Michalovce — obec
Vinné; kultivovatelné mikroorganizmy pri 22°C v skupinovom vodovode Michalovce — obec
Inacovee; kultivovatelné mikroorganizmy pri 37°C v skupinovom vodovode Michalovce —
obec Inacovce a v skupinovom vodovode Pobodrozsko-Botansky — obec VVojany. Opakované
laboratorne rozbory predmetnych vzoriek pitnych vdéd vyhoveli NV SR.

V ramci SZD boli v roku 2015 odobraté 2 vzorky pitnych vod ako kontrolné vzorky
(mimo stalych odberovych miest) pri opakovanych odberoch pitnej vody z verejnych
vodovodov, ktoré vyhoveli NV SR.

1.5 Zhodnotenie prevadzkovej kontroly kvality pitnej vody

V okrese Michalovce a Sobrance st verejné vodovody pod spravou VVS, a.s., zavod
Michalovce (okr. Michalovce a Sobrance), VVS, a.s., zavod TrebiSov (okres Michalovce)
a Obce Podhorod’ (okres Sobrance). Prevadzkova kontrola kvality pitnej vody jednotlivymi
prevadzkovate'mi bola vykonavana aj v roku 2015 v sulade s odstihlasenymi planmi odberov.
Vysledky kontrol prevadzkovatelia pravidelne predkladali na RUVZ Michalovce.
Z predlozenych laboratornych vysledkov nebolo zistené prekro¢enie medznych hodnot
stanovenych NV SR.

1.6 Zhodnotenie dosledkov nevyhovujucej kvality pitnej vody na zdravie
obyvatelstva

V priebehu roka 2015 nebola zaznamenana ziadna epidémia, kde by faktorom prenosu

bola pitnd voda. Nebolo hlasené Ziadne ochorenie na dusi¢nanovil alimentarnu

methemoglobinémiu a nebol zaznamenany ani vyskyt infekénych ochoreni, kde by faktorom
prenosu ochorenia bola voda.

2. Voda na kupanie
2.1 Prirodné kupacie oblasti
Prirodné kupacie oblasti sa nachadzaji len v okrese Michalovce, a to prirodna kipacia

oblast’ Zemplinska girelva (ZS) a Vinianske jazero (VJ). Podas kupacej sezony 2015 boli na
prirodnom kupalisku ZS v prevadzke rekreacné strediskd Horka a Kamenec. Tieto strediska



boli prevadzkované 3 prevadzkovatelmi: Obec Vinné (stredisko Horka), Obec Kaluza
(stredisko Kamenec, ¢ast’ Kaluza), Obec Klokocov (stredisko Kamenec, ¢ast’ Klokocov).
Prirodné kupalisko VJ prevadzkovala Obec Vinné. Pocas kupacej sezony 2015 neboli
v prevadzke na ZS rekreaéné strediska Biela hora, Medvedia hora a Palkov, z dovodu
nepoziadania o0 prevadzku. Kontrolu kvality vody z0 stredisk mimo prevadzky zabezpecoval
pocas KS RUVZ Michalovce. K zmenam vo vybaveni jednotlivych stredisk oproti roku 2014
nedoslo.

V mesiaci april sa uskutoénilo na RUVZ Michalovce kazdoroéné pracovné stretnutie
za ucelom zabezpecenia uspesného priebehu KS 2015 na prirodnych ktpaliskach Zemplinska
Sirava (ZS) a Vinianske jazero (VJ) ana umelych kupaliskdach nachadzajicich sa
v rekreaénej oblasti ZS. Stretnutia sa zucastnili prevadzkovatelia jednotlivych rekreaénych
stredisk a umelych kuapalisk, VVS, a.s., zdvod Michalovce, Slovensky vodohospodarsky
podnik, $.p., Sprava povodia Laborca Michalovce, Dopravny trad Divizia vnutrozemskej
dopravy Kosice, Regionalne zdruZzenie turizmu Zemplin. Na predmetnom stretnuti boli
prerokované aktualne zmeny pri prevadzkovani prirodnych a umelych kupalisk. Zaverom boli
prijaté opatrenia s terminmi ich realizdcie a zodpovednymi organizaciami.

Kupacia sezéna 2015 trvala na prirodnom kupalisku: ZS - stredisko Hoérka od
01.07.2015 do 31.8.2015, Kamenec od 27.6.2015 do 31.8.2015 aVJ od 01.07.2015 do
31.8.2015.

Pocas kupacej sezony 2015 bolo spolu odobratych 36 vzoriek rekreaénych vod, z toho
28 vzoriek zo ZS a 8 vzoriek z VI, ktoré boli vySetrené v laboratoriach RUVZ Kogice. Na
naklady prevadzkovatel'ov bolo odobratych a vysetrenych zo ZS 12 vzoriek a z V] 6 vzoriek
vod. Celkovo bolo vysetrenych 352 ukazovatelov, v 19 ukazovateloch (5,39%) bola
prekrocena medzna hodnota, z toho 8-krat boli prekrocené biologické ukazovatele (3 X
cyanobaktérie, 5 X chlorofyl-a) a 11-krat fyzikalno-chemické ukazovatele.

Nevyhovujice vzorky podl'a jednotlivych stredisk boli:

- zo Zemplinskej Siravy
v biologickych ukazovateloch: chlorofyl-a — Medvedia hora, Palkov (po 1 vzorke —
14,3%),
Mikrobiologické ukazovatele na ZS neboli prekrogené.

-z Vinianskeho jazera
v biologickych ukazovateloch — cyanobaktérie (3 vzorky — 28,6%), chlorofyl-a (3 vzorky
- 28,6%).
Mikrobiologické ukazovatele neboli prekrocené.

Zo strediska Biela hora neboli pocas tohtoro¢nej kiipacej sezony odoberané vzorky vod
Z dovodu znizenej hladiny vo vodnej nadrzi pre rekonstrukciu bezpe¢nostného priepadu.

Dia 18.8.2015 bolo vizualnou kontrolou VUK Zemplinska Sirava zistené premnoZenie
cyanobaktérii, stupent III. hojny aZ masovy vyskyt podl’a tab. 1 prilohy ¢. 4 vyhlaSky MZ SR
¢. 309/2012 Z.z. o poziadavkach na vodu urcent na kupanie v zneni vyhlasky MZ SR ¢.
397/2013 Z.z.. Zaroved boli dia 18.8.2015 odobraté vzorky vod z VUK Zemplinska Sirava,
stredisko Kamenec (molo pri objekte SVP — Povodie Laborca, mimo stidleho odberového
miesta) a Vinianske jazero odbornymi zamestnancami UVZ SR, vramci ulohy 7.1.
Cyanobaktérie. Laboratornym vySetrenim predmetnych vzoriek vod (UVZ SR) bolo
potvrdené prekroGenie medznej hodnoty ukazovatela cyanobaktérie: Zemplinska Sirava,
stredisko Kamenec 430 600 bunky/ml. Dna 18.8.2015 bolo prevadzkovatel'om jednotlivych
stredisk na ZS (Obec Kaluza, Kloko¢ov a Vinné), na zéklade vizualnej kontroly premnozenia
cyanobaktérii vydané opatrenie so zdkazom kupania. Dna 20.8.2015 boli odobraté vzorky
rekreaénej vody zprirodného kupaliska ZS, stalych odberovych miest (odber mimo
planovaného harmonogramu). Laboratornym vySetrenim vzoriek vod bolo zistené, ze vzorky
vody v ukazovatel'och cyanobaktérie a chlorofyl-a vyhoveli poziadavkam vyhlasky MZ SR ¢.




308/2012 Z. z. a vyhlasky MZ SR ¢. 309/2012 Z. z.. Dna 25.8.2015 bola vykonana vizualna
kontrola premnoZenia cyanobaktérii, s hodnotenim premnozenia v Il. stupni — pozorovatel'ny.
Na zéklade laboratérnych vysledkov vzoriek vod odobratych dina 20.8.2015 a naslednej
vizualnej kontroly bolo dita 25.8.2015 odvolané opatrenie so zdkazom kupania na strediskach
Horka a Kamenec. Vzorky vod zo ZS odobraté dia 27.8.2015 (v ramci pravidelného
monitoringu) vyhoveli platnym predpisom.

Laboratornym vysetrenim vzoriek vod z VJ odobratych UVZ SR v ramci projektu
Cyanobaktérie, dia 18.8.2015 mimo staleho odberového miesta, bolo zistené prekrocenie
medznej hodnoty ukazovatela cyanobaktérie 211 778 bunky/ml. Pri vizualnej kontrole
(18.8.2015) bolo premnozenie cyanobaktérii v stupni Il. — pozorovatel'ny. Dna 20.8.205 bola
odobrata vzorka vody (RUVZ Michalovce, mimo pldnovaného monitoringu), cyanobaktérie
159 400 bunky/ml, chlorofyl-a 77,3 pg/l. Dna 25.8.2015 bol vykonany d’alsi odber vzorky
vody (mimo planovaného monitoringu), cyanobaktérie 115 200 bunky/ml, chlorofyl-a 62,7
pg/l. Na prekro¢enie medznej hodnoty cyanobaktérii (z 20.8.2015 a 25.8.2015) bol
prevadzkovatel' upozorneny, pricom vzhl'adom na koniec sezony anizku névstevnost,
lokalitu oznacil odporac¢anim nekupat’ sa pre deti, alergikov a 0soby s oslabenym imunitnym
syst¢émom. Laboratérnym vySetrenim vzorky vody odobratej dna 27.8.2015 (v ramci
pravidelného monitoringu) bola namerand hodnota cyanobaktérii 300 200 bunky/ml,
chlorofyl-a 88,2 pg/l. Dna 31.8.2015 bola na VJ ukonéena kipacia sezona.

V obdobi vyskytu cyanobaktérii nad MH, ale ani neskor, neboli zo strany rekreantov,
ani zdravotnickych pracovnikov, hldsené ziadne zdravotné problémy suvisiace s vodnym
kvetom.

Vyskyt cyanobaktérii nad medznt hodnotu v KS 2015 bol na ZS zaznamenany
vV polovici augusta, priblizne v rovnakom &ase ako v KS 2014. V KS 2015 bola zarovei na ZS
nizka hladina vody vzhl'adom na planovanu rekonstrukciu bezpe¢nostného priepadu. Na VJ
boli cyanobaktérie nad medznl hodnotu zaznamenané v polovici augusta, pricom v KS 2014
bolo zaznamenané (v polovici augusta) len prekro¢enie medznej hodnoty chlorofylu-a.

Podl'a udajov jednotlivych prevadzkovatelov bola navStevnost na jednotlivych
prirodnych kiipaliskach pocas kiipacej sezény 2015 nasledovna: ZS — 812 934 rekreantov, VJ
— 51 128 rekreantov.

Epidemiologicka situicia v rekreaénych oblastiach Zemplinska Sirava a Vinianske
jazero bola pocas ktipacej sezony 2015 kl'udna.

Laboratorne vysledky boli zaddvané do Informaéného systému pre vody na kupanie,
ktory bol tyzdenne aktualizovany. Po skonceni KS bola spracovand zavere¢na sprava
0 vyhodnoteni kiipacej sezony.

2.2 Umelé kupaliska
2.2.1 Kupaliska s celoro¢nou prevadzkou

Umelé kupaliska s celorocnou prevadzkou sa nachadzaju len v okrese Michalovce.
V roku 2015 bolo v prevadzke 6 umelych kupalisk s celorocnou prevadzkou, z toho len 2
umelé kupaliska sluzia vylu¢ne pre dany ucel, plavaren v meste Michalovce a Thermalpark
Sirava na Zemplinskej Sirave. Ostatné 4 kupaliska st su¢astou ubytovacich zariadeni. 5
umelych kupalisk ma netermalne bazény s recirkulaciou vody. V jednom zariadeni,
Thermalpark Sirava sa nachadza 5 vnutornych netermalnych bazénov s recirkuléciou vody a 1
vonkajsi bazén s termalnou vodou bez recirkulacie, prevadzkovany celoro¢ne. V roku 2015
bolo spolu odobratych 124 vzoriek bazénovych vod, ztoho 90 vzoriek bolo odobratych
organom verejného zdravotnictva v ramci platenych sluzieb, 12 v ramci SZD a 22 vzoriek
bolo odobratych inym akreditovanym laboratériom.



Limitné hodnoty stanovené Vyhlaskou MZ SR €. 308/2012 Z. z. boli prekrocené v 13
vzorkach, t.j. 10,48%. Spolu bolo vySetrenych 1559 ukazovatelov, v 19 ukazovatel'och, t.j.
1,2% boli prekrocené MH. Medzn4 hodnota bola prekrocend 7 krat v mikrobiologickych
ukazovatel'och - 4 X kultivovate'né mikroorganizmy pri 36x1°C, 1 x ¢revné enterokoky, 2 x
Pseudomonas aeruginosa. Vo fyzikalno-chemickych ukazovateloch bola medzna hodnota
prekrocena 12 krat — 8 X CHSKyp, 3 X reakcia vody, 1 x viazany chlor.

PrekroCenie medznych hodnot ukazovatela kultivovatelné mikroorganizmy pri
36+1°C bolo zistené v bazéne hotela Vinnay av bazénoch Thermalpark Sirava (vnitorna
virivka a vonkaj$i termalny bazén). Prekro¢enie medznej hodnoty ukazovatela Pseudomonas
aeruginosa bolo zistené v bazéne hotela Mousson a vo vonkajSom termalnom bazéne
Thermalparku Sirava. Medznd hodnota ukazovatela &revné enterokoky bola prekrodena
vV relaxaénom bazéne Thermalparku Sirava.

Medzna hodnota CHSK v, bola prekrocena v bazénoch hotela Postar, Mousson, Vinnay
aV bazénoch Thermalparku Sirava (vnatorna virivka, $portovy bazén), pH v bazéne hotela
Vinnay a vo vnatornej virivke Thermalparku Sirava, viazany chlor v bazéne hotela Vinnay.
Prevadzkovatelia boli upozorneni na vykonanie opatreni a zabezpeéenie dokladnej tGpravy
bazénovej vody tak, aby voda spiiala poziadavky vyhlasky.

Pocas sledovaného obdobia prevddzkovatelia predkladali organu verejného
zdravotnictva vysledky kontroly kvality vody.

V priebehu roka 2015 neboli zaznamenané Zziadne ochorenia spojené s navstevou
umelych kupalisk s celoro¢nou prevadzkou.

2.2.2 Kipaliska so sezonnou prevadzkou

Na dozorovanom uzemi okresov Michalovce a Sobrance bolo v KS 2015, na zaklade
rozhodnutia organu verejného zdravotnictva v prevadzke 6 nekrytych letnych kupalisk. 5
kapalisk sa nachadza v okrese Michalovce, a to 1 v meste Strazske a4 na prirodnom
kapalisku Zemplinska Sirava, z toho 1 bazén je sucastou zariadenia Thermalpark Sirava.
V okrese Sobrance, v meste Sobrance sa nachadza 1 kupalisko. Nekryté letné kupaliska —
bazén na ZS, pri hoteli Eurobus anekryté kupalisko v obci Malé Raskovce (obe v okr.
Michalovce) neboli vKS 2015 uvedené do prevadzky z dovodu nepoziadania o ich
prevadzku. Na prevadzkovanych kuipaliskach nedoslo k zmene v ich prevadzke oproti roku
2014.

Pocas KS 2015 bolo odobratych celkovo 35 vzoriek vod, vSetky na zéklade ziadosti
prevadzkovatelov. Bolo vySetrenych 465 ukazovatelov. Prekro¢enie medznej hodnoty bolo
zaznamenané v 4 ukazovateloch (0,86%), ato v 2 mikrobiologickych av2 fyzikalno-
chemickych ukazovatel'och v bazénovej vode nekrytého letného ktipaliska Sobrance. Medzna
hodnota bola prekrotena v ukazovatel'och kultivovatelné mikroorganizmy pri 36°C (po 1
vzorke v bazéne pre plavcov a Vv bazéne pre neplavcov) a pH (po 1 vzorke v bazéne pre
plavcov a v bazéne pre neplavcov). Prevadzkovatel’ bol upozorneny na uvedené skutoCnosti a
zabezpecenie U¢innych opatreni.

Prevadzka letnych umelych bazénov trvala v obdobi: bazén SO 02 ZS, stredisko
Kaluza od 14.6.2015 do 9.9.2015; bazén SO 03 ZS, stredisko Kloko¢ov od 19.6.2015 do
2.9.2015; bazén SO 03a na ZS, stredisko Palkov od 1.7.2015 do 31.8.2015; bazén v zariadeni
Thermalpark Sirava od 18.5.2015 do 30.9.2015; nekryté kupalisko v meste Strazske od
7.7.2015 do 31.8.2015 a nekryté kupalisko v meste Sobrance od 27.6.2015 do 2.9.2015.

V rdmci Statneho zdravotného dozoru bolo zistené prevadzkovanie letného nekrytého
bazénu pri hoteli Eurobus na Zemplinskej Sirave, stredisko Medvedia hora bez sthlasu
organu verejného zdravotnictva, za Co bola prevadzkovatel'ovi ulozena pokuta.

Staznosti tykajuce sa prevadzkovania nekrytych letnych kupalisk a bazénov neboli
zaznamenané.



V priebehu KS 2015 neboli zaznamenané Zziadne ochorenia spojené s navstevou
kupalisk.

Laboratérne vysledky boli zaddvané do Informacného systému pre vody na kupanie,
ktory bol tyzdenne aktualizovany. Po skonceni KS bola spracovand zavereCna sprava
0 vyhodnoteni kupacej sezony.

3. Kvalita ovzdusSia uzatvorenych priestorov
3.1 Zhodnotenie stavu Kkvality ovzduSia uzatvorenych priestorov budov
nevyrobného charakteru

V roku 2015 neboli vykonavané merania kvality ovzdusSia v priestoroch nevyrobného
charakteru. Odbornymi zamestnancami oddelenia bola vykonavana v ramci SZD v bytovych a
nebytovych budovéch (zariadenia starostlivosti o 'udské telo, zariadenia socialnych sluZzieb,
telovychovno-$portové zariadenia, zariadenia cestovného ruchu...) len vizualna kontrola
vnutorného prostredia, zamerana na viditena pritomnost’ plesni a vihkosti. V ramci SZD bolo
V troch zariadeniach socidlnych sluzieb zistené poskodenie povrchovej Gpravy stien a stropov
z dovodu vlhkosti. V jednom pripade bol prevadzkovatel'ovi zariadenia orgdnom verejného
zdravotnictva vydany pokyn na odstranenie zistenych nedostatkov. V 2 pripadoch boli
nedostatky odstranené v priebehu konani vo veci vydania pokynov, ktoré boli nasledne
zastavené.

4. Posobenie zdrojov hluku v Zivotnom prostredi
4.1 Zdroje hluku v Zivotnom prostredi

V okrese Michalovce a Sobrance nie su evidované stacionarne a mobilné zdroje hluku.
Pravdepodobny stacionarny zdroj hluku, prevadzka Minioceliarne v meste StraZske bola
v roku 2015 ukoncena.

4.2 Opatrenia na zniZenie hlu¢nosti

Zo strany RUVZ Michalovce bolo aj vroku 2015 pozadované zdokumentovanie
ochrany pred hlukom a opatrenia na zabezpecenie ochrany pred hlukom uZz pri uzemnych
planoch obci amiest. Zhodnotenie vplyvu hluku (hlukové S$tadie, meranie hluku) bolo
pozadované aj pri navrhoch na umiestnenie, kolaudaciu stavieb, zmenu v uzivani stavby, pri
zémeroch.

V roku 2015 bol na RUVZ Michalovce doruéeny podnet obanov obce Oreské, na
obtazovanie hlukom zo zvonov na rimskokatolickom kostole v obci. Pri vykone SZD bolo
zistené, ze na zvonici boli vykonané uz urcité technické opatrenia na obmedzenie Sirenia
hluku zo zvonov k rodinnym domom obyvatel'ov, byvajtcich v izemi za kostolom (utesnenie
okennych otvorov a zniZenie intervalu zvonenia). Spravca farnosti vykonal d’alSie technické
upravy, ako aj zruSenie zvonenia kazdu hodinu pocas dila a nasledne zabezpecil
objektivizaciu hluku. Zo zavere¢ného vyhodnotenia z predloZzeného protokolu merania hluku
V Zivotnom prostredi zvonov umiestnenych vo zvonici vyplynulo, Ze posudzované hladiny
hluku zvonov neprekracuju pripustné hodnoty veli¢in hluku vo vonkajSom prostredi pre deii
a vecer.

Realizécia inych opatreni na zniZenie hlu¢nosti nebola zo strany RUVZ zaznamenana.



I1. Analyza hygienickej problematiky v objektoch, v ktorych je vykonavany
Statny zdravotny dozor

Zariadenia obcianskej vybavenosti

e 95 zariadeni cestovného ruchu (v okrese Michalovce 87, v okrese Sobrance 8), z toho 18
hotelov, 33 penzidnov, 16 turistickych ubytovni, 12 chat + chatovych osad, 3 kempingy, 2
kratkodobé ubytovania v sukromi, 11 inych (ubytovne pre robotnikov + apartmanové
domy).

V roku 2015 bolo v ramci SZD vykonanych 69 kontrol, bolo vydanych 10 rozhodnuti za
ucelom uvedenia zariadeni do prevadzky a zaroven schvalenia prevadzkovych poriadkov.
V roku 2015 bolo 11 zariadeni (kapacita 658) mimo prevadzky. Pri vykone SZD neboli
zistené nedostatky.

e 252 zariadeni starostlivosti o 'udské telo (v okrese Michalovce 226, v okrese Sobrance 26),
z toho 128 kadernictiev, 49 kozmetik, 1 pedikura, 27 nechtovych $tudii, 12 solarii, 3
tetovacie salony, 26 klasickych masaznych salonov, 6 saun.

V roku 2015 bolo v tychto zariadeniach vykonanych celkovo 236 kontrol, bolo vydanych
44 rozhodnuti za Ucelom uvedenia zariadeni do prevadzky a schvalenia prevadzkovych
poriadkov, 4 rozhodnutia na schvalenie prevadzkovych poriadkov. Bola ulozena jedna
pokuta za prevadzkovanie zariadenia bez stihlasu organu verejného zdravotnictva.

Pri SZD v predmetnych zariadeniach bola vykonavana aj kontrola dodrZiavania zakona
¢. 377/2004 Z. z. o ochrane nefaj¢iarov a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorsich predpisov.

e 47 zariadeni socialnych sluzieb (v okr. Michalovce 38, v okr. Sobrance 9), ztoho 13
zariadeni krizovej intervencie, 31 zariadeni na rieSenie nepriaznivej socialnej situacie
zdovodu tazkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo
z dovodu dovrsenia dochodkového veku, 2 zariadenia poskytujuce podporné sluzby a 1 iné
zariadenie.

V roku 2015 bolo vykonanych 29 kontrol, pri ktorych nedostatky boli zistené v 3
zariadeniach, a to poskodena povrchova uprava stien a stropu z dévodu vlhkosti a plesni,
poskodena celistvost’ podlah. V jednom pripade bol vydany pokyn na odstranenie
nedostatkov. V 2 pripadoch boli nedostatky odstranené v priebehu konani vo veci vydania
pokynov, ktoré boli nasledne zastavené. Za hodnotené obdobie bolo vydanych 24
rozhodnuti na uvedenie zariadenia do prevadzky a2 rozhodnutia na schvalenie
prevadzkovych poriadkov. SZD nad zariadeniami DSS pre deti vykonava odd. HDM.

Pri SZD v predmetnych zariadeniach bola vykondvana aj kontrola dodrziavania zdkona
¢. 377/2004 Z. z. o ochrane nefaj¢iarov a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorSich predpisov a zakona ¢. 131/2010 Z. z. o pohrebnictve.

e zdravotnicke zariadenia; S$tatny zdravotny dozor nad neStatnymi zdravotnickymi
zariadeniami, ambulanciami vykonava oddelenie epidemiologie.

e 21 telovychovno-$portovych zariadeni (v okr. Michalovce 18, v okr. Sobrance 3).

Vroku 2015 boli 2 zariadenia mimo prevadzky. V hodnotenom obdobi bolo Vv
telovychovnych zariadeniach vykonanych 14 kontrol, pri ktorych neboli zistené
nedostatky. Bolo vydané 1 rozhodnutie na uvedenie zariadenia do prevadzky.

V ramci SZD bola vykonavana aj kontrola dodrziavania zakona &. 377/2004 Z. z.
0 ochrane nefaj¢iarov a 0zmene adoplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov.

e 9 pohrebnych sluzieb (v okr. Michalovce 7, v okr. Sobrance 2).

V tychto zariadeniach bolo vykonanych 15 kontrol. Bolo vydané 1 rozhodnutie na
uvedenie priestorov chladiaceho zariadenia na wuloZenie l'udskych pozostatkov do




prevadzky. Nedostatky boli zistené¢ v dvoch pohrebnych sluzbach, ato nezabezpecenie
umiestnenia cennika sluzieb na vidite'nom a dostupnom mieste. Odstranenie nedostatkov
bolo riesené v zépisniciach o vykone SZD s terminom ich odstranenia.



I11. Poskytovanie informacii verejnosti

Informacie verejnosti boli aj v roku 2015 poskytované prostrednictvom
e Www stranky uradu, iSlo 0 informaécie
- ndpln prace oddelenia
- predpisy pouzivané na oddeleni
- priprava a priebeh kupacej sezony a vysledky z kontroly vod prirodnych a umelych
kapacich oblasti
- nebezpecné kozmetické vyrobky v ramci systému RAPEX
- zoznam obci s verejnym vodovodom
- profily vod vhodnych na kupanie
- bezpecnost’ kozmetickych vyrobkov
- 22. marec — Svetovy defi vody, informacia pre verejnost’ o odbornom poradenstve,
zameranom na pitnu vodu, orienta¢né vysetrenie vzoriek vod z individudlnych studni
testovacimi prazkami pre semikvantitativne stanovenie dusi¢nanov
e Informdcie v zmysle zak. ¢. 211/2000 Z. z., tykajuce sa prevadzok zameranych na Sport
e Konzultacie pre prevadzkovatelov (pred uvedenim zariadenia do prevadzky, doklady
potrebné k ziadosti...), pre obce



IV. DalSie ¢innosti

V roku 2015 sa zamestnankyfia odd. HZPaZ z(¢astnila na 6 komisiach v ramci
presktsania odbornej spdsobilosti na vykondvanie epidemiologicky zdvaznych ¢innosti.
Vydanych bolo spolu 13 osved¢eni o odbornej spdsobilosti na vykonavanie epidemiologicky
zavaznych ¢innosti pre pracu v zariadeniach starostlivosti o I'udské telo a 2 pre pracu
V Upravniach vdd a pri obsluhe vodovodnych zariadeni.

Na oddelenie HZPaZ nebola v roku 2015 dorué¢ena ziadna staznost’. Bolo doruéenych
10 podnetov, z ktorych 2 boli odstiipené na presetrenie inému prislusnému organu a 8
podnetov bolo presetrenych zamestnancami odd. HZPaZ. Prvy podnet obéanov obce Oreské,
na obt'azovanie hlukom zo zvonenia zvonov na rimskokatolickom kostole v obci, druhy na
nefunk¢nost’ chladiaceho zariadenia v dome smutku, treti podnet na hygienicka uroven hotela,
Stvrty podnet na obt'aZzovanie zdpachom susedom, vypustanie inej ako splaskovej vody do
kanalizécie a chov oSipanych v nedostojnych podmienkach, piaty podnet na nedodrziavanie
podmienok najmu hrobovych miest na pohrebisku, Siesty podnet na prevadzkovanie
kozmetickych sluzieb bez stihlasu organu verejného zdravotnictva, siedmy podnet na
prevadzkovanie pohrebnej sluzby, 6smy podnet na prevadzkovanie kozmetického
a kadernickeho salonu bez stihlasu organu verejného zdravotnictva. Kontrolou jednotlivych
podnetov bolo zistené, Ze 6 podnetov bolo neopodstatnenych a 2 podnety opodstatnené.

V hodnotenom obdobi roku 2015 bolo v ramci dozorovaného uzemia (okr.
Michalovce a Sobrance) vydanych celkovo 133 kladnych rozhodnuti, 2 zastavené konania, 7
preruSenych konani, 59 zavaznych stanovisk, 2 pokyny, 2 pokuty — spravnym konanim, 3
opatrenia so zédkazom kupania sa. V rdmci zakona ¢. 24/2006 Z. z. o posudzovani vplyvov na
zivotné prostredie a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov bolo vydanych 19 stanovisk pre
OU ZP Michalovce a Sobrance a 1 stanovisko pre MZP SR, v ramci zakona ¢. 39/2013 Z. z.

0 integrovanej prevencii a kontrole zneéistovania zivotného prostredia a 0 zmene a doplneni
niektorych zékonov bolo vydané 1 stanovisko. Za hodnotené obdobie boli spracované
podklady pre Statisticky urad SR ,,Udaje o kvalite vod v rekreaénych jazerach a vodnych
nadrziach za rok 2014,

V priebehu roka 2015 sa odborni zamestnanci odd. HZPaZ RUVZ Michalovce
podielali aj na priprave podkladov a informacii pre UVZ SR: spravy z mimoriadnych kontrol
na sezonnych prirodnych aumelych kuapaliskadch; vyhodnotenie aktivit pri prileZitosti
Svetového dna vody,  sprava z mimoriadneho dozoru Vv pohrebnych sluzbach nad
dodrziavanim zékona 131/2010 Z. z., informdacia o hygienickych podmienkach v romskych
osadach.

Odborni zamestnanci oddelenia sa zc€astnili dozoru aj pri konani 3 hromadnych akcii
usporiadanych mestami Michalovce, Strazske. Kontroly boli zamerané na zabezpecenie pitnej
vody a jej kvality, zhromazd'ovanie komunalneho odpadu a jeho priebeznej likvidacie,
prevadzkovu hygienu v zariadeniach na osobnt hygienu pre verejnost’.

V roku 2015 bolo odbornymi zamestnancami odd. HZPaZ vykonanych 281 kontrol
nad dodrziavanim zakona ¢. 377/2004 Z. z. 0 ochrane nefaj¢iarov a 0 zmene a doplneni
niektorych zédkonov v zneni neskorsich predpisov. Bolo vykonanych 350 kontrol v ramci
syst¢ému RAPEX nad hlasenymi nebezpecnymi kozmetickymi vyrobkami.

V roku 2015 nebolo pozadované ani v jednom pripade predlozenie hodnotenia
dopadov na zdravie.
Prednéaskova ¢innost’:

MUDr. Daniela Kniezova, Ing. Bozena Kovacova: ,,Sledovanie hlukovej zat'aze obyvatelov
mesta Strazske v zivotnom apracovnom prostredi z minioceliarne prostrednictvom
prieskumu, zameraného na vyhodnotenie ndzorov a pripomienok obyvatel'ov; odborny



seminar zamestnancov RUVZ Michalovce; 6.5.2015; odborny seminér pre pracovnikov s VS
vzdelanim RUVZ Kogice, 28.5.2015

Jozefina Soltésova: ,Masaze — druhy a kontraindikacie; odborny seminar pracovnikov
RUVZ Michalovce; 10.6.2015

Mgr. Maria Gimerova: ,Kvalita vody na prirodnych kupaliskach®; odborny seminar
pracovnikov RUVZ Michalovce; 18.11.2015



V. Tabul’kova cast’
RUVZ: Michalovce

Tab.¢.1.1 Pocet obyvatel’ov zasobovanych pitnou vodou z verejnych vodovodov,
okres Michalovce

Pocet Pocet zasobovanych Percento
Obec obyvatelov obyvatelov zasobovanosti %
Bajany 472 466 98,73
Besa 364 364 100
Bracovce 933 460 49,3
Budince 208 172 82,69
Budkovce 1505 1311 87,11
Banovce nad Ondavou 724 629 86,88
Drahniov 1436 345 24,03
Dubravka 689 621 90,13
FalkuSovce 661 592 89,56
Hatalov 748 660 88,24
Hazin 480 461 96,04
Hnojné 216 216 100
Horovce 856 97 11,33
Inacovce 757 277 36,59
1Zkovce 101 101 100
Jastrabie pri
Michalovciach 292 292 100
Jovsa 800 0 0
Kaluza 391 389 99,49
Kapusianske Kl'a¢any 942 668 70,91
Kacanov 445 381 85,62
Klokoc¢ov 420 415 98,81
Krisovska Lieskova 934 646 69,16
Krasnovce 624 624 100
Kusin 338 338 100
Lastomir 1161 1161 100
Laskovce 660 649 98,33
Lesné 445 438 98,43
Lozin 801 497 62,05
Lucky 580 483 83,28
Malé Raskovce 249 249 100
Malcice 1505 674 44,78
Markovce 940 940 100
Matovské Vojkovce 606 502 82,84
Michalovce 39 496 39 496 100
Moravany 1049 650 61,96
Nacina Ves 1770 1516 85,65
Oborin 730 730 100
Oreské 475 475 100




Palin 915 726 79,34
Pavlovce nad Uhom 4 480 3634 81,12
Petrikovce 181 181 100
Petrovce nad Laborcom 1026 400 38,99
Poruba pod Vihorlatom 633 547 86,41
PozdiSovce 1284 1144 89,1
Ptruksa 485 466 96,08
Pusté Cemerné 354 354 100
Rakovec nad Ondavou 1040 768 73,85
Ruska 608 515 84,7
Senné 720 592 82,22
Slavkovce 668 554 82,93
Sliepkovce 747 747 100
Staré 781 781 100
Stretava 680 630 92,65
Stretavka 188 188 100
Strazske 4 410 4410 100
Suché 394 388 98,48
Trhoviste 1929 488 25,3
Trnava pri Laborci 584 383 65,58
Tusice 682 125 18,33
Tusicka Nova Ves 542 240 44,28
Velké Kapusany 9 203 9203 100
Velké RasSkovce 312 312 100
Vel'ké Slemence 579 109 18,83
Vinné 1743 1743 100
Vojany 883 720 81,54
Vola 263 259 98,48
Vrbnica 1016 635 62,5
Vysoké nad Uhom 814 810 99,51
Zaluzice 1142 1029 90,11
Zbudza 538 538 100
Zemplinska Siroka 946 695 73,47
Zemplinske Kopéany 444 218 49,1
Zavadka 442 187 42,31
Ceéehov 370 356 96,22
Cierne Pole 275 275 100
Cikarovce 898 898 100
Samudovce 636 599 94,18
Zbince 977 622 63,66
Spolu: 110 615 96 454 87,2

RUVZ: Michalovce

Tab.€.1.1 Pocet obyvatel’ov zasobovanych pitnou vodou z verejnych vodovodov,




okres Sobrance

Pocet zasobovanych

Percento zasobovanosti

Obec Pocet obyvatel’ov obyvatelov %
Baskovce 249 249 100
Benatina 207 0 0
BeZovce 988 911 92,21
Blatna Polianka 167 0 0
Blatné Remety 663 0 0
Blatné Revistia 218 0 0
Bunkovce 382 215 56,28
Chonkovce 546 546 100
Fekisovce 301 159 52,82
Hlivistia 379 379 100
Horfia 351 351 100
Husak 161 161 100
Inovce 212 0 0
Jasenov 304 196 64,47
Jenkovce 443 395 89,16
Kolibabovce 194 181 93,3
Koroml'a 440 440 100
Konus 348 348 100
Kristy 311 0 0
Kréava 420 420 100
Lekarovce 937 937 100
Nizna Rybnica 413 117 28,33
Nizné Nemecké 335 304 90,75
Orechova 248 248 100
Ostrov 291 204 70,1
Petrovce 215 215 100
Pinkovce 168 168 100
Podhorod’ 357 357 100
Porostov 213 0 0
Porubka 422 422 100
Priekopa 288 288 100
Remetské Hamre 588 588 100
Ruskovce 268 179 66,79
Ruské Bystra 118 0 0
Rusky Hrabovec 318 0 0
Sejkov 207 204 98,55
Sobrance 6 056 6 056 100
Svatus 113 0 0
TaSula 195 133 68,21
Tibava 543 543 100
Velké Revistia 522 0 0
Vojnatina 246 246 100




Vy$na Rybnica 360 360 100

Vysné Nemecké 242 214 88,43

Vys$né Remety 409 292 71,39

Zahor 661 619 93,65

Ubre? 763 202 26,47

Spolu: 22 780 17 847 78,35
RUVZ Michalovce

Tab. ¢. 1.2 Kvalita pitnej vody vo verejnych vodovodoch Zdroj idajov: Monitoring,
okres Michalovce
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Pavlovce nad

Uhom 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Bracovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Vysoka nad Uhom 0 3 1 33,33 0 0 1 33,33 0 0
Lesné 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Lozin 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Suché 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Matovské

Vojkovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Bajany 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu: 15 106 5 4,13 0 0 5 4,13 0 0

RUVZ: Michalovce

Tab. ¢. 1.2 Kvalita pitnej vody vo verejnych vodovodoch Zdroj adajov: Monitoring,
okres Sobrance
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Vys$na Rybnica 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Podhorod’ 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
TaSula 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Jasenov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Koromla 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Bezovce 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Pinkovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Zéahor 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Nizna Rybnica 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Lekarovce 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu: 4 48 0 0 0 0 0 0 0 0

RUVZ: Michalovce

Tab. & 1.3 Kvalita pitnej vody vo verejnych vodovodoch Zdroj idajov: SZD,
okres Michalovce

Nevyhovujice vzorky
Celkovy Z toho Fyzikilne
pocet nevyhovujucic a Mikrobiologic | Radiologic
vySetrenyc h chemické | ké a biologické ké
Obec h vzoriek | pocet % |abs.| % | abs. % abs. | %
Ruska4 1 0 0 0| 0 0 0 0 0
Vysoka nad Uhom 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu: 2 0 0 0 0 0 0 0 0
RUVZ: Michalovce
Tab. &. 1.3 Kvalita pitnej vody vo verejnych vodovodoch  Zdroj udajov: SZD,
okres Sobrance
Celkovy Nevyhovujice vzorky
pocet Z toho Fyzikalne a | Mikrobiologické
vySetrenych | nevyhovujicich | chemické a biologické Radiologické
Obec vzoriek pocet % abs. % |abs. % abs. %
Spolu: 0 0 0 0 0 0 0 0 0




RUVZ Michalovce

Tab. ¢. 1.4 Vynimky na pouzivanie pitnej vody vo verejnych vodovodoch

S| 2
f 2
S| 3 Priemerna .
ol = Limit Limit zistend Casové
2 :§ o | Pocet podla podla hodnota v obdobie
S| 2| & |zasobovanych |Dodiavani | Nevyhovujici platného | povolenej | hodnotenom |vynimKky (od| Poradie
Z | &~| O |obyvatePov |vodavm® | ukazovatel |Jednotka| predpisu | vynimky roku - do) vynimky
Pre dany RUVZ nebola v sledovanom obdobi udelena Ziadna vynimka
RUVZ: Michalovce
Tabul’ka €. 1.5 Prehlad epidémii, kde faktorom prenosu bola pitna voda
Okres Miesto Obdobie Pocet Povodca Faktor Poznamky Nariadené opatrenia
(Obec/Zaria- trvania postihnutych nakazy prenosu (popis zdroja
denie) (prip. (infeké&né. vody, typu
dospelych/deti) agens) zasobovania,
pricin epidémie)

V okresoch Michalovce a Sobrance nebola evidovana epidémie, kde faktorom prenosu bola pitna voda.

RUVZ: Michalovce

Tab. €. 2.1 PrehPad prirodnych kupalisk




Kraj

Okres
Obec Plocha
Détum Détum
kapaliska a | vody zacatia ukonc¢enia
Nazov kupaliska Typ vody | plazi [m?] | [km?] Statat Rekreacia Stav kupaliska sezony sezony | Poznamka
Kosicky kraj
Regionalny urad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach
okres Michalovce
Vodna Statat Mimo
Zemplinska Sirava- Medvedia hora| nadrz 9700 vyhlaseny | Organizovana | prevadzky
Vodna Statut
Zemplinska Sirava - Kamenec nadrz 102000 vyhlaseny | Organizovana | Prevadzkované | 27.06.2015 | 31.08.2015
Vodna Statat Mimo
Zemplinska Sirava - Pal’kov nadrz 22500 vyhlaseny | Organizovand | prevadzky
Vodna Statut
Vinianske jazero nadrz 37700 vyhlaseny | Organizovana | Prevadzkované | 01.07.2015 | 31.08.2015
Vodna Statut Mimo
Zemplinska Sirava - Biela hora nadrz 48000 vyhlaseny | Organizovand | prevadzky
Vodna Statut
Zemplinska Sirava - Horka nadrz 44000 vyhlaseny | Organizovand | Prevddzkované | 01.07.2015 | 31.08.2015




RUVZ: Michalovce
Tab. ¢. 2.2 Prehlad o kvalite prirodnych kupalisk

Kraj
Okres
Obec Plocha Vzorky Ukazovatele
kuapaliska pocet S fyzikalno
Nazov Typ aplazi | vody vysetrené | prekro¢enych % spolu prekroéenou | Mikrobio- -
kupaliska vody [m?] [km?] Statit Rekreacia spolu s MH nevyhovujtcich | vySetrenych | MH spolu logické | biologické | chemické
Zemplinsk
a Sirava- | Vodn Statat
Medvedia a vyhlase | Organizova
hora nadrz| 9700 ny na 7 2 28,57 69 2 1 1
Zemplinsk |Vodn Statit
a Sirava - a vyhlase | Organizova
Kamenec |nadrz| 102000 ny na 7 0 69
Zemplinsk |Vodn Statit
a Sirava - a vyhlase | Organizova
Palkov nadrz| 22500 ny na 7 2 28,57 68 2 1 1
Vodn Statat
Vinianske a vyhlase | Organizova
jazero nadrz| 37700 ny na 8 7 87,5 77 14 6 8
Zemplinsk |Vodn Statit
a Sirava - a vyhlase | Organizova
Biela hora |nadrz| 48000 ny na 0
Zemplinsk |Vodn Statit
a Sirava - a vyhlase | Organizova
Horka nadrz| 44000 ny na 7 1 14,29 69 1 1
Sumarne udaje za kraj 36 12 33,33 352 19 0 8 11




RUVZ: Michalovce

Tab. €. 2.3 Prehl’ad umelych kupalisk s celoroénou prevadzkou

Kraj

Okres

Obec Bazény

Datum
zah4jenia

Nazov kupaliska prevadzky Prerusenia | Kapacita termalnych netermalnych spolu

Kosicky kraj

Regionalny trad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach

okres Michalovce
Bazén v ORS Chemes na Zemplinskej Sirave | 22.11.1999 25 0 1 1
Bazén v hoteli Postar 09.07.2010 16 0 1 1
Thermalpark Sirava 12.06.2014 250 1 5 6
Bazén v hoteli Mousson 31.01.2011 10 0 1 1
Kryta plavaren 24.05.1999 115 0 1 1
Bazén v Penzione STEFANIE 07.08.2006 20 0 1 1
Bazén v hoteli Vinnay na Vinianskom jazere 10.07.2014 20 0 1 1
Sumarne udaje za kraj 456 1 11 12




RUVZ: Michalovce

Tab. ¢. 2.4 Prehlad kvality vody umelych kupalisk s celoro¢nou prevadzkou

Kraj
Okres
Obec Vzorky Ukazovatele
pocet S
vySetrené | prekrocenych % spolu prekro¢enou fyzikalno-
Nézov kupaliska spolu s MH nevyhovujtcich | vySetrenych | MH spolu | mikrobiologické | biologické | chemické
Kosicky kraj
Regionalny tirad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach
okres Michalovce
Bazén v ORSVChemes na
Zemplinskej Sirave 0
Bazén v hoteli Postar 15 1 6,67 183 1 1
Thermalpark Sirava 71 7 9,86 890 8 4 4
Bazén v hoteli Mousson 10 2 20 130 3 1 2
Kryta plavaren 11 0 143
Bazén v Penzione STEFANIE 10 0 120
Bazén v hoteli Vinnay na Vinianskom
jazere 7 3 42,86 93 7 2 5
Sumadrne udaje za kraj 124 13 10,48 1559 19 7 12




RUVZ: Michalovce

Tab. €. 2.5 PrehlP’ad umelych kupalisk so sezénnou prevadzkou

Okres
Obec Datum Bazény
Mimo
zaCatia | ukoncenia | PrerusSeni | prevadzk termalnyc | netermalny
Nazov ktpaliska sezOny sezOny a y Kapacita h ch spolu
Kosicky kraj
Regionalny trad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach
okres Michalovce
Nekryty letny bazén SO 02 KaluZa, Zemplinska
Sirava 14.06.2015 |09.09.2015 nie nie 500 0 1 1
Thermalpark Sirava 18.05.2015 |30.09.2015 nie nie 250 0 1 1
Nekryty bazén pri hoteli Eurobus, Zemplinska
Sirava ano 9 0 1 1
Nekryty letny bazeén SO 03 Klokocov, Zemplinska
Sirava 19.06.2015 |02.09.2015 nie nie 250 0 1 1
Nekryty letny bazén SO 03a Palkov, Zemplinska
Sirava 01.07.2015 | 31.08.2015 nie nie 155 0 1 1
Nekryté letné kupalisko Malé Raskovce 59 ano 40 0 1 1
Nekryté letné kupalisko Strazske 07.07.2015 | 31.08.2015 nie nie 595 0 2 2
okres Sobrance
Nekryté letné kupalisko Sobrance 27.06.2015 |02.09.2015 nie nie 550 0 2 2
Sumadrne udaje za kraj 2349 0 10 10




RUVZ: Michalovce

Tab. €. 2.6 Prehlad kvality vody umelych kiipalisk so sezonnou prevadzkou

Kraj

Okres

Obec

Vzorky

Ukazovatele

Nazov kupaliska

vySetrené
spolu

pocet

prekrocenych

s MH

%
nevyhovujicich

spolu
vysetrenych

S

prekro¢enou
MH spolu

mikrobiologické

biologické

fyzikélno-
chemické

Kosicky kraj

okres Michalovce

Regionalny urad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach

Nekryty letny bazén SO 02
Kaluza, Zemplinska Sirava

81

Thermalpark Sirava

66

Nekryty bazén pri hoteli
Eurobus, Zemplinska Sirava

Nekryty letny bazén SO 03
Klokocov, Zemplinska
Sirava

81

Nekryty letny bazén SO 03a
Pal’kov, Zemplinska Sirava

81

Nekryté letné kupalisko Malé
Ragkovce 59

Nekryté letné kupalisko
Strazske

78

okres Sobrance

Nekryté letné kupalisko
Sobrance

66,67

78

Sumarne udaje za kraj

35

11,43

465




RUVZ Michalovce
Okres Michalovce
Tab. €. 3.1. Prehlad kvality uzatvorenych priestorov budov nevyrobného charakteru
Ukazovatele kvality vniitorného prostredia
. Celk. ViditeI'na Viditel'na Mikrobiologické Z toho C oy Z toho
Priestor — o . , . . .. Chemické faktory .
o ocet pritomn. plesni | pritomn. vlhkosti faktory nevyhovujuce nevyhovujuce
ucel Vl;§etr Po& Po&
vyuZitia ’ pocet % pocet % | Skodlivina ocet, pocet % | Skodlivina ocet, potet | %
merani merani
Bytovy 20* 1 5 5 - - - - - - - -
Nebytovy 358** 0 0 0 - - - - - - - -
Okres Sobrance
Tab. ¢. 3.1. PrehPad kvality uzatvorenych priestorov budov nevyrobného charakteru
Ukazovatele kvality vnutorného prostredia
TV TV : PP
Priestor — Celk. ,Vldltel ni ] Viditelna . Mikrobiologické Z tohq ’ Chemické faktory Z tohq ]
el pocet pritomn. plesni | pritomn. vlhkosti faktory nevyhovujice nevyhovujice
veps vySetr. . X ) o
vyuzitia y pocet % pocet % Skodlivina Pocet , pocet % | Skodlivina Pocet , | pocet %
merani merani
Bytovy 9* 1 11,1 22,2 - - - - - - -
Nebytovy 56** 0 0 0 - - - - - - -
Pozn. * Kontroly v ramci SZD (zariadenia socialnych sluZieb)

** Kontroly v ramci SZD (zariadenia starostlivosti o F'udské telo, zariadenia cestovného ruchu, administrativne priestory...)




RUVZ: Michalovce
Tab. & 4.1:  Podnety obyvatePov k problematike hluku v Zivotnom prostredi rieSené v ramci vykonu SZD

Zdroj hluku
Doprava Stacionarne zdroje
cestna | zelezni¢na | letecka | priemysel, | pohostinské | stavebna | technologické mimopracovné | Iné
Okres vyrobné | zariadenia, | ¢innost’ | zariadenia, aktivity Tudi stacionarne
prevadzky | obchodné vzduchotechnika zdroje
prevadzky a pod.
a pod.
Pocet podnetov - - - - - - - - 1
spolu:
. z toho: - - - - - - - - -
Michalovce opodstatnenych
- - - - - - - - 1
neopodstatnenych
Pocet podnetov - - - - - - - - -
spolu:
Z toho: - - - - - - - - -
Sobrance opodstatnenych
neopodstatnenych
RUVZ: Michalovce
Okres: Michalovce a Sobrance
Tab. &.5.1  Prehlad ubytovacich zariadeni v spadovom vizemi RUVZ
DRUH UBYTOVACIEHO ZARIADENIA
s ey Kratkodobé
Okresy Hotel Motel Penzion Tumtlcvk 4 Kemping |Chatova osada| ubytovanie Iné Spolu
ubytoviia , .
v sukromi




[P} %} %} %} %} 1°} (=%} 1%} %]
3 +HKapacital® 4Kapacitald +Kapacita@ + Kapacita |8 +HKapacita|® + Kapacita [8 +Kapacital@ +Kapacital8 +Kapacita
= = = = = = = - =
Michalovce | 18| 1086 0 0 31 925 13 721 676 10 355 22 10 205 87| 3990
Sobrance 0 0 0 0 2 27 3 48 0 0 2 32 0 0 1 11 8 118
SPOLU : 18| 1086 0 0 33 952 16 769 3 376 12 387 22 11 216 95| 4108
RUVZ: Michalovce
Okres: Michalovce a Sobrance
Tab. €. 5.2  PrehPad zariadeni starostlivosti o 'udské telo v spadovom tizemi RUVZ
Druh zariadenia
Nechtovy . Erotické .
Okres : - chtovy ické o - ov.
Y |Kader-ly iestval 02" pedikiry| dizajn, [Solaria| | oVRCieKIasickel o ne/SaunylPiersingMYOSt-{Nastrerovp de oy
nictva tiky o salony | masaze , mulicie, nausnic
manikary salony
Michalovce| 113 0 42 1 25 11 3 25 0 0 0 0 0| 226
Sobrance 15 0 7 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0| 26
SPOLU: 128 0 49 1 27 12 3 26 0 0 0 0 0| 252




RUVZ: Michalovce

Okres: Michalovce a Sobrance

Tab.¢&. 5.3  PrehPad zariadeni socialnej sluzby v spadovom vizemi RUVZ
Druh zariadenia
Zariadenia krizovej | Zariadenia na Zariadenia na rieSenie nepriaznivej | Zariadenia s Zariadenia | Iné Spolu
intervencie podporu rodiny | socialnej situacie z dovodu tazkého | pouZitim poskytujice | zariadenia
S det’mi zdravotného postihnutia, telekomunikacnych | podporné
Okresy nepriaznivého zdravotného stavu technoldgii sluzby
alebo z dovodu dovrisenia
dochodkového veku

Michalovce | 9 0 26 0 2 1 38
Sobrance | 4 0 5 0 0 0 9
Spolu 13 0 31 0 2 1 47
RUVZ: Michalovce
Okres: Michalovce a Sobrance
Tab. ¢. 5.4  Prehlad zariadeni pohrebnych sluZieb a krematérii v SR v roku 2015
Okres Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet

prevadzkovanych chladiacich pohrebnych krematorii | chladiacich mraziacich

pohrebnych sluzieb zariadeni vozidiel zariadeni zariadeni

s kapacitou Vyrobené Upravené | Vozidlo len s kapacitou s kapacitou
pohrebné pohrebné | pre miestnu
vozidlo vozidlo prepravu

Michalovce | 7 17/25 0 8 0 0 0 1/1
Sobrance 2 3/8 0 2 0 0 0 0
Spolu 9 20/33 0 10 0 0 0 1/1




RUVZ: Michalovce
Tab. ¢. 6.1 PrehPad uplatiiovania procesu HIA v praxi

Ukoncena HIA

Postidenie potreby Ano/Nie HodnotiteP PoznamKky

HIA Vyziadana HIA (napr. HIA
OkKresy Ano/Nie Nazov HIA HIA . . (meno vyZiadana v ramci
(vyhlagka Ano/Nie Mini | Maxi odborne EIA, SEA, zikona
¢.233/2014 Z.. z.) sposobilej ¢. 355/2007 Z. z., ...)

osoby)
Michalovce - - - - - - -

Sobrance




HYGIENA VYZIVY



1. Personalne obsadenie oddelenia hygieny vyZivy RUVZ so sidlom
v Michalovciach

Oddelenie hygieny vyzivy (dalej len ,,HV*) na RUVZ so sidlom v Michalovciach je
v zmysle organiza¢nej Struktiry tradu platnej od 01.04.2008 a aktualizovanej od 01.01.2011
zaClenené pod usek odbornych cinnosti. Za riadenie, organizaciu a kontrolu cinnosti
zamestnancov odd. HV zodpoveda vediaca oddelenia, ktora je v odbornych veciach
usmeriiovana regionalnou hygienickou, pocas jej nepritomnosti zéastupkynou regionalnej
hygienicky. Na odd. HV je zaradenych 7 zamestnancov.

Zamestnanci vykonavaju SZD atradnii kontrolu potravin na tizemi v pdsobnosti
okresov Michalovce a Sobrance. VSetci zamestnanci su v stalej Statnej sluzbe a maji plny

pracovny uvézok.

Meno, Rok
priezvisko, nastupu VS 1L VS I. stupiia Uplné Vyssie
titl. na RUVZ stupia stredné odborné
vzdelanie vzdelanie
MVDr. 1996 VS
Alena Dolna veterinarska
MVDr. 2003 VS
Jan Filko, veterinarska
PhD.
AHE 1979 VOV
Edita Stredna
Corgéova zdravotnicka
Skola
AHE 1984 VOV
Lubica Stredna
Halasova zdravotnicka
Skola
AHE 1989 VOV
Viera Stredna
Hricutova zdravotnicka
Skola
DAHE 1999 VOV
Vladimira Stredna
Kovalova zdravotnicka
Skola
DAHE 2000 VOV
Vladimir Stredna
Kocur zdravotnicka

skola




2. Odborna ¢innost’ a vzdelavanie zamestnancov
Pracovnici oddelenia hygieny vyzivy sa v roku 2015 zicastnili nasledovnych 8 vzdelavacich
akcii, tykajucich sa problematiky hygieny vyzivy:

Nazov Druh Datum Miesto Organizator Pocet
vzdelavacej vzdelavacej konania konania zucastnenych
akcie akcie zamestnancov
Odborny seminar seminar 23.04.2015 RUVZ RUVZ 3
Kosice Kosice
Vnutroustavny seminar 06.05.2015 RUVZ RUVZ 7
seminar Michalovce | Michalovce
3-3030 - Tematicky kurz 18.05.- SzU SzU 1
Tematicky kurz - 20.05. Bratislava Bratislava
hygiena vyZivy 2015
Vnutrotstavny seminar 10.06.2015 RUVZ RUVZ 6
seminar Michalovce | Michalovce
Vnutroustavny seminar 30.09.2015 RUVZ RUVZ 7
seminar Michalovce | Michalovce
Vnutroustavny seminar 18.11.2015 RUVZ RUVZ 7
seminar Michalovce | Michalovce
Skolenie Skolenie 02.12.- UVZ SR UVZ SR 1
pracovnikov 03.12. 2015 | Bratislava Bratislava
RUVZ v oblasti
krmiv
Pracovna porada pracovna 08.12.2015 RUVZ RUVZ 1
veducich porada Kosice Kosice
oddeleni HV

Prednasky (podet a zameranie) : 10

7 prednédsok na 7 Skoleniach k ziskaniu osvedcenia o odbornej spdsobilosti na vykon
epidemiologicky zavaznych ¢innosti v potravinarstve, so zameranim na: legislativa
na useku hygieny vyzivy vratane materidlov a predmetov urCenych na styk
s potravinami azak. NR SR ¢.377/2004 Z. z. o ochrane nefajCiarov a 0z mene
a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov, prediktivna
mikrobiologia, cudzorodé latky v potravinach, sprdvna vyrobna prax, hygienické
poziadavky V potravinarskych prevadzkarnach (ZSS, predajne potravin, vyrobne
potravin,...) vratane prevadzkovej a osobnej hygieny, oznaCovanie potravin,
vysledovatelnost’ potravin, nakladanie s odpadmi v ZSS a ostatnych prevadzkach
s akcentom na manipulaciu so Zivo¢iSnymi potravinami, sanitacny program vratane
vykonévania ¢innosti dezinfekcie, dezinsekcie a deratizacie, atd’.



- prednagka v ramci odborného seminara na RUVZ Michalovce na tému ,,Vysledky UK
aSZD v ZSS na Zemplinskej Sirave a Vinianskom jazere v roku 2014“, MVDr.
Dolna, MVDr. Fil'ko, AHE Halasova

- prednaska v ramci odborného semindra na RUVZ Michalovce na tému ,,PrehPad
sankénych opatreni za zistené hygienické nedostatky v potravinarskych
prevadzkach v roku 2014.“, MVDr. Dolna, AHE Hricutova, DAHE Kocur

- prednaska vramci odborného semindra na RUVZ Michalovce na tému ,,Vyskyt
zdravotne Skodlivych potravin a materidlov a predmetov urcéenych na styk
s potravinami v systétme RASFF — zhodnotenie za rok 2014, MVDr. Filko,
DAHE Kovalova, AHE Cérgdova

Aktivity v médiach : 0

Iné odborné ¢innosti :
- konzulta¢na a poradenska ¢innost’ : 402 z toho 39 konzultacii a 363 odbornych rad,
poradenstiev pre prevadzkovatel'ov
- Clenstvo v skiSobnej komisii pre vydavanie osvedceni odbornej sposobilosti pre vykon
prace v potravinarstve, vratane inych komisii, v ktorych zastupuje odborny
zamestnanec urad - pocet: 1 za odd. HV.

3. ROZBOR CINNOSTI

3.1. Statny zdravotny dozor

RUVZ so sidlom v Michalovciach, oddelenie hygieny vyzivy zabezpeluje statny
zdravotny dozor a uradnu kontrolu v okresoch Michalovce a Sobrance.
> rozloha nasho Gizemia: okres Michalovce: 1019 km?, zahffia 3 mesta — Michalovce,
Velkeé KapusSany, Strazske a 75 obci

okres Sobrance: 538 km?, zahfia mesto Sobrance a 46 obci
» pocet obyvatelov:  okres Michalovce: 110714
okres Sobrance: 22 765

Na nami dozorovanom uzemi evidujeme celkovo 1392 zariadeni. Pocet
potravinarskych zariadeni podl'a druhu uddva Tab. €. 7. Jednym z najvacsich potravinarskych
zavodov je syraren Bel Slovensko v Michalovciach. Zavod vyraba vo velkej Casti syry pre
export.

V roku 2015 evidujeme 3 mésovyrobne, 1 bitunok, 1 sladoviiu, 2 vyrobne vaje¢nych
cestovin, 16 pekarni, 2 mlyny, 1 vyrobnu ovocnych destilatov a 6 vyrobni vina, 1 mraziaren
ovocia a lesnych plodov, 3 vyrobne knedli, 1 baliareni syrov v areali zavodu Bel Slovensko
v Michalovciach, 1 plnicka vina v meste Sobrance , 1 susiaren bylin a 1 triediaren vajec.

V sucasnosti na uzemi okresov Michalovce a Sobrance evidujeme 35 skladov, z toho
15 skladov potravin a napojov a 14 skladov inych potravin (ovocia a zeleniny, korenin,
pochutin, mrazenych potravin, lieCivé rastliny), 3 sklady tabakovych vyrobkov, 1 sklad
kfmnych pripravkov, 1 sklad liecivych rastlin a 1 sklad vyzivovych doplnkov.

Z inych vyrobni sa na nami dozorovanom Uzemi nachadzaju 4 vyrobne prutenych
osatiek, 1 vyrobna toaletného papiera, 1 vyrobna obalov z kartonového papiera na nepriame
balenie potravin a 1 vyrobna cigar.

Na nami dozorovanom uzemi evidujeme 534 zmieSanych predajni potravin. Pocty
predajni, poCet vykonanych kontrol a vySetrenych vzoriek udava Tab.¢.7.

Co sa tyka prepravy potravin a hotovych pokrmov evidujeme 30 prepravcov z toho
prevoz epidemiologicky rizikovych pozivatin vykonéava 6 prepravcov.



3.1.1. Posudkova ¢innost’

V hodnotenom roku bolo zamestnancami oddelenia hygieny vyzivy vypracovanych
271 rozhodnuti k uvedeniu zariadeni do prevadzky v zakonom stanovenej lehote, priCom
Z tohto poctu boli 2 negativne (v jednom pripade sa jednalo o pohostinstvo, kde neboli
vytvorené hygienické podmienky a v druhom pripade sa jednalo o predajitu potravin, kde zo
strany UCastnika konania nebola umoZznena obhliadka a nebolo mozné posudit’ priestory)
a 236 rozhodnuti bolo kladnych. V 28 pripadoch bolo nutné konanie prerusit’ a v 5 zastavit'.
Z celkového poctu vydanych rozhodnuti k uvedeniu zariadeni do prevadzky bolo 123
rozhodnuti pre zariadenia spolo¢ného stravovania otvoreného typu, 30 pre zariadenia
spolo¢ného stravovania uzatvorené¢ho typu, 46 pre zariadenia potravinarskeho obchodu, 24
rozhodnuti pre vyrobne a predajne epidemiologicky zavaznych pozivatin, 2 pre potravinarske
sklady, 1 pre potravinarsku vyrobiiu. Prehl'ad udava Tab. 3. Na zaklade ziadosti bolo
V sledovanom roku samostatnym rozhodnutim schvéalenych 10 prevadzkovych poriadkov a
vydanych kladnych 16 zavdznych stanovisk, ztoho 5 vramci uzemného konania, v 6
pripadoch zmeny v uzivani stavby a 5 v rdmci kolaudécie stavieb.

Tabulka ¢. 3 ,,Iné vykony* z celkového poc¢tu 98 udava 27 podkladov pripravenych
pre vydanie zaviznych stanovisk inymi oddeleniami RUVZ Michalovce, 14 predlzeni
lehoty, 17 stanovisk pre usporiadatel'ov hromadnych akcii, 10 vyziev pred pokutou, 2 vyzvy
pred pokynom a 28 komisionalnych jednani.

Medzi najCastejSie posudzované prevadzky, ¢o sa tyka vydavania posudkov,
odbornych vyjadreni a zavdznych stanovisk patria nad’alej zariadenia spolo¢ného stravovania.

V sledovanom roku nebolo podané odvolanie voci posudkom.

3.1.2. Kontrolna ¢innost’

Na nami dozorovanom uzemi evidujeme celkovo 1392 zariadeni. Zamestnanci
oddelenia hygieny vyzivy vykonali podla zakona NR SR €. 355/2007 Z. z. 314 obhliadok
pri uvedeni priestorov do prevadzky, 453 kontrol v ramci vykonu Statneho zdravotného
a362 kontrol podla zak. €. 152/1995 Z. z. V Tab. ¢. 7) st uvedené pocty kontrol
vykonanych v jednotlivych zariadeniach spolo¢ného stravovania, vo vyrobnych zariadeniach
a predajniach. Najviac kontrol v ramci Statneho zdravotného dozoru 430 a uradnej kontroly
potravin 301 bolo vykonanych v zariadeniach spolo¢ného stravovania.

V priebehu roka 2015 na nami dozorovanom Uzemi v ramci okresov Michalovce
a Sobrance boli odbornymi zamestnancami RUVZ Michalovce vykonané 4 cielené kontroly
podla zikona NR SR ¢. 377/2004 Z. z. 0 ochrane nefajéiarov a o zmene a doplneni
niektorych zékonov, v zneni neskorsich predpisov a 141 kontrol v ramci SZD. Kontrolami
nebolo zistené porusenie citovaného zakona.

Do kontrolnej ¢innosti zamestnancov odd. HV patri aj preSetrovanie st'aznosti
a podnetov obcanov na hygienické nedostatky v potravinarskych zariadeniach. V hodnotenom
roku 2015 neboli podané staznosti, bolo podanych 14 podnetov, z ktorych 10 bolo
hodnotenych ako neopodstatnenych, 2 boli postupené inému organu na preSetrenie a 2
opodstatnené.

V ramci zak. NR SR ¢.355/2007 Z.z. bolo preSetrenych a riesenych 11 podnetov, 1
podnet bol presetreny v ramci zak. NR SR €. 355/2007 Z.z. a zdk. NR SR ¢.152/1995 Z.z..

PrehPad s popisom preSetrovania podnetov so zavermi uvadzame nizSie:



presetrenie podnetu so zameranim na spaleny olej, opakované podavanie pouzitych
citronov a podavanie vina z fl'aSe pouzivanej prevadzkovatelom v reStauracii ,, MAJA*
na Ul. Mocarianskej ¢.1 v Michalovciach. Kontrolou na mieste neboli zistené
nedostatky uvedené v obsahu podania. Z tohto dévodu bol podnet klasifikovany ako
neopodstatneny. Pri dozore vSak boli zistené iné nedostatky (v skladovani potravin,
nedostatocna prevadzkova hygiena v zariadeni), ktoré neboli obsahom podnetu a boli
d’alej predmetom spravneho konania. Prevadzkovatel'ovi predmetného zariadenia bola
ulozena pokuta podl'a zak. ¢. 355/2007 Z. z. vo vyske 500,- €.

presetrenie podnetu so zameranim na hygienické poziadavky pri ambulantnom predaji
chleba a peciva. Vzhl'adom na zameranie podnetu bol predmetny podnet postiupeny
na preSetrenie a vybavenie RVaPS Michalovce ako prislusnému organu podla § 23
ods. 1 zék. €. 152/1995 Z. z. o potravinach v zneni neskorsich predpisov.

presetrenie podnetu so zameranim na nedostatky pri skladovani auchovévani
potravin, manipuldciu s hotovymi pokrmami a na vyskyt hlodavcov Vv reStauracii
a kaviarni ,,ZLATY BYK* na Nam. osloboditel'ov &10 v Michalovciach. Pri kontrole
neboli zistené nedostatky uvedené v obsahu podania, z tohto dévodu bol podnet
klasifikovany ako neopodstatneny.

preSetrenie podnetu so zameranim na nedostatky Vv prevadzkovej a osobnej hygiene
v pohostinstve a v predajni potravin v obci Koroml'a. Pri kontrole neboli zistené
nedostatky uvedené v obsahu podania, z tohto dévodu bol podnet klasifikovany ako
neopodstatneny.

presetrenie podnetu so zameranim na nedostatky v prevadzkovej hygiene ana zlu
kvalitu jedal v reStaurdcii TOKAJ na Nam. Osloboditel'ov v Michalovciach. Pri
kontrole neboli zistené nedostatky uvedené v obsahu podania, z tohto dévodu bol
podnet klasifikovany ako neopodstatneny.

preSetrenie podnetu so zameranim na nedostatky v kvalite pripravovanych
a podavanych jedal v zariadeni spolo¢ného stravovania ,,Déa Vu Caffe bar &
Restaurant na rdzcesti do obce Trnava pri Laborci. Pri kontrole bolo zistené
porusenie predpisov na useku verejného zdravotnictva, ztohto dévodu bol podnet
klasifikovany ako opodstatneny. RUVZ Michalovce rozhodnutim ulozil podla §
57 ods.17 zak. ¢. 355/2007 Z. z. pokutu vo vyske 1500,- € prevadzkovatelovi
predmetného zariadenia spolo¢ného stravovania za nesplnenie povinnosti
vyplyvajicich z vysSie citovaného zakona ( nedostatocnd prevadzkova hygiena,
nedostatky v skladovani a manipulacii s potravinami a pokrmami).

presetrenie podnetu so zameranim na nedostatky v odbornej spdsobilosti personalu
predajne potravin v obci Malcice ana zly technicky stav spoéivajuci v odvadzani
odpadovych vod z umyvadiel az WC do vonkajsieho prostredia. Pri kontrole neboli
zisten¢ nedostatky v odbornej sposobilosti, z tohto dovodu bol podnet klasifikovany
ako neopodstatneny. Co sa tyka technickych nedostatkov bol predmetny podnet
postupeny RVaPS Michalovce na presetrenie.

preSetrenie podnetu so zameranim na dodrziavanie hygienickych poziadaviek pri
baleni a predaji pec¢iva v pekarni ILAS Nacina Ves. Vzhl'adom na zameranie podnetu



bol predmetny podnet postipeny na presetrenie a vybavenie RVaPS Michalovce ako
prislusnému organu podla § 23 ods. 1 zak. ¢. 152/1995 Z. z. o potravinach v zneni
neskorsich predpisov.

preSetrenie podnetu so zameranim na nedostatky v dodrziavani osobnej
a prevadzkovej hygieny v restauracii v hoteli ,,SLNAVA® na Zemplinskej Sirave,
stredisko Klokocov.  V Case kontroly bolo predmetné =zariadenie spolo¢ného
stravovania uzatvorené, udajne bolo mimo prevadzky aj dna 19.08.2015, z tohto
dévodu bol podnet klasifikovany ako neopodstatneny.

preSetrenie podnetu so zameranim na pripravu auchovavanie hotovych jedal
V restauracii a kaviarni ,,ZLATY BYK* na Nam. osloboditel'ov &.10 v Michalovciach.
V case kontroly boli zistené nedostatky vuchovavani potravin a surovin
a v uchovavani hotovych jedal. Za zistené nedostatky bola na mieste uloZzena blokova
pokuta vo vyske 99,- € z tohto dévodu bol podnet klasifikovany ako opodstatneny.

presetrenie podnetu so zameranim na nedostatky v dodrziavani prevadzkovej hygieny,
manipulécii s hotovymi jedlami, zamestnavani pracovnikov bez odbornej a zdravotnej
sposobilosti v restauracii ,,U Kelta* na Ul. $pitalskej v Michalovciach. V ¢ase kontroly
neboli zistené nedostatky uvedené v obsahu podania, z tohto dovodu bol podnet
Klasifikovany ako neopodstatneny.

presetrenie podnetu so zameranim na nedostatky v dodrziavani prevadzkovej hygieny
(drzanie psa vo vnutornych priestoroch potravindrskeho zariadenia) v prevadzke
rychleho obcerstvenia ,,BETTI* na Ul. hlavnej €.52 vo Velkych KapuSanoch. V case
kontroly neboli zistené nedostatky uvedené v obsahu podania, z tohto dovodu bol
podnet klasifikovany ako neopodstatneny.

presetrenie podnetu so zameranim na kvalitu predavanych vyrobkov zo stanku
s rychlym obéerstvenim ,,Mr. BURGER® Sobranecka cesta 5910 v Michalovciach.
V ¢ase kontroly neboli zistené nedostatky uvedené v obsahu podania, z tohto dovodu
bol podnet klasifikovany ako neopodstatneny.

preSetrenie podnetu so zameranim na skutocnost, ze v Hypermarkete Tesco,
Sobranecka cesta 5910, Michalovce boli uzatvorené WC pre zédkaznikov po 22.00 hod.
VYNOS Ministerstva pddohospodérstva Slovenskej republiky a Ministerstva
zdravotnictva Slovenskej republiky z 12. aprila 2006 ¢. 28167/2007-OL, ktorym sa
vydava hlava Potravinového kdédexu Slovenskej republiky upravujuca vSeobecné
poziadavky na konstrukciu, usporiadanie a vybavenie potravinarskych prevadzkarni a
niektoré osobitné poziadavky na vyrobu a predaj tradi¢nych potravin a na priame
dodavanie malého mnozstva potravin neustanovuje povinnost poskytovat a
zabezpeCovat' pristupnost’ socidlneho zariadenia pre kupujicich v predajniach
potravin, ale ma tato povinnost’, zabezpecit' socidlne zariadenia, len pre vlastnych
zamestnancov. Povinnost’ zabezpecovat’” dostupné WC pre zdkaznikov sa tyka len
prevadzok verejného stravovania, t.j. prevadzok, kde dochadza k podavaniu hotovych
jedal alebo napojov urenych na priamu konzumadciu na mieste. Z tohto dévodu bol
podnet klasifikovany ako neopodstatneny.



3. 2. Uradna kontrola

Uradné kontroly boli vykonévané so zameranim na dodrZiavanie potravinového prava
prevadzkovatelmi potravinarskych prevadzok v zmysle ustanoveni Nariadenia (ES) ¢.
882/2004 a v zmysle kompetencii vyplyvajucich z § 23 ods.2 zak. NR SR ¢.152/1995 Z. z.
0 potravinach v zneni neskorSich predpisov (d’alej len ,,zdk. ¢.152/1995 Z. z.”) podla
., Viacroéného narodného planu tradnej kontroly a SZD vykonavanej RUVZ so sidlom
V Michalovciach aktualizovany na rok 2015 so zameranim na kontrolu dodrziavania
hygienickych poziadaviek pri vyrobe potravin, manipulacii s nimi (vratane skladovania,
dopravovania aoznaCovania), ich umiestnenim na trh, nad ich dovozom a vyvozom
z hladiska ich bezpecnosti a kvality, nad dodrziavanim podmienok zdravotnej a odbornej
sposobilosti zamestnancov potravinarskych podnikov a kontrolu dokumentacie suvisiacej
S prevadzkou.

V roku 2015 bolo planovanych 615 kontrol, vykonanych bolo spolu 815 kontrol,
ztoho 362 kontrol v ramci uradnej kontroly a 453 v ramci Statneho zdravotného dozoru
v pésobnosti organov verejného zdravotnictva v potravinarskych prevadzkach v okrese
Michalovce a Sobrance. Prekontrolovanych bolo 674 subjektov, 31 subjektov bolo s
nevyhovujicimi vysledkami. Prehl’ad udava Tab. ¢.2.

Celkova zhoda u prevadzkovatel’ov a vyrobkov
z celkového poctu 815 kontrol v 674 kontrolovanych prevadzkach sa nezhody vyskytli v 31
prevadzkach. Celkovy pocet zistenych nezhod bol 48;
- v sektore sluzieb bolo spolu vykonanych 731 kontrol, v 596 zariadeniach, pri¢om bolo
43 nezhod v 28 kontrolovanych subjektoch;
- v maloobchode bolo prekontrolovanych 35 prevadzok, pocet kontrol 40, nezhody
neboli zistené;
- preverenych bolo 14 vyrobcov predavajucich hlavne na maloobchodnej baze,
vykonanych bolo 15 kontrol, nezhody boli zistené u 1 subjektu v pocte 3;
- Vo vyrobnom sektore bolo prekontrolované 1 zariadenie, vykonana bola 1 kontrola,
v sektore distributori a dopravcovia neboli boli vykonané kontroly .
-V ostatnych prevadzkach registrovanych RVPS bolo prekontrolovanych 28 prevadzok,
pocet kontrol 28, boli zistené nezhody v 2 prevadzkach;

Frekvencia a typy nezhdd:

2.1.1.Pouzity systém klasifikacie
2.1.2 Klasifikacia zistenych nezhod podla typov

ZSS: 43 nezhdd
- v SVP/HACCP:
- VO vzdelavani zamestnancov: 0
-V hygiene prevadzky:
-V odbornej sposobilosti:
- Vv skladovani potravin:
-V manipulécii s potravinami:
-V oznacovani:
- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:
-V zdravotnej sposobilosti:
-V overovani povodu potravin, vysledovatel'nosti:

o

o
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- vV manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie:
-V potravinach po DS/DMT:

- iné:

- v osobnej hygiene:

co i~ D

- pri vyrobe a manipuldcii so zmrzlinou, cukriarskymi a lahodkarskymi vvyrobkami
vyzivovymi doplnkami, aditivhymi latkami, obalmi a materialmi prichddzajicimi do
styku s potravinami a ich umiestneni na trh:

Zmrzliny(vyroba) : 3 nezhody Zmrzliny (predaj): 0 nezhod
Pocet subjektov s nevyhovujicimi Pocet subjektov s nevyho-
vysledkami: 1 vujucimi vysledkami:

- Vv SVP/HACCP: 1

- VO vzdelavani zamestnancov:0

-V hygiene prevadzky: 0

-V odbornej sposobilosti: 0

- Vv skladovani potravin: 0

-V manipulécii s potravinami: 0

-V oznacovani: 0

- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:0

-V zdravotnej spdsobilosti:0

-V overovani povodu potravin, vysledovatelnosti: 1

- v manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie: 0

-V potravinidch po DS/DMT: 1

- iné: 0

- v osobnej hygiene:0

ecNoNoNololoNoNoNoNeNoeNolNo o )

Cukrarske vyrobky (vyroba) : 0 nezhdd Cukrarske vyrobky (predaj): 0 nezhod

- VSVP/HACCP: 0

- Vo vzdelavani zamestnancov:0

-V hygiene prevadzky: 0

-V odbornej sposobilosti: 0

- Vv skladovani potravin: 0

-V manipulécii s potravinami: 0

-V oznacovani: 0

- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:0

-V zdravotnej spdsobilosti:0

-V overovani povodu potravin, vysledovatel'nosti:0
- v manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie: 0
-V potravindch po DS/DMT: 0

- iné 0

- v osobnej hygiene:0

OO OO OO OO0 OCOOO0OO0o

Lahodkarske vyrobky (vyroba) : 0 nezhod Lahodkarske vyrobky (predaj): 0 nezhody
Pocet subjektov s nevyhovujucimi
vysledkami:0



- Vv SVP/HACCP: 0

- VO vzdelavani zamestnancov:0

-V hygiene prevadzky: 0

-V odbornej sposobilosti: 0

- Vv skladovani potravin: 0

-V manipulécii s potravinami: 0

-V oznacovani: 0

- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:0

-V zdravotnej spdsobilosti:0

- v overovani pévodu potravin, vysledovatelnosti:0
- v manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie: 0
-V potravinach po DS/DMT: 0

- iné: 0

- v osobnej hygiene:0

OO OO OO OODO0CDOOO0OOO0o

Ostatné prevadzkarne registrované RVPS (predaj): 2 nezhody v 2 prevadzkach

- v SVP/HACCP: 0

- VO vzdeldvani zamestnancov:0

- V hygiene prevadzky: 0

- V odbornej spdsobilosti: 2

- vV skladovani potravin: 0

- V manipulacii s potravinami: 0

- V oznacovani: 0

- Vo vyZivovych a zdravotnych tvrdeni:0

- V zdravotnej spdsobilosti:(

- V overovani povodu potravin, vysledovatel'nosti:0
- v manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie: 0
- V potravinach po DS/DMT: 0

-iné: 0

UlozZené 2 blokové pokuty podla zak. ¢.355/2007 Z. z. v celkovej sume 120 € za nesplnenie
odbornej sposobilosti.

Vyzivové doplnky (distribucia — umiestnenie na trh v sklade vyzivovych doplnkov):

- pocet nezhdd: 0
Vyroba a manipulacia s materidlmi a predmetmi uréenymi na styk s potravinami a ich
umiestneni na trh:

- pocet nezhod: 0

V okrese Michalovce a Sobrance podl'a nasej evidencie sa nenachadza vyrobca vyzivovych
doplnkov a aditivnych latok.

Analyzy nezh6d
Vyskyt nezhod:

- Vv dodrziavani zédsad SPV, HACCP: nevykonavanie kompletného monitorovania podla
vypracovaného HACCP  ako 1inéslednd eviden¢nd cinnost, chybajuce resp.
nefunk¢né meracie zariadenia na vykonavanie monitoringu podmienok skladovania

- Vhygiene prevadzky: poruSenie povrchov podlah, stien, stropov, opotrebovany
kuchynsky riad a ostatné kuchynské zariadenie, nezabezpecenie tecucej teplej vody do




vSetkych umyvadiel a drezov, potrebnych na vykonéavanie prislusnych c¢innosti,
nezabezpecenie privodu tecucej teplej a studenej pitnej vody v celom zariadeni

- v odbornej sposobilosti: zamestnanci bez odbornej spdsobilosti

-V oznaCovani: neoznacenie potravin, vstupnych surovin povinnymi udajmi v $tadtnom
jazyku

- Vpotravinach po datume DS/DMT: nedodrziavanie datumu minimalnej trvanlivosti,
resp. datumu spotreby

- v skladovani potravin: zamrazovanie potravin dodanych do zariadenia v nezmrazenom
stave, spolo¢né skladovanie nezluciteInych druhov potravin

-V zdravotnej spdsobilosti: zamestnanci bez zdravotnej sposobilosti

- v manipulacii s odpadom a jeho kat. zaradenie: nepreukazanie dokladov o zabezpeceni
a likvidacii kuchynského odpadu

Charakter rizika pochadzajuci z nezhéd:

-V hygiene prevadzky: ochrana pred kontaminaciou medzi operdciami a pocas nich,
ochrana zdravotnej bezpec¢nosti potravin

- vodbornej azdravotnej sposobilosti: ochrana zdravotnej bezpe¢nosti potravin -
vykonavanim epidemiologicky zévaznej Cinnosti pri praci s potravinami osobami,
ktoré si odborne a zdravotne sposobilé, pri absencii tychto sposobilosti vznika riziko
ohrozenia verejného zdravia

- v skladovani potravin: ochrana zdravotnej bezpecnosti potravin

- Vvdodrziavani zasad SPV, HACCP: ochrana zdravotnej bezpeCnosti potravin,
nedodrzanie kritérii bezpe€nosti potravin — riziko pre zdravie konzumentov a vznik
alimentarnych ochoreni

- pri oznaCovani potravin — neposkytnutie spravnej informacie spotrebitelovi
a nasledne i ohrozenie zdravia.

Hlavnou pri¢inou nezhody v potravinarskych prevadzkarinach je nad’alej nedostatok
kvalifikovaného personalu a Castd obmena personalu, ale i ndklady na dosiahnutie zhody;
pricom poZziadavky legislativy s v oblasti bezpecnosti potravin obsiahle a komplikované.

3.2.1. Uradna kontrolav potravinarskych podnikoch vyrabajucich
a manipulujucich s nebalenou  zmrzlinou, mineralnymi a
pramenitymi vodami pre dojcata, potravinami na osobitné vyZivové
ucely, vyZivovymi doplnkami, pridavnymi latkami, aromami

» Vyrobne a predajne nebalenej zmrzliny

V okrese Michalovce evidujeme 14 vyrobni zmrzlin, z toho 7 s vyrobou zmrzlin
teplou cestou a 7 vyrobne zmrzlin s predajom zmrzliny pripravovanej za studena, 10
predajni zmrzlin su s predajom varenej zmrzliny dovazanej v zmrazenom stave. Evidujeme
1 samostatnu vyrobniu mrazenych krémov. Pocet predajni zmrzlin (aj s vyrobou) s konzumom
na mieste (aj stanky) je 24.

Vo vyrobniach zmrzlin bolo vykonanych 15 kontrol a predajniach zmrzlin 16 kontrol
v ramci uradnej kontroly a SZD.

Pocty a typy nezhdd pri vyrobe a manipulécii so zmrzlinami a jej uvedenim na trh:

Zmrzliny(vyroba) : 3 nezhody Zmrzliny (predaj): 0 nezhod



Pocet subjektov s nevyhovujicimi Pocet subjektov s nevyho-
vysledkami: 1 vujucimi vysledkami:0

- VSVP/HACCP: 1

- VO vzdelavani zamestnancov:0

-V hygiene prevadzky: 0

- v odbornej sposobilosti: 0

- Vv skladovani potravin: 0

-V manipulécii s potravinami: 0

-V oznacovani: 0

- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:0

-V zdravotnej spdsobilosti:0

- Vv overovani povodu potravin, vysledovatel'nosti:1

- v manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie: 0

-V potravinach po DS/DMT: 1

- iné: 0

- v osobnej hygiene:0

OO OO OO OODO0CDOOO0OOO0o

Za zistené nedostatky bola ulozena vyrobcovi zmrzliny pokuta v celkovej sume 400 €
podla zak. NR SR ¢€.152/1995 Z. z. Zarovenn bolo ulozené opatrenie na mieste vykonu
uradnej kontroly podla zdk. NR SR ¢.152/1995 Z. z. so zédkazom pouZzivania vstupnych
surovin na vyrobu zmrzliny po ddtume minimalnej trvanlivosti.

Odobratych a vysetrenych z vyrobni zmrzlin bolo 43 vzoriek zmrzlin, z ktorych 8
nevyhovovali mikrobiologicky, ¢o predstavuje 18,6 % zavadnost’. Z predajni zmrzlin bolo
odobratych 35 vzoriek. VSetky vyhoveli platnej legislative.

» Vyroba a predaj ostatnych potravin s epidemiologickym rizikom

Rezidua pesticidov v potravinach pre dojcata a malé deti

V ramci monitoringu obsahu rezidui pesticidov v potravindch pre dojcensku a detsk
vyzivu v obchodnej sieti bola vroku 2015 odobrata vzorka pociato¢nej vyzivy dojciat
,Babylove — pocCiatocna vyZiva doj¢iat po narodeni 1%, hmotnost’ 600 g, datum minimalnej
trvanlivosti:7.2016, Sarza: RR04A-47139663-02-007574, ktora bola zaslana na laboratorne
vysetrenie — rezidua pesticidov na UVZ SR Bratislava.

V zaslanom protokole o skuskach zo dna 25.8.2015 st stanovené vysledky
jednotlivych parametrov rezidui pesticidov ako ND.

Kontrola GMO potravin
- nepodiel’ali sme sa na plneni
Ekologicka pol’'nohospodarska vyroba + BIO potraviny
- bola odobrata vzorka BIO jablkovy napoj, vyrobca SR z obchodnej siete v ktorej boli
vysetrené a stanovené tieto chemické ukazovatele: olovo: < 0,01 mg.kg™, kadmium:< 0,008

mg.kg'l, ortut’:0,00048 mg.kg'l. Zaroven bolo kontrolované oznacenie tejto komodity,
nedostatky neboli zistené.



Prirodna mineralna voda, pramenita voda a balena pitna voda

- boli odobraté 2 vzorky pramenitych vod domacej produkcie vyrobca Amos-Servicess.r.o.,
Horna Sec¢ (1 vzorka) a AQUA PRO s.r.o. Kosice (1 vzorka) z vel'kospotrebitel'ského balenia,
davkovace vody — watercoolery 18,9 | uréenych pre pouzivanie verejnosti vo verejnych
budovach av lekariach na overenie kvality tejto vody. V sledovanych chemickych
a mikrobiologickych ukazovatel'och na zdklade vykonanych laboratornych analyz boli vzorky
vod postdené ako vyhovujuce platnej legislative. Zaroven pri odbere vzorky vody bolo
odobratych 5 sterov zo zariadenia na kontrolu dodrziavania sanitacného poriadku; stery boli
vyhovujuce.

- boli odobraté 2 vzorky originalne balenej vody pre dojcatd a malé deti, domacej produkcie,
ktoré boli vySetrené v mikrobiologickych a chemickych ukazovatel'och, vyhoveli platnej
legislative.

Zaroven boli kontrolované podmienky skladovania tychto vod ako aj oznacovanie, vratane
kontroly ddtumu minimalnej trvanlivosti. Neboli zistené nedostatky.

Pridavné latky
Monitoring spotreby pridavnych latok

Monitorovanim spotreby vybranych pridavnych latok a arébm v potravinach u dospelej
populécie bola zistena uroven ich spotreby. Monitorovanie spotreby vybranych pridavnych
latok a arom v potravinach je zdkladom pre hodnotenie zdravotného rizika z potravin
s cielom zistenia miery zavaznosti zat'aze exponovanej populacie danym rizikovym faktorom
V uritom ¢asovom obdobi. Monitorovanie spotreby, ako preventivne opatrenie, umoziuje
vytvorit’ bazu pre ochranu zdravia a prijatie legislativnych opatreni.

Sledovanie pridavnych latok a arém v potravinach sa uskuto¢nilo u vybranej
populacnej skupiny obyvatel'stva muzi a Zeny v dvoch vekovych kategoriach :

- lahka praca - Zeny — vekova kategéria 19-35 rokov v pocte 5
- ahka praca - zeny — vekova kategoria 36- 54 rokov v pocte 5
- lahké praca — muzi — vekova kategoria 19-35 rokov v pocte 5
- ahka praca- muzi — vekova kategoria 36- 54 rokov v pocte 5

Spolu bolo sledovanych 20 respondentov. VSetci respondenti boli zo skupiny 'ahko
pracujuci.

V ramci monitoringu bola sledovana spotreba vybranych 3 pridavnych latok a 2 arém :
- E 200 — E 203 — Kyselina sorbova - sorbany

- E 210 — E 213 — Kyselina benzoova - benzoany

- E 960 — Glykosidy steviolu

- Mentofuran

- Kumarin

Kazdy respondent vyplnil jeden 24 hodinovy jedéalne listok, spotreba pokrmov
anapojov za cely deil. V kazdom jeddlnom listku respondenti uviedli, aké potraviny
konzumovali, miesto ich konzumadcie, napr. doma, v reStaurdcii, v praci a podobne.
K jedalnemu listku bola priloZen4 tabulka do ktorej sa vyznacovali : ndzov pridavnej latky a
ardbmy, ndzov potraviny, mnozstvo potraviny.

Tieto hodnoty skonzumovanych potravin s uvedenymi pridavnymi latkami sa potom
nasledne spracovavali do tabuliek v programe excel. Zaroven boli odobrané 3 vzorky
potravin na laboratdrne vySetrenie pridavnych latok (Kyselina sorbova, Kyselina benzoova).
Prehl'ad udéavajt nizsie uvedené tabulky.



Kyselina sorbova Tabul’ka ¢.1

Potravina | Kategoria | MnoZstvo | Zistené LOQ LOD Pouzita
(presny potraviny | potraviny | mnoZstvo laboratorna
obchodny (podra latky metoda
nAazov) oznacenia | Vv mg/kg
na obale)
Bageta syrova | lah. 250 ¢ 112 HPLC
Vyrobok
Rybaci salat lah. 250 g <14,7 HPLC
V majonézovej | Vyrobok
omacke
Parizsky salat | lah. 250 g 318 HPLC
Vyrobok
Kyselina benzoova Tabul’ka ¢.2
Potravina | Kategoria | MnoZstvo | Zistené LOQ LOD Pouzita
(presny potraviny | potraviny | mnoZstvo laboratérna
obchodny (podl’a latky metoda
nAazov) oznacenia | Vv mg/kg
na obale)
Bageta syrova | lah. 250 g <12,3 HPLC
Vyrobok
Rybaci Salat lah. 250 ¢ 1500 HPLC
V majonézovej | vyrobok
omacke
Parizsky $alat | lah. 250 g <12,3 HPLC
vyrobok

Sledované pridavné latky a aromy sa najviac konzumovali v tychto potravinach :

- Kyselina sorbova : syry, tukové emulzie (rama, flora)

- Kyselina benzoova : ochutené napoje, horc¢ica, ochucovadla

- Glykosidy steviolu : dzemy, ochutené napoje, dezerty, jemné pecivo
- Kumarin : ceredlie, pekarske vyrobky

- Mentofurén : cukrovinky, zuvacky, potraviny ostatné s métou

Kontrola pridavnych latok, odber vzoriek potravin na kontrolu obsahu
pridavnych latok:

- v okrese Michalovce a Sobrance podla naSej evidencie sa nenachadza vyrobca a ani
importér pridavnych latok.

- V priebehu roka bolo vykonané sledovanie tychto pridavnych latok: (syntetické farbiva +
azofarbiva) v 10 vzorkach cukrarskych vyrobkoch, v 13 vzorkach zmrzlin a v jednej vzorke
vyzivového doplnku. V 3 vzorkéach lahodkarskych vyrobkov, v 1 vzorke vyzivového doplnku
aVv 1 vzorke pokrmu rychleho obcerstvenia konzervacné latky (kyselina benzoova, kyselina




sorbova). V jednej vzorke vyzivového doplnku boli vysSetrené syntetické sladidla (sacharin
a aspartam).

Vzorky vo vysSie uvedenych ukazovateloch vyhoveli. Pri kontrolaich oznacovania
potravinarskych farbiv neboli zistené nedostatky.

- bolo odobratych 24 vzoriek kuchynskej soli na kontrolu ferokyanidu draselného a jodidu a
jodi¢nanu draselného. Nedostatky neboli zistené.

- kontrola glykosidov steviolu v stolovych sladidlach a vyzivovych doplnkoch nebola
realizovana.

Radiacne oSetrené potraviny

- bola odobrata z obchodnej siete 1 vzorka ,,Orechova posypka™ (Sypka zmes na pripravu
naplne alebo posypu, 150 g, vyrobca Alfa Sortis.r.0., Zvolen, minimalna trvanlivost’ do:
31.1.2016) a zaslana na laboratorne vySetrenie na UVZ SR. V zaslanom protokole je
uvedené, Ze vzorka nevykazuje vlastnosti potraviny oSetrenej ionizujucim ziarenim.

Potraviny na osobitné vyZivové ucely a vyZivové doplnky:

Chemické riziko:

- bolo odobratych avySetrenych 5 vzoriek potravin na vyzivu dojciat a malych deti
z distribu¢nej siete na laboratorne vysetrenie — dusi¢nany, vyhoveli.

- monitoring sledovanych ukazovatel'ov: olovo, kadmium, ortut, v 4 vzorkach vyzivovych
doplnkov a v 1 vzorke potravin na vyzivu doj¢iat a malych deti, dusitany v 5 vzorkach detskej
a dojcenskej vyzivy je uvedeny v tabulke ,,Monitoring kontaminantov za rok 2015 —
RUVZ Michalovce®, ktora tvori prilohu tejto spravy.

- mykotoxiny boli sledované v potravinach na vyzivu dojciat a malych deti: 1 vzorka na
aflatoxin By kde bola stanovena hodnota < 0,025 pugkg™ a 1 vzorka na patulin, kde bola
stanovena hodnota < 2,5 ng kg™,

- PCB (polychlorovanébifenyly), dioxiny, cin, benzo(a)pyrén, akrylamid, melamin, kyselina
erukova neboli sledované, neboli sme zaradeny v harmonograme.

Mikrobiologické riziko:

- v sledovanom roku bolo odobratych 10 vzoriek mliecnej vyzivy pre dojcatd a malé deti na
mikrobiologické vySetrenie: Salmonella sp., Cronobacter sp., E.coli, Stafylococcus aureus,
Listeria monocytogenes, Bacillus cereus. VSetky vzorky v sledovanych ukazovateloch
vyhoveli platnej legislative.

U vSetkych odobratych vzoriek potravin pre dojatd a malé deti bola vykonana
I kontrola oznac¢ovania, nedostatky neboli zistené.

Vyzivové doplnky:

- boli odobraté¢ 2 vzorky bylinnych ¢ajov na mikrobiologické vySetrenie (E.coli
a Salmonellasp.) ana chemické vySetrenie (olovo, kadmium, ortut), v uvedenych
ukazovatel'och vyhoveli poziadavkam platnej legislativy.

- bola odobrata vzorka vyzivového doplnku ,,Dianer 100 Neo* na chemické vySetrenie
(olovo, kadmium, ortut) a vzorka vyzivového doplnku ,,Vitamin C areola+zinok™ na



mikrobiologické vysSetrenie (E.coli, Salmonellasp.) ana chemické vySetrenie (olovo,
kadmium, ortut’, syntetické farbiva, sladidla, konzervaéné latky). V uvedenych ukazovatel'och
vyhoveli poziadavkam platnej legislativy.

Hodnoty chemickych ukazovatel'ov (olovo, kadmium, ortut’) v uvedenych 4 vzorkach
vyzivovych doplnkov st uvedené v tabulke ,,Monitoring kontaminantov za rok 2015 —
RUVZ Michalovce®, ktora tvori prilohu tejto spravy.

Kontrola alergénov
Obsah gluténu Vv potravinach, kontrola oznacovania alergénov (gluténu)

- bola odobrata vzorka ,,Kukuri¢éné placky bez lepku“, VEPY s.r.o., Trstena z obchodnej
siete, vySetrené v laboratoriach UVZ SR, stanovend hodnota gluténu: < 5 mg/kg.

- pri kontrole oznaCovania alergénov (gluténu) neboli zistené nedostatky.

Nové potraviny a nové zlozky potravin

- boli skontrolované 2 druhy potravin na osobitné vyzivové tcely v obchodnej sieti v meste
Michalovce so zameranim na nové potraviny a nové zlozky potravin. Neboli zistené nové
potraviny a nepovolené zlozky potravin.

» Vykon uradnej kontroly nad materialmi a predmetmi uréenymi na
styk s potravinami

V roku 2015 boli vykonané uradné kontroly s odberom vzoriek a tiradné kontroly bez
odberu vzoriek. Vykon auditov SVP u vyrobcov plastovych a keramickych vyrobkov nebol
vykonany, pretoZe podl'a naSej evidencie v naSom regione t.C. takychto vyrobcov nemame.

V sledovanom roku boli vykonané 2 tiradné kontroly spojené s odberom vzoriek
.Odobraté boli nasledovné vzorky z distribucnej siete:

1. Keramicky vyrobok — keramické misky — bolo predlozené vyhlasenie o zhode, vzorka
bola vySetrena na Ba, Co, Mn, Pb, Cd, Ni, Al. Laboratornym vySetrenim testovana vzorka
spliia poziadavky vynosu Ministerstva pddohospodarstva SR a Ministerstva zdravotnictva SR
2 9. Juna 2003 €.1799/2003-100, ktorym sa vydava piata hlava Potravinového kdédexu SR
upravujuca materialy a predmety urcené na styk s potravinami v zneni neskorSich a tym aj
poziadavky smernic: Smernica 84/500/EHS z 15. oktobra 1984 a Smernica Komisie
2005/31/ES z 29. aprila 2005.

2. Vyrobok s keramickym povrchom — hlinikova panvica s kvalitnym povlakom - vzorka
bola vysetrena na Ba, Co, Mn, Pb, Cd, Ni, Al.. Laboratornym vySetrenim spiﬁa testovana
vzorka poziadavky ¢l. 3 nariadenia eurdpskeho parlamentu a Rady (ES) ¢. 1935/2004
z 27.oktobra 2004 o materialoch a predmetoch urCenych na styk s potravinami a o zruSeni
smernic 80/590/EHS a 89/109/EH.

Zaroven s odberom vysSie uvedenych vzoriek boli vykonané inSpekcie zamerané na
oznacovanie, skladovanie a dostupnost’ dokumentacie. Nedostatky neboli zistené.
Uradné kontroly bez odberu vzoriek boli vykonané v poéte 6 kontrol (vid. Tabulka) so
zameranim sa na kontrolu poziadaviek na uvadzanie plastovych vyrobkov na trh.



Vykonané tradné kontroly bez odberov vzoriek

RUVZ Michalovce

Nazov vyrobku

Miesto vykonanej
kontroly

Zistené nedostatky

oznacovanie

dokumentacia

Do6za do MR

Predajna kuch.
potrieb Verona, S.
Chalupku,
Michalovce

Ano

Plastova kuchynska
nadoba 51

Predajna kuch.
potrieb Verona, S.
Chalupku,
Michalovce

Ano

Doska PVC Svinka

NORMA potreby pre
domacnost’, Nam.
osloboditel'ov 1014,
Michalovce

Ano

Miska 1,5 I plastova

NORMA potreby pre
domacnost’, Nam.

osloboditel'ov 1014,
Michalovce

Ano

Jedlonosi¢ ITEM
(obedar)
NO:HO1218

Predajina Amanda,
Nam. osloboditelov
28, Michalovce

Ano

Plastova doza

Predajiia Amanda,
Nam. osloboditel’'ov
28, Michalovce

Ano

Monitoring pouZivania aktivnych a inteligentnych materialov a predmetov a kontrola
aktivnych obalovych materidlov —podloZky pod miso: pouZivanie takychto materidlov
a predmetov v nasom regione nebolo zistené.

Monitoring a odber vyrobkov uréenych na styk s potravinami, ktoré si pouzité ako
reklamné predmety na podporu predaja potravinarskych vyrobkov, ¢asopisov atd’.:

vyskyt takychto vyrobkov pri namatkovych kontrolach nebol zisteny.

V okrese Michalovce a Sobrance z vyrobni materialov a predmetov uréenych na styk
S potravinami evidujem 3 vyrobne pekarskych oSatiek, 1 vyrobilu kartonovych obalov
z lepenky na nepriamy styk s potravinami a 1 distribttora obalovych materialov.

Velkosklady a dovozcov podl'a naSej evidencie v okrese Michalovce a Sobrance

nemame.




» Vyskyt zdravotne Skodlivych potravin v systéme RAPID ALERT
(RASFF)

Vroku 2015 boli rychlym vystraznym systémom zaslané na odd. HV RUVZ
Michalovce 4 oznamenia. V niektorych pripadoch bol vyzadovany d’alsi postup. Jednalo sa
0 tieto oznamenia:

- zakazana latka nitrofuran (metabolit) nitrofurazon (SEM) v mrazenom pangasiuse
(Pangasius spp.) z Vietnamu. Na zaklade hlasenia bolo vykonanych 70 cielenych
kontrol v zariadeniach spolo¢ného stravovania, inkriminovany mrazeny pangasius
Vv kontrolovanych prevadzkach nebol zisteny.

- pritomnost’ ortuti v mrazenom Black Marlin (Tetrapturus albidus) steaku - svieckova
zo Spanielska. Na zaklade hlasenia bolo vykonanych 36 cielenych kontrol
Vv zariadeniach spolo¢ného stravovania, inkriminovany mrazeny steak — svieckova
Vv kontrolovanych prevadzkach nebol zisteny.

- pritomnost’ Salmonella enteritidis v hlbokozmrazenych kuracich stehnach bez kosti a
koze, povodom z Pol'ska. Na zéklade hlasenia bolo vykonanych 28 cielenych kontrol
Vv zariadeniach spolo¢ného stravovania, inkriminované hlbokomrazené kuracie stehna
Vv kontrolovanych prevadzkach neboli zistené.

- nevyhovujuce organoleptické a mikrobiologické vlastnosti u vyrobku HS Majonéza,
distribuovaného z centralneho skladu Makro Cash and Carry CR s.r.o. (spoloény pre
CR a SR) na prevadzky Metro Cash and Carry SR s.r.o. Na zaklade hlasenia bolo
vykonanych 12 cielenych kontrol v zariadeniach spolo¢ného stravovania,
inkriminovand majonéza v kontrolovanych prevadzkach nebola zistena.

Spravy o zistenych skuto&nostiach boli zasielané na UVZ SR Bratislava.

3.2.2. Kontrola VvZSS vratane vyroby lahédkarskych vyrobkov,
cukrarskych vyrobkov a pripravy hotovych pokrmov a jedal na predajnych
miestach

Na nami dozorovanom tizemi evidujeme 673 zariadeni spolo¢ného stravovania, z toho
91 zariadeni uzatvorené¢ho typu a 582 zariadeni otvorené¢ho typu. Pocet ZSS s vyrobou
pokrmov 175, ZSS bez vyroby pokrmov 381, stanky s rychlym ob¢erstvenim 117. V ramci
SZD bolo v ZSS vykonanych 430 kontrol, 204 obhliadok v ramci posudkovej &innosti
a v ramci Uradnej kontroly potravin 301 kontrol. VV 596 prekontrolovanych zariadeniach bolo
zistenych 43 nezhdd v 28 prevadzkach. V rdmci zariadeni spolo¢ného stravovania
evidujeme 3 vyrobne lahodkarskych vyrobkov, 4 vyrobne cukrarskych vyrobkov a7
predajni cukrarskych vyrobkov s konzuméciou na mieste.

Frekvencia a typy nezhdd:

ZSS: 43 nezhéd
- v SVP/HACCP:
- Vo vzdelavani zamestnancov:
-V hygiene prevadzky:
-V odbornej sposobilosti:
- Vv skladovani potravin:
-V manipulécii s potravinami:
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-V oznacovani:

- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:

-V zdravotnej sposobilosti:

-V overovani povodu potravin, vysledovatelnosti:
-V manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie:
-V potravinach po DS/DMT:

- iné:

- v osobnej hygiene:

oo r~,rpPpPOPFRLOPRF

Cukrarske vyrobky (vyroba) : 0 nezhdd Cukrarske vyrobky (predaj): 0 nezhod

- Vv SVP/HACCP: 0

- VO vzdelavani zamestnancov:0

-V hygiene prevadzky: 0

-V odbornej sposobilosti: 0

- Vv skladovani potravin: 0

-V manipulécii s potravinami: 0

-V oznacovani: 0

- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:0

-V zdravotnej spdsobilosti:0

- Voverovani pévodu potravin, vysledovatelnosti:0
- v manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie: 0
-V potravinach po DS/DMT: 0

- iné: 0

- v osobnej hygiene:0
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Lahddkarske vyrobky (vyroba) : 0 nezhod Lahddkarske vyrobky (predaj): 0 nezhody
Pocet subjektov s nevyhovujicimi
vysledkami:0

- Vv SVP/HACCP: 0

- Vo vzdelavani zamestnancov:0

- v hygiene prevadzky: 0

- v odbornej spdsobilosti: 0

- Vv skladovani potravin: 0

- vV manipulacii s potravinami: 0

-V oznacovani: 0

- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:0

-V zdravotnej spdsobilosti:0

-V overovani povodu potravin, vysledovatelnosti:0
- v manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie: 0
-V potravinach po DS/DMT: 0

- né: 0

- v osobnej hygiene:0
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Analvyzy nezhod
Vyskyt nezhod:




- Vv dodrziavani zasad SPV, HACCP: nevykonavanie kompletného monitorovania podl'a
vypracovaného HACCP  ako indaslednd eviden¢na cinnost, chybajlice resp.
nefunk¢éné meracie zariadenia na vykonavanie monitoringu podmienok skladovania

- Vhygiene prevadzky: poruSenie povrchov podldh, stien, stropov, opotrebovany
kuchynsky riad a ostatné kuchynské zariadenie, nezabezpecenie tecticej teplej vody do
vSetkych umyvadiel a drezov, potrebnych na vykonéavanie prislusnych Ccinnosti,
nezabezpecenie privodu tecucej teplej a studenej pitnej vody v celom zariadeni

- v odbornej sposobilosti: zamestnanci bez odbornej spdsobilosti

-V oznacovani: neoznacenie potravin, vstupnych surovin povinnymi udajmi v Statnom
jazyku

- Vv potravinach po datume DS/DMT: nedodrzZiavanie datumu minimalnej trvanlivosti,
resp. datumu spotreby

- v skladovani potravin: zamrazovanie potravin dodanych do zariadenia v nezmrazenom
stave, spolo¢né skladovanie nezlucitenych druhov potravin

-V zdravotnej spdsobilosti: zamestnanci bez zdravotnej sposobilosti

- v manipulacii s odpadom a jeho kat. zaradenie: nepreukazanie dokladov o0 zabezpeceni
a likvidacii kuchynského odpadu

Charakter rizika pochédzajici z nezhéd:

- Vhygiene prevadzky: ochrana pred kontaminaciou medzi operaciami a pocas nich,
ochrana zdravotnej bezpecnosti potravin

- vodbornej azdravotnej spdsobilosti: ochrana zdravotnej bezpecnosti potravin -
vykonavanim epidemiologicky zévaznej Cinnosti pri praci s potravinami osobami,
ktoré si odborne a zdravotne sposobilé, pri absencii tychto sposobilosti vznika riziko
ohrozenia verejného zdravia

- v skladovani potravin: ochrana zdravotnej bezpecnosti potravin

- Vvdodrziavani zasad SPV, HACCP: ochrana zdravotnej bezpecnosti potravin,
nedodrzanie kritérii bezpeCnosti potravin — riziko pre zdravie konzumentov a vznik
alimentarnych ochoreni

- pri oznaCovani potravin — neposkytnutie spravnej informacie spotrebitelovi
anasledne i ohrozenie zdravia.

Kontrola zoonoz (salmonella)

- bolo sledované mikrobiologické riziko v kategorii hotovych pokrmov a jedal a v pokrmoch
rychleho obcerstvenia, vySetrenych bolo 49 vzoriek. Salmonella bola negativna.

» Zariadenia spolo¢ného stravovania — uzavreté

Medzi 91 zariadeni spolo¢ného stravovania uzavretého typu, tak ako st uvedené
v Tab. 7), zahriiujeme vyvarujuce i nevyvarujlice zariadenia vratane vydajni jedal, zdvodnych
bufetov a Gstavné stravovanie, ktoré je ¢lenené na vyvarovne a ¢ajové kuchynky.

V ramci Statneho zdravotného dozoru bolo v zariadeniach spolo¢ného stravovania
uzavretého typu vykonanych 40 kontrol, 30 kontrol v ramci posudkovej ¢innosti a
v ramci uradnej kontroly 25 kontrol, pri ktorych boli najcastejSie zistované nedostatky
technického charakteru, nedostatky v prevadzkovej hygiene a nedostatky v skladovani
potravin. Podla zdk. €.152/1995 Z.z. bola uloZzena 1 blokovd pokuta v sume 100 € za
vykonavanie ¢innosti bez zdravotnej sposobilosti a podl'a zak. ¢.355/2007 Z. z. boli ulozené 2
blokové pokuty v celkovej sume 120 € za vykonavanie ¢innosti bez odbornej sposobilosti.



Na nami dozorovanom Uzemi evidujeme 10 vyvarujucich zariadeni pri domovoch
dochodcov a zariadeniach socialnej starostlivosti a 24 vydajni stravy (oproti minulému roku
narast o 15 zariadeni, jedna sa o denné stacionare).

V roku 2015 bolo na laboratorne vysetrenie odobratych 29 vzoriek potravin, vSetky
vzorky vyhoveli poziadavkadm platnej legislativy.

» Zariadenia spolo¢ného stravovania — otvorené

Medzi evidovanych 582 zariadeni spolo¢ného stravovania otvoreného typu
zahriiujeme 1 stankovy predaj potravin poc€as konania hromadnych podujati. V rdmci ZSS
otvoren¢ho typu su aj sezénne stanky rychleho obcerstvenia v pocte 72 na Zemplinske;j
Sirave, Vinianskom jazere a Morskom oku. Ich aktualizovany pocet udava Tab. &. 7).

V zariadeniach spolo¢ného stravovania otvoreného typu podliehajucich v roku 2015
Statnemu zdravotnému dozoru bolo vykonanych 390 kontrol, vramci uvedenia
priestorov do prevadzky 174 kontrol a Vv ramci iradnej kontroly 276 kontrol.

Pri  kontrolach boli najcastejSie zistované nedostatky Vv skladovani potravin,
nedostatky na Gseku prevadzkovej hygieny, potraviny po datume spotreby, manipulovanie
s potravinami u osdb bez prislusnej zdravotnej a odbornej spdsobilosti.

Podl'a zak. NR SR €¢.355/2007 Z. z. bolo rozhodnutim ulozenych 10 pokut v celkovej
sume 7.750 €, blokovych pokut podla zak. ¢.355/2007 Z. z. v pocte 15 v celkovej sume 1152
€. Podla zak. NR SR ¢. 152/1995 Z. z. boli rozhodnutim ulozené 3 pokuty v celkovej sume
3. 500 €, blokovych pokut podla zék. €.152/1995 Z. z. 1 v sume 300 €. V dvoch pripadoch
v ZSS boli ulozené opatrenia so zdkazom prevadzky na mieste vykonu kontroly podla zak.
¢.355/2007 Z. z. z dovodu nevyhovujlcej prevadzkovej hygieny a z dovodu nezabezpecenia
privodu teplej a studenej pitnej vody Vv celej prevadzke a 6 opatreni na mieste s vyradenim
potravin po datume spotreby, resp. minimalnej trvanlivosti. Podl'a zdk. NR SR €.152/1995 Z.
z. bolo v jednom ZSS uloZené opatrenia na mieste s vyradenim potravin po datume spotreby,
resp. minimalnej trvanlivosti.

V roku 2015 bolo na laboratérne vySetrenie zo zariadeni spolo¢ného stravovania
otvoreného typu odobratych 131 vzoriek potravin vratane pokrmov, z ktorych 11 vzoriek
nevyhovelo poZiadavkdm platnej legislativy, ¢o predstavuje 8,4 % zavadnost. Prehl'ad
odobratych vzoriek udava Tab. €. 7).

3.2.3. Audity podla ¢l. 5 nariadenia (ES) 882/2004

3.1 Audity vykonané podl'a ¢l. 4(6) nariadenia (ES) ¢.882/2004 EP a ER: 0
3.2 Audity a inspekcie kontrolnych organov — ¢l. 5(3) nariadenia (ES) ¢.882/2004:
- plan na rok 2014: 0, vykonané: 0

3.3. Zdravotna neSkodnost’ potravin

V roku 2015 bolo zamestnancami odd. HV vramci uradnej kontroly potravin
odobratych a vySetrenych 285 vzoriek potravin na laboratorne vySetrenie a2 vzorky
materidlov a predmetov ur€enych na styk s potravinami, ¢o spolu predstavuje 97,29 % plnenie
z planovaného odberu vzoriek pre rok 2015. Planovany celkovy pocet odberu vzoriek v roku
2015 bol 295 na odd. HV.

Z celkového poctu vysetrenych vzoriek potravin nevyhovelo 19 vzoriek ( 6,62 %b).
Vzorka materidlu a predmetu uréeného na styk s potravinami vyhovela poziadavkam platnej
legislativy. Nezhody z hl'adiska oznacovania u odobratych vzoriek neboli zistené.



Prehl'ad o odobratych a vySetrenych vzorkach je uvedeny v Tabulkach ¢.1, ¢.4, ¢.5,
¢.6, ¢.7.

3.3.1. Mikrobiologické hodnotenie potravin

Celkovo bolo mikrobiologicky vySetrenych Vv hodnotenom roku 203 vzoriek
potravin (185 vzoriek potravin pit vzorkovym systémom, 18 vzoriek potravin jedno
vzorkovym systémom), Z ktorych bolo 19 posudenych ako mikrobiologicky
nevyhovujucich, ¢o predstavuje 9, 36 % zavadnost’.

NajcastejSou pric¢inou mikrobiologicky nevyhovujicich vzoriek bolo prekrocenie
limitu koliformnych baktérii a prekrocenie poctu kvasiniek.

Z celkového poctu 65 zmrzlin bolo 8 vzoriek zmrzlin nevyhovujtcich, Co predstavuje
12,31 % zévadnost’; v zmrzlinach bolo v 5 vzorkach zistené prekrocenie poctu koliformnych
baktérii a kvasiniek a v 3 vzorkach prekrocenie poc¢tu kvasiniek. Z celkového poctu 15
lahddkarskych vyrobkov boli 3 vzorky nevyhovujice, co predstavuje 20,00 % zavadnost’, pre
prekroCenie poctu kvasiniek. Z celkového poctu 57 cukrarskych vyrobkov bolo 5 vzoriek
nevyhovujucich, ¢o predstavuje 8,77 % zavadnost, pre prekrocenie poctu kvasiniek.
Hotovych jedal bolo wvySetrenych 33 wvzoriek, vSetky vyhoveli. Pokrmov rychleho
obCerstvenia bolo odobratych 16 vzoriek, 3 vzorky nevyhoveli pre prekroCenie poctu
kvasiniek, ¢o predstavuje 18,75 % zavadnost. Detskej a dojcenskej vyzivy bolo odobratych
10 vzoriek, vSetky vyhoveli. Zaroven boli odobraté aj 3 vzorky vyzivovych doplnkov, ktoré
vyhoveli poziadavkam platnej legislativy.

V sledovanom obdobi boli odobraté 2 vzorky pramenitych vod domacej produkcie
vyrobca Amos-Services s.r.0., Hornd Se¢ (1 vzorka) a AQUA PRO s.r.o. KoSice (1 vzorka)
z velkospotrebitel'ského balenia, davkovace vody — watercoolery 18,9 | urCenych pre
pouzivanie verejnosti vo verejnych budovach a v lekarnach na overenie kvality tejto vody.
V sledovanych mikrobiologickych ukazovateloch na zaklade vykonanych laboratornych
analyz boli vzorky vod posudené ako vyhovujlice platnej legislative. Zarovenn pri odbere
vzorky vody bolo odobratych 5 sterov zo zariadenia na kontrolu dodrziavania sanitacného
poriadku; stery boli vyhovujtce.

Zaroven boli odobraté 2 vzorky origindlne balenej vody pre dojcatd a malé deti,
domacej produkcie, ktoré boli vySetrené v mikrobiologickych ukazovatel'och, vyhoveli
platnej legislative. Zaroveni boli kontrolované podmienky skladovania tychto vod ako aj
oznacovanie, vratane kontroly datumu minimalnej trvanlivosti. Neboli zistené nedostatky.

V ramci kontroly zoondz bolo sledované mikrobiologické riziko v kategérii hotovych
pokrmov ajedal avpokrmoch rychleho obcerstvenia, vySetrenych bolo 49 vzoriek.
Salmonella bola negativna.

Vo vySetrenych vzorkdch na mikrobiologické ukazovatele neboli izolované patogénne
mikroorganizmy. Prehl'ad o pocte izolovanych patogénnych a  toxinogénnych
mikroorganizmov udava Tab. ¢. 4.

3.3.2. Chemické hodnotenie potravin

V roku 2015 bolo celkovo chemicky vySetrenych 84 vzoriek, z toho 82 vzoriek
potravin a 2 vzorka materialu a predmetu ur€eného na styk s potravinami. VSetky vzorky boli
posudené ako vyhovujuce.

V potravindch bola sledovana pritomnost cudzorodych kontaminujicich latok so
zameranim na tazké kovy, dusi¢nany a dusitany, rezidud pesticidov, cudzorodych aditivnych
latok (chemické konzervacné latky, umelé sladidlé a farbiva).



Z jednotlivych druhov potravin chemicky vySetrené bolo 11 vzoriek hotovych
pokrmov, 10 vzoriek cukrarskych vyrobkov, 3 vzorky lahddkarskych vyrobkov, 13 vzoriek
zmrzlin a 1 pokrm rychleho obcCerstvenia a 46 vzoriek ostatnych potravin. VSetky vzorky
potravin vo vySetrenych chemickych ukazovatel'och vyhoveli platnej legislative.

Kontaminujuce latky - Pb, Cd, Hg boli sledované v detskej a dojéenskej vyzive, vo
vyzivovych doplnkoch, v pramenitych vodach, nealkoholickom napoji a materidloch
prichadzajucich do styku s potravinami. VySetrenych bolo 12 vzoriek na Pb, 12 vzoriek na Cd
a 10 vzoriek na Hg. VSetky boli posudené ako vyhovujuce.

Dalej bolo vysetrenych: 4 vzorky na As, 1 vzorka na Al, 5 vzoriek na Ni, 4 vzorky na
Sb, 1 vzorka na Ba, 4 vzorky na B, 4 vzorky na fluoridy, 4 vzorky na kyanidy a 5 vzoriek na
Mn.

Dusi¢nany boli sledované v 9 vzorkdch (4 vzorky pramenitych a balenych pitnych
vod a5 vzoriek detskej a dojéenskej vyzivy). Vsetky vySetrené vzorky boli posudené ako
vyhovujice poziadavkam platnej legislativy.

Dusitany boli sledované v 9 vzorkach ( vzorky pramenitych a balenych pitnych vod
a5 vzoriek detskej adojcenskej vyzivy). VSetky vysetrené vzorky boli posiudené ako
vyhovujice poZiadavkam platnej legislativy. Stanovené hodnoty dusitanov vo vSetkych
Styroch pramenitych a balenych pitnych vodach boli < 0,04 mg.1™.

V detskej a dojéenskej vyzive bola vo vietkych vzorkach stanovena hodnota < 2,0 mg.kg™.

V roku 2015 boli odobraté 2 vzorky pramenitej a balenej pitnej vody a zaroven 2
vzorky pramenitych vod z vel'kospotrebitel'ského balenia, ktoré boli doru¢ené do laboratorii
RUVZ so sidlom v Kogiciach. V sledovanych chemickych ukazovateloch boli posadené ako
vyhovujuce platnej legislative.

Z pridavnych latok v potravindich na pritomnost farbiv (+azofarbiva) bolo
vySetrenych 24 vzoriek, z toho 13 vzoriek zmrzlin, 10 vzoriek cukrarskych vyrobkov al
vzorka vyzivového doplnku.

Z pridavnych latok na pritomnost chemickych konzervaénych latok (kyselina
benzoova, kyselina sorbova) boli vysSetrené 3 vzorky lahddkarskych vyrobkov, 1 vzorka
pokrmu rychleho obcerstvenia a 1 vzorka vyZivového doplnku.

Na sledovanie energetickej a biologickej hodnoty (obsah tukov, bielkovin a
sacharidov) boli odobraté 3 vzorky hotovych pokrmov.

Na sledovanie obsahu NaCl bolo odobratych 11 vzoriek hotovych pokrmov, v ktorej boli
laboratérne stanovené tieto hodnoty NaCl v mg.kg’l: 9053, 3750, 5015, 8420, 2582, 9094,
11173, 4344, 3884, 5881 a 5677.

V ramci monitoringu obsahu rezidui pesticidov Vv potravinach pre doj¢ensku a detsku
vyzivu v obchodnej sieti bola vroku 2015 odobrata vzorka pociato¢nej vyzivy dojciat
,Babylove — pocCiatocna vyziva doj¢iat po narodeni 1%, hmotnost’ 600 g, datum minimalne;j
trvanlivosti:7.2016, Sarza: RR04A-47139663-02-007574, ktora bola zaslana na laboratorne
vysetrenie — rezidud pesticidov na UVZ SR Bratislava. V zaslanom protokole o skaskach zo
diia 25.8.2015 st stanovené vysledky jednotlivych parametrov rezidui pesticidov ako ND.

V réamci kontroly biopotravin bola odobratd vzorka BIO jablkovy napoj, vyrobca SR
z obchodnej siete v ktorej boli vySetrené a stanovené tieto chemické ukazovatele: olovo:
<0,01 mg.kg'l, kadmium:< 0,008 mg.kg'l, ortut’:0,00048 mg.kg'l. Zaroven bolo kontrolované
oznacenie tejto komodity, nedostatky neboli zistené.

Mykotoxiny boli sledované v potravinach na vyzivu dojéiat a malych deti: 1 vzorka
na aflatoxin B kde bola stanovena hodnota < 0,025 ug.kg™ a 1 vzorka na patulin, kde bola
stanovena hodnota < 2,5 pg kg™,

Na obsah gluténu bola odobrata vzorka ,,Kukuri¢né placky bez lepku®, VEPY s.r.o.,
Trstena z obchodnej siete, vySetrené v laboratoriach UVZ SR, stanovena hodnota gluténu: <
5 mg/kg.



V sledovanom roku bolo odobranych 11 vzoriek obilia, ovocia a zeleniny, ktoré boli
zaslané na RUVZ Kogice na sledovanie radia¢nej situicie, vysledky nam zatial' neboli
dorucené.

Na radiacne oSetrenie potravin bola odobrata z obchodnej siete 1 vzorka ,,Orechova
posypka* (Sypkd zmes na pripravu naplne alebo posypu, 150 g, vyrobca Alfa Sortis.r.0.,
Zvolen, minimalna trvanlivost do: 31.1.2016) a zaslana na laboratorne vy3etrenie na UVZ
SR. V zaslanom protokole je uvedené, Ze vzorka nevykazuje vlastnosti potraviny oSetrenej
ionizujucim Ziarenim.

V roku 2015 bolo odobratych 24 vzoriek soli, ktoré boli vySetrené v laboratoriach
RUVZ Kosice na obsah KI a KIO; a ferokyanid draselny. Vietky vzorky vyhoveli platne;
legislative.

Prehl'ad o vyskyte kontaminantov v potravindch udava Tab. ¢.5 a aditivnych latok
Tab. ¢.6.

3.4. Turisticka sezona

3.4.1. Letna turisticka sezona

Kazdoro¢ne medzi vlastné tlohy zamestnancov hygieny vyzivy patri vykondvanie
zvySeného zdravotného dozoru nad poskytovanim obcerstvujicich sluzieb na prirodnych
kupaliskach v lokalite Zemplinska Sirava a Vinianske jazero v okrese Michalovce
aV chranenej krajinnej oblasti Morské oko v okrese Sobrance. V lokalite Zemplinska Sirava
boli v roku 2015 uvedené do prevadzky z piatich rekreaénych stredisk dve strediska a to
stredisko Horka a stredisko Kamenec. Na strediskach Biela hora, Medvedia hora a Palkov
neboli podané Zziadosti oich uvedenie do prevadzky. V tychto strediskach pocas letnej
rekreacie evidujeme 109 zariadeni spolo¢ného stravovania, ztoho 72 sezénnych stankov
poskytujticich rychle obcerstvenie, 3 sezénne stanky s predajom zmrzliny a mrazenych
krémov a 2 stanky s vyrobou a predajom zmrzliny studenou cestou.

Na Morskom oku bol v prevadzke bufet v chate Morské oko.

Vsetky celoro¢né i1 sezonne zariadenia v rekreacnej oblasti boli pred zahdjenim alebo
pocas konania letnej turistickej sezony prekontrolované. V rdmci Statneho zdravotného
dozoru organom verejného zdravotnictva bolo vydanych 56 rozhodnuti prevadzkovatelom
potravinarskych zariadeni, z toho boli 2 prerusené konania.

Sprisneny Statny zdravotny dozor 1turadnd kontrola boli vykonavané i pocas
vikendovych dni. Zamestnanci oddelenia hygieny vyzivy vykonali v LTS 2015 celkom 169
kontrol, z toho 54 vramci uvedenia zariadeni do prevadzky, 50 kontrol v ramci tradnej
kontroly potravin a 65 kontrol v ramci $tatneho zdravotného dozoru. Bolo odobratych 12
vzoriek potravin, z toho 6 vzoriek pokrmov a 6 vzoriek zmrzliny na laboratorne vySetrenie,
Vv sledovanych mikrobiologickych a chemickych ukazovateloch vyhoveli poziadavkam
platnej legislativy.

V sucinnosti s  Okresnym riaditel'stvom  policajného zboru v Michalovciach,
obvodnym oddelenim policajného zboru Vinné zamestnanci oddelenia hygieny vyzivy
vykonavali aj mimoriadne kontroly na Zemplinskej Sirave a to v diioch 10.07. a 11.07.2015
Vv ¢ase od 22.30 hod. do 03.30 hod.

Pocas tejto akcie boli vykonané 3 kontroly a prekontrolované boli 3 prevadzky
zariadeni spoloéného stravovania stankového predaja v rekreaénej oblasti Zemplinska Sirava,
stredisko Kamenec a Kaluza.

Rozsah kontrol pocas celej LTS bol zamerany na dodrZiavanie poZiadaviek
vyplyvajicich zo zakona ¢. 355/2007 Z. z., Vyhlasky MZ SR ¢. 533/2007 Z. z.
0 podrobnostiach o poziadavkach na zariadenia spolo¢ného stravovania a zakona ¢. 152/1995



Z. z. Osobitna pozornost’ bola tak, ako iV predchadzajuicom roku, venovanad sledovaniu
tychto kritérii : zavedenie dokumentéicie spravnej vyrobnej praxe, evidencia vstupnych
surovin, povod a vysledovatelnost’, skladovanie potravin, spracovanie surovin-technologia
vyroby, kontrola teploty pri vydaji pokrmov, oznacovanie potravin na baze GMO v jedalnych
listkoch, uskladnovanie a odstrafiovanie odpadov, zadsobovanie pitnou vodou, vykondvanie
sanitacie, kontrola ostatnych dokladov.

V prekontrolovanych zariadeniach boli zistované hygienické nedostatky v skladovani
a uchovavani potravin, pouzivanie potravin po datume minimalnej trvanlivosti, potraviny
neboli oznaCované v slovenskom jazyku, neboli predlozené nadobudacie doklady,
nevyhovujuce skladovanie pokrmov, zamrazovanie Cerstvého peciva a médsa dodané¢ho do
zariadenia v chladenom stave.
Za zistené nedostatky boli ulozené tieto opatrenia a sankcie:

- 3 opatrenia rozhodnutim na mieste vykonu SZD podl'a zak. NR SR &.355/2007 Z. z. S0
zakazom uvadzania do obehu potravin po datume minimalnej trvanlivosti a bez
prislusného oznacenia v Statnom jazyku

- 4 pokuty rozhodnutim vo vyske 2100,- € podla zdkona ¢. 355/2007 Z. z.

- za priestupky boli spolu ulozené 4 blokové pokuty vo vyske 396,- € podl'a zakona
¢.355/2007 Z. z.

Poc¢as LTS 2015 bol podany na nd§ urad 1 podnet tykajlci sa letnej turistickej
sezony. Podnet bol zamerany na nedostatky v dodrziavani osobnej a prevadzkovej hygieny
v restauracii v hoteli ,,SLNAVA® na Zemplinskej Sirave, stredisko Kloko&ov. V ¢ase kontroly
bolo predmetné zariadenie spolo¢ného stravovania uzatvorené, mimo prevadzky z tohto
doévodu bol podnet klasifikovany ako neopodstatneny.

Alimentarne ochorenia v stvislosti s rekreaciou neboli hlasené.

3.4.2. Zimna turisticka sezona

Na nami dozorovanom uzemi sa nenachddza zimné rekreacné stredisko. Evidujeme
len jeden sezénny bufet v socidlno- prevadzkovom zariadeni Skoly v prirode v obci Inovce pri
lyZiarskom vleku, ktory poskytuje obCerstvenie Ziakom na vycvikovych lyziarskych kurzoch
ako aj verejnosti. V zimnej turistickej sezone v roku 2015 predmetny bufet neprevadzkoval
a ani neboli podané navrhy na konanie zotavovacich podujati v tomto zariadeni.

3.5. Hromadné akcie

V sledovanom roku v okrese Michalovce a Sobrance bolo spolu ohlasenych 26
hromadnych akcii a to 5 v meste Michalovce, 2 vo Velkych Kapusanoch, 1 v Strazskom, 1
v meste Sobrance, 3 hromadné akcie na Zemplinskej Sirave, 1 hromadna akcia na
Vinianskom jazere a 13 hromadnych podujati, bolo ohlasenych obcami v okrese Michalovce a
Sobrance. Jarmokov bolo 6 (Tradi¢né jarmoky a trhy: 5, Vianoc¢né trhy: 1) a 7 festivalov.

Na uskutoénenie tychto akcii boli zo strany RUVZ so sidlom v Michalovciach vydané
stanoviska podl'a § 52 ods. 1 pism. n) zdk. NR SR ¢. 355/2007 Z. z. na zéklade oznameni
ucastnikov konania Mesto Michalovce, Mesto Vel'ké KapuSany, Mesto Strazske, Mesto
Sobrance, Obec Vinné, NIKA PRESS s.r.o0., Krasku 21, Michalovce, Zdruzenie technickych
Sportov a ¢innosti POBYS Povazskd Bystrica, zdruZenie (zvdz, spolok), MladeZnicka
2481/35, Povazska Bystrica, STEEL MONKEY, Ing. Vladimir Straus — STRAUS PROJECT,
Suchomlynska 5, Presov a Mgr. Marek Tomko, Kaluza, Zemplinska Sirava. Pre fyzické



a pravnické osoby opravnené na podnikanie na zaklade ich Ziadosti o povolenie poskytovania
ob&erstvujucich sluzieb na tychto hromadnych akciach bolo RUVZ so sidlom
V Michalovciach vydanych 16 rozhodnuti a 17 stanovisk.

Na trhoch ajarmokoch v okrese Michalovce a Sobrance bolo vykonanych 95
hygienickych kontrol.

Pocas konania tychto akcii bola kontrolnd c¢innost vykondvand v stankoch
s podavanim pokrmov. Kontrolna ¢innost bola vykondvana odbornymi zamestnancami
oddelenia HV RUVZ Michalovece.

K poskytovaniu sluzieb rychleho obcerstvenia formou stankového predaja mali
prevadzkovatelia suhlas orgdnu verejného zdravotnictva, ¢o bolo podmienkou ucasti na
trhoch a ¢o bolo kontrolované organizatormi ako aj zamestnancami odd. HV vykonavajicich
kontroly.

Co sa tyka rozsahu &innosti v stankoch s ob&erstvenim sa v prevaznej miere jednalo
0 pripravu ohrievanych a opekanych mésovych vyrobkov, marinovaného bravéového maésa,
pecenych ryb na grile, pripravu langoSov a podavanie alkoholickych a nealkoholickych
napojov  do jednorazovych obalov. V niektorych pripadoch bola zistena aj priprava
a podavanie hydiny (pecenych kuracich stehien). Predavajici v potravinarskych stankoch
spifali poziadavku zdravotnej spdsobilosti pre pracu v potravinarstve. Pre potreby osobnej
a prevadzkovej hygieny bola zabezpeCena pitna voda z verejného vodovodu z hydrantov,
resp. Vcisternach umiestnenych v bezprostrednej blizkosti stankov (hlavne v lethom
obdobi). Kontrola obsahu vol'ného chloru v mieste vytoku v cisternach a hydrantoch bola
pravidelne kontrolovand zamestnancami odd. HZPaZ RUVZ Michalovce. Na
zhromazd’ovanie tuhého komunalneho odpadu boli pri stankoch rozmiestnené 1100 1
kontajnery alebo KUKA nadoby, tekuty odpad bol zvedeny alebo vylievany do kanaliza¢nych
vpusti verejnej kanalizacie. Tuhy komunélny odpad bol denne vyvaZany organizatormi akcie.
Pre zamestnancov potravinarskych stankov boli vyc¢lenené samostatné a oznaené¢ WC,
delené podla pohlavia s moznostou umytia ruk pod teplou a studenou pitnou vodou
v dostupnej vzdialenosti. V dostupnej vzdialenosti boli zabezpecené aj WC konzumentov
delené podl'a pohlavia, okrem hromadnych akcii konanych na Zemplinskej Sirave, kde boli
pre konzumentov k dispozicii len suché zachody (chemické WC). Vnutorné vybavenie
stinkov ~ vyhovovalo hygienickym poziadavkdm vyplyvajicim z Vyhlasky MZ SR
€.533/2007 Z.z. o podrobnostiach o0 poziadavkach na zariadenia spolo¢ného stravovania
a Nariadenia (ES) ¢.852/2004 Eurépskeho parlamentu a Rady z 29. aprila 2004 o hygiene
potravin. Samotnd kontrolnd c¢innost bola zamerana na preukazanie povolenia resp.
opravnenia na podnikanie, rozhodnutia organu verejného zdravotnictva na uvedenie stankov
do prevadzky, nadobudacich dokladov k surovinam, dokladov o odbornej a zdravotnej
sposobilosti pracovnikov pre pracu v potravinarstve a na kontrolu osobnej a prevadzkovej
hygieny.

V stvislosti s konanim hromadnych akcii v okrese Michalovce a Sobrance nebol
hlaseny vyskyt alimentarnych ochorenina oddelenie epidemiol6gie RUVZ Michalovce.

Na zaklade usmernenia UVZ SR Bratislava vo veci vykonania mimoriadnych
kontrol na hromadnych podujatiach — viano¢nych trhoch v SR v termine od 27.11.2015 do
13.12.2015 boli vykonané kontroly aj v naSom regidne, t.j. v meste Michalovce, ¢o je
popisané v kapitole 7. ,,Projekty, mimoriadne ulohy*.



4. SANKCNE OPATRENIA
Sankéné opatrenia podla zak. NR SR ¢. 355/2007 Z. z.:

Podla § 120ds. 2 pism. i),m),n) bolo vydanych 0

Podl'a § 55 ods. 2 bolo vydanych 8 opatreni na mieste (2x zakaz
v ZSS, z dovodu pre zavazné hygienické nedostatky v prevadzkovej hygiene a nevyhovujuci
technicky stav a nezabezpeCenie teclicej vody v prevadzkach, 6 opatreni na mieste
s vyradenim potravin po datume spotreby, resp. minimalnej trvanlivosti.)

Podl'a § 56 boli v priestupkovom konani ulozené 0 sankcia
Podrla § 58 bolo uplatnenych 0 néhrady ndkladov
Podl'a § 57 bolo ulozenych 10 pokut v sume 7.750 € (v ZSS

za nedostatky v prevadzkovej hygiene, technickom stave, skladovani potravin)
Podl'a § 56 ods. 2 v st¢innosti so zdkonom

¢. 372/1990 Zb. bolo udelenych 18 blokovych pokut v sume
1.332€

Podla § 6 ods. 3 pism. j) boli vypracované 1 pokyn za u¢elom odstranenia
zistenych nedostatkov

Podrla § 6 ods. 3 pism. j) bolo ulozenych 0 opatreni

Podla § 6 ods. 3 pism. e)a § 12 ods. 2 pism. m)

bolo ulozenych 0 opatreni.

Sankéné opatrenia podPla zak.¢. 152/1995 Z. z.:

Podrla § 19 ods.1, ods. 2 pism. a) ako i podla ¢l. 54

nariadenia EP a Rady (ES) ¢. 882/2004 boli vydané 2 zakazy ( vyradenie potravin na
mieste vykonu UK po datume spotreby
Podl'a § 28 bolo ulozenych 4 pokuty v sume 3.900 €
Podl’a § 29 boli v priestupkovom konani ulozené 0
V blokovom konani podla § 29 ods. 1 a2 zakona o potravinach v sucinnosti So
zak.¢.372/1990 Zb. boli udelené 2 blokové pokty v sume

400 €

Nahrady nakladov podla § 20 ods. 4
zak. NR SR €. 152/1995 Z. z. boli uloZené v 0
DalSie sank¢né opatrenia :

Podrla § 10 zak. ¢. 377/2004 Z. z. bolo uloZenych 0 pokut v blokovom konani
v celkovej hodnote 0 €

Podl’a § 45 zak. €. 71/67 Zb. bola ulozena 0 poriadkova pokuta v sume 0 €

Podra § 84 zak. ¢. 372/1990

bolo v blokovom konani ulozenych 0 pokuta

Podrla zak. ¢. 71/67 Zb. bol uloZeny 0 vykon rozhodnutia

V sledovanom roku boli na RUVZ Michalovce podané 3 odvolania proti ulozenym
pokutam a1l odvolanie vo¢i pokynu, vietky 4 boli postapen¢ UVZ SR Bratislava. V 3
pripadoch boli UVZ SR rozhodnutia potvrdené a v jednom pripade zrusené.



5. EPIDEMICKY VYSKYT ALIMENTARNYCH OCHORENI

V roku 2015 v okrese Michalovce a Sobrance nebol zaznamenany epidemicky vyskyt
alimentarnych ochoreni, ktoré by boli spdsobené zdravotne Skodlivymi potravinami z ¢innosti
fyzickych a pravnickych osdb opravnenych na podnikanie.

6. ODDELENIE OCHRANY A PODPORY ZDRAVIA —
- PORADNA SPRAVNEJ VYZIVY A UPRAVY HMOTNOSTI

Podla platnej organizacnej Struktiry nasho turadu je poradia spravnej vyzivy
a upravy hmotnosti zac¢lenena pod oddelenie ochrany a podpory zdravia. Poradenska ¢innost’
poskytuje 1 lekdr a 1 odbornd asistentka - zdravotnd sestra. V poradni spravnej vyzivy
a upravy hmotnosti je poskytovana individualna poradenskad ¢innost’ pre klientov nahodne
navstiviacich tito poraditu  alebo vopred objednanych pripadne aktivne oslovenych
pracovnikmi nasho uradu.

V sledovanom roku navstivilo zakladna poradiu 540 klientov. Vsetkym klientom bola
poskytnutd poradenskd Cinnost’ v oblasti spravnej vyzivy. PoCas navStevy poradne okrem
stanovenia biochemickych parametrov bol klientom merany telesny tuk elektronickym
tukomerom. Poradenstvo vratane odovzdania edukacnych materidlov bolo vedené cielene ku
kazdému klientovi.

Oddelenie hygieny vyZivy sa podiel'a na tejto ¢innosti hlavne pri rieSeni tejto tlohy:

» Monitoring spotreby vybranych pridavnych latok v potravinach

7. HLAVNE ULOHY A PROJEKTY, MIMORIADNE ULOHY

7.1. Hlavné ulohy a projekty

V roku 2015 zamestnanci oddelenia hygieny vyZivy sa podiel’ali na plneni tychto 4
uloh vyhlasenych HH SR:

» Monitoring prijmu jodu

» Monitoring spotreby vybranych pridavnych latok do potravin a arém
» Mineralne a pramenité balené vody a vody vo watercooleroch

» Rezidua pesticidov v potravinach pre dojcensku a detska vyzivu

V roku 2015 sme plnili i nami stanovent lokalnu prioritu a to, zvySeny, efektivny a Géinny vykon
SZD a UKP v potravinarskych zariadeniach v rekreaénej oblasti Zemplinska Sirava a Vinianské
jazero.

Podla usmernenia UVZ SR vyhodnotenie a odpocet plnenia tychto iloh bolo vypracované
samostatne a zaslané v pozadovanom termine na UVZ SR.

7.2. Mimoriadne ulohy

V roku 2015 sa uskutocnilo 7 mimoriadnych uloh, z toho:

- 1 zamerand na dodrZiavanie hygienickych poziadaviek v ,,azijskych resStauraciach*
v Slovenskej republike

- 1 so zameranim na dodrziavanie hygienickych poziadaviek v domovoch socidlnych
sluzieb, vratane domovov dbéchodcov, domovov Specialnej starostlivosti, ktoré
nepatria medzi zdravotnicke zariadenia v SR



- 1 so zameranim na dodrziavanie hygienickych poziadaviek v prevadzkach s vyrobou
a predajom nebalenej zmrzliny pocas letnej sezony 2015 v Slovenskej republike

- 1 zamerana na dodrziavanie hygienickych poziadaviek na kvalitu pokrmov v stankoch
s rychlym obcerstvenim a ostatnych zariadeni spolo¢ného stravovania na umelych a
prirodnych sezonnych kupaliskach vyznamnych pre kupaciu sezénu v Slovenskej
republike

- 1 so zameranim na dodrziavanie hygienickych poziadaviek v zariadeniach spolo¢ného
stravovania Vv blizkosti stredisk vyznamnych z hladiska letnej turistickej sezony
v Slovenskej republike

- 1 zamerana na dodrziavanie hygienickych poziadaviek v zariadeniach spolo¢ného
stravovania na pracoviskach v Slovenskej republike

- 1 v zariadeniach stdnkového a ambulantného predaja potravin pocas konania
hromadnych podujati - viano¢nych (Mikulasskych) trhov v Slovenskej republike

Zhodnotenie a zistenia z jednotlivych mimoriadnych uloh:

Nazov ulohy:

Mimoriadna cielend kontrola zamerana na dodrziavanie hygienickych poziadaviek v
»azijskych restauraciach* v Slovenskej republike.

Termin konania kontroly: od 13.04.2015 do 24.04.2015
a) pocet vykonanych kontrol: 4
b) pocet skontrolovanych zariadeni: 2

(v okrese Michalovce a Sobrance evidujeme 2 zariadenia)
C) najcastejSie zistované nedostatky — podl'a bodov 1. az 10. uvedenych v liste:

- bod1)az3): 0

- bod 4) povod tovaru — vysledovatel'nost’: v 1ZSS

- bod 5) nevedenie evidencie teplot skladovanych potravin: v1ZSS

- bod 6) neoznacenie pracovnych ploch podla druhu vykonévanych prac, nevybavenie
umyvadiel prisluSnym vybavenim: v 1ZSS

- bod 7) zamrazovanie kuraciecho mésa, skladovanie nezlucitelnych druhov potravin,
neoznacenie potravin v §tatnom jazyku: v1ZSS

- bod 8): 0

- bod 9) nevytvorené podmienky na konzumaciu pokrmov a ndpojov na mieste: v 1 ZSS

- bod 10): 0

- bod 11)a12): v 1ZSS

d) pocet ulozenych opatreni: 0

e) pocet ulozenych blokovych pokut/celkova suma: 0

f) pocet ulozenych sankcii/celkova suma: zak. NR SR ¢.355/2007 Z. z.: 1/150,- €

zak. NR SR ¢.152/1995 Z. z.. 0

g) pocet odobranych sterov z prostredia, pracovnych ploch, odevov pracovnikov a rik
pracovnikov/vysledky laboratérnej analyzy (v pripade nevyhovujicich sterov uviest,
odkial bol ster odobraty a ¢o bolo dovodom nevyhovenia): 10/nevyhovujuce 0

h) poCet odobranych vzoriek pokrmov/vysledky laboratornej analyzy (v pripade
nevyhovujticich vzoriek uviest presne o aky druh pokrmu sa jednalo aco bolo
dévodom nevyhovenia): 1/nevyhovujuce 0

I) zoznam zariadeni so zistenymi nedostatkami — prvy krat zistené nedostatky v zariadeni
(spracovat’ do nizsie uvedenej samostatnej tabul’ky): 1



J) zZoznam zariadeni so zistenymi opakovanymi nedostatkami (spracovat do nizSie
uvedenej tabul’ky): 0

K) zoznam zariadeni bez zistenych nedostatkov (uviest presny nazov a adresu ZSS):1
Rychle obcerstvenie ,,ASIA FAST FOOD MAILINH* v obchodnom centre Zemplin
Market na Ul. A. Sladkovica ¢.5 v Michalovciach

Zoznam prevadzok so zistenymi nedostatkami — prvykrat zistené: 1
Nazov a Zistené nedostatky Opa | Blok | Ulozené sankcie
adresa tren | ové
prevadzky ia | Pok
uty
Rychle - podavanie a konzumacia | 0 0 | zak. ¢.355/2007
obcerstvenie pokrmov a napojov na mieste, Z.z.: 1/150 €
»BON-SAJ* pricom nie st zabezpecen¢ WC
Nam. pre konzumentov priamo v ZSS,
osloboditel'ov na umyvanie bieleho riadu
¢.82, a priborov od konzumentov nie
Michalovce je  prevadzkovo  oddeleny
priestor
- nevedenie evidencie teplot
skladovanych potravin
- pracovné plochy neboli
oznacené podla druhu

vykonavanych prac

- kacacie stehnd (1 balenie)
a kuracie kridla (cca 5 kg) neboli
oznacené na etikete v Statnom
jazyku, neboli k nim predlozené
nadobudacie doklady

- kuracie kridla boli zamrazené,
pricom do zariadenia boli
dodané v chladenom  stave,
V mraziacom zariadeni  boli
spolu  uchovdvané mrazené
kuracie prsia, mrazené
zemiakové hranolky, zamrazené
kuracie  kridla  azamrazena
surova mrkva

- umyvadla neboli  vybavené
mydlom a zariadenim na
osusenie ruk

Nazov ulohy:

Mimoriadna cielena kontrola zamerana na dodrZiavanie hygienickych poZiadaviek
vV domovoch socialnych sluzieb, vratane domovov dochodcov, domovov Speciilnej
starostlivosti, ktoré nepatria medzi zdravotnicke zariadenia v Slovenskej republike.



Termin konania kontroly: od 04.05.2015 do 18.05.2015

a)
b)

c)

d)
e)
f)

9)

h)

pocet vykonanych kontrol: 8

pocet skontrolovanych zariadeni: 8
najéastejSie zistované nedostatky — podl'a bodov 1. az 13. uvedenych v liste:

bod 3): 1
(zamestnanec bez odbornej spdsobilosti)

pocet ulozenych opatreni: 0

pocet ulozenych blokovych pokut/celkova suma: 1/60,- €
pocet ulozenych sankcii/celkova suma: zak. NR SR ¢.355/2007 Z. z.: 0

zak. NR SR ¢.152/1995Z.z.: 0O
kontrola splnenia priemernych hodndt obsahu energie, bielkovin, tukov a sacharidov
prostrednictvom programu Alimenta a porovnanie s platnymi OVD (spracovat’ do
tabulky ¢.1 v prilohe): vid’. priloha, tabul’ka ¢.1 (4 zariadenia)
vysledky laboratornych rozborov pokrmov na obsah bielkovin, sacharidov a tukov
(spracovat’ do prilohy ¢.2 atabulky ¢.2 v prilohe): vid. priloha, tabulka ¢.2 (4
zariadenia)

1) zoznam zariadeni so zistenymi nedostatkami: 1

J) zoznam zariadeni bez zistenych nedostatkov: 7
Zoznam zariadeni so zistenymi nedostatkami: 1
Nazov a adresa Zistené nedostatky Opatrenia | Blokové | UloZené
prevadzky Pokuty | sankcie
Domov déchodcov, Ul. zamestnanec bez 0 1/60 € 0

Zelena €.275, Velké odbornej sposobilosti
Kapusany

Zoznam zariadeni bez zistenych nedostatkov: 7

Domov dochodcov na sidl. P.O.H. €.58/102, Vel'ké KapuSany

Zariadenie stravovacich sluzieb, Ul. obrancov mieru ¢.1846/4, Michalovce
Zariadenie pre seniorov, Ul. Hollého ¢.9, Michalovce

Charitny dom prof. Hlavaca , SNP ¢.6073/2A, Michalovce

Harmonia, zariadenie socialnych sluzieb, Nam A. Dubceka ¢.270, Strazske
Zariadenie opatrovatel’skej sluzby Anna - Méria n.o., Horfla ¢.73

Denny stacionar, Ul. Michalovska ¢.73, Sobrance

Kontrola zostavy jedal zjedalnych listkov, &i spiiiaji priemerné hodnoty obsahu energie,
bielkovin, tukov a cukrov podl'a odporacanych vyzivovych davok, pitného rezimu za casové
obdobie jedného mesiaca, bola vykonana v dvoch zariadeniach:

Harmonia, zariadenie socialnych sluzieb, A. Dubceka ¢.270, Strazske: energia bola
naplnena na 71,7 %, bielkoviny na 82,7 %, tuky na 81,8 % a sacharidy na 314,5 %.
Pitny rezim na 50%.

Zariadenie pre seniorov, Ul. Hollého ¢.9, Michalovce: energia bola naplnend na 125,1
%, bielkoviny na 145,4 %, tuky na 158,0 % a sacharidy na 399,0 %. Pitny rezim na 80
%.



Nazov ulohy:

Mimoriadna cielend kontrola zameranid na dodrZiavanie hygienickych poZziadaviek
Vv prevadzkach s vyrobou a predajom nebalenej zmrzliny pocas letnej sezéony 2015
v Slovenskej republike

Termin konania kontroly: od 10.05.2015 do 04.09.2015

a)
b)

c)

d)
e)
f)
9)

h)

)

pocet celkovo vykonanych kontrol: 68
pocet skontrolovanych zariadeni: 27
najcastejsie zistované nedostatky pri kontrolach:

- nezabezpecenie odobratia vzoriek zmrzlin na dobu 48 hodin

- pouzivanie surovin na vyrobu zmrzliny po dditume minimdlnej trvanlivosti

- predaj nebalenej zmrzliny po datume spotreby
pocet uloZenych opatreni: 2
pocet ulozenych blokovych pokut/celkova suma: 0
pocet uloZenych sankcii/celkova suma: zak. NR SR €.152/1995 Z. z.: 1/400 €
pocet odobranych sterov z prostredia, pracovnych ploch, odevov pracovnikov a ruk
pracovnikov/vysledky laboratérnej analyzy (v pripade nevyhovujucich sterov uviest,
odkial bol ster odobraty a ¢o bolo dovodom nevyhovenia): 0
pocet odberov vzoriek zmrzliny na mikrobiologické vySetrenie - vysledky laboratdorne;
analyzy — uviest’ poCet nevyhovujucich vzoriek zmrzliny a dovody nevyhovenia: 75
vzoriek (patvzorkovym systémom), ztoho 8 vzoriek nevyhovelo pre prekrocenie
poctu koliformnych baktérii a kvasiniek.
pocet odberov vzoriek zmrzliny na chemické vySetrenie - vysledky laboratornej
analyzy — uviest’ pocet nevyhovujucich vzoriek zmrzliny a dévody nevyhovenia:13
vzoriek, vyhoveli
v pripade nevyhovujicich vzoriek zmrzlin uviest, kolko bolo ulozenych uhrad
nakladov a v akej celkovej sume: 0

K) zoznam zariadeni so zistenymi nedostatkami (spracovat’ do nizsie uvedenej tabul’ky):
Nazov a Zistené nedostatky Opatrenia Blokové UloZené sankcie
adresa Pokuty
prevadzky
Cukraren - nezabezpecenie podla zak. NR 0 zak. NR SR
S vyrobou odobratia vzoriek SR ¢.152/1995 ¢.152/1995 Z. z.:
zmrzliny zmrzlin na dobu 48 Z.z. zdkaz 1/400 €
,,Balkanska hodin pouzivania
zmrzlina®, sidl. | -pouZivanie surovin surovin na
P.O.H. ¢.79, na vyrobu zmrzliny vyrobu zmrzlin
Velké po datume po datume
KapuSany minimalne;j minimalne;j

trvanlivosti trvanlivosti
Nazov ulohy:

Mimoriadna cielena kontrola zameranid na dodrziavanie hygienickych poZiadaviek a
kvalitu pokrmov v stankoch s rychlym obcerstvenim a ostatnych zariadeni spolo¢ného



stravovania na umelych a prirodnych sezonnych kupaliskach vyznamnych pre kapaciu
sezonu v Slovenskej republike

Termin konania kontroly: od 15.06.2015 do 26.06.2015

V ramci bezného dozoru neboli vykonané ziadne kontroly, pretoze stanky boli
z dovodu nepriaznivych mikroklimatickych podmienok mimo prevadzky. Bolo vsak
vykonanych v danom termine 26 obhliadok vV suvislosti s uvedenim priestorov tychto
zariadeni do prevadzky.

Nazov ulohy:

Mimoriadna cielena kontrola zamerana na dodrziavanie hygienickych poziadaviek
v zariadeniach spolo¢ného stravovania v blizkosti stredisk vyznamnych z hl'adiska letnej
turistickej sezony v Slovenskej republike.

Termin konania kontroly: od 07.08.2015 do 04.09.2015

a) pocet vykonanych kontrol: 15

b) pocet skontrolovanych zariadeni: 14

C) najcastejSie zistované nedostatky pri kontrolach (podla bodov 1.az 10. uvedenych
v liste):

- bod 6) a7) zamrazovanic midsa dodaného do =zariadenia v chladenom stave
a Cerstvého peciva

- bod 7) skladovanie a pouzivanie potravin bez oznacenia Vv $tatnom jazyku

- bod 8) pouzivanie potravin po ddtume minimalnej trvanlivosti

d) pocet uloZzenych opatreni: 2
(na mieste vykonu SZD podla zdk. NR SR ¢&.355/2007 Z. z. zakazy uvadzania do
obehu potravin po datume minimalnej trvanlivosti a bez prisluSného oznacenia
Vv Statnom jazyku; vid’. niz§ie uvedené v tabulke)

e) pocet ulozenych blokovych pokut/celkova suma: 1/99,- €

f) pocet ulozenych sankcii/celkova suma: zak. NR SR ¢.355/2007Z.z.: 1/1500- €

g) pocet odobranych sterov z prostredia, pracovnych ploch, odevov pracovnikov a ruk
pracovnikov/vysledky laboratornej analyzy (v pripade nevyhovujucich sterov uviest’,
odkial bol ster odobraty a ¢o bolo dovodom nevyhovenia): 18 /nevyhovujuce 3
dovod: koliformné baktérie (ster z rik zamestnanca: 120 KTJ/1 ml, ster z drezu na
kuchynsky riad: 3660 KTJ/1 ml a ster z vechete na umyvanie riadu: 16 420KTJ/ 1 ml).

h) pocet odobranych vzoriek pokrmov/vysledky laboratérnej analyzy: 2 /nevyhovujuce 0

1) zoznam zariadeni so zistenymi nedostatkami — spracovany do niZsie uvedenej tabul’ky,
pocet: 2

J) pocet zariadeni bez zistenych nedostatkov: 14

Zoznam zariadeni so zistenymi nedostatkami

Nazov a Zistené nedostatky Opatrenia Blokové | UloZené
adresa Pokuty | sankcie
prevadzky




ZSS v hoteli pouzivanie potraviny | podla zak. ¢.355/2007 Z. 1/99 € 0
Postar po datume z. zékaz uvadzania
Zemplinska minimalne;j vyrobku do obehu po
Sirava, Kaluza | trvanlivosti datume minimalne;j

trvanlivosti
Restauracia pouzivanie potravin podrla zak. ¢.355/2007 Z. 0 zak.
Thermal Park | po datume z. zékaz uvadzania ¢.355/20
Zemplinska minimalne;j potravin do obehu po 07Z.z.:
Sirava, trvanlivosti datume minimalnej 1/1500 €

Medvedia Hora

zamrazovanie maisa
dodaného do
zariadenia

v chladenom stave
a ¢erstvého peciva

potraviny bez
oznacenia v Statnom

jazyku

trvanlivosti a bez
prislusného oznacenia
Vv §tatnom jazyku

Okrem vysSie uvedenych kontrol v termine do tejto mimoriadnej kontroly bolo
v suvislosti s LTS pracovnikmi odd. HV vykonanych 54 obhliadok, vydanych bolo 54

kladnych posudkov, 2 prerusené konania a vykonanych 115 kontrol.

Nazov tlohy:

Mimoriadna cielena kontrola zamerana na dodrziavanie hygienickych pozZiadaviek
spolo¢ného stravovania na pracoviskach v Slovenskej republike.

V zariadeniach

Termin konania kontroly: od 15.10.2015 do 29.10.2015

a) pocet vykonanych kontrol:

b) pocet skontrolovanych zariadeni:

C) najcastejSie zistované nedostatky pri kontrolach (podl'a bodov 1.az 11. uvedenych

v liste):

d) pocet ulozenych opatreni:
e) pocet ulozenych blokovych pokut/celkova suma:
f) pocet ulozenych sankcii/celkova suma:

g) pocet odobranych sterov z prostredia, pracovnych ploch, odevov pracovnikov a rik
pracovnikov/vysledky laboratornej analyzy (v pripade nevyhovujtcich sterov uviest,
odkial’ bol ster odobraty a ¢o bolo dovodom nevyhovenia):

h) pocet odobranych vzoriek pokrmov/vysledky laboratérnej analyzy: 4/nevyhovujuce 0

i) pocet odobratych vzoriek hotovych pokrmov za uc¢elom stanovania obsahu kuchynske;j

soli:

J) zoznam zariadeni so zistenymi nedostatkami, pocet:
K) pocet zariadeni bez zistenych nedostatkov:

0

20 /nevyhovujuce 0



Nézov tlohy:

Mimoriadna kontrola zariadeni stankového a ambulantného predaja potravin pocas
konania hromadnych podujati — viano¢nych (Mikulasskych) trhov v Slovenskej
republike.

Termin konania kontroly: od 27.11.2015 do 13.12.2015

Tabul’ka ¢. 1

Pocet Pocet zariadeni | NajcastejSie | UloZené Pocet Pocet Pocet
vykonanych so zistenymi zistené opatrenia uloZenych | navrhnu- | odobra-
kontrol / nedostatkami nedostatky blokovych | tych nych
pocet pokut / sankcii/ | a labo-
skontrolova- suma celkovda | ratérne
nych zariadeni suma vySetr.
vzoriek /
pocet
nevyho-
vujucich
19/19 0 0 0 0 0 0

Tabul’ka €. 2

Zariadenie Zistené nedostatky Opatrenia, pokuty, sankcie

V tomto ¢asovom obdobi sa v naSom regione konalo jedno hromadné podujatie a to
XXIV. Vianoéné trhy v meste Michalovce v dnoch 11.12. a 12.12.2015. Nakolko sa
hromadné podujatie konalo v piatok a v sobotu a zvozné linky do laboratorii RUVZ so sidlom
v KoSiciach méme urcené v utorok a Stvrtok, vzorky neboli odoberané.




Vyhodnotenie analyz odobratych vzoriek - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 1
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1 | Syry a bryndza zo Slovenska 0 0 0 0 0 0 0 0,00
2 | Ostatné mliecne vyrobky 0 0 0 0 0 0 0 0,00
3 | Vajcia a vyrobky z vajec 0 0 0 0 0 0 0 0,00
4 |Masoa ;yr:;ag:;yaz mésa, 0 0 0 0 0 0 0 0,00
5 | Ryby a morskeé Zivogichy 0 0 0 0 0 0 0 0,00
6 | Tukyaoleje 0 0 0 0 0 0 0 0,00
7 | Polievky, bujony a omacky 0 0 0 0 0 0 0 0,00
8 | Ceredlie a pekar. vyrobky 0 0 0 0 0 0 0 0,00
9 | Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0,00
10 | Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0,00
11 | Nealkoholické napoje 0 0 0 0 0 0 1 0,00
12 | Vino 0 0 0 0 0 0 0 0,00
13 Cilrl:;);ollcke napoje (iné ako 0 0 0 0 0 0 0 0,00
14 | Zmrzlina a dezerty 8 0 0 0 0 8 78 10,26
o ot |0 | o | o | o | o | o | o | ou
16 | Ovocné a bylinné ¢aje 0 0 0 0 0 0 0 0,00
17 | Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0,00
18 | Orechy a vyrobky z orechov 0 0 0 0 0 0 0 0,00
19 | Lahddkarské vyrobky 3 0 0 0 0 3 18 16,67
20 | Cukrarske vyrobky 5 0 0 0 0 5 67 7,46
21 | Mineralne vody 0 0 0 0 0 0 0 0,00
22 | Mineralne vody dojcenské 0 0 0 0 0 0 0 0,00
2 ;;f};“ﬁg‘;‘; vody a balené 0 0 0 0 0 0 0 0,00
24 | Pramenité vody dojéenské 0 0 0 0 0 0 4 0,00
25 | Voda - watercoolery 0 0 0 0 0 0 4 0,00
26 | Hotové pokrmy 0 0 0 0 0 0 44 0,00
27 | Pokrmy rychleho obcerstvenia 3 0 0 0 0 3 17 17,65
28 | Detska a dojéenska vyziva 0 0 0 0 0 0 19 0,00
29 | Vyzivové doplnky 0 0 0 0 0 0 7 0,00
30 Sysitfvtgveép&;?;'“y na osobitné | 0 0 0 0 0 0 0,00
31 | Pridavné latky - farbiva 0 0 0 0 0 0 0 0,00
32 | Pridavné latky - sladidla 0 0 0 0 0 0 0 0,00
33 ::;;ilgyavné latky - konzervacné 0 0 0 0 0 0 0 0,00
34 | Iné pridavné latky 0 0 0 0 0 0 0 0,00
35 | Aromy 0 0 0 0 0 0 0 0,00
36 | Enzymy 0 0 0 0 0 0 0 0,00
37 | Kuchynska sof 0 0 0 0 0 0 24 0,00
38 | Obalové materialy 0 0 0 0 0 0 0 0,00
40 | Ostatné 0 0 0 0 0 0 2 0,00

Spolu 19 0 0 0 0 19 287 6,62




Vyhodnotenie in§pekcii na mieste - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 2
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Pocet podnikatel'skych subjektov 9 15 72 673 14 783 609 1392
Pocet kontrolovanych subjektov 1 0 63 596 14 674 0 674
Pocet kontrol 1 0 40 731 15 787 28 815
Pocet subjektov s nevyhovujicimi vysledkami 0 0 0 28 1 29 2 31
SVP/ HACCP 0 0 0 4 1 5 0 5
Vzdeldvanie zamestnancov 0 0 0 0 0 0 0 0
Hygiena prevadzky 0 0 0 14 0 14 0 14
Osobna hygiena 0 0 0 0 0 0 0 0
Odborna sposobilost’ 0 0 0 7 0 7 2 9
Zdravotna sposobilost’ 0 0 0 1 0 1 0 1
Oznaéovanie 0 0 0 1 0 1 0 1
Vyzivové a zdravotné tvrdenia 0 0 0 0 0 0 0 0
Potraviny po DS/DMT 0 0 0 4 1 5 0 5
Pdvod, vysledovatelnost’ 0 0 0 0 1 1 0 1
Skladovanie 0 0 0 5 0 0 0 5
Manipulacia s potravinami 0 0 0 3 0 3 0 3
Manipulacia s odpadom a jeho kat. zaradenie 0 0 0 4 0 4 0 4
Iné 0 0 0 0 0 0 0 0




Prehl'ad vykonov posudkovej éinnosti —- RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka ¢. 3
DRUH PODKLADOV Viroba Vyroba Predai Predaj Iné
P.&. PRE ROZHODOVACIU podet zss o’;ravm kozm., tab., otravi‘n kozm.tab., Sklady evadak SPOLU
¢INNosT P PBU a iné P PBU a iné P y
\ navrhy 1 1 0 1 0 1 1 5
1. Uzemné konanie
odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Kolaudaéné konanie, zmena navrhy 4 0 0 6 0 0 0 10
) v uzivani stavieb odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
navrhy 10 0 0 0 0 0 0 10
3. Schval'ovanie prev. poriadkov
odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Uvedenie do prevadzky, navrhy 155 14 1 53 3 2 0 228
) resp.do uzivania odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Umiestnenie novych potr. navrhy 0 0 0 0 0 0 0 0
' a vyz. doplnkov na trh odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
6. Prerusenia konania 18 1 0 6 1 0 2 28
7. Zastavenia konania 1 0 0 4 0 0 0 5
8. Odborné konzultacie 205 5 2 183 0 4 3 402
9. Iné vykony 63 2 0 12 4 2 15 98




Poéet vzoriek, v ktorych boli izolované patogénne a toxinogénne mikroorganizmy - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka ¢. 4

Pocet POCET VZORIEK S IZOLOVANYMI KMENMI Pocet

P. ¢. | Komodita vysetr, . nevyh.

veorigk | Sal | Shi | Cam | Yer | Pse | 5 | Lis | Sta | Ple | kva | 5° | B | vib | Kol | Ecol | Ent | 526 | 1% | g | L
1 | Syry a bryndza zo Slovenska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 | Ostatné mlie¢ne vyrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 | Vajcia a vyrobky z vajec 0 olojlojo|o]o]o]o |0 |[O0|O|O|O0O|O0O]oO0O]|oO0O]O0O]oO0]oO 0
4 Maso‘a vyrobky z masa, zverina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

a hydina
5 | Ryby a morské Zivogichy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 | Tukyaoleje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 | Polievky, bujony a omacky 0 olojojol|lo]o|]o|lOo]o]|Oo|O]oO]|O|O]O /| O] O] O0O/|oO 0
8 | Cerealie a pekarske vyrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 | Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10 | Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 | Nealkoholické napoje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 | Vino 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Ci'r':;’)h(’mke napoje (iné ako 0 ololololo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o]o]ol]o]o 0
14 | Zmrzlina a dezerty 65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 5 0 0 0 0 0 8
15 | Kakao, kakaové pripravky, 0 olololoflolo|lolo]o|o|lo]o|o|lo]o|o|o]o]o 0
kéva, aje (okrem 16)

16 | Ovocné a bylinné Caje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 | Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 | Orechy a vyrobky z orechov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 | Lahddkarské vyrobky 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
20 | Cukrarske vyrobky 57 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5




Poéet vzoriek, v ktorych boli izolované patogénne a toxinogénne mikroorganizmy - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 4 - pokraCovanie

Pocet POCET VZORIEK S IZOLOVANYMI KMENMI Pocet
P. ¢é. | Komodita vysetr. . Clo | ,. Co| B . Bac | Cro- ] nevyh.
vzoriek Sal | Shi | Cam | Yer | Pse Per Lis | Sta | Ple | Kva Bot | hem Vib | Kol | Ecol | Ent Cer | noB Iné vzoriek
21 | Mineralne vody 0 0o lo oo lolo oo oo lo oo [o|[o]o]o]o]o 0
22 | Mineréalne vody dojCenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23 ngye”'te vody a balené pitne 4 olofloloflo]lo|lolo]o|lo|lo]o|o|lo]o|o|o]o]o 0
24 | Pramenité vody dojéenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25 | Voda - watercoolery 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 | Hotové pokrmy 33 o lololololololo oo lo[o[o[o[o]o]o]o]o 0
27 | Pokrmy rychleho obgerstvenia 16 0o lololololololo o3 [olo[o[o[o]o]o]o]o 3
28 | Detska a dojcenska vyziva 10 0o lo oo |lololololo oo oo [o|[o oo o]o 0
29 | Vyzivové doplnky 3 0ol o] ololo]ololo]ololo]o]olo]o[o|[o]oao]o 0
30 | Ostatné potraviny na osobitné 0 olololoflolo|lolo]o|o|lo]o|o|lo]o|o|o]o]o 0
vyZivové Ucely
31 | Pridavné latky - farbiva 0 0o lolo|lolo|lolololo oo o [o[o|[o oo o]o 0
32 | Pridavné latky - sladidia 0 o lololololololololololo[o[o[o]o]o]o]o 0
33 ;ﬁfya"”e latky - konzervacne 0 ololoflo|lo|lo|lo|lo|o|lo|o|o|o|o|o]o]o]o0]o 0
34 |Iné pridavné latky 0 0o o] ololo]ololo]ololo]o]olo]o[o|[o]oao]o 0
35 | Aromy 0 o lololololololololololo[o[o[o]o]o]o]o 0
36 | Enzymy 0 o lololololololololololo[o oo ]o]o]o]o 0
37 | Kuchynska sol 0 o lolololololololololololololo]o]o]o]o 0
38 | Obalové materialy 0 0o lo oo |lolololo oo lo oo [o|[o oo o]o 0
39 | Predmety prichadzajice do 0 ololololo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o]o]ol]o]o 0
styku s potravinami
40 |Ostainé 0 0o lololololololo oo lo oo [o[o oo/ o]o 0
Spolu 203 0o lo oo lo oo lo o[9[ oo o5 0o ]o0o]o]o0]o 19

Vysvetlivky: Sal - Salmonella spp., Shi - Shigella spp., Cam - Campylobacter jejuni, Yer - Yersinia enterocolitica, Pse - Pseudomonas aeruginosa, Clo Per - Clostridium perfringens, Lis - Listeria
monocytogenes, Sta - Stafylokoky, Ple - plesne, Kva - kvasinky, CloBot - Clostridium botulinum, B hem — B-hemolytické streptokoky, Vib - Vibrio parahaemolyticus, Kol - koliformné baktérie, Ecol — E.
coli, Ent - enterokoky, BacCer - Bacillus cereus, Crono B - Cronobacter spp.



Kontaminanty vo vySetrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka ¢. 5

o
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Komodita

Celk. po€. vz.

Pb

Cd

Hg

As

Cr

Al

Cu

Ni

Sn

vys.

nev.

%

vys.

nev.

vys.

nev.

vys.

nev.

vys.

nev.

vys.

nev.

vys.

nev.

nev.

nev.

nev.

%

Syry a bryndza zo Slovenska

0

0

Ostatné mlie¢ne vyrobky

0

0

Vajcia a vyrobky z vajec

0

0

Méso a vyrobky z mésa, zverina a
hydina

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

Ryby a morské Zivo€ichy

Tuky a oleje

Polievky, bujény a omacky

Ceredlie a pekarske vyrobky

O|ofNOO[O| B | WOIN|—

Ovocie a zelenina

—_
o

Byliny a koreniny

—_
—_

Nealkoholické népoje

—_
N

Vino

—_
w

Alkoholické napoje (iné ako vino)

—_
IS

Zmrzlina a dezerty
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Kakao, kakaové pripravky, kava, Caje

(okrem 16)
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Ovocné a bylinné ¢aje

N
~

Cukrovinky
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Orechy a vyrobky z orechov
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©

Lahddkarské vyrobky

N
o

Cukrérske vyrobky
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Kontaminanty vo vySetrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 5 - pokraCovanie

Komodita

Celk. po¢. vz.
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21

Mineralne vody

22

Mineralne vody dojéenské

23

Pramenité vody a balené pitné vody

24

Pramenité vody dojéenské

25

Voda - watercoolery

26

Hotové pokrmy

27

Pokrmy rychleho obgerstvenia

28

Detska a dojCenska vyZiva

29

Vyzivové dopinky

M|~ |lOlO|lOCO|lO|d|O|O
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Ostatné potraviny na osobitné
vyzivové Ugely
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31

Pridavné latky - farbivé

32

Pridavné latky - sladidla

33

Pridavné latky - konzervaéné latky

34

Iné pridavné latky

35

Arémy

36

Enzymy

37

Kuchynska sof

38

Obalové materialy
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Predmety prichadzajlce do styku s
potravinami

N

N

N

o
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o
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40

Ostatné

o

o

Spolu

10

—_
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Vysvetlivky: Pb - olovo, Cd - kadmium, Hg - ortut, As - arzén, Cr - chrom, Al - hlinik, Cu - med, Ni - nikel, Sn - cin
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Tabulka €. 5 - pokraéovanie

o
o

Komodita

NO3

_RP

_MT

NEL

PCB

_Nz

EKF

_HIS

_INE

vys.

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

%

Syry a bryndza zo Slovenska

0

0

Ostatné mlie¢ne vyrobky

0

Vajcia a vyrobky z vajec

0

Maso a vyrobky z masa, zverina a
hydina

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

Ryby a morské zivogichy

Tuky a oleje

Polievky, bujony a omacky

Ceredlie a pekarske vyrobky

O N[OOD| O B [ WOIN|—

Ovocie a zelenina

—_
o

Byliny a koreniny

—_
—_

Nealkoholické napoje

—_
N

Vino

—_
w

Alkoholické napoje (iné ako vino)

—_
IS

Zmrzlina a dezerty
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Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 5 - pokraovanie

NO3 RP _NMT NEL PCB NZ EKF _HIS _INE

P.¢. | Komodita

vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. %
21 | Mineralne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 | Mineralne vody dojéenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23 | Pramenité vody a balené pitné vody 410(0(0|jO0O}O(O|O}|O}|O|O]O|O|O]JO}|O|O|JO]|]O]JO|O]O]O|O]O]O]|O
24 | Pramenité vody dojcenské ojofojojofoyjojojofojojofojojofojojojojojojofojojofoj]o
25 | Voda - watercoolery 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 | Hotové pokrmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
27 | Pokrmy rychleho obé&erstvenia ojofojojofojojojofojojofojojofojojojojojojofojojofoj]o
28 | Detska a dojéenska vyziva 5 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29 | Vyzivové doplnky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatné potraviny na osobitné vyZivové

30 |-,
Ucely

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

37 | Kuchynska sol

31 | Pridavné latky - farbiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32 | Pridavné latky - sladidla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33 | Pridavné latky - konzervaéné latky ofojojojojofojojojofojojojojofojojojojofojojojofojojo
34 | Iné pridavné latky o(o|jofojojofojojofojojofojojojojojojofojojofojojofojo
35 | Aromy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 | Enzymy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

o(o|jofojojofojojofojojofojojojojojojofojojofojojofojo

o(o|jofojojofojojofojojofojojojojojojofojojofojojofojo

38 | Obalové materialy

39 Predmety prichadzajuce do styku s

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
—_
o
o

potravinami
40 | Ostatné ocfo0ojojojofofojoj{ojofojojojojofojojojojojfojoj|oj|o|2
Spolu 9(/0(0|1}0|0|2|0|O0|O0|]O0O|O0|O0]JO0O}|O|O0|O0O|O0O]O0O|0]O0]O0|O0]O0]S3

Vysvetlivky: NO3 - dusi¢nany, _RP - rezidua pesticidov, _MT — mykotoxiny, NEL — polyaromatické uhlovodiky, PCB — polychlérované bifenyly, _NZ - nitrézaminy, EKF - estery kyseliny ftalovej, _HIS - histamin



Kontaminanty vo vySetrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 5 - pokraCovanie

o
o

Komodita
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NO2
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CN
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Se
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%
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Syry a bryndza zo Slovenska

Ostatné mlie¢ne vyrobky

Vajcia a vyrobky z vajec

Méso a vyrobky z mésa, zverina a
hydina
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Ryby a morské ZivoCichy

Tuky a oleje

Polievky, bujény a omacky

Cerealie a pekarske vyrobky
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Ovocie a zelenina

—_
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Byliny a koreniny
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w

Alkoholické napoje (iné ako vino)
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Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 5 — pokraCovanie

Komodita

(2]
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NO2
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=
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nev.
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nev.
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vys.

nev.
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=

ES

vys.

21

Mineralne vody

22

Mineralne vody dojéenské

23

Pramenité vody a balené pitné vody

24

Pramenité vody dojéenské

25

Voda - watercoolery

26

Hotové pokrmy

27

Pokrmy rychleho obgerstvenia

28

Detska a dojCenska vyZiva

29

ViyZivové doplinky
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Ostatné potraviny na osobitné vyZivové
Ucely
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31

Pridavné latky - farbiva

32

Pridavné latky - sladidla

33

Pridavné latky - konzervaéné latky

34

Iné pridavné latky

35

Arémy

36

Enzymy

37

Kuchynska sol

38

Obalové materialy
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Predmety prichadzajlce do styku s
potravinami
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40

Ostatné

Spolu

Vysvetlivky: Sb - antimon, Ba - barium, B - bor, NO2 - dusitany, Fx - fluoridy, CN - kyanidy, Mn - mangan, Se - selén




Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015
Tabulka €. 5 — pokraCovanie
Uvadzaju sa len komodity, v ktorych boli parametre uvedené v tabulke vySetrené

Ag Cr6+ CML form mel PAA diizok 1-okt
P.¢. | Komodita
nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS. [nev.| % | vys.
- - co,o0;0}0(0fO0jojo;ojo;o0;o0ofoy,o0jo0jojojojofjofoyjoyjo0jo
- - cf0(o0of0}0j0y0y0y,0;0j0(0}j0J0}0|J0}0jO0(0j]0]jO0O]jO0O]O0O]|O
- - cf0(o0of0}0j0y0y0y,0;0j0(0}j0)0}0|J0}0j0(0j0]j0]jO0]O0O]|O
rozp styr mono_EG di_EG ac_ald akr_nit vin_ac kapr
P.¢. | Komodita
nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS. [nev.| % | vys.
- - 0 0 0
- - 0 0 0
- - 0 0 0
adip BADGE BFDGE NOGE Bisf_A Bisf_F Bisf_S odol_farb

P.¢. | Komodita
nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS. [nev.| % | vys.

- - o,0j0)0j0}j0}(0}0;,0;0;0}0;0(0fo0jo0fo0fo0ojyo0j0jo0oj0jo0]oO

UV_stab fen red_| iony odpar prch_| senz

P.¢. | Komodita
nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS. [nev.| % | vys.

- - 0 0 0
- - 0 0 0
- - 0 0 0

Vysvetlivky: Ag — striebro, Cré+ - Sestmocny chrém, CML - celkova migracia latok, form — formaldehyd, mel - melamin, PAA - primarne aromatické aminy, diizok — diizokyanaty, 1-okt - 1-
oktén, rozp - zvySkové rozpustadla, styr — styrén, mono_EG — monoetylénglykol, di_EG - dietylénglykol, ac_ald — acetaldehyd, akr_nit — akrylonitril, vin_ac — vinylacetat, kapr — kaprolaktam,
adip - bis-(2-etylhexyl)adipét, Bisf_A -Bisfenol A, Bisf_F - Bisfenol F, Bisf_S - Bisfenol S, odol_farb - odolnost pigmentov a farbiv, UV_stab - pritomnost UV stabilizatora, fen - fenoly, red_| -
redukujuce latky, iony - dokaz iénov, odpar — odparok, prch_I - prchavé latky, senz - senzorické hodnotenie



Pridavné latky, osobitné prisady v potravinach a vybrané fyzikalno-chemické parametre vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka ¢. 6

o
o

Komodita

Celkovy pocet
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konzervacné latky
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Iné pridavné latky

Kuchynska sof

Kofein

Chinin

vys.

nev.
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Ryby a morské zivogichy

Tuky a oleje
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Ceredlie a pekarske vyrobky
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Pridavné latky, osobitné prisady v potravinach a vybrané fyzikalno-chemické parametre vo vysetrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 6 - pokraCovanie

Komodita

Celkovy pocet

vzoriek

Farbiva

Sladidla

Chemické

konzervacné latky

Iné pridavné latky

Kuchynska sol

Kofein

Chinin

=
@
<

%

vys.

nev.

BN

<
<
e

=
@
<

B

<
<
[0

nev.

%

vys.

nev.

R

<
<

&

=]
@
<
ES
<

<
&

=
@
<

ES

<
<
e

nev.

ES

<
<
e

21

Mineralne vody

22

Mineralne vody dojéenské

23

Pramenité vody a balené pitné vody

24

Pramenité vody doj¢enské

25

Voda - watercoolery

o|lo|lo|lo|o

(e} e i el e B N e |

26

Hotové pokrmy

—_
_

—_
—_

27

Pokrmy rychleho obgerstvenia

28

Detska a dojCenska vyZiva

29

ViyZivové doplinky

oO|loo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o

oO|lo|lojlo(lo|jlo|lo|o|O

oO|loo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o

oO|lo|lojlo(lo|jlo|lo|o|O

~O|lO|l0O|O|OO|OO|O|O

oO|loo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o

oO|lo|lolo(lo|jlo|lo|o|O

~ OO0l |OO|O|O

oO|loo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o

oO|lo|lolo(lo|jlo|lo|o|O

||~ |O|lO|O|OO|O|O

oO|lo|lololojlo|o|o|oO
oO|lo|lolo(lo|jlo|lo|o|O
oO|lo|lojlo(lo|jlo|lo|o|O

oO|lo|lolo(lojlo|o|o|oO
OoO|lo|lolo(flojlo|o|o|oO

o|o | o

oO|lo|lolo(lo|jlo|o|o|oO

oO|lojlo|lo|loo|lo|lo|o|o

oO|lo|lolo(lojlo|o|o|oO

oO|lo|lolo(lojlo|o|o|oO

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|o|o

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|o|o

30

Ostatné potraviny na osobitné vyZivové
Ucely

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o
o

o
o
o

o

o

o

o

o

o

31

Pridavné latky - farbiva

32

Pridavné latky - sladidla

33

Pridavné latky - konzervaéné latky

34

Iné pridavné latky

35

Arémy

36

Enzymy

37

Kuchynska sol

38

Obalové materialy

oO|loo|lo|lojlo|jlo|o|o

oO|lo|lolo|lo|lo|o|oO

oO|loo|lo|lojlo|jlo|o|o

oO|loo|lo|lojlo|jlo|o|o

oO|lo|lolo|lo|lo|lo|oO

oO|loo|lo|lojlo|jlo|o|o

oO|loo|lo|lojlo|jlo|o|o

oO|lo|lojlo|lo|lo|lo|oO

oO|lo|lolo|lo|lo|o|oO

oO|loo|lo|lojlo|jlo|o|o

oO|lo|lojlo|lo|lo|lo|oO

oO|loo|lo|lojlo|jlo|o|o

oO|lo|lo/lo|lo|lo|oOo|oO
oO|lo|lojlo|lo|lo|lo|oO
oO|lo|lolo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lo/lo|jlo|lo|o|oO
oO|lo|lo/lo|lo|lo|oOo|oO
oO|lo|lo/lo|jlo|lo|o|oO

oO|lo|lo/lo|jlo|lo|o|oO

oO|loo|lo|lojlo|lo|o|o

oO|lo|lo/lo|jlo|lo|o|oO

oO|lo|lo/lo|jlo|lo|o|oO

oO|loo|lo|lojlo|lo|o|o

oO|loo|lo|lojlo|lo|o|o

39

Predmety prichadzajlce do styku s
potravinami

o

o

o

o

o
o
o

o
o
o

o

o

o

40

Ostatné

Spolu

39

24




Pridavné latky, osobitné prisady v potravinach a vybrané fyzikalno-chemické parametre vo vysetrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 6 - pokraCovanie

o
o

Komodita

Ferokyanidy

Jodidy

Dusitany

Dusiénany

pH

CHS kyslika

manganistanom

Celkovy organicky

uhlik

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

Syry a bryndza zo Slovenska

0

0

0

0

Ostatné mlie¢ne vyrobky

0

0

0

0

Vajcia a vyrobky z vajec

0

0

0

0

Méaso a vyrobky z mésa, zverina a
hydina

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

Ryby a morské ZivoCichy

Tuky a oleje

Polievky, bujény a omacky

Cerealie a pekarske vyrobky

O N O[O B | WOIND|—

Ovocie a zelenina

—_
o

Byliny a koreniny

—_
—_

Nealkoholické népoje

—_
N

Vino

—_
w

Alkoholické napoje (iné ako vino)

—_
N

Zmrzlina a dezerty

oO|loO|loo|lo|o|lo|jlo|lo|o|o

oO|loO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|o|o

oO|loO|loo|lo|o|lo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lo|lolojlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|loO|lo|lo|o|lo|jlo|lo|o|o

oO|loO|loo|lo|o|lo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|lo|lojlo|lo|lo|lo|oO

oO|lo|lo|lo/lojlo|lo|lo|lo|oO

oO|lo|lo|lo|lojlo|lo|lo|lo|oO

oO|loO|lo|lo|o|lo|jlo|lo|o|o

oO|loO|lo|lo|o|lo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|lolojlo|jlo|lo|o|oO

oO|loO|lo|lo|o|lo|jlo|lo|o|o

oO|loO|loO|lo|o|loo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|lolojlo|lo|lo|o|o©

oO|lo|lo|lolojlo|lo|lo|o|o©

oO|lo|lo|lo/lojlo|jlo|lo|o|o©

oO|loO|loO|lo|o|lo|jlo|lo|o|o

oO|loO|loO|lo|o|lo|jlo|lo|o|o

—_
[$,]

Kakao, kakaové pripravky, kava, Caje
(okrem 16)

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

—_
(o))

Ovocné a bylinné ¢aje

—_
-~

Cukrovinky

—
oo

Orechy a vyrobky z orechov

—_
©

Lahddkarské vyrobky

N
o

Cukrarske vyrobky

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|jlo|lo|o

oO|lo|lo|o | o

oO|lo|lo|o | o




Pridavné latky, osobitné prisady v potravinach a vybrané fyzikalno-chemické parametre vo vysetrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 6 - pokraCovanie

Komodita

Ferokyanidy

Jodidy

Dusitany

Dusiénany

-]
=

CHS kyslika
manganistanom

Celkovy organicky

uhlik

nev.

=R

vys.

=
@
=<

B

vys.

=S
]
=<

B

vys.

=
@
<

=R

<
<
<

=
@
=<

B

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

21

Mineralne vody

0

0

22

Mineralne vody dojcenské

23

Pramenité vody a balené pitné vody

24

Pramenité vody dojcenské

25

Voda - watercoolery

26

Hotové pokrmy

27

Pokrmy rychleho obgerstvenia

28

Detska a dojcenska vyziva

29

Vyzivové dopinky

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lojlo|loo|lo|lo|O

oO|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO©

oO|lo|lojlo|jlo|lo|lo|o|oO©

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|jlo|lo|lo|lo|o|oO

OoO|lo|lo|jlo|lo|lo|lo|O©

OoO|lo|lojlo|lo|lo|lo|o|oO©

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o©

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o©

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o

o|lo|lo|ojlo|o|d|O|O

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|jlojlo|loo|lo|o|oO

oO|lo|lo|jlojlo|loo|lo|o|oO

oO|lo|lo|jlojlo|loo|lo|o|oO

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o

oO|lo|lo|lojlo|jlo|lo|o|o

30

Ostatné potraviny na osobitné vyZzivové
ucely

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

31

Pridavné latky - farbivé

32

Pridavné latky - sladidla

33

Pridavné latky - konzervacné latky

34

Iné pridavné latky

35

Arémy

36

Enzymy

37

Kuchynska sol

38

Obalové materialy

oO|loO|lojlo|lojlo|o|oO

oO|lo|lojlo|lojlo|o|oO

oO|lo|lo|lojlo|jlo|o|o

oO|lo|lojlojlo|jlo|o|oO

oO|loO|lojlo|lojlo|o|o

oO|lo|lojlojlo|jlo|o|o

oO|lo|lojlojlo|jlo|o|o

oO|lo|lojlojlo|jlo|o|o

oO|lojlojlo|lojlo|o|oO

oO|lojlojlo|lojlo|o|o

oO|lojlojlo|lojlo|o|o

oO|lolojlo|lo|lo|o|o

oO|lolojlo|lo|lo|o|o

oO|lolojlo|lojlo|o|o

oO|lo|lo|lo|jlo|jlo|o|o

oO|lo|lo|lo|jlo|jlo|o|o

oO|lo|lo|lo|jlo|jlo|o|o

oO|lolojlo|lo|lo|o|o

oO|lolojlo|lo|lo|o|o

39

Predmety prichadzajlce do styku s
potravinami

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

40

Ostatné

Spolu

24

24




Hygienicka situacia v potravinarskych zariadeniach - RUVZ Michalovce rok 2015

Tabulka €. 7
N . . . Pocet vzoriek sterov - Pocet vzoriek sterov - . .
Druh zariadenia pf)%et ' Pocet kontrol Pocet vzoriek potravin rostredie osobné hygiena Pocet vzoriek vody
zariadent UK 8z odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. %
2.01  lahodkarska vyroba 0 0 0 0 0 0 0 0

2.02  cukrarska vyroba

2,03  vyroba zmrzliny

2.04  vyroba novych druhov potravin

2.05  vyroba potravin na vyZivu dojciat a malych deti

2,06  vyroba potravin pre osobitné vyzivné tcely

2.07  vyroba vyZivovych doplnkov

2,08  vyroba prirodnych mineralnych vod

2.09  vyroba vod - pramenitych a balenych pitnych véd

2.10  vyroba bylinnych ¢ajov

211 vyroba hotovych mrazenych a chladenych pokrmov

2.12  vyroba aditivnych latok

2.14  baliaren lahddkarskych vyrobkov

2.15  baliaren cukrarskych vyrobkov

2.16 baliarei zmrzliny

2.17  baliaref novych druhov potravin

2.18 baliaren potravin na vyzivu dojéiat a malych deti

2.19  baliaref potravin pre osobitné vyzivné ucely

2.20 baliaren vyzivovych dopinkov

2.23  baliaren bylinnych &ajov

2.24  baliarenl hotovych mrazenych a chladenych pokrmov

2.25 baliaren aditivnych latok

2.27.1 vyroba plastovych/kombinovanych obalov

2.27.2 vyroba papierovych/karténovych obalov

2.27.3 vyroba keramiky

2.27.4 vyroba skla

2.27.5 vyroba PET flias

2.27.6 vyroba predliskov

S |O|O|O(O|~|O|0O|CO|(O|O|0O|O|0O|0O|O|O|O|0O|0O|O|O|Oo|O|0O|O|O|O|O
OO0 |O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|Oo|O|O|O|Oo|o(o|o|Oo|Oo|o(o|o|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|0O(O|O|O|0O|0O|O|O|O|O|O|O|O(O|O|O|O
OO0 |0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|0O|O|Oo|Oo|Oo|O|O|Oo(O|O|O
OO0 |0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|O|O|O|0O|0O|O|Oo|Oo|Oo|O|O|Oo(O|O|O
OO0 |0O|0O|OC(O|O|O|0O|0O|0O|0O(O|O|O|0O|0O|O|O|O|0O|O|O|O(O|O|O|O
OO0 |0O|0O|OC(O|O|O|0O|0O|0O|O(O|O|O|0O|0O|O|O|O|0O|O|O|O(O|O|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|0O|O|Oo|Oo|O|O|O|O(O|O|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|O|O|Oo|O|Oo|O|O|O(Oo|Oo|O|OC

OO |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|O|O(O|Oo|O|O|O|O|o|o|o|O|O|Oo(Oo|o|O|O
OO |0O|O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|O|O|O|o|o|o|O|O|Oo(Oo|o|Oo|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|0O(O|O|O|O|O|O|O(O|O|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|0O|O|O|O|O|O|O|O(O|O|O
OO0 |0O|0O|O(O|O|O|O|0|0O|0O(O|O|O|0O|0O|O|O|O|O|O|O|O(O|O|O|O
OO0 |O|O|(O|O|O|O|0O|O|O|(O|Oo|O|O|Oo|Oo|o|o|o|Oo|o|o(o|o|o

2.27.7 vyroba inych obalov




Hygienicka situacia v potravinarskych zariadeniach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka €. 7
Druh zzriadenia Ploéet ' Pocet kontrol Pocet vzoriek potravin Pocet';/rzo(;rtl:;lzis:erov . Pozzto\{)zn:'rlﬁ;gsi:;r:v ) Pocet vzoriek vody

zariadeni UK 8§ZD | odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh, %

3.1 $pecializované sklady a distriblcia potravin 15 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3.3  sklady a distribucia obalov a predmetov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.1 $pecializované predajne potravin 15 23 22 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
43  lekarne, drogérie 57 5 0 13 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0
45  predajne obalov a predmetov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.1.1 nemocnice - kuchyne 3 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.1.2 nemocnice - vydajne stravy, ¢ajové kuchynky 21 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.1.3 nemocnice - bufety 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.2.1 zavodné stravovanie - kuchyne 13 10 10 15 0 0 13 0 0 7 0 0 0 0 0
5.2.2 zavodné stravovanie - vydajne stravy 14 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.2.3 zavodné stravovanie - bufety 4 0 2 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.3.1 domovy socialnej starostlivosti - kuchyne 10 8 13 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.3.2 domovy socialnej starostlivosti - vydajne stravy 24 1 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.3.3 domovy socialnej starostlivosti - bufety pre uzavretd skupinu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.4.1 rehabilitacné zariadenia - kuchyne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.4.2 rehabilitatné zariadenia - vydajne stravy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.4.3 rehabilitatné zariadenia - bufety 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.6  zariadenia s pripravou jedal (reStaurécie, pizzérie...) 149 197 205 76 8 10,53 14 4 28,57 6 2 33,33 0 0 0
5.7  zariadenia bez pripravy jedal (hostince, bary, kaviarne) 316 42 162 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.8  predaj ob&erstvenia (rychle obg., bufety, sezénne zariadenia) 45 31 100 18 3 16,67 12 0 0 8 0 0 0 0 0
5.9  kratkodoby stankovy predaj (pri hromadnych akciach ) 72 6 97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6  Vyroba a predaj zmrzliny (stanky) 14 13 16 43 8 18,60 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Medzistcet 776 342 674 240 19 7,92 44 4 9,09 21 2 9,52 0 0 0
1 Primarna vyroba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.13  vyroba ostatnych vyrobkov 45 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.26 baliarefi ostatnych vyrobkov 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32  ostatné prevadzkarne (ostatné sklady) 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.2 ostatné potravinarske predajne 534 19 9 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.4 novinové stanky 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Medzistcet 616 20 93 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sucet 1392 362 767 287 19 6,62 44 4 9,09 21 2 9,52 0 0 0




Hygienicka situacia v potravinarskych zariadeniach - SR podra krajov - rok 2015

Tabulka €. 7a
P Kraje za,:;ioai;:ni F"oéet konfrol Pocet vzoriek potravin Pocet vrzoosrtireeliﬁs:erov . Poizto\:)znoéri;;gsilenr:v ) Pocet vzoriek vody

UK SZD odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. %

1. Banskobystricky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2, Bratislavsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3. Kosicky-Michalovce 1392 362 767 287 19 6,62 44 4 9,09 21 2 9,52 0 0 0
4, Nitriansky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5. PreSovsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6. Trenéiansky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7. Trnavsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8. zilinsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9. Spolu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




PrehPad vykonanych auditov v potravinarskych prevadzkach - RUVZ Michalovce - rok 2015

Tabulka ¢. 8
Druh zariadenia Pocet vyk.onanych Pocet auditoy Pocet zistnenych
auditov s nezhodami nezhdd
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
- 0 0 0
Spolu 0 0 0

Uvedie sa len ten druh zariadenia, kde boli audity vykonané, napr: : 5.6 zariadenia s pripravou jedal (reStauracie, pizzérie...)



Monitoring kontaminantov za rok 2015 - RUVZ Michalovce

obdobie od: 01.01.2015 - 31.12.2015

Tabulka €. 1
Cislo rok Nazov vyrobku akreditovana | analyticka | neistota | limit limit namerana
protokolu | odberu . e o
detekcie kvantifikacie
sledovany kontaminant Pb metéda * metéda ** (mg/kg) (mg/kg) hodnota (mg/kg)
7138 2015 | NUTRILON mlie¢na ka$a krupicova 54 A PO*** S S — <0,010
1162 2015 | Repikovy &aj-vyZivovy doplnok 54 A PO*** | 0,093 — — 0,465
1163 2015 |rebriCkovy €aj-vyzivovy doplnok 54 A PO** | 0,095 — — 0,474
5029 2015 |vitamin C Acerola+zinok -vyzZivovy doplnok 54 A PO*** — — — <0,010
5448 2015 | Dianer 110 neo-vyZivovy doplnok 54 A PO*** |0,0082 — — 0,0411
Sledovany kontaminant Cd
7138 2015 | NUTRILON mlieéna kasa krupicova 54 A PO*** — — — <0,0080
1162 2015 | Repikovy €aj-vyzivovy doplnok 54 A PO*** | 0,023 S — 0,117
1163 2015 | rebrikovy €aj-vyZivovy doplnok 54 A PO*** | 0,025 — — 0,124
5029 2015 |vitamin C Acerola+zinok -vyzivovy doplnok 54 A PO*** — — — <0,0080
5448 2015 | Dianer 110 neo-vyzivovy doplnok 54 A PO*** — — — <0,0080
Sledovany kontaminat Hg
AAS-
7138 2015 | NUTRILON mlie¢na kasa krupicova 62 A AMA S S — <0,00030
AAS-
1162 2015 | Repikovy &aj-vyZivovy doplnok 62 A AMA |0,0017 — — 0,0104
AAS-
1163 2015 |rebriCkovy €aj-vyZivovy doplnok 62 A AMA 10,0012 — — 0,00731
AAS-
5029 2015 |vitamin C Acerola+zinok -vyZivovy doplnok 62 A AMA — — — <0,00030
AAS-
5448 2015 | Dianer 110 neo-vyZivovy doplnok 62 A AMA 8E-05 — — 0,00034




Sledovany kontaminant dusitany

1738 2015 | bananova mlie¢na kasa 53A VIS — <2,0
1739 2015 | dojéenska vyziva s broskynami 53A VIS — <2,0
1737 2015 |susienkova kasa 53A VIS — <2,0
1736 2015 | OVKO telacie maso so zeleninou 53A VIS — <2,0
1740 2015 | OVKO jablkova s karotkou 53A VIS — <2,0

— v protokoloch o skuskach nie je uvedené: neistota, limit detekcie a limit kvantifikacie

PO***

polarografia
AAS-AMA - AAS termickou atomizaciou.
VIS spektrofotometria vo viditelnej oblasti




HYGIENA DETI A MLADEZE



VSEOBECNA CAST

1. Celkové zhodnotenie ¢innosti oddelenia HDM

V priebehu roka pracovnici oddelenia hygieny deti a mladeze vykonavali svoju
¢innost’ v sulade s koncepciou odboru so zameranim na ochranu a podporu zdravia deti
a mladej generacie. Ide predovsetkym o vykon statneho zdravotného dozoru, tiradnu kontrolu
potravin a Specializované ulohy verejného zdravotnictva.

Cinnost’ oddelenia bola zamerand na sledovanie a vytvaranie zdravych Zivotnych
podmienok deti amlddeze. Statny zdravotny dozor bol zamerany na dodrZiavanie
priestorovych podmienok v zariadeniach pre deti a mladez, na zabezpecenie opatreni na
zamedzenie vzniku a Sirenia prenosnych ochoreni, na dodrziavanie poziadaviek na vychovno-
vzdelavaci proces, na dodrziavanie poziadaviek v suvislosti s prevadzkou pieskovisk,
poziadaviek pri praci mladistvych, objektivizaciu Zivotného a pracovného prostredia deti
a mladeze.

V stravovacich zariadeniach sme dosledne presadzovali plnenie poziadaviek
vyplyvajicich z platnej legislativy vratane dodrziavania spravnej technologickej pripravy
jedal a uplatiovanie systému spravnej vyrobnej praxe.

Pri plneni Narodného programu tradnej kontroly potravin sme vykonavali dozor nad
potravinami Vv zariadeniach spolo¢ného stravovania pre deti a mladez a odoberali vzorky
potravin. Zistenia z kontrolnej ¢innosti sme zadavali do celoslovenského informac¢ného
systému ISUVZ.

Podielali sme sa na rieSeni podnetov od ob¢anov. Usmeriovali sme prevadzkovatel'ov
zariadeni pre deti amladez pri zavadzani preventivnych opatreni pri pretrvavajuicom probléme
s vyskytom pedikuldzy.

V ramci poradenskej a konzultac¢nej ¢innosti sme venovali pozornost” hlavne obsahu
vypracovanych prevadzkovych poriadkov, predkladanych na schvalenie organom verejného
zdravotnictva.

Z poverenia RUVZ sme v zariadeniach pre deti amladez vykonavali kontroly,
zamerané na dodrziavanie zdk. NR SR ¢. 377/2004 Z. z. 0 ochrane nefaj¢iarov a 0 zmene
a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov.

Zistovali sme plnenie povinnosti zamestnavatel'ov o zabezpeceni pracovnej zdravotnej
sluzby pre zamestnancov v zariadeniach pre deti a mladez.

V tomto roku bola poskytnuta jedna informacia na zaklade ziadosti 0 poskytnutie
informacii verejnosti v zmysle zdkona ¢. 211/2000 Z. z. 0 slobodnom pristupe k informaciam.

Na oddeleni pracovali 3 zamestnankyne, svoju ¢innost’ vykonavali na Gzemi okresov
Michalovce a Sobrance.

2. Cinnost’ presahujiica ramec §tatneho zdravotného dozoru, osobitna
¢innost’ a agenda.

Prehl’ad Specializovanych tloh je uvedeny v tabulke 1. Jedna sa o vykony, ktoré nie st
realizované v ramci Statneho zdravotného dozoru, ale st zamerané na Specializované lohy
verejného zdravotnictva, na odborné aktivity zamestnancov. HDM s cielom prezentovat
¢innost’ oddelenia, vykonavané zdravotno — vychovné aktivity zamerané na zlepSenie
podmienok zivota a prace deti, ako aj ovplyviiovanie ich spdsobu zivota.



Plnili sme tlohy a projekty na ochranu zdravia deti a mladeze a regionalne priority,
ide 0 nasledovné projekty:

4.1 Monitoring vyskytu chronickych neprenosnych ochoreni u deti a adolescentov, ktoré si
vyZaduju osobitny spdsob stravovania

4.2 Zneuzivanie navykovych latok (alkohol, tabak, drogy) u deti a mladeze na Slovensku

4.3 Monitoring urazovosti u deti predskolského a skolského veku

4.4 Monitoring telovychovnych podmienok ziakov zakladnych a strednych §kol; vyuzitie
hodin TV

Projekt COSI (Childhood Obesity Surveillance Initiative)

V ramci spoluprace sme sa podielali na ulohach UVZ SR, ktoré boli stanovené aj pre
iné odbory:

1.4 Sledovanie vplyvu skodlivych latok vo vntitornom ovzdusi §kol na zdravie deti v r6znych
regionoch Slovenska

9.6 Narodné a regionalne aktivity v oblasti plnenia uloh Narodného programu starostlivosti
0 deti a dorast — regionalny prieskum Projekt ,,Saunovacik*

Regionalne priority oddelenia HDM
Stravovanie deti a mladeze
Poruchy prijmu potravy- mentalna anorexia a mentalna bulimia
,,Cakame na bociana“ — kurz pre budiice mamicky

Pracovnici odd. HDM pripravili 85 odbornych stanovisk a expertiz.
Prevadzkovatelom resp. zriad'ovatelom bolo poskytnutych 270 konzultacii (telefonickych,
osobnych alebo pisomnych) - jednalo sa o0 oboznamovanie s platnou legislativou,
usmeriiovanie pri vypracovani prevadzkovych poriadkov, o moznosti stravovania cudzich
stravnikov v zariadeniach Skolského stravovania hlavne v zariadeniach zriadenych obcou,
postupe pri vyskyte prenosnych parazitdirnych ochoreni, poziadavkach pri uskutoctiovani
zotavovacich podujati a pod. Zic¢astnili sme sa 33 porad.

Vykonavali sme kontroly na dodrziavanie zakona ¢. 377/2004 Z. z. o ochrane
nefajCiarov a zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov v skolach
a Skolskych zariadeniach. =~ Kontroly boli vykondvané subeZzne s vykonom Statneho
zdravotného dozoru v prevadzkach, poruSenie ustanoveni zdkona nebolo zistené. V r. 2015
bolo vykonanych 88 kontrol. Na zaklade poziadaviek UVZ SR sme vykonavali mimoriadne
cielené kontroly so zameranim na poZzadovanu problematiku.

Cinnost oddelenia sme prezentovali na 4 odbornych podujatiach prednaskami na
témy: ,,Pedagogicky proces na hodinach telesnej vychovy na zdkladnych Skolach®,
,Porovnanie pieskovisk pri zariadeniach pre deti a mladez a na verejnych priestranstvach™ a
,Prevadzkarne starostlivosti o deti do 3 rokov* organizovanych RUVZ Michalovce a RUVZ
Kosice.

Absolvovali sme 18 odbornych podujati.

Zdravotno-vychovné aktivity boli vykonavané formou prednasok pre budice mamicky
na kurze zameranom na zdravé tehotenstvo a materstvo ,,Cakdme na bociana®, na témy vyziva
v tehotenstve a dojéenie. V ramci Svetového diia vody sme mali prednasku na ZS Strazske na
tému ,,Voda a udrzatelny rozvoj*“. Na pracovnom stretnuti veducich Skolskych stravovacich
zariadeni sme mali prezenticiu na tému ,,Monitoring vyzivovych preferencii udeti a
mladeze®.

Vypracovavali sme aj iné Specializované ulohy tykajuce sa najmi pripravy sprav,
podkladov a odpoctov, ktoré boli vypracované na zéklade inych organov na ochranu zdravia,
respektive inych predloZenych Ziadosti. Pripravili sme 258 osvedceni o odbornej sposobilosti
na vykon epidemiologicky zdvaznej €innosti pri vyrobe, manipulacii a uvaddzani do obehu
potravin a pokrmov (za odd. HDM a HV).



Vykonavali sme kontroly zabezpecenia zdravotného dohl'adu nad pracovnymi
podmienkami zamestnancov, Udaje boli postipené na dalSie spracovanie oddeleniu
preventivneho pracovného lekéarstva.

Prostrednictvom masovokomunikacnych prostriedkov (regiondlna TV) veduca
oddelenia prezentovala ¢innost’ oddelenia — vysledky ziskané z plnenia projektu ,,Monitoring
vyzivovych preferencii u deti a mladeze™.

2.1. Zhodnotenie Skolského mlie¢neho programu

Skolsky mlie¢ny program je realizovany viacerymi formami ako predajom mlie¢nych
vyrobkov (jogurty, krémy, ochutené mlieko) cez prestdvky za hotovost, podavanim
mlie¢nych vyrobkov ako mliecnych desiat resp. pridavkom za obedom.

V okresoch Michalovce a Sobrance z celkového po¢tu 70 materskych $kol realizoval
len na 12 a zo vSetkych zakladnych $kol (59) na 13. 'V minulom roku bolo do programu
zapojenych o 7 zariadeni viac.

Ucast’ $kol na realizacii $kolského mlie¢neho programu sa zistuje v ramci vykonu
SZD v zariadeniach a na zéklade informéacii zo $kolskych uradov.

Mlieéne vyrobky vramci programu dodiava Tatranska mliekaren a.s.
Kezmarok, Humenska mliekaren a.s. a Koliba trade s.r.o. Hrinova.

Zabezpecenie realizacie mliecneho programu v zariadeniach vykondvaju pracovnici
zariadeni Skolského stravovania. Pri doddvke kontroluju nadobudacie doklady, oznacovanie,
neporusenost’ obalov a datum minimadlnej trvanlivosti. Na skladovanie sa vyuZzivaju vyclenené
chladiace zariadenia, zabezpeceny je monitoring podmienok skladovania.

Pri kontrolnej ¢innosti neboli zistené nedostatky v skladovani @ manipulacii s mliekom
a mliecnymi vyrobkami.

Do skolského mlie¢neho programu je zapojenych 3893 deti a ziakov, ¢o je o 1341 menej
ako v minulom roku.

Na 3 zékladnych Skoldch st umiestnené chladiace mliecne automaty ,.Rajo,

ktoré ponukaji ochutené balené mlieka (t.j.: jahodové, vanilkové, karamelové a

cokoladové mlieko). Firma RAJO zabezpecuje dodavanie vyrobkov, kontrolu ddtumu

spotreby, dodrziavania vhodnej teploty pre preddvané vyrobky. Pracovnici Skolskej
jedalne vykondavaju predaj ndkupnych kariet.

Distribuciu mlieka a mlie¢nych vyrobkov sa vykonava aj firmou Danone s.r.o. ako
,.Skolska mlie¢na liga®.

Zhodnotenie §kolského mlie¢neho programu v roku2015

Pocet $kol, Podmienky
Druh zapojenych do
zariadenia Skolského mliecneho | Vyhovuja Nevyhovuju

programu (pocet) (pocet)

MS 12 12 0

Z8 13 13 0

SS 0 0 0

Iné 0 0 0

Spolu: 25 25 0




Zhodnotenie programu ,,Skolské ovocie

Podl'a nariadenia vlady o poskytovani pomoci na podporu spotreby ovocia a zeleniny
pre deti MS a Ziakov ZS bolo v roku 2015 do projektu ,,Skolské ovocie® zapojenych 31
materskych a 29 zakladnych $kol, ¢o je o 22 zariadeni viac ako v roku 2014. Zapojenych je
7522 deti a Ziakov.

Ugast’ §kol na realizacii projektu sa zistuje v ramci vykonu SZD v zariadeniach a na
zéklade informaécii zo Skolskych tradov.

Dodavatel'om ovocia a zeleniny resp. Stiav st firmy M.A.D.D. Fruit s.r.o. Michalovce
a A.0.D. TRADE s.r.o., Biel. Manipulaciu (prijem, skladovanie a podadvanie) s ovocim
a zeleninou vykonavaju zdravotne a odborne spoOsobili pracovnici zariadenia Skolského
stravovania.

Pri kontrolnej ¢innosti neboli zistené nedostatky v nadobtidacich dokladoch, skladovani
a manipulacii s ovocim.

2.2. Zhodnotenie stavu pieskovisk

V hodnotenom roku bolo v ramci SZD odobratych a vysetrenych spolu 19 vzoriek
piesku a to z pieskovisk pri materskych Skolach - 11 vzoriek a 8 vzoriek v ramci
obcianskej vybavenosti. V 1 pripade laboratorne vySetrenie vzorky piesku z pieskoviska pri
materskej $kole (MS, Komenského, Michalovce) av 3 pripadoch laboratorne vysetrenie
vzorky piesku z pieskovisk vramci obcianskej vybavenosti v meste Michalovce (UL
Okruzna) a Velké Kapusany (Ul Kupelna asidl. IBV Cepel) nezodpovedalo kritériam
vyhlasky MZ SR €. 521/2007 Z. z. o pieskoviskach.

Prevadzkovatelom pieskovisk s nevyhovujucou kvalitou piesku boli po obdrzani
vysledkov vySetrenia nariadené opatrenia na zabezpecenie zodpovedajucej kvality piesku
(vykonanie ¢istenia pieskoviska, prip. vymenu piesku).

Po vykonani opatreni boli v 3 pripadoch vykonané opakované odbery vzoriek piesku,
ktoré boli vyhodnotené ako vyhovujuce. V jednom pripade bolo pieskovisko uzatvorené
a jeho vyuzivanie na hru deti bude aZ po zabezpe€eni nového piesku v sezone 2016.

Prevadzkovatel'ovi verejnych pieskovisk (Mesto Vel'ké Kapusany) bola za dve vzorky
s nevyhovujtcou kvalitou piesku uloZena ¢iasto¢na ndhrada nakladov v sume 46 €.

Technicky stav pieskovisk mozno celkovo hodnotit’ ako vyhovujlci, ojedinele sa pri
SZD vyskytovali nedostatky (poskodena obruba, nevedenie evidencie o Gisteni a udrziavani
pieskoviska) boli s prevadzkovatel'mi prejednané, v zapisniciach boli ulozené terminy na ich
odstranenie. Pri d’alSich kontrolach bolo zistené ich odstranenie.



Zhodnotenie stavu vySetrenych pieskovisk v roku 2015

Celkovy Pocet nevyhovujucich vzoriek z celkového
pocet poctu vySetrenych vzoriek vzh’adom na
Miesto odberu vySetrenych pritomné:
vzoriek Termotolerantné | Fekalne Salmonella sp.
a koliformné streptokoky | Geohelminty
baktérie (vajicka, larvy)
Pieskoviska
verejné v meste 8 2 1 0
Michalovce
a Velké
KapuSany
Pieskoviskd  pri
zariadeniach  pre
deti a mladez 11 0 1 0
V meste
Michalovce
SPOLU: 19 2 2 0

2.3. Zhodnotenie sortimentu v skolskych bufetoch

V dozorovanych zariadeniach pre deti a mladez v okresoch Michalovce a Sobrance je
zriadenych 17 bufetov, vSetky st prevadzkované fyzickymi osobami opravnenymi na
podnikanie. 'V roku 2015 sme vykonavali mimoriadne kontroly v bufetoch, automatoch
ainych formach ambulantného predaja zriadenych v ramci zariadeni pre deti a mladez,
vykonanych bolo 15 kontrol v ramci SZD a 6 v ramci tiradnej kontroly potravin. Kontroly
boli zamerané¢ na kontrolu dokumentéicie, dodrziavanie prevadzkovo-technickych
poziadaviek, zasobovania pitnou vodou, osobnej hygieny, zdravotnej a odbornej spdsobilosti
zamestnancov, dodrziavanie obmedzenia sortimentu, pévod tovaru, dodrziavanie HACCP,
manipulaciu, skladovanie, dodrziavanie chladiaceho retazca, kontrolu datumu spotreby
a sposob likvidacie odpadu.

Pri kontrolach bol v jednom pripade zisteny nedostatok — poskodena mal’ba, termin na
odstranenie tohto nedostatku bol uvedeny v zapisnici z kontroly. Neboli zistené nedostatky
v osobnej hygiene, zdravotnej aodbornej sposobilosti zamestnancov, Vv skladovani
a dodrziavani HACCP. Dodrziavalo sa aj obmedzenie sortimentu v zmysle vyhlasky MZ SR
¢. 527/2007 Z. z. — nebol zisteny predaj alkoholickych ndpojov, napojov s obsahom chininu
a kofeinu a tabakovych vyrobkov. V 6 bufetoch sa pripravuji oblozené lahddkarske vyrobky
— oblozené rozky a bagety, pri ich vyrobe sa pouziva zelenina, syr, Sunka, salama, cerealne
a biele pecivo. Prevadzkovatelia bufetov do sortimentu sice zaradzuju aj vyzivovo hodnotné
potraviny, ovocie, mliecne a ceredlne vyrobky, minerdlne vody ochutené bylinkami no st
vSak doplnkovym sortimentom. AvSak tento sortiment je na okraji zdujmu deti, tie preferuju
cukrovinky a pekarske vyrobky so sladkymi naplhami.

Ako alternativu k Skolskym bufetom by mali Skoly uprednostiiovat’ pripravu desiat
v SJ podla platnych materidlno-spotrebnych noriem, toto sa vsak vykonava len na jednej
zékladnej skole.



3. Statny zdravotny dozor - kontrolna &innost’

Oddelenie hygieny deti a mladeze vykonévalo kontrolnu ¢innost’ v zmysle zdkona NR
SR ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane podpore a rozvoji verejného zdravia a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov. Prehl'ad poc¢tu vykonov kontrolnej ¢innosti
vykonavanej v tizemnej pdsobnosti RUVZ so sidlom v Michalovciach je podla druhu
zariadeni uvedeny v tabulke ¢. 2. V tabulke ¢. 3 je uvedeny prehl'ad zédkladnych stavebnych
podmienok a troven prevadzky zariadeni pre deti a mladez.

V roku 2015 bol celkovy pocet zariadeni 623, z toho neStatnych 176. Vykonanych
bolo 367 kontrol v jednotlivych typoch Skolskych zariadeni. Najviac kontrol bolo Vv
zariadeniach Skolského stravovania (130), dalej v materskych (56) a zakladnych (54)
Skolach. V prevadzkach zariadeni Skolského stravovania arychleho obcerstvenia (bufety)
bolo vykonanych aj 34 kontrol v ramci tiradnej kontroly potravin. Pri kontrolnej ¢innosti sme
sledovali aj dodrziavanie zdkona ¢. 377/2004 Z. z. o ochrane nefaj¢iarov v zneni neskorSich
predpisov Vv zariadeniach pre deti a mladez, takychto kontrol bolo 88.

Pri hodnoteni Grovne prevadzok v rdmci vykonu Statneho zdravotného dozoru sme sa
zameriavali na kontrolu uc¢innosti opatreni vydanych organom verejného zdravotnictva,
kontrolou hygienickej urovne prevadzok (vybavenie, mikroklimatické podmienky,
dodrziavanie Cistoty, prevadzkovej a osobnej hygieny), kontrolu podmienok v stravovacich
zariadeniach (dodrziavanie zésad spravnej vyrobnej praxe a zostavovania jedalnych listkov,
pitny rezim a sortimentu v bufetoch), kontrolu podmienok vychovno-vzdeldvacieho procesu
(rezim prace a odpocinku, psychicka a fyzicka zataz, pobyt vonku a pohybové aktivity).

Vykonavali sme aj mimoriadne cielené kontroly, ktorych zameranie bolo uréené UVZ
SR ako:

- Mimoriadne kontroly v skolskych stravovacich zariadeniach so zameranim sa na
kontrolu hygieny, oznacovania a vysledovatelnosti midsa pouZivaného na pripravu
hotovych pokrmov /marec 2015/

- Mimoriadne kontroly v skolskych stravovacich zariadeniach na zistenie vyskytu
zdravotne Skodlivého vyrobku - mrazeny Pangasius pévodom z Vietnamu, v ktorom
bola zistend zakézana latka nitrofuran (metabolit) nitrofurazon (SEM) /april 2015/

- Mimoriadne kontroly v skolskych stravovacich zariadeniach na zistenie vyskytu

zdravotne Skodlivého vyrobku — Kuracie stehenné rezne bez kosti a koZe,
hlbokomrazené pévodom z Pol’ska, v ktorych bola zistena Salmonella enteritidis /april
2015/

- Mimoriadne kontroly v bufetoch, automatoch a inych formach ambulantného predaja

zriadenych v ramci zariadeni pre deti a mladez /méj 2015/

- Mimoriadne kontroly zamerané na dodrziavanie hygienickych poziadaviek pocas

konania letnych zotavovacich podujati pre deti a mladez /jal 2015/

Vysledky vykonu mimoriadnych cielenych kontrol boli zaslané v zmysle usmerneni UVZ SR
S podrobnym hodnotenim zistenych nedostatkov a uloZzenych opatreni a sankcii.

V okresoch Michalovce a Sobrance v sledovanom roku bola situacia obdobna ako po
minulé roky. Pozitivne mozno hodnotit’ pokracujucu revitalizacia Skolskych zariadeni,
rozSirenie a modernizacia, prevazne vymenu stresSnych krytin, tepelnu izolaciu objektov,
vymenu okennych otvorov a dveri apod. Stretavali sme sa aj s negativnymi ndsledkami
rekonstrukcii §kol (pri zateplovani budov a vymene okien za plastové), hlavne v zimnom
obdobi pri nedostatoénom vetrani dochadza k hromadeniu nadmernej vihkosti a vyskytu
plesni v interiéroch budov. Pri vykone kontrolnej ¢innosti sa kladie doraz na upozoriiovanie
na nutnost’ pravidelného vetrania.

Stale sa vSak vyskytuju zariadenia, ktoré by si vyzadovali rekonstrukciu, chyba vSak
dostatok finanénych prostriedkov, atak sa zriad'ovatelia zariadeni zapajaju do réznych



projektov, v ktorych vSak uspeje len cCast’ Zziadatelov. V roku 2015 ziskali finan¢né
prostriedky na rozsSirenie a rekonstrukciu priestorov len $tyri materské skoly.

V ramci posudkovej Cinnosti bolo do prevadzky uvedenych 25 zariadeni, z toho 13
novozriadenych, 3 zotavovacie podujatia a 9 jestvujucich, prevazne star$ich zariadeni, ktorych
priestory sa po rekonstrukénych tpravach a po vnatornych zmenach dispozi¢ne 1 vybavenim
vylepsili. Schvalenych bolo 15 navrhov na zmenu prevadzkovych poriadkov, vydanych bolo
9 zaviaznych stanovisk a4 pokyny na odstranenie nedostatkov v priestoroch $kolskych
jedalni, zakladnej Skoly a telocvi¢ne pri gymndaziu. Za spravne delikty podla § 57 zak.
¢. 355/2007 Z. z. boli ulozené 3 sankcie v sume 450 €:

- za prevadzkovo-technické nedostatky (poskodenda malba po preteCeni strechy,
nezabezpecenie tectcej teplej vody vo vSetkych umyvadlach v zariadeni osobnej hygieny pri
telocviéni a vylevke pre upratovacku bez tecucej vody) v Zakladnej skole Malcice

- za prevadzkovanie Skolskej jedalne pri ZS Malgice bez sthlasu organu na ochranu
zdravia

- za zistenie trusu hlodavcov v priestoroch Zakladnej $koly, P.O. Hviezdoslava, Velké
KapuSany

Za nevyhovujice vzorky piesku z verejnych pieskovisk v meste Velké KapuSany bola
mestu podl'a § 58 ods. 3 zdk. ¢. 355/2007 Z. z. ulozena nahrada nékladov v sume 46 €. Za
nedostatky v skladovani bola ulozena 1 blokova pokuta v sume 30 €.

Podanych bolo 266 ustnych konzultacii pre zriadovatel'ov a riaditelov zariadeni pre
deti a mladez o prevadzkovych poriadkoch aich zmenach, podmienkach na zotavovacie
podujatia, priestorovych poziadavkach na skolské zariadenia a iné.

Riesili sme 3 podnety:

- Prevadzkovanie SJ pri ZS Mal¢ice bez sthlasu organu na ochranu zdravia, ktory bol
vyhodnoteny ako opodstatneny, prevadzkovatel'ovi bola uloZené sankcia.

- Zabezpetenie vyvozu zumpy na odkanalizovanie ZS Markovce. Podnet bol
vyhodnoteny ako ¢iastocne opodstatneny, prevadzkovatel'ovi bolo v zapisnici uloZzené
opatrenie 0 uvadzani vsetkych prevadzok v obci, zktorych sa vyvoz realizuje,
nakol’ko to tak doteraz nevykonaval.

- Prijimanie chorych deti do Materskej Skoly Hlivistia a nedostatocné vykondvanie
a vedenie ranného filtra. Podnet bol vyhodnoteny ako ciasto¢ne opodstatneny,
prevadzkovatel'ovi bolo v zapisnici ulozené opatrenie o predkladani vyhldsenia od
rodicov pri nepritomnosti dietata v zariadeni dlhsej ako 5 dni.

V hodnotenom obdobi bolo odobratych 30 vzoriek hotovych pokrmov. Vo vzorkach boli
vySetrované mikrobiologické ukazovatele, vsetky vzorky spifiali poziadavky platne;
legislativy. V ramci objektivizacie prostredia bolo odobratych 19 vzoriek piesku
(podrobnejsie su uvedené v kapitole 2.2). Odobraté boli 2 vzorky vody, ktoré boli posudené
ako nevyhovujice. Vo vydajni jedal pri materskej Skole bola odobratd 1 vzorka podavanych
jedal (kompletné menu — desiata, obed, olovrant). Odobratych a vySetrenych bolo 15 sterov
z pracovnych ploch, néradia, pracovného odevu a ruk zamestnancov v zariadeni Skolského
stravovania, vyhodnotené boli ako vyhovujuce.

Z celkového poc¢tu dozorovanych =zariadeni zodpovedd vSetkym stavebnym
podmienkam 381 zariadeni (61,2 %), 240 zariadeni (38,5 %) je S drobnymi nedostatkami,
ktoré neohrozuju zdravie deti a mladeze, 2 zariadenia (0,3 %) su s nedostatkami u ktorych
mozno predpokladat’ nepriaznivy vplyv na zdravie deti a mladeZze.



SPECIALNA CAST

1. Analyza hygienickej situacie v zariadeniach pre deti a mladez
(tab.¢.3a4)

Prevadzkarne do 6 rokov

V okresoch Michalovce a Sobrance su 4 zariadenia poskytujuce starostlivost’ pre deti
do 6 rokov — 2 detské jasle (Statne, s kapacitou 74 deti) a2 detské opatrovatel'ské centra
(sutkromné, s kapacitou 32 deti). Detské opatrovatel'ské centra ,,Zuzulienka* a ,,Slonik*
V Michalovciach st zriadené v adaptovanych objektoch (byvaly rodinny dom a nebytova
budova), ktoré boli prispdsobené novému ucelu. Zariadenia poskytuju celodennti starostlivost’
(pre deti od 1 do 5 rokov), stravovanie je zabezpeCené prostrednictvom vydajni stravy
dovozom z iného ucelového zariadenia. Pri zariadeniach boli vytvorené aj vonkajSie hracie
plochy, ktoré su vybavené hracimi zariadeniami, nemaju vSak pieskoviskd. Vytvorenim
novych zariadeni v meste Michalovce sa mierne znizil pocet deti v Statnych detskych jasliach
V meste.

Materské Skoly

Pocet materskych $kol sa oproti minulému roku nezmenil je ich 70, z toho su 2
cirkevné a 1 stkromna. Tieto zariadenia navstevuje 2968 deti ¢o je o 50 menej ako v minulom
roku. V priebehu roka cCast’ zriad’'ovatel'ov materskych $kol ziadalo stanovisko o kapacite
materskych §kol ako podkladu k Ziadosti o poskytnutie doticie na rozsirenie kapacity MS na
vyzvu Ministerstva $kolstva, vedy, vyskumu a $portu SR. Vo vyzve bola uspesna MS
Moravany, kde prebicha rekonstrukcia, d’al$ie skoly (MS Budkovce, MS Zemplinska Siroka
a MS Bracovce) majt finanéné prostriedky schvélené, rekonstrukcie viak este neprebehli.

V roku 2015 sme vykonali dve konzultacie pre zriadovatel'ov MS, ktori chct vyriesit
nepostacujucu kapacitu zariadeni rekonStrukénymi upravami nevyuZivanych priestorov
v zékladnych Skolach. V jednom pripade bola vykonand konzultacia ohl'adom znovuotvorenia
MS Cierne Pole po zruseni prevadzky.

Materské Skoly nad’alej pokracuju v Ciastonych rekonStrukcidch budov (zateplenie
budov, vymena okien, podlahovych krytin, obnova vybavenia zariadeni pre osobnt hygienu a
vymena nabytku).

V hodnotenom roku boli zistované len drobné prevadzkové nedostatky, ktoré sa
kaZzdoro€ne opakuju (nedostatoéné vykondvanie ranného filtra, zatekanie rovnych striech
astym spojen¢ prevadzkové problémy). Zistené prevadzkové nedostatky sa priebezne
odstranuju. V pripade zmeny v prevadzkovani (napr. rekonstrukénych Gprav potrebnych pre
zvysenie kapacity) prevadzkovatelia po upozorneni zapracuji zmeny do prevadzkovych
poriadkov a predlozia ich na schvalenie. Celkovo je mozné situaciu na useku materskych skol
hodnotit dlhodobo ako uspokojivii aje potrebné ocenit snahu prevadzkovatelov
0 zlepSovanie podmienok, hlavne u starSich budov predskolskych zariadeni.

Zakladne skoly

Na useku zakladného Skolstva k zasadnym zmendm nedoslo, z 59 zékladnych $kdl (z
toho je 14 zakladnych $kol s materskou Skolou) je 36 plnoorganizovanych a 23
neplnoorganizovanych. Okrem dvoch cirkevnych zékladnych §kol st vSetky Statne.

Vroku 2015 v okresoch Michalovce a Sobrance nadalej prebieha dvojzmenné
vyudovanie. V jednej $kole (ZS Markovce) bola posudzovana projektova dokumentacia pre
izemné konanie za u¢elom vystavby modulového pavilonu ZS, &im by sa odstranila
dvojzmennost’ vyuc¢ovania.

Prebiecha rekonStrukcia a pristavba Zakladnej Skoly, Ulica Moskovska a pracoviska
Mlynska, Michalovce — rozsiria sa priestory zakladnej Skoly pre prvy stupen (ro¢niky 1-4)
a pripravny ro¢nik v lokalite na Mlynskej ulici. Rekonstrukciou sa zriadia d’alsie triedy a k




tomu prislusné socialne zdzemie, vydajia stravy a jedalen. Po ukonceni vystavby sa odstrani
dvojzmenné vyucovanie prvého stupiia, rocniky 5-9 budi nad’alej dochédzat’ na vyucovanie
do objektu skoly na Moskovskej ulici. Rekonstrukcia je vo finalizacnej faze, predpokladané
ukoncenie je v prvom polroku 2016.

Riaditelia §kol vyuzivaju zapisnice z vykonu Statneho zdravotného dozoru pri ziskavani
finan¢nych prostriedkov od zriadovatelov, resp. z roznych projektov. Nadalej pretrvava
zaradenie dvoch §kol (ZS, Skolska, Michalovce a ZS Maléice) do kategérie s nedostatkami,
u ktorych mozno predpokladat’ nepriaznivy vplyv na zdravie deti — Skoly nemaji dostatok
finan¢nych prostriedkov na celkovi rekonstrukciu, vykonavaju len drobné opravy havarijného
stavu (opravy po zateeni, malby, podlahy). Prehl'ad o hygienickej urovni objektov ZS
vykazuje (tab. €. 3).

Na 13 skolach (12 v okrese Michalovce a 1 Sobrance) su zriadené Specialne triedy pre
ziakov s mentalnym postihnutim (variant A). Triedy pre intelektovo nadané deti s zriadené
na jednej zékladnej Skole.

Pozitivne mozno hodnotit’ nasmerovanie vzdeldvacieho procesu na oblast vychovy
k zdraviu ato prostrednictvom rdznych projektov, ako su Skoly podporujuce zdravie,
Otvorena Skola, Hovorme o jedle, Narodné programy na prevenciu zavislosti a inych
patologickych javov ainé. Skoly opitovne zriadzuju odborné ulebne $kolskych dielni
(vybavuju ich nabytkom, pracovnym naradim). Nedostatky pretrvavaju v psychohygiene
pedagogického procesu, hlavne v prestdvkovom rezime (skracovanie prestavok na tukor
vyucovacej hodiny, nedostatocny aktivny pohyb vonku) aV zostave rozvrhov hodin (zl4
denna skladba jednotlivych predmetov, zaradzovanie nultych hodin).

Gymnazia

Hygienicka uroven gymndzii je vcelku priaznivd, Skoly zodpovedaju hygienickym
poziadavkam. Nedostatky, kde by bolo mozné predpokladat’ nepriaznivy vplyv na zdravie
deti a mladeZe zistené neboli. Gymnazia (3 v okrese Michalovce a1l v okrese Sobrance)
poskytuji vzdelavanie v Stvorro¢nych a osemro¢nych vzdeldvacim programom. Na jednom
gymndziu je aj Specialna trieda pre intelektovo nadanych Ziakov. Pocet ziakov sa oproti
minulému roku vyrazne nezmenil. Vlastné stravovacie zariadenia maju 3 gymnazid, vydajna
jedal je zriadena na Gymnaziu vo Velkych KapuSanoch. Vlastné telocvicne a vonkajSie
telovychovné plochy maju Gymnazia v Michalovciach. Gymnazia v Sobranciach a Velkych
KapuSanoch vyuzivaji Sportoviska pri inych Skolach v meste.

Stredné odborné skoly

V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme 14 strednych odbornych §kél, z toho 2
su elokované pracoviska strednych odbornych kol z inych okresov. K 30. junu 2015 doslo
k zru$eniu jednej sukromnej strednej odbornej $koly a jedna $tatna SOS zrusila jedno svoje
pracovisko (budova Skoly bola uzatvorena z financnych dévodov) — Ziaci boli preradeni na
zostavajuce pracoviska. Skoly sidlia prevazne v starSich komplexoch, vi¢sina zodpoveda
stanovenym hygienickym poziadavkam a len maly pocet z nich vykazuje nedostatky, ktoré¢ sa
priebezne odstranuju.

Praktické vyucovanie

Skoly vramci vytvarania podmienok pre praktické vyudovanie zriaduju viac
$pecialnych ugebni, resp. dopliiaju ich vybavenie v snahe skvalitnit’ vyubu — SOS technicka,
Michalovce, SSOS Nova cesta, Malgice, SSOS, Fabryho, V. KapuSany. Praktické
vyucovanie v priestoroch Skoly (cvicné kuchynky, Skolské dielne, kraj¢irske dielne a pod.)
vyuzivaji hlavne Studenti v prvom ro¢niku, kde sa oboznamuji s odbornou terminoldgiou
a zdkladnymi zru¢nostami pod dohladom majstra odborného vycviku. VysSie ro¢niky
absolvuju praktické vyucovanie na sikromnych pracoviskach fyzickych alebo pravnickych



0sOb opravnenych na podnikanie (napr. kadernictva, kozmetické salony, zariadenia
spolo¢ného stravovania, autodielne), s ktorymi maju skoly uzatvorené zmluvy.

V tomto roku evidujeme 86 pracovisk praktického vyuCovania, oproti
predchédzajicemu roku doslo k poklesu pracovisk fyzickych a pravnickych oséb, kde ziaci
vykonavaju prakticka pripravu na povolanie o 17 pracovisk. Pretrvava trend nizSieho zaujmu
sukromnych podnikatel'ov o prijimanie ziakov na praktickii vyucbu. Praktické vyucovanie
u sukromnych subjektov vykonavaju prevazne odbory — kuchar, ¢asnik. Pracoviska a ich
pocty sa v priebehu roka menia podl'a poziadaviek §kol ale i podnikatelov.

Stredisko praktického vyucovania je len — jedno je pri priemyselnom podniku BSH
Drive and Pumps s.ro. Michalovce.

Prevadzkovatelia pracovisk su vedeni k tomu, aby pri vykonavanych pracach znizili
moznil mieru. Rozsah, povahu prace a dizku pracovného &asu uréuju osnovy ministerstva
Skolstva. Vyucovanie prebiecha niekol’ko hodin tyzdenne, resp. v niekolko tyzdnovych
blokoch (odbor hotelova akadémia, kuchar — ¢asnik) v zariadeniach v strediskach cestovného
ruchu na Gzemi Slovenskej republiky aaj Vv zahranii. Ziaci nepracujii na rizikovych
pracoviskach, odborny vycvik sa vykondva v sulade s platnou legislativou. Pri praktickom
vycviku Ziaci pouzivaji osobné ochranné pracovné pomodcky. Pred prvym nastupom na
pracovisko prevadzkovatel’ vykonava pre Studentov poucenie o bezpeénosti prace a informuje
ich 0 moznych rizikach. Pri zabezpeCovani praktického vyucovania neboli zistované
nedostatky.

Jazykové Skoly

V okresoch Michalovce a Sobrance mame len jednu $tatnu jazykovu $kolu pri SOS
Vv StraZzskom.

Specialne §koly

V okrese Michalovce a Sobrance je 11 zariadeni $pecialnych $kol, v tomto pocte st
zahrnuté aj praktické $koly a odborné ugilistia pri nich zriadené. Specidlne zakladné koly
maju elokované pracoviskd zriadené pri zariadeniach socialnych sluzieb, zdravotnickych
zariadeniach a pri detskom domove. Pre zZiakov so $pecialnymi vychovno — vzdelavacimi
potrebami st zriadzované Specialne triedy aj na beznych zakladnych Skolach. Pokracuje sa
Vv zlepSovani zdravotno-hygienickej situdcie vykondvanim cCiastocnych rekonStrukeii
(vymena okien, podldh, obnova vybavenia hygienickych zariadeni, nabytku a technického
vybavenia).

Nad’alej pretrvava zmennost' na jednej Specialnej zakladnej Skole ana jednom
odbornom ucilisti, ktord je dosledkom nad’alej kapacitne nepostacujicich priestorov $kol
a stale sa zvySujuceho poctu ziakov.

Zariadenia a prevadzky mimoskolskej vychovy a vzdeldvania a Zakladné umelecké

Skoly

V tejto kategorii sme oproti minulému roku nezaznamenali zmeny, doslo k zruSeniu
len 1 $kolského klubu. Nadalej vykonavame SZD v 51 $kolskych klubov, 11 centrach
vol'ného ¢asu a 7 zékladnych umeleckych $kolach. Skolské kluby a centra volného &asu pri
zakladnych skolach svoju ¢innost’ vykonavaji bud’ v samostatnych tcelovych priestoroch
resp. v mensich Skolach su zriadované v priestoroch ucebni Vv popoludnajSich hodinach po
malych upravach (usporiadanie lavic, umiestnenie koberca na cast' podlahy a pod.).
Vhodnym organizovanim c¢innosti v Skolskom klube je mozné zvysit pohybova aktivitu
u deti. CVC zriadené hlavne pri zakladnych $kolach svojou ¢innostou zabezpe&ujii prevazne
Sportové aktivity (futbal, floorbal, hddzand, volejbal), pri ktorych vyuZivaji priestory
skolskych telocviéni. Samostatné CVC celoroéne ponukaji krazkové aktivity pre podporu
tvorivého rozvoja deti, okrem iného usporadivaju primestské rekreacie v obdobi jarnych



aletnych prazdnin. Vychovu v tychto zariadeniach zabezpecCuju v prevaznej miere
pedagogicki pracovnici §kol a erudovani pracovnici centier vol'ného casu.

Viaceré¢ zékladné umelecké Skoly maju zriadené elokované pracoviska pri materskych
a zakladnych §kolach, ¢o umoziuje aj detom v zariadeniach na vidieku navstevovat' ZUS.

Hygienicku uroven tychto zariadeni hodnotime ako vyhovujtcu.

Ubytovacie zariadenia

Prehl’ad ubytovacich zariadeni je uvedeny v tab. C. 4.

Situacia Vv ubytovacich zariadeniach sa oproti minulému roku nezmenila. V okrese
Michalovce st 4 zariadenia (2 Skoly pre deti so Specidlnymi vychovno-vzdelavacimi
potrebami, 1 stredna odborna skola, 1 pre vysoké Skoly). V okrese Sobrance neevidujeme
ziadne ubytovacie zariadenie.

Celkova kapacita ubytovacich zariadeni je 326, pricom pocet ubytovanych je 141, ¢o
predstavuje 43,3 % -nu vytaZzenost tychto zariadeni, v predchadzajucom roku bola
vytazenost 46 %. Kapacita ubytovacich zariadeni nebola prekroCena. NajvytazenejSie je
zariadenie pri SOS (vytazenost' 100 %), nakol’ko je to jediné zariadenie pre stredogkolskych
Studentov v meste Michalovce. V internatnom zariadeni pri Specialnej strednej $kole nebol
ubytovany ziaden ziak. Zariadenie, ktoré poskytuje ubytovanie pre Studentov pobociek
vysokych $§kol, Partizanska 23, Michalovce eviduje rapidny pokles zaujmu o ubytovanie
Studentov v interndtnom zariadeni (vytaZenost' zariadenia je 8,4 %). Pravdepodobny dovod
nizkeho poctu ubytovanych je, ze Skolu navstevuju prevazne dochadzajici Studenti.

Vol'nu kapacitu ubytovacich zariadeni Skoly vyuZivaji na ubytovanie verejnosti.

Z celkového poctu 4 zariadeni su zaradené ako vyhovujlice 4 a2 zariadenia su
s drobnymi nedostatkami, ktoré pravdepodobne neovplyviiuju zdravie deti.

Pokracuje sa v postupnej obnove vnatorného vybavenia (nabytok, podlahy, obklady).
Prevadzkovatelia zariadeni boli upozorfiovani aj na postupnil vymenu vanktsov a postel'nych
prikryvok aspon v 5 ro¢nych intervaloch, z dovodu zniZenia moZnej pritomnosti alergénov
Vv prostredi ubytovacich zariadeni.

Zariadenia socialnych sluZzieb a Zariadenia na vykondvanie opatreni socidlno-pravnej
ochrany deti a socialnej kurately

V prevadzkach zariadeni socidlnych sluzieb nedosSlo oproti predchadzajucemu roku
K zmenam. Zariadenia poskytuji nepretrzitl starostlivost’ (DSS LIDWINA Strazske) a dennu
a tyzdennu (DSS ANIMA Michalovce). V sucasnej dobe prevysuje populacia klientov nad 18
rokov. Pri DSS ANIMA Michalovce je zriadené krizové stredisko. VSetky DSS su umiestnené
v adaptovanych, zrekonStruovanych objektoch, s vlastnymi stravovacimi prevadzkami.
V okrese Sobrance sa DSS nenachadza.

V okresoch Michalovce a Sobrance mame 3 detské domovy — DeD Michalovce, DeD
,Lienka® Vel'ké KapuSany a DeD Remetské Hamre. Poskytuju starostlivost’ vo vychovnych
skupinach, ktoré¢ si umiestnené v dvoch povodnych budovéach upravenych pre skupinové
vyuZivanie s charakterom rodinného typu aVrodinnych domoch. Pozorujeme trend
CastejSiecho umiestnovania deti do profesionalnych rodin, ¢im sa ustalila aj situacia
s dodrziavanim poctov deti, tzv. kapacit. Dlhodobo planovand vystavba samostatnych
rodinnych domov pre Detsky domov ,Lienka“ Vel'ké KapuSany sa neuskutocnila. V roku
2015 prebiehala rekonstrukcia a vystavba novych objektov pre DeD Remetské Hamre. Ku
vSetkym zariadeniam prislichaju vonkajSie priestory, ktoré su prisposobené potrebam
klientov umiestnenych v zariadeniach.

Objekty vyhovuji hygienickym poziadavkam platnym pre tento druh zariadeni.

Specilne vychovné zariadenia

Na nasom uzemi neevidujeme ziadne diagnostické a reedukacné centrum ani liecebno-
vychovné sanatorium.




V okresoch Michalovce a Sobrance mame jedno centrum pedagogicko-psychologického
poradenstva a prevencie, ktoré ma aj elokované pracovisko ajedno centrum Specialno-
pedagogického poradenstva.

Telocvicne pri Skoléch

Evidujeme 48 telocvicéni pri Skolach, 9 skol mé z neucelovych priestorov upravené
miestnosti na cvicenie. Pri 4 Skolskych zariadeniach, ktoré nemaji vnitorné priestory na TV
st vonkaj$ie multifunkéné ihriska. Dalgie zariadenia, ktoré nemaju vlastné telocvi¢ne riesia
situdciu vyucby telesnej vychovy provizorne na chodbéch, pripadne na Skolskom dvore alebo
ihrisku, resp. v telocviéniach inych Skolskych zariadeni.

V roku 2015 bola opitovne uvedena do prevadzky telocvi¢ia pri SOS technickej, UL
Kapusianska, Michalovce, ktord bola uzatvorena (v r. 2010) z dovodu nevyhovujaceho
technického stavu. Vydané boli zavdzné stanoviskd ku uzemnému konaniu pre vystavbu
telocviéne pri  plneorganizovanej Zakladnej S$kole Nacina Ves akumiestneniu 3
multifunkénych ihrisk k zdkladnym Skoldm v meste Michalovce. Vykonana bola aj
rekonstrukcia telocviéne pri Gymnaziu, L. Stira, Michalovce, kde bol ulozeny pokyn na
odstranenie technickych nedostatkov. Rekonstrukcia telocviéni sa vykondva v menSom
rozsahu, lebo zriad’ovatelia vyuZzivaju finan¢né prostriedky prednostne na obnovu ucebiiovych
Casti zariadenia a na exteriér objektov (zateplenie, fasady, vymena okien a dveri).

Ostatné

Do tejto kategérie zaradzujeme materské centrd, detské interiérové ihriska, mliecné
a vydajné kuchynky pri zdravotnickych zariadeniach, zariadenia spolo¢ného stravovania pri
DSS, detskych domovoch, detskych opatrovatel'skych centrach a krizovom stredisku, detsky
tabor, pobocky vysokych $kél, sukromné jazykové Skoly, napojové automaty, saunu pri
materskej Skole a pieskoviska na verejnych priestranstvach miest.

2. Zhodnotenie zmennosti na Skolach
(tab. &. 5)

Dvojzmenné vyucovanie nadalej pretrvava v okrese Michalovce v 3 $kolach (ZS
Markovce, ZS Vrbnica a detajované pracovisko 7S, Moskovska, Michalovce na pracovisku
Ul. Mlynska) a v okrese Sobrance na 1 Specialnej zakladnej skole.

Pri porovnani s minulym $kolskym rokom sa percento zmennosti zniZilo z 2,4 % na 2,0
%. Fyzicky sa dvojzmenného vyudovania zGlastiiuje 53 Ziakov na ZS Markovce a
detaovanom pracovisku ZS, Moskovska, Michalovce na pracovisku Ul. Mlynska, oproti
predchédzajicemu roku je to mierny pokles. Znizil sa aj pocet ziakov, ktori sa dvojzmenného
vyucovania fyzicky zcastiiuju o 37 ako v predchadzajicom roku.

Prebieha rekonstrukcia a pristavba Zakladnej Skoly, Moskovska a pracoviska Mlynska,
Michalovce — rozsiria sa priestory zakladnej Skoly pre prvy stupen (ro¢niky 1-4) a pripravny
ro¢nik v lokalite na Mlynskej ulici. Po ukonceni vystavby sa odstrani dvojzmenné vyucovanie
prvého stupna, rocniky 5-9 budi nad’alej dochadzat’ na vyucovanie do objektu Skoly na
Moskovskej ulici. Rekonstrukcia je vo finaliza¢nej faze, predpokladané ukoncenie je v prvom
polroku 2016.

3. Zasobovanie vodou v zariadeniach pre deti a mladez

V roku 2015 bolo zo 623 evidovanych zariadeni je 97,3 % (606) napojenych na
verejny vodovod, zasobovanie vodou z vlastného vodného zdroja je u 2,7 % zariadeni (16
zariadeni). Ide o 6 vodnych zdrojov, ktoré zadsobuju hlavne materské a zakladné Skoly vratane
zariadeni mimoskolskej vychovy, telocviéni a stravovacich zariadeni pri MS a ZS v obciach.



Kvalita vody v zariadeniach zasobovanych vodou z individualneho vodného zdroja je v 10
pripadoch nevyhovujuca, ¢o predstavuje 62,5 %.
Prehl'ad o zasobovani vodou v zariadeniach pre deti a mladez uvadza tab. €. 6.

Kvalita vody u vicsSiny vlastnych zdrojov je nestala, ¢o moze byt ovplyvnené
zloZenim pody, podzemnou vodou a nedoslednou udrzbou vodnych zdrojov. Prevadzkovatelia
zariadeni s vlastnymi vodnymi zdrojmi zabezpecuju dezinfekciu vody, vedd o tom aj zdznam.
Zariadenia s nevyhovujicou kvalitou vody z vlastnych zdrojov nevyuzivaju tuto vodu na
pitné ucely, pitnd voda je zabezpeCovand donaSkou vody z verejného vodovodu resp.
pouzivanim balenej pitnej vody.

Zariadenie vyuzivané ako rekrea¢né zariadenie pre zotavovacie podujatia zdsobované
z vlastného vodného zdroja, ktoré bolo docasne zatvorené poskytol prevadzkovatel SOS
obchodu a sluzieb Sobrance na prenajom a K svojej ¢innosti ho uz nevyuziva.

V obci Blatné Remety je vybudovany verejny vodovod, ku koncu roka 2015 nedoslo
medzi obcou a VVS, as. zavod Michalovce k uzatvoreniu zmluvy o prevadzkovani
vodovodu, preto Skolské zariadenia v tejto obci eSte vyuzivaji vlastné vodné zdroje. V obci
Velké Revistia doSlo v roku 2015 k vystavbe verejného vodovodu, prebicha kolauda¢né
konanie vodovodu a po jeho ukon¢eni sa za¢ne s napajanim $kolskych zariadeni.

4. Vyskyt dusi¢énanovej methemoglobinémie
(tab. &. 7)

V roku 2015 nebol zaznamenany vyskyt dusi¢nanovej methemoglobinémie.

5. Stravovanie deti a mladeze
(tab. €. 8a, 8b, 8c, 8d)

Z celkového poctu 221 =zariadeni pre deti amladez, v ktorych sa vyZzaduje
poskytovanie stravovania ma v 120 pripadoch vlastné stravovacie zariadenie (54,3 %), 35
pripadov je s dovozom stravy /VJ/ (15,8 %), 35 (15,8 %) zariadeni ma zabezpelené
stravovanie v inom ucelovom zariadeni. Stravovanie nemé zabezpeCené 49 (22,2 %)
zariadeni, su to 3 neplnoorganizované zdkladné Skoly, 3 Specidlne Skoly, 4 stredné
skoly, internat pre VS a 38 zariadeni v kategérii “ostatné*.

Cast’ zariadeni, ktoré sii umiestnené vo viacerych budovach (napr.: ZS s MS) maju
viac stravovacich zariadeni — Skolsku jedalen a vydajiiu jedal.

Z celkového poctu 21 055 deti a mladeze sa stravuje 12 030, ¢o predstavuje 57,1 %.
V roku 2014 bolo percento stravujtcich vyssie az 60,3 %. Najmenej stravujucich sa Ziakov,
resp. §tudentov sme zaznamenali u $pecialnych §kol — 26 % a SOS — 31,3 %.

Vytazenost’ zariadeni spolo¢ného stravovania pre deti a mladez vykazuje tab. ¢. 8d.

K 30.6.2015 doslo k zruseniu jednej Skolskej jedalne pri sukromnej strednej odborne;j
Skole a vydajne jedal na jednom pracovisku strednej Skoly (ziaci boli preradeni do d’alSich
pracovisk skoly a budova bola z finanénych dévodov zatvorend). Vznikli 2 vydajne jedal pri
detskych opatrovatel'skych centrach.

V stravovacich zariadeniach pre deti a mladeZ bolo vykonanych 149 kontrol v ramci

Statneho zdravotného dozoru. Podobne ako v predchédzajucich rokoch, boli zistované tieto
nedostatky:
- V dodrziavani zasad SPV, HACCP: nevykonéavanie kompletného monitorovania podmienok
skladovania podl'a vypracovaného HACCP ako i naslednd evidencna Cinnost’, chybajlce resp.
nefunkéné meracie zariadenie na kontrolu podmienok skladovania, nezabezpecenie
opakovanej kalibracie meracich zariadeni



- V hygiene prevadzky: porusenie povrchov stien, stropov, podlah, opotrebované kuchynské
vybavenie, nezabezpecenie tecucej teplej vody do vsetkych umyvadiel (umyvadlo vo WC pre
personal)

- vV skladovani: zamrazovanie potravin dodanych do zariadenia v nezmrazenom stave

Terminy na odstranenie nedostatkov menSiecho rozsahu su po prejednani
s prevadzkovatel'om uvedené v zapisnici z kontroly. Nedostatky vicSieho rozsahu st riesené
vydanim pokynu (v r. 2015 boli 2 pokyny).

Za zistené nedostatky v skladovani bola v SJ pri MS Poruba pod Vihorlatom uloZena
blokova pokuta v sume 30 €, za zamrazenie zostatku bravcového stehna (700 g) dodaného do
zariadenia v chladenom stave.

Presetrovany bol 1 podnet, na prevadzkovanie SJ pri ZS Maléice bez suhlasu organu
na ochranu zdravia, ktory bol vyhodnoteny ako opodstatneny, prevadzkovatelovi bola
uloZena sankcia.

Na zaklade usmernenia UVZ SR boli vykonané 4 mimoriadne kontroly, v ramci
ktorych bolo prekontrolovanych 61 zariadeni $kolského stravovania. Spravy z nich boli
zaslané na UVZ SR.

Udaje o vykonanych kontrolich su priebezne zadavané do informaéného systému
UVZ SR.

Nad’alej je poskytovany Statny prispevok na stravovanie pre socidlne znevyhodnené
skupiny ziakov (hmotné nudza) najmé v materskych a v zakladnych $koléach, o je realizované
aj v roku 2015 formou desiatovych balickov alebo teplym pokrmom.

Skoly, ktoré z finanénych dévodov nemodzu zabezpegit’ pre Ziakov vlastné stravovacie
zariadenie anemdzu vyuzivat ani iné ucelové zariadenie rieSia poskytovanie stravy
dodavatel'skym spdsobom (pripravu desiatovych balickov) v zariadeniach verejného
stravovania, alebo v predajniach potravin, podmienky na poskytovanie takéhoto druhu
stravovania su uvedené v prevadzkovych poriadkoch. Takéto strava musi spiat’ poziadavky
pre pripravu stravy podl'a receptlr pre skolské stravovanie, nepredstavuje vSak plnohodnotnii
alternativu teplych obedov, je ur€end na kratkodobé rieSenie nepriaznivej situacie.

Vykonali sme hodnotenie jedalnych listkov a pestrost’ stravy v materskych skolach:
Materska $kola, J. Svermu 8, Michalovce (mestska) a Materska $kola Zemplinska Siroka
(vidiecka); zakladnych Skolach: Zékladna Skola, T. J. Moussona 4, Michalovce (mestska)
a Zakladna skola BeZovce 90; strednej Skole: Strednd odborné Skola technicka, Partizanska 1,
Michalovce. Hodnotili sa jedalne listky za mesiac m4;.

Pri hibkovom hodnoteni zostavy jedalnych listkov bolo zistené, ze Gasova Struktira
podavanych jedal (dve hlavné misové jedld, jedno hlavné jedlo so zniZzenou davkou misa
a dve hlavné jedla micne a zeleninové za tyzden) nebolo vzdy dodrziavané, hlavne u strednej
Skoly sa preferovali misité jedla, zastipenie ovocia a zeleniny nebolo dostatocné, ryby sa
podavali len 1 krat mesac¢ne. Hodnotené zariadenia boli upozornené na dodrZiavanie zasad pri
zostavovani jedalnych listkov. Pri kontrolnej ¢innosti v d’alSom obdobi zvySime edukacnt
¢innost’ v oblasti dodrziavania zdsad pri zostavovani jedalnych listkov.

Pri kontrolnej c¢innosti sme sledovali dodrziavanie vhodnych podmienok pri
zabezpeCovani pitného reZzimu. Podporovali sme uplatiovanie zasad zdravej vyzivy
v Skolskom stravovani, realizaciu projektu Skolské ovocie a zelenina a skolsky mlie¢ny
program.

V skolskych stravovacich zariadeniach je moznost’ pripravovat pokrmy pre deti so
Specidlnymi narokmi na osobitné stravovanie v dosledku viacerych metabolickych ochoreni
ako diabetes mellitus, celiakia ainé ochorenia traviaceho systému. Ziadne stravovacie
zariadenie vSak takato stravu nepripravuje. Stravovanie deti s metabolickymi poruchami sa
Vv pripade potreby riesi formou donésania stravy, €o je upravené v prevadzkovom poriadku.



Zariadenia spolocného stravovania boli podla stupna epidemiologickej rizikovosti
zaradené do kategorii 1. az V. bodovacieho systému.

Prehl'ad kategorizacie zariadeni spolo¢ného stravovania deti a mladeze je uvedeny
V tab. ¢. 8b a 8¢.

Z celkového poctu 121 vlastnych stravovacich zariadeni je v kategorii 1. zaradenych
46 (38,3 %) zariadeni, v kategorii I1. je to 74 zariadeni, o predstavuje 61,7 %. Z 35 vydajni je
15 (42,9 %) zaradenych v katego6rii 1. a 20 (57,1 %) v kategorii I1.

Zo zaradenia zariadeni do prislusnej kategorie rizika vyplyva frekvencia kontrol
Vv jednotlivych zariadeniach.

V stravovacich zariadeniach pre deti a mladez sa vykonavala aj iradna kontrola
potravin VvV zmysle ustanoveni Nariadenia Europskeho parlamentu a Rady (ES) ¢. 882/2004 o
uradnych kontroldch uskuto¢iiovanych s cielom zabezpeCit overenie dodrziavania
potravinového a krmivového prava a predpisov o zdravi zvierat a o starostlivosti o zvierata
aVvzmysle kompetencii vyplyvajicich z § 23 ods. 2 zak. NR SR ¢. 152/1995 Z. z.
0 potravinach v zneni neskorSich predpisov podla ,,Viacroéného narodného pldnu uradnej
kontroly potravin® aktualizovanom na rok 2015.

V ramci UKP bolo vykonanych 34 kontrol. Pri kontrolach sme vykonavali kontrolu
plnenia povinnosti prevadzkovatelov zariadeni Skolského stravovania tykajucich sa
oznacovania pouZzitia GMO potravin a oznaCovanie alergénov na jedalnych listkoch.
Vysledky z vykonu tradnej kontroly potravin st sucastou spravy z plnenia viacro¢ného planu
tiradnej kontroly potravin za rok 2015, vypracovanej spolu s odd. HV, RUVZ Michalovce.
Odobranych bolo 30 vzoriek hotovych pokrmov. Vo vzorkdch boli vySetrované
mikrobiologické ukazovatele, vietky vzorky spinali poziadavky platnej legislativy.

Vo vydajnej Skolskej jedalni pri Materskej Skole Budkovce bol vykonany odber
vzorky celodennej stravy (desiata, obed, olovrant) ato za uc¢elom laboratorneho vySetrenia
(energeticka hodnota, bielkoviny, tuky, sacharidy, kuchynska sol') a kontroly mnoZstva
stravy. Rozbor stravy bol vykonany v laboratoriich RUVZ Kosice. Ziskané laboratorne
vysledky sa nasledne porovnavali s odporaanymi vyzivovymi davkami (OVD) pre
obyvatel'ov SR vyjadrenim v % plnenia OVD pre danu vekovu kategoriu — deti predskolského
veku. Hmotnost' odobratej celodennej stravy bola 1520 g, hmotnost stravy uvedena
Vv receptirach pre danti vekovu kategoriu stravnikov je 1 017 g. Podavana strava zodpovedala
poziadavkdm na stravovanie deti predSkolského veku.

Odobratych a vySetrenych bolo 15 sterov z pracovnych ploch, naradia, pracovného
odevu aruk zamestnancov v zariadeni Skolského stravovania, vyhodnotené boli ako
vyhovujuce.

Celkovo mozno pozitivne hodnotit’ zlepSujicu sa uroven poskytovania stravovacich
sluzieb, a to v kvalite podavanej stravy, vybavenosti a modernizacie stravovni.

6. Zotavovacie podujatia pre deti a mladez
(tab. ¢. 9a., 9b)

Trend znizovania poctu zotavovacich podujati pokracuje, v roku 2015 sa konali 3
letné zotavovacie podujatia s poctom 108 rekreovanych deti. Zimné zotavovacie podujatie sa
na naSom uzemi nekonalo.

Podujatia sa konali v netcelovych zariadeniach (penziony a Skola), ktoré sa pocas
konania podujatia prispdsobuju poziadavkam platnej legislativy pre zotavovacie podujatia.

Vykonavanim kontrol pred zaciatkom resp. pocas konania zotavovacieho podujatia
bola sledovand kvalita ubytovania, zabezpeCovanie stravovania, doraz sa kladol aj na
zabezpecenie pitného rezimu pocas vysokych letnych teplot a na program podujati (striedanie
statickych a pohybovych aktivit).



V ramci vykonu SZD neboli zistené nedostatky

V letnych mesiacov sme zaznamenali organizovanie podujati, ktoré svojim
zameranim nenapliiaji charakter zotavovaciecho podujatia, alebo bola dizka pobytu kratsia
ako 4 dni. Rodi¢mi boli preferované aj denné letné tabory, konané v centrach vol'ného casu.
Dizka pobytu deti je od 7,00 hod. do 16,00 hod., stravovanie deti bolo zabezpetené
v zariadeniach Skolského stravovania a v zariadeni verejného stravovania, skladba jedalnych
listkov respektovala poziadavky na stravovanie ako pri zotavovacich podujatiach. Takychto
podujati sa zGcastnilo 281 deti. Zotavovacie podujatia sa konali aj v Hoteli Granit na
Zemplinskej Sirave, toto zariadenie v§ak spad4 do kompetencie Ministerstva obrany SR.

7. Zhodnotenie hygienickej situacie zariadeni pre deti a mladez a Zivotnych
a pracovnych podmienok deti a mladeze

Celkovu hygienicku situaciu v zariadeniach pre deti a mladez mozno zhodnotit’ ako
stabilizovanu. Nad’alej prebiehaju rekonstrukéné prace na Skolskych objektoch ¢i uz su to
mensie alebo rozsiahlejSie rekonstrukéné prace, ktorych rozsah zavisi nielen od financnych
prostriedkov ale aj od postoja zriad’ovatel'ov k tymto zariadeniam. Pri rekonstrukciach sa riesi
energetickd efektivnost’ budov (zateplovanie, fasdda, vymena okien, dveri) a vnutorné
prostredie budov (Uprava podldh, povrchov stien, vymena vybavenia hygienickych zariadent).
Menej sa vSak venuje pozornost vybaveniu vonkajSich ploch, ihrisk a Sportovisk. Hlavne
mensim zariadeniam sa doteraz nepodarilo vybudovat’ priestory na vyucbu telesnej vychovy
ata musi prebichat v ndhradnych netcelovych priestoroch. Zacali vznikat nové sukromné
prevadzkarne pre deti do 6 rokov, tie poskytuju starostlivost’ hlavne detom do 3 rokov, ¢im
nahradzaju detské jasle. Vznikajii nové elokované pracoviska SOS, ktoré sa vytvaraju za
ucelom poskytnutia vzdelavania hlavne prislusnikov marginalizovanych rémskych komunit.
Pozitivne hodnotime vystavbu a rekonStrukciu priestorov 7S, Moskovska, Michalovce na
pracovisku Ul. Mlynska po ukonceni ktorej sa znizi pocet Ziakov s dvojzmennym
vyuCovanim. Posun k lepSiemu sme zaznamenali aj na Useku stravovacich zariadeni, tym Ze
dochadza k postupnej rekonstrukcii priestorov a K ich vybaveniu novym technologickym
zariadenim. Percento stravujucich deti a mladeze vSak kazdoroc¢ne klesa, hlavne stredoskolaci
nemaju zaujem o stravovanie sa prostrednictvom Skolskych stravovacich zariadeni. Proces
vystavby verejnych vodovodov a nasledné napojenie zariadeni pre deti a mladez je vel'mi
zdihavé. Pocet organizovanych zotavovacich podujati s vhodne zostavenym rezimom diia ma
z roka na rok klesajucu tendenciu, deti viac travia vol'ny ¢as individudlne, pri€om casto nie je
zabezpecCené vhodné striedanie statickych a pohybovych aktivit. Rodi¢ia si pravdepodobne
z nedostatku finan¢nych moznosti nemézu dovolit’ Gcast’ deti na zotavovacom podujati a tie
travia prazdniny doma casto bez nejakej pohybovej aktivity.

8. Mimoriadne protiepidemické opatrenia v kolektivnych zariadeniach pre
deti a mladez

V roku 2015 mozno epidemiologick situaciu v kolektivnych zariadeniach pre deti a mladez
charakterizovat’ ako stabilizovanu.

Pri vyskyte chripky a chripke podobnych respiracnych ochoreniach bol v niektorych
materskych a zakladnych Skolach preruseny vychovno-vzdeldvaci proces pri prekroceni 30 %
chorobnosti.

V priebehu roka vykonali pracovni€ky oddelenia kontroly na plnenie nariadenych
protiepidemickych  opatreni pri vyskyte virusovej hepatitidy typu A v zariadeniach pre deti
a mladez v meste Michalovce, obciach Zbince, Drahiiov.



V obdobi od 25.10.2015 do 24.11.2015 bol zaznamenany epidemicky vyskyt
salmonelézy /Salm. enteritidis — fagotyp PT4b/ u deti MS Svermova 8, Michalovce.

Z celkového podtu 116 deti ochorelo v MS 12 deti, ztoho v 3 pripadoch islo o
bezpriznakové vylucovanie (aktivne vyhl'adané v ohnisku v ramci LD). Ani v jednom pripade
si zdravotny stav nevyziadal hospitalizaciu. Z klinickych priznakov dominovali: riedka stolica
(v niektorych pripadoch len 1x), TT do 39 °C, bolesti brucha.

Hygienicko-epidemiologickym vySetrenim bolo zistené:

V &ase od 25.10.2015 do 24.11.2015 bola u 12 deti v MS potvrdena z rektalnych vyterov
Salmonella enteritidis; 6 deti z triedy ¢. 3 a 6 deti z triedy €. 5, z toho i§lo 0 3 vyluovania
salmonelly enteritidis — aktivne vyhladanych v ohnisku. V dnoch 3.11. — 4.11.2015 boli
hlasené na oddelenie epidemioldgie RUVZ so sidlom v Michalovciach mikrobiologickymi
laboratoriami Alpha medical Stropkov prvé dva pripady ochoreni s pozitivnhym vysledkom na
Salmonellu enteritidis z rektdlneho vyteru. Epidemiologickym vySetrenim pri objasneni
faktoru prenosu nakazy bolo zistené, Ze vietky deti konzumovali diia 23.10.2015 v MS
dukatové buchti¢ky s vanilkovym krémom. Vzhl'adom ktomu, Ze prvé ochorenie bolo
hlasené az 3.11.2015, nebolo uz mozné odobrat’ vzorky hotového jedla (dukatové buchticky
s vanilkovym krémom) podavaného dna 23.10.2015. Za ucelom objasnenia prenosu Sirenia
nakazy bola dia 12.11.2015 vykonana opakovana epid. depistaz v MS, pri ktorej boli
odobraté stery na kompletni mikrobidlnu floru v pocte 15 sterov a 3 vzorky hotového
pokrmu. Vo vzorkach hotového pokrmu ani v steroch na kompletni mikrobialnu fléru neboli
izolované Zziadne epidemiologicky zavazné mikroorganizmy. V ramci protiepidemickych
opatreni bolo nariadené zamestnancom a det'om 3. a 5. triedy podrobit’ sa vyterom z rekta.
Pravdepodobny faktor prenosu: vanilkovy krém k dukitovym buchtickdm podavany
23.10.2015 (porusenie povinnosti pri priprave a vydaji hotového pokrmu)

VMS aSJ pri MS bola nariadena dezinfekcia vietkych priestorov, vykonana
zdravotna osveta zamestnancov MS.

Pozndmky k osnove vyrocnej spravy o ¢innosti oddelenia hygieny deti a mléddeze:

Nézvy druhov zariadeni v tabul'’kach:
Pod poradovym ¢. 1 st uvedené ,,Prevadzkarne do 6 rokov* a zarad'uju sa
sem:
- detské jasle a prevadzkarne starostlivosti o deti do 6 rokov veku podl'a § 24 ods.
1 zakona €. 355/2007 Z. z.
Pod poradovym ¢&. 2 st uvedené ,,Materské Skoly* a zarad’'uju sa sem:
- materska skola v zmysle § 28 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
Pod poradovym ¢. 3 st uvedené ,,Zakladné Skoly* a zarad’'uju sa sem:
- zékladna Skola v zmysle § 29 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
Pod poradovym ¢&. 4 st uvedené ,,Gymnazia* a zarad’uju sa sem:
- gymnazia v zmysle § 41 zak. €. 245/2008 Z. z.
Pod poradovym ¢&. 5 st uvedené ,,Stredné odborné Skoly* a zarad’'uju sa sem:
- stredné odborné skoly v zmysle § 42, vratane § 110 a 111 zék. ¢. 245/2008 Z. z.
- konzervatoérid v zmysle § 44 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
Pod poradovym €. 6 su uvedené ,,Jazykové Skoly* a zarad’'uju sa sem:
- jazykové skoly v zmysle § 53 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
Pod poradovym ¢. 7 su uvedené ,,Pracoviskd praktického vyuCovania a Strediska
praktického vyucovania“ . zarad’'uju sa sem:
- strediskd praktického vyucovania a pracoviskd praktického vyucovania podla
§42 ods. 4 a Stredisko odbornej praxe v zmysle § 114 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
Pod poradovym ¢&. 8 st uvedené ,,Specialne $koly“ a zarad'ujti sa sem:



- Skoly v zmysle § 94
- materska Skola pre deti so zdravotnym znevyhodnenim v zmysle § 96 zak.
245/2008 Z. z.
- zakladné skola pre ziakov so zdravotnym znevyhodnenim v zmysle § 97 zak.
245/2008 Z. z.
- stredné Skoly pre ziakov so zdravotnym znevyhodnenim v zmysle § 98 zak.
245/2008 Z. z.
- prakticka skola v zmysle § 99 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
- odborné ucilistia v zmysle § 100 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
- Skoly atriedy pre deti snadanim alebo ziakov s nadanim (materské Skoly,
zékladné skoly, stredné Skoly) v zmysle § 104 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
Pod poradovym &. 9 st uvedené fakulty VS
Pod poradovym ¢&. 10 st uvedené ,,Zariadenia a prevadzky mimoskolskej vychovy
vzdelavania® a ,,Zakladné umelecké Skoly*. Zarad'uju sa sem:
- Skolsky klub deti, centrum voI'ného Casu v zmysle § 114 a 116 zak. ¢. 245/2008
Z.z.
- zakladnd umelecka Skola v zmysle § 49 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
Pod poradovym ¢. 11 su uvedené ,,Ubytovacie zariadenia. Zarad’ujli sa sem:
- ubytovacie zariadenia pri gymnaziach, SOS, konzervatoéridch a VS
- ubytovacie zariadenia pri $pecialnych $kolach (MS, ZS, SS, praktickych OU)
- ubytovacie zariadenia pri ostatnych Specializovanych zariadeniach pre deti a
mladez
Pod poradovym ¢islom 12 s uvedené ,,Zariadenia socialnych sluzieb® a ,,Zariadenia
na vykonavanie opatreni socidlnopravnej ochrany deti a socidlnej kurately” a zarad'uju
Sa sem:
- zariadenia v zmysle § 45 zakona ¢. 305/2005 Z. z.
- napr. zariadenia v zmysle § 29, 32, 33 zakona ¢.448/2008 Z. z.
Pod poradovym ¢&. 13 st uvedené ,,Specialne vychovné zariadenia® a zarad’uju sa sem:
- zariadenia v zmysle § 120 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
- zariadenia v zmysle § 130 zak. ¢. 245/2008 Z. z.
Pod poradovym ¢&. 14 st uvedené ,,Zotavovacie podujatia“ a “Skoly v prirode®.
Zarad’'ujt sa sem:
- zotavovacie podujatia v zmysle § 25 zak. ¢. 355/2007 Z. z.
- Skoly v prirode (SvP) podl'a zak. &. 245/2008 Z. z. (nie budovy)
Pozn.: SvP ako budovu treba posudzovat’ podl’a zamerania prislusnej tabulky
Pod poradovym ¢&. 15 sl uvedené Zariadenia Skolského stravovania.
Pod poradovym €. 16 st uvedené ,,Zariadenia rychleho obCerstvenia® a zarad’uju sa
sem:
- Vvsetky formy ambulantného predaja a bufety
Pod poradovym ¢. 17 st uvedené ,, Telocvi¢ne pri Skoldch® a zarad’uju sa sem:
- arealy na vyucbu telesnej vychovy pri Skolach (vnutorné aj vonkajsie priestory)
Pod poradovym ¢. 18 st uvedené ,,Ostatné a zarad’uju sa sem:

- vSetky ostatné zariadenia, ktoré nie su podla § 24 zak. ¢. 355/2007 Z. z.
zariadeniami pre deti a mladez, napr. materské centra, bazény, detské zabavné
kuatiky a centra, mlie¢ne kuchynky pri neonatologickych oddeleniach, sauny pri
zariadeniach pre deti, verejné detské a dopravné ihriskd, napojové automaty

a pod.
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Publikacna a prednaskova ¢innost’ za oddelenie HDaM

1. Publikac¢na ¢innost’

V roku 2015 pracovnici oddelenia HDaM nemali publika¢na ¢innost’.

2. Prednaskova ¢innost’

Meno a priezvisko Nazov prednasky Nazov kongresu, seminara, atd’. Miesto konania Datum
Ing. Henrieta Hubal'ovd | Svetovy den vody — Voda a energia Seminar Voda a udrzateI'ny rozvoj ZS Strazske 23.3.2015
Ing. Henrieta Hubalov4d | Monitoring vyzivovych preferencii udeti a | Pracovné stretnutie | Spoloény Skolsky urad | 31.3.2015

mladeze veducich zariadeni Skolského | vo  Vinnom  a Odbor

stravovania Skolstva, kultiry a Sportu
MsU Michalovce

Ing. Henrieta Hubalovd | Vyziva v tehotenstve Kurz Cakédme na bociana RUVZ Michalovce 15.4.2015
Ing. Henrieta Hubalova | Dojcenie Kurz Cakdme na bociana RUVZ Michalovce 16.4.2015
Ing. Henrieta Hubalovd | Pedagogicky proces na hodinach telesnej | Odborny seminar RUVZ Michalovee | RUVZ Michalovee 10.6.2015
DAHE lveta Erdelyiova | vychovy na zakladnych $kolach
DAHE Katarina
Conkova
Ing. Henrieta Hubalovd | Vyziva v tehotenstve Kurz Cakédme na bociana RUVZ Michalovce 16.6.2015
Ing. Henrieta Hubalova | Dojcenie Kurz Cakdme na bociana RUVZ Michalovce 17.6.2015
Ing. Henrieta Hubalova | Porovnanie pieskovisk pri zariadeniach pre | Odborny seminir RUVZ Michalovee | RUVZ Michalovce 30.9.2015

DAHE Iveta Erdélyiova
DAHE Katarina

deti a mladez a na verejnych priestranstvach




Conkova

Ing. Henrieta Hubalovd | Vyziva v tehotenstve Kurz Cakédme na bociana RUVZ Michalovce 6.10.2015
Ing. Henrieta Hubalova | Dojcenie Kurz Cakdme na bociana RUVZ Michalovce 7.10.2015
Ing. Henrieta Hubalova | Prevadzkarne starostlivosti deti do 3 rokov Odborny seminar RUVZ Michalovece | RUVZ Michalovce 18.11.2015
DAHE Iveta Erdélyiova

DAHE Katarina

Conkova

Ing. Henrieta Hubalovd | Pedagogicky proces na hodinach telesnej | Odborny seminar RUVZ Kogice RUVZ Kogice 26.11.2015

vychovy na zékladnych Skolach




Tab. &. 1. Specializované ulohy tradov verejného zdravotnictva (§10, §11 zak. &. 355/2007 Z. z. v zneni neskorsich predpisov)

ulohy Odborné | koncep¢na | rieSené ilohy, odborna a ucast’ na ¢innost’ | publikacna | spolupracas |vychova| iné
vyplyvajtce | stanoviskd, | ¢innost’ programy a metodicka odbornych krajskych | ¢innost’ masovo- ku
z expertizy projekty/pocet ¢innost’ podujatiach odbor- komunikaé¢- | zdraviu
poZiadaviek vySetrenych nikov nymi
MZ SR, deti prostriedkami
UVZ SR
1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13
8 85 - 9/764 270 | - 11 18 = - 1 8 285

Legenda k tab. ¢. 1:
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. pocet tlloh vyplyvajucich z poziadaviek MZ SR, UVZ SR
. pocet odbornych stanovisk, expertiz
. poc¢et koncepénych materialov
. pocet rieSenych uloh, programov a projektov
. odborné a metodicka ¢innost’ — pocet konzultacii

. odborna a metodické ¢innost’ — pocet odbornych usmerneni
. odborna a metodicka ¢innost’ — pocet porad
. pocet ucasti na odbornych podujatiach

9. pocet vykonov v nadvéznosti na poziadavky HO HHSR
10. pocet publikovanych materialov
11. pocet vykonov vykonanych v rdmci spoluprace s masovokomunika¢nymi prostriedkami
12. pocet vykonov v ramci vychovy k zdraviu

13.iné




Tab. .2 Statny zdravotny dozor — kontrolna ¢innost’

Por. ¢. Pocet
Zariadenie zariadeni Celkovy pocet vykonov
1 2 3 4 5 6 7
1. Prevadzkarne do 6 r.? 4 2
2. Materské skoly 70 2 56 11
3. Zakladné skoly 59 2 54
4. Gymnazia 4 4
5. SOS 14 6 18
6. Jazykové Skoly 1 1
7. PPV + SPV 86 81
8. Speciélne skoly © 11 9
9. Fakulty vysokych §kol
10. Zar. a prev. mimosk. 69 6 42
vych. a vzdel. + ZUS
11. Ubytovacie zariadenia 4 1 1
12. gSS + zar. soc. kurately 24
Specidlne vych.
13. zariadenia 2 2
14. Zot. poduj. + SvP 3 1 3
15. Zar. §kolského stravov.? | 141 8 130 48
16. Zar. rychleho obcerstv. 17 17 15
17. Telocvic¢ne pri skolach 64 1 14
18. Ostatné 50 47 12 8
SPOLU: 623 176 | 367 67

Legenda k tabul’ke €. 2:

1. celkovy pocet zariadeni, z toho:

2. pocet nestatnych zariadeni
3. pocet kontrol
4

. pocet hodnotenych vysledkov analyz biologického materialu, vratane vykonov,

ktoré nevykonali pracovnici odb. HDM (museli ich v$ak vyhodnotit)

5. pocet hodnotenych vysledkov analyz objektivizacie prostredia, vratane vykonov,

ktoré nevykonali pracovnici odb. HDM (museli ich v$ak vyhodnotit)

6. pocet odobratych vzoriek (voda, strava, atd’.)

7. pocet inych vykonov

a) zarad'ujeme sem vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli

b) zaradujeme sem SOS, konzervatoria a jazykové $koly

¢) zarad’ujeme sem $pecialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU

d) zarad’ujeme sem vietky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, §pec. $kolach
a ostatnych Specializovanych zariadeniach pre deti a mladez
e) zarad'ujeme sem vyvarovne a vydajne stravy




Tab. €. 3. Prehl'ad o zakladnych stavebnych podmienkach a o Grovni prevadzky zariadeni pre deti a mladez

Por. ¢&. . . Pocet zariadeni Hodnotenie zariadeni
Zariadenie
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Prevédzkarne do 6 r.” 4 2 3 75,0 1 25,0
2. Materské skoly 70 2 32 457 38 54,3
3. Zakladné skoly 59 2 22 37,3 35 59,3 2 3,4
4, Gymnazia 4 2 50 2 50
5. sos® 14 6 5 35,7 9 64,3
6. Jazykové Skoly 1 1 100
7. PPV + SPV 86 81 64 74,4 22 25,6
8. Speciélne skoly © 11 8 72,7 3 27,3
9. Fakulty vysokych §kol
10. Zar. a prev. mimosk. 69 6 25 36,2 44 63,8
vych. a vzdel. + ZUS
11. Ubytovacie zariadenia @ 4 1 2 50 2 50
12. gSS + zar. soc. kurately 24 23 95,8 1 4.2
Specialne vych.
13. zariadenia 2 2 1 50 1 50
14. Zot. poduj. + SvP 3 1 2 66,7 1 33,3
15. Zar. $kolského stravov.? 141 8 104 73,8 37 26,2
16. Zar. rychleho obcerstv. 17 17 12 70,6 5 29,4
17. Telocvicne pri Skolach 64 1 46 71,9 18 28,1
18. Ostatné 50 47 29 58,0 21 42,0
SPOLU: 623 176 381 61,2 240 38,5 2 0,3




Legenda k tab. ¢.3:
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-
o

b)

c)
d)

celkovy pocet zariadeni

pocet sukromnych zariadeni (z celkového poctu)

pocet zariadeni zodpovedajtcich v§etkym stanovenym poziadavkam

pocet zariadeni zodpovedajucich vSetkym stanovenym poziadavkdm v %

pocet zariadeni s drobnymi nedostatkami, ktoré pravdepodobne neovplyviiuji zdravie deti a mladeze

pocet zariadeni s drobnymi nedostatkami, ktoré pravdepodobne neovplyvituju zdravie deti a mladeze v %

pocet zariadeni s nedostatkami, u ktorych mozno predpokladat’ nepriaznivy vplyv na zdravie deti a mladeze
pocet zariadeni s nedostatkami, u ktorych mozno predpokladat’ nepriaznivy vplyv na zdravie deti a mladeze v %
pocet zariadeni so zavaznymi nedostatkami, ktoré ohrozuju zdravie deti a mladeze

pocet zariadeni so zavaznymi nedostatkami, ktoré ohrozujli zdravie deti a mladeze v %

zarad’'ujeme sem vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli
zarad'ujeme sem SOS, konzervatorid a jazykové $koly

zaradujeme sem $pecidlne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU
zarad’ujeme sem vietky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pec. §kolach
a ostatnych Specializovanych zariadeniach pre deti a mladez
zarad'ujeme sem vyvarovne a vydajne stravy



Tab. ¢. 4. Vybrané ubytovacie zariadenia pre deti a mladez

Celkovy Celkova Pocet Percento | Pocet ubytovacich
pocet kapacita |ubytovanych | vytaZe- zariadeni
ubytovacich | ubytovacich nosti s prekrocenou
Por. & Druh zariadenia zariadeni zariadeni kapacitou
2 3 4 5 6
1. Gymnazia
2. | Ubytovacie SOS 1 120 120 100
3. |zariadenia konzervatoria
4. VS 1 154 13 8,4
S. Ubytovacie [MS
6. zariadenia pri | ZS 1 16 8 50
7. | Specidlnych |gg 1 36 0 0
8. Skolach ' 2ktické OU
9. Ubytovacie zariadenia pri
ostatnych Specializovanych
zariadeniach pre deti a mladez
SPOLU: 4 326 141 43,3

Legenda k tab. ¢. 4:

1. celkovy pocet ubytovacich zariadeni




w

uviest’ celkovu kapacitu ubytovacich zariadeni

uviest’ pocet ubytovanych deti a mladeze (bez inych ubytovanych)

uviest’ percento, ktoré tvori pocet ubytovanych deti a mladeze (bez inych ubytovanych)
vo vztahu k celkovej kapacite ubytovacich zariadeni

uviest’ pocet ubytovacich zariadeni, ktoré maju prekrocenu kapacitu z dévodu vysokého
zaujmu o ubytovanie zo strany deti a mladeze

uviest’ pocet ubytovacich zariadeni, ktoré maji prekrocenu kapacitu z dévodu vysokého
zaujmu o ubytovanie zo strany inych zaujemcov



Tab. 5. Prehl'ad o zmennosti na zakladnych Skolach

Pocet Pocet ziakov Percento
zakladnych . v ZS zmennosti
o Pocet ziakov . ,
skol . i s dvojzmennym
v zakladnych vyugovanim
Skolach
Okres 1 2 3 4 5 6 7 8
Ml 49 3 11054 | 1904 646 253 53 2,3
SO 15 1 1937 218 113 8 - 0,4
spolu v
sk. roku
2015/16 | 64 4 12991 | 2122 759 261 53 2,0
spolu v
sk. roku
2014/15 64 4 12421 | 1747 | 1247 298 60 2,4

Legenda Kk tab. ¢. 5:

celkovy pocet ZS

pocet ZS s dvojzmennym vyu¢ovanim z celkového poétu

celkovy pocet ziakov v ZS

celkovy podet ziakov v prvych roénikoch v ZS

pocet ziakov v ZS, kde je dvojzmenné vyucovanie

pocet Ziakov ZS, ktori sa dvojzmenného vyuéovania fyzicky ziéastiuji

poéet Ziakov prvych roénikov ZS, ktori sa dvojzmenného vyudovania fyzicky za¢astiuji
percento zmennosti ziakov (vratane Ziakov prvych ro¢nikov), ktori sa dvojzmenného vyucovania
fyzicky zacastnuju
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Tab.6. Prehlad o zasobovani vodou v zariadeniach pre deti a mladez

Por. . . Pocet zariadeni Kvalita vody MnoZstvo vody
< Zariadenie
¢ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. |Prevadzkarne do 6r.” 4 4 100
2. | Materské skoly 70 67 95,7 3 1 33,3
3. | Zékladné skoly 59 56 95 3 2 66,7
4. | Gymnazia 4 4 100
5. |S0S" 14 14 100
6. |Jazykové skoly 1 1 100
7. |PPV + SPV 86 86 100
8. | Specialne skoly © 11 11 100
9. |Fakulty vysokych §kol
10. |Zar. a prev. mimosk. 69 66 95,7 3 3 100
vych. a vzdel. + ZUS
11. | Ubytovacie zariadenia ¥ 4 4 100
12. | ZSS + zar. soc. kurately 24 24 100
13. | Speciélne vych. zariadenia 2 2 100
14. |Zot. poduj. + SvP 3 3 100
15. | Zar. $kolského stravov.? 141 135 95,7 6 3 50
16. | Zar. rychleho obcerstv. 17 17 100
17. | Telocvi¢ne pri Skolach 64 63 98,4 1 1 100
18. | Ostatné 50 49 98,0
SPOLU: 623 606 97,3 16 10 62,5




Legenda k tab. €. 6:

1.

2.
3.
4

o o

10.

a)
b)
c)
d)

celkovy pocet zariadeni
pocet zariadeni (z celkového poctu) napojenych na verejny vodovod
pocet zariadeni (z celkového poctu) napojenych na verejny vodovod v percentach
pocet zariadeni (z celkového poctu) napojenych na individudlny vodny zdroj
(rozvod vody)
pocet zariadeni napojenych na verejny vodovod s nevyhovujucou kvalitou vody
pocet zariadeni napojenych na verejny vodovod s nevyhovujicou kvalitou vody
v percentach
pocet zariadeni napojenych na individudlny vodny zdroj s nevyhovujucou kvalitou vody
pocet zariadeni napojenych na individualny vodny zdroj s nevyhovujicou kvalitou vody
v percentach
pocet zariadeni napojenych na verejny vodovod s nedostatoénym mnozstvom vody
pocet zariadeni napojenych na individ. vodny zdroj s nedostatoénym mnoZzstvom vody

zarad’ujeme sem vsetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli
zarad'ujeme sem SOS, konzervatoria a jazykové $koly

zarad’ujeme sem $pecialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU
zarad'ujeme sem vietky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pec. skolach
a ostatnych Specializovanych zariadeniach pre deti a mladez
zarad’'ujeme sem vyvarovne a vydajne stravy



Tab.7. Prehl'ad o vyskyte ochoreni na dusi¢nanovii methemoglobinémiu

Obec — miesto Pocet ochoreni Umrtia

Kraj Okres ochorenia: 1 2 3 4 5
0

Spolu kraj: 0

Legenda k tab. ¢. 7:

celkovy pocet ochoreni

pocet ochoreni (z celkového poctu) z pitnej vody

pocet ochoreni (z celkového poctu) zo stravy

pocet ochoreni (z celkového poétu) nezisteného pdvodu

pocet umrti

agrwbdE

Pozn.: v pripade, Ze bol zvySeny obsah dusi¢nanov zisteny aj vo vode, aj v Strave,
oznacte udaj hviezdickou




Tab. 8/a. Sposob zabezpecenia stravovania deti a mladeze

Pocet n o .
. . Sposob zabezpecenia stravovania
Por. Druh zariadenia zar. P P
¢. 1 2 3 4 5) 6 7 8 9 10 11
1.  |Prevadzkarne do 6r.” 4 1 25 2 50 1 25
2. Materské skoly 70 60 85,7 9 12,9 1 1,4
3. Zéakladné skoly 59 37 62,7 16 27,1 21 35,6 3 51
4. Gymnazia 4 3 75 1 25
5. |S0§” 14 8 | 571 ] 1 | 71 1 71 4 28,6
6. Specialne skoly © 11 2 18,2 1 91 5 45,5 3 27,3
7. Fakulty vysokych $kol
8. | Ubytovacie zariadenia ¥ 4 1 25 2 50 1 25
9. Speciélne vych. zariadenia 2 2 100
10. | Zot. poduj. + SvP 3 1 BeN 2 66,7
11. | Ostatné 50 7 14 5 10 38 76
SPOLU: 221 120 | 54,3 35 15,8 35 15,8 49 22,2
Legenda k tabul’ke ¢. 8/a:
celkovy pocet zariadeni a) vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli
celkovy pocet vlastnych stravovacich zariadeni b) SOS, konzervatéria a jazykove Skoly
celkovy pocet vlastnych stravovacich zariadeni v % c) Specialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU
pocet zariadeni s dovozom stravy d) vietky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pec. $kolach
pocet zariadeni s dovozom stravy v % a ostatnych Specializ. zariadeniach pre deti a mladez

pocet zariadeni, ktoré maju zabezpecené stravovanie v inom ucelovom zar.

pocet zariadeni, ktoré maju zabezpecené stravovanie v inom tcelovom zar. v %
pocet zariadeni, ktoré maji zabezpecené stravovanie v inom neuc¢elovom zar.
pocet zariadeni, ktoré maju zabezpefené stravovanie v inom neucelovom zar. v %
10.pocet zariadeni, ktoré¢ nemaju zabezpecené stravovanie

11.pocet zariadeni, ktoré nemaju zabezpecené stravovanie v %

Tab.8/b Kategorizacia skolskych jedalni pre deti a mladez
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Por. D . . Pocet Stravovacie zariadenia - vyvarovne, zaradené do kategorii v zmysle Narodného
ruh zariadenia ’
¢ Zariadeni programu UKP
Kategoria I Kategoria 11 Kategoria II1 | Kategoria IV Kategoria V
(< ako (101 - 250 (251 - 350 (351 - 450 (> ako 451
Celkom| 7 toho 100bodov) bodov) bodov) bodov bodov
vyvarovni abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
1. | Prevadzkarne do 6 1.2 4 1 1 100
2. | Materské skoly 70 60 25 41,7 35 58,3
3. | Zéakladné skoly 59 37 14 37,8 23 62,2
4. | Gymnazia 4 33,3 66,7
5. |soS§” 14 375 62,5
6. | Specialne skoly © 11 100
7. Fakulty vysokych $kol
Ubytovacie zariadenia
8. |V 4 1 1 100
Specialne vych.
9. zariadenia 2
10. |Zot. poduj. + SvP 3 1 1 100
11. |Ostatné 50 7 3 42,9 4 57,1
SPOLU: 221 120 46 38,3 74 61,7

Legenda k tab. ¢. 8/b:

vsetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli
SOS, konzervatoéria a jazykové Skoly

Specialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU

Vsetky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pecialnych $kolach a ostatnych $pecializovanych zariadeniach pre deti a mladez

Tab. 8/c. Kategorizacia vydajnych Skolskych jedalni pre deti a mladez




Por. Druh zariadenia Pocet Stravovacie zariadenia - vydajne stravy, zaradené do kategorii v zmysle Narodného
¢. Zariadeni programu UKP
Celkom | Ztoho | Kategéria I Kategéria I | Kategoria III | Kategéria IV Kategoria V
vydajni (< ako (101 - 250 (251 - 350 (351 - 450 (> ako 451
100bodov) bodov bodov bodov bodov
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
1. |Prevadzkarne do 6 r.? 4 2 2 100
2. Materské skoly 70 9 4 44 4 5 55,6
3. | Zakladné skoly 59 16 7 43,8 9 56,3
4. | Gymnazia 4 1 100
5. |S0S” 14 1 100
6. | Specialne skoly © 11 1 100
7. | Fakulty vysokych $kol
Ubytovacie zariadenia
8. |9 4
Specialne vych.
9. |zariadenia 2
10. |Zot. poduj. + SvP 3
11. |Ostatné 50 5 2 40 3 60
SPOLU: 221 35 15 42,9 20 57,1

Legenda k tab. ¢. 8/c:

a) vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli

b) SOS, konzervatéria a jazykové skoly

¢) Specialne MS, Z8, SS, praktické skoly a OU
d) Vsetky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pecialnych $kolach a ostatnych $pecializovanych zariadeniach pre deti a mladez




Tab. 8/d. VytaZenost zariadeni spolo¢ného stravovania pre deti a mladez
a percentualne zastipenie stravujucich sa deti a mladeze

Por. ¢. Druh zariadenia Pocet deti a Pocet Percento
mladeze v |stravujucich | stravujicich
zariadeniach| sa detia sa deti a
mladeze mladeze
1 2 3
1. Prevadzkarne do 6 1.2 96 96 100
2. Materské Skoly 2 968 2 968 100
3. Zéakladné skoly 11 727 6 208 53
4, Gymnazia 1787 1250 70
5. SoS 3414 1070 31,3
6. Specialne skoly 0 810 210 26
7. Fakulty vysokych §kol
8. Ubytovacie zariadenia ¢ 141 116 82,3
Specialne vych.
9. zariadenia
10. Zot. poduj. + SvP
11. Ostatné 112 112 100
SPOLU: 21 055 12 030 57,1

Legenda k tab. ¢. 8/d:

a) vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli

b) SOS, konzervatéria a jazykové Skoly

¢) S$pecialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU

d) vietky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pecialnych $kolach a ostatnych $pecializovanych
zariadeniach pre deti a mladez



Tab. €. 9/a. Prehlad o letnych zotavovacich podujatiach pre deti a mladez

Por. & Druh zotavovacieho podujatia pocet
1 8. 4
1| zotavovacie podujatie 3 3 108
2 | skoly v prirode
3| Iné
SPOLU: 3 3 108

Legenda k tab. ¢. 9/a:

Lo

celkovy pocet letnych podujati (nie turnusov)

2. pocet letnych podujati schvalenych orgdnom verejného zdravotnictva (§13 ods.
4 pism. d/ zak. ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplneni niektorych zakonov)

pocet letnych podujati neschvalenych organom verejného zdravotnictva

pocet rekreovanych deti

~w

Tab. ¢. 9/b. Prehlad o zimnych zotavovacich podujatiach pre deti a mladez

Por. ¢. Druh zotavovacieho podujatia pocet
1 2 3 4
1| zotavovacie podujatie
2 | skoly v prirode
3| Iné
SPOLU: 0

Legenda k tab. ¢. 9/b:

1. celkovy pocet zimnych podujati (nie turnusov)

2. pocet zimnych podujati schvalenych organom verejného zdravotnictva (§13 ods.
4 pism. d/ zak. ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplneni niektorych zakonov)

1. pocet zimnych podujati neschvalenych organom verejného zdravotnictva

2. pocet rekreovanych deti



PREVENTIVNE PRACOV’NE LEKARSTVO
A TOXIKOLOGIA



1. Analyza stavu pracovného prostredia a pracovnych podmienok

v okresoch Michalovce a Sobrance za rok 2015.

V okresoch Michalovce a Sobrance zamestnanci oddelenia PPLaT RUVZ Michalovce
vykonavaju $tatny zdravotny dozor celkom v 1438 priemyselnych (strojarska vyroba, vyroba
chemickych latok azmesi, textilny priemysel, vyroba elektriky, preprava plynu a pod.,
stavebna Cinnost’), pol'nohospodarskych prevadzkach a prevadzkach sluzieb, v predajniach
s textilom, obuvou, stavebnym materialom, predajniach motorovych vozidiel, predajniach
s predajom pripravkov na chemickd ochranu rastlin, rozlicnym tovarom, chranenych
pracoviskach, drevovyrobach, kovovyrobach. Vroku 2015 zuvedeného pocétu bolo
prekontrolovanych celkom 264 prevadzok. Pri vykone SZD bolo zistované, ze v roku 2015
ukon¢ili svoju ¢innost’ viaceré prevadzky, stcasne ale vznikali nové prevadzky, k uvedeniu
do prevadzky organ verejného zdravotnictva vydal celkom 215 rozhodnuti (1 negativne).
U prevadzok, ktoré ukoncili svoju ¢innost’ i§lo prevazne o malé prevadzky (predajne textilu,
krajéirstva, chranené pracoviska, prevadzky sluzieb a pod.), ktoré vacSinou zamestnavali
maximalne do 5 zamestnancov.

Z velkych podnikov, ktoré ukoncili svoju ¢innost’ v roku 2015 to bola predovsetkym
spolo¢nost’ Slovakia Steel Mills, a.s. (d’alej len SSM, a.s.) — Minioceliareni StrazZske.
Stucasne doslo k ukonceniu ¢innosti spolocnostami, ktoré vykonavali svoju ¢innost’ v SSM,
a.s.. Ide otieto spolocnosti: Steelage, Slovakia, s.r.o. Bratislava — prevadzka Strazske,
Intocast, s.r.o. KoSice — prevadzka Strazske, PROROGO, s.r.o. Strazske. Zamestnanci
uvedenych spolo¢nosti vykonévajtci rizikové prace boli vyradeni z evidencie rizikovych prac.

K d’alsej vyznamnej zmene v roku 2015 doslo v SE, a.s. Bratislava — Elektrarne
Vojany, zdvod, kde véac¢sinu Cinnosti prevzali sitkromné firmy. Na zéklade uvedeného boli
zamestnanci tejto spoloénosti taktiez vyradeni z evidencie rizikovych prac. Cinnosti prebrali
spolo¢nosti napr. HM Kosice, s.r.o0., Timoti, s.r.o. Michalovce.

Zuvedeného dovodu doSlo kvyznamnému poklesu poctu zamestnancov
vykonavajucich rizikové prace oproti roku 2014 z 1317 na 874 exponovanych zamestnancov
v roku 2015.

Z novych prevadzok, ktoré v roku 2015 zacali svoju €innost’, iSlo prevazne o malé
prevadzky. K strednym prevadzkam s poctom zamestnancov do 20, ktoré v roku 2015 zacali
svoju Cinnost’ patri spolo¢nost HFM, k. s. Michalovce, ktora sa zameriava na vyrobu a
montaz golfovych vozikov a golfovych taSiek. Uvedend spolocnost pocas skuSobnej
prevadzky zabezpecCila kvalitativne a kvantitativne hodnotenie pracovného prostredia
(merania hluku), posudila rizikd ana zdklade posudenia boli zamestnanci zaradeni do 2
kategorie prac.

V spolocnostiach a prevadzkach, ktoré pokracovali vo vyrobe je pocet zamestnancov
kolisavy a zavisi od toho, ¢i dana spolo¢nost’ ziska zakazku na vykon prac. Stabilna situacia
pretrvava v spolocnosti Kerex, s.r.o. Michalovce, ktora nad’alej rozsiruje svoju vyrobna
¢innost’.

V strojarskom odvetvi pokracuje vyroba vo firmach so zahrani¢nou ucast'ou, pocet
zamestnancov koliSe v zavislosti od objednévok, pricom spolocnosti si ¢ast zamestnancov
zabezpecuju cez pracovné agentury. Novi zamestnanci st vac¢Sinou prijimani do pracovného
pomeru na dobu urcita. Ide o tieto spolo¢nosti: BSH Drives and Pumps, s.r.o. Michalovce,
YWTS, s.r.o. Michalovce, Unomedical, s.r.o. Michalovce, firma Michatek, k. s. Michalovce,
Hymer LMB, k.s. Michalovce. Vyroba je zachovana vo firmach Casspos, a.s. zavod ZEST
Michalovce, ARJ, s.r.o. Michalovce. K d’als$im organizaciam, ktoré v okrese Michalovce
predstavuju pracovné prilezitosti patria napr. Tranceria Emiliane Slovakia, s.r.o. Michalovce
(cca 50 zamestnancov), Ehlebracht Slowakei, s.r.o. Michalovce (cca 180 zamestnancov),



HANKE CRIMP Technik, s.r.o. Michalovce (cca 100 zamestnancov), ktoré sa zameriavaju na
strojarensku vyrobu.

K d’als$im podnikom, ktoré predstavuji pracovné prilezitosti patria  eustrem, a.s. —
Kompresorova stanica Velké KapuSany, v potravinarskom priemysle je to spoloc¢nost
SYRAREN BEL SLOVENSKO, a.s. Michalovce, v textilnom priemysle je to spoloénost
ZEKON Michalovce, Kk vac¢sim zamestnavatelom patri aj Nemocnica s poliklinikou
Michalovce, a.s.. VysSie uvedené spolocnosti si zabezpecuji okrem vyrobnych ¢innosti
dodavatel'skym sposobom aj niektoré¢ pomocné c¢innosti (upratovacie sluzby, stravovanie
zamestnancov, rézne pomocné udrzbarske prace). V oblasti stavebnictva v ¢innosti pokracuje
spolo¢nost’ Chemkostav, a.s. Michalovce, ¢i Scorp, s.r.o. Michalovce.

K vacsim firmadm v okrese Sobrance nad’alej patri prevadzka Jacko - vyroba zaluzii
Sobrance, ktord zamestnava do 70 zamestnancov, spolo¢nost’ Rialto, s.r.o. — prevadzka
Sobrance. K d’alsim va¢sim prevadzkam v okrese Sobrance patri spolo¢nost’ Plynroz, a.s.
Sobrance, HUK -SK, s.r.o. Sobrance. K firmam s poétom zamestnancov do 20 patri aj
spolo¢nost’ Daryn, s.r.0. Sobrance, ktora sa zameriava na vyrobu kontajnerov.

K vacsim prevadzkam patri taktiez spolo¢nost’ Slovakia Trend, s.r.o. Sobrance, ktord
sa zameriava na predaj predovSetkym pol'nohospodarskeho, stavebného a iného naradia
a ktora aj v roku 2015 pokracovala v budovani d’al§ich novych objektov, pricom ide hlavne
0 skladovacie priestory. Tato spolo¢nost’ zamestndva do 80 zamestnancov, pricom vic§inou
ide o skladovych a manipula¢nych zamestnancov, vodi¢ov nakladnych automobilov,
predajcov a pod..

V roku 2015 v obidvoch okresoch v pol'nohospodarskej vyrobe v prevadzke ostali len
viacsie pol'nohospodarske organizécie napr. PD Chonkovce, RD Velké Kapusany, Dona, s.r.0.
Velké Revistia, Matex, s.r.o. Velké KapuSany, Koan, s.r.o. Lozin, Rolnicke druZstvo
Trhoviste. Jestvujlice pol'nohospodarske druzstva prevadzkuju pocas sezény, v zimnom
obdobi sl zamestnanci prepistani a chod organizicie je zabezpeceny s minimalnym poctom
pracovnikov. Chemickl ochranu rastlin si firmy déavaji vykondvat’ Specializovanym firmam,
z uveden¢ho dovodu, aj ked” maju vytvorené sklady na uskladnenie chemickych latok na
ochranu rastlin, tieto neskladuju, alebo len vo velmi malych mnozstvach v pripade
nepriaznivého pocasia. Sukromne hospodériaci rolnici sa zameriavaji predovSetkym na
rastlinnd vyrobu, chov hydiny a chov oSipanych, pricom ide véicSinou len o malé
hospodarstva.

V roku 2015 v okresoch Michalovce a Sobrance nad’alej dochadza k zmenam ako
v priemyselnej, tak aj v obchodnej sfére, kedy opakovane zist'ujeme ukoncenie ¢innosti firiem
vramci vykonu SZD. Zaznamenivame viak aj neustdly vznik novych prevadzok,
predovsetkym v oblasti predaja, sluzieb, vo vyrobe nabytku, spracovani kovovych vyrobkov.
V roku 2015 pokracoval trend v zriadovani chranenych pracovisk, pricom vicSinou ide
0 ekonomické poradenstvo, Uctovnictvo s maximalnym poctom 2-3 zamestnancov, d’alej st
pocitacové sluzby, reklamné sluzby, ale ja krajéirstva a pod.. U tychto pracovisk pomerne
Casto dochadza k zmene prevadzkovatela, resp. k zmene fyzickej osoby opravnenej na
podnikanie na pravnickt osobu, alebo naopak. K spolo¢nostiam, ktoré maju Statut chranené¢ho
pracoviska a ktoré zamestnavaji vacsi pocet zamestnancov patri spolo¢nost” Abalstav, s.r.o.
Michalovce, ktord sa zameriava na montaz kablovych prvkov pre automobilovy priemysel,
tiez D6za — vyrobné druzstvo Sobrance — Sitie pracovnych odevov, ZPMP Michalovce.

V roku 2015 sme zaznamenali vyraznejSie zmeny v pracovnom prostredi a v trovni
pracovnych podmienok vo vécSich firmach, ktoré aj v predchadzajicich rokoch realizovali
opatrenia na zlepSenie pracovnych podmienok:

Fiberstruct, s.r.o. Strazske — Vyroba a predaj plastovych rostov spevnenych sklenenym
vlaknom. Pocet zamestnancov 35. Zdravotny dohl'ad je zabezpeceny PZS, ktora v roku 2015
posudila riziko z hladiska fyzickej zataze u vyrobnych zamestnancov, u administrativnych



zamestnancov posudila psychicki zataz pri praci. Z technickych opatreni na zlepSenie
pracovnych podmienok bola zakipena novd okruznd pila na rezanie roStov s lokdlnym
odsavanim, je zabezpeCend pravidelnd vymena filtrov v klimatizacnom zariadeni, pricom
vymena je vzdy spojend aj s udrzbou klimatizacie.
Unomedical, s.r.0. Michalovce — Zamestnavatel' v roku 2015 zabezpecil hodnotenie
a posudenie rizika pri praci spojenej s fyzickou zatazou. Hodnotenie fyzickej zat'aze bolo
vykonané metddou sledovania srdcovej frekvencie pomocou pristroja Polar RS400 sd.
Srdcova frekvencia bola uzamestnancov sledovana kontinualne pocas celej pracovnej
zmeny. Hodnotenie pracovnych poloh pri praci bolo vykonané biomechanickou analyzou
a taktieZ bolo vykonané hodnotenie ru¢nej manipulacie s bremenami.
Podvihorlatské pekarne a cukrarne, a.s. Humenné - prevadzka Michalovce -
z technickych opatreni na zlepSenie pracovnych podmienok zamestnavatel v roku 2015
zabezpecil pretesnenie vsetkych dopravnych systémov a pretesnenie zadsobnikov, zabezpecuje
tyzdenné cistenie dopravnych systémov muk, poklopy dennych zasobnikov boli opatrené
novymi tesniacimi gumami, klobuky sl'ahacov boli opatrené novymi tesniacimi materialmi
a bola zabezpecend ich prilnavost’ k telesu §'ahac¢a, bola vykonand kompletnd generdlna
oprava podlahy vo vyrobnej hale a bola vykonana rekonstrukcia zariadeni na osobnu hygienu.
eustream, a.s. Bratislava — Oblast’ Vel’ké KapuSany — V roku 2015 zamestnavatel' na
zaklade objektivizacie prehodnotil expoziciu zamestnancov hluku a zamestnanci boli
preradeni z 4 kategorie rizikovych prac do 3 kategorie, v 4 kategorii zostali len zamestnanci
na pracovisku HPS KS 01.
SYRAREN BEL SLOVENSKO, a.s. Michalovce — Spolo&nost’ priebezne meni jednotlivé
technologické zariadenia, o vedie k zlepSeniu pracovného prostredia — znizenie hluc¢nosti
a prasnosti na niektorych pracoviskach, ako aj odstranenie fyzickej zat'aze, pricom pri fyzicky
naro¢nych pracach su zamestnavani hlavne muzi. V roku 2015 zamestnavatel riesil technické
opatrenia na pracovisku vyroby tavenych syrov — obsluha linky Poly-Clip a organiza¢né
opatrenia na technickom useku u profesie prevadzkovy zdmocnik a prevadzkovy elektrikar.
Na zéklade opatreni boli zamestnanci uvedenych pracovisk preradeni z 3 kategorie
rizikovych prac pre rizikovy faktor hluk do 2 kategorie prac. Zaroven na zaklade
objektivizacie faktorov (pevny aerosol) na pracovisku navazovanie praskovych surovin boli
zamestnanci preradeni z 2 kategérie prac do 3 kategorie rizikovych prac pre faktor pevny
aerosol — zivocisny.
EBSTER SK, s.r.o. Michalovce — V roku 2015 v priestoroch skladového hospodarstva boli
realizované stavebné Upravy v hale, kde budi skladované sterilizované vyrobky do doby ich
expedicie zakaznikom. UtGelom uprav bolo riesit také technické opatrenia tak, aby
uvolnované rezidud EtO pocas skladovania a expedicie vyrobkov neprekraovali TSH 2
mg.m?® pre EtO podl'a NV SR ¢&. 356/2006 Z. z. o ochrane zdravia zamestnancov pred rizikami
stivisiacimi s expoziciou karcinogénnym a mutagénnym faktorom pri praci v zneni neskorSich
predpisov. Stavebné upravy spocivali v inStaldcii regalov, v ktorych budu palety s vyrobkami
skladované do doby ich expedicie. Palety st ukladané v dvoch vrstvach, pricom okolo kazde;j
palety existuje volny priestor ¢o umoznuje ich rovnomerné prevetravanie. Manipulacia
S paletami vo vnutri regalov je rieSena doskami s elektoromotorom.

Bolo instalované vzduchotechnické zariadenie, ktorym je privadzany vzduch
z vonkajsieho prostredia. Prietok vonkajsieho vzduchu je 30 000 m® za hodinu. Sucasne bude
priestor ponechany v miernom pretlaku, aby sa obmedzil prisun chladnejSieho vzduchu
(stavebné otvory) a intenzita odsdvania bude 25 000 m?® za hodinu.

Vzduchotechnické zariadenie pozostava zo VZT jednotky, a tzv. kanalov, ktoré st
umiestnené rovnobezne s kratSou stranou priestoru. Su umiestnené symetricky a rozdelili
sklad na dve rovnaké Casti, Co zabezpecuje rovnomerné prudenie vzduchu medzi regalmi.



Orgéan verejného zdravotnictva rozhodnutim ¢. k. 2014/01693 zo dna 19.12.2014
suhlasil so skusobnou prevadzkou vyssie uvedenej stavby v termine do 31.12.2015 s tym, ze
Vtomto obdobi ziadatel zabezpe¢i kvalitativne a kvantitativne hodnotenie pracovného
prostredia a odskui$a spravnu funkénost’ technolégie. Ziadatel’ dolozil vysledky objektivizacie
Vv pracovnom prostredi na RUVZ Michalovce, z ktorych vyplyva: celozmenové osobné
odbery - nedoslo k prekro¢eniu TSH pre etylénoxid 2 mg . m°, stacionarne odbery — nedoslo
k prekro¢eniu TSH pre etylénoxid.

Kerex, s.r.o. Michalovce — V roku 2015 zamestnavatel' zabezpecil rekonstrukciu
skladovej haly na nové vyrobne priestory - zvaroviia anésledne do$lo k prestahovaniu
prevadzky zo strediska MI2 v Zemplinskej Sirokej (priestory boli v nevyhovujiicom stave) do
vyrobnych priestorov v Michalovciach, ¢im sa vyrazne zlepSili pracovné podmienky
zamestnancov. V roku 2015 zamestnavatel' pokracoval v posudzovani a hodnoteni faktorov
prace so zameranim na vibracie u zvaraCov pri vyrobe kontajnerov. Na zdklade vysledkov
merania a posudenia rizika boli zamestnanci preradeni z 2 kategorie prac do 3 kategorie
rizikovych prac pre vibracie. Za ucelom zniZenia expozicie vibracidm bola upravend —
skratena doba pouzivania néstrojov a zariadeni, ktoré su zdrojmi vibracii. spracované
organizacné opatrenia

Pri vykone SZD v roku 2015 bolo konstatované, Ze zamestnavatelia sa zameriavaju
predovsetkym na rekonstrukcie, opravy audrzbu prevadzkovych priestorov a jestvujucich
zariadeni, pracoviska s rizikovymi faktormi su oznafované bezpecnostnymi a vystraznymi
znaCeniami, zamestnanci su pravidelné Skoleni a informovani o rizikovych faktoroch na
pracoviskach, uzamestnancov v 3 kategérii rizikovych prac st vykondvané LPP,
U zamestnancov Vv 2 katego6rii st vykonavané podla potreby LPP podl'a osobitnych predpisov.
Obnova technologického zariadenia spociva v udrzbe, vymene casti technologickych
zariadeni. To znamend, Ze zamestnavatelia sa zameriavaju predovSetkym na realizaciu
organiza¢nych a individudlnych opatreni na ochranu zdravia zamestnancov (zabezpecenie
dostatocného mnozstva OOPP a kontrola ich pouzivania, Skolenia zamestnancov, spolupraca
s PZS — hodnotenie a posudzovanie rizik, vykonavanie LPP a pod.), technické opatrenia
spoc¢ivaju v pravidelnej udrzbe technologického zariadenia. Nedochadza teda k vyraznym
zmendm na pracoviskach, udrzuje sa jestvujuici stav.

V roku 2015 v okrese Michalovce evidujeme 1 mimoriadnu situdciu v pracovnom
prostredi v oblasti nakladania s nebezpe¢nymi chemickymi latkami. Dna 29.8.2015 0 23,45
hod. doslo v spolo¢nosti BSH Drives and Pumps, s.r.o., Tovarenska 2, Michalovce k
nebezpecnej udalosti — i8lo o zreagovanie polyesterimidove]j Zivice rozpustenej v styréne —
exotermicka reakcia. DoSlo k ohrevu nadob so zivicami. Sucasne do pracovného prostredia
vyrobnej haly prenikali pary styrénu. Zamestnanci (12) v pril'ahlej vyrobnej hale sa staZovali
na neprijemny zéapach, bolesti hlavy, nevolnost' a preto boli evakuovani a bola privolana
Zachranna sluzba, ktorou boli odoslani na pozorovanie do NsP SK Michalovce, a.s. - interné
oddelenie. Vsetci boli prepusteni 30.8.2015 bez znamok intoxikacie. Diia 9.9.2015 bola u nich
vykonand mimoriadna LPP so zaverom schopny prace. HaZZ Michalovce vykonal potrebné
merania Vv priestoroch skladu avjeho okoli, pricom bolo zistené mierne zvySenie
koncentracie CO. Elimindcia nebezpetnej udalosti bola ukoncena 30.8.2015 v rannych
hodinach. Predpokladana pri¢ina udalosti: moZnd chybnd SarZa zivice, nakol'ko bola
postihnuta iba jedna Sarza tejto zivice, extrémne vysoké teploty vo vonkajSom prostredi.
Opatrenia realizované zamestnavatelom na zabrdnenie vzniku takejto udalosti:

- do skladu Zivic bol osadeny detektor citlivosti na meranie teploty, ktory signalizuje
narast teploty nad 24°C,

- na vSetkych sudoch s impregnacnou latkou je nalepené c¢idlo, ktoré v pripade zohriatia
zivice nad pripustnu hodnotu zmeni farbu na modru.



V okrese Sobrance neevidujeme havarijnii ani mimoriadnu situaciu v pracovnom
prostredi.

Hlavné problémy v oblasti ochrany zdravia pri praci, ktoré je potrebné riesit’ vo
vSeobecnosti: Pri Setreni podozreni na CHzP je nad’alej zistované, ze ide o zamestnancov,
s ktorymi uz bol rozviazany pracovny pomer a udaje od byvalych zamestnavatel'ov si tazsie
pristupné, resp. dané spolocnosti uz ukoncili svoju c¢innost’” audaje o vykonavanych
pracovnych ¢innostiach st ziskavané len od presetrovaného. Nie je teda mozné vyslovit’ zaver
Z presSetrovania podozrenia na CHzP. Tiez je zistované, ze zamestnanci sa sice zuCastiiovali
LPP, pri tychto vSak zatajovali svoje zdravotné t'azkosti z obavy zo straty zamestnania. Tieto
problémy st najvyraznejsie pri Setreni podozreni na CHzP z DNJZ.

Pokial’ ide o SZCO, ak pracuji v spolognostiach a na pracoviskach, kde st evidované
rizikové prace, je unich zabezpeCeny zdravotny dohlad, nakolko tieto firmy trvaju na
dokladovani ich zdravotnej spdsobilosti a umoziuju to pracovnikom cez PZS, s ktorou ma
firma uzavreti zmluvu. V stéasnosti najvi¢sim zamestnavatelom SZCO je spoloénost’ Kerex,
s..0., pri¢om ide vacsinou o zvaracov — cca 43. Spolocnost’ Kerex, s.r.o. pre nich zabezpecila
preskolenia, v rdmci ktorych boli informovani o rizikdch na pracovisku. Tiez im zabezpecila
LPP prostrednictvom PZS. Sagasne u 1 SZCO (zvéara¢) pracujiiceho v tejto spoloénosti boli
uréené rizikové prace v 3 kategoérii pre faktory hluk, vibracie a pevny aerosol — zvéracské
dymy. U ostanych SZCO je t. &. spracovavané postdenie a hodnotenie rizik.

Strojarensky priemysel:

Yazaki Wiring Technologies Slovakia, s.r.o. Michalovce — vyroba, resp. montaz kabelaze
do motorovych vozidiel. Pocet zamestnancov 3 316 z toho je 1398 Zzien. V roku 2015 bol
SZD zamerany na posudenie pracovisk z hl'adiska ich ergonomického riesenia a na fyzicki
zataz u zamestnancov — predovsetkym na HK na pracovisku elektrické testovanie kdblovych
zvédzkov. V roku 2015 boli vo vyrobnej hale 2 nové montazne linky. V roku 2015 sme
Vv spolocnosti YWTS, s.r.o. preSetrovali celkom 5 podozreni na CHzP Vv polozke 29
,»Zoznamu*, z toho v 2 pripadoch bolo odporucené prekonzultovanie na RKD a v 3 pripadoch
bola vyslovena suvislost’ s vykonavanou pracou. Opatrenia, ktoré zamestnavatel riesi na
ochranu zdravia zamestnancov: zmeneny postup pri montdzi kabelaZe — nekone¢ny pas bol
nahradeny pevnymi doskami, ktorych chod reguluju zamestnanci, pri pracach v stoji boli
dodané na podlahy tzv. gymnastické podlozky pre ul'ahcenie prac vykonavanych v stoji, na
niektorych pracovnych pozicidch sa zamestnanci striedaju. V roku 2015 zamestnavatel
zabezpecil zdravotnu starostlivost’” u zamestnancov PZS, okrem tohto ma zariadené aj
zdravotné stredisko, kde pracuje ,,zavodny lekar + zdravotna sestra. Zamestnavatel sa
zameral na ergonomické ukazovatele, zamestnanci boli preskoleni cestou PZS.
U novoprijatych zamestnancov st vykondvané vstupné Skolenia, vradmci ktorych sa
zamestnanci zacvi¢uju na pracovné ukony, ktoré budi vykonavat’. Tiez je u nich vykonavana
vstupnd LPP so zameranim na podporne pohybovy aparat. Zamestnanci maji k dispozicii
kompletne vybavené zariadenia osobnej hygieny, stravovanie je zabezpecené v stravovacom
zariadeni.

BSH Drives and Pumps, s.r.0. Michalovce - zameriava sa na vyrobu elektromotorov do
bielej techniky - domace elektrospotrebice, pocet zamestnancov 793. Ide o poloautomaticku
az automatickd vyrobu. V roku 2015 bol SZD zamerany na posudenie jednotlivych
pracovnych miest z hladiska ergonomického. V roku 2015 zamestnavatel zabezpecil
objektivizaciu chemickych faktorov (mineralne oleje) vo vyrobnej hale 215C — hala
predvyroby, koncentracie neprekracovali NPEL. V roku 2015 bol rozhodnutim orgénu
verejného zdravotnictva schvaleny prevadzkovy poriadok pre pracovné ¢innosti s expoziciou
umelému optickému ziareniu. Laserové zariadenia st pouzivané na meracie ucely. Su
pouzivané tieto typy laserov: Laserovy vibrometer IVS-400 5ks, Compact laser Vibrometer
CLV 2000 3ks, Laserova c¢istiaca stanica CL 300 3ks. VSetky zariadenia su sucastou



montdznych liniek, drzba je zabezpecena dodavatel'sky.  Pracovné podmienky je mozné
hodnotit’ ako dobré. Zamestnanci maju k dispozicii kompletne vybavené zariadenia osobnej
hygieny. Stravovanie pre zamestnancov je zabezpeCené v zavodnej jedalni. Z opatreni na
ochranu zdravia zamestnancov zamestnavatel zaviedol povinnu rotaciu zamestnancov na
jednotlivych pracovnych poziciach pri obsluhe montaznych liniek v dvojhodinovych
intervaloch, okrem toho maji zamestnanci moznost’ zGcCastiovat sa vikendovych
rekondi¢nych pobytov. Zdravotna starostlivost’ je zabezpecena ,,zavodnym lekdrom*, ktory od
1.8. vykonava taktiez zdravotny dohlad a zabezpecuje niektoré cinnosti PZS. Uvedena
skutoénost’ bola na RUVZ Michalovce ozndmena pisomne.

ARJ, s.r.0. Michalovce - ide o strojarsku prevadzku, vyrabaju sa tu vSak aj plastové okna a
zdmkova dlazba, pocet zamestnancov 74, z toho je 1 Zena. V spolo¢nosti ARJ servis, s.r.o.
boli vroku 2013 na zaklade objektivizacie faktorov (hluk) a postidenia rizika preradeni
zamestnanci z 3 kategorie rizikovych prac (rizikovy faktor hluk) do 2 kategérie prac.
Pracovné podmienky v tejto spolocnosti hodnotime ako dobré. Pracovnici sa stravuju
Vv zavodnej jedalni, zdravotny dohl’ad je zabezpeceny ABT.

Casspos, a.s. KoSice - zavod ZEST Michalovce - vyrobny program - vyroba lisov, nadrzi,
zverakov atd’. podla objednavok. Celkovy pocet zamestnancov je 110, z toho je 18 Zien.
Vo firme evidujeme rizikové prace na 3 pracoviskach s celkovym poctom 31 exponovanych
zamestnancov, z toho su 4 zeny pre rizikové faktory hluk, chemické faktory - pevné aerosoly.
Stravovanie pracovnikov je zabezpecené v zdvodnej jedalni, zamestnanci maju k dispozicii
kompletne vybavené centralne zariadenia na osobnu hygienu. V roku 2015 zamestnavatel
zabezpeCil hodnotenie a posudenie fyzickej zataze z hladiska pracovnych poléh na
pracovisku zvarovna v profesiach zvara¢ a zdmoc¢nik. Posudzovali sa polohy hlavy, trupu
a krku, polohy HK. TaktieZ bolo posidena ru¢na manipulacia sbremenami. Na zaklade
uvedeného boli zamestnanci zaradeni do 2 kategérie prac pre fyzickt zataz v profesii
zamocnik, zvara€. V roku 2015 bolo preSetrované 1 podozrenie na CHzP v profesii striha¢ —
expedient, CHzP bola priznana. Spolo¢nost’ mé zabezpeceny zdravotny dohl'ad pracovnou
zdravotnou sluzbou, uzamestnancov st vykonavané periodické LPP, zamestnanci st
pravidelne preSkolovani a informovani o rizikovych faktoroch na pracoviskach, su im
poskytované OOPP, st oboznamovani s prevadzkovymi poriadkami.

Kerex, s.r.0. Michalovce - ide o firmu, ktora sa zameriava na vyrobu kontajnerov a navesov
na nakladné automobily, vyrobu nadrzi ainych konStrukcii. Pocet zamestnancov je 180,
ztoho je 9 zien, okrem toho spolo¢nost zamestnava 42 zivnostnikov v robotnickych
profesidch na zaklade zmluvy o vykonani prac, va¢sinou ide o zvaraCov. Uvedeni Zivnostnici
vyuzivaju sluzby PZS cestou Kerex, s.r.o.. Vroku 2015 vo firme Kerex, s.r.o. evidujeme
rizikové prace na 3 pracoviskach — pracovisko KTL, stredisko MI2 — Zemplinska Siroka
astredisko MI 1 pre rizikové faktory hluk a chemické faktory — zvéracie aerosoly,
polyesterové zivice a na zaklade objektivizacie v roku 2015 pribudli aj vibracie. Zdravotny
dohl'ad je zabezpeceny PZS, u zamestnancov vykondvajucich rizikové prace (a to aj
u zivnostnikov) st vykondvané pravidelné LPP, posudky o zdravotnej sposobilosti boli
predlozené pri vykone SZD.

Ehlebracht Slowakei, s.r.o. Michalovce — tato firma sa zameriava na vyrobu rastrov
a vyrobkov z plastov- montaz. Celkovy pocet zamestnancov je 180, z toho je 98 Zien, rizikové
prace v 3 kategérii si evidované na pracovisku Vyroba rastrov — vyroba mosadznych
platni¢iek na vysekdvacom lise pre rizikovy faktor hluk. Koncom roka 2014 bola vykonana
objektivizacia hluku v celej vyrobnej hale — osobna zataz. Z vysledkov vyplynulo, ze
dochadza k prekroceniu hornej ak¢nej hodnoty expozicie tieZ u obsluhy drvica plastov
a U zamestnancov montaze. Na zéklade uvedenych merani boli u zamestnancov v uvedenych
profesiach vykonané mimoriadne LPP so zameranim na sluchovy aparat. Zamestnavatel t. ¢.
rieSi technické opatrenia (opldStenie zdrojov hluku), ktoré maju byt ukonfené do konca



februdra 2016. Po ich ukonceni bude vykonané nové meranie hluku a v pripade, ze technické
opatrenia nebudu u¢inné, budu zamestnanci zakategorizovani do 3 kategorie rizikovych prac.
Spolocnost’ mé zabezpeceny zdravotny dohlad zmluvne s PZS, zamestnanci su pravidelne
Skoleni a informovani o rizikovych faktoroch na pracovisku.

HYMER LMB, k. s. Michalovce — zameriava sa na vyrobu — montaz hlinikovych rebrikov.
Vzhl'adom na zniZeny odbyt rebrikov, spolo¢nost’ zacala vyrabat pevné a posuvné okna do
obytnych privesov. Poc¢et zamestnancov 26, z toho 3 Zeny. Na pracovisku montaz rebrikov st
evidované rizikové prace pre rizikovy faktor hluk 3 kategérie. V roku 2015 zamestnavatel’, na
zéklade zaverov zo SZD, zabezpedil hodnotenie a posudenie rizika u montdznych
zamestnancov so zameranim na fyzicku zataz pri praci, na zaklade zaverov ktorého boli
zamestnanci zaradeni do 2 kategorie prac. Spolo¢nost’ mé zabezpeceny zdravotny dohlad
zmluvne s PZS.

SIMOP SK, s.r.o. Strazske — spolo¢nost’ sa zameriava na vyrobu a povrchova Gpravu nadrzi.
Celkovy pocet zamestnancov je 15, z toho 1 Zena. V organizacii st evidované rizikové prace
na 2 pracoviskach - zvarovna adielna pripravy. V roku 2015 doslo k premiestneniu
pracoviska ,,odmast'ovanie* do novych priestorov, ¢im sa vylepsili pracovné podmienky vo
vyrobnej hale. Taktiez bola vykonana hygienickd malba prevadzkovych priestorov.
U zamestnancov vykonavajucich rizikové prace st vykonavané LPP 1x za 2 roky. Z LPP st
spracovavané posudky o zdravotnej sposobilosti pre vykon danej prace, ktoré obsahuju
potrebné Uidaje v sulade s pravnymi predpismi. Spolo¢nost’ ma zabezpeceny zdravotny dohlad
zmluvne s PZS.

Unomedical, s.r.0o. Michalovce — je firma zamerana na vyrobu jednorazovych
zdravotnickych pomocok z plastov — setov. Pouzivany material — PVC a PE a iné plastové
materidly. Celkovy pocet zamestnancov je 879, ztoho je 566 zien, na pracoviskach
s rizikovymi pracami pracuje celkom 80 zamestnancov — zeny nad 50 rokov veku v 3
kategorii pre rizikovy faktor fyzicka zataz — praca s bremenami v pracovnej pozicii operator
vyroby na pracoviskach ,,Vyrobné centra Cl az C4“. Vramci SZD bolo zistené, Ze
zamestnavatel’ realizuje opatrenia na ochranu zdravia zamestnancov: kontrola dodrZiavania
pracovnych postupov a zasad pre ruéni manipulaciu s bremenami a pouzivanie OOPP,
striedanie zamestnancov pri pracovnych ¢innostiach, dodrZiavanie reZimu prace a odpocinku,
manipulacia s bremenami vo dvojici. Zamestnavatel' v roku 2015 zabezpecil hodnotenie
a posudenie rizika pri préaci spojenej s fyzickou zatazou. Hodnotenie fyzickej zataze bolo
vykonané metoddou sledovania srdcovej frekvencie pomocou pristroja Polar RS400 sd.
Srdcova frekvencia bola uzamestnancov sledovana kontinualne pocas celej pracovnej
zmeny. Hodnotenie pracovnych poloh pri praci bolo vykonané biomechanickou analyzou
a taktiez bolo vykonané hodnotenie ru¢nej manipulacie s bremenami. K d’alsiemu zlepSeniu
pracovnych podmienok doslo v skladoch expedicie vyrobkov, nakolko tu bolo zruSené
skladovanie vyrobkov po ich sterilizacii v spolo¢nosti EBSTER SK, s.r.0., ¢im sa odstranila
expozicia zamestnancov skladu zvySkovym etylénoxidom. Zdravotny dohl'ad je zabezpeceny
PZS. Zamestnanci maju k dispozicii kompletne vybavené zariadenia na osobni hygienu,
stravovanie je zabezpecené dovozom. Zamestnancom su poskytované OOPP — pracovny odev
a jednordzové OOPP — pokryvka hlavy, rukavice. Vzhladom na charakter vyroby je
zabezpecena vo vSetkych vyrobnych priestoroch umeld ventilacia.

Michatek, k.s. Michalovce — zameriava sa na vyrobu roéznych suciastok pre strojarensky
priemysel — vyroba malych kovovych sucasti do domacich spotrebi¢ov. Celkovy pocet
zamestnancov je 200, z toho je 33 zien. V roku 2015 zamestnavatel’ pokracoval v uprave
pracovnych miest tak, aby spinali poZiadavky z hladiska ergonomického. Stravovanie je
zabezpefené dovozom, zamestnanci maju k dispozicii kompletne vybavené zariadenia na
osobnu hygienu.



EBSTER SK, s.r.o. Michalovce — je spolo¢nost, ktora zabezpeCuje sterilizaciu
zdravotnickych pomocok vyrabanych v spolonosti Unomedical, s.r.o.. Na sterilizciu
pouziva pripravok Siadotox 90 s 10% a 15% obsahom etylénoxidu. Zamestnanci su
evidovani v 3 kategorii rizikovych prac - 11 vyrobnych zamestnancov — muzi v pracovnom
zaradeni operator, z toho 1 pracovnik je veduci. Zdravotny dohlad je zabezpeceny PZS.
V roku 2015 boli u zamestnancov vykonané LPP - vySetrenie periférnej krvi so zameranim
na cytogeneticki analyzu periférnych lymfocytov. U vsetkych zamestnancov sa percento
aberantnych buniek pohybovalo pod 5% AB.B, resp. zistené hodnoty sa pohybovali na
tirovni 2-2,5% AB.B. Pri vykone SZD bolo konitatované, Ze zamestnanci zavazaji a
vyvazaju jednotlivé autoklavy podla spracovanych pokynov. V uvedenych pokynoch je
zakotvend ich povinnost’ travit’ prestavky v praci mimo vyrobnych priestorov, obmedzenie
¢asu pobytu vo vyrobnych priestoroch — harmonogram striedania pri navazke a vyvazke
autoklavov — procedura vyvazky a navazky v rozsahu maximalne dva autoklavy na operatora
za zmenu, pouzivanie ochrannych polomasiek s vymennym filtrom 412 AX farba hneda. Po
kazdom procese vyvazky nasleduje technologicka prestavka v trvani minimélne 15 minut,
potom nasleduje navazka autoklavov. Po jej ukonceni sa vymeni dvojica operatorov podla
stanoveného rozpisu. Redlna expozicia etylénoxidu 1 zamestnanca je v trvani 60 minut za
zmenu. Vyroba je riadend automatizovanym riadenim cyklov sterilizacie.

Trancerie Emiliane Slovakia, s.r.o. Michalovce — je strojarensky zavod, ktory sa zameriava
na razenie, spracovanie a opracovavanie kovov. Majitelom je talianska spolo¢nost’. V zavode
pracuje celkom 52 zamestnancov, z toho su 2 zeny. Vyroba je umiestnena v 4 halach (A az
E), pricom 3 z nich boli vybudované za poslednych 10 rokov, hala E bola zrekonstruovana.
V tejto hale sa vykondva odlievanie vyrobkov z hlinika, pricom proces vyroby je plne
automaticky (ddvkovanie hlinika do taviacej pece, davkovanie tekutého hlinika naberackou
z pece do lisovacieho automatu). Odliate vyrobky su po dopravnom pase dopravované
k manipulacnej ploche. Na zaklade merani a posudeni rizika st zamestnanci zaradeni v 2
kategorie prac.

Chemicky priemysel:

Chemko, a. s. Slovakia Strazske - celkovy pocet zamestnancov 132, ztoho je 40 zien.
V spolocnosti evidujeme vykonavanie rizikovych prac celkom na 3 pracoviskach. V roku
2015 doslo k zastaveniu vyroby vo Vyrobni pentolu, zamestnanci boli vyradeni z evidencie
rizikovych prac rozhodnutim organu verejného zdravotnictva na zaklade Ziadosti
zamestnavatela. Zamestnanci si exponovani tymto rizikovym faktorom: chemické latky
(fenol, formaldehyd, kozné alergény), hluk. Zamestnavatel’ zabezpecuje pravidelna Gdrzbu
strojnotechnologickych zariadeni, v priestoroch Vyrobne fenokolu bola osadena jednotka na
kontinualne meranie formaldehydu. V priestoroch Vyrobni Novokol a Fenokol bolo urc¢ené
a vymedzené kontrolované pasmo pre pracovné ¢innosti s formaldehydom. V roku 2015
ukonéila svoju ¢innost spoloénost SLOV-VAGON, s.r.o. Kosice, prevadzkové priestory
Remiza a Cisticka cisterien boli organizaéne zaclenené do spolo¢nosti Chemko, a.s. Slovakia.
Zdravotny dohlad je zabezpeceny na zadklade zmluvy s pracovnou zdravotnou sluzbou.
Urovei poskytovania OOPP je dobra, pracovnici pridelené OOPP pri praci pouzivaji. LPP su
vykondvané podla vypracovaného harmonogramu v stlade s platnymi predpismi. Z LPP st
PZS spracované posudky o zdravotnej spoOsobilosti na pracu, ktoré obsahuju vSetky
nalezitosti. V roku 2015 neboli zistené zmeny zdravotného stavu vo vztahu Kk vykonavanej
praci. Zamestnavatel' zabezpeCuje na pracoviskach technické, organizacné a individualne
opatrenia na ochranu zdravia zamestnancov (pravidelnd udrzba technologického zariadenia,
obmedzenie manipulacie s chemickym karcinogénom, pridelovanie potrebnych OOPP
v dostato¢nom mnozstve).

TP2, s.r.o. Strazske — zabezpecuje vyrobu a rozvod energii pre ostatné spolo¢nosti skupiny
Chemko, a.s. Slovakia a ostatné spoloc¢nosti nachadzajice sa vo vyrobnom areali Chemko,



a.s. Strazske. Celkovy pocet zamestnancov vo firme je 98, z toho je 6 zien na pracoviskach:
Stredisko Upravy vody, stredisko vyroby tepla a stredisko vyroby elektriny, sucastou ktorych
je aj laboratérium. Pri laboratérnych analyzach je pouzivany chroman draselny, do kontaktu
s nim prichddzaju 2 pracovnicky — laborantky. Na zéklade posudenia rizika si zamestnankyne
zakategorizované v 2 kategérii prac. Zamestnavatel' upravil pracovné Cinnosti tak, aby sa
vyludil unik tejto latky. Zdravotny dohl'ad je zabezpeCeny pracovnou zdravotnou sluzbou na
zéklade zmluvy. Zamestnanci maju k dispozicii zariadenia osobnej hygieny pri jednotlivych
vyrobniach, stravovanie je zabezpetené v zavodnej jedalni. Uroveii poskytovania a
pouzivania OOPP je dobré, Groven pracovnych podmienok zodpoveda charakteru vyroby.
HNOJIVA Duslo, s.r.o. Strazske — sa zameriava na vyrobu priemyselnych hnojiv
jednoduchych a kombinovanych ana vyrobu zakladnych anorganickych kyselin. Pocet
zamestnancov 99, z toho je 13 zZien. Zamestnanci st zaradeni do 2 kategdrie prac pre
chemické faktory. Rizikové prace su evidované u 10 exponovanych zamestnancov pre
rizikovy faktor hluk na dvoch pracoviskach, ato Vyroba kyseliny dusi¢nej a Vahovia
a stacanie ¢pavku. Vyrobia sa ¢leni na prevadzky Stredisko KD, Stredisko koncentrovane;j
kyseliny — KKD — v tomto stredisku je t. ¢. pozastavena vyroba. Vécsina technologického
zariadenia je umiestnend vo vonkajSom prostredi, obsluha je vykonavana z velinov
a pochodzkovou ¢innost'ou. Zamestnanci majui k dispozicii zariadenia osobnej hygieny pri
jednotlivych vyrobniach, stravovanie je zabezpe&ené v zavodnej jedalni. Urovei poskytovania
a pouzivania OOPP je dobra, uroven pracovnych podmienok zodpoveda charakteru vyroby.
Zdravotny dohl’ad je zabezpeceny pracovnou zdravotnou sluzbou. V roku 2014 neboli zistené
zmeny zdravotného stavu zamestnancov vo vztahu k vykonavanym pracovnym ¢innostiam.
CHEMSTRQOJ, s.r.o. Strazske — charakter ¢innosti: vyroba kovovych konstrukeii, kovovych
vyrobkov, poskytovanie sluzieb ostatnym spolo¢nostiam v oblasti strojarenskej - udrzbarske
prace na strojnotechnologickom zariadeni. Celkovy pocet zamestnancov je 136, z toho je 5
zien, rizikové prace vykonava 19 zamestnancov. V roku 2011, po prekonzultovani s RUVZ
Kosice, boli v spolo¢nosti uréené rizikové prace v 3 kategorii pre rizikovy faktor ionizujice
ziarenie na pracovisku ,Defektoskopia“. Uvedené prace vykondva 1 zamestnanec.
Zamestnavatel' na zlepSenie pracovnych podmienok rieSil zmenu spOsobu prace, kedy
u zvaratov sa obmedzila dizka vykonavania zviraéskych prac najviac na 4 hodiny pocas
pracovnej zmeny. Dalej odélenil pracoviska s rizikom hluku tak, aby nedochadzalo k ich
vzajomnému ovplyviiovaniu. Pracovnici maju k dispozicii zariadenia osobnej hygieny pri
jednotlivych vyrobniach, stravovanie je zabezpecené v stravovacom zariadeni, ktoré sa
nachadza v areali spolo¢nosti Chemko, a.s.. Urovei poskytovania a pouZivania OOPP je
dobra, uroven pracovnych podmienok zodpoveda charakteru vyroby. Zdravotny dohlad je
zabezpeceny pracovnou zdravotnou sluzbou.

Diakol Strazske, s.r.o. Straiske — firma sa zameriava na vyrobu vyrobkov na baze
formaldehydu — vyroba formalinu, fenolformaldehydovych kondenzatov. Celkovy pocet
zamestnancov vo firme je 31, z toho je 6 zien. V uvedenej spolo¢nosti nie su uréené rizikové
prace. V roku 2015 bol dany suhlas na pouZzivanie chemického karcinogénu a bolo urcené
kontrolované pasmo. Vzhl'adom k uvedenému, bola odstihlasend aj zmena v prevadzkovom
poriadku pre pracovné cinnosti s expoziciou chemickym faktorom. Pracovnici maju
k dispozicii zariadenia osobnej hygieny pri jednotlivych vyrobniach, stravovanie je
zabezpecené V stravovacom zariadeni, ktoré sa nachadza v aredli spolo¢nosti Chemko, a.s..
Uroveil poskytovania a pouzivania OOPP je dobra, troveti pracovnych podmienok zodpoveda
charakteru vyroby. Zdravotny dohl'ad je zabezpeceny pracovnou zdravotnou sluzbou.
FIBERSTRUCT, s.r.o. Strazske — zameriava sa na vyrobu plastovych roStov pre
priemyselné podniky, zakladnou vstupnou surovinou je styrén. Vo firme pracuje celkom 35
zamestnancov, z toho je 5 zien. U zamestnancov st vykonavané LPP vo vztahu k praci,
ktorych sucast'ou st aj biologické expozicné testy — stanovenie kyseliny mandlovej v moci,



pricom BET su vykonavané v 2 roénych frekvenciach, vysledky st predkladané na RUVZ
Michalovce. Uroveii poskytovania a pouzivania OOPP je dobra, Grovefi pracovnych
podmienok zodpovedad charakteru vyroby. Zdravotny dohlad je zabezpefeny pracovnou
zdravotnou sluzbou.

Light Stabilizers, s.r.o. Strazske — celkovy pocet zamestnancov je 51, z toho je 8 Zien.
Rizikové prace boli urené na dvoch pracoviskdch — Prevadzka svetelnych stabilizatorov
Dastib a Laboratorium PSS. Rizikové prace vykonava 45 zamestnancov (6 zien), rizikové
faktory — chemické latky, hluk. Pracovnici laboratornej Casti prevadzky pri analyzach
pouzivaji dvojchroman draselny. Doba expozicie pocas pracovnej doby je 59 minat. Na
pracovisku je vyznacené kontrolované pasmo, skladovanie a evidencia je vedena v zmysle
platnych predpisov. Zdravotny dohl'ad je zabezpeceny PZS, u zamestnancov st vykonavané
LPP s frekvenciou 1 x za 2 roky.

Paliva a energetika:

SE, a.s. Bratislava - Elektrarne Vojany, zavod - zabezpecuju vyrobu elektrickej energie za
vyuzitia ¢ierneho uhlia -EVO | a plynu -EVO II. Celkovy pocet zamestnancov je 164 (o 76
menej ako v roku 2014), z toho je 19 zien. V roku 2015, ze podstatna ¢ast’ ¢innosti, ktoré
spolo¢nost’ pdvodne vykonavala, je vykondvana zéklade zmliv, inymi spolo¢nost’ami, napr.
Cargo, s.r.o., Timoti, s.r.o., HM Kosice, spol. s r.0. Kosice, EGC, s.r.o. KoSice a pod..
Z uvedeného dovodu boli z evidencie na zaklade rozhodnutia organu verejného zdravotnictva
vyradené rizikové prace. Spolo¢nost’ v aredli prevadzkuje tieto priestory: tepelny velin €. 2,
kancelarske priestory, priestory chemického laboratdria — Cast’, kotolnu, strojoviiu s tym, ze
zamocCnicke a zvaracské prace vykonavaju ini prevadzkovatelia.

eustream, a.s. Bratislava, Oblast’® Vel’ké KapuSany - zameriava sa na prepravu plynu.
Celkovy pocet zamestnancov 100, z toho je 6 zien. V roku 2015 nedoSlo k podstatnym
zmenam Vv technologii. Rizikové prace evidujeme prace na 8 pracoviskach s celkovym poctom
79 exponovanych pracovnikov rizikovy faktor hluk v 3 a4 kategérii a zataz teplom v 3
kategorii. Stravovanie zamestnancov je zabezpefené v zavodnej jedalni, pracovnici
vykonévajuci rizikové prace sa zualastiiuju rekondi¢nych pobytov. Pracovné podmienky
hodnotime ako dobré. Zdravotna starostlivost’ je zabezpecena pracovnou zdravotnou sluzbou
na zaklade zmluvy, u zamestnancov su vykonavané LPP 1x za rok, resp. 1x za dva roky.
Zamestnavatel'om boli nariadené pravidelné prestavky v praci, zamestnancom boli pridelené
slichadlové chranice sluchu, okrem toho maju k dispozicii aj zatkové chranice sluchu.

Textilny priemysel:

Zekon, a.s. Michalovce - zameriava sa na vyrobu - Sitie pracovnych odevov, ale
Vv poslednych rokoch rozsiril vyrobu o Sitie konfekénych vyrobkov. Pocet zamestnancov 175,
Z toho je 153 Zien. Rizikové prace vykonava 60 zamestnancov, z toho je 59 Zien v pracovnej
pozicii $icka a prace s tym spojené. V roku 2015 sme v spolo¢nosti Zekon, a.s. presetrovali 1
podozrenie na chorobu z povolania v polozke 29 ,,Zoznamu® v pracovnej pozicii Sicka, bola
vyslovend suvislost s vykonavanou pracou. V spolo¢nosti Zekon, a.s. Michalovce su
Spolo¢nost ma zabezpeCeny zdravotny dohlad PZS. Zamestnanci maju k dispozicii
kompletne vybavené zariadenia osobnej hygieny, stravovanie je zabezpecCené v zavodnej
jedalni. Vroku 2015 zamestnavatel' zriadil v priestoroch zadvodu ambulanciu, ktora bude
sluzit' lekarovi vykonavajucemu LPP. V roku 2015 boli taktiez na celej vyrobnej budove
vymenené oknd, na zabranenie preslnenia priestorov boli oknéd opatrené textilnymi zavesmi,
vo vyrobnych haléch bola zabezpecend hygienicka malba stien a oprava podlah.



Zdravotnictvo:

Nemocnica s poliklinikou 8. Kukuru Michalovce, a.s. Michalovce — ku koncu roka 2015
zamestnavala celkom 635 zamestnancov, z toho je 519 zien. Poskytuje zdravotnu starostlivost’
pre obyvatel'ov okresov Michalovce a Sobrance. V roku 2015 boli v NsP SK, Michalovce,
a.s. vykonané previerky v ramci SZD a to na pracoviskach s rizikovymi pracami — oddelenie
klinickej onkologie, oddelenie nuklearnej mediciny, formaldehydova sterilizacia a oddelenie
TaPCH. V roku 2015 NsP S. Kukuru Michalovce, a.s. ma zabezpeteny dohl'ad pracovnou
zdravotnou sluzbou. Zamestnanci sa zucastnuju LPP vo frekvenciach podla platnych
predpisov. Z LPP st zhotovované posudky o zdravotnej spoOsobilosti na pracu, ktoré su
uloZzené v osobnych spisoch zamestnancov. Pracovnici vykonavajici rizikové prace sa
zucastnuju rekondi¢nych pobytov.

2. Rizikové prace.

V roku 2015 pri Statnom zdravotnom dozore nadalej sledujeme zabezpecenie
zdravotného dohl'adu zamestnavatelom podla § 30a a § 30d zak. &. 355/2007 Z. z.. Pri SZD si
zamestnanci odd. PPLaT, ale aj ostatnych oddeleni RUVZ, overuji zabezpeéenie PZS tak, Ze
si davaju predlozit' k nahliadnutiu zmluvy uzavreté s jednotlivymi PZS, resp. s osobami
opravnenymi na vykon niektorych ¢innosti PZS. Taktiez si davaju predkladat’ harmonogramy
LPP, zoznamy zamestnancov vykonavajtcich rizikové prace, ktoré zamestnavatel' poskytuje
lekarovi vykonavajucemu LPP, zavery zvykonanych LPP — posudky o zdravotnej
spdsobilosti pre vykon danej pracovnej ¢innosti, kategorizaciu zamestnancov.

V okrese Michalovce v roku 2015 bola evidovana 1 spolo¢nost’, ktorej zamestnanci
su evidovani v 3 kategdrii rizikovych prac, pricom zamestnavatel nemal zabezpecent
pracovnu zdravotnu sluzbu. ISlo o spolo¢nost’” Podvihorlatské pekarne a cukrarne, a.s.
Humenné — prevadzka Michalovce. Vzhl'adom k tomu, bolo zacaté spravane konanie
a zamestnavatelovi za spravny delikt na tseku verejného zdravotnictva bola uloZena
sankcia vo vySke 150 eur. Nasledne zamestnavatel uzavrel zmluvu o zabezpeceni PZS
a zmluva bola dolozena na RUVZ Michalovce.

V1 pripade bola uloZend sankcia vsume 200 eur, nakol’ko zamestnavatel
prevadzkoval priestory bez suhlasu organu verejného zdravotnictva a siCasne pre
zamestnancov nemal zabezpe€eny zdravotny dohlad podl'a 30 aa § 30d. ISlo o spolo¢nost’
NOTHEGGER, s.r.o. Michalovce.

V roku 2015 neevidujeme rizikové prace s chemickymi latkami pouzivanymi na
chemicku ochranu rastlin. V roku 2015 k 31.12. nebolo zistené pri vlastnej chemickej ochrane
rastlin pouZivanie toxickych a vel'mi toxickych latok a zmesi.

V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme rizikové prace v 30 firmach, okrem
toho boli uréené rizikové prace u 1 SZCO v pracovnom zaradeni zvéra¢, rizikové faktory:
hluk, vibracie a chem. faktory — zvara¢ské pevné aerosdly. Uvedené prace Zzivnostnik
vykonava v spolo¢nosti Kerex, s.r.o. Michalovce.

V okrese Sobrance evidujeme rizikové prace v 4 organizaciach ato: Regiondlna
nemocnica Sobrance, n. 0. Sobrance, PoI'nohospodarske druzstvo Chonkovce, LESY SR, §.p.
— odstepny zdvod Sobrance, pricom ale pracovisko Mechanizacno — expedi¢ny sklad sa
nachadza v okrese Michalovce, a v spolo¢nosti Daryn, s.r.o. Sobrance.

Na uvedenych pracoviskach pracuje celkom 874 (1137 expozicii) exponovanych
zamestnancov (pokles o 443 oproti roku 2014), z toho je 297 (304 expozicii) zien (pokles 0 15
oproti roku 2014). Z uvedeného poctu pracovnikov, v okrese Sobrance pracuje 10
pracovnikov (1 Zena) exponovanych rizikovym faktorom hluk, vibracie, infekéné ochorenia
(TBC), pevné aerosoly — zvaracské dymy.

V roku 2015 doslo k vyraznému poklesu poctu zamestnancov vykonavajicich
rizikové prace (hlavne faktory hluk, chemické latky a zmesi) v dosledku ukoncenia



vyroby v spolo¢nosti SLOVAKIA STEEL MILLS, a.s. Strazske. V nadviznosti na tuto
spolo¢nost’ ukon¢ili ¢innost’® aj spoloc¢nosti Steelage Slovakia, s.r.o. Bratislava —
prevadzka Strazske a Prorogo, s.r.o., Strazske.

Vyrobna ¢innost’ bola ukoncena aj vo Vyrobni Pentol prevadzkovatel’a Chemko,
a.s. Slovakia Strazske.

V 3 kategorii rizikovych prac evidujeme spolu 857 zamestnancov (1117 expozicii)
z toho 297 zien (304 expozicii), a 17 zamestnancov (19 expozicii), len muzi, ktori vykonavaja
rizikové prace v 4 kategorii. V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme zamestnancov
exponovanych tymto rizikovym faktorom: biologicky faktor (TBC), elektromagnetické polia,
fyzickd zataz (bremena + DNJZ), hluk, chemické latky a zmesi, chemické karcinogény,
ionizujuce ziarenie, vibracie a zataz teplom a chladom — teplo .

Rizikové prace srizikovym faktorom ionizujuce Ziaremie evidujeme V tychto
spolo¢nostiach: Chemstroj, s.r.0. — pracovisko Defektoskopia, Strazske (1 zamestnanec),
Nemocnica s poliklinikou SK Michalovce, a.s. Michalovce — oddelenie nukledrnej mediciny
(5 zamestnancov z toho 3 Zeny), Karotdz a cementace, s.r.o. Hodonin — odstepny zavod
Michalovce (4 zamestnanci). Rizikové prace boli uréené po prekonzultovani na RUVZ
Kosice — odbor ochrany zdravia pred ziarenim. Celkom ide o 10 zamestnancov, z toho su 3
Zeny.

K 31.12.2015 bolo vydanych 8 rozhodnuti na vyhlasenie rizikovych prac, pricom v 5
pripadoch islo o prehodnotenie rizikovych prac, resp. i§lo o prace zaradené do 4 kategoérie
a v spolo¢nosti Kerex, s.r.o. Michalovce na zéklade objektivizacie a posudenia rizika pribudol
rizikovy faktor vibracie prenasSané na ruky u profesie zvarac.

V 2 pripadoch i§lo o urcenie rizikovych prac v novych spolo¢nostiach ato AT
Zemplin, s.r.o. Kazimir — Lom Oreské, kde boli zamestnanci zaradeni do rizikovych prac
pre rizikové faktory hluk a chemické latky — pevny aeros6l a HM Kosice, s.r.o. —
pracovisko v spolo¢nosti Slovenské elektrarne, a.s., Elektrarne Vojany, zavod av 1
pripade boli ur¢ené rizikové prace U zivnostnika. Navrhy boli dokladované posudkami
oriziku, vysledkami objektivizacie faktorov v pracovnom prostredi a hodnotenim
zdravotného stavu zamestnancov z danych pracovisk.

Z evidencie rizikovych prac boli vyradeni:

- zamestnanci spolo¢nosti SE, a.s. — Elektrarne Vojany, zavod — spolo¢nost’ pisomne

poziadala o zruSenie rizikovych préc,

- Slovakia Steel Mills, a.s. Strazske — spolo¢nost’ pisomne oznamila ukoncenie ¢innosti

a poziadala o zruSenie rizikovych prac,

- Steelage Slovakia, s.r.o. Bratislava — prevadzka Strazske — spolo¢nost’ pisomne

oznamila ukoncenie ¢innosti a poziadala o zrusenie rizikovych prac

- Chemko, a.s. Slovakia Strazske — Vyrobna Pentol — spolo¢nost’ pisomne oznamila

ukoncenie ¢innosti v tejto vyrobni a poziadala o zrusenie rizikovych prac,

- Prorogo, s.r.o. Strdzske — spolo¢nost pisomne oznamila ukoncenie ¢innosti

a poziadala o zrusenie rizikovych prac .

DalSie zmeny:

V roku 2015 doslo k poklesu poétu zamestnancov exponovanych
- hluku 0 412 zamestnancov (23 zien),

- chemickym latkam 0 64 zamestnancov,

- zat'az teplom a chladom o 5 zamestnancov,

- elektromagnetické polia o 1 zamestnanca.

K narastu poc¢tu zamestnancov doslo vo faktoroch

- vibrécie 0 78 zamestnancov,

- biologicky faktor o 5 zamestnancov,



- fyzické zat'az o 2 zamestnancov,

- ionizujuce ziarenie o 1 zamestnanca.

- V okresoch Michalovce a Sobrance bolo vykonanych pracovnikmi odd. PPLaT celkom 72
previerok na pracoviskach s rizikovymi pracami.

Prehlad poctu pracovnikov vykonavajtcich rizikové prace za obdobie rokov 2010 az 2015
je uvedeny v nasledujucej tabul’ke:

Pocet exp. pracovnikov 3.kat. 4. Kkat.
Rok . . .
Celkom Zien Celkom Zien Celkom Zien

2010 1194 464 1587 500 5 0
2011 1021 357 1215 367 15 0
2012 1379 365 1281 363 98 2
2013 1431 335 1319 335 112 0
2014 1317 312 1215 310 102 2
2015 874 297 1117 304 19 0

Podrobne;jsie udaje o rizikovych pracach a exponovanych pracovnikoch st uvedené v
prilozenych tabul’kach - vystup z ASTR.

Vysledky merani zamestnavatelia predkladali na RUVZ Michalovce, resp. boli
poskytnuté pri vykone SZD.

Problematika pracovnych podmienok a zabezpeCenia zdravotnej starostlivosti pre
zamestnancov vykondavajlcich rizikové prace bola prerokovana so zastupcami tychto
spolo¢nosti:

- Hymer LMB, k. s. Michalovce — islo o prehodnotenie rizikovych prac a zaradenie d’alSich
profesii do evidencie rizikovych prac pre rizikovy faktor hluk. Predmetom jednania bolo
taktieZ spresnenie spdsobu vedenia evidencie zamestnancov vykonavajucich rizikové prace
a predkladanie zoznamov lekarovi vykonavajucemu LPP. Sucasne bola prerokovana aj
problematika fyzickej zataZe, zamestnavatel zabezpecil jej prehodnotenie a posudenie
U zamestnancov, zavery postdenia predlozil na RUVZ Michalovce.

- Ebster, SK, s.r.o. Michalovce — predmetom prerokovania bol novy spdsob ntiteného
odvetrania v expedi¢nej hale prevadzky, kde sa skladuje material uz po vykonanej sterilizacii
etylénoxidom a odplyneni vyrobkov v odplynovacich tuneloch, nakolko v priebehu roka
2015 boli rozsirené skladovacie priestory expedi¢nej haly. TaktieZ bol spresneny sposob
objektivizacie chemickych faktorov v pracovnom prostredi + osobné odbery. K uvedengj
problematike sa uskutocnili celkom 2 stretnutia so zdstupcami spolocnosti. Na zdklade
zaverov tychto stretnuti, bola v expedicnej hale zabezpecena objektivizacia etylénoxidu.
K roz§ireniu skladovej haly a k stavebnym upravam bolo vydané zavédzné stanovisko ku
kolaudécii.

- Kerex, s.r.0. Michalovce — predmetom pracovného stretnutia bolo prerokovanie sposobu
zabezpecenia zdravotného dohladu u zivnostnikov, ktori v uvedenej firme vykondvaju
rizikové prace na zaklade zmluvy, ide o zvaracov. V sucasnosti u tychto pracovnikov je
zabezpecované preskolenie a informovanie o faktoroch prace na pracoviskach a 0 sposobe
zabezpelenia zdravotného dohladu. Na zaklade uvedeného boli t. & u 1 SZCO urdené
rizikové préce pre faktory hluk, vibracie a pevné zvaracské aerosély. V §tadiu spracovania st
navrhy aj pre ostatnych SZCO.



- Ehlebracht Slowakei, s.r.o. Michalovce — predmetom prerokovania boli vysledky
objektivizacie hluku na pracovisku. Z merani vyplynulo, ze na pracovisku montdze su
prekracované pripustné limity. Zo zaverov prerokovania vyplynula pre zamestndvatela
povinnost’ zabezpec€it vykonanie mimoriadnych LPP so zameranim na sluchovy aparat
U zamestnancov. Sucasne zamestnavatel zacal riesit’ technické, organiza¢né a individudlne
opatrenia na ochranu zdravia zamestnancov a na znizenie hluku na pracovisku. Mimoriadne
LPP boli vykonané v Il. polroku 2015. Z posudkov o0 zdravotnej spdsobilosti na pracu
vyplyva, ze u zamestnancov nebolo zistené poSkodenie sluchu.

K 31.12.2015 bolo presetrenych 26 podozreni na choroby z povolania, z toho v 17
pripadoch i8lo o ochorenie z DNJZ, v 4 pripadoch i8lo o kombinaciu DNJZ+ vibracie, v 2
pripadoch to bolo podozrenie na Astmu bronchiale, 1x poskodenie sluchu z hluku, 1x
0 kombinaciu DNJZ + Astma bronchiale + Rhinitis chronica a 1x DNJZ + poskodenie sluchu
Z hluku (prehl'ad v prilozenej tabulke). U podozreni na CHzP z DNJZ ide predovsetkym o
kanalové syndrémy a epicondylitidy, PHS, Impingement syndrém, artrézy roznych kibov HK
aich vzajomnu kombinaciu. Podozrenia na vSetky preSetrované CHzP sa vyskytovali u
zamestnancov roznych odvetvi: potravinarsky priemysel 4, sluzby 2, vyrobné druzstva 2,
nezamestnani 4, textilny priemysel 1, zdravotnictvo 1, strojarensky priemysel 8, hutnictvo 2,
obuvnicky priemysel 1, pol'nohospodarstvo 1. Moznda suvislost’ s vykondvanou pracou bola
vyslovend v 7 pripadoch, v 11 pripadoch bol vysloveny ndzor, Zze ochorenie nevzniklo
V stvislosti s vykondvanou pracou, v 15 pripadoch bolo odporucené prekonzultovanie na
RKD.

K31.12.2015 sme obdrzali z KPL KosSice 13 rozhodnuti o priznani CHzP , pricom
v 11 pripadoch islo o0 CHzP z DNJZ, v 1 pripade o Astmu bronchidle a Vv 1 pripade Hypacusis
bilat.. V uvedenom pocte 13 priznanych CHzP su aj ochorenia presetrované v roku 2014.

Rozhodnutia 0 nepriznani CHzP z KPL KoSice sme zatial' obdrzali v 19 pripadoch,
ztoho v 10 pripadoch i§lo o DNJZ, v 7 pripadoch o DNJZ + ochorenie z vibracii, aVv 2
pripadoch porucha sluchu z hluku.

K prevadzkovym poriadkom pre pracu s chemickymi faktormi, pre pracu s expoziciou
hluku, biologickym faktorom, optickému ziareniu — praca slaserom, bolo vydanych k
31.12.2015 celkom 24 rozhodnuti, ztoho bolo 18 rozhodnuti pre prevadzkové poriadky
s expoziciou chemickym latkam, 3 rozhodnutia pre prevadzkovy poriadok s expoziciou hluku
pri praci (1 rozhodnutim bol sifasne schvéleny aj prevadzkovy poriadok pre pracovné
¢innosti spojené s expoziciou vibracidm), 2 rozhodnutia pre biologické faktory a 1 pre umelé
optické ziarenie — lasery. V tomto pocte nie si zahrnuté rozhodnutia na uvedenie do
prevadzky, ktorymi sucasne boli schvalené aj prevadzkové poriadky — celkom 58 rozhodnuti,
z toho v 52 pripadoch i8lo o prevadzkové poriadky s expoziciou chemickym latkam, v 3
pripadoch o prevadzkové poriadky s expoziciou hluku a chemickym latkam, v 1 pripade
0 expoziciu biologickym faktorom, v 1 pripade to boli prevadzkové poriadky pre chemické
latky a biologické faktory av 1 pripade bol sucasné schvaleny prevadzkovy poriadok pre
pracovné ¢innosti s laserom. Prevadzkové poriadky pre prace s biologickymi a chemickymi
faktormi su okrem toho konzultované ostatnymi oddeleniami RUVZ Michalovce s odd.
PPLaT- celkom 30 (28 pre odd. epidemiolodgie, 1 konzultacia pre odd. HZP, 1 pre HDM).

K 31.12.2015 bolo vyplnenych celkom 75 dotaznikov informovanosti (hluk 15, azbest
5, bremend 12, psychicka pracovnd zataz 43) + 57 dotaznikov zameranych na zdravotné
tazkosti — podpornepohybovy aparat — modifikovany dotaznik Nordic Questionnaire.

Plnenie § 30 ods. 1 pism. 1) zék. & 355/2007 Z. z. - k31.12.2015 boli na RUVZ
priebezne dorucované spravy o hodnoteni zdravotnych rizik a 0 vykonanych opatreniach na
pracoviskach v organizaciach okresov Michalovce a Sobrance. Z uvedenych sprav vyplyva,
ze v roku 2015 sa zamestnavatelia zameriavaju pri ochrane zdravia zamestnancov a vytvarani
zdravych pracovnych podmienok predovsetkym na organizaéné opatrenia, ako je



preskol'ovanie a informovanie zamestnancov 0 zdravotnych rizikdch pri praci, hodnotenie
a posudzovanie rizik, zabezpeCenie OOPP a kontrola ich pouZzivania, vykonéavanie LPP,
pricom uvedené ¢innosti zabezpecujii zamestnavatelia prostrednictvom PZS, s ktorymi majt
uzavret¢ zmluvy, resp. niektoré Cinnosti PZS si vykondvané bezpecnostnymi technikmi,
bezpecnostno technickymi sluzbami, alebo v§eobecnymi lekarmi.

3. Zabezpecovanie pracovnej zdravotnej sluzby podla § 30a a 30d zak .¢.
355/2007 Z. z..

Vroku 2015 vramci vykonu SZD boli zamestnavatelia nad’alej informovani
0 povinnosti zabezpecit' zdravotny dohl'ad pre vSetkych zamestnancov a povinnostiach, ktoré
pre nich vyplyvaju z novely zak. ¢. 355/2007 Z. z.. Pri previerkach vykonavanych v ramci
SZD si zamestnanci odd. PPLaT, ale aj ostatnych oddeleni RUVZ, overuji zabezpedenie
zdravotného dohladu tak, ze si davaju predlozit k nahliadnutiu zmluvy uzavreté
S jednotlivymi PZS, resp. s osobami opravnenymi na vykon niektorych ¢innosti PZS. Taktiez
si davaju predkladat’ harmonogramy LPP, zoznamy zamestnancov vykonavajucich rizikové
prace, ktoré zamestnavatel’ poskytuje lekdrovi vykonavajucemu LPP, zavery z vykonanych
LPP — posudky o zdravotnej spdsobilosti pre vykon danej pracovnej ¢innosti. Stcasne je
potrebné konstatovat, Ze podnikatel'ské subjekty (pravnické aj fyzické osoby), ktoré maja
zamestnancov zaradenych do 1, resp. 2 kategdrie prac, priebezne pisomne oznamuju na
RUVZ Michalovce zabezpeenie zdravotného dohladu pre svojich zamestnancov a to
vacsinou ABT, alebo BTS. Tieto pisomné informacie vSak nie si zahrnuté do poctov
uvadzanych v tabul'kach 13a az 13c.

Vroku 2015 k31.12. boli vykonané kontroly v 793 podnikatel'skych subjektoch,
pricom bolo zistené:

- 2 organizacie maju zabezpecenu PZS vlastnymi zamestnancami a6 organizacii ma
zabezpeCené niektoré cinnosti PZS lekdarom so Specializdciou vSeobecny lekar
s celkovym poctom 804 zamestnancov, z toho V jednom pripade ide o spolo¢nost
BSH Drives and Pumps, s.r.o. Michalovce, ktord ma t. ¢. 793 zamestnancov, ktori st
zakategorizovani do 2 kategorie prac — tab. €. 13a.

- Zdravotny dohl'ad dodéavatel'sky PZS ma zabezpecenych celkom 291 organizicii, resp.
firiem s celkovym poétom 8655 zamestnancov, z toho v kategoérii 3 a 4 je celkom 874
zamestnancov. Bezpecnostnym technikom ma zabezpecené niektoré cCinnosti PZS
celkom 346 subjektov s po¢tom zamestnancov 3590- tab. ¢. 13b.

- Zprekontrolovanych subjektov, kde nie st vyhladsené rizikové prace nema
zabezpeceny zdravotny dohlad celkom 134 subjektov s celkovym poctom 560
Zamestnancov.

- Pri vykone SZD bolo zistené, Ze t. &. nie je zabezpeéeny zdravotny dohlad verejnymi
zdravotnikmi, tito st vd¢Sinou v time PZS. Pri previerkach bolo zistené, Zze subjekty
s rizikovymi pracami spracovavaju menné zoznamy zamestnancov, u ktorych maja
byt vykonané LPP, tieto predkladaju lekarovi PZS, a dohodnu s nim casovy sled
vykonania LPP. Pri vykonavani LPP st dodrZiavané frekvencie v stilade s § 30e ods. 8
citovaného zakona. Z LPP su spracovavané zaverecné posudky o zdravotnej
sposobilosti pre vykon konkrétnej pracovnej ¢innosti, ktoré¢ obsahuju vsetky potrebné
naleZitosti. Sucasne je konStatované, Ze v pripade vykonavania LPP praktickym
vSeobecnym lekarom, je dohl'ad zabezpeceny pracovnym lekarom. Zaverecné spravy
U zamestnavatel'ov, ktorych zamestnanci su evidovani v 3 a4 kategorii rizikovych
préc st spracované PZS a doru¢ované na RUVZ Michalovce.

- Vroku 2015 boli uplatnené dve sankcie za nezabezpeCenie zdravotného dohladu
v celkovej sume 350 eur:

PPaC, a.s. Humenné — prevadzka Pekarenska 1, Michalovce — sankcia podl'a § 57



ods. 22 pism. b), ¢), d), e) zak. ¢. 355/2007 Z. z. — suma 150 eur — uhradena,
NOTHEGGER Slovakia, s.r.o. Tovarenska 2, Michalovce - Kancelarske priestory,
kpt. Nalepku 20, Michalovce - sankcia podla § 57 ods. 42 pism. b) af) zdk. ¢.
355/2007 Z. z. — suma 200 eur — t. ¢. neuhradena

4. PreSetrovanie podozreni na choroby z povolania.

K 31.12.2015 bolo presetrenych 26 podozreni na choroby z povolania, z toho v 17
pripadoch i8lo o ochorenie z DNJZ, v 4 pripadoch i$lo o kombinaciu DNJZ+ vibracie, v 2
pripadoch to bolo podozrenie na Astmu bronchiale, 1x poskodenie sluchu z hluku, 1x
0 kombinéciu DNJZ + Astma bronchiale + Rhnitis chronica, a 1x DNJZ + poskodenie sluchu
z hluku.

K'31.12.2015 sme obdrzali z KPL Kosice 13 rozhodnuti o priznani CHzP , pricom
Vv 11 pripadoch i8§lo o CHzP z DNJZ, v 1 pripade o Astmu bronchidle a v 1 pripade Hypacusis
bilat.. V uvedenom pocte 13 priznanych CHzP su aj ochorenia presetrované v roku 2014.

Rozhodnutia 0 nepriznani CHzP z KPL KoSice sme zatial’ obdrzali v 19 pripadoch,
ztoho v 10 pripadoch i§lo o DNJZ, v 7 pripadoch o DNJZ + ochorenie z vibracii, av 2
pripadoch porucha sluchu z hluku.

Upodozreni na CHzP zDNJZ ide predovsetkym o kanalové syndromy
a epicondylitidy, PHS, Impingement syndrom, artrozy roznych kibov HK aich vzajomnu
kombinaciu.

Podozrenia na vSetky preSetrované CHzP sa vyskytovali u zamestnancov roéznych
odvetvi: potravindrsky priemysel — 4, vyrobné druzstvda — 2, nezamestnani 4, textilny
priemysel — 1, sluzby — 2, zdravotnictvo 1, strojarensky priemysel — 8, hutnicky priemysel —
(iSlo o zamestnancov Slovakia Steel Mills, a.s. Strazske — spoloc¢nost’ v Case Setrenia uz
neprevadzkovala), obuvnicky priemysel — 1, pol'nohospodarstvo — 1.

Zavery z presetrovania (pre kazdu diagnézu zvlast) su uvadzané v tabulke ¢. 9 k VS
pre rok 2015. Suvislost’ ochorenia s vykondvanou pracou bola vyslovend v 7 pripadoch, v 11
pripadoch bolo dané stanovisko, Ze CHzP nevznikla v stvislosti s vykonavanou pracou. V 15
pripadoch bolo odporucené prekonzultovanie podozreni na CHzP na RKD, nakolko iSlo
0 sporn¢ pripady - iSlo o nezamestnanych, niektori zamestnavatelia uz ukoncili ¢innost’
a nebolo mozné ziskat’ potrebné tdaje, resp. v pripadoch podozrenia na ochorenie z DNJZ
iSlo kratku expozi¢nii dobu. Jednotlivé ozndmenia 0 preSetreni podozreni na choroby z
povolania su zasielané na KPL Kogice a pri podozreni na ochorenie z DNJZ aj na UVZ SR -
odbor PPL. Setreni podozreni na choroby z povolania sa zuéastiujii zastupcovia
zamestnavatel'a, zamestnancov, presetrovani pracovnici a V roku 2015 sa Setreni z(iastiiovali
aj zastupcovia zabezpecujuci zdravotny dohl'ad pre dant spolo¢nost’. Stcast’ou presetreni je aj
zobrazenie vykonavanej pracovnej ¢innosti pomocou videokamery, ¢o prispieva k zvySeniu
kvality preSetrenia.

Najviac podozreni na CHzP k 31.12.2015 evidujeme v spolo¢nosti YWTS, s.r.0. —
celkom 5 podozreni na CHzP (konecnd vyroba — montdz — formovanie kabeldze). Ide
0 pracovnu ¢innost’ vykonavanu v stoji na pevnych montaznych doskach bez moznosti opretia
HK, KH su v trvalej flexii v laktoch, manipulacia je stenkymi vodi¢mi — presny tchop
vacsinou palcom a ukazovdkom. Z uvedeného poctu v 3 pripadoch bola vyslovend stvislost’
s vykonavanou pracou aVv?2 pripadoch bolo odporucené prekonzultovanie na RKD. 3
podozrenia na CHzP evidujeme v spolo¢nosti SYRAREN BEL SLOVENSKO, a.s.
Michalovce na roznych pracoviskach a 2 v ATV druzstvo Strazske. 2 podozrenia na CHzP
boli presetrované u byvalych zamestnancov spolo¢nosti Slovakia Steel Mills, a.s. Strazske,
ktora ukoncila svoju ¢innost’ v aprili 2015 a 2 v spolo¢nosti Unomedical, s.r.o. Michalovce.
V ostatnych pripadoch ide o jednotlivy vyskyt.



Vo vicsine pripadov sme pri Setreniach zistovali, Ze zamestnanci pri LPP udavaju
nepravdivé udaje — zatajuju svoje tazkosti zo strachu zo straty zamestnania. Vzhl'adom
k tomu, je zachyt ochoreni oneskoreny. Dalej zistujeme, Ze v niektorych pripadoch si
preSetrovani takto rieSili svoju sociadlnu situdciu po prepusteni zo zamestnania. Pri
presetrovani podozreni na CHzP najvacsim problémom je ziskat’ potrebné podklady, nakol’ko
casto ide o firmy, ktoré uz ukoncili svoju Cinnost' a nie su teda ziadne podklady, udaje
poskytuje len presetrovany a nie je mozné overit’ ich pravdivost’, alebo presetrovany pracoval
v zahrani¢i. Dalej st to rozdielne idaje od zamestnavatel'a a od presetrovaného a v takom
pripade len velmi tazko mézeme vyslovit jednoznacny ndzor na priamu suvislost medzi
ochorenim a vykonavanou pracou.

Prehlad vSetkych presetrovanych podozreni na CHzP je uvedeny v tabulke €. 9.

5. Choroby z povolania.

K'31.12.2015 sme obdrzali z KPL Kosice 13 rozhodnuti o priznani CHzP, pricom
Vv 11 pripadoch i8§lo o CHzP z DNJZ, v 1 pripade o Astmu bronchidle a v 1 pripade Hypacusis
bilat.. V uvedenom pocte 13 priznanych CHzP st aj ochorenia preSetrované v roku 2014
(prehlad v prilozenej tabulke). Pri ochoreniach z DNJZ ide predovsetkym o kanalové
syndromy, epikondilitidy, impingement syndrém, resp. o kombindaciu viacerych diagnéz.

Choroby z povolania boli priznané v tychto odvetviach: zdravotnictvo 1x (DNJZ),
strojarensky priemysel 4x (vSetko DNJZ), nezamestnani 3 (1x Hypacusis perc. bil., 2x DNJZ)
potravinarsky priemysel 2x (DNJZ), vyrobné druzstvo -1x DNIJZ, textilny priemysel 1x
(DNJZ), obuvnicky priemysel 1x DNJZ.

Z priznanych CHzP v 2 pripadoch boli priznané u zamestnancov V spolocnosti
SYRAREN BEL SLOVENSKO, as. Michalovece, 2 v spoloénosti YAZAKI Wiring
Technologies Slovakia, s.r.o. Michalovce. V pripade priznanych CHzP u nezamestnanych sa
v 1 pripade jednalo o stavebného robotnika, v 1 pripade to bola predavacka potravin av 1
pripade i8lo o byvalého zamestnanca spoloénosti SYRAREN BEL SLOVENSKO, as.
Michalovce.

V roku 2015 je vedica odd. PPLaT clenkou regionalnej komisie pre priznavanie
CHzP.

Priznané choroby z povolania v okresoch Michalovce a Sobrance - rok 2015

Psychiatricka
1 37 Astma bronchiale | nemocnica, n. upratovacka U 7.1.2015
0. Michalovce

BSH Drives
and PUMPS, . . U
2 29 DNJZ 510, montazny robotnik 15.1 2015

Michalovce
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U

3. 38 Hypacusis bilat. (Stavos, s.r.o. stavebny robotnik
Michalovce) 20.1.2015
DIC (predtym , . )
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4 29 rotatorovej manzety | Slovensko, a.s vyrobu mliecnych 28.1.2015
d y Michalov’ce.) | vyrobkov - obsluha MBY "
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5 29 Adhezivia " [SLOVENSKO, vyrobu mlie¢nych U 1.4.2015
kapsulitida pleca) a.s. vyrobkov - taviaren
pst P Michalovce
6 29 DNJZ (Syn. canalis | ATV druzstvo montazny pracovnik v U
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. Casspos, a.s. -
8 29 i:lizlgﬁél;eizz;l zavod Zest rezac kovov 97 5UZ 015
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DNJZ ( Syn.
11 29 canalis carpi bilat., | nezamestnana predavacka U 7.9.2015
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DNJZ (Syn. canalis
carpi I. dx. gr. SYRAREN
gravis, Syn. canalis BEL operator zariadenia na U
12 29 carpi l. sin. gr.  [SLOVENSKO, vyrobu mlie¢nych 9122015
levis, Epicondylitis a.s. vyrobkov o
radialis humeri Michalovce
bilat. chron.)
DNJZ (Epicond. | Rialto, s.r.o. - U
13 29 radi. et uln. humeri prevadzka Sicka obuvi 4122015
bilat.) Sobrance T

6. Toxické a vePmi toxické chemické latky a zmesi.

Vroku 2015, k31.12. boli previerky zamerané na pracu s toxickymi a vel'mi
toxickymi chemickymi latkami a zmesami vykondvané podla NV SR ¢. 355/2006 Z. z.
Vv zneni neskorSich predpisov, pri ktorych bolo zistené:

V pol'nohospodarstve v roku 2015 neevidujeme vykonavanie rizikovych prac pri
chemickej ochrane rastlin. Jestvujuce rolnicke druzstvd prevadzkujuo len s minimalnym
poctom zamestnancov, a vacsinou si objedndvaju vykondvanie CHOR u firiem zaoberajucich
sa touto ¢innostou ateda ich kmenovi zamestnanci neprichadzaju do priameho kontaktu
S pesticidmi, alebo len v obmedzenej miere. V roku 2015 evidujeme 45 organizacii, ktoré
vykondvaju chemickt ochranu rastlin vlastnymi zamestnancami, $tatny zdravotny dozor bol
vykonany v 8 organizéaciach, kde CHOR vykonavalo 25 zamestnancov, len muzi. Vzhl'adom
na mnoZzstva pouZzivanych pripravkov na CHOR a dobu expozicie, sii zamestnanci na zaklade
posudenia rizika zaradeni do 2 kategodrie prac. Za nakladanie a manipuldciu s tymito latkami
st zodpovedni vedici zamestnanci. Pri SZD sa zamestnanci odd. PPLaT zameriavaju na
kontrolu manipulécie s pripravkami na chemicku ochranu rastlin, spésob ich skladovania,
sposob vedenia evidencie ( je vedena vo vicSine pripadov pocitacovou formou), dostupnost’
KBU, na prevadzkové poriadky, kontrolu balenia a 0znatovania pouZivanych chemickych
latok. Sucasne v KBU je sledované, & pouzivané chemické pripravky nemaju karcinogénne
Gginky, neovplyvilujii reprodukény a endokrinny systém. Pri SZD bolo zistené, Ze
polnohospodarske organizacie, ktoré vykondvaju chemickli ochranu rastlin vlastnymi
zamestnancami, maju k dispozicii traktory suzavretymi kabinami s klimatizéiciou,
odpruzenymi sedadlami, posilnenim riadenia. Na chemickt ochranu st pouzivané postrekové
zariadenia s premieSavacou dyzou. Pripravu postrekovych latok zabezpecuju veduci
zamestnanci, pri postrekoch sa dbé na ich vykonavanie za vhodnych klimatickych podmienok,
zamestnancom su pridelované potrebné OOPP. Pokial' ide o skladovanie pripravkov na
chemickt ochranu rastlin, organizacie maji vytvorené skladové priestory, tieto si vSak
vyuzivané len v pripade nepriaznivého pocasia na prechodné uskladnenie pripravkov,
nakol’ko organizacie si nakupuju len potrebné mnoZstva pripravkov, nerobia si zdsoby
a zaktpené pripravky ihned’ aplikuju.

V roku 2015 boli pracovnikmi odd. PPLaT vykonavané tiez kontroly predaja
chemickych latok, pri ktorych bol kontrolovany aj predaj toxickych latok celkom v 6
predajniach okresov Michalovce a Sobrance. Bolo zistené, Ze predaj pripravkov na chemicku
ochranu rastlin je zabezpeCeny pultovym spdsobom, alebo st pripravky ulozené
v uzamknutych skrinkéch a zdkaznikom st vydévané na zaklade poziadania, k dispozicii st



karty bezpe¢nostnych tdajov, pricom KBU s spracované podla platnej legislativy.
V predajniach sa nenachadzali hracky, ani potraviny, prevadzkovatelia boli drziteI'mi
osvedceni o odbornej sposobilosti pre pracu s toxickymi latkami. Ostatné chemické latky,
detergenty, dezinfekéné latky, Cistiace prostriedky a pod. predavané v predajniach so
zmieSanym tovarom, su ulozené na vyclenenych regaloch, osobitne od ostatného tovaru.
Predajcovia mali vypracované a schvalené prevadzkové poriadky, ktorych sucastou su aj
posudky o riziku.

Zamestnanci odd. PPLaT pri SZD kontroluju, ¢i organizacie pri praci s chemickymi
latkami vychdadzaju z platnej legislativy, vratane REACH, CLP, taktiez zistuju, ¢i pouzivané
latky nemaji negativne ucinky na reprodukciu, endokrinny systém a ¢i nie su karcinogénne,
kontrola REACH bola vykonana celkom v 106 pripadoch. Uvedené udaje su uvadzané
v zaznamoch zo SZD.

Organizacie a firmy, ktoré pouzivaji pri praci chemické latky, aj v roku 2015
predkladali na schvélenie prevadzkové poriadky azmeny V prevadzkovych poriadkoch,
celkom bolo k 31.12. schvalenych 18 prevadzkovych poriadkov. V uvedenom pocte nie st
zaratané tie prevadzkové poriadky, ktoré boli stcastou ziadosti o sthlas suvedenim
pracovnych priestorov do prevadzky — 52. Prevadzkové poriadky pre prace s biologickymi
a chemickymi faktormi si okrem toho konzultované ostatnymi oddeleniami RUVZ
Michalovce sodd. PPLaT pri uvadzani priestorov do prevadzky, predovsetkym u
zdravotnickych zariadeni — celkom 30 (28 pre odd. epidemiologie, 1 konzultacia pre odd.
HZP, 1 pre HDM).

V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme celkom 17 organizacii, ktoré pouzivaju
pri praci VTL a TL. Prace s uvedenymi latkami vykonava celkom 151 zamestnancov, z toho
je 43 zien. Ide o organizacie, ktoré VTL a TL pouzivaju pri chemickych analyzach, alebo
0 organizacie, ktoré¢ tieto latky skladuju, ale pri praci ich nepouzivaju a nie je dorieSeny
sposob likvidacie, resp. firmy so zameranim na chemicki vyrobu nechcu tieto latky
zlikvidovat,, lebo je predpoklad, ze v budicnosti ich este pouziju. V roku 2015, k 31.12. bolo
vykonanych 16 previerok so zameranim na kontrolu nakladania, skladovania a manipulacie
sVTLaTL.

V roku 2015, k 31.12. evidujeme 1 mimoriadnu, situaciu v oblasti nakladania
s nebezpecnymi chemickymi latkami. Dna 29.8.2015 0 23,45 hod. doslo v spolo¢nosti BSH
Drives and Pumps, s.r.o., Tovarenska 2, Michalovce k nebezpecnej udalosti — iSlo
0 zreagovanie polyesterimidove]j zivice rozpustenej v styréne — exotermicka reakcia. Doslo
k ohrevu nadob so zivicami. Stucasne do pracovného prostredia vyrobnej haly prenikali pary
styrénu. Zamestnanci sa stazovali na neprijemny zapach, bolesti hlavy, nevolnost’ a preto boli
evakuovani. Bola privoland rychla zachrannd sluZba, ktoré tychto zamestnancov previezla na
pozorovanie na interné oddelenie NsP Michalovce. VSetci boli prepusteni 30.8.2015 bez
znamok intoxikacie a nasledne u nich bola vykonanad mimoriadna LPP so zaverom schopny
prace.

Vykonéavanie DDD cinnosti bolo hldsené v 66 pripadoch.

V roku 2015 veduca odd. PPLaT bola ¢lenkou komisie na preskusanie odbornej
sposobilosti pre pracu s vel'mi toxickymi latkami a zmesami a toxickymi latkami a zmesami
zriadenej pri RUVZ so sidlom v Kogiciach.

V roku 2015 bolo vykonanych 7 previerok v rdmci zadvaznych priemyselnych havarii,
ktorym predchadzali koordinované porady zvolané SIZP — IZP Kogice, v tychto
spolo¢nostiach:

- Spolo¢nost’ pre skladovanie, a.s. Trakovice — pracovisko na PS 1 Budkovce,
- FLAGA, spol. sr.0. Pezinok — prevadzka Banovce nad Ondavou,

- HNOJIVA Duslo, s.r.o. Strazske,

- Diakol Strazske, s.r.o. Strazske - Skladovanie metanolu a formalinu,



- Chemko, a.s. Slovakia Strazske — Vyrobna Fenokol,
- SWS, s.r.o. Vojany,
- Light Stabilizers, s.r.o. Strazske.
Pozvanky na koordinované porady, ako aj vystupy z previerok boli zasielané na UVZ
SR e — mailom. Okrem toho sme sa zudastnili aj 1 porady na SIZP Kosice, na ktorej sa
prejednaval harmonogram previerok na rok 2015. V 3 pripadoch sme sa vyjadrovali
k aktualizaciam bezpecnostnych sprav podnikov kategorie B:
- Chemko, a.s. Slovakia Strazske,
- Transpetrol, a.s. Bratislava — Precerpavacia stanica 1 Budkovce,
- Spolo¢nost’ pre skladovanie, a.s. Trakovice — pracovisko na PS 1 Budkovce.
Na web. stranke st uverejnené¢ edukacné materidly, tieto st umiestiované aj na
nastenky v ramci RUVZ.
PrehPad organizacii pouZivajucich pri praci VTL a TL je uvedeny v priloZenej tabulke

Porad.

islo Nazov organizécie Nazov chemickej latky

1. Chemko, a.s. Slovakia Strazske Chroman draselny

Dvojchroman draselny

Siran ortutnaty

Bromic¢nan draselny

Siran kademnaty

Fenol

Formaldehyd

Oxid nikelnaty

Dibutylftalat

Siran hydrazin

1,2-dichloretan
2. Light Stabilizers, s.r.o. StraZzske Dvojchroman draselny

Metanol

3. SE, a.s. Elektrarne Vojany 0 — toluidin

0- fenantrolin

4. Diakol, s.r.o. Strazske Metanol

Formaldehyd

5. Fiberstruct, s.r.o. Strazske Accelerator NL-65-100
Accelerator NL-63-100
Trigonox K-90

6. TP 2, s.r.o. Strazske Chroman draselny

Fenantrolin




Chlorid barnaty

7. Hnojiva Duslo, s.r.o. Strazske Formaldehyd
Metanol
Kyselina fluorovodikova
Dusi¢nan olovnaty
Amoniak
8. NsP Stefana I&l:i{ﬁ;ﬁ) \%Lchalovce, as. Formaldehyd
9. VVS, a.s. Kosice — zadvod Michalovce Dvojchroman draselny
Chroman draselny
Azid sodny
Nitroprusid
fenantrolin
10. eustream, a.s. Oblast’ Vel'ké Kapusany Azid sodny
Hydranal coviomat
Amoniak
Metylova oranz indikator
11. Casspos, a.s. zavod Michalovce Pragokor Brunigal S
12 Nafta, a.s. _Bratislava — prev. Metanol
Michalovce
Amoniak
Chlorid barnaty
Metylova oranz — indikator
Dusi¢nan ortutnaty
13. Transpetrol, a.s. Bratislava — PS1 Metanol
Budkovce Aceton
Toluén
14, Raﬁ) fe'gzjrl';toscrﬁﬂigl's\'i‘f ~ | E- Liquid 1,2-24 % (nikotin)
15, ATV druzstvo Strazske Oxid ;?;gg;(%vryzg gg&rmk
16. Agro druZstvo Cicarovce Symetra
Ekophos ALP,
17. | Ladislav Lechman — DDD Zaluzice Kf’gﬁﬁi&

FICAN 80 WP




7. Karcinogénne a mutagénne faktory.

V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme prace s chemickymi karcinogénmi
celkom v 26 organizaciach (o 3 viac ako vroku 2014), pricom do uvedeného poctu su
zaradené aj spoloc¢nosti, ktorych sidlo sa nachadza mimo okresov Michalovce a Sobrance, ale
v tychto okresoch odstranovali materialy s obsahom azbestovych vlakien.

K 31.12.2015 v riziku chemickej karcinogenity evidujeme celkom 55 zamestnancov (z
toho je 41 zien) ato: zamestnanci NsP S. Kukuru Michalovce, a.s. — oddelenie onkologické
40 zamestnancov (37 zien), ktori st exponovani cytostatikdm, oddelenie centralnej sterilizacie
— formaldehydova sterilizacia 4 zamestnanci — Zeny, zamestnanci spolo¢nosti Ebster SK, s.r.0.
Michalovce - 11 (muzi), ktori st exponovani etylénoxidu, resp. pripravku Siadtox s 10%
a 15% obsahom etylénoxidu, pripravok je zaroven klasifikovany ako mutagén 1B.

V roku 2015 k 31.12. boli na zaklade ziadosti prevadzkovatel'ov vydané 3 rozhodnutia
na pouzivanie, skladovanie a manipuldciu s chemickymi karcinogénmi, sucasne tymito
rozhodnutiami bolo schvalené kontrolované pasmo a prevadzkové poriadky. Ide o tieto
spoloc¢nosti:

- Chemko, a.s. Slovakia, Priemyselna 720, Strazske — Vyrobne Novokol a Fenokol.
Spolocnost” pri vyrobe pouziva formaldehyd. Do kontaktu s uvedenou latkou prichddza
celkom 16 zamestnancov, len muzi. Vzhladom na charakter prac ana zaklade zaverov
Z posudenia rizika boli zamestnanci zaradeni do 2 kategdrie prac. Chemicky karcinogén
formaldehyd, ro¢na spotreba 60 ton.

- Diakol, s.r.o. Strazske — spolo¢nost’ pri vyrobe lepidiel pouziva formaldehyd. Do kontaktu
s uvedenou latkou prichddza celkom 24 zamestnancov (2 Zeny). Na zdklade postidenia rizika
boli zamestnanci zaradeni do 2 kategdrie prac pre uvedeny faktor. Spotreba formaldehydu
v roku 2015 bola 25 197 ton.

- Nemocnica s poliklinikou, a.s. Michalovce — oddelenie centralnej sterilizacie —
formaldehydova sterilizacia — po€et zamestnankyn 4. Pri chemickej sterilizacii je pouZivany
39,3% formaldehyd. Na zaklade postidenia rizika boli zamestnankyne zaradené do 3 kategorie
rizikovych préc.

- V roku 2015 bol dany sthlas s uvedenim priestorov do prevadzky pre spolo¢nost’ Timoti,
s.r.o. Michalovce, ktora vykonava niektoré ¢innosti na pracoviskach spolo¢nosti SE, a.s.
Bratislava — Elektrarne Vojany, zavod. Sucasne tymto rozhodnutim bol dany suhlas na
manipulaciu s chemickym karcinogénom hydrazin hydrat a bolo schvélené kontrolované
pasmo.

Do evidencie boli zaradené aj organizacie a firmy, ktorych zamestnanci v roku 2015
vykonavali prace spojené s odstranovanim azbestu, resp. materidlov s obsahom azbestovych
vlakien v okresoch Michalovce a Sobrance, ato aj firmy, ktorych sidlo sa nenachadza
v tychto okresoch. Ide celkom o 10 firiem.

- Michal Choma, Snina - 5 zamestnancov odstranovanie streSnej krytiny — eternitu

v Sobranciach,

- ASTANA, s.r.o. Poprad — 3 zamestnanci, odstranovanie stresnej rytiny z rodinného
domu v obci Vinné,
- Stof plus, s.r.o. PreSov — 2 zamestnanci — odstranovanie streSnej krytiny

Z hospodarskej budovy v obci Koromla,

- RONAR, s.r.o. KoSice —6 zamestnancov,
- Vokup KLIM, s.r.o. PreSov — 6 zamestnancov, odstrailovanie stresnej krytiny

z objektu v Sobranciach,

- H&L TESARSTVO, s.r.o. Humenné — 7 zamestnancov, odstrafiovanie stre$nej
krytiny z rodinného domu v Michalovciach,
- Stavotrend, s.r.o. Michalovce = — 3 zamestnanci,



- REGENA, s.r.o. Strazske — 8 zamestnancov,
- Peter Rjabinéak RaR, Michalovce -3 zamestnanci,
- Proservis, s.r.o. Strazske — 18 zamestnancov.

Zamestnanci uvedenych firiem st na zaklade hodnotenia a posudenia rizika zaradeni
do 2 kategorie prac.

K 31.12.2015 v 2 kategorii prac evidujeme 221 zamestnancov (z toho je 43 Zien),
ktori prichadzaji do kontaktu s chemickymi karcinogénmi, pricom vsak na zaklade posudenia
rizik su zaradeni do 2 kategorie prac.

Na pracoviskdch, kde st zamestnanci exponovani chemickym karcinogénom boli
zéastupcovia firiem upozoriiovani na povinnosti, ktoré pre nich vyplyvaju zo zakona c.
355/2007 Z. z., NV SR €. 355/2006 Z. z. v zneni neskorsich predpisov a NV SR €. 356/2006
Z.z.vzneni NV SR ¢. 301/2007 Z. z., tiez na ustanovenie REACH a zak. ¢. 67/2010 Z. z..
Celkom bolo vykonanych 23 previerok. V ramci previerok zamestnanci odd. PPLaT
kontroluji prevadzkové poriadky, vytvorenie a oznacenie kontrolované¢ho pédsma, v pripade
rizikovych prac vystupy z LPP - posudky o0 zdravotnej sposobilosti, pouzivanie OOPP,
posudky o riziku, vedenie evidencie o spotrebe chemickych karcinogénov a 0 skladovanych
mnozstvach, spdsob skladovania. Taktiez kontrolujit KBU, oznadovanie a balenie chemickych
karcinogénov, tieZ su kontrolované CMR latky. Vo vicSine pripadov uz maji organizacie k
dispozicii KBU spracované v stlade snovou legislativou v oblasti chemickych latok —
REACH a zak. ¢. 67/2010 Z. z..

Pokial’ ide o prace spojené Sazbestom, bolo vydanych 10 rozhodnuti na
odstrafiovanie materialov s obsahom azbestovych vldkien. ISlo o odstrafiovanie streSnych
krytin, odstrafiovanie azbestocementovych rar v bytovych jadrach. Oznamenie o zacati prac
sme obdrzali v3 pripadoch. Boli vykonané 3 previerky so zameranim na kontrolu
pracovnych podmienok pri odstranovani materidlov s obsahom azbestu (odstrafovanie
potrubi, streSnych krytin). Pri previerkach neboli zistené zavaznejSie nedostatky, spolo¢nosti
pri odstraiiovani materidlov postupovali v stlade s pldnom prace, pre pracovnikov boli
zabezpecené potrebné OOPP a tieto aj pri praci pouzivali, u zamestnancov boli vykonané LPP
a boli preukazate'ne oboznameni s prevadzkovymi poriadkami, taktieZ boli preSkoleni zo
zakladnych zasad bezpe€nosti pri praci s materidlmi obsahujicimi azbest. Po ukonceni
sanaénych prac st na RUVZ zasielané zdvereéné spravy — 6.

V okrese Michalovce evidujeme teda celkom 276 zamestnancov z toho je 84 Zien,
ktori pri praci prichadzaju do kontaktu s karcinogénmi, resp. zabezpecuju ich skladovanie,
avSak rizikové prace su evidované u 55 zamestnancov (z toho je 41 Zien), nakolko na
ostatnych pracoviskach na zaklade postidenia rizika nie su splnené kritéria na zaradenie do
rizikovych kategorii prac podla § 31 zak. ¢. 355/2007 Z. z. a Vyhlasky MZ SR ¢. 448/2007 Z.
z.. VSetky uvedené organizacie a spolocnosti maji suhlas na manipuléciu, pouzivanie,
a skladovanie chemickych karcinogénov podla §13 ods. 4 pism. j) zak. ¢. 355/2007 Z. z.,
taktiez su ur¢ené a vyznacené kontrolované pasma.

Prehl'ad firiem v okresoch Michalovce a Sobrance, kde su pri praci pouzivané
chemické karcinogény:
1. Ebster, s.r.o. Michalovce — na sterilizaciu je pouzivany pripravok Siadtox s 10% a 15%
obsahom etylénoxidu. Ide 0 zmes Cistého etylénoxidu s oxidom uhli¢itym, zmes je dodavana
v tlakovych fTaSiach. Ro¢na spotreba zmesi etylénoxidu s oxidom bola 162 600 kg, z toho v
zmesi s 10% obsahom bolo pouzitych 3 165,0 kg cistého etylénoxidu v zmesi s 15%
obsahom etylénoxidu bolo pouzitych 19 642,5 kg etylénoxidu. Latka sa pouziva na
chemicka sterilizaciu vyrobkov pre zdravotnictvo (infuzne sety, kanyly, mocCové vrecka
a pod.). Zamestnanci su evidovani v 3 kategorii rizikovych prac - 11 vyrobnych
zamestnancov — muzi v pracovnom zaradeni operator, ztoho 1 pracovnik je veduci.



Zdravotny dohlad je zabezpeceny PZS. V roku 2015 boli u vsetkych zamestnancov vykonané
LPP vratane vySetrenia periférnej krvi so zameranim na cytogeneticku analyzu periférnych
lymfocytov. U vsetkych zamestnancov sa percento aberantnych buniek pohybovalo pod 5%
AB.B, resp. zistené hodnoty sa pohybovali na turovni 2-2,5% AB.B. Pri vykone SZD bolo
konstatované, ze zamestnanci zavazaji a vyvazaju jednotlivé autoklavy podla spracovanych
pokynov. V uvedenych pokynoch je zakotvena ich povinnost’ travit’ prestavky v praci mimo
vyrobnych priestorov, obmedzenie ¢asu pobytu vo vyrobnych priestoroch — harmonogram
striedania pri navazke a vyvazke autoklavov — procedira vyvazky anavazky v rozsahu
maximalne dva autoklavy na operdtora za zmenu, pouzivanie ochrannych polomasiek
svymennym filtrom 412 AX farba hnedd. Po kazdom procese vyvazky nasleduje
technologické prestavka v trvani miniméalne 15 mintt, potom nasleduje navazka autoklavov.
Po jej ukonceni sa vymeni dvojica operatorov podla stanoveného rozpisu. Redlna expozicia
etylénoxidu 1 zamestnanca je vtrvani 60 minit za zmenu. Vyroba je riadend
automatizovanym riadenim cyklov sterilizacie.

V roku 2015 v priestoroch skladového hospodarstva boli realizované stavebné tpravy
V hale, kde budu skladované sterilizované vyrobky do doby ich expedicie zdkaznikom.
Utelom tprav bolo riesit také technické opatrenia tak, aby uvolfiované rezidua EtO podas
skladovania a expedicie vyrobkov neprekracovali TSH 2 mg.m® pre EtO podla NV SR ¢.
356/2006 Z. z. 0 ochrane zdravia zamestnancov pred rizikami savisiacimi s expoziciou
karcinogénnym a mutagénnym faktorom pri praci v zneni neskorSich predpisov.

Stavebné upravy spocivali v inStalacii regalov, v ktorych budu palety s vyrobkami
skladované do doby ich expedicie. Palety st ukladané v dvoch vrstvach, pricom okolo kazdej
palety existuje volny priestor Co umoziuje ich rovnomerné prevetravanie. Manipulécia
S paletami vo vnutri regalov je rieSena doskami s elektoromotorom.

Bolo instalované vzduchotechnické zariadenie, ktorym je privadzany vzduch
z vonkajsieho prostredia. Prietok vonkajsicho vzduchu je 30 000 m® za hodinu. St¢asne bude
priestor ponechany v miernom pretlaku, aby sa obmedzil prisun chladnejSiecho vzduchu
(stavebné otvory) a intenzita odsavania bude 25 000 m® za hodinu.

Vzduchotechnické zariadenie pozostava zo VZT jednotky, a tzv. kanalov, ktoré st
umiestnené rovnobezne s kratSou stranou priestoru. Su umiestnené symetricky a rozdelili
sklad na dve rovnaké Casti, Co zabezpecuje rovnomerné pradenie vzduchu medzi regalmi.

Orgén verejného zdravotnictva rozhodnutim €. k. 2014/01693 zo dna 19.12.2014
suhlasil so skasobnou prevadzkou vyssSie uvedenej stavby v termine do 31.12.2015 s tym, Ze
Vtomto obdobi ziadatel zabezpe¢i kvalitativne a kvantitativne hodnotenie pracovného
prostredia a odskusa spravnu funké&nost’ technolégie. Ziadatel’ dolozil vysledky objektivizacie
v pracovnom prostredi na RUVZ Michalovce, z ktorych vyplyva: celozmenové osobné
odbery - nedoslo k prekroceniu TSH pre etylénoxid 2 mg . m°, stacionarne odbery — nedoslo
k prekroceniu TSH pre etylénoxid.

2. VVS, a.s. KoSice - zavod Michalovce — V tejto firme sa pouZiva pri chemickych
analyzach dvojchroman draselny - zostatok na skade je 140 g (v roku 2015 sa nepouzival),
chroman draselny — spotreba 2059 a indikator fenolftalein - spotreba 0,59 , zostatok na sklade
je 95,5 g. Uvedené latky su pouzivané na jednom pracovisku — laboratoriu, kde pracuje
celkom 6 zamestnancov, z toho je 5 Zien. Zamestnanci st zaradeni do 2 kategorie prac.

3. Nemocnica s poliklinikou S. Kukuru Michalovce, a.s. Michalovce - oddelenie
klinickej onkolégie - pouzivané chem. karcinogény — cytostatika, celkova spotreba za rok
2015 1275042 mg Vinjekénej forme, 1110000 mg vV tabletkove; forme. Pocet
exponovanych pracovnikov evidovanych v riziku chemickej karcinogenity je 40 z toho je 37
zien. Ide o zamestnancov, ktori su exponovani cytostatikdm pri priprave a podéavani
injekénych a infiznych roztokov, pri oSetrovani pacientov, pri manipulacii s pradlom a
biologickym materidlom. Pracovnici majl pridelované jednorazové OOPP.



Priprava roztokov a ich skladovanie je rieSené vo vyhradenych priestoroch. Vlastna
priprava sa vykonava v bioboxe UNIMAK ABX 2000, kde je zabezpeCené automatické
vetranie s lamindrnym  pridenim vzduchu. Likvidaciu odpadu zabezpeuje NsP SK
Michalovce, a.s. cestou opravnenych organizacii.

Do rizika chemickej karcinogenity boli zaradené aj 4 zamestnankyne vykonavajlce
sterilizaciu zdravotnickych materidlov pomocou formaldehydu. Pre formaldehydova
sterilizdciu si vycClenené¢ samostatné priestory v suteréne chirurgického pavilonu. Rocna
spotreba formaldehydu bola 39,3 I.

4. Eurovia — Services, a.s. KoSice — ObalPovatka Zbudza - DetaSované
laboratéorium - Na uvedenom pracovisku je pri analyzach pouzivany trichloretylén, spotreba
k 31.12. bola 40 I. S uvedenou latkou pracuje 1 zamestnanec - muz. Na pracovisku laboratéria
bola vykonana objektivizacia faktorov v pracovnom ovzdusi RUVZ Kogice. Z protokolov
merania vyplyva, Zze si dodrzané TSH pre trichloretylén a preto je zamestnanec zaradeny na
zéklade posudku o riziku do 2 kategdrie prac.

5. Chemko, a.s. Strazske v likvidacii, Priemyselna 720, Straiske— V tejto
spolo¢nosti st skladované zvysky PCB — 500 ton tuhych zvyskov PCB. Kontrola skladovania
je vykonavand 1 zamestnankyiou, s uvedenymi latkami pracovnic¢ka teda neprichadza do
priameho kontaktu, o kontrolach je vedena evidencia. Kontrola zo strany RUVZ je
vykonavana 1x roc¢ne.

6. TP 2, s.r.o. Straiske — na pracovisku Laboratérium MOK tejto firmy je pri
analyzach odpadovych vod pouzivany chroman draselny, rocna spotreba 150g. S chromanom
draselnym pracuje jedna zamestnankyna, ktora je zaradena do 2 kategorie prac.

7. Chemko, a.s. Slovakia Strazske - chemické karcinogény st pouzivané na 3
pracoviskach:

Odbor riadenia a kontroly kvality (ORaKK), kde st pouzivané tieto karcinogény:
dvojchroman draselny, bromi¢nan draselny, chroman draselny, skladované st zvysky
benzénu, d’alej je to 1,2-dichléretan a siran hydrazinu. S uvedenymi latkami pracuje 11
zamestnancov — len Zeny. Spotreba je uvedena v priloZenej tabul’ke.

Odbor vyveja a vyskumu (OVaV), kde st pouzivané tieto karcinogény: dvojchroman
draselny, chroman draselny, benzén, bromi¢nan draselny, oxid nikelnaty, 1,2-dichloretan.
Suvedenymi latkami pracuje celkom 5 zamestnancov, len Zeny, spotreba je uvedend v
tabulke.

Vyrobiia Novokol — pri vyrobe je pouzivany formaldehyd, ro¢na spotreba 60 ton.
Formaldehydu je exponovanych 16 zamestnancov, len muzi v 2 kategoérii prac.

8. SE, as. Bratislava - Elektrarne Vojany, zavod — pouzivané chemické
karcinogény: hydrazin hydrat, rocna spotreba 429 kg. Prace spojené s manipuldciou
a skladovanim chemickych karcinogénov na pracoviskach SE, a.s. - EVO Vojany vykondva
spolu 9 zamestnancov, z toho 2 zeny, ato Vv prevadzke 5 zamestnancov, z toho 2 Zeny, na
pracovisku Uidrzby 1 zamestnanec — muZ a na pracovisku bezpeénost a ZP 1 zamestnanec —
muz. Uvedeni zamestnanci su zaradeni do 2 kategorie prac.

9. Nafta a.s. Bratislava, prevadzka Michalovce — pracovisko laboratorium,
pouzivany karcinogén chroman draselny, v roku 2015 sa nepouzival, zasoba 90g. S uvedenym
karcinogénom pracuje 1 laborantka, ktord ja zaradend v 2 kategorii prac.

10. Light Stabilizers, s.r.o. Strazske — V uvedenej organizacii je pri praci pouzivany
dvojchroman draselny na chemické analyzy. Ro¢né spotreba 275g, zostatok je 10 675g. Pocet
zamestnancov - 6 laborantiek, zamestnankyne su zaradené, na zaklade posudenia rizika, do 2
kategorie prac.

11. FIBERSTRUCT, s.r.o. Strazske — Pri vyrobe plastovych roStov je pouzivana
chemickd latka N.N dimethylanilin. Skladovanie je v uzavretych nadrziach. Pocet



exponovanych zamestnancov 29 - muzi, ktori su zaradeni do 2 kategorie prac. Rocna spotreba
244,4219kg, zasoby 167,08 kg.

12. Proservis, s.r.o. Strazske — ide 0 spolo¢nost, ktora sa zobera odstrafiovanim
materidlov s obsahom azbestovych vldkien. Uvedené prace vykondva 18 zamestnancov.
V roku 2015 odstranili 138,29 ton odpadu s obsahom azbestovych vlaken.

13. Transpetrol, a.s. Bratislava — Preerpavacia stanica 1 Budkovce - spolo¢nost’
zabezpecuje prepravu ropnych latok. Prace s chloroformom vykondvaju 6 zamestnanci —
v profesiach 1 skladnik (muz) a5 laborantick, ro¢na spotreba — 56 |. Prace sropu
(preCerpavanie, skladovanie) vykonava 22 zamestnancov (4 Zeny). VSetci zamestnanci su
zaradeni do 2 kategorie préac.

14. ATV druistvo STRAZSKE — pri povrchovej uprave vyrobkov je pouZivany
pripravok Pragokol Zn 35Km, ktorému st exponovani 2 zamestnanci. Rocna spotreba — 25
kg.

15. Michal Choma, Snina — odstraiiovanie materialov s obsahom azbestovych vlakien
— 5 zamestnanci.

16. ASTANA, s.r.o. Poprad - odstrafiovanie materialov s obsahom azbestovych
vlakien — 3 zamestnanci.

17. RONAR, s.r.o. KoSice - odstraiiovanie materidlov s obsahom azbestovych vlakien
— 6 zamestnancov.

18. STAVOTREND, s.r.o. Michalovce - odstrafiovanie materidlov s obsahom
azbestovych vlakien — 6 zamestnancov.

19. REGENA, s.r.o. Strazske - odstrafiovanie materidlov S obsahom azbestovych
vlakien — 8 zamestnancov.

20. SWS, s.r.0. Vojany — spolo¢nost’ sa zameriava na prepravu ropy a ropnych
produktov. Zamestnanci pri uvedenej c¢innosti prichadzaji do kontaktu s benzénom,
¢iernouholnym dechtom, benzolom, naftalénovym olejom apracim olejom. Ide o 14
zamestnancov, ktori st zaradeni do 2 kategorie prac. Pracovna ¢innost’ spociva v precerpavani
produktov z cisterien so $irokym rozchodom. Prace su vykonavané vo vonkajSom prostredi.
Kategoria karcinogénov a ro¢né mnozstva prepravenych produktov su uvedené v tabulke.

21. Peter Rjabin¢ak RaR, Michalovce — vykondva stavebné prace a sucasne
odstranuje material s obsahom azbestovych vlakien. Prace vykonéavaji 3 zamestnanci, ktori st
zaradeni do 2 kategorie prac. V roku 2015 odstranili celkom 2,08 ton materialu s obsahom
azbestovych vlakien.

22. Vokup KLIM, s.r.o. PreSov - vykondva stavebné prace a sucasne odstrailuje
materidl s obsahom azbestovych vlakien. Prace vykonavaji 6 zamestnanci, ktori st zaradeni
do 2 kategorie prac.

23. H&L Tesarstvo, s.r.o. Humenné - vykonava stavebné prace a sucasne odstranuje
odpad s obsahom azbestovych vlakien. Prace vykonavaju 7 zamestnanci, ktori st zaradeni do
2 kategorie prac.

24. DIAKOL, s.r.o. Straziske — vyroba a spracovanie formalinu a mocovino -
formaldehydovych lepidiel. Pocet exponovanych zamestnancov 24, z toho 2 Zeny. MnoZstvo
spotrebovaného formaldehydu za rok 2015 je 25 197 ton.

25. Stof Plus, s.r.o. PreSov - vykondvanie stavebnych prace a suCasne odstranovanie
materidlu s obsahom azbestovych vldkien. Prace vykondvaji 2 zamestnanci, ktori su
zaradeni do 2 kategorie prac.

26. TIMOT]I, s.r.o. Michalovce — prevadzka EVO Vojany - pouZzivany karcinogén
hydrazin hydrat pri uprave technologickej vody, spotreba zo rok 2015 je 300 kg. Pracu
vykondvaju 3 zamestnanci.

Vsetky firmy, ktoré¢ vykonavaju prace spojené s odstraiiovanim stavebnych materidlov
S obsahom azbestovych vlakien st drzitelmi osved¢enia o odbornej spdsobilosti na



vykonavanie tejto ¢innosti. Prehl'ad spotreby chemickych karcinogénov za rok 2015 v okrese
Michalovce je uvedeny v tabul’ke ¢.5a.

8. Vykony v Statnom zdravotnom dozore.

Tabulky ¢. 1a az 1e — komentar je uvedeny v bode €. 2 VS.

Tabul’ka ¢. 2, ¢ast’” A: V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme pocas roka 2015
celkom 1438 zariadeni a prevadzok rozneho charakteru a rdznej vyrobnej ¢innosti, v ktorych
odborni zamestnanci odd. PPLaT vykonavaju §tatny zdravotny dozor. SZD bol vykonavany
podl'a spracovaného harmonogramu previerok pre rok 2015. Bolo vykonanych 392 previerok
v 264 zariadeniach, d’alej bolo vykonanych 26 Setreni podozreni na CHzP, okrem toho bolo
vykonanych 232 obhliadok a odobratych 5 vzoriek vod na laboratorne vySetrenie, spolu je
655 vykonov. V ramci previerok bol kontrolovany aj zdkon o ochrane nefaj¢iarov, celkom
v 182 pripadoch. V ramci preventivnej ¢innosti v okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme
celkom 427 vykonov. Vsetkych rozhodnuti je 293, z ktorych je 215 na uvedenie do
prevadzky (1 nesuhlasné), 24 rozhodnuti k prevadzkovym poriadkom, ztoho bolo 18
rozhodnuti pre prevadzkové poriadky s expoziciou chemickym latkam, 3 rozhodnutia pre
prevadzkové poriadky s expoziciou hluku pri praci, 2 rozhodnutia pre biologické faktory, 1
prevadzkovy poriadok pre pracovné ¢innosti s expoziciou laseru, d’alej to boli 3 rozhodnutia
pre pracovné cinnosti spojené s expoziciou karcinogénnym latkam, 10 rozhodnuti na
odstranovanie materialov s obsahom azbestu — vo vidcSine pripadov sa jednalo
0 odstrafiovanie stresnych krytin a azbestocementovych rar v interiéroch bytov, 8 rozhodnuti
na zaradenie pracovnych ¢innosti do kategorie rizikovych prac, v 5 pripadoch bolo vyradenie
pracovnych Cinnosti z rizikovych prac, d’alej to bolo 12 preruSenych konani z dévodov na
strane ziadatel'ov (vdcSinou bolo potrebné doplnit’ ziadosti o prevadzkové poriadky, alebo
prevadzkové priestory neboli pripravené k prevadzke) a 2 zastavené konania. Na odstranenie
nedostatkov zistenych pri vykone SZD boli vydané 3 pokyny a v 11 pripadoch boli uplatnené
sankcie podla § 57 zak. ¢. 355/2007 Z. z..

Tabulka €. 2, ¢ast’ B: Bolo vydanych spolu 51 zavaznych stanovisk ku kolaudaciam stavieb,
alebo kzmene uzivania priestorov, k izemnym konaniam, ztoho k integrovanému
povolovaniu boli vydané 3 stanoviskd. Z d’alSich vykonov je to 6 uzemnych konani, 4
kolauda¢né konania, 39 odbornych vyjadreni a 44 dalsich ostanych vykonov. Okrem
uvedenych &innosti sme davali stanoviska pre MZP SR hlavne k zdmerom novych stavieb,
ktoré podliehaji posudzovaniu, stanoviskd k zavaznym priemyselnym havaridm, konzultacie
pre ostatné oddelenia RUVZ, konzultacie pre prevadzkovatel'ov hlavne k problematike PZS
a rizikovym pracam a konzultacie k prevadzkovym poriadkom.

Tabulka €. 3: V §tatnom zdravotnom dozore k 31.12.2015 evidujeme 650 previerok, z toho
je 72 na pracoviskach s rizikovymi pracami, a 26 Setreni podozreni na choroby z povolania a
232 obhliadok priestorov pred ich uvedenim do prevadzky a v ramci kolauda¢nych konani,
bolo odobratych 5 vzoriek vod na laboratdrny rozbor, spolu teda 655 vykonov. V roku 2015
evidujeme niZsi pocet vykonov, nakol’ko doslo k zniZeniu poctu zamestnancov na odd. PPLaT
— odchod do starobného dochodku -1 pracovnicka pracuje na skrateny pracovny uvézok (3 dni
V tyzdni) a jedna pracovnicka je na materskej dovolenke. Od 7.10 bolo oddelenie posilnené
0 1 pracovnicku — Mgr. v odbore verejné zdravotnictvo. Za rok 2015 na odd. PPLaT
neevidujeme Ziadnu peticiu. Boli doru¢ené 3 podnety na vykon SZD:

1. 1.7.2015 bol na RUVZ Michalovce doru¢eny anonymny podnet na nevyhovujiicu
teplotu v Hypermarkete Tesco v Michalovciach — podnet bol vyhodnoteny ako
neopodstatneny.

2. 21.8.2015 bol doruteny na RUVZ pisomny podnet Ing. Cubomira Doloba¢a na
prasnost’ v ZP pri vystavbe nového objektu nemocnice a nasledne dia 24.8.2015
druhy podnet na hluk a praSnost’ zuvedenej vystavby, ktory obtazuje pacientov.



V uvedenej veci bol pisomne poziadany o vyjadrenie k podnetu investor stavby
nemocnica s poliklinikou Michalovce, a.s.. Na zaklade zistovania a pisomnej
odpovedi NsP Michalovce, a.s. bol podnet vyhodnoteny ako neopodstatneny.

3. 24.11.2015 bola nam odstupend staznost’ p. Michala Bendka na vyskyt plostic v

kamidénoch spolo¢nosti NOTHEGGERR Slovakia, s.r.o. Tovarenska 2, Michalovce.
Zo SZD vyplynulo, Ze kamidny uvedenej spoloénosti sa nenachadzaji v okresoch
Michalovce a Sobrance a preto nebolo mozné uvedeni skuto¢nost’ preverit
(kamionovy park sa nachadza na zapadnom Slovensku a v Rakusku). Spolo¢nost’ vo
svojom pisomnom stanovisku potvrdila vyskyt plostic s tym, Ze podnikla opatrenia na
ich odstranenie (zabezpeCenie dezinsekcie opravnenou firmou). Preto podnet bol
vyhodnoteny ako opodstatneny. Pri vykone SZD bolo dalej zistené, Ze spolo¢nost’
prevadzkovala kancelarske priestory bez suhlasu organu verejného zdravotnictva a pre
zamestnancov nemala zabezpeCeny zdravotny dohlad podla § 30a a §30. Za
porusenie povinnosti podla zak. ¢. 355/2007 Z. z. bola ulozend spolo¢nosti
NOTHEGGERR Slovakia, s.r.o. sankcia vo vyske 200.- eur.
Poradenstvo je vykonavané aj vramci SZD pri previerkach, hlavne pokial ide

0 hodnotenie rizik a zabezpecovania zdravotného dohl'adu.

Tabulka ¢. 4 — nevypliiujeme. V roku 2015 bola vedica odd. PPLaT menovana do komisie

na preskaSanie odbornej sposobilosti na pracu s velmi toxickymi latkami azmesami

a toxickymi latkami a zmesami.

Tabul’ka ¢. 5a a 5b — komentar je v bode 7 VS.

Tabulka €. 6 — Kontrola pracovnych podmienok pri praci so zobrazovacimi jednotkami
bola vykonana v 30 organizaciach. Pri uvedenych previerkach zamestnanci odd. PPLaT
kontrolujii, &i pracovné miesta spiiaju poziadavky vyplyvajuce z NV SR &. 276/2006 Z. z.
0 minimalnych bezpecnostnych a zdravotnych poZziadavkach pri praci so zobrazovacimi
jednotkami. V roku 2015 neboli organom verejného zdravotnictva ulozené sankéné opatrenia.
Pri previerkach je zistované, ze pracovné miesta su rieSené v zmysle platnych predpisov -
pracovné miesta poskytovali zamestnancom primerany priestor na zaujatie pohodlnej
pracovnej polohy anevyhnutné zmeny polohy noéh. ZJ su ulozené na ploche pracovného
stola, klavesnica vo vicsine pripadov bola uloZzena na vysuvnej doske, mys ulozena na doske
pracovného stola. Pracovné stolicky boli s nastaviteI'nou vySkou sedadla a polohovateI'nym
operadlom, s opierkami pre horné a dolné koncatiny. Tienenie okien bolo zabezpefené
zaluziami. Zamestnanci si vo vacSine pripadov pracovné tempo urcuji sami, t. z., Ze si pocas
prace sami urCuju prestavky podla potreby. Okrem toho pri obhliadkach pred uvedenim
priestorov do prevadzky st kontrolované tiez pracovné miesta so zobrazovacimi jednotkami.
Vvroku 2014 v 1 pripade bolo zistené, ze pracovné miesta v predajni nezodpovedaju
poziadavkam podl'a NV SR ¢. 276/2006 Z. z. — nebol vytvoreny priestor pre dolné koncatiny
pod pracovnou plochou stola. ISlo o spolocnost’ Keramont Trade, s.r.o. KoSice, ktord
prevadzkuje predajne Orange. Prebehlo preto pracovné stretnutie, z ktorého bola napisana
zapisnica, v ktorej bolo dohodnuté, Ze prevadzkovatel’ do konca mesiaca februar 2015 zistené
nedostatky odstrani. Previerkou vykonanou v marci 2015 bolo konS$tatované, ze
zamestnavatel' nedostatky odstranil.

Tabul'ka ¢. 7 — V okresoch Michalovce a Sobrance bolo zamestnancami jednotlivych firiem

vyplnenych k 31.12.2015 celkom 75 dotaznikov informovanosti (hluk 15, azbest 5, bremena
12, psychicka pracovna zataz 43). Dotazniky so zameranim na psychicku pracovnu zat'az boli
vyplnené vodiémi autobusovej dopravy v ramci plnenia regionalnej priority. Dotazniky boli
nasledne vyhodnotené. Z vyhodnotenia vyplynulo:
- stupen zataze je 1 — psychickd zataz, pri ktorej nie je pravdepodobne ovplyvnené
zdravie, subjektivny stav a vykonnost’,



- kriticka hodnota — nedochadza k prekroceniu kritickej hodnoty vo vSetkych faktoroch,
t. z., ze sledovana skupina hodnotila svoju pracu skoér kladne. Okrem toho uvedeni
zamestnanci vyplnili aj 57 dotaznikov zameranych na zdravotné tazkosti — podporne
pohybovy aparat — modifikovany dotaznik Nordic Questionnaire.

Z kontrolnych listov vyplyva, Ze zamestnanci maju vSeobecné znalosti o rizikach na
pracovisku a o spésobe ochrany zdravia. Najviac informacii zamestnanci Cerpaju zo $koleni

%

konanych podla zak. ¢. 124/2006 Z. z., ale aj Skoleni, resp. predndsok, ktoré pre
zamestnavatel'a zabezpeCuju PZS. Informacie Cerpaju taktiez z médii, z internetu, ale aj
bezne dostupnej literatary.
Tabulka ¢. 8 — V roku 2015 bolo ulozenych celkom 11 sankcii v celkovej sume 2050 eur za
nesplnenie povinnosti, ktoré pre zamestnavatel'ov vyplyvaji z § 52 zak. ¢. 355/2007 Z. z.:
Voci sankciam tcastnici konania nepodali odvolania, t. €. je uhradenych 10 sankcii.

Prehl'ad sankénych opatreni podl'a zak. ¢. 355/2007 Z. z.:

1. PPaC, a.s. Humenné — prevadzka Pekdrenska 1, Michalovce — sankcia podl'a § 57 ods.

22 pism. b), ¢), d), e) zak. ¢. 355/2007 Z. z. — suma 150 eur — uhradena,

2. Cober Plus, s.r.o. Michalovska ¢. 1, Sobrance — sankcia podl'a § 57 ods. 42 pism. b)
zak. €. 355/2007 Z. z. — suma 150 eur — uhradena,

3. AGROPAPIN, s.r.o. Michalovska 1, Sobrance - sankcia podl'a § 57 ods. 42 pism. b)
zak. €. 355/2007 Z. z. — suma 150 eur — uhradena,

4. AGRIDEA, s.r.0., Michalovska 1, Sobrance - sankcia podla § 57 ods. 42 pism. b) zak.
¢. 355/2007 Z. z. — suma 150 eur — uhradena,

5. ITAL — SLOVAK, s.r.o. Michalovskd 1, Sobrance - sankcia podl'a § 57 ods. 42 pism.
b) zék. €. 355/2007 Z. z. — suma 150 eur — uhradena,

6. DIEMIL, s.r.o. Michalovska 1, Sobrance - sankcia podl'a § 57 ods. 42 pism. b) zak. ¢.
355/2007 Z. z. — suma 150 eur — uhradena,

7. RACING CAR, s.r.o. Michalovska 1, Sobrance - sankcia podl'a § 57 ods. 42 pism. b)
zak. €. 355/2007 Z. z. — suma 150 eur — uhradena,

8. AGRI — FUTURQO, s.r.o. Michalovska 1, Sobrance - sankcia podl'a § 57 ods. 42 pism.
b) zék. €. 355/2007 Z. z. — suma 150 eur — uhradena,

9. TAES, s.r.o. Stavbarov 8A, Michalovce - sankcia podl'a § 57 ods. 42 pism. b) zak. €.
355/2007 Z. z. — suma 500 eur — uhradena,

10. Miroslav Hanik, Nizna Rybnica 156 — Predajna zahradkarskych potrieb, N.
osloboditel'ov, Michalovce - sankcia podla § 57 ods. 42 pism. b) zék. ¢. 355/2007 Z.
Z. —suma 150 eur — uhradena,

11. NOTHEGGER Slovakia, s.r.o. Tovarenska 2, Michalovce - Kancelarske priestory,
kpt. Nalepku 20, Michalovce - sankcia podla § 57 ods. 42 pism. b) af) zak. ¢.
355/2007 Z. z. — suma 200 eur — t. ¢. neuhradena.

Tabul’ka ¢. 9 - Komentar k tejto tabul’ke je uvedeny v bode 4 VS.

TabuPka €. 10 — nevypliiujeme

Tabul’ka €. 11 — V roku 2015 boli jednotlivé podnikatel'ské subjekty kontrolované podla
harmonogramu previerok, ktory bol vypracovany na zaciatku roku 2015. Okrem tychto
planovanych kontrol, boli vykonavané kontroly plnenia rozhodnuti, ktoré boli vydané za
ucelom odstranenia nedostatkov zistenych pri kontroldch, Setrenia podozreni na choroby
Z povolania, obhliadky pracovnych priestorov pred ich uvedenim do prevadzky, pri zmene

uzivania stavby, pri kolauda¢nych konaniach, previerky vykonané v ramci zavaznych



priemyselnych havaérii, pri podnetoch na vykon SZD. Zamestnanci odd. PPLaT sa taktieZ
zucastiovali roznych komisionalnych konani zvoldvanych organmi Statnej a verejnej spravy.
Tabulka €. 12 — komentar je uvedeny v casti 9 a 10 VS.

Tabul’ky €. 13 az 13¢ — komentar je uvedeny v bode ¢. 3 VS.

Tabulka ¢. 14a — komentar je uvedeny v bode ¢. 11 VS

Tabul’ka ¢. 14b — V roku 2015 v ramci spolo¢nych koordinovanych dozornych aktivit bolo
vykonanych 7 previerok podla zak. ¢. 261/2002 Z. z., resp. podla zak. ¢. 128/2015 Z. z..
Vykonavanie kontrol bolo koordinované SIZP — IZP Kogice, pric¢om na za¢iatku roka 2015 sa
konala koordinacna porada, na ktorej boli dohodnuté rdmcové terminy previerok
V jednotlivych podnikoch, na ktoré sa vzt'ahuje zédk. o PZPH. Pred vlastnymi previerkami sme
obdrzali v dostato¢nom ¢asovom predstihu pozvanky na previerku. V okrese Michalovce boli
previerky vykonané v tychto spolocnostiach: SWS, s.r.o. Vojany 332 (kategoria B),
Spolocnost” pre skladovanie, a.s. Trakovice — pracovisko na PS 1 Budkovce (kategoria B),
FLAGA, s.r.0. Pezinok — prevadzka Banovce nad Ondavou (kategéria B), HNOJIVA Duslo,
s.r.o. Priemyselna 720, Strazske (kategoria B), Diakol. s.r.o. Strazske (kategoéria B), Chemko
a.s. Slovakia, Bratislava — zavod Strazske (kategoria B), Light Stabilizers, s.r.o. Priemyselna
720, Strazske (kategéria B). Previerky boli vykondvané podla zék. ¢. 355/2007 Z. z.
a predpisov vydanych na jeho vykonanie, zavere¢né stanoviska boli nasledne zaslané na
SIZP-1ZP Kosice. Na UVZ SR boli e-mailom priebezne zasielané pozvanky na koordinované
kontroly a taktiez aj zavere¢né stanoviska z kontrol. Pri kontrolach vykonavanych podla zak.
€. 261/2002 Z. z. resp. 128/2015 Z. z nebolo z hl'adiska ochrany zdravia zistené poruSenie
tohto zakonu.

Tabul’ky 15a az 15d — komentar je uvedeny v bode ¢. 12 VS.

Tabulka €. 16 — komentar je uvedeny v bode ¢. 13 VS.

9. Podpora zdravia pri praci.

V roku 2015 sa zamestnanci oddelenia PPLaT z(¢astnili na tychto odbornych podujatiach:

- Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce diia 6.5.2015 - aktivna ucast
s prednaskou ,,Sledovanie hlukovej zadtaZze obyvatel'ov mesta Strazske v Zivotnom
a pracovnom prostredi z minioceliarne prostrednictvom prieskumu zamerané¢ho na
vyhodnotenie ndzorov a pripomienok obyvatel'ov¥, autori: KnieZova, D., Kovacova, B..

- Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce diia 10.6.2015.

- Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce diia 30.9.2015 - aktivna tdast’
s prednaskou ,,Pracovné podmienky zamestnancov autobusovej dopravy®, autori:
KnieZova, D., Banociova, 1., Humenikova, J..

- Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce diia 20.11.2015 — aktivna ulast
S prednaskou ,,Cinnost OSHA Vv ramci Europskeho regionu®, autori: Banociova, 1.,
Humenikova, J.

- Odborny seminar pre pracovnikov s VS Vzdelanim na RUVZ Kosice diia 28.5.2015 —
aktivna ucast’ ,,Sledovanie hlukovej zat'aze obyvatel'ov mesta Strazske v Zivotnom
a pracovnom prostredi z minioceliarne prostrednictvom prieskumu zameraného na
vyhodnotenie nazorov a pripomienok obyvatelov*, autori: KnieZova, D., Kovacova, B..

- Tematicky kurz ,,Novinky v zdravi pri praci“ usporiadany SZU Bratislava diia
26.5.2015, ucast’ Ing. Banociova.

- Vedecka pracovna schodza SL, NsP S. Kukuru Michalovce, a.s. diia 21.5.2015 -
ucast’ MUDr. KnieZova,

- Krajska porada odborov a oddeleni PPLaT RUVZ KoSického a PreSovského kraja
dna 21.4.2015 — uéast’ MUDr. KnieZova, Ing. Banociova,

- Celoslovenska porada odborov a oddeleni PPLaT 20.5.2015 — ti¢ast’ MUDr.
Kniezova,



5x ucast’ na Regionalnych konzulta¢nych diioch na UN — KPL KoSice v diioch 28.1.,
18.3., 27.5., 23.6., 34.11., u¢ast’ MUDr. KnieZova

Edukaéné materialy uverejiiované v priebehu roka 2015 na www. stranke RUVZ :
Pouzivajte chemické latky bezpecne,

Endokrinné disruptory

Chranené pracoviska,

Zabezpecenie zdravotného dohl'adu zamestnavatel'ov po novele zak. ¢. 355/2007 Z.z.
informdcia o opatreniach na ochranu zdravia pred nadmernou zat'azou teplom,

materidly ku kampani ,,Zdravé pracoviskd — ,,Riadenie stresu a psychosocidlnych rizik pri
praci®,*

informacia o Dni otvorenych dveri — 21.10.2015 konaného v ramci eurdpskeho tyzdina
OSHA.

Plnenie regionalnej priority ,,Pracovné podmienky zamestnancov autobusovej

dopravy*.

10. Specializované ulohy a ina odborna ¢innost’.

Prednéaskova Cinnost’:
Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce diia 6.5.2015 - aktivna uéast’
s prednaskou ,,Sledovanie hlukovej zataze obyvatel'ov mesta Strazske v zivotnom
a pracovnom prostredi z minioceliarne prostrednictvom prieskumu zameraného na
vyhodnotenie ndzorov a pripomienok obyvatel'ov¥, autori: Kniezova, D., Kovacova, B..
Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce diia 30.9.2015 - aktivna uéast’
s prednaskou ,,Pracovné podmienky zamestnancov autobusovej dopravy®, autori:
KnieZova, D., Banociova, 1., Humenikova, J..
Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce diia 20.11.2015 — aktivna ucast
s prednaskou ,,Cinnost OSHA v ramci Eurépskeho regionu®, autori: Banociova, L.,
Humenikova, J.
Odborny seminar pre pracovnikov s VS Vzdelanim na RUVZ KogSice diia 28.5.2015 —
aktivna acast’ ,,Sledovanie hlukovej zataze obyvatel'ov mesta Strazske v Zivotnom
a pracovnom prostredi z minioceliarne prostrednictvom prieskumu zameraného na
vyhodnotenie ndzorov a pripomienok obyvatel'ov®, autori: KnieZova, D., Kovacova, B..
Pre- a postgradualna vychova (nazov Skoly, ro¢nik, okruh Specializacie prednaSok, pocet
hodin)- Tematicky kurz ,,Novinky v zdravi pri praci* usporiadany SZU Bratislava diia
26.5.2015, ucast’ Ing. Banociova.
Publikac¢na €innost: nazov, autor, druh prezentécie (kniha, odborny ¢asopis, zbornik
z konferencie, vedecko-popularny ¢asopis, denna tlac):0
Zahrani¢né pracovné a Studijné cesty -0
nazov podujatia, miesto, datum
Specializované ulohy — aktivna praca na $pecializovanych odbornych &innostiach
schvalenych UVZ SR pre dané RUVZ a UVZ SR -0

Iné ¢innosti :
- edukac¢né materialy uverejiované v priebehu roka 2015 na www. stranke RUVZ,
nastenkach a panely:

Pouzivajte chemické latky bezpecne,
Endokrinné disruptory.
Chranené pracoviska,

informacia o opatreniach na ochranu zdravia pred nadmernou zatazou teplom,
zabezpecenie zdravotného dohl'adu zamestnavatel'ov po novele zak. ¢. 355/2007 Z.z.



- materidly ku kampani ,,Zdravé pracoviska — ,,Riadenie stresu a psychosocidlnych rizik pri
praci®,

- informacia o Dni otvorenych dveri — 21.10.2015 konan¢ho v ramei eurdpskeho tyzdna
OSHA na RUVZ Michalovce — odd. PPLaT.

11. Vyhodnotenie Dohody o spolupraci a koordinacii ¢innosti medzi UVZ

SR a NIP v oblasti ochrany zdravia pri praci a bezpe¢nosti zo diia

15.3.2011.

V roku 2015 v okresoch Michalovce a Sobrance nebola vykonana spolo¢na previerka
s IP KosSice — tab. ¢. 14a.

V roku 2015 na RUVZ Michalovce nebola doruéena Ziadna Ziadost o stanovisko
k udeleniu certifikatu ,,Bezpe¢ny podnik.*

V roku 2015 bolo vykonanych 7 previerok v ramci ZPH, vSetko v podnikoch kategorie
B tab. ¢. 14b. Vlastnym previerkam predchadzali koordinované porady za ucasti orgdnov
Statnej spravy a kontrolovaného subjektu. Tieto porady, ako aj previerky bolo zvolavané
oznameniami SIZP — IZP Kosice. Oznamenia o zadati previerok, ako aj nasledné stanoviska
z previerok boli zasielané e- mailom na UVZ SR. Pri previerkach vykonavanych v ramci ZPH
neboli zistené nedostatky. V okrese Michalovce boli previerky vykonané v tychto
spolo¢nostiach: SWS, s.r.o. Vojany 332 (kategéria B), Spolocnost pre skladovanie, a.s.
Trakovice — pracovisko na PS 1 Budkovce (kategéria B), FLAGA, s.r.0. Pezinok — prevadzka
Banovce nad Ondavou (kategéria B), HNOJIVA Duslo, s.r.o. Priemyselna 720, Strazske
(kategoria B), Diakol. s.r.o. Strazske (kategoria B), Chemko a.s. Slovakia, Bratislava — zavod
Strazske (kategoria B), Light Stabilizers, s.r.o. Priemyselna 720, Strazske (kategoria B).

12. Vykon $tatneho zdravotného dozoru organmi verejného zdravotnictva

Vv suvislosti s novou chemickou legislativou.

Vroku 2015 pri vykone SZD boli zamestnavatelia upozoriiovani na legislativu
Vv oblasti prac s chemickymi latkami a na povinnosti, ktoré pre nich vyplyvaju z nariadenia
Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) ¢. 1907/2006 o registracii, hodnoteni, autorizacii
a obmedzovani chemickych latok a nariadenie Europskeho parlamentu a Rady (ES) ¢.
1272/2008 o klasifikacii, oznaCovani a baleni latok a zmesi azo zdk. ¢. 67/2010 Z. z..
Sucastou previerok bola kontrola sposobu skladovania chemickych latok a zmesi, kontrola
oznaCovania baleni — spravnost Udajov na etiketach. Sucasne boli kontrolované karty
bezpecnostnych tdajov. Pri tychto kontrolach bolo zistené, Ze vécSina prevadzkovatelov
dostala od dodavatelov, resp. dovozcov KBU spracované uz v sulade s vyssie uvedenou
legislativou, tieZ pri baleni a oznacovani chemickych latok neboli zistené nedostatky.
Previerky boli vykonavané u spracovatelov chemickych latok, v predajniach s predajom
roznych chemickych pripravkov, tzv. farby laky, drogérie a pod., Vv predajniach
zéhradkarskych potrieb, v pol'nohospodarskych organizaciach, ktoré pouzivaju chemické
latky azmesi na ochranu polnohospodarskych plodin. Celkom bolo vykonanych 159
previerok, ktorych stdastou bola kontrola KBU, sposob balenia a oznadovania chemickych
latok, kontrola CMR latok, kontrola predaja chemickych latok, pouzivanie chemickych latok
Vv pol'nohospodarstve, manipulacia sVTL aTL, manipuldcia s karcinogénnymi
a mutagénnymi latkami. Okrem toho boli posudzované a nasledne schvélené prevadzkové
poriadky pre pracovné cinnosti spojené s expoziciou chemickym latkam. Prevadzkové
poriadky boli spracované podla § 11 NV SR €. 355/2006 Z. z. a obsahovali vsetky nalezitosti,
vratane posudenia rizik. Celkom bolo schvalenych 18 prevadzkovych poriadkov. Okrem toho,
v 52 pripadoch boli organom verejného zdravotnictva vydané suhlasné rozhodnutia na
uvedenie priestorov do prevadzky, sucastou ktorych bolo aj schvélenie prevadzkovych



poriadkov pre pracovné ¢innosti s expoziciou chemickym latkam, nestthlasné rozhodnutie
nebolo vydané. V 10 pripadoch bolo vydané rozhodnutie na odstranovanie azbestu
a materidlov obsahujucich azbest zo stavieb — tab. €. 15a.

V roku 2015 spolo¢nost’ Ebster SK, s.r.o. Michalovce vykonala objektivizaciu chemického
karcinogénu — etylénoxidu na pracovisku ,hala expedicie” za ucelom overenia u¢innosti
nového vzduchotechnického zariadenia. U zamestnancov tejto spoloCnosti su pravidelne 1x
roéne vykonavané vySetrenia periférnych lymfocytov za ucelom stanovenia
chromozémovych aberacii, zistené hodnoty sa pohybovali na urovni 2-2,5% AB.B, vysledky
st zasielané na RUVZ Michalovce.

Biologicky material (kyselina mandl'ova v moci) je pravidelne 1x za 2 roky sledovany
U zamestnancov spolo¢nosti Fiberstruct, s.r.o. Strazske, ktori st pri praci exponovani styrénu
pri vyrobe podlahovych rostov, kde sa styrén pouziva ako sucast’ spojiva. Posledné vysetrenie
bolo vykonané v roku 2014.

Tab. ¢ 15b - Vroku 2015 nebol vydany zakaz, alebo obmedzenie vyroby,
spracovania a pouzivania chemickych latok (§ 12 ods. 4 pism. e) zak. ¢. 355/2007 Z. z.).
Oznamenie o zacati vykonavania dezinfekcie a regulécii Zivoc¢isSnych Skodcov sme obdrzali
Vv 66 pripadoch .

Tab. €. 15¢ - V roku 2015 nebola uloZzend sankcia.

Tab. €. 15d - V roku 2015 sme sa vyjadrovali k aktualizaciam bezpecnostnych sprav
pre:

- Chemko, a.s. Slovakia Strazske,
- Transpetrol, a.s. Bratislava — Precerpavacia stanica 1 Budkovce,
- Spolo¢nost’ pre skladovanie, a.s. Trakovice — pracovisko na PS 1 Budkovce.

13. Personalistika.

Tabulka €. 16 — K 31.12.2015 pracuje na odd. PPL celkom 6 zamestnancov, z toho 1
pracovnicka je na materskej dovolenke, 1 AHE je na starobnom dochodku a pracuje na
skrateny pracovny uvdzok (3 dni v tyzdni). Do 7.10., kedy bolo oddelenie posilnené o 1
pracovni¢ku, teda na odd. PPLaT pracovali 4 pracovni¢ky. K 31.12.2015 ma odd. PPLaT
toto obsadenie:

- MUDr. Daniela KnieZova - vediica oddelenia - nadstavbova atestacia z hygieny prace a
pracovného lekarstva,

- Ing. Iveta Banociova — samostatny radca, Specializacia ,,Vysetrovacie metody v hygiene,*

- Mgr. Anna Spivakova — verejné zdravotnictvo (materska dovolenka),

- Mgr. Anita Battovda —  verejné zdravotnictvo (od 7.10.)
- AHE Jana Humenikova - ukon¢ené PSS v odbore hygiena prace,
- AHE Maria Vojanska - ukoncené PSS v odbore hygiena prace, pracuje na skrateny

pracovny uvizok.
Vsetci zamestnanci odd. PPLaT su zaradeni do stélej Statnej sluzby.

14. Tabul’ky ¢&. 1-16.
Su v prilohe k VS, komentare k jednotlivym tabul’kdm st uvedené v prisluSnych bodoch VS.



Poéty pracovnikov vykonavajucich rizikové prace v okrese MICHALOVCE
a SOBRANCE za rok 2015 -
podPa prevazujucej ¢innosti a podPa kategérie rizikového faktoru (1. stupeii)

Tabulka ¢. 1a

Celkom3 | Zien3 | Celkom4 | Zien4 spoLU | ZIEN
Kéd| Prevazujica ¢innost (1.stupen) | kategoria | kategdria | kategdria | kategoria
Polnohospodarstvo, lesnictvo a
A rybolov 3 0 6 0 9 0
B |Taiba a dobyvanie 4 0 0 0 4 0
C Priemyselna vyroba 693 224 0 0 693 224
Dodavka elektriny, plynu, pary a
D |studeného vzduchu 79 1 11 0 90 1
Q | Zdravotnictvo a socialna pomoc 78 72 0 0 78 72
Spolu 857 297 17 0 874 297

Poéty pracovnikov vykonavajucich rizikové prace v okrese MICHALOVCE
a SOBRANCE za rok 2015 -
podPa prevaZujucej ¢innosti a podPa kategérie rizikového faktoru (2. stupeii)

Tabulka ¢. 1b

Kéd Prevazujuca ¢innost (2.stuperi) CeIkor,n'3 Zlen,3. Celkorln.4 Zlen,4. SPOLU | ZIEN
kategoria | kategdria | kategdria | kategodria

01 Pes:tovzjmle pIodlrj a cholv zw,erét., 3 0 4 0 7 0
polovnictvo a sluzby s tym suvisiace

02 |Lesnictvo a tazba dreva 0 0 2 0 2 0

09 | Pomocné ¢innosti pri tazbe 4 0 0 0 4 0

10 | Vyroba potravin 185 58 0 0 185 58

13 | Vyroba textilu 60 59 0 0 60 59

20 Vyroba chemikdlii a chemickych 94 2 0 0 94 2
produktov

22 | Vyroba vyrobkov z gumy a plastu 113 80 0 0 113 80

’3 V\(rob? ostatn\l/ch nekovovych ) 0 0 0 5 0
mineralnych vyrobkov

24 | Vyroba a spracovanie kovov 30 4 0 0 30 4

25 Vyrqba kovoyych IfonstrukCH okrem 191 1 0 0 191 1
strojov a zariadeni

32 | Inad vyroba 17 0 0 0 17 0

33 | Oprava a instalacia strojov a pristrojov 1 0 0 0 1 0

35 Dodavk'a elektriny, plynu, pary a 79 1 11 0 90 1
studeného vzduchu

86 | Zdravotnictvo 78 72 0 0 78 72

Spolu 857 297 17 0 874 297




Poéty pracovnikov vykonavajucich rizilkové prace v okrese MICHALOVCE

a SOBRANCE za rok 2015 -
podla druhu a kategorie rizikového faktoru
(I. stupen)
Tabulka ¢. 1c
Rizikovy faktor Celkom 3 Zien 3 Celkom 4 Zien 4 .

1.stheﬁ kategoria kategoria kategoria kategoria SPOLU | ZIEN
Biologicky faktor 29 28 0 0 29 28
Elektromagnetické polia 11 0 0 0 11 0
Fyzicka zataz 140 139 0 0 140 139
Hluk 497 63 15 0 512 63
Chemické latky a zmesi 326 71 2 0 328 71
lonizujlce Ziarenie 10 3 0 0 10 3
Vibracie 78 0 2 0 80
Zataz teplom a chladom 27 0 0 0 27 0

Poéty pracovnikov vykonavajucich rizikové prace v okrese MICHALOVCE a
SOBRANCE za rok 2015 -
rizikové faktory (okrem chemickych latok a zmesi) podla kategorie rizikového faktoru
(2. stupen)

Tabulka ¢. 1d

Rizikovy faktor Rizikovy faktor |Celkom3| Zien3 |Celkom4 | Zien4 .
y y - L. - , . | SPOLU | ZIEN
1.stupen 2.stupen kategoria | kategoria | kategéria | kategoria

Biologicky faktor | Tuberkuléza 29 28 0 0 29 28
EIeI.<tromagnet|cke Elelftromagnetlcke 1 0 0 0 1 0
polia polia

Dlhodobé
Fyzickd zata nadmerne 60 59 0 0 60 | 59

jednostranné

zatazZenie
Fyzicka zatas Pracas 80 80 0 0 80 80

bremenami
Hluk Premenny 292 5 15 0 307 5
Hluk Ustéleny 205 58 0 0 205 58
lonizujlce Ziarenie | V priemysle 5 0 0 0 5 0
lonizujlce Ziarenie | V zdravotnictve 5 3 0 0 5 3
Vibracie Prendsané na ruky 78 0 2 0 80 0
Zatazteploma | 0 s tenlom 27 0 0 0 27 0
chladom




Pocty pracovnikov vykonavajucich rizikové prace v okrese MICHALOVCE a

SOBRANCE za rok 2015 -
chemické latky a zmesi podl’a kategorie rizikového faktoru
(2. stupen)
Tabulka ¢.
le
Chemicka latka Celkom3 | Zien3 |Celkom4| Zien4
2. stupen kategdria | kategéria | kategéria | kategéria | SPOLU | ZIEN
alergén 47 19 0 0 47 19
dermatotropny 103 14 0 0 103 14
drazdivé 141 44 0 0 141 44
chem. karcinogén/mutagén 88 56 0 0 88 56
jedovaté - toxické 48 19 0 0 48 19
latky poskodzujuce reprodukciu 40 37 0 0 40 37
pevné aerosoly 101 1 2 0 103 1
Zieravé 39 19 0 0 39 19




Tabulka ¢.2

Statny zdravotny dozor (preventivne aktivity)

Pocet

A. Rozhodnutia kladné / zaporné
§ 13 ods. 4 zékona ¢. 355/2007 Z. z.

RUVZ

UVZ SR

Spolu

- o navrhoch na uvedenie priestorov do prevadzky vratane
navrhov na zmenu v ich prevadzkovani a ak si to vyzaduje
objektivizaciu faktorov zivotného prostredia alebo
pracovného prostredia, o navrhoch na uvedenie priestorov
do skusobnej prevadzky

2141

- o navrhoch na schvalenie prevadzkovych poriadkov a
navrhoch na ich zmenu

24

- o navrhoch na pouZzivanie biologickych faktorov, na zmenu
ich pouzitia a na ¢innosti, ktoré mézu mat’ za nasledok
vystavenie zamestnancov biologickym faktorom

- o navrhoch na skladovanie a manipulaciu s vel'mi
jedovatymi latkami a pripravkami na pracovisku vratane
ich pouzitia pri dezinfekcii, regulacii zivocisSnych Sskodcov
a na ochranu rastlin

- o navrhoch na ¢innosti spojené s vyrobou, spracovanim,
manipulaciou, skladovanim, prepravou a zneskodiiovanim
chemickych karcinogénov a mutagénov na pracovisku

- o navrhoch na odstrafiovanie azbestu a materialov
obsahujucich azbest zo stavieb

10

- o navrhoch na zaradenie prac do tretej alebo Stvrtej
kategorie, navrhoch na ich zmeny alebo vyradenie

13

- 0navrhoch na zriad’ovanie a prevadzku pohrebiska,
pohrebnej sluzby, krematéria a na ¢innosti suvisiace
s prevozom mitvych podla osobitnych predpisov

- ostatné

14

Spolu:

279

B. Rozhodnutia - pokyny
- opatrenia

C. Vydané / odobraté opravnenia na ¢innosti pracovnej
zdravotnej sluzby

D. Vydané / odobraté opravnenia na odstrafovanie
azbestovych materialov zo stavieb

E. Zavazné stanoviska :

- 13 ods. 2 zékona ¢. 355/2007 Z.z. s prihliadnutim na zdkon
¢. 24/2006 Z. u. o posudzovani vplyvov na zivotné
prostredie v zneni neskorSich predpisov a zakon ¢.
39/2013 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole
znecistenia zivotného prostredia a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov

- § 13 ods. 3 zakona ¢. 355/2007 Z. z.

- kuzemnym planom a k ndvrhom na izemné konanie

20

-k navrhom na kolaudaciu stavieb a k ndvrhom na zmenu v
uzivani stavieb

28

-k navrhom na vyuZzivanie vodnych zdrojov na zasobovanie
pitnou vodou




Tabulka ¢. 3

Statny zdravotny dozor Pocet

Vykon SZD (ukonéeny zaznamom) 650
Setrenie staznosti (vykazuje odbor, ktory je nositefom ulohy) -
Setrenie peticii -
Setrenie podnetov na vykon SZD 3
Odborné stanoviska (expertizy) 39
Konzulticie 115
Poradenstvo - individualne

. 43

- skupinové

Iné ¢innosti* 48

*

Poznémka: v Statistickom vykaze sa pouziva vyraz ,.kontrola*

napr. Setrenie fyzickej zataze, psychickej pracovnej zat'aze, odbery vzoriek vod a pod.

Tabulka ¢. 4

Pocet vydanych osvedceni o odbornej sposobilosti na pracu
RUVZ v sidle s toxickymi a vePmi toxickymi latkami a zmesami
kraja Na zaklade skasky pred | Na zaklade dizky odbornej
- L Spolu
komisiou praxe (bez skasky)
Tabul'ka €. 5a
Chemicky «
karcinogén, Klasifikacia/kateg. ex Ofl?)tliltn 7ch
Podnik chem.mutagén podla p(wé taney MnoZstvo
Organizacia proces s rizikom NV SR €. 356/2006 azbestu spotrebovanych
Spolo¢nost’ chemickej 2.z, At R1P latok/rok**
karcinogenity (vratane | zikona & 67/2010 Z.z. | 'ratane RP)
azbestu) celkom/Zeny
. 10% - 3 165,0kg
0 0 :
Eb_ster, s.r.o. | Siadtox s 10/,0 a 15/0 1B 11/0 15% - 19 642.5
Michalovce | obsahom etylénoxidu kg
VVS, ass. | Dvojchroman draselny 1B 1409
zavod Chroman draselny 1B 6/5 2059
Michalovce | Indikator fenolftalein 1B 95,59
Cytostatika 1B, 2 40/37 1275042 mg
NsP V injekénej forme
Michalovce 1110000

v tabletkovej




Formaldehyd 1B forme
4/4 39,31
Eurovia-
Services, o .
10 DL Trichloretylén 1B 1/0 401
Zbudza
Chemkao, a.s. . 2 1/1
v likvidécii PCB tuhe 2 S00 ¢
Strazske
TP2, s.r.o. ,
Strazske Chroman draselny 1B 1/1 150 g
Chemko, a.s. DVOJCh.rf) man draseh,ly 301,3g
. Bromic¢nan draselny 1B 11/11
Slovakia, , 849
Strazske — Chroman draselny 1B 70
. Benzén 1B L] g
Pracovisko e zasoby 400ml
1,2 dichloretan 1A .
odbor . . zasoby 388 ml
. . Siran hydrazinu 1B .
riadenia 1B zasoby 300 g
a kontroly
kvality
(OraKK)
Pracovisko Dvojchroman drase%ny zasoby 39 878 ¢
Chroman draselny 1B .
Odbor Benzén 1B zasoby 1097 g
vyvoja . , zasoby 2940 ml
a2 voskam Bromic¢nan draselny 1A 5/5 30
vyskumu Oxid nikelnaty 1B >
(OvaVv) . , zasoby 2000 g
Siran kademnaty 1A \
1 9-Di , zéasoby 1700g
,2-Dichloretan 1B sasobv 5 100 ml
1B y
Vyrobiia Formaldehyd B 16/0 60 ton
Novokol
SE, a.s.
Elektrarne , .
Vojany, Hydrazin hydrat 1B 9/2 429 kg
zavod
Michalovce
Nafta, a.s.
. Chroman draselny
Bratislava 1B 11 ZvySok 90g g
prev.
Michalovce
. 275 g spotreba
Ll.g.ht . , 1B 10 675g zasoba
Stabilizers, | Dvojchroman draselny 6/6 Opravené za rok
a.s. Strazske p 2015
Proservis
’ 138,29 ton
S.r.o. Azbest 1A 18/0 odpadu

Strazske




Fiberstruct,

S.r.o. N,N dimethyanilin 2 29/0 167,08 kg
Strazske
Tl:;\lsggtgol, Chloroform 2 6/5 56 |
Budkovce Ropa 2 22/4 3650 |
ATV
druZzstvo Pragokor Zn 35K 1A 2/0 25 kg
Strazske
Michal
Choma, Azbest 1A 5/0 N
Snina
ASTANA, Azbest 1A 3/0 N
s.r.o. Poprad
Stof plus, Azbest 1A 210 N
S.r.o. PresSov
RONAB ' Azbest 1A 6/0 N
s.r.o. KoSice
V roku 2015
STAVOTRE nevykonavali
ND, s.r.o. Azbest 1A 6/0 odstrafiovanie
Michalovce azbestovych
materialov
REGENA,
S.r.o. Azbest 1A 8/0 14,73 ton odpadu
Strazske
b i K
SWS, spol. Ciernouhol'ny decht 1A 99 500 ton
s r.o. Vojany Benzol 1A 14/0
332 Naftalénovy olej 2 5 100 ton
. T 795 ton
Praci olej 2
Peter
Rjabincak
R&R. Azbest 1A 3/0 2,08 ton odpadu
Michalovce
Vokup
KLIM, s.r.o. Azbest 1A 6/0 N
PresSov
H&L
Tesarstvo, Azbest A 710 N
S.r.o.
Humenné
Diakal, s.r.o. Formaldehyd 1B 242 25 197 ton
Strazske
TIMOTI,
S.r.0.
Michalovce Hydrazin hydrat 1B 3/0 300 kg
— prevadzka

EVO Vojany




* kat. 1 — dokazany karcinogén pre l'udi (kat.1A)
kat. 2 — pravdepodobny karcinogén (kat. 1B)
proces s r.ch.k — proces s rizikom chemickej karcinogenity

**N — objektivizacia nevykonana, resp. spotreba neudana

Tabulka &. 5b

Oznamenia o vykone odstrafiovania azbestu alebo materialov obsahujicich
azbest a vykon Statneho zdravotného dozoru Pocet
podla NV SR €. 253/2006 Z. z.

Oznamenia o zacati vykonu odstrafiovania azbestu alebo s materialov 3
obsahujucich azbest

Vykon Statneho zdravotného dozoru po oznameni o zacati vykonu odstraiiovania 3
azbestu alebo materidlov obsahujucich azbest

Tabulka ¢. 6

Statny zdravotny dozor

na pracoviskach so zobrazovacimi jednotkami Pocet
podl'a NV SR ¢. 276/2006 Z. z.
SZD (ukonéen4 zaznamom) 30

Kontrolné listy -

Pokyny na odstranenie nedostatkov -

Sank¢né opatrenia*® -

*V komentari uviest’ nazov organizacie, druh sankcie a dovody uloZenia sankcie

Tabulka ¢&.7

Pouzitie kontrolnych listov (dotaznikov informovanosti zamestnancov) pri vykone SZD

Pocet kontrolnych listov

RUVZ
A B C H K N P R V Z

Banska Bystrica

Bardejov

Bratislava




Cadca

Dolny Kubin

Dunajska Streda

Galanta

Humenné

Komarno

KoSice

Levice

Liptovsky Mikulas

Ludéenec

Martin

Michalovce

15

43

12

Nitra

Nové Zamky

Poprad

Povazska Bystrica

Presov

Prievidza

Rimavska Sobota

RoZnava

Senica

SpiSska Nova Ves

Stara Cuboviia

Svidnik

Topol’¢any

Trebisov

Trenéin

Trnava

Velky Krti$




Vranov n/Topl’ou

Zvolen

Ziar n/Hronom

Zilina

Poznamka: Okrem uvedenych kontrolnych listov bolo vyplnenych 57 dotaznikov zameranych na
zdravotné taZkosti — podporne pohybovy apariat — modifikovany dotaznik Nordic
Questionnaire.

A — azbest N — neionizujlice ziarenie
B — biologické faktory P — psychicka pracovna zat'az
C — chemické faktory R — bremena
H — hluk V — vibracie
K — karcinogénne a mutagénne faktory Z — zobrazovacie jednotky
Tabulka ¢.
8
Sankéné opatrenia Pocet V sume

Pokuty za priestupky — blokové konanie - -

Pokuty za priestupky — pokuty do1659 € okrem blokovych
(§ 56 ods. 2 zakona ¢&. 355/2007 Z. z.)

Pokuty za iné spravne delikty 11 2050
(§ 57 ods. 50 zékona €. 355/2007 Z. z.)

In¢ sankcie / opatrenia — zakaz vyroby, pouZivania zariadeni a
prevadzky - -
(§ 55 ods. 2 pism. a), f), g) zdkona ¢. 355/2007 Z. z.)

Trestné oznamenie - -

Nahrada nakladov
(§ 58 zakona ¢. 355/2007 Z .z.)

Zvysenie poistného (podla zakona ¢. 413/2002 Z. z.) - -

Vykon rozhodnutia (§ 79 zdkona ¢. 71/1967 Zb.) - -




Tabulka ¢. 9

PreSetrované podozrenia na choroby z povolania v okresoch Michalovce a Sobrance - rok

2015
ol(;:.ik Organizicia r(éi::ernia Lehota (v
Zoznam Dg. (postedny Profesia SINI?/K ditoch)
CHzP zamestnavatel | X*
operator
DNJZ (Syn.canalis carpi I. | Syraren Bel zarila,dr(i)r;)ls na
29 dx., Epicond. rad. hum. | Slovensko, a.s. mli}(;én ch N 20
bilat., PHS bilat.) Michalovce viecny
vyrobkov -
obsluha linky
DNJZ (Syn. canalis carpi pomocny
29 l.dx. gr. Il, PHS I. utrg. | ATERO, s.r.o. pracovnik v N 16
chron., Imping. syndrom Michalovce potravinarskej
bilat. vyrobe
montazny
28 Ochorenie z vibracii ATV (’hvuzstvo pracgymk v N 16
Strazske strojarske;j
vyrobe
DNJZ (Syn. canalis carpi
. utrg. presip l.d.x.,
29 Epicon. Rad. Humeri K 16
I.dx., PHS bilat., Artrosis
IP kibov)
nezamestnany
(VSE, ass.
Kosice- opravar -
4| 28 | Ochorenie HK z vibracii | pracovisko Mi- ,Pdrvb,r K 22
ce- SC KSK - udrzba
pracovisko Mi-
ce-)
DNJZ (Susp. canalis carpi
29 bilat., Epicon. rad. humeri K
I. dx, Artrosis AC bilat.)




DNJZ (Epicond. rad. et ZEKON
c 29 'uln. humeri pllat_., PHS Michalovce, sicka 27
bilat. chron. s imping. syn. a.s.
subacromiale I1) Michalovce
Sluzby mesta
6 29 DNJZ (Syq. canalis carpi | Michalovce, «uchérka 16
bilat.) S.r.0.
Michalovce
DNJZ (Syn. canalis carpi v
; 29 bilat., Epicond. rad. I\/I}\Clilgli\li:e upratovacka, 29
humeri bilat., PHS 1.dx. . ’ PPvZ
a.s. Michalovce
cron.)
DNJZ (Epicon.ul. et radi. | CASSPQOS, a.s.
humer. bilat., Imping. Kosice - zdvod y .
8 29 syn.bilat., Syn. canalis ZEST rezag, expedient 20
carpi bilat.) Michalovce
CASSPOS, a.s.
o Kosice - zavod y .
28 Vibrécie ZEST rezac, expedient
Michalovce
operator
. . zariadenia na
DN_JZ (Syn._ canalis carpi Syrrefi Bel vyrobu
bilat., Epicond. Rad. 2
9 29 . : . Slovensko, a.s. mlie¢nych 20
Bilat., PHS bilat s impng. . ,
. Michalovce vyrobkov -
Syn. bilat.) ; .
osetrovanie
syrov
10| 29 DNJ_Z (Syn. canall_s carpi | ATV qlv‘uzstvo obrabat kovoy 22
bilat. praec. I. sin.) Strazske
DNJZ (Syn. canalis carpi GERO, a.s.
11 29 bilat., PHS bilat., Epicon. Snina predavacka 16
rad. humeri bilat.) (nezamestnana)
DNJZ (imping. syn. ,
12| 29 |subac. bilat., Epicondylitis| 1> S:-0- | obsluhy vyrob. 15

rad. humeri l.dx.)

Michalovce

linky - skolitel




Patrik

DNJZ (Syn. canalis carpi | Dzurjov¢in,
bilat., Epicod. radialis Zbudza 62 - .
131 29 humeri bilat. et ulnaris I. | ReStauracia U kuchdr 17
sin., ) Svejka,
Michalovce
Patrik
Dzurjov¢in,
Zbudza 62 - ,
28 Raynaudov syn. HK Restaurdcia U kuchar 17
Svejka,
Michalovce
nezamestnany Zmenovy
14| 37 Astma bronchiale (SSM, a.s. majster - 13
Strazske) oceliaren
DNJZ (Syn. canalis carpi obsl. vyrobnej
15( 29 bilat., Epicon. rad. humer. YWTS’ 5-1-0. linky - montaz 16
. Michalovce s
bilat.) kabelaze
nezamestnany zmenovy
16| 37 Astma bronchiale (SSM, a.s. majster - 16
Strazske) valcoviia
. obsluha
DNJZ (Imping. synd. , S
171 29 bilat., Epicond. radialis YWTS, s.r.o. Vymbn,eJ l,mky 17
i Michalovce stredna vyroba,
humeri | sin.) . -
montaz kabelaze
nezamestnana
DNJZ (Syn. canalis capri (Ehleb_racht , obslgha
. . . Slowakei, s.r.o. | vyrobnej linky -
18| 29 . sin., Epicond. riad. et . L, 47
T Michalovce - | stredna vyroba,
uln. uumeri bilat., PHS) , . .\
posledny montaz kabelaze
zamestnavatel))
DNJZ (Syn. canalis carpi zaﬁg gre?]t%rna
I. dx. incip., PHS bilat. s Syraren Bel Virobu
19| 29 imping. syn. bilat., Slovensko, a.s. I 21
. : mlie¢nych
Epicond. rad. et ul. hum. Michalovce ,
vyrobkov -

bilat.)

balenie MBY




Sicka v

DNJZ (Syn. canalis carpi | RIALTO, s.r.o. koiarskei a
20 29 . sin., Epicon. rad. et ul. - prevadzka O%Z ansickje' 26
humeri bilat., PHS bilat. Sobrance oy L
vyrobe
nezamestnana | operator stroja
21| 38 Susp. porucha sluchu z (Unomedical, na vyrobu 15
hluku S.r.0. vyrobkov z
michalovce) plastu
. operator
DNJZ (Syn. canals carpi .
22| 29 |bilat., Epicond. rad. et uln. YW-LS’I s.r0. | konecnej vyroby 19
bilat., ) Michalovce - montéaz
N kabelaze
DNJZ (Syn. canalis carpi
bilat., Syn. canalis cubiti Rolnicke
23 29 bilat., Epicon. rad. humeri | druzstvo Vol'a dojicka 22
bilat., PHS bilat.)
DNJZ (Epicon. radialis
humeri I. dx., Epicond.
24| 29 ulnaris_ hume_ri t_)ilat., Syn. YI\)I/YJ;IoSvrCZ operator vyroby 21
canalis carpi bilat., PHS
bilat.)
DNJZ (Epicon riadialis . operator stroja
5| 29 end ulnaris bilat., PHS I. Uno:wrecc)zhcal, na vyrobu 71
utrg. s imping. syn. O vyrobkov z
" Michalovce
subacromiale 11 st.) plastu
37 Astma bronchiale
Susp. rhinits chronic.
45
prof.
DNJZ (Epic. ul. humeri Unomedical, operatqr S,:)roja
26 29 bilat., Epion. rad. humeri S.r.o. nivglr(o u 15
. sin., PHS bilat.) Michalovce VYrobRov 2
plastu
38 Hypacusis percep. bilat.




Zdroj: RUVZ v SR

Poznamka: V tabul’ke je uvedeny pocet presetreni podl'a poloziek zoznamu chordb z povolania (nezhoduje sa
s po¢tom fyzickym o0s6b, u ktorych bola presetrovand choroba z povolania, vzhl'adom na to, Ze
U jednej fyzickej osoby bolo presetrovanie podozrenia na chorobu z povolania, ktord zahfiia viac
poloziek zoznamu chordb z povolania — najcastejSia kombindcia poloziek 28/29).

Zaver presetrenia:
S = suvisi — pracoval za podmienok kedy méze vzniknut’ choroba z povolania

N = nesuvisi — nepracoval za podmienok kedy méze vznikniit’ choroba z povolania

? = nejednoznacné/sporné

K = podozrenie na chorobu z povolania bude do$etrené na regionalnej alebo celoslovenskej komisii na

posudzovanie chor6b z povolania

X = nedoriesené = nedoriesené v danom roku, alebo zaver nebol stanoveny (pracovisko v zahranic¢i, zanik
spolo&nosti, spolo¢nost’ v likvidacii, ziadost’ odstupena organu VZ iného rezortu, inému RUVZ v
SR, pracovnik zomrel, adresat neznamy, presetrenie nebolo indikované z dovodu dodatocne
zisteného tirazového deja ochorenia) — uviest’ dovod

Vzor vyplnenia stipca Zaver presetrenia - napr.:

7K
N
?

Lehota = lehota vypracovania odborného stanoviska pri podozreni na chorobu z povolania od prijatia Ziadosti zo
$pecializovaného pracoviska po odoslanie stanoviska (§ 31a ods. 4 zakona ¢. 355/2007 Z. z.)

* pri nedoriesenych pripadoch a v pripade nedodrzania maximalnej lehoty 90 dni uviest’ aj dévod v prislusSnom
stipci, napr.: X spolo¢nost’ v likvidacii; 138 dni (objektivizacia hluku zamestnévatel'om)



Tabul’ka ¢. 10

Objektivizacia faktorov v pracovnom prostredi

Druh vzorky Pocet vzoriek Pocet ukazovatelov| Pocet analyz
Ovzdusie" - pracovné - ] ]

Biologicky material - - -

Genetickd toxikologia - - -

Hluk - - .

Vibracie - - .
2)

Optické Ziarenie

Elektromagnetické pole - - -

Mikroklimatické
podmienky

Ionizujuce Ziarenie - - -

Spolu: - - -

Y chemické faktory, prach
2) lasery, UV, IR, viditelI'né svetlo

Pocet vzoriek st komodity, kazda oznacena ako ,kod vzorky” v centralnom prijme a na ktoré sa
vydava protokol o skuskach.

Pocet ukazovatelov sa nenasobi poctom paralelnych stanoveni.

Pocet analyz je pocet paralelnych stanoveni ukazovatel'ov.

Pri fyzikalnych faktoroch sa v kolonke:

pocet vzoriek uvedie pofet meranych miest, napr. vysiela¢, miestnost’, stroj, oznaené ako kod
vzorky v centralnom prijme

pocet ukazovatel'ov uvedie pocet fyzikalnych veli¢in (napr. teplota, relativna vlhkost, pradenie
vzduchu = 3 ukazovatele), odmeranych na meracich miestach

pocet analyz uvedie sa pocet uskuto¢nenych od¢itani.

Poznadmka: Objektivizacia faktorov v pracovnom prostredi vykonavana v spolupraci s laboratornymi
pracoviskami, vratane pracovisk na objektivizaciu fyzikalnych faktorov.



Tabulka ¢.11

Prehlad o pocte kontrolovanych podnikatel’skych subjektov

Pravna forma subjektu

Pocet kontrolovanych subjektov

rozdelenie podl'a poctu zamestnancov v kontrolovanom subjekte

0 1-9 |10 - 49 [50 - 249|250 a viac| SPOLU
Podnikatel-FO — nezapisany v OR - 766 6 3 0 775
Podnikatel-FO — zapisany v OR - 20 1 0 0 21
FO — slobodné povolanie - 1 0 0 0 1
FO — pol'nohospodarska vyroba - 28 1 0 0 29
Fyzické osoby spolu - 815 8 3 0 826
Verejna obchodna spolo¢nost’ - - - - - -
Spoloc¢nost’ s ru¢enim obmedzenym - 380 103 18 4 505
Komanditna spolo¢nost’ - 4 1 1 0 6
Nadacia
Neziskova organizacia - 1 0 2 0 3
Akciova spoloc¢nost’ - 22 12 12 9 55
Druzstvo - 4 17 2 0 23
Spolocenstva vlastnikov pozemkov,
b)ljtov a pod. P i 1 . 0 0 2
Statny podnik - - 1 1 -
Narodna banka Slovenska
Banka — Statny penazny ustav
Rozpoctova organizacia - 0 1 1 0 2
Prispevkova organizacia - - 1 0 0 1
Obecny podnik - 1 3 0 0 4
Fondy - - - - - -
Verejnopravna institucia - - - 1 - 1
Zahrani¢na osoba - - - - - -
Socialna a zdravotné poistovne - - - - - -
Odstepny zavod - - - - - -
Zdruzenie (zviz, spolok) - 2 1 - - 3
Politicka strana, hnutie - - - - - -
Cirkevna organizacia - - - - - -
Organizacna jednotka zdruZenia - - - - - -
Komora (s vynimkou profesnych ) ) ) i ) i
komor)
Zaujmové zdruzenie pravnickych ) ) ) i ) i
0s0b
g)rl;z(): (obecny urad), mesto (mestsky ) 5 2 1 0 8
Krajsky a obvodny trad - - - - -
Samospravny kraj (urad ) ) ) i ) i
samospravneho kraja)
Pravnické osoby spolu - 420 143 39 13 615
Spolu: - 1235 151 42 13 1441




Tabulka ¢. 12

Specializované ulohy a ind odborna ¢innost’

Predudtky Publikacie Zahrani¢né Speciali- ,
na odbornych | Pregradudlna a | v odbornych pracovné zované | . °C
podujatiach (pocet| Postgradualna éasopi§0ch 2 | astudijné cesty | ftlohy cinnosti
prednsok) vychova zbornikoch (pocet) (pocet) (pocet)
(pocet hodin) (pocet)
4 1/5 - - i
Komentar:

Prednaskova ¢innost’

na odbornych podujatiach (ndzov akcie, téma prednasky):

Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce diia 6.5.2015 — ,,Sledovanie hlukovej
zat'aze obyvatel'ov mesta Strazske v zivotnom a pracovnom prostredi z minioceliarne
prostrednictvom prieskumu zameraného na vyhodnotenie nazorov a pripomienok
obyvatel'ov*, autori: Kniezova, D., Kovacova, B..

Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce diia 30.9.2015 - ,,Pracovné
podmienky zamestnancov autobusovej dopravy*, autori: Kniezova, D., Banociova, 1.,
Humenikova, J..

Odborny seminar zamestnancov RUVZ Michalovce dita 20.11.2015 — ,,Cinnost OSHA
v rdmci Eurdpskeho regionu®, autori: Banociova, 1., Humenikova, J.

Odborny seminar pre pracovnikov s VS Vzdelanim na RUVZ Kosgice diia 28.5.2015 —
»Sledovanie hlukovej zat'aze obyvatel'ov mesta Strazske v Zivotnom a pracovnom
prostredi z minioceliarne prostrednictvom prieskumu zameraného na vyhodnotenie
nazorov a pripomienok obyvatel'ov*, autori: Kniezova, D., Kovacova, B..

pre- a postgradudlna vychova (nazov Skoly, ro¢nik, okruh Specializacie prednasok, pocet
hodin)- Tematicky kurz ,,Novinky v zdravi pri praci* usporiadany SZU Bratislava dia
26.5.2015.

Publikaéna ¢innost’: nazov, autor, druh prezentécie (kniha, odborny ¢asopis, zbornik

z konferencie, vedecko-popularny ¢asopis, denna tla¢): 0

Zahrani¢né pracovné a $tudijné cesty -0

Specializované ulohy — aktivna praca na $pecializovanych odbornych &innostiach
schvalenych UVZ SR pre dané RUVZ a UVZ SR -0

Iné ¢innosti

besedy a relacie v rozhlase, v televizii - 0
besedy so Ziakmi ZS a so §tudentmi SS a SOU - 0
¢lanky v dennikoch, ¢asopisoch a v regionalnej tlaci — 0
¢lanky (aktivity) na internetovych strankach, atd’. : eduka¢né materidly uverejnované
v priebehu roka 2015 na www. stranke RUVZ:
Pouzivajte chemické latky bezpecne,

Endokrinné disruptory

Chréanené pracoviska,
Zabezpecenie zdravotného dohl'adu zamestnavatel'ov po novele zak. €. 355/2007 Z.z.
informécia o opatreniach na ochranu zdravia pred nadmernou zat'azou teplom,




- materidly ku kampani ,,Zdravé pracoviska —,,Riadenie stresu a psychosocidlnych rizik pri

préci“"‘
- informdcia o Dni otvorenych dveri — 21.10.2015 konaného v ramci eurdpskeho tyzdina
OSHA.,
Tabulka ¢.13a
PZS u zamestnavatel’a — vlastnymi zamestnancami
Verejnym Bezpecnostnym
Timom PZS Lekarom )
zdravotnikom technikom**)
Pocet
i zamest-
RUVZ Pocet Pocet Pocet
Pocet nancov / Pocet Pocet Pocet
zamest- zamest- zamest-
subjektov* z toho subjektov* subjektov* subjektov*
nancov nancov nancov
Vv kategorii
3a4
B. Bystrica
Bardejov
Bratislava
Cadca
Dol.
Kubin
D. Streda
Galanta
Humenné
Komarno
Kosice
Levice
L. Mikulas
Lucenec
Martin




Michalovce

42

804

12

18

Nitra

N. Zamky

Poprad

P. Bystrica

Presov

Prievidza

R. Sobota

Roznava

Senica

Sp. N. Ves

S. Cubovia

Svidnik

Topol'¢any

Trebisov

Trencin

Trnava

V. Krti§

Vranov n/T

Zvolen

Ziar n/H

Zilina

Spolu




Tabulka ¢.13b

PZS u zamestnavatel’a — dodavatel’skym sposobom

Verejnym Bezpec¢nostnym
Timom PZS Lekarom )
zdravotnikom technikom™*)
Pocet
i Pocet zamest- Pocet Pocet Pocet
RUVZ Pocet Pocet Pocet
kontrolo- nancov / kontrolo- kontrolo- kontrolo-
zamest- zamest- zamest-
vanych z toho vanych vanych vanych
nancov nancov nancov
subjektov | v kategorii | subjektov subjektov subjektov
3a4
B. Bystrica
Bardejov
Bratislava
Cadca
Dol. Kubin
D. Streda
Galanta
Humenné
Komarno
Kosice
Levice
L. Mikulas
Lucenec
Martin
Michalovee | 291 | 8655/874 2 5 - - 346 3590
Nitra
N. Zamky




Poprad

P. Bystrica

Presov

Prievidza

R. Sobota

Roznava

Senica

Sp. N. Ves

S. Cubovia

Svidnik

Topol’¢any

Trebisov

Trencin

Trnava

V. Krti§

Vranov n/T

Zvolen

Ziar n/H

Zilina

Spolu




Tabulka ¢. 13c

PZS — zamestnavatel’ nema zabezpecenu

RUVZ

v subjektoch, kde nie su

vyhlasené rizikové prace

v subjektoch s vyhlasenymi

rizikovymi pracami

Pocet
kontrolovanych

subjektov

Pocet

Zamestnancov

Pocet
kontrolovanych

subjektov

Pocet
zamestnancov /
z toho

v katego6rii 3 a 4

B. Bystrica

Bardejov

Bratislava

Cadca

Dol.
Kubin

D. Streda

Galanta

Humenné

Komarno

Kosice

Levice

L. Mikulas

Lucenec

Martin

Michalovce

134

560

Nitra

N. Zamky

Poprad




P. Bystrica

Presov

Prievidza

R. Sobota

Roznava

Senica

Sp. N. Ves

S. Cubovia

Svidnik

Topol’¢any

Trebisov

Trencin

Trnava

V. Krti§

Vranov n/T

Zvolen

Ziar n/H

Zilina

Spolu

Tabulka ¢. 14a

Spolocné previerky organov verejného zdravotnictva a organov inSpekcie prace
vo vybranych organizaciach*

Kraj Pocet Organizacia (firma)

Bratislavsky

Trnavsky

Nitriansky

Zilinsky

Banskobystricky

Trenciansky

PreSovsky

Kosicky -

* Vykazuji vybrané RUVZ so sidlom v Bratislave, Trnave, Trenéine, Nitre, Ziline, Banskej Bystrici,
Presove a KosSiciach



Tabul’ka .14b

Spolo¢né koordinované dozorné aktivity organov verejného zdravotnictva s inymi organmi
dozoru vo vybranych organizaciach (podl’a zakona ¢. 261/2002 Z.z., od 1.8.2015 podPa zak. ¢.
128/2015 Z.z.)

Kraj Previerka Kontrolované Kategoria Pocet ulozenych
vykonana RUVZ subjekty subjektu opatreni
Kosicky Michalovce Diakol, S.r.o.
‘s B -
Strazske
HNOJIVA
Duslo, S.r.o. B -
Strazske
FLAGA, S.r.0.
Pezinok -
prevadzka B -
Banovce nad
Ondavou
Light
Stabilizers, s.r.o. B -
Strazske
Chemkao, a.s.
Slovakia B i
Bratislava — zavod
Strazske
Spolocnost’  pre
skladovanie, a.s.
Trakovice - B -
pracovisko  na
PS 1 Budkovce
SWS, S.r.0.
Vojany B -

Poznédmka: K tabulke uved’te komentar o celkovom pocte vybranych organizacii (z toho pocet
v kategorii A a pocet v kategoérii B), celkovy pocet ulozenych opatreni a dévody ich uloZenia, uved'te
problémy a nedostatky, s ktorymi ste sa pri kontrolach stretli.

Kazdy RUVZ v sidle kraja vypracuje samostatne vyhodnotenie kontrolnej &innosti v zmysle zékona ¢&.
261/2002 Z.z. o prevencii zavaznych priemyselnych havarii.

Tabulka ¢.15a

Rozhodnutia organov verejného zdravotnictva v oblasti Pocet
chemickych faktorov, karcinogénov, mutagénov a latok suhlasnych/nesihlasnych
reprodukéne toxickych rozhodnuti

Rozhodnutia 0 navrhoch na uvedenie priestorov do prevadzky*
vratane navrhov na zmenu Vv ich prevadzkovani a ak si to
vyzaduje objektivizaciu chemickych faktorov (vratane
karcinogénov, mutagénov a latok reprodukcne toxickych) 52
pracovného prostredia, o navrhoch na uvedenie priestorov do
skusobnej prevadzky.

(§ 13 ods. 4 pism. a) zakona ¢. 355/2007 Z. z.)




Rozhodnutia 0 navrhoch na skladovanie a manipulaciu s vel'mi
toxickymi latkami a zmesami na pracovisku vratane ich pouzitia
pri dezinfekcii, regulacii zivo¢iSnych Skodcov a na ochranu rastlin
(§ 13 ods. 4 pism. i) zakona ¢. 355/2007 Z. z.)

Rozhodnutia 0 navrhoch na ¢innosti spojené s vyrobou,
spracovanim, manipulaciou, skladovanim, prepravou

a zneSkodnovanim chemickych karcinogénov a mutagénov na 3
pracovisku.

(§ 13 ods. 4 pism. j) zakona ¢. 355/2007 Z. z.)

Rozhodnutia 0 navrhoch na odstrafiovanie azbestu a materialov
obsahujucich azbest zo stavieb. 3
(§ 13 ods. 4 pism. k) zédkona ¢. 355/2007 Z. z.)

* Tyka sa prevadzok, Uktorych organ verejného zdravotnictva schvalil prevadzkovy poriadok,

ktorého  sucastou je posudok o riziku pri praci s chemickymi faktormi.

V komentéri osobitne uvedte, ¢i sa jednalo o schvalovanie prevadzky s expoziciou
zamestnancov karcinogénom, mutagénnom, latkam reprodukéne toxickym.

Tabulka ¢.15b

Napravné a predbezné opatrenia, oznamenia tykajiice sa Pocet

chemickych faktorov

Zakaz alebo obmedzenie uvadzania do obehu a pouzitia nebezpecnych
chemickych latok a chemickych pripravkov a inych vyrobkov ohrozujucich
verejné zdravie.

(§ 12 ods. 3 pism. c) zakona ¢. 355/2007 Z. z.)

Zakaz alebo obmedzenie vyroby, spracovania a pouzivania chemickych
latok a pripravkov, ktoré zhorSuju pracovné prostredie, podmienky prace
a ohrozuju zdravie zamestnancov.

(§ 12 ods. 4 pism. e) zakona ¢. 355/2007 Z. z.)

Oznamenie zaciatku vykonavania dezinfekcie a regulacie ZivociSnych
Skodcov ako profesiondlnu ¢innost’ fyzickymi osobami - podnikatel'mi a
pravnickymi osobami pisomne najneskor do 48 hodin pred jej zaciatkom.
(§ 52 ods. 4 pism. c) zakona ¢. 355/2007 Z. z.)

66

Zakaz vyroby, manipulécie alebo uvadzania do obehu vyrobkov, ktoré
odporuji poziadavkam ustanovenym tymto zdkonom a inymi vSeobecne
zavaznymi pravnymi predpismi upravujicimi ochranu verejného zdravia.
(§ 55 ods. 2 pism. a) zakona ¢. 355/2007 Z. z.)

Opatrenie nariadené v pripade, ak hrozi poskodenie zdravia alebo Zivota
alebo ak k nemu uz doslo vplyvom expozicie karcinogénnym latkam,
mutagénnym latkam a latkam reprodukc¢ne toxickym vratane nariadenia -
zneSkodnenia nebezpecnej latky, nebezpecnej zmesi alebo nebezpecného
vyrobku.




(§ 26 ods. 2 pism. b) zékona ¢. 67/2010 Z. z.)

(§ 26 ods. 2 pism. ¢) zakona ¢. 67/2010 Z. z.)

Opatrenia prijaté na obmedzenie latky, latky v zmesi alebo latky vo
vyrobku, ak sa zisti, Ze na ochranu zdravia je nevyhnutny zasah.

(§ 26 ods. 3 pism. ¢) zékona ¢. 67/2010 Z. z.)

Opatrenia prijaté v pripade, ak latka alebo zmes predstavuje vazne riziko
pre zdravie 'udi z dovodov klasifikacie, oznaCovania alebo balenia *.

* Udaje od RUVZ so sidlom v Banskej Bystrici.
V komentari uved’te dovody prijatia rozhodnutia.

Tabul’ka ¢. 15¢

Sank¢éné opatrenia uloZené organmi verejného
zdravotnictva za spravne delikty v oblasti chemickych
faktorov
podla zakona ¢&. 355/2007 Z. z. a zdkona ¢&. 67/2010 Z.z.

Pocet

V sume

Pokuty za iné spravne delikty podl'a

§ 57 ods. 22 pism. a), b), ¢), d), e), f) zdkona ¢. 355/2007 Z. z.

Pokuty za iné spravne delikty podl'a

§ 57 ods. 29 pism. e), f), g), h), 1),j) zakona ¢. 355/2007 Z. z.

Pokuty za iné spravne delikty podl'a
§ 57 ods. 44 pism. a), b), zékona ¢. 355/2007 Z. z.

Pokuty ulozené za spravne delikty uvedené v
§ 33 pism. c¢), d), e) zdkona €. 67/2010 Z. z.

Poriadkové pokuty ulozené podl'a § 36 pism. c) zdkona €.
67/2010 Z.z.

Tabulka &. 15d

Stanoviska, informacie, vyjadrenia a expertizy vypracované v oblasti Pocet

chemickych faktorov

Odborné stanoviskd, informdcie, expertizy a vyjadrenia pre Centrum pre

chemické latky a pripravky
(§ 26 ods. 3 pism. b) zédkona ¢. 67/2010 Z. z.)

Vyjadrenie k bezpec¢nostnej sprave
(§ 9 ods. 6 zdkona €. 261/2002 Z. z.)




Tabul’ka ¢. 16

Personalne obsadenie odboru (oddelenia) preventivneho pracovného lekarstva

Lekari VS DAHE AHE 85 Spolu
ekari . .
zdrav. Ini zdrav. ostatni P
1 2 1 - 2 - - 6
VS zdrav. — zdravotnicki pracovnici s vysokoskolskym vzdelanim v odbore verejné zdravotnictvo
§ (Mgr. Bc.)
VS ini — ini zdravotnicki pracovnici a ini odborni pracovnici v zdravotnictve s vysokoskolskym
vzdelanim
laboratdrni diagnostici (podl'a NV SR €. 296/2010 Z.z. od 1.7.2010)
DAHE — diplomovani asistenti hygieny a epidemioldgie
AHE — asistenti hygieny a epidemiologie
SS zdrav.  — zdravotnicki laboranti, sestry

SS ostatni

chemicki laboranti, ini odborni pracovnici v zdravotnictve so stredoskolskym
vzdelanim



EPIDEMIOLOGIA



OKRES MICHALOVCE
|. DEMOGRAFICKE UKAZOVATELE

RUVZ so sidlom v Michalovciach dozoruje tzemie okresu Michalovce
s rozlohou 1019,2 km2 a Sobrance s rozlohou 538,2 km? s po&tom obci a mestskych &asti 125
(Tab.c. 1). Na tzemi okresu Michalovce Zzilo k 31.12.2014 spolu 110.714 obyvatel'ov.
Z toho bolo 54.662 Zien a 54.052 muzov (Tab.&.2). Struktira obyvatel'stva podla zakladnych
vekovych skupin bola k 31.12.2014 takato (Tab.¢.3 a 4):

Predproduktivny vek (0 — 14) — 18.981 /17,14 %/
Produktivny vek (15 —59) — 77.960 /70,42 %/
Poproduktivny vek (60+ ) —13.773 /12,44 %/

Priemerny vek zijicich obyvatelov vr. 2014 bol v okrese Michalovce 38,33. Index
starnutia - 72,56 (Tab.c¢.4). Prirodzené prirastky (tbytky) obyvatel'stva v okrese Michalovce
V 1. 2014 uvadza Tabulka ¢€.7 a Graf €. 3.

Na tizemi okresu Sobrance zilo k 31.12.2014 spolu 22.765 obyvatel'ov. Z toho bolo 11.487
zien a 11.278 muzov (Tab.¢.2). Struktira obyvatel'stva podla zakladnych vekovych skupin
bola k 31.12.2014 takato (Tab.¢.3 a 4):

Predproduktivny vek (0 — 14) — 3.467/15,23 %/
Produktivny vek (15 —59) — 15.842 /69,59 %/
Poproduktivny vek (60+ ) — 3.456 /15,18 %/

Priemerny vek zijucich obyvatelov vr. 2014 bol v okrese Sobrance 39,90 rokov. Index
starnutia - 99,68 (Tab.¢.4). Prirodzené prirastky (abytky) obyvatel'stva v okrese Sobrance v
r. 2014 uvadza Tabulka €.7 a Graf €. 3.

V roku 2014 bol zaznamenany v okrese Michalovce a Sobrance prirodzeny ubytok
obyvatel'stva, na ktorom sa podpisuje starSia populdcia. (Tab.C.7 a Graf. 3). Nadalej
pretrvaval v okrese Michalovce emigraény trend, ¢o sa odrazilo v ubytku obyvatel'stva
stahovanim, v okrese Sobrance bol zaznamenany prirastok stahovanim (Tab.€.10 a Graf ¢.6).
V okr. Michalovce a Sobrance bol zaznamenany vr. 2014 celkovy ubytok obyvatelstva
(Tab.¢.11 a Graf ¢. 7). V r. 2014 sa v okr. Michalovce znizila Zivonarodenost’ oproti r. 2013
(Tab. ¢. 5 a Graf ¢. 1) a v okr. Sobrance naopak doslo k jej zvyseniu. Celkova umrtnost’ v OKr.
Michalovce sa vr. 2014 znizila oproti r. 2013, v okr. Sobrance doslo k zvySeniu celkovej
umrtnosti oproti r. 2013, ¢o suvisi so starnutim obyvatel'stva v tomto okrese (Tab.¢. 6 a Graf
¢. 2). Dojcenskd umrtnost” sa v okr. Michalovce zvysila oproti r. 2013, novorodenecka
umrtnost’ sa naopak vyrazne zniZila. V okrese Sobrance bola dojcenskd a novorodenecka
umrtnost’ nulova (Tab. ¢. 8,9 a Graf ¢. 4,5).

Vseobecna charakteristika okr. Michalovce a Sobrance v roku 2014
Tab.¢.1

. . Hustota . .z
Kraj, Rozlozha Obyvatel'stvo 5 toho obyvatelstva Pocet . ob’cu toho
okres (v km?) k 31. 12. zeny 2 mestskych casti .

na km mesta
Michalovce = 1 019,2 110714 56 662 109 78 3

Sobrance 538,2 22 765 11 487 42 47 1



Pocet obyvatel’ov podl’a pohlavia v roku 2014
Tab. ¢.2

Michalovce

110714

54 052

54 662

Sobrance

22 765

11 278

11 487

Vekové zloZenie obyvatel’stva v okr. Michalovce a Sobrance v r. 2014

Tab. ¢. 3

110714 54 052 56 662
1026 531 495
1099 546 553
1178 604 574
1388 725 663
1272 630 642
1376 712 664
1370 708 662
1260 644 616
1292 666 626
1291 676 615
1303 679 624
1242 624 618
1218 603 615
1274 661 613
1392 677 715
1357 697 660
1386 705 681
1324 667 657
1391 735 656
1326 682 644
1551 768 783
1634 817 817
1558 808 750
1632 889 743




890 820
788 797
877 810
869 848
903 870
898 807
917 896
969 869
894 832
946 840
936 872
944 951
937 903
886 853
904 878
910 817
913 855
840 865
736 800
749 732
762 694
755 649
631 672
657 706
706 688
713 702
753 813
780 722
702 744
733 735
745 770
737 746
713 804
800 756
701 866
738 787
678 701
629 727
624 725
609 728




600 679
530 651
499 661
467 593
337 494
322 467
316 424
267 415
242 396
251 362
226 385
195 366
167 384
156 351
164 318
128 282
156 296
118 257
118 260
86 198
84 195
69 165
47 141
38 141
33 89
22 81
27 73
15 56
16 46
10 34
5 20
5 20
2 5

2 4

0 5

1 5

1 0

2 1

1 5

1 1




11278 11 487
96 116
114 98
119 99
120 117
109 107
118 96
126 112
119 102
126 106
149 113
115 104
108 114
124 120
111 132
142 135
139 114
132 134
139 122
145 149
147 153
168 174
176 164
164 173
188 179
203 169
198 170
208 198
194 179
173 170
201 164
190 170
206 143
183 167
176 157
199 158
179 145
184 163
188 138
169 156




‘ 332 177 155
‘ 334 170 164
‘ 319 165 154
310 171 139
‘ 317 160 157
‘ 284 132 152
‘ 303 151 152
285 151 134
‘ 282 153 129
‘ 314 147 167
\298 148 150
50 rokov 333 179 154
51 rokov 305 151 154
52 rokov 309 160 149
53 rokov | 297 165 132
54 rokov 324 170 154
55 rokov 311 179 132
56 rokov 289 145 144
57 rokov 348 186 162
58 rokov 315 145 170
59 rokov 295 153 142
60 rokov 263 137 126
61 rokov 283 127 156
62 rokov 262 135 127
63 rokov 246 123 123
64 rokov 226 103 123
65 rokov 269 113 156
66 rokov 235 115 120
67 rokov 211 88 123
68 rokov 232 96 136
69 rokov 148 58 90
70 rokov 186 72 114
71rokov 158 58 100
72 rokov 129 55 74
73 rokov 179 59 120
74 rokov 157 56 101
75rokov 152 57 95
76 rokov 125 40 85
77 rokov 124 29 95
78 rokov 120 45 75




79 rokov 123 29 94

80 rokov 134 44 90
81 rokov 96 29 67
82 rokov 113 34 79
83 rokov 104 29 75
84 rokov 90 27 63
85rokov 66 24 42
86 rokov 54 16 38
87 rokov 42 15 27
88rokov 52 18 34
89 rokov 40 11 29
90 rokov 30 6 24
91 rokov 29 11 18
92 rokov 16 4 12
93 rokov 19 5 14
94 rokov 10 3 7

95rokov 6 2 4

96 rokov 3 2 1

98 rokov 1 0 1

99 rokov 1 0 1

100 rokov 2 0 2

Vekové zloZenie obyvatel’stva v okr. Michalovce a Sobrance v roku 2014
Tab. ¢. 4

18 981 17,14 77 960 70,42 13773 12,44 38,33 72,56

Michalovce

3 467 15,23 15842 69,59 3456 15,18 39,90 99,68
Sobrance




Zakladné demografické ukazovatele

Zivonarodenost’ Tab. ¢ .5

Uzemie / Rok 2005 2006 | 2007 |2008 |[2009 |2010 | 2011 2012 |2013 |2014
Michalovce 11,28 11,30(11,35|11,47|12,82(12,05|12,41|10,16|9,53 9,16
Sobrance 10,49 9,45 |8,37 |10,99(9,70 |10,30|10,00(9,29 |9,07 9,38
KoSicky kraj 11,79 11,72 11,74|12,23|13,08|12,67|12,65|11,22|10,73 | 10,67
SR 10,10 10,00|10,09|10,65|11,30(11,12|11,26|10,30|10,13 |10,16
Grafé. 1

14.00 Zivonarodenost’

S 1200 +—— ——— :(&.—4-\

= 10,00 T \l\f"_——;:_.\i:tz-—‘_ —e—Michalovce

(1]

E E 8,00 —#— Sobrance

?g % 6,00 Kosicky kraj

%; 4,00 SR

58 200

;, 0,00 . . . . . . . . .

g 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Roky

Celkova umrtnost’ Tab. €. 6
Uzemie /
Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Michalovce 9,73 9,83 10,32 10,08 10,33 10,18 |9,56 9,23 10,02 9,48
Sobrance 13,31 14,00 13,07 12,76 12,49 12,59 13,97 11,92 11,53 13,73
KosSicky kraj |9,58 9,56 9,75 9,53 9,51 9,65 9,31 9,39 9,23 8,95
SR 9,93 9,89 9,98 9,83 9,76 9,84 9,61 9,70 9,63 9,48
Graf ¢. 2
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Prirodzeny prirastok Tab. & 7
Uzemie /
Rok 2005 2006 2007 2008 2009 [2010 [2011 |2012 |2013 2014
Michalovce | 1,55 1,47 1,03 2,40 2,49 1,86 2,85 0,20 -0,49 -0,33
Sobrance -2,82 -4,55 -4,70 -181 |-254 |-228 |-397 |-2,71 |-2,45 -4,34
KoSicky kraj |2,22 2,16 2,00 2,63 3,56 3,02 3,34 1,78 1,50 1,72
SR 0,18 0,11 0,11 0,78 1,53 1,28 1,65 0,57 0,51 0,68
Graf¢. 3
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Dojcenska imrtnost’ Tab. & 8
Uzemie / Rok | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Michalovce 11,35 |5,65 7,23 11,67 14,96 12,81 [8,00 9,79 11,36 12,82
Sobrance 16,26 |18,18 |5,16 15,75 22,22 |12,55 |17,46 |0,00 9,66 0,00
KoSicky kraj [11,44 |[11,60 [8,92 9,76 9,54 9,92 8,68 9,25 9,98 10,84
SR 7,20 6,59 6,14 5,86 5,65 5,69 4,93 5,78 5,49 5,78
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Novorodenecka umrtnost’ Tab. & 9

Uzemie /
Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Michalovce | 4,05 4,04 3,21 6,56 1,41 8,28 7,27 3,56 10,42 4,93

Sobrance 8,13 13,64 0,00 7,87 17,77 4,18 4,36 0,00 9,66 0,00

Kosicky kraj | 5,39 5,19 4,07 541 4,82 5,46 4,59 4,40 6,34 5,07

SR 4,13 3,53 3,36 3,43 3,07 3,59 2,91 3,33 3,25 3,31
Graf ¢. 5
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Prirastok stahovanim Tab. ¢&. 10
Uzemie /
Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Michalovce | 0,51 -0,75 -0,39 -1,39 0,00 -1,08 -0,61 -0,18 -0,70 -0,15
Sobrance |-1,41 1,80 0,35 3,15 2,89 1,89 -0,96 1,00 2,50 1,05
KosSicky
kraj -0,35 -0,69 -0,68 -0,82 -0,20 -0,6 -0,62 -0,48 -0,58 -0,70
SR 0,63 0,72 1,26 1,31 0,80 0,62 0,55 0,63 0,44 0,32
Graf¢c. 6
Prirastok stahovanim
4,00

§ 3,00

g . 2,00 / /\ —e— Michalovc

o 2 /\ \" S

= 5 1.00 / —m— Sobrance
i: RN \

a S N / \ / Kosicky

g-_a" 0,00 T T T /’\ T T \“V\l I/. kraj

5}

> 1,00 & /\@/6‘.\ SN 7K R A>

'a -1, qf

3

-2,00 Roky




Celkovy prirastok Tab. ¢&. 11
Uzemie /
Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Michalovce | 2,06 0,72 0,64 1,01 2,48 0,78 -0,61 0,01 -1,18 -0,48
Sobrance |-4,22 -2,75 -4,36 1,34 0,34 -0,38 -4,93 -1,71 0,04 -3,29
Kogicky
kraj 1,87 1,47 1,32 1,81 3,36 2,41 2,72 1,30 0,92 1,02
SR 0,81 0,83 1,36 2,08 2,33 1,9 2,20 1,20 0,95 1,00
Graf¢.7
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Surveillance vybranych prenosnych ochoreni vykonava oddelenie epidemiolégie RUVZ
Michalovce Vv spolupraci s primarnou  zdravotnickou starostlivostou, nemocni¢nou
starostlivostou, réznymi socidlnymi a inymi sluzbami mimo zdravotnicky systém:

V okrese Michalovce primarnu__ambulantni _starostlivost® vo vztahu K prenosnym
ochoreniam vykonavaju vsetky NZZ pre deti a dorast, NZZ pre dospelych, NZZ — ambulancie

odbornych lekarov pre TARCH, NZZ - ambulancie odbornych lekarov pre
dermatovenerologiu.
Odbornost’ Poet | Specifikacia Pocet | poznamka
odbornosti
NZZ pre deti a|27 - - vratane LSPP
NZZ pre dospelych 52 - - vratane LSPP
Odborné ambulancie alergologia 4
dermatoveneroldgia 6
FBaLR 4
gynekoldgia 15
chirurgia 6 vratane UCH
logopédia 3
159 nefrologia 2
neurologia 8
oftalmologia 8
ORL 5
ortopédia 4
pneumoftizeologia 4
psychiatria 6
stomatologia 57 vratane LSPP
uroldgia 4
vnutorné lekarstvo 23
Zachranna 4
Lekarne 38
Laboratoria 4
Iné prevadzky 5
Spolu 289

Lozkovu zdravotnu starostlivost’ (nemocni¢ni) vo vztahu k prenosnym ochoreniam
vykonavaju predovsetkym infekéné oddelenie pri NsP S.Kukuru Michalovce, a.s., detské
oddelenie pri NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.

Socidlne sluzby , opatrovatel'ski a oSetrovatel'ska Cinnost’ vykonavaju ADOS, 16zkové
zariadenia ako Ustavy socialnej starostlivosti, domovy dochodcov a pod.

Primarna prevencia — sa realizuje v spolupraci s NZZ pre deti a dorast (Michalovce -27),
NZZ pre dospelych (Michalovce- 52). V roku 2015 sa realizovalo ockovanie deti v zmysle
imunizacného kalendéra na rok 2015.




OCKOVACI KALENDAR

NA ROK 2015 PRE POVINNE PRAVIDELNE OCKOVANIE DETi A DOSPELYCH
(PLATOST OD 1.1. 2015)

Ockovaci kalendar bol vypracovany v sulade s § 5 zdkona ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane,
podpore arozvoji verejného zdravia a0zmene adoplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov a Vv sulade s vyhlaskou MZ SR €. 585/2008 Z. z., ktorou sa ustanovuju

podrobnosti o prevencii a kontrole prenosnych ochoreni v zneni Vyhlasky ¢. 544/2011 Z. z.

“N x TYP
ROCNIK VEK DRUH OCKOVANIA x
NARODENIA OCKOVANIA
3. —4. mesiac I davka
T Diftéria, tetanus, pertussis (acelularna) |(zékladné oCkovanie)
) Virusova hepatitida B II. davka
5. —6. mesiac Hemofilové invazivne infekcie i 5 08 i
(zakladné oCkovanie)
2015 >tska obrna
) TaP-VHB-HIB-IPV)
11 12 . |Pneumokokové invazivne ochorenia IIL. davka
SRl OnjUgOVanéI vakcina (PCV*), (Zék]adné Qékovanie)
simultanna aplikacia s hexavakcinou)
od 15. mesiaca,
2014 najneskor  do|Morbilli, mumps, rubeola ‘kladné ock :
18, mesiaca|(MMR) zakladné ockovanie
Zivota
Diftéria, tetanus, pertussis (acelularna)
2010 V 6. roku Zivota |Detska obrna preoc¢kovanie
(DTaP-1PV)
2005 v 11. roku zivota ?/IMOI(/? II_\!;I’ mumps, rubeola preockovanie
Diftéria, tetanus, pertussis (acelularna)
2003 v 13. roku Zivota|Detska obrna preoc¢kovanie
(dTaP-IPV)
, Diftéria, tetanus preockovanie
X Dospeli * (dT) kazdych 15 rokov

OCKOVANIE V RAMCI IMUNIZACNEHO PROGRAMU

V ramci posobnosti RUVZ so sidlom v

Michalovciach je Vv okrese Michalovce 25

pediatrickych obvodov, z toho 6 obvodov nedosiahlo v ramci pravidelného ockovania 90 %
zaoCkovanost: proti DTaP-VHB-HIB-IPV, pneumokokovym infekcidam a MMR v ro¢niku
2013 — 3 obvody, MMR v r. 2013 — 2 obvody, MMR v r. 2012 — 1 obvod. NajcastejSimi
pricinami niz$ej zaockovanosti boli migracia romskych deti, nezodpovedny pristup rodicov
k oCkovaniu, do¢asné a trvalé kontraindikacie, chyba malych cCisel v pediatrickych obvodoch
a odmietanie ockovania zo strany rodicov.

Previerka ockovania k 31.8.2015 pre potreby MZ SR bola vykonana a splnena s tymito
vysledkami :



zékladné ockovanie proti diftérii, tetanu, pertussis, VHB, hemofilovym invazivnym
infekciam, poliomyelitide a invazivnym pneumokokovym infekciam v r. nar. 2013: 96,48 %
zaockovanych (1023 zaockovanych deti)

preockovanie proti diftérii, tetanu , pertussis a poliomyelitide :
v ro€. 2008 (v 6. veku zivota) — 1172 zaockovanych t.j. 98 %

preockovanie proti diftérii, tetanu a poliomyelitide :
Vv ro€. nar. 2001 (v 13. veku zivota) — 1097 zaockovanych, t.j. 99 %

zékladné ockovanie novorodencov proti TBC:
od r. 2013 sa v ramci kontroly o¢kovania nesleduje, nakol'’ko bolo o¢kovanie novorodencov
proti TBC v r. 2012 zrusené

ockovanie proti osypkam, parotitide a rubeole :
ro¢. nar. 2011 - 99,45 %
ro¢. nar. 2012 - 98,97 %
ro¢. nar. 2013 — 95,50 %

- preockovanie proti osypkam, rubeole a parotitide, r. nar. 2003 — 97,89 %

- ockovanie proti VHB :
zdravotnicki pracovnici — od r. 2009 neevidujeme
Studenti SZS - od. r. 2012 neevidujeme
novorodenci HBsAg pozit. matiek r. 2015 - 5 (100,00 %), 2014 — 4 (100,0 %)
pacienti zaradeni do HDP- 100,00 %
pacienti v priprave na zaradenie do HDP - 100,00 %
iné osoby (DSS) - 84,26

iné druhy o¢kovania (mimo rozpoétu RUVZ) :

- o¢kovanie proti sezonnej chripke — v skupine od 6 mesiacov do 3 rokov Zivota: 5
star$i ako 3 ro¢ni: 402

- ockovanie proti kliestovej encefalitide — 26 0sob

- ockovanie proti VHA - 114 os6b

- ockovanie proti meningokokovej meningitide: 0

- infekcidm vyvolanym S.pneumoniae — polysacharidové vakcina: 105 osob
- ockovanie proti rotavirusovym infekciam: 103

- ockovanie proti ov¢im kiahfiam: 15

- ockovanie proti rakovine krc¢ka maternice: 18

- ockovanie proti tuberkuloze: 0

Ockovanie proti sezonnej chripke a proti invazivhym pneumokokovym nakazam
Vv chripkovej sezone 2014/2015

Spolu bolo o¢kovanych Vv obdobi od 1.9.2014 do 31.8.2015 478 0s6b tymito o¢kovacimi
latkami : FLUARIX 77 osob (6-14r. — 6 osob, 15-19r. — 6 osob, 20-59r. — 18 o0sob, 60-+r. -
47 0s6b), VAXIGRIP 144 osob (0-5r. — 5 osob, 6-14r. — 8 0s6b, 15-19r. — 2 osoby, 20-59r. —
95 0sdb, 60+r. - 34 0s6b), INFLUVAC 257 0s6b(15-19r. — 15 0s6b, 20-59r. — 114 o0sdb,
60+r. - 128 0s0b)
ockovanie proti invazivnym pneumokokovym infekcidm: 25 osob, t.j. 3,2 %



Spracovanie a vyhodnotenie vysledkov kontroly na okresnej urovni bolo zaslané RUVZ
v Kosiciach pripisom RUVZ Michalovce ¢.j. 2015/005599 zo dia 12.10.2015.

Sekundarna prevencia jednotlivych chordob (TAT, besnota, poranenia zdravotnickych
pracovnikov apod.) sa vykonava prostrednictvom NZZ — vSeobecné ambulancie pre
dospelych, ambulancie pri infekénom oddeleni NsP S.Kukuru Michalovee, a.s.
a prostrednictvom dispenzarizacnych centier pri jednotlivych medicinskych odboroch.

Hlisna sluzba je realizovand od lekarov linie prvého kontaktu, lekarov odbornych
ambulancii, 16zZkovych oddeleni a laboratorii.

Lie¢ba pripadov je realizovana prevazne ambulantne, v pripadoch vyzadujiacich
hospitalizaciu alebo izolaciu sa vyuziva predovSetkym infek¢éné, detské oddelenie a oddelenie
TAPCH. V komplikovanych pripadoch aj na inych 16Zkovych oddeleniach za prisneho
barierového osetrovatel’ského rezimu.

Spoluprica s jednotlivymi oddeleniami RUVZ je dobra, taktiez spolupraca na Grovni NsP
V prisluSnych okresoch, veterindrnou sluzbou, nestaitnymi zdravotnickymi zariadeniami bola
v roku 2015 dobra, vzajomne sa reSpektujuca.



OKRES MICHALOVCE
I1. Stru¢na epidemiologicka charakteristika okresu Michalovce /rok 2015/

Zakladné charakteristiky epidemiologicke;j situacie v okrese Michalovce v roku 2015 boli :

nebol hlaseny brusny tyfus a paratyfus

e v skupine alimentarnych nakaz sme zaznamenali oproti r. 2014 narast ochoreni na
salmoneldzy, kampylobakteridlne enteritidy, iné bakteridlne ¢revné infekcie, virusové
ainé Specifikované crevné infekcie, infekcie EPEC a virusové hepatitidy, pokles
chorobnosti na dyzentériu a iné protozoarne crevné choroby.

e vr. 2015 bol zaznamenany epidemicky vyskyt Vv skupine ¢revnych infekénych chorob
(salmoneloza v MS, Ul. Svermova 8, Michalovce)

e nebola hlasena mimocrevna izolacia salmonelly

e neboli hlasené profesionalne ochorenia

e Dbola priazniva situacia vo vyskyte ndkaz patriacich do Imuniza¢ného programu :

- bol zaznamenany vyrazny pokles ochoreni na parotitidu oproti r. 2014

- bol hlaseny vyrazny pokles chorobnosti na pertussis

- Uostatnych ochoreni patriacich do Imunizacného programu (rubeola, diftéria,
poliomyelitida, morbili, VHB, tetanus, hemofilové ochorenia) nulova chorobnost’

e boli zaznamenané 2 pripady ochoreni na bakterialny zapal mozgovych plien, z toho v 1

pripade sa jednalo o pneumokokovy zapal mozgovych plien

bolo zaznamenané 1 ochorenie na menigokokovi meningitidu

bol zaznamenany pokles ochoreni na virusovli meningitidu oproti r. 2014

bol zaznamenany epidemicky vyskyt ochoreni na VHA v obci Vrbnica a Trhoviste

bolo hlasené 1 ochorenie na akutnu hepatitidu B, nulovy vyskyt na akatnu VHC

bol zaznamenany nérast ochoreni na chronicku virusovu hepatitidu B oproti r. 2014

boli hlasené 2 ochorenia na chronicku virusovt hepatitidu C

bol zaznamenany vyrazny pokles ochoreni V skupine ndkaz s prevazne sexualnym

spésobom prenosu oproti r. 2014

e Dboli zaznamenané 3 importované ochorenia /Mad’arsko — A04.5, Mad’arsko — A48.2,
Taliansko — Z22.8/

e bola priazniva situacia vo vyskyte zoon6z

e bola hlasené 1 ochorenie na Pontiacku horicku (Nepneumonicka Legionarska choroba)
v obci Velké KapuSany

e vramci administrativnej kontroly pravidelného povinného ockovania v okrese
Michalovce nebola zistena na celookresnej trovni nizsia ako 95 %-na zaockovanost’

e vshvislosti s plnenim hlavnych uloh a projektov UVZ v SR bola v Poradni o&kovania,

zriadenej pri RUVZ Michalovce, priebezne poskytovana poradenskd, prednaskova

a konzultacna ¢innost’ v problematike imunizécie a vyskytu prenosnych ochoreni

organizacne bolo zabezpecené plnenie a realizacia projektu EISS

bola zrealizovanéd kampan euroregionu SZO s ndzvom ,,Eurdpsky imunizac¢ny tyzden‘

bola zrealizovana Néarodnd kampan na zvySenie hygieny a dezinfekcie ruk

bolo zaznamenané 1 ochorenie na chripku HIN1 Novel

vramci surveillance chripky a chripke podobnych ochoreni prebiehalo nadalej

Monitorovanie a hldsenie vSetkych pripadov SARI (zavazné akutne respiracné infekcie)

spolu hlasené 3 ochorenia na SARI

e boli hlasené 3 umrtia na prenosné infekéné ochorenia (J10.7 — 2x, A02.0 — 1x)

e narast nozokomialnych ndkaz v porovnanis r.2014



e hlaseny epidemicky vyskyt NN H10.0 (mukopurulentna konjuktivitida) na oddeleni GP1
Psychiatrickej nemocnice Michalovce, n.o.

e bolo zaznamenané 1 ochorenie na septikémiu vyvolani inymi Specifikovanymi
stafylokokmi

e bola priazniva situacia vo vyskyte prenosnych infek¢nych ochoreni na Zemplinskej Sirave
a Vinianskom jazere

Odborna ¢innost’ na oddeleni epidemioldgie sa v roku 2015 vykonavala na zaklade
planu pracovnej Cinnosti. Plan zahfiial spolo¢né tlohy, ktoré sa plnia a realizuju priebezne
pocas celého roka v okresoch Michalovce a Sobrance:

plan previerok kontroly pravidelného ockovania

plan vykondvania sterov v zdravotnickych zariadeniach

plan kontroly funkc¢nosti sterilizacnej techniky v zdravotnickych zariadeniach
a zariadeniach osobnej hygieny

plan SZD v 16zkovych zdravotnickych zariadeniach

plan SZD v nestatnych zdravotnickych zariadeniach

plan konzultacnej ¢innosti v oblasti ochoreni preventabilnych ockovanim

V savislosti s oditatnenim laboratérii RUVZ  Michalovce bol vypracovany
a realizovany harmonogram odberu a doru¢ovania vzoriek do laboratérii RUVZ so sidlom
v Kosiciach za uc¢elom ich laboratornych analyz. VSetky stanovené tlohy boli splnené.

Pri plane pracovnej ¢innosti oddelenia epidemiologie sa vychadza v prvom rade
z aktualnej epidemiologickej situacie v okrese Michalovce a Sobrance. Vykony SZD st
vykondvané v zmysle planovanych vykonov tak, aby nedoSlo k negativnemu ovplyvneniu
celkovej epidemiologickej situacie a st vykonavané odbornymi zamestnancami oddelenia
epidemiologiec RUVZ Michalovee v zmysle vypracovanych pisomnych pokynov §tatneho
Zzamestnanca.



[11. Epidemiologicka situdcia v okrese Michalovce :
a. Epidemiologicka analyza jednotlivych skupin ochoreni

SKUPINA ALIMENTARNYCH INFEKCIi

Tato skupina nékaz bola charakterizovana narastom chorobnosti u ochoreni na
salmoneldzu (96,65), kampylobakteridlne enteritidy (130,06), iné Specifikované bakterialne
infekcie (65,03), virusové a iné Specifikované ¢revné infekcie (73,16), infekcie EPEC (9,94)
a virusové hepatitidy (68,65), poklesom nosicstiev na salmonelézu (7,23), poklesom
chorobnosti na dyzentériu (2,71), ¢revné infekcie vyvolané Yersinia enterocolitica (0,90)
a nulovou chorobnostou na iné bakteridlne otravy potravinami, hnacku a gastroenteritidu
pravdepodobne infek¢ného povodu. V r. 2015 bolo hlasenych 8 ochoreni na enterokolitidu
zapric¢inenu Clostridium difficile (7,23), o predstavuje néarast o 50 % oproti r. 2014. Brusny
tyfus a paratyfus nebol zaznamenany.

V skupine inych protozoarnych ¢revnych chordb - Giardidza bol zaznamenany pokles
chorobnosti (4,52) oproti r. 2014. K miernemu poklesu chorobnosti oproti roku 2014 doslo
U helmint6z (askaridza) s chorobnost'ou 27,10. Boli hlasené 4 ochorenia na trichuriézu (3,61).

V skupine alimentarnych nakaz v okrese Michalovce bola Specificka chorobnost
viazand na pohlavie vyssia u zien V pripadoch nosicstiev na salmoneldzu, ochoreni na iné
Specifikované bakteridlne infekcie a VHA, u muzov bola Specifickd chorobnost’ viazana na
pohlavie vysSia v pripadoch ochoreni na salmoneldzy, dyzentériu, kampylobakteridlne
enteritidy, infekcie EPEC, enterokolitidu zapric¢inenti Clostridium difficile, rotavirusové
infekcie, ochoreni zapri¢inenych virusom Norwalk a ochoreni na adenovirusovi enteritidu.
Vekovospecifickd chorobnost’ u alimentarnych ndkaz :

= Vpripadoch ochoreni na salmonelézu, dyzentériu, kampylobakteridlne
enteritidy, iné Specifikované bakteridlne infekcie, rotavirusové, adenovirusové
enteritidy, enteritidy vyvolané Norwalk virusom, infekcii vyvolanych EPEC a
giardidzu bola najvysSia vo vekovej skupine 0-rocnych, U askaridzy a virusovych
hepatitid typu A vo vekovej skupine 1-4 ro¢nych.

Z najcastejSich faktorov prenosu sa zistovali: hydina, mdsové vyrobky, Vvajcia
(domace a z obchodnej siete), cukrarenské vyrobky, lahodkarenské vyrobky, mliecne vyrobky
a umeld mlie¢na vyZziva.

V r. 2015 bola v skupine alimentarnych nakaz hlasena 1 NN (salmonelova enteritida)

u 31-roéného invalidného dochodcu hospitalizovaného na internom oddeleni NsP S. Kukuru
Michalovce, a.s.. Nebola zaznamenana Ziadna mimoérevna izolacia salmonely.
V tejto skupine nakaz bolo zaznamenanych 5 ochoreni u potravinarov (3 x A02, 2x A04.5), 1
importované ochorenie (A04.5 — Madarsko). Ochorenia u zdravotnickych pracovnikov
neboli hlasené. Charakter vyskytu bol sporadicky, rodinny (A02, A04.8) aepidemicky
(A02.0). Vtejto skupine nakaz bolo zaznamenané 1 umrtie na salmonelézu u 63-rocnej
déchodkyni, bytom Inacovce. Z pitevného materialu bola izolovana Salmonella typhimurium.
Epidemicky vyskyt na salmoneldzu bol zaznamenany v MS, Ul. Svermova 8, Michalovce.

SKUPINA VIRUSOVYCH HEPATITID

Epidemiologicka situacia vo vyskyte tychto ochoreni nebola v okrese Michalovce ani
vr. 2015 velmi priazniva. V roku 2015 bol v okr. Michalovce zaznamenany epidemicky
vyskyt ochoreni na VHA v obci Vrbnica a Trhoviste. Bolo hlasené 1 ochorenie na akutnu
virusovu hepatitidu B (chorobnost’ 0,90), aktitna virusova hepatitidu C nebola zaznamenana.

V tejto skupine ndkaz boli zaznamenané 4 ochorenia na chronicku virusovu hepatitidu
B s chorobnostou 3,61 (narast ochoreni oproti r. 2014) a 2 ochorenia na chronickt virusovi
hepatitidu C (chorobnost’ 1,81). Umrtie sme nezaznamenali.




SKUPINA NAKAZ PREVENTABILNYCH OCKOVANIM

Tato skupina nakaz bola charakterizovana nulovou chorobnost'ou na morbilli,
rubeolu, diftériu, VHB, poliomyelitidu a hemofilové infekcie. Bolo hlasené 1 ochorenie na
pneumokokové invazivne ochorenie (0,90).

K vyraznému poklesu chorobnosti oproti r. 2014 doslo v pripade ochoreni na mumps
(chorobnost’ 3,61) a pertussis (3,61). Epidemicky vyskyt v tejto skupine nakaz nebol
zaznamenany.

SKUPINA RESPIRACNYCH NAKAZ

Pokles chorobnosti bol zaznamenany v pripade ochoreni na infekéntt mononukledzu
(6,32) a TBC (2,71), narast chorobnosti sme zaznamenali Vv pripade ochoreni na varicellu
(148,13) a herpes zoster (84,0). Bolo hlasené 1 ochorenie na Pontiacku horacku
(Importovana nakaza — chorobnost’ 0,90) a nulova chorobnost’ na scarlatinu.

Od roku 2007 st po prvykrat osobitne sledované ARO a chripke podobné ochorenia.
Chorobnost’ na akutne respiracné ochorenia bola niZsia ako v r. 2014 (69026,7/100 000 obyv.)
ana chripku podobné ochorenia mierne vyssia oproti predchadzajucemu roku (5930,7/100
000 obyv.). V roku 2015 bolo hlasené 1 ochorenie na pandemicku chripku spésobent virusom
AHIN1 (chorobnost’ 0,90). Boli zaznamenané 3 ochorenia na SARI s chorobnostou 2,71.
(zavazné akutne respiraéné infekcie vyzadujuce hospitalizaciu), ztoho v 2 pripadoch sa
ochorenie skonc¢ilo umrtim.

NEUROINFEKCIE

Epidemiologicka situacia v tejto skupine nakaz bola vel'mi priazniva. Nulova
chorobnost’ bola zaznamenana v pripade ochoreni na zépalovu polyneuropatiu, bolo hlasené 1
ochorenie na bakterialny zapal mozgovych plien (chorobnost’ 0,90) a1l ochorenie na
meningokokovi meningitidu (chorobnost’ 0,90). Bol pozorovany pokles chorobnosti na
virusovi meningitidu (chorobnost’ 0,90). Umrtie v tejto skupine nédkaz nebolo zaznamenané.

ZOONOZY A NAKAZY S PRIRODNOU OHNISKOVOSTOU

Epidemiologicka situdcia bola charakterizovand nulovym vyskytom ochoreni na
listeridzu, tularémiu, leptospirdzu, Q horacku, toxokardzu, poranenie alebo ohrozenie
besnotou a poklesom chorobnosti na lymsku boreliozu (chorobnost’ 12,65). V tejto skupine
nakaz sme zaznamenali 5 ochoreni na toxoplazmoézu (4,52), o znamend narast ochoreni
oproti r. 2014. Umrtie v tejto skupine nakaz nebolo hlasené.

NAKAZY KOZE A SLIZNIiC

Tato skupina nakaz bola charakterizovana poklesom ochoreni na svrab (chorobnost’
74,06), poklesom ochoreni na erysipelas (12,65) a nulovym vyskytom ochoreni na plynova
gangrénu a tetanus. V skupine dermatofytéz bolo zaznamenané 1 ochorenie Tinea corporis
(telovy lisaj) s chorobnostou 0,90. Epidemicky vyskyt vtejto skupine nakaz nebol
zaznamenany. Bolo hlasenych 18 ochoreni na mukopurulentni konjuktivitidu (chorobnost’
16,26) na oddeleni GP1 v PN Michalovce, n.o. (hlasené ako NN).

INE INFEKCIE - NEZARADENE

V tejto skupine ndkaz bola hldsend 1 septikémia vyvoland inymi Specifikovanymi
stafylokokmi (chorobnost’ 0,90) - pokles chorobnosti oproti r. 2014, 1 nosiéstvo inej blizsie
urenej bakteridlnej infekcie — importovana ndkaza (Klebsiella pneumoniae produkujica
karbapenemazu — multirezistentny kmen) — chorobnost’ 0,90.




CHOROBY PRENASANE POHLAVNYM STYKOM

V roku 2015 doslo k vyraznému poklesu chorobnosti na pohlavné ochorenia. V tejto
skupine nékaz boli hlasené 2 ochorenia na latentny syfilis nespecifikovany ako v¢asny alebo
neskory (chorobnost’ 1,81), 1 ochorenie na neSpecifikovany syfilis (chorobnost” 0,90), 6
ochoreni na gonokokovu infekciu dolnych casti mocovopohlavnej sustavy bez abscesu
uretralnych alebo predsiefiovych Zliaz (chorobnost 5,42) a 1 ochorenie na chlamydiové
infekcie dolnych casti moCovopohlavnej ststavy (chorobnost’ 0,90).

CHOROBY VYVOLANE VIRUSOM HIV
V tejto skupine nakaz nebolo v r. 2015 hlasené Ziadne ochorenie ani nosicstvo virusu
HIV.

NOZOKOMIALNE NAKAZY

V roku 2015 bol v okrese Michalovce zaznamenany narast vyskytu NN. Spolu bolo
hlasenych 49 nozokomialnych nakaz z2 zdravotnickych zariadeni (NsP S.Kukuru
Michalovce, a.s., PN Michalovce, n.o.).

IMPORTOVANE NAKAZY

V roku 2015 boli zaznamenané v okrese Michalovce 3 importované ochorenia.
V prvom pripade sa jednalo o ochorenie na kampylobakteridlnu enteritidu z Madarska,
vV druhom pripade o ochorenie na Pontiacku horic¢ku importovani z Mad’arska a v tretom
pripade o ochorenie na nosi¢stvo inej blizSie urcenej bakteridlnej infekcie (Klebsiella
pneumoniae produkujuca karbapenemazu — multirezistentny kmen).

UMRTIA
V roku 2015 boli zaznamenané 3 imrtia na prenosné ochorenia.



VYSKYT VYBRANYCH PRENOSNYCH OCHORENI A POROVNAVACIE
INDEXY, okres MICHALOVCE, ROK 2015

Dg 2015 2014 INDEX PRIEMER . | PRIEMER
abs.hod abs.hod 20152014 | 2010-2014 | 'Ndex/P CHOROBNOST | .\, 50102014
A0Z [107 93 115 792 135 96,65 71,55
AO2N |8 10 0,80 53 138 723 5.24
A03 |3 8 0,38 10,8 0.28 271 9.76
AOSN |0 0 0,00 0.4 0,00 0,00 0,36
A040 |11 9 122 46 2.39 9.4 4,16
A4S | 144 100 144 29 2.94 130,06 44.27
A046 |1 2 0,50 14 0.71 0,90 126
A48 |72 58 124 103.2 0,70 65.03 93,23
A07 |5 8 0,63 24 2,08 452 217
AO8 |81 17 4,76 208 1,99 73.16 36.86
A09 |0 0 0,00 0.8 0,00 0,00 0.72
A27 |0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0.18
A370 |4 17 0.2 42 0,95 3,61 3.79
A8 |0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0.18
A9 |1 0 0,00 0.6 167 0,90 0.54
AdlL |1 0 0,00 0.2 5,00 0,90 0.18
A4l5 |0 0 0,00 18 0,00 0,00 163
A48 |0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0.18
A4S |0 3 0,00 14 0,00 0,00 126
AGO |14 21 0,67 16.6 0,84 12,65 15,00
AS7T |1 3 0.33 36 0.28 0,90 3.25
BOL | 164 87 189 2874 0,57 148.13 259,65
B02 |93 87 107 978 0,95 84.00 88,36
BI5 |76 27 2,81 544 1.40 68,65 2915
Bl6 |1 0 0,00 0.2 5,00 0,90 0.18
B8l |4 1 2,00 0.8 5,00 3,61 0.72
B182 |2 3 0.67 1 2,00 181 0,90
B26 |4 65 0,06 488 0,08 3,61 44,00
B27 |7 8 0,88 10,6 0,66 6.32 9,58
B58 |5 1 5,00 0.4 12,50 452 0,36
BS6 |82 89 0,92 582 141 74.06 52,58
GO0 |2 0 0,00 2 1,00 181 181
G000 |0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0.18
7203 |0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0.18




VYSKYT VYBRANYCH PRENOSNYCH OCHORENI
ZA POSLEDNYCH 10 ROKOV, okres MICHALOVCE

l(zgizov 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
A02 a | 180 222 195 103 65 72 82 84 93 107

r (164,19 |202,38 |177,58 |93,57 59,00 64,93 73,94 75,83 84,00 96,65
AO02N a |15 7 4 3 6 3 3 7 10 8

r 13,68 6,38 3,64 2,73 5,45 2,71 2,71 6,32 9,03 7,23
AQ3 a |20 18 7 16 18 17 9 2 8 3

r 18,24 16,41 6,37 14,53 16,34 15,33 8,12 1,81 7,23 2,71
AO3N a|o0 0 0 1 0 0 0 2 0 0

r (0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 1,81 0,00 0,00
A040 a0 0 0 0 0 0 0 14 9 11

r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,64 8,13 9,94
A045 a |15 10 24 28 28 33 17 67 100 144

r 13,68 9,12 21,86 25,44 25,42 29,76 15,33 60,49 90,32 130,06
A046 a|o0 0 0 0 1 0 0 4 2 1

r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 3,61 1,81 0,90
A048 a|79 1 66 97 75 141 171 71 58 72

r 72,06 0,91 60,11 88,12 68,08 127,15 |154,19 |64,10 52,39 65,03
A05 al|o 0 3 0 0 0 0 0 0 0

r (0,00 0,00 2,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AQ7 a0 0 0 0 0 1 2 1 8 5

r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90 1,80 0,90 7,23 4,52
A08 al|o 2 1 47 12 84 37 54 17 81

r (0,00 1,82 0,91 42,70 10,89 75,75 33,36 48,75 15,35 73,16
AQ9 a|4 16 0 0 2 0 2 0 0 0

r|3,65 14,59 0,00 0,00 1,82 0,00 1,80 0,00 0,00 0,00
A27 al|o 2 1 0 1 0 0 0 0 0

r (0,00 1,82 0,91 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A370 a|o 1 0 0 0 2 1 1 17 4

r (0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 1,80 0,90 0,90 15,35 3,61
A38 a|7 1 0 0 0 1 0 0 0 0

r 6,39 0,91 0,00 0,00 0,00 0,90 0,00 0,00 0,00 0,00
A39 a|2 0 0 1 3 0 0 0 0 1

r 1,82 0,00 0,00 0,91 2,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90




A411 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90
A415 0 0 1 0 0 2 7 0 0 0
0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 1,80 6,31 0,00 0,00 0,00
A418 0 2 1 2 0 0 0 1 0 0
0,00 1,82 0,91 1,82 0,00 0,00 0,00 0,90 0,00 0,00
A419 0 1 0 0 1 0 3 0 3 0
0,00 0,91 0,00 0,00 0,91 0,00 2,71 0,00 2,71 0,00
AB9 19 27 19 9 13 16 20 13 21 14
17,33 24,61 17,30 8,18 11,80 14,43 18,03 11,74 18,97 12,65
A87 14 8 41 19 1 2 3 9 3 1
12,77 7,29 37,34 17,26 0,91 1,80 2,71 8,13 2,71 0,90
BO1 276 302 152 109 347 337 473 193 87 164
251,77 |27531 |138,42 |99,02 314,98 |303,89 |[426,51 |174,24 |78,58 148,13
B02 110 122 111 145 102 87 109 104 87 93
100,34 |111,22 |101,09 |131,72 |92,59 78,45 98,29 93,89 78,58 84,00
B15 3 34 26 4 165 76 4 0 27 76
2,74 30,99 23,68 3,63 149,77 | 68,53 3,61 0,00 24,39 68,65
B16 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1
1,82 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90
B181 0 0 0 3 0 2 0 1 1 4
0,00 0,00 0,00 2,73 0,00 1,80 0,00 0,90 0,90 3,61
B182 0 1 0 2 0 0 1 1 3 2
0,00 0,91 0,00 1,82 0,00 0,00 0,90 0,90 2,71 1,81
B19 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0
1,82 0,91 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B26 0 0 0 0 0 0 0 179 65 4
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161,60 |58,71 3,61
B27 14 27 18 14 8 13 7 17 8 7
12,77 24,61 16,39 12,72 7,26 11,72 6,31 15,35 7,23 6,32
B377 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B58 6 2 2 1 0 0 0 1 1 5
5,47 1,82 1,82 0,91 0,00 0,00 0,00 0,90 0,90 4,52
B86 15 30 9 45 32 42 58 70 89 82
13,68 27,35 8,20 40,88 29,05 37,87 52,30 63,20 80,39 74,06




GO0 3 2 5 3 0 2 6 2 0 2
2,74 1,82 4,55 2,73 0,00 1,80 5,41 1,81 0,00 1,81
G000 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0
0,00 0,00 0,91 0,91 0,00 0,00 0,90 0,00 0,00 0,00
G61 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2203 8 2 1 0 1 0 0 0 0 0
7,30 1,82 0,91 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00




111.1. Skupina alimentarnych infekcii

111.1.1. BRUSNY TYFUS A PARATYFUS - A01

- odroku 1987 nebolo hlasené nové ochorenie na brusny tyfus
- vokrese Michalovce vobci Kacanov bola evidovana do r. 2011 bacilonosicka
brusného tyfusu nar. 1918 (2. méja 2011 zomrela)

111.1.2. INE INFEKCIE SALMONELAMI - A02

V roku 2015 bol zaznamenany narast chorobnosti u ochoreni na salmonelézu (96,65),
mierny pokles bol zaznamenany u nosicstiev salmonel (7,23). Spolu bolo hlasenych 107
klinicky potvrdenych salmonel6z a v 8 pripadoch sa jednalo o nosi¢stvo salmonelly.
Mimocrevna izolacia salmonelly nebola zaznamenana. (tabulka III.1.4). Ochorenia boli
zaznamenané v kazdej vekovej skupine, priCom vekovo Specificka chorobnost’ bola najvyssia
vo vekovej skupine O- ro¢nych (chorobnost’ 682,26) avo vekovej skupine 1-4 ro¢nych

vve

rocnych (chorobnost’ 14,74). V pripade ochoreni na salmoneldzu bola $pecificka chorobnost’
viazand na pohlavie vySSia u muzov (98,05). Z celkového poctu 107 pripadov sa 50,47 %
ochoreni vyskytlo u zien. V pripade nosi¢stiev salmonelly bola vekovo $pecificka chorobnost’
viazand na pohlavie vys$ia u zien (10,59). Z celkového poctu 8 nosic¢stiev 75 % pripadov
bolo hlasenych u zien. Vyskyt salmonel6z v okrese Michalovce udava graf I11.1.1

Graf 111.1.1
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- kultivatne bolo potvrdenych 115 pripadov,

ktora predstavovala 85,22 % vsetkych izolacii (Graf. 111.1.2)

ztoho v8 pripadoch islo
0 asymptomatickych nosi¢ov salmonel, aktivnou depistdZou bolo vyhladanych 8 o0sdb
(tabul’ka I1I.1.3),
- dominantny typ izolovany od chorych a vylu€ovatel'ov bola Salmonella enteritidis,

- dalSie izolované typy: S. infantis, S. typhimurium, Salm. brandenburg, S. indiana, S.
Rissen,, S. Paratyphi B (variant java), S. blizSie neurcena (Tab. I1l. 1.1)

Salmonelézy - frekvencia izolovanych typov od chorych a vylucovatelov

v roku 2015 v okrese

MICHALOVCE
Tab.111.1.1
z toho
, Spolu - -
P.2. Izolovany typ salmonely u chorych u vylucovatel'ov
abs. % abs. % abs. %

1 Salm.enteritidis 98 85,22 90 91,84 8 8,16

2 Salm.typhimurium 8 6,96 8 100,0 0 -

3 Salm.infantis 3 2,61 3 100,0 0 -

4 Salm. parytyphi B, var.Java | 1 0,87 1 100,0 0 -

5 Salm. Rissen 1 0,87 1 100,0 0 -

6 Salm. indiana 1 0,87 1 100,0 0 -

7. Salm. bliZSie neurcena 3 2,61 3 100,0 0 -

Spolu 115 100,00 107 93,04 8 6,96
Graf 111.1.2

Rozdelenie salmoneloz podla etiologie,
okres Michalovce, 2015
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- pravdepodobny faktor prenosu salmoneléz bol objasneny epidemiologickym vySetrenim
v 99 pripadoch, neobjasneny faktor prenosu zostal u 16 salmoneléz (tabul’ka I11.1.5)




- vyskyt ochoreni bol hlaseny pocas celého roka, s maximom v mesiacoch august,
september oktober a november 2015

- najCastejSie udavané faktory prenosu boli vajicka /domdace, obchodna siet/, hydina,
masové vyrobky (obchodna siet’), mliecne vyrobky, lahddkarenské vyrobky, cukrarenské
vyrobky a umeld mlie¢na vyziva

- pocet ochoreni u 0 — ro¢nych deti: 7 pripadov

- ochorenia u zdravotnickych pracovnikov : 0

- ochorenia u potravinarov: 3 pripady /barman v OC Zemplin Michalovce, predavacka
Vv predajni potravin velké Kapusany, operator vyroby v Syrarni Bel Michalovce/

- ochorenia u inych 0s6b vykonavajacich epid. zavaznu ¢innost: 0

- ochorenia Vv etnickej skupine romov: 10 osob, t.j. 8,70 %

- vyskyt ochoreni bol sporadicky, rodinny a epidemicky

- bola hlasena 1 NN u 31-ro¢ného invalidného déchodcu hospitalizovaného na internom
oddeleni NsP S. Kukuru Michalovce, ass..

- Vvtejto skupine ndkaz bolo zaznamenané 1 Umrtie na salmonelozu u 63-rocnej
dochodkyni, bytom Ifacovce. Z pitevného materidlu bola izolovand Salmonella
typhimurium (blizsie vid’ imrtia)

- v okrese Michalovce bol v r. 2015 hlaseny epidemicky vyskyt (viac ako 5 pripadov) vid'.
(Tab. 111.1.2)

- pocet hlasenych mensich epidémii (2-5 pripadov) — udava tabul’ka I1I.1.8

- 1x5 pripadov, 2x2 pripady, 1 x 3 pripady

Epidémie salmoneloz (A02) za rok 2015 v okrese Michalovce (viac ako 5 pripadov)

Tab. 111.1.2
P. y Polet Faktor prenosu
¢. | Miesto vyskytu | Cas g)(zg./vyl./ Etiolog. agens Potvrdeny/suspektny
MS, UL .
1. | Svermova 8, 25.10.- 9/3/116 salm. enteritidis, Dukatové buchticky
. 24.11.2015 fag. PT4b . , .
Michalovce s vanilkovym krémom

V obdobi od 25.10.2015 do 24.11.2015 bol zaznamenany epidemicky vyskyt
salmonelozy /Salm. enteritidis — fagotyp PT4b/ u deti MS Svermova 8, Michalovce.
Z celkového poétu 116 exponovanych deti ochorelo v MS 12 deti, z toho v 3 pripadoch islo o
bezpriznakové vyluCovanie (aktivne vyhl'adané v ohnisku v ramci LD). Ani v jednom pripade
si zdravotny stav nevyziadal hospitalizaciu. Z klinickych priznakov dominovali: riedka stolica
(v niektorych pripadoch len 1x), TT do 39 °C, bolesti brucha. Hygienicko-epidemiologickym
vysetrenim bolo zistené: V &ase od 25.10.2015 do 24.11.2015 bola u 12 deti v MS potvrdena
z rektalnych vyterov Salmonella enteritidis; 6 deti z triedy €. 3 a 6 deti z triedy €. 5, z toho i8lo
0 3 vylucovania salmonelly enteritidis — aktivne vyhladanych v ohnisku. V dnioch 3.11. —
4.11.2015 boli hlisené na oddelenie epidemiolégie RUVZ so sidlom v Michalovciach
mikrobiologickymi laboratoriami Alpha medical Stropkov prvé dva pripady ochoreni
S pozitivnym vysledkom na Salmonellu enteritidis z rektalneho vyteru. Epidemiologickym
vysetrenim pri objasneni faktoru prenosu ndkazy bolo zistené, Ze vSetky deti konzumovali dia
23.10.2015 v MS dukatové buchti¢ky s vanilkovym krémom. Vzhladom k tomu, Ze prvé
ochorenie bolo hlasené az 3.11.2015, nebolo uz mozné odobrat’ vzorky hotového jedla
(dukatové buchticky s vanilkovym krémom) podavaného dna 23.10.2015. Za ucelom
objasnenia prenosu Sirenia nakazy bola dila 12.11.2015 vykonana opakovana epid. depistaz
v MS, pri ktorej boli odobraté stery na kompletnii mikrobialnu fléru v poéte 15 sterov a 3



vzorky hotového pokrmu. Vo vzorkach hotového pokrmu ani v steroch na kompletna
mikrobiadlnu floru neboli izolované ziadne epidemiologicky zdvazné mikroorganizmy.
Pravdepodobny faktor prenosu: dukatové buchticky s vanilkovym krémom podavané
23.10.2015.

Na zaklade horeuvedenych skuto¢nosti usudzujeme, ze faktory, ktoré pravdepodobne
podmienili vznik epidémie boli nedostatky pri priprave a podavani hotovych jedal. V ramci
protiepidemickych opatreni bolo nariadené zamestnancom a detom 3. a 5. triedy v kolektive
MS podrobit’ sa vyterom z rekta. Vietci zamestnanci MS (v poéte 18) absolvovali vietky
3 nariadené vytery z recta s negativnymi vysledkami. V ramci LD bola u 4 deti potvrdena
z vyteru z recta Salmonella enteritidis. V 3 pripadoch sa jednalo o bezpriznakové vyluovanie
salmoneldzy.

Protiepidemické opatrenia boli v MS Svermova 8, Michalovce vykonané v ditoch
4.11.2015,11.11.2015 a 13.11.2015 v plnom rozsahu v spolupraci s oddelenim HDaM RUVZ
Michalovce. Pri epid. depistazi bola nariadena dezinfekcia ohniska nakazy, bola vykonana
zdravotna osveta zamestnancov MS a vyhl'adanie podozrivych z nakazy.

Prehlad vyskytu salmoneléoz wulPudi vroku 2015 so zretePom na vysledky
mikrobiologického a epidemiologického vySetrenia v okrese Michalovce

Tab. 111.1.3
Pocet Z toho
chorych/vylué. | kultivaéne kultiva¢ne zist. aktivnou depistaZou
« . « . . pri prev.
vySetrenych nevySetr. | pozit. negat. v ohnisku vySetreni
abs. % abs. | % abs. | % abs. | % abs. | % abs. %
107/8 115 100,0 | - - 115 | 100,0 | O - 4 3,48 4 3,48
Mimocrevné izolacie salmonel v okr. Michalovce
Tab. 111.1.4
celkovy pocet sérotyp Biolog. material klinicka Dg. poznamka
0

Prehlad vysledkov objasiiovania pravdepodobnych ciest prenosu salmoneloz v roku
2015 na ziklade epidemiologickej anamnézy, resp. mikrobiologického vySetrenia

v okrese Michalovce
Tab. 111.1.5

Pravdepodobny faktor prenosu salmonel6z

Objasneny epidemiologickym vySetrenim 99
Objasneny mikrobiologickym vySetrenim 0
Neobjasneny 16
Spolu 115




111.1.3. BACILOVA DYZENTERIA - SIGELOZA - A03

- vroku 2015 boli hlasené 3 ochorenia s chorobnostou 2,71 ( pokles chorobnosti
oproti r. 2014) (Graf 111.1.3)

Graf 111.1.3

Vyskyt sigeloz, okres Michalovce, 1996 - 2015
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- vSetky ochorenia boli potvrdené klinicky a kultiva¢ne

- nosi¢stvo ani NN nebola hlasena

- najvysSia vekovoSpecifickd chorobnost’ bola Vv pripade ochoreni na shigellu flexneri a
shigellu sonnei u deti vo vekovej skupine 0- rocnych (chorobnost’ 97,47)

- prevladajuci sérotyp : Shigella flexneri (Tab. 111.1.6 , Graf 111.1.4)



Sigeloza - frekvencia izolovanych typov od chorych a vylufovatePov v roku 2015 v okrese

MICHALOVCE
Tab.111.1.6
z toho
Spolu
P.¢. Izolovany typ u chorych u vyluéovatelov
abs. % abs. % abs. %
1 Shigella flexneri 2 66,67 2 100,0 0
2 Shigella sonnei 1 33,33 1 100,0 0
Spolu 3 100,00 8 100,0 0
Graf 111.1.4

Rozdelenie Sigeloz podlaetiologie, okres Michalovce,
r. 2015
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- ochorenia v sledovanej etnickej skupine romov: spolu 1 pripad, t.j. 33,33 %
- ochorenia u O-ro¢nych: 2

-ochorenia u zdravotnickych pracovnikov: 0

- ochorenia u 0s6b vykonavajucich epid. zavaznu ¢innost™: 0

-nebolo zaznamenané umrtie na Sigelézu

-nebol zaznamenany ani hlaseny epidemicky vyskyt dyzentérie

- importované ochorenie: 0

111.1.4. INE BAKTERIALNE CREVNE INFEKCIE - A04

- narast vyskytu ochoreni v porovnani s r. 2014 (Graf 111.1.5)

- spolu hlasenych 236 pripadov, z toho Kampylobakteridlna enteritida - 144 ochoreni
(chorobnost’ 130,06), iné Spec. bakt. infekcie — 72 ochoreni (chorobnost’ 65,03),
infekcie zapri¢inené EPEC - 11 pripadov (chorobnost’ 9,94), infekcia zapri¢inena
Yersinia enterocolitica — 1 pripad (0,90), Enterokolitida zapric¢inena Cl. difficile — 8
pripadov ( 7,23)

- potvrdené izolacie: Campylobacter coli — 14 pripadov, Campylobacter jejuni — 130

pripadov, Pseudomonas — 17 pripadov, Citrobacter — 5 pripadov, Proteus — 34
pripadov, Klebsiela — 13 pripadov, Cl. difficille — 8 pripadov, EPEC — 11 pripadov,



Yersinia enterocolitica — 1 pripad, mikroorganizmy grampozitivne — 3 pripady (graf
111.1.6)

pocet ochoreni v etnickej skupine romov 75, t.j. 31,78 %

najvyssia vekovospecificka chorobnost’ u inych $pec. bakter. infekcii (1267,06),
kampylobakterialnych enteritid (2729,04), infekcii zapri¢inenych EPEC (974,66) bola
u 0- rocnych deti, vpripade ochoreni zapri¢inenych Yersinia enterocolitica vo
vekovej skupine 5-9 ro¢nych ro¢nych (15,18), v pripade enterokolitidy zapricinenej
Cl. difficile vo vekovej skupine 65+ (7,23)

pocet ochoreni u O-roénych: 51

ochorenia U o0so6b vykonavajucich epid. zavaznu Cinnost: 2 (kucharka Yazaki
Michalovce, operator vyroby Syrareni Bel Michalovce)

ochorenia u zdravotnickych pracovnikov: 0

bolo zaznamenané 1 importované ochoreniec na kampylobakteridlnu enteritidu
Zz Mad’arska

Vv tejto skupine ochoreni bola zaznamenana 1 NN na inu Specifikovanu bakteridlnu
infekciu u 77-ro¢nej Zeny hospitalizovanej na Akttnom psychiatrickom oddeleni 2 PN
Michalovce, n.o. pre nespecifikovanu demenciu, z vyteru z rekta izolovana Klebsiella
pneumoniae

umrtie v tejto skupine nakaz sme nezaznamenali

Graf 111.L.5
In¢ bakterialne ¢revné infekcie (A 04), okres Michalovce,
. 2006 - 2015
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Graf 111.1.6

Iné bakteridlne Crevné infekcie, rozdelenie podlaetioldgie,
okres Michalovce, 2015

EPEC Yersina enterocolitica

Klebsiela Cl.difficille
4,66% 9
5,51% ’ 0.42% 3,39%
Proteus grampozit. mikroorg.
14,41% 1,27%
Citrobacter

2,12%

Pseudomonas Campy lobacter jejuni

7,20% 55,08%

Campy lobacter coli
5,93%

Kampylobakterialna enteritida A04.5

V roku 2015 bol zaznamenany vyrazny narast ochoreni oproti r. 2014. Spolu bolo
hlasenych 144 ochoreni (chorobnost’ 130,06), z toho 77 ochoreni (53,47 %) sa vyskytlo
umuzov. Ochorenia sa vyskytli v kazdej vekovej skupine. Najvyssia vekovospecificka
chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 0- roénych (2729,04) a 1-4 ro¢nych
(972,25). Charakter vyskytu bol sporadicky arodinny (3x2 pripady). Ochorenia sa
vyskytovali v priebehu celého roka s maximom v mesiaci jun 2014 (22 ochoreni). V letnych a
jesennych mesiacoch bol najvyssi vyskyt. Od jina do novembra bolo zaznamenanych 95
ochoreni, ¢o predstavovalo 65,97 %. Bolo zaznamenané 1 importované ochorenie z
Madarska. Z najcastejSich faktorov prenosu boli udavané : hydina, ovocie, zelenina a umela
mliecna vyZiva.

Enterocolitida zaprifinena Yersinia enterocolitica

V roku 2015 bolo hladsené 1 ochorenie (chorobnost’ 0,90), o predstavovalo oproti
minulému roku pokles 050,00 %. Ochorenie bolo hlasené u 9-ro¢ného muza
(vekovospecificka chorobnost’ 15,18). Charakter vyskytu bol sporadicky. Importované
ochorenie nebolo zaznamenané. Ochorenie bolo hlasené v mesiaci jul 2015. Pravdepodobny
faktor prenosu: médsové vyrobky.

111.1.5. INE BAKTERIALNE OTRAVY POTRAVINAMI - A05
neboli hlasené

111.1.6. AMEBOVA CERVIENKA - A06
nebola hlasena

111.1.7. INE PROTOZOARNE CREVNE CHOROBY - A07




- pokles ochoreni oproti r. 2014

- hlasenych 5 ochoreni (chorobnost’ 4,52)

- najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine
0- ro¢nych (97,47)

- ochorenia potvrdené klinicky a mikroskopicky - Giardia intestinalis

- vyskyt sporadicky

111.1.8. VIRUSOVE A INE SPECIFIKOVANE CREVNE INFEKCIE - A08

V priebehu roka 2015 bolo hlasenych spolu 81 ochoreni (chor. 73,16/100.000), ¢o je
vyrazny narast oproti roku 2014.  Ochorelo 48 muzov a33 zien. Najvyssia
vekovospecifickd chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 0- rocnych deti
Vv pripade ochoreni na rotavirusova enteritidu (1364,52), adenovirusovu enteritidu
(chorobnost’ 487,33) a v pripade ochoreni zapri¢inenych virusom Norwalk (292,40).
Najviac ochoreni bolo zaznamenanych V zimnych a jarnych mesiacoch (januar - maj

2015)

V etioldgii sa uplatnili:

- Rotavirusy — 57 x (70,37 %)

- Norwalk virusy — 13 x (11,74 %)
- Adenovirusy — 11 x (9,94 %)

Importované ochorenia neboli zaznamenané. Charakter vyskytu bol sporadicky. Ako
nozokomidlna ndkaza nebolo hldsené Ziadne ochorenie. Epidemicky vyskyt nebol
zaznamenany. Tab. I11.1.7

Tab. 111.1.7 Epidémie alimentirnych virusovych ochoreni (A 08) za rok 2015 v okr. Michalovce

P. Miesto Pocet Faktor prenosu Faktor prenosu
¢. , Cas och./vyl./ Etiolog. agens Potvrdeny/suspekt
vyskytu ,
exp. ny
0

Rotavirusova enteritida

- bol zaznamenany vyrazny narast vo vyskyte ochoreni na rotavirusovua enteritidu oproti
r. 2014, spolu ochorelo 57 neockovanych deti (chorobnost’ 51,48), najvyssia
vekovospecifickd chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 0- ro¢nych
(1364,52), kde bolo zaznamenanych 14 ochoreni. Ochorelo 33 muzov a 24 zien. Najviac
ochoreni bolo hlasenych v mesiacoch februar — april 2015 (23 ochoreni). Charakter
vyskytu bol sporadicky a rodinny (5x2 pripady). Pocet ochoreni v etnickej skupine romov
predstavoval 28,07 % (16 pripadov).

Akitna gastroenteropatia zapri¢inena virusom Norwalk

- vyrazny narast ochoreni oproti r. 2014

- vr. 2015 bolo spolu hlasenych 13 sporadickych ochoreni (chorobnost 11,74),
najvySSia vekovoSpecifickd chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 0-
ro¢nych (292,40)

- ochoreli 9 muzi a 4 Zeny

- ochorenia sa vyskytli v mesiacoch marec-maj 2015 (6 ochoreni)

- epidemicky vyskyt nebol zaznamenany



Adenovirusova enteritida
- vyrazny narast ochoreni oproti r. 2014
- bolo hlasenych 11 sporadickych ochoreni na adenovirusovu enteritidu (chorobnost’
9,94)
- ochorelo 6 muzov a 5 zien
- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ u 0 — ro¢nych deti (487,33)

111.1.9. HNACKA A GASTROENTERITIDA PRAVDEPODOBNE INFEKCNEHO
POVODU - A09

- nulovy vyskyt v r. 2015



Epidémie menSie (2-5 pripadov)

e Epidémie alimentarnych ndkaz — rodinné a iné mensie uvadza tabulka I11.1.8

Tab. 111.1.8  Epidémie alimentarnych nakaz -rodinné a iné mensie (2-5 pripadov) v okr. Michalovce

Pocet Pocet Pocet
Dg. epidémii pripadov hospitalizovanych | Pocet umrti
S. typhimurium - - - -
Salmonella A02 S.enteritidis 4 12 3 0
Iné sérovary - - - -
Kampylobakter A04.5 3 6 1 0
Listéria A32 Liété.ria’ r.nonocytogenes
Iné listérie
Yersinia A04.6
Escherichia coli patogénna) A04.4 Verotoxin produkujuca E. coli (VTEC)
Bacillus A05.4 B. cereus
Iny bacillus
Stafylokokové enterotoxiny A05.0
A05.1 Cl. Botulinum
Clostridium A05.2 Cl. perfringens
Iné clostridium
A23 Brucella
Iné bakterialne agens A03 Shigella
A04.8 Iné bakterialne agens
B75 Trichinella
A07.1 Giardia
Parazity A07.2 Cryptosporidium
Anisakis
B77.0 Iné parazity (askari6za)
A08.1 Norovirus
Virusy B15 Hepatitida A 5 12 12 0
A080,2,3,4.8 |Iné virusy - (rotavirusy) 5 10 8 0
Histamin
Iné agens Morské biotoxiny
Iné agens
Neznamy agens AQ9




111.2 Skupina virusovych hepatitid

111.2.1 AKUTNA HEPATITIDA A - B15

- doslo k vyraznému narastu ochoreni oproti predchadzajacemu roku 2014
- za rok 2015 bolo spolu hlasenych 76 pripadov ochoreni na VHA, ¢o predstavovalo
chorobnost’ 68,65/100 000 obyv. Graf I11.2.1

Graf I11.2.1
Vyskyt hepatitidy typu A, okres Michalovce, 2006 - 2015
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Rozdelenie vSetkych pripadov ochoreni na VHA v okrese Michalovce podl’a pohlavia:

Muzi: 41, chorobnost’ 75,85 Zeny: 35, chorobnost’ 61,77

Najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 1-4 roénych
(648,17)

Rozdelenie ochoreni na VHA v okr. Michalovce podla vekovych skupin

Vekova skupina Pocet Chorobnost’

or. 0 0,00

1-4r. 32 648,17

5-9r. 11 166,94

10-14r. 8 124,44

15-19r. 4 58,96

20—24r. 3 37,11

25-34r. 1 5,73

35-44r. 4 23,63

45-54r. 9 62,60

55-64r. 2 13,94

65 + 2 14,52

Spolu 76 68,65




Vyskyt VHA v okrese Michalovce (76 pripadov) bol zaznamenany v tychto mestach
a obciach: Michalovce — mesto: 12 pripadov; Besa — 1 pripad, Jastrabie pri Michalovciach —
1 pripad, Lozin — 9 pripadov, Samudovce - 10 pripadov, Trhoviste - 8 pripadov, Vrbnica —
34 pripadov, Zbince — 1 pripad] (zdravotna sestra PN Michalovce)
Vyskyt u zdravotnickych pracovnikov: 2 (zdravotna sestra PN Michalovce, n.o. — zaradena
do epidemického vyskytu v obci Vrbnica, psycholég- PN Michalovce, n.o.)
Vyskyt u pracovnikov vykonavajucich epidemiologicky zavazni ¢innost’: 4 (CaSnicka
V Restauracii VySkova Michalovee, Predavacka v Potravinach Michalovce, kuchar — hotel
Dallia KoSice, dojicka PD Trhoviste
Najvyssi vyskyt ochoreni na VHA bol zaznamenany v mesiacoch jal — december 2015
V etnickej skupine rémov ochorelo 51 oséb, t.j. 67,1 %
Formy ochorenia: iktericka: 58
aniktericka: 18

Vyskyt ochoreni na VHA bol:

> sporadicky

> rodinny (3 x 2 pripady, 2x3 pripady)

> epidemicky — obec Vrbnica, obec Trhoviste (vid’ tabul'ku 111.2.1)

Rozdelenie pripadov ochoreni na VHA podl’a povolania:

Kolektivne zariadenia B15

MS 2
Z8 9
SZS 0
SS 1
Pedagogicky pracovnik 1
Pol'nohosp./Zivocisna 1
vyroba

nezamestnany 1
potravinar. prac./iny 1
potravinar — kuchér, ¢aSnik 2
mimo kolektiv 4
Zdrav.prac./iny 1
zdrav. prac/SZP 1
iné povolanie 7
dochodca 4
MD 2
SPOLU 7

Pocet vydanych oznamov pre zdravotné poistovne: 179 oznamov

Pocet 0s6b vyradenych z DDK: 160 os6b

Celkovy podet vydanych opatreni formou rozhodnutia RH RUVZ Michalovce: 1120
Kontrola opatreni pri VH: 754

Pocet zaockovanych osob: 444

Pocet ochoreni po podani ockovacej latky proti VHA: 9



Epidémie virusovych hepatitid (VHA) za rok 2015 v okrese Michalovce

Tab. 111.2.1
1. | Vibnica si1s01s | 46014 | Virushep. A | JotmmOvne
2. | Trhoviste 3i1r0005 | 7500 | Virushep.A | Jotmioene

Epidemicky vyskyt VHA v obci Vrbnica:

Od 13.7.2015 do 5.11.2015 bolo v obci Vrbnica zaznamenanych 34 pripadov ochoreni na
VHA, a v epidemiologickej suvislosti bolo hlasenych 12 ochoreni z inych obci (Hlivistia,
Michalovce, Samudovce, Lozin). V 27 pripadoch sa ochorenie vyskytlo u romskych obyvatel'ov
zijucich v nevyhovujucich podmienkach byvania a stravovania. Vo vécsine pripadov sa jednalo o
domacnosti bez vlastného vodného zdroja a bez pripojenia na verejny vodovod a kanalizaciu.
Epidemiologickym Setrenim bolo zistené, Zze vodu na pitné ucely Cerpaji z verejnej pracovne
vybudovane] v miestnej romskej osade, ktord je napojend na verejny vodovod. AZ v 24
pripadoch chori nemaju vlastné WC, potrebu vykonavaju v prilahlom trdvnatom poraste priamo
za obytnymi domami. Serologicky boli ochorenia potvrdené vo vSetkych 46 pripadoch,
hospitalizovanych bolo 38 osdb.

Vekové skupiny: 0-5 r. - 26 pripadov, 6-9 - 4 pripady, 10-14 r. - 4 pripady, 15-19 r. 3 pripady,
20-59r. - 9 pripadov

pocet exponovanych oséb- 1014
forma ochorenia- iktericka - 29
pravdepodobny mechanizmus prenosu: priamy kontakt
pravdepodobny faktor prenosu: kontaminované predmety
ockovanie VHA: neockovani — 43x, 3 ochorenia po podani ock. latky proti VHA (17 dni po
o¢kovani — 3x)

Protiepidemické opatrenia boli vykonavané priebeZzne v plnom rozsahu pracovnikmi
odd. epidemioldgie, na obecnom urade Vrbnica a priebeZzne v ohniskach nakaz- dezinfekcia,
lekarsky dohlad, vyhladavanie podozrivych z nakazy, vyhl'adavanie podozrivych z ochorenia,
zdravotna osveta, aktivna imunizacia, informovanie zainteresovanych. Opatrenia boli vykonané
v spolupréci s oddelenim Hygieny vyzivy RUVZ Michalovce, NZZ- ambulanciou praktického
lekara pre deti a dorast a dospelych.

Spolu bolo vydanych v obci Vrbnica 530 opatreni formou rozhodnutia RH RUVZ Michalovce.

Epidemicky vyskyt VHA v obci Trhoviste:

V obdobi od 1.10.2015 do 21.12.2015 bol zaznamenany u obyvatelov obce Trhoviste
epidemicky vyskyt ochoreni na VHA. Spolu bolo hladsenych 7 pripadov ochoreni (z toho sa
jednalo o 6 pripadov u obyvatelov zijicich v nesStandardnych hygienickych podmienkach
byvania a stravovania). Ochorenia sa vyskytli vo vekovych skupinach: 0-5 ro¢nych - 6 pripadov;
65 + - 1 pripad. Pocet hospitalizovanych na Inf. odd. NsP S. Kukuru Michalovce 6 pripadov.
Vsetky ochorenia boli potvrdené: laboratorne anti HAV IgM - pozit. - 7x, klinicky: 5x (2
ochorenia zistené v ramci predoperacnych vySetreni)

Epidemiologicky: 7x
. pocet exponovanych osob- 500
. forma ochorenia- iktericka - 5x




J pravdepodobny mechanizmus prenosu: priamy kontakt
. pravdepodobny faktor prenosu: kontaminované predmety

. ockovanie VHA: neocCkovani — 6x (1 ochorenie po podani ock. latky proti VHA (3 dni
po ockovani)

Protiepidemické opatrenia boli vykonavané priebezne v plnom rozsahu pracovnikmi odd.
epidemioldgie, na obecnom urade Trhoviste a priebezne v ohniskach nakaz- dezinfekcia,
lekarsky dohl'ad, vyhladavanie podozrivych znédkazy, vyhladadvanie podozrivych
Z ochorenia, zdravotna osveta, aktivna imunizacia, informovanie zainteresovanych. Opatrenia
boli vykonané v spolupraci soddelenim Hygieny vyzivy RUVZ Michalovce, NZZ-
ambulanciou praktického lekara pre deti a dorast a dospelych.

Spolu bolo vydanych vobci Trhoviste 50 opatreni formou rozhodnutia RH RUVZ
Michalovce.



Pripady ochoreni na VHA po podani o¢kovacej latky Havrix v okr. Michalovce za rok 2015

Tab. 111.2.2
P. ¢ | Imicialy | Vek | Vakcina Datum Datum Po¢. dni Klinické priznaky anti HAV IgM/tot.
ockovania ochor. od ock. po
ochorenie

1. CH.M. 4 Havrix 720 27.7.2015 13.8.2015 17 tmavy mo¢, nechutenstvo | 14.8.2015

2. M.K. 1 Havrix 720 31.7.2015 17.8.2015 17 zvracanie, zvysené HT 17.8.2015

3. V.K. 3 Havrix 720 7.8.2015 24.8.2015 17 bez klinickych priznakov | 24.8.2015

4, V.K. 11 Havrix 720 11.8.2015 31.8.2015 20 bolesti brucha, zvracanie | 2.9.2015

5. J.B. 3 Havrix 720 22.9.2015 25.9.2015 3 tmavy mo¢, zvracanie, | 2.10.2015
TT 39,7st.C

6. V.T. 11 Havrix 720 16.9.2015 27.9.2015 11 bolesti zaludka, | 30.9.2015
nechutenstvo

7. JT. 6 Vaqta 25 17.9.2015 30.9.2015 13 nechutenstvo, bolesti | 5.10.2015
zaladka

8. J.B. 60 Avaxim 160 | 28.9.2015 10.10.2015 12 ikterus, tmavy mo¢, | 15.10.2015
malatnost’

9. P.H. 8 Havrix 720 23.9.2015 16.10.2015 23 bolesti brucha, zvracanie, | 19.10.2015
tmavy moc¢




111.2.2 AKUTNA HEPATITIDA B - B16

B16.9 -akutna hepatitida B bez agensu delta a bez pecenovej komy:

Hlasené 1 ochorenie ikterickej formy u 23 rocnej gravidnej zeny (4. mesiac) na MD,
bytom Drahnov zijicej v neStandardnych hygienickych podmienkach byvania a stravovania —
manzel HBsAg negativny.

Prvé priznaky ochorenia: 9.2.2015
Hospitalizovana od 13.2.2015 na infekénom oddeleni NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. pre
bolesti brucha, zvracanie, ikterus, bez TT, zvysené HT.
Epid. anamnéza na parenteralne zakroky- negativna
Ockovanie proti VHB — nezistené (chybajtica zdravotna dokumentacia)
Ochorenie potvrdené : klinicky a serologicky - HBsAg — pozit.
— bola vykonana v okrese Michalovce previerka ockovania proti VHB s tymito vysledkami :
a) Celkovy pocet oCkovanych zdravotnickych pracovnikov proti VHB: Od r. 2009 sa tento
udaj v ramci administrativnej kontroly o¢kovania k 31.8. nezist'uje.
b) Ockovanie pacientov zaradenych do hemodialyzacného programu: 13 pacientov, v
priprave na zaradenie do HDP : 26
c) O¢kovanie 0sob (chovanci USS, zamestnanci zariadeni pre mentilne postihnutych, iné
osoby) : 75 (84,26 %)
d) Ockovanie ziakov zdravotnickych §kol : od r. 2012 sa tento udaj nezist'uje
e) Oc¢kovanie novorodencov :
- HBsAg pozitivnych matiek : ro¢. nar. 2014 — 4 (100,00 %)
ro¢. nar. 2015 (do 31.8.) — 5 (100,0 %)
f) Ockovanie dojciat ro€. nar. 2013 — 987 t.j. 96,48 %
g) Oc¢kovanie kontaktov:
kontakty chorych na VHB — 0; kontakty nosi¢ov HbsAg pozit — 0
h) Inda HBsAg pozitivita :
DDK : celkovy pocet vySetrenych darcov krvi: 3517, z toho HbsAg pozit. : 1

111.2.3. INE AKUTNE VIRUSOVE HEPATITIDY - B17
- nebola hldsend ani zaznamenana / Graf 111.2.2/

Graf 111.2.2
Vyskyt hepatitidy typu C, okres Michalovce,
m.1996 - 2015
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111.2.4 CHRONICKA VIRUSOVA HEPATITIDA TYPU B — B18.1

- hlasené 4 ochorenia, chorobnost’ 3,61 (narast oproti r. 2014)
35 roény zamestnany muz, bytom Nacina Ves
- epid. anamnéza na parenteralne zakroky: september 2014 laparoskopické operacia
Zl¢nika
- ochorenie potvrdené: serologicky — HBV DNA pozit ( 12 495 kopii)
- ochorenie zistené: pri lekarskej preventivnej prehliadke pred nadstupom do zamestnania

ako vodi¢ DZS.

33 ro¢ny muz, bytom Drahiiov, t.¢. napravné zariadenie UVVaUVTOS Kosice
- epid. anamnéza: neodborna tetovaz ( lava ruka)
- ochorenie potvrdené: serologicky — HBV DNA pozit
- ochorenie zistené: ndhodne v ramci skriningového vysetrenia vo vykone trestu

45 rocna Zena, bytom Jovsa, t.¢. napravné zariadenie UVTOS Nitra- Chrenova.
- epid. anamnéza: rok 2013- operacia brusna (prasknutie zalido¢ného vredu)
- ochorenie potvrdené: serologicky — HBV DNA pozit
- ochorenie zistené: nahodne v ramci predopera¢ného vySetrenia vo vykone trestu

36 ro¢na nezamestnana Zena, bytom Markovce.
- Epid. anamnéza: r. 2005 — porod sekciou
r.2012- pdrod sekciou — podana transfuzia krvi
- Ochorenie potvrdené: serologicky - HBV DNA pozit — 10 955 kopii
- Ochorenie zistené: cestou gastroenterologickej ambulancie NZZ Michalovce odoslana
na infekéné oddelenie NsP S. Kukuru Michalovee, a.s., kde bola zistena pozitivita

HbsAg

111.2.5 CHRONICKA VIRUSOVA HEPATITIDA TYPU C — B18.2

- hlasené 2 pripady ochoreni, chorobnost’ 1,81

20 roény nezam. muz, bytom Iiiaovce t.¢. napravné zariadenie UVVaUVTOS Kosice
- epid. anamnéza: uZivanie drog neSpecifikovanych
neodborna tetovaz- 'avé rameno
- ochorenie potvrdené: serologicky — HCV RNA pozit, genotyp 1b
- ochorenie zistené: ndhodne v ramci skriningového vySetrenia vo vykone trestu

27 roény muz, bytom PozdiSovce t.¢. napravné zariadenie UVVaUVTOS Kogice.
- epid. anamnéza: uZivanie drog neSpecifikovanych
- ochorenie potvrdené: serologicky — HCV RNA pozit
- ochorenie zistené: nahodne v ramci skriningového vysSetrenia vo vykone trestu



Analyza chronickych virusovych hepatitid vzh’adom na druh anamnézy v okrese
Michalovce v roku 2015

Tab.111.2.3
z toho
Vekova Chronickd | pozitivna anamnéza ’
skupina VH ) SOC. Iné _ IlegatIV’na
(B+C) amb. | hospit. | kapele |~ - drogy | (operacie, | anamnéza
' tetovanie)
roky abs. abs. abs. abs. abs. abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
0 0 0 0 0 0 0 0 0
1-4 0 0 0 0 0 0 0 0
5-9 0 0 0 0 0 0 0 0
10-14 0 0 0 0 0 0 0 0
15-19 0 0 0 0 0 0 0 0
20-24 1 0 0 0 0 1 0 0
25-34 2 0 0 0 0 1 1 0
35-44 2 0 0 0 0 0 2 0
45-54 1 0 0 0 0 0 1 0
55-64 0 0 0 0 0 0 0 0
65+ 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu 6 0 0 0 0 2 4 0

111.2.6 NESPECIFIKOVANE VIRUSOVE HEPATITIDY - B19

- neboli hlasené (Tabulka I11.2.4, Graf ¢.111.2.3)

Graf 111.2.3

Vyskyt nespecifikovanych VH, okres Michalovce,
. 1996 - 2015
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I11.2.7 NOSIC VIRUSOVEJ HEPATITIDY 722.5

- hlasené 4 nosic¢stva, chorobnost’ 3,61

7 roéna ziacka ZS, bytom Michalovce

Oc¢kovana 3 davkami oc¢kovacej latky Engerix B ( 14.5.2008; 2.7.2008; 15.12.2008)
Parent. zakroky — negat

nosi¢stvo zistené v ramci skriningového vySetrenia na ambulancii NZZ pre deti a
dorast

39 roény muz, bytom Oborin

Parent. zakroky - negat

nosic¢stvo zistené v ramci skriningového vySetrenia pri preventivnej prehliadke
neockovany proti VHB

55 ro¢ny nezamestnany muz, bytom KapusSianske Kl'aCany

Parent. zakroky — 1x chirurg. Operacia (ako 9 ro¢ny); 1x mensi chirurg. zékrok (cca
pred 2 rokmi)

nosicstvo zistené vradmci skriningového vySetrenia  na gastroenterologickej
ambulancii

neockovany proti VHB

38 ro¢ny muz, bytom Pusté Cemerné

Parent. zakroky — nezistené

HBsAg pozitivita zistend pri predoperatnom vysetreni - operacia chrbtice V
Zelezni¢nej nemocnici

111.3 Skupina nakaz preventabilnych o¢kovanim

111.3.1. DIFTERIA - ZASKRT - A36

- viac ako 20 rokov nulovy vyskyt ochorenia

- v roku 2015 nebol hlaseny ani jeden pripad nosiCstva  toxického kmena
Corynebacterium diphterie

- zékladné ockovanie proti diftérii, tetanu, pertussis, VHB, hemofilovym invazivhym
infekciam a poliomyelitide u deti nar. v r. 2013 k 31.8. 2015 predstavovalo 96,48 %

- preockovanie DTaP-IPV v 6. roku Zivota, ro¢. 2008 - 98 %

- preockovanie dT-IPV v 13. roku zivota, ro¢. 2001 — 99 %

111.3.2. DIVY KASEL - PERTUSSIS - A37

Vv 1. 2014 vyrazny pokles ochoreni oproti r. 2014 (Graf 111.3.1)

spolu hlasené 4 ochorenia(chorobnost’ 3,61)

najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 15-19 r.
(29,48)

spolu ochoreli 3 muzi a 1 Zena

Rozdelenie ochoreni podl'a vekovych skupin:

15-19r.: 2

25-34r.:1

45-54r.:1

vyskyt ochoreni bol zaznameneny v tychto obciach: Michalovce — 3x, Moravany — 1x
pocet klinicky a serologicky potvrdenych ochoreni: 4



pocet rodinnych vyskytov: 1 (1x2)

epidemicky vyskyt nebol zaznamenany

pocet komplikécii: 0

Kolektivne zariadenia: ZS: 0
nezamestnani: 2
zamestnani: 0

Ockovanie pertussis: kompletné - vzh'adom na vek : 3, nezistené: 1

Graf 111.3.1
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Vyskyt pertussis, okres Michalovce, rr. 1996 - 2015
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- zaocCkovanost’ na pertussis zistena pri previerke k 31.8.2015 bola:
- zékladné ockovanie v r. 2013 — 96,48 %

- preockovanie v r. 2008 — 98 %

- preockovanie v r. 2001 — 99 %

111.3.3 HEMOFILOVE INVAZIVNE NAKAZY A41.3, G00.0, J14

neboli zaznamenané

zaoCkovanost’ proti hemofilovym invazivnhym ochoreniam pri previerke ockovania
k 31.8.2015 bola:
zakladné o¢kovanie v r. 2013 — 96,48 %

I11.3.4 PNEUMOKOKOVE INVAZIVNE NAKAZY A40.3, G00.1, J13

bolo zaznamenané 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

11 roéna Ziatka ZS, bytom Strazske

Prvé priznaky ochorenia: 5.10.2015

Priebeh ochorenia:

- 5.10.2015 - bolesti hlavy, naddcha, febrility, bolesti pravého ucha

- 6.10.2015 névsteva detskej ambulancii NZZ Strazske, doporucené kréné vysetrenie



- 7.10.2015 zhorsenie zdravotného stavu, opakované zvracanie, nepoCuje na obe usi;

diet’a prijaté na kréné¢ oddelenie NsP Humenné a po konzultacii pre Turnerov syndrom

prelozena na DFN -KPAIM Kosice.

- Ockovanie proti pneumokokovym invazivnym ochoreniam: neockovana

- Cestovatel'ska anamnéza ako aj kontakt s osobou zo zahranicia - neudava

- Lab. vysledok : 8.10.2015 — likvor — Streptococcus pneumoniae

- Ochorenie potvrdené: klinicky, kultiva¢ne

- zaockovanost’ proti pneumokokovym invazivnym ochoreniam pri previerke o¢kovania
k 31.8.2015 bola:

- zakladné ockovanie v r. 2013 — 99,48 %

111.3.5 POLIOMYELITIDA A80

- nebola hlasena

- zaoCkovanost proti poliomyelitide pri previerke ockovania k 31.8.2015 bola:
- zéakladné ockovanie v r. 2013 — 98,48 %

- preockovanie v r. 2008 — 98 %

- preockovanie v r. 2001 — 99 %

111.3.6. OSYPKY - MORBILLI - B05
- neboli hldsené (Graf I11.3.2)

Graf 111.3.2

Vyskyt osypok, okres Michalovce, rr. 1996 - 2015
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ZaocCkovanost’ proti morbiladm bola k 31.8.2015 :
99,45 % u deti narodenych v r. 2011
98,97 % u deti narodenych v r. 2012
95,50 % u deti narodenych v r. 2013
97,89 % udeti narodenych v r. 2003



111.3.7. RUZIENKA - RUBEOLA - B06
- nebola hlasena (Graf 111.3.3)

Graf 111.3.3

Vyskyt rubeoly, okres Michalovce, rr. 1996 - 2015
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Zaockovanost proti rubeole bola k 31.8.2015 :
99,45 % u deti narodenych v r. 2011
98,97 % u deti narodenych v r. 2012
95,50 % u deti narodenych v r. 2013
97,89 % udeti narodenych v r. 2003

111.3.8. MUMPS - PAROTITIS EPIDEMICA - B26

- vyrazny pokles ochoreni oproti r. 2014

- spolu boli hlasené 4 ochorenia, chorobnost’ 3,61 (Graf 111.3.4)

- vyskyt ochoreni: sporadicky (Kaluza, Michalovce, Rakovec nad Ondavou, Zemplinska
Sirok4)

- rozdelenie podl'a pohlavia: muzi: 1

zeny: 3

- najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 15-19

ro¢nych (14,74)

- 16 roé¢ny student SS, bytom Rakovec nad Ondavou

- 27 ro¢na zamestnana zena, bytom Michalovce - mesto

- 31 ro¢na nezamestnana Zena, bytom Zemplinska Siroké

- 56 rocnd zamestnana Zena (zdravotnicky pracovnik — lekar), bytom Kaluza

¢ Celkovy pocet ockovanych: 3 osoby; 1 davkou: 2 osoby
2 davkami: 1 osoba
neockovana pre vek: 1 osoba
e Cestovatel'skd anamnéza bola vo vSetkych pripadoch negativna
e Protiepidemické opatrenia v ohniskdch nakaz boli vykonané priebezne pracovnikmi
oddelenia epidemioldgie RUVZ Michalovce.
¢ Ochorenia potvrdené: klinicky- na zaklade typickych klinickych priznakov



serologicky — 3x

Graf 111.3.4
Vyskyt parotitidy, okres Michalovce, 1996 - 2015
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ZaocCkovanost’ proti parotitide bola k 31.8.2015 :
99,45 % u deti narodenych v r. 2011
98,97 % u deti narodenych v r. 2012
95,50 % u deti narodenych v r. 2013
97,89 % udeti narodenych v r. 2003

Epidémie za rok 2015 v okrese Michalovce
Tab. 111.3.1

P. x Pocet Faktor prenosu
ochoreni

c Miesto vyskytu | Cas Etiolog. agens Potvrdeny/suspektny

111.4 Skupina respiraénych nakaz

111.4.1 . TUBERKULOZA- A15 — A31
Rozdelenie podla hldsenych diagnodz:

Al5 — Respiracna tuberkuloza bakteriologicky alebo histologicky potvrdena
- Spolu hlasené 3 pripady
-muz—2,zena—1

Al15.0 — tuberkuléza plic potvrdena mikroskopiou spita (chriakov) s kultivaénym
vySetrenim alebo bez neho:



- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90
v 57- ro¢ny zamestnany muz, bytom Staré
e Ochorenie potvrdené: klinicky
kultivacne (Mycobacterium tuberculosis)
na zaklade pozit. RTG nélezu

A15.1- tuberkuldéza pl'uc potvrdena len kultivaciou
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90
» 49- ro¢ny nezamestnany muz, bytom Michalovce
e Ochorenie potvrdené: klinicky
kultivacne (Mycobacterium tuberculosis)

A15.3- tuberkuléza pl'ic potvrdena neSpecifikovanymi prostriedkami

- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

» 38 ro¢na zamestnanazena, bytom Lastomir.
Priebeh ochorenia: Vyrazny ubytok na hmotnosti — 20 kg/rok, Vv ramci preventivnej
prehliadky zisteny pravostranny RTG nélez, cestou spadovej plucnej ambulancie
hospitalizovana od 22.6. — 21.7.2015 na oddeleni pneumolégie a ftizeologie NsP S.
Kukuru Michalovce, a.s. za uc¢elom dif. diagnostiky a liecby. Spitum na BK —
mikroskopicky negativne.
Vzhl'adom na pretrvavanie RTG nélezu v pravom plicnom poli a nad’alej nejasnt
etiolégiu hospitalizovand v Narodnom ustave tuberkulézy, plicnych chor6b
a hrudnikovej chirurgie VySné Hagy od 21.7. — 14.8.2015, kde PCR vySetrenim
potvrdzuji Mycobacterium tuberculosis komplex.
Rodinné a pracovné kontakty vySetrené na plicnej ambulancii s negat. vysledkom.

e Ochorenie potvrdené: klinicky
PCR (Mycobacterium tuberculosis)
na zéklade pozit. RTG nélezu

111.4.2. STREPTOKOKOVA INFEKCIA - A38
- v roku 2015 nebola hlésena
- vyskyt nakaz streptokokmi vyvolavajicimi obraz akttnej fasciitidy bol nulovy

111.4.3. NEPNEUMONICKA LEGIONARSKA CHOROBA — A48.2

Nepneumonicka Legionarska choroba (Pontiacka horicka)
Hlasené 1 importované ochorenie u 13 roénej ziatky ZS, bytom Velké Kapusany, chorobnost
0,90
e Priznaky ochorenia: od 26.2.2015 suchy drazdivy kasel’, subfebrilie, bez pneumonie
e Faktor prenosu: pravdepodobne kontaminovany vzduch/aerosol
Pocas jarnych prazdnin 25.2.2015 pobyt na termalnom kupalisku v Madarsku
(plavanie a pondranie).
e Ochorenie potvrdené: klinicky a serologicky
9.3.—-12.3.2015 — Elisa IgM pozit — Legionella pneumophila

111.4.4. HERPES SIMPLEX — B00
- nebol hlaseny




111.4.5. OVCIE KIAHNE - VARICELLA A HERPES ZOSTER
- oproti roku 2013 zaznamenany vyrazny narast chorobnosti na varicellu
- spolu hlasenych 160 pripadov ov¢ich kiahni, chorobnost 144,52 (Graf
111.3.5)

Graf 111.3.5

Vyskyt varicelly, okres Michalovce, rr. 2006-2015
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V porovnani s rokom 2014 bol zaznamenany v roku 2015 mierny narast chorobnosti na

herpes zoster:

- spolu bolo hlasenych 90 pripadov ochoreni, chorobnost’ 81,29 (Graf 111.3.6), z toho ani v
jednom pripade sa nejednalo o zoster s postihnutim inych ¢asti NS

Graf 111.3.6
Vyskyt herpes zoster, okres Michalovce, rr. 2006 - 2015
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111.4.6 MOLLUSCUM CONTAGIOSUM - B08.1
- nebolo hlasené

111.4.7 ENTEROVIRUSOVA VEZIKULARNA STOMATITIDA S EXANT. - B08.4
- nebola hldsena

111.4.8. CYTOMEGALOVIRUSOVA CHOROBA — B25
- nebola hlasena

111.4.9 INFEKCNA MONONUKLEOZA - B27
- vyskyt priblizne na urovni r. 2014
- spolu hlasenych 7 ochoreni
- B27.0 — 6 pripadov (chorobnost’ 5,42)
- B27.9 — 1 pripad (chorobnost’ 0,90)
- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 15-19
ro¢nych (44,22)

111.4.10 CHRIPKA A AKUTNE RESPIRACNE OCHORENIA - J10, J11

od roku 2007 st po prvykrat osobitne sledované ARO a chripke podobné ochorenia

chorobnost’ na akutne respiracné ochorenia (Graf 111.3.7) bola 69.026,7/100 000 obyv.
/44.845 pripadov/ ana chripku podobné ochorenia 5.930,7/100 000 obyv. /3853
pripadov/

- najvyssia vekovoSpecifickd chorobnost’ na ARO bola zaznamenana vo vekovej skupine 0-

5r. (174.057,2), na CHPO vo vekovej skupine 6-14 r. (18.497,0/100 000 obyv.)
- pocet komplikacii — 1.249 (J18-J20 — 861, H65 — 92, JO1 — 296 )
- v r. 2015 nebolo zaznamenané ziadne imrtie na chripku a CHPO

V suvislosti so zvySenym poctom chripky, @ARO a CHPO v chripkovej sezéne
2014/2015 bolo prerusené vyucovanie:
Okres Michalovee: 9 MS, 23 ZS, 1 82§ ,4 SS, 1 ZUS, 1 CVC
Okres Sobrance: 6 MS, 6 ZS

V suvislosti s osobitnym sledovanim a individualnym hlasenim SARI boli Vv okrese
Michalovce zaznamenané 3 ochorenia (chorobnost’ 2,71), z toho v 2 pripadoch sa ochorenie
skoncilo umrtim (blizsie vid. amrtia)

» SARI - 54 ro¢ny zamestnany muz, bytom Petrovce nad Laborcom

Prvé priznaky ochorenia: 3.2.2015

Priebeh ochorenia: od 10.2. — 12.2.2015 hospitalizovany na oddeleni pneumologie
a ftizeologie NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. pre dychavicu, kasel, febrility do 38,5°C,
malatnost’, bolesti celého tela, svalstva a hrudnika. Diagnostikovand akutna respiracna
insuficiencia a obojstranny bronchopneumonicky sy etiolog. nejasny. Stav pacienta
neuspokojivy, progreduje auskultacny plicny ndlez s poklesom saturdcie O, apre
hypoxémiu 12.2.2015 preklad pacienta na oddelenie OAaIM NsP S .Kukuru Michalovce,a.s.
Podpora dychania: oxygenotherapia

Liec¢ba antivirotikami: od 12.2.2015 — Tamiflu

Ockovanie: neockovany proti sezonnej chripke

Rizikovy faktor: vaskulitida s imunosupresivnou lie¢bou

Laboratérny vysledok: 12.2.2015 - vyter hrdlo+nos — RT-PCR - negat



Sentinelovy spdsob monitorovania chripky a chripke podobnych ochoreni je
zabezpecovany v okrese Michalovce a Sobrance 3 lekarmi (2 lekari pre detska populaciu a 1
lekar pre dospelych), resp. infekénym oddelenim a oddelenim pneumoldgie a ftizeologie NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s. V uvedenom obdobi bolo odobratych 18 vzoriek biologického
materidlu na zachytnost' virusu chripky u chorych. V 1 pripade bol izolovany pandemicky
virus chripky A HIN1, v 2 pripadoch virus chripky A/H3 a v 4 pripadoch virus chripky B
(Massachusetts/2/202 like).

Graf 111.3.7
Chripke podobn¢ ochorenia, okres Michalovce,
. 2015
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- vysledky ockovania proti sezonnej chripke u os6b dlhodobo umiestnenych v lie€ebniach
alebo inych kolektivnych zariadeniach v okrese Michalovce a Sobrance:

Spolu bolo oc¢kovanych Vv obdobi od 1.9.2014 do 31.8.2015 478 os6b tymito
ockovacimi latkami : FLUARIX 77 0séb (6-14r. — 6 osdb, 15-19r. — 6 0s6b, 20-59r. — 18
0s0b, 60+r. - 47 0sdb), VAXIGRIP 144 os6b (0-5r. — 5 osob, 6-14r. — 8 osdb, 15-19r. — 2
osoby, 20-59r. — 95 0s6b, 60+r. - 34 0s6b), INFLUVAC 257 0sob(15-19r. — 15 0s6b, 20-59r.
— 114 0s6b, 60+r. - 128 0sdb)

111.5. Neuroinfekcie

111.5.1. MENINGOKOKOVA MENINGITIDA — A39 (Graf 111.5.1)
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

» 0-ro¢né diet’a, bytom Hatalov

Datum prvych priznakov ochorenia: 8.7.2015

Priebeh ochorenia:

- 10.7.2015- 11.7.2015 hospitalizovany na detskom oddeleni NsP S. Kukuru Michalovce,
a.s. cestou LSPP pre TT 38,5 °C, spavost’. Dg: suspektnd purulentnd meningitida

- 11.7. (12,46 hod.)-11.7.2015 (18,00 hod.)- hospitalizovany na JIS infekéného oddelenia,
NsP S. Kukuru Michalovce, a.s. pre meningealne drazdenie, petéchie na kozi vo velkosti 0,1
cm, Sija oponuje v poslednej faze +-, Brudzinski +, LP- vyteka skaleny likvor pod nizkym
tlakom. Pre nahle zhorSenie zdravotného stavu po telefonickej konzultacii dieta prelozené na
I11. Kliniku pediatrickej anesteziologie a intenzivnej mediciny KoSice.

Laboratérne vysledky:



11.7-14.7.2015- likvor kultiva¢ne: Neisseria meningitidis skupina B

vol'ny antigén: pozit.
11.7.-13.7.2015- mikroskopické vysetrenie: gram- diplokoky
Protiepidemické opatrenia: V rodine vykonané dna 15.7.2015 v zmysle Odborného
usmernenia na zabezpecenie protiepidemickych opatreni v ohnisku invazivneho
meningokokového ochorenia : sledovanie zdravotného stavu kontaktov, cielené preventivne
podavanie antibiotik (12 kontaktov- nasadeny V- Penicilin), obmedzenie fyzickej namahy,
prevzdusSnenie priestorov v domacnosti.

Graf I11.5.1

Meningokokové invazivne ochorenia, okres Michalovce,
. 1996- 2015
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111.5.2 INE A NESPECIFIKOVANE ENCEFALITIDY — A86

- nebola hlasena

111.5.3. VIRUSOVA MENINGITIDA - A87

- vyrazny pokles ochoreni oproti r. 2014
- hlasené 1 ochorenie (chorobnost’ 0,90)

> 24 ro¢na zamestnana Zena, bytom Nacina Ves

Prvé priznaky ochorenia: 25.9.2015

Priebeh ochorenia: Pre intenzivne bolesti hlavy, vertigo, TT do 39 °C, bolesti svalstva,
opakované zvracanie oSetrend na LSPP Michalovce anasledne dna 28.9.2015 prijata na
Infekéné oddelenie NsP S.K. Michalovce, a.s. - §ija oponuje ++ , Brudzinsky ++, Lasserq.
60 st..

Laboratorne vysledky: 28.9.2015 - likvor - POS

Ochorenie potvrdené: klinicky



111.5.4. BAKTERIALNY ZAPAL MOZG. PLIEN NEZATRIEDENY INDE —-GOO

- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

» 0-rocné diet’a (6 mesa¢né), bytom Michalovce Zijiceho v neStandardnych hygienickych
podmienkach byvania a stravovania.
Prvé priznaky ochorenia: 21.8.2015
Priebeh ochorenia: Od 22.8 — 24.8.2015 hospitalizovany na detskom oddeleni NsP S.
Kukuru Michalovce,a.s. pre trvajuce febrility do 40 °C. Vzhladom na pozitivne
meningidlne priznaky zrealizovand LP so zachytom purulentnej meningitidy. Dna
24.8.2015 dieta prelozené na infekéné oddelenie NsP S.Kukuru Michalovce,a.s.. Pri prijati
culé, placlivé, Sija oponuje.
- Lab. vysledok : 24.8.2015 - likvor kultiva¢ne - POS
- Ochorenie potvrdené: klinicky

111.5.5. ZAPAL, M()ZGOVYCH PLIEN VYVOLANY INYMI
A NESPECIFIKOVANYMI PRICINAMI — G03
- nebolo zaznamenané

111.5.6. ZAPAL MOZGU, MIECHY, MOZGU AJ MIECHY - ENCEFALITIDA,
MYELITIDA A ENCEFALOMYELITIDA PRI _VIRUSOVYCH CHOROBACH
ZATRIEDENYCH INDE- G05

- nebol hlaseny

111.5.7. PAREZA NERVU FACIALIS - G51
- nulovy vyskyt

111.5.8 ZAPALOVA POLYNEUROPATIA - G61
- nebola hlasena

111.6 Zoono6zy a nikazy s prirodnou ohniskovost'ou
(Vid’ tabul’kové spracovanie zoonoz)

111.6.1. TULAREMIA — A21.0
- nebola hlasena

111.6.2. ANTRAX — A22
- nebol hlaseny

111.6.3. LEPTOSPIROZA - A27
- nulovy vyskyt

111.6.4. LISTERIOZA - A32
- nulovy vyskyt

111.6.5. LYMESKA CHOROBA - A69.2

- spolu hlasenych 14 pripadov, chorobnost’ 12,65 (pokles chorobnosti)
- muzi: 4, Zeny: 10

- vo vSetkych pripadoch islo o I. stddium ECHM

- pocet pripadov zaklieStenia - 6, uStipnutie nezndmym hmyzom - 8




- miesta vyskytu, resp. zaklieStenia a ustipnutia hmyzom: Michalovce — 9X, Zemplinska
Siroka — 1x, Suché — 2x, Poruba p/Vihorlatom — 1, Zaluzice — 1X

- Vekové skupiny: 15-19r.- 1, 25-34r. — 1, 35-44r. — 5, 45-54r. — 1, 55-64r. — 4, 65+r. - 2

- najviac ochoreni bolo zaznamenanych v mesiacoch april —jul 2015

111.6.6. INFEKCIE CHLAMYDIA PSITTACI - A70
- neboli hlasené

111.6.7. HORUCKA O - A78
- nulovy vyskyt

111.6.8. STREDOEUROPSKA KLIESTOVA ENCEFALITIDA - A84.1
- nebola hlasena

111.6.9. HEMORAGICKA HORUCKA S RENALNYM SYNDROMOM — A98.5
- nulovy vyskyt

111.6.10. TOXOPLAZMOZA - B58
- hlasené 5 ochoreni, chorobnost’ 4,52 (nérast ochoreni oproti r. 2014)

Vyskyt podPa veku a klinickych foriem:

Tab. 111.6.1
Dokonceny vek £

. . 14 o

Klinické formy 0 14 |59 10- [15- |[20- |25- |35- |45- |55- 65+ =
14 119 |24 |34 |44 |54 |64
Toxoplazmové
lymfadenitidy 0 0 1 0 2 0 0 1 0 0 0 4
Pato!oglcl(a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
gravid. porod
Gynekologické 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
choroby
Ocne o o o |o Jo o o o |o [0 |0 |0
choroby
Bezpriznakové o |o |0 |o (o o |2 |0 |0 |0 |0 |1
formy

Spolu: 0 0 1 0 2 0 1 1 0 0 0 5




Vyskyt podla profesii :
Tab. 111.6.2

Profesia

Absolutny pocet

Predskolsky vek — mimo kolektiv

Detské¢ jasle a Materska skola

Zakladna skola

Stredna Skola, Vysoka Skola

Pracovnici v pol'nohospodarstve

Ostatni, nezamestnani

N|IOINIFPL|]O|O

Predpokladané pramene niakazy : macka — 4x
neznamy — 1X

Faktor prenosu : Predpokladany : kontakt s domacimi zvieratami : 4
kontaminované prostredie vyluckami zvierat: 0

nezisteny
dokazany : 0

Miesto izolacie : infekéné odd. — 0
doma: 5

Laboratoérne pouzita diagnosticka metéda :

KFR (vid’ tabul’ku )

1

-miesto laboratoérneho vySetrenia : Alpha medical, a.s. Stropkov

Epid. anamnéza -

/udaje o pripadnom thyne domacich zvierat a ich laboratorne vysetrenie/ : negat
Ochorenie zistené v ramci vySetreni pri preventivnej prehliadke

Rodinny vyskyt : negat

Laboratérne overenie hlasenych chorych podl'a pouZitych laboratérnych metéd

Tab.111.6.3

Laboratorna | Pocet

Vysetrené 2 a viac vzoriek

Vysetrené len 1x

metéda chorych | S0 signifikantnym | s nesignifikantnou
vzostupom alebo | dynamikou pozit negat
poklesom titrov stojace titre

KFR 5 1 0 4 0

111.6.11 ECHINOKOKOZA — B67
- nebola hlasena
I11.6.12 TENIOZA — B68
- nulovy vyskyt (vid’ tab. 111.6.4)

111.6.13. TRICHINELOZA — B75
- nebola hlasena




111.6.14 ASCARIOZA — B77

hlasenych 30 ochoreni, chorobnost’ 27,10
narast ochoreni oproti r,. 2014
najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola vo vekovej skupine 1-4 ro¢nych (465,87)
rozdelenie podl'a pohlavia: muzi — 14
zeny - 16
rodinny vyskyt: O
ochorenia potvrdené klinicky a mikroskopicky — Ascaris lumbricoides
vyskyt podla vekovych skupin: 1-4r. — 23, 5-9r. — 3, 10-14r.- 4,

111.6.15 TRICHUROZA — B79

hlasené 4 ochorenia, chorobnost’ 3,61
najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola vo vekovej skupine 1-4 rocnych (40,51)
rozdelenie podl'a pohlavia: muzi — 3
Zeny - 1
rodinny vyskyt: 0
ochorenia potvrdené klinicky a mikroskopicky — Trichuris trichiura
vyskyt podla vekovych skupin: 1-4r.- 2, 5-9r.- 1, 10-14r.- 1

111.6.16 ENTEROBIOZA — B80

hlasené 2 ochorenia, chorobnost’ 1,81
rozdelenie podla pohlavia: muzi — 1
Zeny - 1
rodinny vyskyt: 0
ochorenia potvrdené klinicky a mikroskopicky — Enterobius vermicularis
vyskyt podla vekovych skupin: 5-9r.- 1, 20-24r.- 1

111.6.17 INE CREVNE HELMINTOZY NEZATRIEDENE INDE — B81

hlasené 3 ochorenia, chorobnost’ 2,71
rozdelenie podl'a pohlavia: muzi — 3
zeny - 0
rozdelenie podl'a vekovych skupin: 5-9r.- 1, 10-14r. — 2
ochorenie potvrdené klinicky a mikroskopicky — askaris lumbrikoides + trichuris
trichiura

111.6.18 TOXOKAROZA — B83

nebola hlasena



111.6.19 KONTAKT ALEBO OCHORENIE BESNOTOU —Z20.3

Graf 111.6.1
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Rozdelenie podl’a druhu poranenia :

Druh poranenia Abs. pocet Abs.pocet
Pohryzenie 0 0
Poskrabanic 0 Z toho besnymi zvieratmi 0
Poslinenie 0 0
Kontakt 0 0
NajcastejSie miesto poranenia :
Druhy zvierat, ktoré poranenie sposobili :
Pocet znamych zvierat: 0
Pocet neznamych zvierat: 0
- Z toho divokozijucich: 0
Besnota potvrdena u zvierat: 0
Prehlad o postexpozi¢nej imunizacii poranenych
Pog | Imunizovani Sool % Z podtu
ocet poraneni Pasivno-aktivna | Aktivna polu poranenych
0 0 0 0 0
Pocet postvakcinaénych komplikacii : 0
Tuzemské Importované

Typy vakcin

pocet davok

pocet davok

Vakcina z mozgového tkaniva

Tkanivova vakcina

Vakcina pripravovana na
kuracich embryach
Vakcina pripravovana na
Pudskych embryach

Poznamka :

Aplikacia vakcin

Aplikacia Pocet 0s6b
Len vakcina 0
Vakcina + sérum 0
Len sérum 0
Bez vakcinacie 0




Pocet vakcinovanych osob pri kontakte so zvieratom

ZivociSny druh Pocet vakcinovanych osob

- druh pouzitej vakciny :

111.7 Nakazy koze a sliznic

111.7.1 TETANUS - A33, A35
- nulovy vyskyt
- 3. preockovanie proti tetanu v ro¢niku:
r. 2001 - bolo splnené na 99 %, z celkového poctu 1.097 deti, bolo zaockovanych
1.086 deti

111.7.2. ERYSIPELAS — A46
- pokles chorobnosti oproti r. 2014
- spolu hlasenych 14 pripadov, chorobnost’ 12,65
muzi — 6, Zeny — 8
- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola vo vekovej skupine 65+ (36,30)

111.7.3 PLYNOVA FLEGMONA — A48.0
- nulovy vyskyt

111.7.4 DERMATOFYTOZA — B35
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

B35.4 — tinea corporis:

10 ro¢na ziacka ZS, bytom Michalovce

- Mechanizmus prenosu: neznamy

- Faktor prenosu: neznamy

- Ochorenie potvrdené: klinicky a kultivacne- Microsporum canis

111.7.5 ZAVSIVENIE-PEDIKULOZA - B85
- hlasené 1 ochorenie U 8-ro¢ného dietata zobce Zbince, chorobnost 0,90, zijuceho
Vv neStandardnych hygienickych podmienkach byvania
- ziatka ZS

111.7.6 SVRAB - SCABIES - B86

- mierny pokles ochoreni oproti roku 2014

- spolu hlasenych 82 pripadov, chorobnost’ 74,06

- muzi: 40

- Zeny: 42

- najvyssia vekovosSpecifickd chorobnost’ bola zaznamenand vo vekovej skupine 0 ro¢nych
(292,40)

111.7.7. ZAPAL SPOJOVKY - H10

- hlaseny epidemicky vyskyt nozokomialnych ochoreni v PN Michalovce, n.o.




- spolu hlasenych 18 pripadov, chorobnost’ 16,26 (vid’ NN)

111.8 Iné infekcie - nezaradené

111.8.1. INFEKCIE VYVOLANE INYMI MYKOBAKTERIAMI - A31
- neboli hlasené

111.8.2. INE SEPTIKEMIE - A41
- pokles chorobnosti oproti r. 2014
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

A41.1 — septikémia vyvolana inymi Specifikovanymi stafylokokmi
» 35 ro¢na zamestnana zena, bytom Ptruksa
- lde o pacientku dispenzarizovant na pl'icnom oddeleni.
- Hospitalizovand na oddeleni TAPCH NsP Trebisov, a.s. od 22.4 — 30.4 2015 pre
subfebrility, produktivny kasel’, myalgie a atralgie.
- Lab. vysledok: 22.4.2015 — HK — Staphylococcus hominis

111.8.3. INFEKCIE S PREVAZNE SEXUALNYM SPOSOBOM PRENASANIA —
A50 - A64

- pokles ochoreni oproti r. 2014
- hlasenych 10 ochoreni

Rozdelenie podl'a diagnoz:

A53.0 — latentny syfilis neSpecifikovany ako v¢asny alebo neskory
- hlasené 2 ochorenia, chorobnost’ 1,81

67 ro¢ny dochodca, bytom LoZin
e Pramen nédkazy - neznamy
e Miesto ndkazy — nezname
e SpoOsob zistenia ochorenia — Vrdmci predoperacného vySetrenia, bez klinickych
priznakov
e Ochorenie potvrdené - serologicky
39 ro¢na zamestnana Zena, bytom ZaluZice
e Pramen ndkazy: neznamy
e Miesto ndkazy: nezname
e Sposob zistenia ochorenia: v rdmci skriningového vySetrenia (pred vydanim slov.
obcianstva)
e Ochorenie potvrdené: serologicky

A53.9 — nespecifikovany syfilis
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

19 ro€ny nezamestnany muz, bytom Michalovce.
e Pramei ndkazy: neznamy (sex. styk s ndhodnymi zndmost’ami, homosexual)
e Miesto ndkazy: nezname
e Sposob zistenia ochorenia: na zaklade klinickych priznakov



e Ochorenie potvrdené: klinicky a serologicky

A54.0 — gonokokova infekcia dolnych casti mocovopohlavnej ststavy bez abscesu
uretralnych alebo predsiefiovych Zliaz
- hlasenych 6 ochoreni, chorobnost’ 5,42

28 ro¢ny zamestnany muz, bytom Suché.
e Pramen nékazy - neznamy
e Miesto ndkazy — nezname
e Sposob zistenia ochorenia — na zaklade klinickych priznakov
e Ochorenie potvrdené — klinicky, mikroskopicky, kultiva¢ne

25 ro¢na nezamestnana zena, bytom Budkovce
e Pramen ndkazy: neznamy
e Miesto ndkazy: nezname

e Sposob zistenia ochorenia: vramci preventivnej prehliadky na gynekologickej
ambulancii

e Ochorenie potvrdené: kultivacne

22 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Trhoviste
e Pramen ndkazy — nezndmy
e Spdsob zistenia ochorenia — na zéklade klinickych priznakov
e Ochorenie potvrdené - klinicky, mikroskopicky, kultivacne, PCR

26 rocny nezamestnany muz, bytom Pavlovce nad Uhom
e Prameil ndkazy — neznamy
e Sposob zistenia ochorenia — na zéklade klinickych priznakov
e Ochorenie potvrdené - klinicky, kultivacne

42 ro¢ny zamestnany muz, bytom Nacind Ves
e Pramen ndkazy — neznamy
e Spodsob zistenia ochorenia — na zaklade klinickych priznakov
e Ochorenie potvrdené - klinicky, kultivacne, PCR

27 ro€na nezamestnand zena ( 9. mesiac gravidity), bytom Krédsnovce.
e Pramen ndkazy — neznamy

e Sposob zistenia ochorenia — na zaklade skriningového vysetrenia na gynekologickej
ambulancii

e Ochorenie potvrdené - kultivacne

A56.0 — chlamydiové infekcie dolnych ¢asti mocovopohlavnej suistavy
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

24 ro¢na zamestnana zena, bytom Michalovce
e Pramei ndkazy: neznamy
e Miesto ndkazy: nezname

e Sposob zistenia ochorenia: vramci preventivnej prehliadky na gynekologickej
ambulancii

e Ochorenie potvrdené: serologicky



111.8.4. OSOBY S POTENCIONALNYM OHROZENIM ZDRAVIA CHYTLAVYMI
CHOROBAMI (Z20-Z29)

Z21 — bezpriznakovy stav infekcie virusom 'udskej imunitnej nedostato¢nosti (HIV)

- vr. 2015 nebolo hlasené nové ochorenie

Z22.3 — nosic€ inej bliZSie urcenej bakteridlnej infekcie
- Hlasené¢ 1 importované ochorenie u45 zamestnaného muza, bytom Michalovce,
chorobnost’ 0,90

Priebeh ochorenia: Pacient prechodne zijuci v Taliansku bol 7.jula najdeny v bezvedomi na
zemi. Cestou RZP bol prevezeny do nemocnice v Taliansku, kde bola zrealizovana operacia-
kraniotdmia. Diia 31.7.2015 po dohovore pacient prevezeny na Slovensko a nésledne prijaty
podl'a spadu do NsP S.Kukuru Michalovce,a.s. na oddelenie OAalM.
Hospitalizovany: oddelenie OAaIM od 31.7.2015 do 3.8.2015

JIS chirurgickych odborov od 3.8.2015 do 25.8.2015

25.8.2015 pacient prepusteny do domécej liecby
Lab. vysledok: 31.7. - 6.8.2015 — ster z koznej plochy — Klebsiella pneumoniae

CPO — Karbapeneméazu produkujici mikroorganizmus — multirezistentny

Pozitivna izolacia Klebsielly pneumoniae produkujucej karbapenemézu bola potvrdend aj v
NRC pre ATB pri UVZ SR Bratislava

Protiepidemické opatrenia  boli vykonané¢ dna 6.8.2015 na oddeleni OAaIM alJIS
chirurgickych odborov NsP S. Kukuru Michalovce, a.s. v zmysle Odborného usmernenia MZ
SR pre diagnostiku a protiepidemické opatrenia pri vyskyte bakteridlnych povodcov
infekénych ochoreni s Klinicky a epidemiologicky vyznamnymi mechanizmami rezistencie.
V ramci Statneho zdravotného dozoru na hore uvedenych oddeleniach boli dia 6.8.2015
odobraté stery na zistenie sterility pouzivaného inStrumentdria a dekontaminécie prostredia
V poCte 75 vzoriek. Vo vzorkéach z vonkajSieho prostredia bola izolovana :

- Klebsiella pneumoniae (po pomnoZeni) — postelna plachta pacienta — JIS

chirurgickych odborov

- Klebsiella pneumoniae ( po pomnozeni) — postel'na plachta pacienta — OAalM odd.

- Klebsiella pneumoniae (po pomnozeni) — povrch varnice — OAalM odd.
Dna 3.9 2015 boli odobraté opakované stery po prepusteni pacienta do domaceho lie¢enia na
JIS chirurgickych odborov v pocte 25 vzoriek.
Aktivny skrining MRO baktérii u 0sob, ktoré boli v kontakte s pacientom bol vykonany u 68
zdravotnickych pracovnikov a 4 pacientov (stolica resp. hlboky rektalny odber).



111.9 NOZOKOMIALNE NAKAZY

ROZBOR NN:

Celkovy poéet NN v r. 2015 v okrese Michalovce (NsP S.Kukuru Michalovee, a.s., PN
Michalovce, n.o.) : 49 (Graf 111.9.1 ):

Crevné - 3 pripady, t.j. 6,12 %

Infekcia v mieste opera¢ného vykonu a popaleniny — 4 pripady, t.j. 8,16 %
Koze a sliznice — 21 pripadov, t.j. 42,86 %

Dychacie cesty — 13 pripadov, t.j. 26,53 %

Urogenitalne — 3 pripady, t. j. 6,12 %

Sepsy —0

Iné — 5 pripadov, t.j. 10,20 %

Graf 111.9.1

Vyskyt NN v zdravotnickych zariadeniach podla lokalizace,
okres Michalovce, rok 2015
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Rozbor NN podl'a oddeleni a lokalizacie infekcie udavaju tabul’ky a grafy :

Porovnanie vyskytu NN v 16zkovych zariadeniach v okrese MICHALOVCE

Tab. 111.9.1
Pocet hlasenych NN v roku | Pocet hospit. Proporcia
Nazov zariadenia
2014 abs. 2015 abs. 2015 abs. %
NsP SKukuru | 5 29 21.076 0,13
Michalovce, a.s.
PN Michalovce, n.o. 0 20 2.668 0,74
SPOLU : 17 49 23.744 0,20
Tab. 111.9.2
Porovnanie vyskytu NN podl’a oddeleni v 16zkovych zariadeniach v okrese MICHALOVCE
Pocet hlasenych NN v roku Polet Proporcia
. hospit.
Oddelenie 2015
2014 abs. 2015 abs. %
abs.
NsP S.K. Michalovce, a.s. + PN Michalovce, n.o.
Anes‘te’)zy a  intenzivnej 13 10 418 2,39
mediciny
Detské - - 1294 0
Geriatrické centrum - 2 576 0,34
Chirurgické 3 1915 0,15
Infekéné 2 1414 0,14
Interné 2 4086 0,04
Nervové 1895 0
Novorodenecké 1 1 973 0,10
Ortopedické 986 0
Onkologia 1524 0
TAPCH 1 1241 0,083
Traumatologické 3 3 1414 0,21
Urologické 3 1284 0,23
Zenské 1655 0
JIS chir. odborov 0 2 401 0,49
Psychiatrické 0 20 2668 0,74
Spolu: 17 49 23.744 0,20




Vypis hlasenych NN podl'a diagnézy v okrese MICHALOVCE

Tab. 111.9.3
ll\)/liligcltlliza " | Diagnoza - slovom Pocet Proporcia
abs. %
NsP S.K. Michalovce, a.s. + PN Michalovce, n.o.
A02.0 Salmonelova enteritida 1 2,04
A04.7 Enterokolitida zapric¢inena CI. dif. 1 2,04
A04.8 Iné Specifikované bakteridlne infekcie 1 2,04
H10.0 Mukopurulentna konjuktivitida 17 34,7
180 Zapal 7l 6 12,24
J11 Chripka vyvolana neidentif. virusom 4,08
J15.0 Pneuménia vyvolana Klebs. pneumoniae 1 2,04
J15.1 Pneumonia vyvolana Pseudomonas 2 4,08
J15.2 Pneumonia vyvolana staphylococcus 3 6,12
J154 Pneumdnia vyvolana inymi streptokokmi 1 2,04
J15.8 In4 bakteridlna pneuménia 1 2,04
J15.9 Nespecifikovana bakteridlna pneumonia 8 6,12
L02 KozZny absces, furunkul a karbunkul 1 2,04
L02.2 Kozny absces, furunkul a karbunkul tvare 1 2,04
L89 Dekubitialny vred - preleZanina 1 2,04
N30 cystitida 1 2,04
N30.0 Akttna cystitida 2 4,08
P39.4 Novorodenecka kozna infekcia 1 2,04
T81.4 Infekcia po vykone nezatriedena inde 8 6,12
49 100,0

SPOLU




Vyskyt NN podl’a oddeleni v okrese MICHALOVCE

Tab. 111.9.4
Hlasenie NN
Oddelenie
abs. % z celkového poctu NN
NsP $.K. Michalovce, a.s. + PN Michalovce, n.o.
il;gif:lzl;f’ a  intenzivnej 10 20,40
JIS chirurgickych odborov | 2 4,08
Geriatrické 2 4,08
Chirurgické 3 6,12
Infekéné 2 4,08
Interné 2 4,08
Novorodenecké 1 2,04
TAPCH 1 2,04
Traumatologické 3 6,12
Urologické 3 6,12
Akutne psychiatr. 11 20 40,81
Spolu: 49 100,0
Graf 111.9.2
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Tab. 111.9.5 Vypis hlasenych NN podla diagnézy a EA v okrese MICHALOVCE
Diagno6za - MKCH
L89
Etiologické agens A02.0 | A04.7 ] A04.8 1 H10.0] 180 J11 ]J15.0 |J15.1 |J15.2 |J15.4 |J15.8 |J15.9 [L0O2 [L02.0 N30 | N30.0[P39.4|T81.4 |Spolu
Acinetobacter - - - 1 - - - - - - 1 - - - - - - - . 2
Clostridium diff. - 1 - - - - - - - - - - - - - - - B B 1
E.coli - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1
Haemophilus - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1
Klebsiella - - 1 1 - - 1 - - - - - - i - 1 _ i} 3 1
Mikroorganizmy i i i 1 i ] ] ] ] ] ] ] ] ] _ ] ) ) ) )
G+ iné Specif.
Proteus - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1
Pseudomonas : - - - - - - 2 - - - - - - - - 1 - 1 4
Salmonella 1 - - - - - - - - - - - - - - - - _ - 1
Staphylococcus - - - 10 1 - - - 3 - - - 1 1 1 - - 1 2 20
Streptococcus - - - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - 2
Negat. - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1
neadabrang SR S S S A A S S S O O A e
SPOLU 1 1 1 17 6 2 1 2 3 1 1 3 1 1 1 1 2 1 3 49




Tab. 111.9.6. Vyskyt NN podla oddeleni a lokalizacie infekcie /2015/ v okr. Michalovce

Lokalizacie infekcie
Infekcie
v v mieste

Druh oddelenia ¢revna respiraéna urogenitalna i(l(i)zz::ic a operaéného Sepsy ostatné SPOLU

vykonu a

popaleniny

abs. | % abs. | % abs. | % abs. | % abs. % abs. % abs | % abs. %

Anestézy a intenzivnej mediciny - - 9 90,0 - - 1 10,0 - - - - - - 10 20,41
Novorodenecké - - - - - - 1 100,0 | - - - - - - 1 2,04
Geriatrické - - 2 100,0 | - - - - - - - - - - 2 4,08
Chirurgické - - - - - - 1 3333 |1 33,33 | - - 1 33,33 |3 6,12
Infekéné - - - - - - - - - - - - 2 100,0 | 2 4,08
Interné 1 50,0 - - - - - - - - - - 1 500 |2 4,08
JIS chir. odborov - - 2 100,0 | - - - - - - - - - - 2 4,08
Novorodenecké - - - - - - - - - - - - - - - -
Ortopedické - - - - - - - - - - - - - - - -
Onkologické - - - - - - - - - - - - - - - -
TAPCH - - - - - - - - 1 100,0 | - - - - 1 2,04
Traumatologické - - - - - - 1 33,33 | - - - - - - 1 2,04
Urologické - - - - 2 66,66 | - - 2 - - - 1 3333 | 5 10,20
Zenské - - - - - - - - - - - - - - - -
Psychiatrické 2 10,0 - - 1 5,00 17 85,0 - - - - - - - -
Spolu 3 6,12 13 26,53 |3 6,12 21 42,85 | 4 8,16 | - - 5 10,20 | 49 100,0

Vyskyt NN podl’a EA a lokalizdcie infekcie /2015/ v okr. Michalovce
Tab. 111.9.7



PodP’a lokalizacie infekcie

Infekcia
EtiOlOgické v mieste
agens érevné respiraéna urogenitilna koZe a sliznic operaéného sepsy iné SPOLU

vykonu

popaleniny

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Acinetobacter | - - 1 50,0 - - 1 50,0 - - - - - - 2 4,08
Cl. difficile 1 100,0 | - - - - - - - - - - - - 1 2,04
E. coli - - - - - - 1 100,0 | - - - - - - 1 2,04
Haemophilus - - - - - - 1 100,0 | - - - - - - 1 2,04
Klebsiella 1 25,0 1 25,0 1 25,0 1 25,0 - - - - - - 4 8,16
Mikr.G+ in¢ | _ - - . 1 500 |1 500 | - - - - - - 2 4,08
Spec.
Proteus - - - - - - 1 100,0 | - - - - - - 1 2,04
Pseudomonas - - 2 50,0 1 25,0 - - 1 25,0 - - - - 4 8,16
Salmonella 1 100,0 - - - - - - - - - - - - 1 2,04
Staphylococcus | - - 3 15,0 - - 14 70,0 3 15,0 - - - - 20 40,82
Streptococcus | - - 1 50,0 - - 1 50,0 - - - - - - 2 4,08
Kult. negat. - - 1 100,0 | - - - - - - - - - - 1 2,04
Materidl | 4 4444 | - . . . . i i . 5 5556 |9 18,37
neodobraty
SPOLU: 3 6,12 13 26,53 |3 6,12 21 42,85 |4 8,16 - - 5 10,20 | 49 100,0




Prehlad o operdciach, operaénych randch a infekcidach v mieste chirurgického
vykonu v okrese Michalovce v roku 2015

Tab. 111.9.8
Pocet
Oddelenie . Infekcie V mieste
Opericii ﬁper.ran bez chirurgického
ompl. ,
vykonu
Chirurgické 1084 1083 1
Traumatologické | 1240 1238 2
Urologické 583 583 -
Gynekologicko-
porodnicke 307 307 -
Ortopedické 831 831 -
ORL 166 166 -
Oc¢na amb. 336 336 -
Jednodiova
chirurgia -
ANTES Plus
Michalovce 516 516 -
SPOLU 5.063 5.060 3




IV. Vvkon $tatneho zdravotného dozoru a posudkova ¢innost’

a) IV.L.SZDvZZ

Ustavnu zdravotnu starostlivest’ na izemi okresu Michalovce zabezpecuju:

NsP §.Kukuru Michalovce, a.s.

Pocet oddeleni: 20

Pocet 16zkovych oddeleni: 17 (510 16z0k)

Ipediatrické, chirurgické, infekeéné, interné 1., Interné II., traumatologické, nervové, OAalM,
novorodenecké, zenské, ORL, ortopedické, TAPCH, urologické, Geriatrické, JIS-CH-T-U,
onkologické, /

Ostatné oddelenia:oddelenie NM, radiologické, hematologicko-transfizne

V odbore gynekologia a oftalmolégia v NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. boli vytvorené 2
zariadenia na poskytovanie jednodnovej zdravotnickej starostlivosti.

SValL.Z /6/: hematoldgia, radiologia, COS, CS, klinicka farmakologia, vydajna zdravotnych
pomocok

Ambulancie vSeobecnej starostlivosti /3/: poliklinickd ambulancia vSeobecného lekarstva,
ambulancia pre deti a dorast, agentira domacej oSetrovatel'skej sluzby

Ambulancie $pecializovanej starostlivosti pri NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. /39/:
vnutorného lekarstva 1., vnitorného lekarstva II., prenosnych chordb, detskej kardiologie,
detskej nefrologie, detskej gastroenterologie, rizikovej gravidity, pldnovaného rodicovstva,
kardiologie, gastroenterologie, diabetologie aporuch latkovej premeny, nefrologie,
reumatoldgie, hematologie, cievnej chirurgie, vratane ambulancie pre diabeticki nohu,
traumatologie, anesteziologie a intenzivnej mediciny, vratane ambulancie chronickej bolesti,
onkoldgie, ambulantnej chemoterapie, onkochirurgie a onkogynekologie, radioterapie,
radiacnej onkologie, audiologie, logopédie, klinickej detskej psychologie, chirurgie,
endoskopie, ortopédie, urologie, otorinolaringologie, oftalmolégie, gynekologie,
dermatologie, stanice rychlej zdravotnej pomoci s dvoma zasahovymi jednotkami, neuroldgie,
tuberkulézy a plicnych chordb, detskej neurologie a vertebrogénna ambulancia, vratane
cievnych ochoreni nervového systému

PN Michalovce, n.o. s poctom 260 16zok na 3 16zkovych oddeleniach
/akutne psychiatrické oddelenie, doliecovacie psychiatrické oddelenie, akutne detské
psychiatrické oddelenie/

SValLZ /3/: USG, RTG, EEG

Ambulancie Specializovanej starostlivosti pri PN Michalovce, n.o. /5/: psychiatricka
ambulancia €.1, detskd psychiatrickd ambulancia, psychologickd ambulancia 1, psychologicka
ambulancia 2, interna ambulancia

Poliklinika ,,Vel’ké KapuSany n.o.“: lieCebnia LDCH — 13 16Zok, denny stacionar so
zameranim na interni medicinu — 4 16zka, hospic — 5 16Zok

SValL Z /3/ - biochemické laboratorium, lieGebna rehabilitacia, radiodiagnostika

Ambulancie Specializovanej starostlivosti /2/ - psychiatrickd ambulancia, logopedicka
ambulancia




Ambulancie v§eobecnej starostlivosti /1/ - vS§eobecna ambulancia pre dospelych

Pocet dozorovanvch zariadeni v okrese Michalovce:

Okres Michalovce: 289

Odbornost’ Polet | Specifikacia Pocet | poznamka
odbornosti
NZZ pre deti a|27 - - vratane LSPP
NZZ pre dospelych | 52 - - vratane LSPP
Odborné ambulancie alergoldgia 4
dermatovenerologia 6
FBaLR 4
gynekologia 15
chirurgia 6 vratane UCH
logopédia 3
159 nefroldgia 2
neuroldogia 8
oftalmolégia 8
ORL 5
ortopédia 4
pneumoftizeologia 4
psychiatria 6
stomatologia 57 vratane LSPP
uroldgia 4
vnutorné lekarstvo 23
Zachranna 4
Lekarne 38
Laboratoria 4
Iné prevadzky 5
Spolu 289

Nefrodialyza¢né centrum LOGMAN, a.s. Michalovce:

V roku 2015 bolo v Nefrodialyza¢nom centre LOGMAN a.s. Michalovce, s po¢tom
16z0k 17, vykonanych 10.009 dialyz u 99 pacientov, z toho 396 dialyz bolo vykonanych
v akutnych pripadoch.

Hygienicky Standard zdravotnickych zariadeni v okrese Michalovce
V roku 2014 bolo nahlasenych zuvedenych zdravotnickych zariadeni celkom 49

nemocniénych nakaz z 11 oddeleni v 2 nemocniénych zariadeniach (NsP S.Kukuru
Michalovce, PN Michalovce, n.0.) Epidemicky vyskyt NN bol zaznamenany na oddeleni GP1



PN Michalovce, n.o.. Spolu bolo hlasenych 17 nozokomialnach nakaz na purulentnt
konjuktivitidu.. Hlasna sluzba NN nozokomialnymi lekdrmi prislusnych 16zkovych oddeleni
bola v r. 2015 na primeranej Grovni.

V ramci plnenia regionalnej priority oddelenia epidemiolégie RUVZ Michalovce v roku
2015 ,,Skvalitnenie hlisnej sluzby nozokomialnych nikaz v NsP S.Kukuru Michalovce,
a.s. ,, sme vykonali Statny zdravotny dozor zamerany na mikrobidlny monitoring v NSP
S.Kukuru Michalovce, a.s. na 23 pracoviskach s poétom 31 kontrol (16 16zkovych oddelent, 4
ambulantné  zariadenia, centralne operacné saly a pracovisko centralnej sterilizacie
a endoskopie). Lozkové zdravotnicke zariadenia su priebezne upozoriiované na povinnost
hlasenia nozomialnych nakaz v zmysle vyhl. MZ SR ¢. 553/2007 Z.z., ktorou sa ustanovuju
podrobnosti o poziadavkach na prevadzku zdravotnickych zariadeni z hladiska ochrany
zdravia. Z celkového poc¢tu 51 hlasenych nozokomialnych nakaz zo zariadeni spadajucich do
pdsobnosti RUVZ Michalovce evidujeme 29 nozokomialnych nékaz (t.j. 57% z celkového
poétu) v NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. ato z 10 oddeleni (OAaIM, JIS chirurgickych
odborov, OUCH, chirurgické, urologické, novorodenecke, interné, infektologické, TAPCH a
geriatrické), v NsP S.Kukuru Michalovce v porovnani s rovnakym obdobim minulého roka je
to narast o 70%.

V zmysle zvySovania bezpe€nosti pacientov v nemocniénych zariadeniach bolo
realizovanych 181 kontrol, bolo odobratych 276 sterov zo sterilnych materidlov, 538 sterov
Z prostredia, overend funkcnost’ 150 sterilizaénych zariadeni. Na zdklade vysledkov kontrol
a analyzy hlasenych NN boli realizované hodnotenia a navrhnuté opatrenia pre jednotlivé
oddelenia NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.

V ramci prevencie Sirenia nozokomialnych nakaz sme v méaji 2015 realizovali 10.ro¢nik
regionalnej kampane “Save Lives : Clean Your Hands” (“Umyvaj si ruky — zachranis§ Zivot”),
zameranu na hygienu a dezinfekciu ruk v ramci projektu “CLEAN CARE IS SAFER CARE”.
V ramci tejto kampane bolo realizovanych 160 sterov na 5 l6Zkovych oddeleniach a
pracovisku centralna sterilizdcia - boli distribuované letdky a plagaty k edukacii
zdravotnickeho personalu. Edukécia zdravotnickych pracovnikov NsP S.Kukuru Michalovce,
a.s. sa vykondvala priamo vedlicimi zamestnancami prislusnych oddeleni (zdravotno-
vychovny material bol dodany odd. epidemiolégie RUVZ Michalovce). Pri kontrolach boli
zaroven zdravotnicki pracovnici upozoriiovani, Ze spravna hygiena ruk je najucinnejSim
sposobom prevencie nozokomialnych nédkaz a Sirenia rezistencie mikroorganizmov na
antibiotika.

RUVZ Michalovce bol hlavnym epidemiologom Svetu zdravia, a.s. informovany o
zrealizovani registracie nemocnice NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. do siete nemocnic.
Kontroly hygienicko-epidemiologického rezimu vykonavané zamestnancami RUVZ
Michalovce v tychto zdravotnickych zariadeniach si zamerané bud preventivne, alebo
represivne. Oddelenim epidemiolégie bolo spolu vykonanych v SZZ okr. Michalovce 50
kontrol v ramci vykonu SZD, z toho v 37 pripadoch sa jednalo o mikrobidlny monitoring.
V SZZ neboli vykonané ziadne obhliadky pred uvedenim priestorov do prevadzky. V roku
2015 bolo vydané oddelenim epidemiolégie 1 administrativne rozhodnutie (schvalenie
dodatku k prevadzkovému poriadku v Ns P S.Kukuru Michalovce, a.s.) V SZZ nebol zisteny
nedostatok jednordzového zdrav. materidlu a dezinfekénych prostriedkov na prislusnych
16zZkovych oddeleniach.

V S$7Z7 v okr. Michalovce boli vydané RUVZ so sidlom v Michalovciach 2 pokyny na
odstranenie nedostatkov (TAPCH, ambulancia vSeobecného lekdra pre dospelych pri NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s.). Z vysledkov previerky boli zistené tieto nedostatky: odvetranie
vSetkych vnutorne disponovanych priestorov, poskodenie stien, poSkodenie podlahovej
krytiny, poSkodenie postelovych ramov vizbe pre pacientov, poSkodenie okennych
parapetov, chybajuci vodovodny kohutik na tepli vodu, nefunkéna vylevka v miestnosti pre



upratovacku, zneistené steny v ambulancii a ¢akarni). Vramci SZD v neStitnych
zdravotnickych zariadeniach zamestnanci  oddelenia epidemiologie vykonali v okrese
Michalovce 66 komplexnych previerok HER a 38 obhliadok pred uvedenim priestorov do
prevadzky. Spolu bolo vydanych vramci preventivneho SZD RH 30 administrativnych
rozhodnuti (kladny posudok — 26, preruSené konanie — 3, zastavené konanie — 1).
Z vysledkov previerok HER boli zistené nedostatky vicSinou technického charakteru:
chybajuci privod teplej tecucej vody vo WC pacientov, chybajiuce odvetranie kabiny WC
a miestnosti s vylevkou, znecistené steny v priestoroch ambulancie, poSkodena celistvost’
stien, poskodenie celistvosti podlahovej krytiny v cakarni pre pacientov, poskodena
povrchova uprava stoli¢iek v ambulancii a ¢akarni pre pacientov. Napravné opatrenia boli
ihned’ prejednané s jednotlivymi ucastnikmi konania. Na zaklade zistenych nedostatkov bolo
RUVZ so sidlom v Michalovciach pisomne vydanych 8 pokynov na odstranenie nedostatkov
Vv prislusnom NZZ aj s terminmi ich odstranenia. V suvislosti so zacatim spravneho konania
vo veci vydania pokynov na odstranenie nedostatkov v predchadzajucich kontrolovanych
obdobiach bolo vykonanych v NZZ v okr. Michalovce r. 2015 spolu 15 kontrol pokynov na
odstranenie nedostatkov. Vo vSetkych pripadoch boli uvedené nedostatky odstranené.

a) rezim dekontaminacie :

- prostredie Statnych zdravotnickych zariadeni a jeho dekontaminacia v okrese
Michalovce boli sledované vykonavanim sterov z vonkajSiecho prostredia. Skontrolovanych
bolo 37 pracovisk s 887 vzorkami, z ktorych 56 vzoriek tj. 6,31 % bolo nevyhovujtcich.
V priebehu roka 2015 nebola vykonana ani jedna kontrola Cistoty ovzdusia. V suvislosti
s nevyhovujicim hodnotenim mikrobidlneho monitoringu bola v 2 pripadoch uloZend
povinnost’ jednotlivym oddeleniam 16zkovych zdravotnickych zariadeni / gynekologicko-
porodnicke oddelenie, urologické oddelenie NsP S.Kukuru Michalovce./ pisomne sa vyjadrit
k uvedenym skutoénostiam a informovat RUVZ so sidlom v Michalovciach o prijatych
napravnych hygienicko-epidemiologickych opatreniach na zlepSenie tirovne dekontaminacie
i celkovej hygieny oddelenia.

- Cistota prostredia v neStatnych zdravotnickych zariadeniach a jeho
dekontaminacia v okrese Michalovce bola sledovand v 17 zdravotnickych zariadeniach.
Spolu bolo odobratych 189 sterov z vonkajsicho prostredia, ztoho 4,70 % vzoriek bolo
nevyhovujucich. Vzhl'adom k zistenym skuto¢nostiam bolo v 3 pripadoch NZZ odporacané
venovat’ zvySenll pozornost’ pri vykonavani dekontaminacie prostredia.

b) rezim sterilizacie :

- na kontrolu vykonavania sterilizacie Vv §tatnych zdravotnickych zariadeniach bolo v
okrese Michalovce skontrolovanych 17 pracovisk, spolu bolo odobratych 338 vzoriek zo
sterilnych predmetov, vSetko s negativnym vysledkami.

- na kontrolu vykonavania sterilizacie v ne§tatnych zdravotnickych zariadeniach bolo v
okrese Michalovce skontrolovanych 17 zdravotnickych zariadeni, spolu bolo odobratych 14
vzoriek zo sterilnych predmetov, vSetko s negativnymi vysledkami.

- v okrese Michalovce v Statnych zdravotnickych zariadeniach bolo skontrolovanych 39
HVS pomocou biologickych testov /pocet evidovanych 44 /, z toho v 3 pripadoch bola zistena
ich neucinnost’, 3 AUT /pocet evidovanych 4/ s negativnymi vysledkami a 1 formaldehydovy
sterilizator /pocet evidovanych 1/ snegativnym vysledkom. Pocet opakovanych kontrol
uHVS — 44, AUT - 4, FORM - 1, vSetko s negativnymi vysledkami. Pocet vyradenych
sterilizatorov: HVS — 5, AUT -1

- VNZZ v okrese Michalovce bolo skontrolovanych 46 HVS /pocet evidovanych 46/, 61
AUT /pocet evidovanych 61/ a 14 DAC (pocet evidovanych 15), u ktorych nebola zistena ich
pozitivita. PoCet opakovanych kontrol u HVS — 39, AUT - 10, vSetko s negativnymi
vysledkami. Pocet vyradenych sterilizacnych pristrojov: HVS — 2



v zariadeniach osobnych sluzieb v okr. Michalovce bolo skontrolovanych 10 HVS (pocet
evidovanych 10), 1 AUT (pocet evidovanych 1), u ktorych nebola zistend pozitivita. Pocet
opakovanych kontrol: 0 (Tab. IV.1.5)

Tab. 1V.1.1

PrehPad o vykone SZD ZZ v roku 2015, okres Michalovce

vykonany SZD

Celkovy % Kontrola |lba
Zdravotnicke pocet | komplex. |suvislosti |naprav. |mikrobialny
zariadenie/oddelenie zZ previerky | s NN opatreni |monitoring |SPOLU
167k. Odd. — OIKM/JIS 2 0 0 0 5 5
167k. Odd.- chirurg. smer |7 0 0 0 8 8
16zk. Odd. - nechirurg. 5 9 2 93 29
smer 13
amb. v§eobecni lekari 79 12 0 3 2 17
amb. odborni lekari 102 17 0 5 8 30
Stomatologovia 57 11 0 5 7 23
SPOLU 260 42 2 15 53 112




Tab. 1V.1.2

Vysledky biologického testovania sterov zo sterilného materialu a z prostredia v okrese

Michalovce
NsP S.Kukuru Michalovee, a.s. + PN Michalovce, n.o.

sterilny material prostredie
P.&. | Oddelenie sterov z toho pozitivnych | Sterov z toho pozitivnych

abs. abs. % abs. abs. %
1 Centralna sterilizacia 46 0 0,00 13 0 0,00
2 Centralne operacné saly 36 0 0,00 38 1 2,63
3 Dermatovenerologicka amb. |0 0 0,00 14 1 7,14
4 Detské 12 0 0,00 29 3 10,34
5 Endoskopické pracovisko 0 0 0,00 10 0 0,00

Geriatrické, oSetrovatel’ské a
6 dlhodobochorych 0 0 0,00 20 0 0,00
7 | Gynekologicko- porodnicke |8 0 0,00 30 1 3,33
8 | Chirurgické 26 0 0,00 37 2 5,41
9 Infektologické 8 0 0,00 28 2 7,14
10 |Interné L. 0 0 0,00 44 3 6,82
11 |Interné II. 6 0 0,00 23 0 0,00
1 (S - chirurgicko- ) g 0 0,00 60 4 6,67
traumatologicko-urologicka

13 | Nervové 6 0 0,00 24 2 8,33
14 | Novorodenecké 8 0 0,00 20 2 10,00
15 | O¢na ambulancia 20 0 0,00 22 0 0,00
16 |OHTO 0 0 0,00 25 0 0,00
17 | Onkolégia 8 0 0,00 45 2 4,44
18 | ORL ambulancia 18 0 0,00 14 0 0,00
19 | Ortopedické 18 0 0,00 29 2 6,90
20 | Urazovej chirurgie 20 0 0,00 26 1 3,85
21 | Urologické 36 0 0,00 24 4 16,67
22 | OAalM 28 0 0,00 58 10 17,24

28 0 0,00 29 1 3,45
23. | TAPCH

sterilny material prostredie
P.¢. | Oddelenie testov z toho pozitivnych | sterov Z toho pozitivnych
abs. Abs. % abs. abs. %

24 | Detské psychiatrické 0 0 0,00 9 1 11,11




25 | Denny stacionar 0 0 0,00 10 0 0,00
26 |DSS 0 0 0,00 19 0 0,00
27 |FRO 0 0 0,00 9 0 0,00
28 |GP1 0 0 0,00 34 1 2,94
29 |GP2 0 0 0,00 14 1 7,14
30 |Jednotka A 0 0 0,00 20 2 10,0
31 |Jednotka B 0 0 0,00 14 2 14,29
32 | Jednotka C 0 0 0,00 14 2 14,29
33 | Jednotka D 0 0 0,00 19 2 10,53
34 | Jednotka RO 0 0 0,00 19 0 0,00
35 | Jednotka Z 0 0 0,00 14 0 0,00
36 |OKBaH 0 0 0,00 15 0 0,00
37 | DOS V. Kapusany 0 0 0,00 15 4 26,67
SPOLU ititne ZZ MI 338 0 0.00 887 % |63t

Tab. 1V.1.2 Vysledky biologického testovania sterov zo sterilného materialu a z prostredia

v okrese Michalovce

Nestatne zdravotnicke zariadenia

sterilny material prostredie
N s Pocet z toho
P.C. | Odbornost amb. testov z toho pozitivnych | sterov nevyhovujicich
abs. abs. % abs. abs. %
Ambulancia
1 | vSeobecného lekara pre |7 0 0 0,00 63 6 9,52
detia a dorast
Ambulancia
2 v§eobecného lekara pre |3 0 0 0,00 28 0 0,00
dospelych
3 Am’bulancm zubného 1 12 0 0,00 10 0 0,00
lekarstva
4 | Gynekolégia 1 2 0 0,00 9 0 0,00
5 | kardiolégia 1 0 0 0,00 9 0 0,00
6 chirurgia 1 0 0 0,00 10 0 0,00
7 | nefrodialyza 1 0 0 0,00 30 1 3,33
8 |SvaLz 2 0 0 0,00 30 0 0,00
SPOLU 17 14 0 0,00 189 7 4,70




Tab. IV.1.2 VysledKky biologického testovania sterov zo sterilného materialu a z prostredia

v okrese Michalovce
Okr. Michalovce

sterilny material prostredie
P& Zdravotnicke z toho
| zariadenia testov z toho pozitivnych | sterov nevyhovujicich
abs. abs. % abs. abs. %
1 | Stitne ZZ 338 0 0,00 887 56 6,31
2 Nzz 14 0 0,00 189 7 4,70
SPOLU okr. Michalovce : 352 0 0,00 1076 63 5,86
Tab. 1V.1.3

Kontrola efektu sterilizacie podPa typu materialu a obalu, okres Michalovce,
rok 2015

Vzorky sterilizované v
nézoy zdravot. jednoraz. _ _ % _
pomocky bubnoch | kombin. ke}zetéch, kontajne- kE}zetéch, v inomi oo pozit.

obaloch dozach roch dozach obale

vV |P vV |P vV |P VvV [P vV |P VvV |P VvV |P P
Kov 12 |0 68 |0 74 |0 0 0 0 0 0 0 36 |0 0
Sklo 0 0 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0 10 |0 0
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Textil 8 0 34 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Plasty 0 0 44 10 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0
Lieciva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
endoskopy I.kateg. |0 0 0 0 0 0 12 |0 0 0 0 0 0 0 0
Sitie 0 0 0 0 14 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Roztoky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Iné — endosp.ll.kat. |0 0 0 0 0 0 30 |0 0 0 0 0 0 0 0
SPOLU 20 |0 150 |0 90 |0 44 10 0 0 0 0 48 |0 0
% pozit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Tab. 1V.1.4

Kontrola efektu sterilizacie podl’a typu materialu a druhu sterilizacie,
okres Michalovce, rok 2015

Nézov Vzorky sterilizované v %
q —Ttyzikalne SPOLU it
zdravot. | Hvs autoklav | chemicky MIC plazma | Inak VSD pozit.
N chemicky
pomdcky
v |P |V (P |V |[P (V |P |V (P |V [P |V |P |V |P
Kov 144 10 46 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 190 |0 0
Sklo 6 |0 |O |O |O |O |O |O |O (O |O |O |O |O 16 |0 0
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Textil 28 |0 14 |0 |0 |0 |O |O |O |O |O |O |O |O |42 |0 0
Plasty 2 0 26 |0 18 (0 0 0 0 0 0 0 2 0 48 |0 0
Lieciva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
endosk. 1.
Kateg. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 |0 12 |0 0
Sitie 4 |0 |O |O |O |O |O |O |O (O |O |O |O |O 14 |0 0
Roztoky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Iné 1o (o (o |0 |o (0o [0 |0 |O |O (O (O |30 [0 (30 |O 0
endosk.I1.k
SPOLU |204|0 |86 |0 8 (0 |0 |0 |O |O |O |O |44 |0 |352 (0 0
Tab. IV.1.5
Inventarizacia steriliza¢nych pristrojov a kontrola ich funkénosti,
okres Michalovce, rok 2015
Statne zdrayv. zariadenia
. , | Pocet Proporcia y Proporcia , | Pocet Pocet
STE EVfdovany kontrolova- | kontrolova- Poc.et, z poctu Opakované opakovane | vyradenych
.. | pocet , . pozitivnych kontroly .
pr]stroj nych STE nych STE kontr. pOZIt. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 44 39 88,64 3 7,69 38 - 5
AUT 4 3 75,0 - - 3 - 1
FORM |1 1 100,0 - - - - -
neStatne zdrav. zariadenia
. . | Pocet Proporcia y Proporcia . | Pocet Pocet
STE E:é(;?vany kontrolova- | kontrolova- ngct:’vn ch | 2 poctu %)r?t]:glvane opakovane | vyradenych
pristroj | P nych STE | nych STE | P Y | yontr, Y| porit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 46 46 100,0 - - 36 - -
AUT 61 61 100,0 - - 16 - 2
INE 15 14 93,33 - - - - -




iné /osobné sluzby/

Evidovany Pocet Proporcia Podet Proporcia Opakované Pocet Pocet
STE et Y| kontrolova- | kontrolova- ozitivaveh | Z poctu K é)ntrol opakovane | vyradenych
pristroj P nych STE | nych STE P Y kontr. y pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 10 10 100,0 - - - - -
AUT |1 1 100,0 - - - - -
Celkovy pocet odskusanych STE pristrojov v okr. Michalovce v roku 2014
. , | Pocet Proporcia y Proporcia , | Pocet Pocet
STE E(\)/é(;?vany kontrolova- | kontrolova- Pc());cttivn ch | Z poctu %)r?tl:glvane opakovane | vyradenych
pristroj | P nych STE | nych STE | P Y | kontr. Y| pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 100 95 95,00 3 3,16 74 - 5
AUT 66 65 98,48 - - 19 - 3
FORM |1 1 100,0 - - - - -
INE 15 14 93,33 - - - - -
SPOLU | 182 175 96,15 3 1,71 93 - 8
Tab. 1V.1.6

Vysledky mikrobiologickej kontroly dezinfekcie a dezinfekénych roztokov,

okres Michalovce, rok 2015

Poce_t odobratych Druhy a pocet izolovanych mikroorganizmov
: : vzoriek
Miesto odberu vzoriek - — .
Celkom Pozit. Grampozitivna|Gramnegativn [Plesne
abs. (% mikroflora a mikroflora |a kandidy
Ruky personalu 83 7 8,43 |7 - -
Pokozka a ruky pac. 2 - - - -
Pristroje na udrZiavanie
vitalnych funkecii ) ) ) )
Inkubatory 3 - - - -
Prostredie
endosk,oplckych 115 2 1333 |2 i )
pracovisk s endoskopmi
II. kategorie
NastrOJe’ a pomocky 99 1 101 |1 i i
so suchym prostredim
Nastroje a pomocky i i i i
S vlhkym prostredim
Dezinfekcné roztoky - - - - -
Lekérenské roztoky 3 i i i i

aH,O




Masti a gély

Pomocky na stravovanie
pacientov

141

22

15,60

14

Ldzkoviny a bielizen

96

3,12

Pomocky na upratovanie
a toaletu pac.

61

11,47

Maloplosna dezinfekcia
(odd.,lekarne, ambulanci

e)

483

20

4,14

11

Maloplosna dezinfekcia
(operacny trakt)

Velkoplosna
dezinfekcia
(oddelenia

a ambulancie)

Velkoplosna
dezinfekcia

38

(operacény trakt)

1 2,63 |-

Vysetrenie ovzdusia
(aeroskop, sedimentacia)

SPOLU 1076 |63 5,85 |40 23 -

Epidemicky vyskyt: bol zaznamenany (vid’ tabul’ka IV.1.7)

Epidemicky vyskyt NN v roku 2015 v okr. Michalovce

Tab. IV.1.7

P | Miesto vyskytu/Dg Cas Etiolog. agens

Pocet Faktor prenosu

och./exp. Potvrdeny/suspektny

¢.
1.

GP1 PN Michalovce, | 8.4.-
n.0./H10.0 27.4.2015

17/51 Staph.aureus Kontaminované ruky

Oddelenie GP1 Psychiatrickej nemocnice Michalovce, n.o.:

Od 8.4.2015 do 27.4.2015 nahlasenych 17 pripadov ochoreni na mukopurulentné
konjuktivitidy na Akatnom psychiatrickom oddeleni GP1, Psychiatrickd nemocnica
Michalovce, n.o. u klientov zariadenia (17 - NN) a 1 ochorenia u zdravotnickeho
pracovnika susedného oddelenia (rezistentné ochranné liecby) PN Michalovce, ktory
na danom oddeleni navstevuje svoju manzelku zdravotnu sestru.

Kultivacné vySetrenia biolog. materialu boli vykonané vo vsetkych pripadoch, kde boli
izolované tieto mikroorganizmy: Staphylococcus aureus - 6x, Haemophilus influenzae,
Streptococcus  viridans, Streptococcus pneumoniae, Klebsiella pneumoniae,
Staphylococcus capitis, Acinetobacter, Enterococcus falcium, Staphylococcus warneri,
E. coli, Proteus mirabilis,Staphylococcus epidermidis - 2x.

Mechanizmus prenosu: priamy kontakt

Protiepidemické opatrenia vykonané v plnom rozsahu, boli odobraté stery na kontrolu
vykonavania dekontaminacie prostredia a siéasne odobraté vzorky oénych kvapiek.
Spolu bolo odobratych 35 sterov, ztoho 34 vzoriek z vonkajSieho prostredia. Na
zéklade vysledkov vySetrenych sterov vykonanych odborom biologickych faktorov
zivotného prostredia RUVZ so sidlom v Kosiciach bol zisteny v 1 vzorke
z vonkajSieho prostredia (rdm a Celo postele izba ¢. 10) Enterococi. V ostatnych
odobratych vzorkach neboli izolované epidemiologicky zavazné mikroorganizmy.




Bakteridlna sterilita vSetkych odobratych vzoriek ocnych kvapiek (3 vzorky
v originalnom baleni a3 vzorky pouzivanych oc¢nych kvapiek) bola potvrdena
laboratérnymi testami.

Umrtia :
V roku 2015 sme zaznamenali v okrese Michalovce 3 umrtia na prenosné infek¢né ochorenia

J10.7- SARI:

» 65 rocny dochodca, bytom Michalovce
Prvé priznaky ochorenia: 27.1.2015
Priebeh ochorenia:od 30.1. do 2.2.2015 hospitalizovany na oddeleni pneumolodgie
a ftizeolégie NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. pre progredujicu respiraént insuficienciu,
febrility do 39°C, drazdivy kasel’ bez expektoracie. Dochadza k progresii dusnosti, Sp O, 60%
preto je doporuéeny preklad na OAaIM NsP S .Kukuru Michalovee,a.s. Od 9.2.2015 vyrazne
zhorSenie zdravotného stavu, desaturdcia, nahla bradykardia s prechodom do asystodlie,
zapocatd KPR, podchyteny rozvrat vnutorného prostredia, TK nemeratel'ny a konStatovany
exitus letalis.
Podpora dychania: UVP

oxygenotherapia
Liec¢ba antivirotikami: od. 6.2.2015 — Tamiflu
Ockovanie: neockovany proti sezonnej chripke
Rizikovy faktor: ICHS, art. hypertenzia
Laboratorny vysledok: material neodobraty (hrdlo+ nos do odberového média)

Serologické vysSetrenie krvi 4.2.-5.2.2015: 1gG anti Influenzae A pozit (29,400)
IgG anti Influenzae B pozit (11,500-hrani¢na
hodnota)
Pitva 10.2.2015 UDZS Kosice:
e priama pri¢ina smrti: J18.9- obojstranna bronchopneumodnia
e prvotna pri¢ina smrti: J18.9- obojstranna bronchopneumonia

» 63 rocny dochodca, bytom Michalovce

Prvé priznaky ochorenia: 25.2.2015

Priebeh ochorenia:

- od 6.3 — do 7.3.2015 hospitalizovany na TAPCH NsP S.Kukuru Michalovce,a.s. pre
febrility T 38°C, suchy kasel, slabost’, tazkosti s dychanim, obojstranna pneumoénia

- od 7.3.2015 prelozeny na OAaIM NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. pre nezlepienie
zdravotného stavu, zhorSenie parametrov krvnych plynov a zhorSujicu sa hypoxemicku
respiratnu insuficienciu s respiratnou alkalézou, dochddza k progresii dychavice.
13.3.2015 sa pridruzuju znamky kard. insuficiencie, pacient je intubovany, napojeny na
UPV, CVK, nasadena inotropna liecba myokardu

- 22.3.2015 progresia kardioresp. zlyhavania, stav progreduje, komplikuje sa anuriou,
renalnou insuficienciou, objavuju sa febrility do 38 st. C, tlak klesa 1 napriek nasadenym
vazopresorom, 24.3.2015 pacient pod obrazom multiorgdnového zlyhania exitoval.

Podpora dychania: UVP

Oxygenotherapia
Liecba antivirotikami: od. 6.3.2015 — Tamiflu
Ockovanie: neoCkovany proti sezonnej chripke



Rizikovy faktor: seropozitivna reumatoidnd artritida IILSt., hypertenzia 2. st., osteopordza,
obezita,
Pitva: nerobena

e priama pric¢ina smrti: zlyhavanie srdca, blizSie neurcené (150.9)

e prvotna pri¢ina smrti: akutna respira¢nd insuficiencia, nezatriedend inde (J18.9)

Laboratorny vysledok: 6.3.- 18.3.2015 (hrdlo+ nos do odberového média) - negativny

A02.0: salmonelova enteritida

» 63 ro¢na dochodkyia, bytom Inacovce
Priebeh ochorenia:

- pacientka privezena 7.3.2015 (19,09 hod.) na JIS interné odd. NsP S.Kukuru
Michalovce, a.s. v bezvedomi za tcelom liecby s podozrenim na srdcové zlyhanie,
dusna, pomocend, nekomunikuje, TT 38,8°C, hypotenznd, tachykardickd, prejavy
obehového Sokového stavu

- pacientka i napriek lie¢be 8.3.2015 (00,30 hod.) exituje - nariadena pitva

- doteraz neliecend pre chronické ochorenie, bez pravidelnej medikamentdznej terapie
(byva sama)

Lab. vysledok: 9.3.- 11.3.2015- patologicky material (¢revo) — salmonella typhimurium

Pitva 9.3.2015 UDZS Kogice:
e priama pricCina smrti: kardiorespira¢né zlyhanie
e prvotnd pri¢ina smrti: susp. gastroenteritida

b) IV.2. SZD v ohniskéch nikaz/alebo vykony v ohniskach

INFORMACIA O OHNISKACH V OKRESE MICHALOVCE
Spolu hlasenych 1215 ohnisk, z toho:
pocet hlasenych potvrdenych ohnisk prenosnych choréb : 1026
- pocet hlasenych a nepotvrdenych ohnisk : 189
- pocet opatreni vykonanych v ohniskach nakaz: 919
- v ohniskéach nakazy bolo vykonanych dezinfekcii: 286
- pocet vydanych opatreni v ohniskéch nikaz
(rozhodnutim RH): 1120
- kontrola vykonu opatreni: 754
- bolo spotrebovanych 135 kg dezinficiencii za 896,48 EUR
(uvedend suma je za okres Michalovce a Sobrance)

- prenosné infekéné ochorenia su spracované programom EPIS

- spolupraca s jednotlivymi oddeleniami RUVZ je dobré, taktieZ spolupraca na trovni
NsP v prislusnych okresoch, veterinarnou sluzbou, neStitnymi  zdravotnickymi
zariadeniami bola v roku 2015 dobra, vzajomne sa respektujica



EPIDEMIOLOGICKA SITUACIA POCAS LTS NA ZEMPLINSKEJ SIRAVE

1.  Epidemiologicka situdcia vo vyskyte prenosnych infekénych ochoreni pocas LTS na
Zemplinskej Sirave a Vinianskom jazere bola vel'mi priazniva

2. Vroku 2015 nebolo hlasené pocas LTS na Zemplinskej Sirave a Vinianskom jazere
prenosné infekéné ochorenie

3. Spolupraca s jednotlivymi oddeleniami RUVZ je dobra, taktieZ spoluprica na urovni
NsP v prislusnych okresoch, veterindrnou sluzbou, neStatnymi zdravotnickymi
zariadeniami bola v roku 2015 dobra, vzajomne sa reSpektujuca.

V. Ostatné ¢innosti

a. preventivne programy a’proiektv
Oddelenie epidemiologiec RUVZ Michalovce plnilo v r. 2015:

Hlavné ulohy:

6.1. Narodny imuniza¢ny program

6.2 Surveillance infekénych ochoreni

6.3. Informacny systém prenosnych ochoreni

6.4.Nozokomialne nakazy

6.5. Mimoriadne epidemiologické situacie

6.6. Enviromentalna surveillance poliomyelitidy a sledovanie VDPV
6.7. Prevencia HIV/AIDS

6.8 Poradenstvo v ockovani

b. Specializované ¢innosti
- nerealizujeme

c. Poradenstvo v prevencii prenosnych ochoreni

V savislosti s plnenim hlavnych tloh a projektov UVZ v SR bola v Poradni
o¢kovania, zriadenej pri RUVZ Michalovce, priebezne poskytovana poradenska, prednagkova
a konzultacnd c¢innost’ 0 priebehu ochoreni preventabilnych ockovanim, ockovani —
povinnom, odpora¢anom, indikacidch a kontraindikacidch ockovania, zlozeni vakcin, ¢i
neziaducich reakciach. Informacie boli poskytované priebezne lekdrom nestatnych a Statnych
zdravotnickych zariadeni na zdklade pisomnej alebo telefonickej ziadosti, laickej verejnosti
vramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakame na bociana“ avramci EIT. Spolu bola
poskytnutd poradenskd, prednaSkovd a konzultatnd cinnost’ v problematike imunizécie
a vyskytu prenosnych ochoreni 55x, z toho v 40 pripadoch pisomne.

d. Zdravotno-vychovné aktivity v prevencii prenosnych ochoreni

Preventivne aktivity — NPP HIV/AIDS

Vramci projektu prevencia HIV/AIDS RUVZ so sidlom v Michalovciach vykonaval
v okrese Michalovce a Sobrance prednasky Ziakom a $tudentom ZS a SS. Ciel'om prednasok
bolo zvysit' informovanost' najmd mladych l'udi v problematike HIV/AIDS, nakolko st
najohrozenejSou skupinou.

Spolu bolo zorganizovanych 5 stretnuti (2 ZS/100 Ziakov, 3 SS/200 §tudentov)

Na web stranke RUVZ so sidlom v Michalovciach su pravidelne uverejiované aktualne
informacie o HIV/AIDS, vratane aktualnych poctov ochoreni v SR. Obyvatelia su




informovani aj prostrednictvom letikov, ktoré boli vyhotovené RUVZ Michalovce
a prostrednictvom informaé¢nych panelov v priestoroch RUVZ so sidlom v Michalovciach.

Eurépsky imunizacény tvzden

V suvislosti s realizaciou kampane euroregionu SZ0O, s ndzvom Eurdpsky imunizacny tyzden,
ktora prebichala v diioch 20.4. — 25.4.2015, odborni zamestnanci oddelenia epidemioldgie
RUVZ Michalovce vykonali tieto aktivity v rdmci predmetnej kampane:

A. Spolupraca so samospravou

1.

V ¢ase od 20.4. — 25.4. 2015 — odvysielanie informécie o prebiehajucej kampani
Vvramci vysielania mestskych rozhlasovych relacii v mestach: Vel'ké KapuSany,
Strazske (prostrednictvom MsKS) a obciach okr. Michalovce a Sobrance: 122 x
Elektronickou posStou zaslany odborny materidl o Eurdpskom imunizaénom tyzdni
2015 a,Stanovisko kancelarie WHO na Slovensku k stucasnej situacii v oblasti
povinného o¢kovania“ starostom obci v okrese Michalovce a Sobrance a MsU v obci
Michalovce, Sobrance, Velké KapuSany, Strazske. Spolu bolo oslovenych 120
Obecnych tradov a 4 MsU v okrese Michalovce a Sobrance.

Elektronickou posStou zaslany odborny material o Eurépskom imunizac¢nom tyzdni
2015 (prezentdcie a publikdcie v oblasti povinného ockovania) a,,Stanovisko
kancelarie WHO na Slovensku k sGi¢asnej situacii Vv oblasti povinného ockovania®
riaditelom vSetkych Skolskych a predskolskych zariadeni v okrese Michalovce
a Sobrance. Spolu bolo oslovenych 28 MS, 58 ZS a 14 SS v okrese Michalovce
a Sobrance.

Média

Informécia o konani Eurdpskeho imunizaéného tyzdina 2015 bol uverejneny v
regiondlnej tlaci a web strankach obci (Noviny Zemplina, periodikum Michalovc¢an,
web stranka mesta Michalovce, Sobrance, Vel'ké Kapusany, Strazske)

Regionalne televizie (TV Mistral) —  odvysielanie rozhovoru s regionalnou
hygienickou RUVZ so sidlom v Michalovciach, MUDr. Staskovou J., MPH
0 aktivitich RUVZ Michalovce v stvislosti s realizaciou kampane EIT.

Skoly

zdravotno-vychovné aktivity, besedy o vyzname a nutnosti o¢kovania, vyhotovenie
nastennych panelov o aktivitich v ramci EIT, distribicia informacnych letdkov
s tématikou prevencie pred infekénymi ochoreniami, vratane imunizicie — ZS
v obciach s pocetnym rémskym obyvatel'stvom (Vrbnica, Laskovce, Markovce,
Kapusianske Klacany, Pavlovce n/Uhom, Inacovce, Drahnov, Ubrei), ZS v romske;j
osade Angi mlyn Michalovce -9x

odborny material ,,Eurdpsky imuniza¢ny tyzden 2015 uverejneny na web strankach
78 -9

Odborna prezentacia ,,OCkovanie® uverejnena na nastennych paneloch v priestoroch
MS, ZS a SS: 28 MS, 58 ZS a 14 SS v okrese Michalovce a Sobrance

Odborna prednaska na tému ockovania a aktivitdich vykonanych v ramei EIT 2015 —
Stredna zdravotnicka Skola Michalovce



D. Siroka verejnost’

1. propagacia vlastnych edukaénych materidlov —  polikliniky, NsP S.Kukuru
Michalovce, a.s. (¢akarne v priestoroch detského a infekéného oddelenia), ¢akarne
NZZ pre deti a dorast v okrese Michalovce a Sobrance — 35x

2. propagacia vlastnych edukanych materialov, aktivity zamerané na zvySenie
povedomia a dolezitosti ockovania, vyzdvihnutie dolezitosti ofkovania v ramci
povinného pravidelného ockovania, moznosti ocCkovania proti Tudskému
papilomavirusu, chripke, rotavirusovym infekcidam — edukécia socialne
neprisposobivych skupin populacie pracovnikmi epidemioldgie v spolupraci so
zamestnancami Obecnych uradov v obciach s pocetnym rémskym obyvatel'stvom
(Vrbnica, Markovce, Kapusianske Kl'acany, Pavlovce n/Uhom, Inacovce, Laskovce,
Drahiiov, Ubrez) a MsU Michalovce, Sobrance, Velké Kapuiany (Angi mlyn
Michalovce, Ul. Michalovskd, Sobrance, romska osada v obci Velké Kapusany) — 11x

3. besedy na tému ockovanie v rdmskych osadach (Angi mlyn Michalovce, Laskovce,
Drahiiov, Velké KapuSany, UL Ci¢arovska, Sobrance, Ul Michalovska)
prostrednictvom  asistentov  osvety zdravia pdsobiacich v tychto lokalitach,
pracovnikov Odboru soc. veci pri MsU Michalovce, referat soc. pomoci vylu¢enych
skupin a zamestnancov kancelérie terénnych pracovnikov a asistentov pri MsU Velké
KapuSany

4. poradenstvo v oblasti ockovania:

a. telefonicky: 5x

5. odborna prednaika na tému ,,O&kovanie vramci projektu RUVZ Michalovce

,,Cakame na bociana“ pre budiice mamicky

E. Areal budovy RUVZ Michalovce

1. Nastenka ainformaény panel v priestoroch budovy RUVZ Michalovce - vlastny
informacny materidl tykajuci sa propagacie a zvySenia povedomia o ddlezitosti
ockovania .

2. Informacia 0 EIT — uverejnena na webovej strinke RUVZ Michalovce

3. Oznamy o prebiehajucej kampani SZO s ndzvom ,Eurdpsky imunizacny tyzden*
vyvesené na informaénej tabuli na budove RUVZ Michalovce

F. Zdravotnicke zariadenia

a. poradenstvo Vv oblasti ockovania (pravidelné povinné ockovanie, odmietanie
a odklad ockovania) — zdravotnicki pracovnici: 7

b. distribicia zdravotno-vychovného materialu s tématikou prevencie pred
infekénymi ochoreniami v priestoroch Statnych zdravotnickych zariadeni v oOKr.
Michalovce a Sobrance :3

Kampan hyvgiena ruk

Dita 5.méaja 2015 sa uskutoénil na RUVZ Michalovce 7. roénik kampane ,, Umyvaj si ruky
— zachranis Zivot“, ktory je suCastou programu WHO - hygiena rik ako prevencia
nozokomialnych nékaz a Sirenia rezistencie mikroorganizmov na antibiotika.



Boli zabezpecené tieto prednasky, resp. publikovanie ¢lankov, poskytovanie rozhovorov
Vv médiach:

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - poskytnuté rozhovory pre média
29.1.2015 — TV Mistral Michalovce — Chripka v okr. Michalovce a Sobrance
5.3.2015 — TV Mistral Michalovce — Jarna tnava, zvladanie stresu
30.4.2015 — TV Mistral Michalovce — Europsky imunizaény tyzden
4.6.2015 — Podvihorlatské noviny — Kupanie sa na ZS a Vinianskom jazere
18.6.2015 — TV Mistral Michalovce — Leto o¢ami hygieni¢ky — relécia Zihadlo
13.8.2015 — TV Mistral Michalovce — Skladovanie potravin v lete
19.8.2015 — RTVS — Zékaz kuapania sa na ZS

19.8.2015 — TV JOJ — Zakaz kupania sa na ZS

19.8.2015 — TV Markiza — Zakaz kupania sa na ZS

24.8.2015 — TV Markira — Informacia o kvalite vody na ZS

25.8.2015 — Noviny Korzar — Kupanie na ZS

25.8.2015 — TASR Planujete dovolenku na ZS? Vody sa uz nemusite bat’.
25.8.2015 - Global 24 Kvalita vody na kipanie na ZS

7.9.2015 - RTVS — TBC — vyskyt na skole

7.9.2015 - TV JOJ — TBC — vyskyt na skole

8.9.2015 - TV Markiza — TBC — vyskyt na sSkole

8.9.2015 — TASR — TBC — vyskyt na skole

8.9.2015 — Dennik Pravda — TBC —vyskyt na Skole

8.9.2015 — TV Markiza - vyskyt poliovirusu na Ukrajine

8.10.2015 — TV Markiza — Vyskyt VHA v okr. Michalovce

3.12.2015 — TV Mistral Michalovce — Chripka na vzostupe

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - prednasky, Skolenia
7.4.2015 — Celoslovenska konferencia - XX. Cervenkove dni preventivnej mediciny — Téle —
poster Ebola ukézkové cvicenie ,,VySné Nemecké 2014

Be. Zaviska Karin — prednasky, Skolenia

15.4.2015 - V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana® Oc¢kovaci kalendar
Vv SR — prednaska, zasadatka RUVZ Michalovce

18.6.2015 - V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana® Oc¢kovaci kalendar
v SR — prednaska, zasadatka RUVZ Michalovce

21.9.2015 - V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana“ O&kovaci kalendar
Vv SR — prednaska, zasadatka RUVZ Michalovce

30.9.2015 — Syndrom ruka — noha — usta — prednaska v ramci odbornych seminarov
zamestnancov RUVZ Michalovce

Magr. Battova Anita — prednasky, $kolenia
6.5.2015 — pertussis — znovu aktualny problém? — prednaska v ramci odbornych seminarov
zamestnancov RUVZ Michalovce

Mgr. Luptakova Emilia — prednasky, Skolenia
6.5.2015 — pertussis — znovu aktualny problém? — prednaska v ramci odbornych seminarov
zamestnancov RUVZ Michalovce

Mer. Macikova Iveta — prednasky, $kolenia




10.6.2015 — Analyza nozokomialnych nékaz v NsP S.Kukuru Michalovce v r. 2011-2014—
prednaska v ramci odbornych seminarov zamestnancov RUVZ Michalovce

7.4.2015 — Celoslovenska konferencia - XX. Cervenkove dni preventivnej mediciny — Tale —
poster Ebola - ukazkové cvicenie ,,Vy$né Nemecké 2014

Szabova Eva — prednasky, Skolenia y
10.6.2015 — Analyza nozokomialnych nédkaz v NsP S.Kukuru Michalovce v r. 2011-2014—
prednaska v ramci odbornych seminarov zamestnancov RUVZ Michalovce

Radova Julia — prednasky, Skolenia y
10.6.2015 — Analyza nozokomialnych nédkaz v NsP S.Kukuru Michalovce v r. 2011-2014—
prednaska v ramci odbornych seminarov zamestnancov RUVZ Michalovce

Na nastenkach RUVZ (vestibul, II. poschodie) boli rozpracované a uverejnené tieto
odborné prednasky:
Informacny panel RUVZ Michalovce /vestibul/

o Ockovanie v SR

Narodna kampan na zvySenie hygieny a dezinfekcie ruk ,,Clean care is Safer care*
oznamy o prebiehajticej kampani SZO s nazvom Eurdpsky imunizaény tyzden uverejnené
na budove RUVZ Michalovce

Vyvoj vybranych prenosnych ochoreni

Poradia ockovania

Syndrom ruka — noha — Gista

Kliestova encefalitida a ako sa chranit’ pred klieStami

o O

o O O O

Nastenny panel /II. poschodie RUVZ Michalovce/

Vyznam hygieny ruk v zdravotnickej praxi, prevencia Sirenia MRSA
Europsky imunizaény tyzden 2015

Cestovanie do zahranicia

VHA

Analyza Nozokomialnych nakaz v NsP S. Kukuru Michalovce 2011 — 2014
Ockovanie zdravotnickych pracovnikov proti chripke

0O O O O O O

Pravidelne sa dopiia Web stranka RUVZ so sidlom v Michalovciach o informacie suvisiace
s vyskytom prenosnych infekénych ochoreni vo svete, v okrese, kraji, vratane inych
mimoriadnych a pozoruhodnych informécii.

UCAST NA SKOLIACICH AKCIACH A ODBORNYCH PODUJATIACH
V ROKU 2015

MUDr. Staskova Janka, MPH

15.1.-17.1.2015 — VL. Vakcinologicky kongres — Strbské Pleso

8.6.-9.6.2015 — Diskusné stistredenie v epidemiolégii infekénych chordb, Skola vakcinologie
- Bratislava

10.6.2015 Konferencia XVIII. Vychodoslovensky vakcina¢ny den Louisa Pasteura - KoSice

Bc. Zaviska Karin
19.5.2015 — odborny seminar pracovnikov, ktori aktivne pracuji s programom EPIS — Banska
Bystrica




8.6.-9.6.2015 — Diskusné sustredenie v epidemioldgii infekénych chordb, Skola vakcinologie
- Bratislava

Mgr. Iveta Macikova

1.4.2015 — Odborny seminar na tému ,,Prevencia vybranych nakaz* — RUVZ Banska Bystrica
Mgr. Battova Anita

1.4.2015 — Odborny seminar na tému ,,Prevencia vybranych nakaz* — RUVZ Banska Bystrica
19.5.2015 — odborny seminar pracovnikov, ktori aktivne pracuju s programom EPIS — Banska
Bystrica

Udast’ na odbornych seminiaroch usporiadanych RUVZ so sidlom v Michalovciach
v roku 2015:

6.5.2015

1. Sledovanie hlukovej zataze obyvatelov mesta StraZske v Zivotnom a pracovnom
prostredi z minioceliarne prostrednictvom prieskumu zameraného na vyhodnotenie
nazorov a pripomienok obyvatel'ov

2. Zdravy zivotny $tyl zamestnancov RUVZ Michalovce

3. Vysledky tradnej kontroly potravin a Statny zdravotny dozor v zariadeniach spolo¢ného
stravovania na Zemplinskej $irave a Vinianskom jazere v roku 2014

4. Pertussis — znovu aktualny problém?

10.6.2015

1. Masaze — druhy a kontraindikacie

2. Chronicka obstrukcia plic — epidemiologicka Stadia

3. Analyza nozokomialnych nakaz v NsP S Kukuru Michalovce, a.s. v r. 2011 — 2014
4. Pedagogicky proces na hodinach telesnej vychovy na zédkladnych Skolach

30.9.2015

1. Porovnanie pieskovisk pri zariadeniach pre deti a mladez a na verejnych priestranstvach
2. Syndrom ruka-noha-tsta

3. Pracovné podmienky zamestnancov autobusovej dopravy

4. Prehlad sankénych opatreni za zistené hygienické nedostatky v potravinarskych

prevadzkach v roku 2014

25.11.2015

1. Drogy —,,Ako povedat nie* z cyklu prednasok pre ZS a SS

2. Vyskyt zdravotne Skodlivych potravin a materidlov a predmetov urcenych na styk
s potravinami v systéme RASFF — zhodnotenie za rok 2014

3. Kuvalita vody na prirodnych kupaliskach

4. Cinnost OSHA v ramci Eurdpskeho regionu

5. Prevadzkarne starostlivosti deti do 3 rokov



e. mimoriadne tlohy
- nerealizujeme

f. ¢lenstvo v pracovnych skupinach
- nie sme ¢lenmi

o, ¢lenstvo a ucast’ na praci ECDC
- nie sme ¢lenmi

V. 1 - tabul’ka — ¢iselny prehl’ad vykonov v r. 2015

Odbor/oddelenie epidemioldgie RUVZ Michalovce

Odbor/oddelenie epidemiologie Pocet
Epidemiologické vySetrovanie o prva. navsteva v ohnisku 319
v ohniskach nakazy (okrem NN) o opakované navstevy v ohnisku 26
o pocet vySetrenych osob 1464
o zvySeny zdravotny dozor 3
o lekarsky dohl'ad 1142
o iné protiepidemické opatrenia 1025
o spolu 3979
Odber vzoriek na mikrobiologické o vzorky biologického materialu celkom 19
vySetrenie (okrem NN): o vzorky materidlu z vonkajSieho prostredia:
o voda 9
o potraviny 0
o iné 0
o spolu 28
Vypisy potrebnych udajov o z chorobopisov 31
k spracovaniu nakaz, ev. analyz o zo zdravotnych zdznamov 117
oz laboratérnych protokolov 408
o iné 182
o spolu 738
Imuniza¢ny program o metodické navstevy lekarov 116
o kontrola o¢kovania (pocet ockovancov) 124/7733
o kontrola skladovania ockovacich latok 83
o prejednanie netcasti na oCkovani 26
o priestupkové konanie 0
o iné 693
o spolu 1042
Praca v EPIS-e o preberanie hlaseni (OKM, NRC, PZS, | 1334
pripady z inych RUVZ
o  zadavanie pripadov 1159
o  kontrola a uzatvaranie pripadov 969
o  spracovanie dotaznikov k epidémii 0
o SRV 12
o  chripka 52
o spolu 3526
Analyza epidemiologickej situdcie o denna 3
o tyzdenna 3
o mesacna 12
o rocnd 1
o  napoziadanie 0
o priprava podkladov 17
o spolu 36
Poradenstvo a podavanie informacii oV zdravotnictve 683
oV ohniskach rodinnych 402
oV ohniskach kolektivnych 108




o  pre verejnost 1050
o Vv médiach 23
o iné 0
o spolu 2266
Odborné analyzy (okrem uvedenych O sprava 0
v bode 6) o  rozbor 0
o podklad 0
o  stanovisko 0
o spolu 0
Prednaskova ¢innost’ o Prednasky pre verejnost’ 15
o  prednasky pre ZP 7
o spolu 22
Publikacie pre verejnost’ o 1. autor 0
o  spoluautor
o Spolu 0
Publika¢nd  ¢innost’ v odbornych o autor 0
a vedeckych ¢asopisoch o  spoluautor
vypisat' — ndzov a miesto v prilohe
o spolu 0
Utast’ na konferenciach o aktivna 2
o pasivna (vypisat’ nazov a miesto) 1
o spolu 3
Praca na osobitnych studiach o priprava zadania 0
a programoch o  zber podkladov 0
o sumarizacia 0
o analyza 0
o iné (priprava) 0
o spolu 0
Vydané certifikaty (AIDS), medzinarodny ockovaci preukaz, osvedcenie o odbornej 1
sposobilosti
Odbor/oddelenie epidemiolégie
Planovany SZD v ZZ - kontrola HER | o kontroly pracoviska 116
aBOT o opakované navstevy 15
o odber vzoriek zo sterilnych materialov 330
o odber vzoriek z prostredia 1020
o odber vzoriek z ovzdusia 0
o odber vzoriek dezinfekénych prostriedkov 0
o odber inych vzoriek 0
o pocet testovanych HVS 108
o pocet testovanych AUT 76
o pocet testovanych EO 0
o pocet testovanych FS 1
o  ina steriliza¢na technika 19
o spolu 1685
NN - cielena kontrola HER aBOT | o kontroly pracoviska 5
Vv suvislosti s vyskytom NN o opakované navstevy 0
o odber vzoriek zo sterilnych materialov 62
o odber vzoriek z prostredia 177
o odber vzoriek z ovzdusia 0
o odber vzoriek dezinfekénych prostriedkov 0
o odber inych vzoriek 6
o pocet testovanych HVS 0
o pocet testovanych AUT 0




o pocet testovanych EO 0

o pocet testovanych FS 0

o  ina steriliza¢na technika 0

o spolu 250

Epidemiologické vySetrovanie | o  pocet 0sob 0
v stvislosti s chorobou z povolania

Posudkova ¢innost’ o Studie projektov 11

o konzultacie 4

o spracovanie 7

O  kolaudacia 4

o vydanie posudkov 7

o spolu 33

Podnety a st’aznosti Pocet 0

Sankcie Podl'a §12 odsek 2 opatrenia: 1145

§6 8

Spolu 1153

Rozhodnutia 1190

odvolania 1

PRILOHA:

UCAST NA KONFERENCIACH:

1. Celoslovenska konferencia — XX. Cervenkove dni preventivnej mediciny— Tale —
Ebola - ukazkové cvicenie ,,Vy$Sné Nemecké 2014“ — Aktivna ucast MUDr.
Staskova Janka, MPH, Mgr. Macikova Iveta

2. Konferencia — XVIII. Vychodoslovensky vakcina¢ny den L. Pasteura — KoSice —
Pasivna ucast MUDr. Staskova Janka, MPH




Personilne obsadenie protiepidemického oddelenia RUVZ Michalovce
v roku 2015

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - vedica oddelenia epidemioldgie
Mgr. HADZURIKOVA Slavomira — od 1.8.2015 néstup po rodi¢ovskej dovolenke
Mgr. BATTOVA Anita- od 7.10.2015 odd.- PPL
Bc. ZAVISKA Karin
Mgr. MACIKOVA Iveta
AHE : SZABOVA Eva
LUPTAKOVA Emilia
RADOVA lJiilia



VI. VSeobecné kritéria

PRENOSNE OCHORENIA PODI’A VEKOVYCH SKUPIN A DIAGNOZ V OKRESE
MICHALOVCE ZA ROK 2015

Tab. VI.1

Diagnéza/Vekovi | 0 01- 05- 10- 15- 20- |25- |[35- |45- |55- 65+ Ml
skupina 04 09 14 19 24 34 44 54 64
A02 a |0 0 3 0 0 1 1 3 0 0 0 8

r 10,00 0,00 |4553 |000 |00 |12,37|5,73 |17,72/0,00 (0,00 (0,00 |7,23
A020 a |7 28 23 13 1 2 9 6 4 11 3 107

r |682,26 |567,15|349,07 [202,21|14,74 |24,74|51,61|35,44|27,82|76,67 |21,78 |96,65
A031 a |1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2

r |9747 000 |15,18 |0,00 |000 |000 (0,00 |0,00 |0,00 [0,00 (0,00 (1,81
A033 a |1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

r (97,47 (0,00 |0,00 0,00 (0,00 |000 |0,00 (000 |0,00 |0O00 |0,00 0,90
A040 a |10 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11

r (974,66 |20,26 |0,00 0,00 (0,00 |000 |000 (000 |0,00 |000 |0,00 [994
A045 a |28 48 16 9 10 6 8 7 5 4 3 144

r |2729,04|972,25|242,83 | 139,99 | 147,41 | 74,21 | 45,88 41,35| 34,78 | 27,88 |21,78 |130,06
A046 a |0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

r (0,00 0,00 |15,18 |0,00 |0,00 |0,00 |0,00 (0,00 |0,00 |0O00 |0,00 0,90
A047 a |0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 6 8

r 10,00 0,00 |0,00 0,00 |000 |0,00 0,00 {591 (0,00 |697 |43,56 |7,23
A048 a |13 14 5 1 1 5 9 6 3 0 15 72

r |1267,06 | 283,57|75,88 |[15,55 |14,74 |61,84|51,61|35,44|20,87|0,00 |108,91|65,03
A071 a |1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 5

r |97,47 4051 |30,35 |0,00 |000 |000 (0,00 |[0,00 |0,00 [0,00 (0,00 4,52
A080 a |14 32 4 0 0 0 2 0 1 0 4 57

r |1364,52|648,17|60,71 (0,00 |0,00 |000 (11,47|0,00 |6,96 (0,00 |[29,04 |51,48
A081 a |3 5 2 1 0 0 0 0 0 0 2 13

r (292,40 |101,28|30,35 |[15,55 |0,00 |0,00 (0,00 [0,00 |0,00 [0,00 |14,52 |11,74
A082 a |5 2 3 0 0 0 1 0 0 0 0 11

r |487,33 |40,51 |4553 (0,00 |000 |000 (573 |0,00 |0,00 [0,00 |[0,00 |[9,94
A150 a |0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

r (0,00 0,00 |0,00 0,00 |0,00 |0,00 |0,00 000 |0,00 |697 |0,00 0,90
Al51 a |0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

r 10,00 0,00 |0,00 0,00 |000 |0,00 |0,00 [O,00 |69 |000 |000 |0,90




Al153 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |000 |000 |0,00 {591 (0,00 |0,00 |000 0,90
A370 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 4
0,00 0,00 0,00 0,00 |29,48 |0,00 |573 |000 |69 |0,00 |0,00 3,61
A390 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
97,47 0,00 |0,00 0,00 |00 |0,00 |0,00 {000 |0O,00 |0O00 |000 0,90
A411 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |000 |000 |0,00 {591 (0,00 |0,00 |00 |0,90
A46 0 0 0 0 0 0 0 1 5 3 5 14
0,00 0,00 0,00 0,00 |0,00 |0,00 |0,00 591 |34,78|20,91 |36,30 |12,65
AA482 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 15,55 |0,00 |0,00 |0,00 0,00 |0,00 0,00 |0,00 0,9
A530 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2
0,00 0,00 0,00 0,00 |0,00 |000 |000 |591 |0,00 |000 |7,26 (1,81
A539 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |14,74 |0,00 |0,00 {0,000 (0,00 |0,00 |0,00 |0,90
A540 0 0 0 0 0 1 4 1 0 0 0 6
0,00 0,00 0,00 0,00 |0,00 [12,37|22,94|591 |0,00 |0,00 |0,00 5,42
A560 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 |0,00 |12,37|0,00 (0,00 |0,00 |0O,00 |0,00 0,90
AG92 0 0 0 0 1 0 1 5 1 4 2 14
0,00 0,00 |0,00 0,00 |14,74 |0,00 |573 [29,54|6,96 |27,88 |14,52 |12,65
A879 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 |0,00 |12,37|0,00 (0,00 |0,00 |0O,00 |0,00 0,90
B019 5 44 83 21 8 2 1 0 0 0 0 164
487,33 |891,23|1259,68 | 326,64 | 117,92 |24,74|5,73 |0,00 |0,00 (0,00 |0,00 |148,13
B029 0 0 2 1 1 2 5 6 10 33 33 93
0,00 0,00 |30,35 |15,55 |14,74 |24,74|28,67 |35,44|69,56|230,00 | 239,60 | 84,00
B15 0 32 11 8 4 3 1 4 9 2 2 76
0,00 648,17 | 166,94 | 124,44 58,96 |37,11|5,73 |23,63|62,60|13,94 |14,52 |68,65
B169 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |0,00 |12,37|0,00 [0,00 (0,00 |0,00 |0,00 |0,90
B181 0 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 4
0,00 0,00 |0,00 0,00 |0,00 |0,00 |573 |11,81|{6,96 |0,00 |0,00 |3,61
B182 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2
0,00 0,00 |0,00 0,00 |0,00 |12,37|5,73 (0,00 (0,00 |0,00 |000 1,81




B269 0 0 0 0 1 0 2 0 0 1 0 4
0,00 0,00 |0,00 0,00 |14,74 |0,00 |11,47(0,00 (0,00 |6,97 |000 |3,61
B270 0 0 1 2 3 0 0 0 0 0 0 6
0,00 0,00 |15,18 |31,11 |44,22 |0,00 |0,00 (0,00 |0,00 |0,00 |0,00 [5,42
B279 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |0,00 |12,37|0,00 {000 0,00 |0,00 |0,00 0,90
B354 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 15,55 |0,00 |0,00 |0,00 (0,00 |0,00 |{0,00 |0,00 0,9
B589 0 0 1 0 2 0 1 1 0 0 0 5
0,00 0,00 |15,18 |0,00 |29,48 |0,00 |573 |591 |0,00 |0,00 |0,00 (4,52
B770 0 23 3 4 0 0 0 0 0 0 0 30
0,00 465,87 | 45,53 |62,22 |0,00 |0,00 (0,00 |0,00 0,00 [0,00 |[000 27,10
B79 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 4
0,00 40,51 |15,18 |1555 |0,00 |0,00 |0,00 (0,00 |0,00 |0O,00 |0,00 (3,61
B8O 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2
0,00 0,00 |15,18 |0,00 |000 |12,37(0,00 {000 |0,00 (0,00 (0,00 (1,81
B814 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 3
0,00 0,00 |15,18 |31,11 |0,00 |0,00 |0,00 0,00 |0,00 |0O,00 |0,00 (2,71
B850 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 15,55 (0,00 (0,00 |0,00 |0,00 [0,00 {000 [0O,00 0,90
B86 3 13 15 17 12 0 7 5 7 1 2 82
292,40 |263,32|227,65 |264,43|176,89|0,00 |40,14|29,54|48,69(697 |14,52 |74,06
G001 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 15,55 (0,00 (0,00 |0,00 |0,00 [0,00 {000 [0,00 0,90
G009 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
97,47 0,00 |0,00 0,00 |0,00 |0,00 |0,00 [O0,00 |0O,00 |0O00 |0,00 0,90
H100 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 16 18
0,00 0,00 |0,00 0,00 |0,00 |0,00 |573 |0,00 [0,00 |6,97 |116,17|16,26
180 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 3 6
0,00 0,00 (0,00 0,00 |000 |0,00 0,00 {591 |0,00 |13,94 |21,78 |5,42
J107 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 3
0,00 0,00 (0,00 0,00 |000 |0,00 0,00 {000 |69 |697 |7,26 |2,71
J109 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |0,00 |0,00 |0,00 000 |0,00 |697 |0,00 0,90
Ji1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2
0,00 0,00 |0,00 0,00 |000 |0,00 (0,00 {000 |0O,00 |697 |7,26 |1,81




J150 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |00 |000 |0,00 {000 |69 |000 |000 |0,90
J151 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
0,00 0,00 0,00 0,00 |00 |000 |000 (000 |0,00 |0,00 |1452 [1,81
J152 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 3
0,00 0,00 |0,00 0,00 |14,74 |0,00 {0,00 [0,00 |0,00 |13,94 |0,00 |2,71
J154 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |00 |000 |0,00 {000 |0,00 |697 |000 |0,90
J158 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
0,00 0,00 0,00 0,00 |00 |000 |000 |000 |000 |0O00 |7,26 0,90
J159 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3
0,00 0,00 (0,00 0,00 |000 |0,00 (0,00 {000 |0,00 |000 |21,78 |2,71
L02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 (0,00 |000 |000 (000 |0,00 |697 |0,00 0,90
L022 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |0,00 |0,00 |0,00 {0,000 |69 |000 |000 |0,90
L89 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 (0,00 |000 |000 (000 |0,00 |697 |0,00 0,90
N30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
0,00 0,00 0,00 0,00 (0,00 |0,00 |000 |000 |0,00 |0O00 |7,26 0,90
N300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2
0,00 0,00 (0,00 0,00 |000 |0,00 (0,00 {000 |0,00 |697 |7,26 |181
P394 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
97,47 0,00 |0,00 0,00 (0,00 |0,00 |0,00 000 |0,00 |0O00 |0,00 0,90
T814 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 3
0,00 0,00 (0,00 0,00 |000 |0,00 (573 (0,00 [0,00 |0,00 |14,52 |2,71
2225 0 0 1 0 0 0 0 2 0 1 0 4
0,00 0,00 |15,18 |0,00 |0,00 |0,00 |0,00 |11,81|0,00 |6,97 |0,00 |[3,61
7228 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
0,00 0,00 |0,00 0,00 |000 |0,00 |0,00 [O0,00 |69 |000 |0,00 |0,90




PRENOSNE OCHORENIA VO VYBRANOM OKRESE PODI’A POHLAVIA
okres MICHALOVCE, ROK 2015

Tab. V1.2 .

Diagnoza/Pohl. Muzi Zeny Spolu
A02 a |2 6 8

r 13,70 10,59 7,23
A020 a |53 54 107

r 98,05 95,30 96,65
A031 a |2 0 2

r 13,70 0,00 1,81
A033 a |0 1 1

r 10,00 1,76 0,90
A040 a |6 5 11

r 11,10 8,82 9,94
A045 a |77 67 144

ro | 142,46 118,25 130,06
A046 a |1 0 1

r 1,85 0,00 0,90
A047 a |4 4 )

r 7,40 7,06 7,23
A048 a |35 37 72

r 64,75 65,30 65,03
A071 a |3 2 5

r 5,55 3,53 4,52
A080 a |33 24 57

r |61,05 42,36 51,48
A081 a |9 4 13

r 16,65 7,06 11,74
A082 a |6 5 11

r 11,10 8,82 9,94
A150 a |1 0 1

r 1,85 0,00 0,90
Al151 a |1 0 1

r 11,85 0,00 0,90
Al153 a |0 1 1

r 10,00 1,76 0,90




A370 3 1 4
5,55 1,76 3,61
A390 1 0 1
1,85 0,00 0,90
A411 0 1 1
0,00 1,76 0,90
A46 6 8 14
11,10 14,12 12,65
A482 0 1 1
0,00 1,76 0,90
A530 1 1 2
1,85 1,76 1,81
A539 1 0 1
1,85 0,00 0,90
A540 4 2 6
7,40 353 5,42
A560 0 1 1
0,00 1,76 0,90
A692 4 10 14
7,40 17,65 12,65
A8T79 0 1 1
0,00 1,76 0,90
B019 70 94 164
129,50 165,90 148,13
B029 39 54 93
72,15 95,30 84,00
B15 41 35 76
75,85 61,77 68,65
B169 0 1 1
0,00 1,76 0,90
B181 2 2 4
3,70 3,53 3,61
B182 2 0 2
3,70 0,00 1,81
B269 1 3 4
1,85 5,29 3,61




B270 4 2 6
7,40 353 542
B279 0 1 1
0,00 1,76 0,90
B354 0 1 1
0,00 1,76 0,90
B589 1 4 5
1,85 7,06 452
B770 14 16 30
25,90 28,24 27,10
B79 3 1 4
5,55 1,76 3,61
B8O 1 1 2
1,85 1,76 1,81
B814 3 0 3
5,55 0,00 2,71
B850 0 1 1
0,00 1,76 0,90
B86 40 42 82
74,00 74,12 74,06
G001 0 1 1
0,00 1,76 0,90
G009 1 0 1
1,85 0,00 0,90
H100 8 10 18
14,80 17,65 16,26
180 2 4 6
3,70 7,06 5,42
J107 3 0 3
5,55 0,00 2,71
J109 0 1 1
0,00 1,76 0,90
J11 1 1 2
1,85 1,76 1,81
J150 1 0 1
1,85 0,00 0,90




J151 2 0 2
3,70 0,00 1,81
J152 3 0 3
5,55 0,00 2,71
J154 1 0 1
1,85 0,00 0,90
J158 1 0 1
1,85 0,00 0,90
J159 3 0 3
5,55 0,00 2,71
L02 1 0 1
1,85 0,00 0,90
L022 1 0 1
1,85 0,00 0,90
L89 1 0 1
1,85 0,00 0,90
N30 0 1 1
0,00 1,76 0,90
N300 2 0 2
3,70 0,00 1,81
P394 0 1 1
0,00 1,76 0,90
T814 1 2 3
1,85 3,53 2,71
7225 3 1 4
5,55 1,76 3,61
7228 1 0 1
1,85 0,00 0,90
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PRENOSNE OCHORENIA V OKRESOCH PODI’A DIAGNOZ A SEZONALITY,

OKRES MICHALOVCE, ROK 2015

Tab. VI.3
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OCHORENIA A CHOROBNOST ARO A CHPO ZA OKRES MICHALOVCE

A VEKOVE SKUPINY, ROK 2015

Tab. V1.4
Uzemn4 jednotka 0-5 06-14 15-19 20-59 60+ Spolu
ARO 7235 8475 5092 18935 5108 44845
ch. = 174057,18 | 128916,16 | 132867,13 | 49215,99 | 41857,24 | 69026,74
Michalovee CHPO abs. | 708 1216 702 1047 180 3853
ch. 17032,82 | 18497,00 | 18317,50 | 2721,37 1475,00 5930,65
IMPORTOVANE NAKAZY PODLA DIAGNOZ A KRAJINY IMPORTU
V OKRESE MICHALOVCE ZA ROK 2015
Tab. V1.5
Diagnoza Krajina Pohlavie  Vek  Okres Pocet
A045 1
Mad’arsko 1
Zena 3 Michalovce
A482 1
Mad’arsko 1
Zena 13 Michalovce
7228 1
Taliansko 1
muz 45 Michalovce




OKRES SOBRANCE

I1. Stru¢ni epidemiologicka charakteristika okresu Sobrance /rok 2015/

Zakladné charakteristiky epidemiologicke;j situacie v okrese Sobrance v roku 2015 boli:

nebol hladseny brusny tyfus ani paratyfus

v skupine alimentarnych nékaz sme zaznamenali narast chorobnosti na
kampylobakterovu enteritidu, iné¢ Specifikované bakterialne infekcie, enterokolitidu
zapri¢inenu Yersinia enterocolitica, virusové ainé Specifikované crevné infekcie
a virusové hepatitidy typu A. Pokles chorobnosti oproti r. 2014 bol zaznamenany
U ochoreni na salmonel6zy. Chorobnost’ u dyzentérie a inych protozoarnych ¢revnych
chordb bola na urovni r. 2014. Nulova chorobnost’ bola zaznamenand u nosicstiev na
salmoneloézu, infekcii EPEC a ochoreni na hnacky a gastroenteritidu pravdepodobne
infekéného povodu. Nebol zaznamenany epidemicky vyskyt alimentarnych ochoreni.
nebola hldsena mimocrevna izolacia

boli zaznamenané 2 chronické virusové hepatitidy typu B a1 chronicka virusova
hepatitida typu C

bola priazniva situéacia vo vyskyte nakaz patriacich do Imuniza¢ného programu :

hlasené 1 ochorenie na pertussis

U ostatnych ochoreni patriacich do Imunizacného programu (rubeola, diftéria,
poliomyelitida, morbili, mumps, tetanus, hemofilové ochorenia, pneumokokové
invazivne ochorenia) nulova chorobnost’

vV ramci administrativnej kontroly pravidelného povinného ockovania nebola zistena
Vv okrese Sobrance na celookresnej urovni nizSia zaockovanost’ ako 95 %

v stvislosti s plnenim hlavnych tloh a projektov UVZ v SR bola v Poradni o¢kovania,
zriadenej pri RUVZ Michalovce, priebezne poskytovana poradenska, prednaskova
a konzultacna ¢innost’ v problematike imunizécie a vyskytu prenosnych ochoreni

bola zrealizovana kampan euroregionu SZO s nazvom ,,Europsky imunizaény tyzden“
bola zrealizovana Néarodna kampan na zvySenie hygieny a dezinfekcie ruk

organizacne bolo zabezpecené plnenie a realizacia projektu EISS

nebolo zaznamenané importované ochorenie

priazniva situacia vo vyskyte zoon6z a neuroinfekcii

bol zaznamenany nulovy vyskyt ochoreni na bakteridlny zapal mozgovych plien a
virusové meningitidy

bolo hlasené 1 ochorenie na zapalovi neuropatiu

bolo hlasené 1 ochorenie na meningokokovu infekciu

nebolo hldsené profesiondlne ochorenie

bola priazniva situacia vo vyskyte NN

nebol zaznamenany Ziadny epidemicky vyskyt ochoreni

v skupine nékaz s prevazne sexudlnym sposobom prenosu bol pozorovany v r. 2015
nulovy vyskyt ochoreni

nebolo hlasené Ziadne ochorenie spdsobené virusom pandemickej chripky AHINI
vramci surveillance chripky achripke podobnych ochoreni prebiechalo nadalej
monitorovanie a hlasenie vsetkych pripadov SARI (zavazné akutne respira¢né infekcie)
nebolo zaznamenané ochorenie na SARI (zavazné akttne respiracné ochorenie)

neboli hlasené imrtia na prenosné infekéné ochorenia



Odborné c¢innost’ na oddeleni epidemiologie sa v roku 2015 vykondvala na zaklade
planu pracovnej Cinnosti. Plan zahfnial spolo¢né tlohy, ktoré sa plnia a realizuju priebezne
pocas celého roka v okresoch Michalovce a Sobrance:

plén previerok kontroly pravidelného ockovania

plan vykonavania sterov v zdravotnickych zariadeniach

plan  kontroly funkc¢nosti sterilizacnej techniky v zdravotnickych zariadeniach
a zariadeniach osobnej hygieny

plan SZD v 16zkovych zdravotnickych zariadeniach

plan SZD v nestatnych zdravotnickych zariadeniach

pléan konzultacnej ¢innosti v oblasti ochoreni preventabilnych o¢kovanim.

V savislosti s oditatnenim laboratérii RUVZ  Michalovce bol vypracovany
a realizovany harmonogram odberu a doruovania vzoriek do laboratorii RUVZ so sidlom
v Kosiciach za uc¢elom ich laboratornych analyz. VSetky stanovené tlohy boli splnené.

Pri plane pracovnej ¢innosti oddelenia epidemiologie sa vychadza v prvom rade
z aktualnej epidemiologickej situacie v okrese Michalovce a Sobrance. Vykony SZD si
vykonavané v zmysle planovanych vykonov tak, aby nedosSlo k negativnemu ovplyvneniu
celkovej epidemiologickej situdcie a si vykonavané odbornymi zamestnancami oddelenia
epidemiolégie RUVZ Michalovee v zmysle vypracovanych pisomnych pokynov $tatneho
Zzamestnanca.



I11. Epidemiologicka situacia v okrese Sobrance, rok 2015 :
a. Epidemiologicka analyza jednotlivych skupin ochoreni

SKUPINA ALIMENTARNYCH NAKAZ

Epidemiologicka situacia v tejto skupine nakaz bola charakterizovana narastom
chorobnosti na kampylobakterovu enteritidu (123,0), iné Specifikované bakterialne infekcie
(74,68), enterokolitidu zapriCineni Yersinia enterocolitica (8,79),  virusové a iné
Specifikované c¢revné infekcie (43,93) a virusové hepatitidy typu A (chorobnost’ 13,18).
Pokles chorobnosti bol zaznamenany u ochoreni na salmonelozy (83,46). Chorobnost
u dyzentérie (8,79) ainych protozodrnych ¢revnych chordb (8,79) bola na urovni r. 2014.
Nulova chorobnost’ bola zaznamenana u nosic¢stiev na salmoneldzu, infekcii EPEC a ochoreni
na hnacky a gastroenteritidu pravdepodobne infekéné¢ho povodu.

Vekovospecificka chorobnost’ u alimentarnych nakaz :
= Vpripadoch ochoreni na kampylobakterové enteritidy, iné Specifikované
bakteridlne infekcie, rotavirusové a adenovirusové enteritidy a virusové hepatitidy
bola najvyssia  vo vekovej skupine O-rocnych, usalmoneldz, dyzentérie,
enerokolitidy zapri¢inenej Yersinia enterocolitica a giardiazy v skupine 1-4
ro¢nych.

V skupine alimentarnych ndkaz v okrese Sobrance bola Specifickd chorobnost’ viazana
na pohlavie vysSia umuzov v pripadoch ochoreni na salmonelézu, kampylobakterovi
enteritidu, enterokolitidu zapri¢inenti Yersinia enterocolitica, enterokolitidu zapri¢inent ClI.
difficile, giardiozu a VHA. V pripade ochoreni na dyzentériu, iné Specifikované bakteridlne
infekcie, rotavirusovi a adenovirusovu enteritidu bola Specificka chorobnost’ viazand na
pohlavie vyssia u zien.

Z najcastejSich faktorov prenosu nakazy sa zistovali vajicka (doméace + obchodna
siet’), lahodkarenské vyrobky a hydina. Mimocrevna izolacia nebola hlasena. Charakter
vyskytu bol sporadicky a rodinny. Umrtie v tejto skupine nakaz nebolo zaznamenané.

SKUPINA VIRUSOVYCH HEPATITID

Epidemiologicka situacia v tejto skupine nakaz bola priazniva. V roku 2015 boli
hlasené 3 ochorenia na virusovu hepatitidu A (narast oproti r. 2014), chorobnost’ 13,18. Boli
zaznamenané¢ 2 ochorenia na chronick virusova hepatitidu B (chorobnost’ 8,79) al
ochorenie na chronickua virusovi hepatitidu typu C (chorobnost’ 4,39).

SKUPINA NAKAZ PREVENTABILNYCH OCKOVANIM

Tato skupina ndkaz bola charakterizovana nulovou chorobnost'ou na mumps,
morbilli, rubeolu, diftériu, VHB, poliomyelitidu, hemofilové a pneumokokové infekcie. Bolo
hlasené 1 ochorenie na pertussis (4,39). Epidemicky vyskyt v tejto skupine nakaz nebol
zaznamenany.

SKUPINA RESPIRACNYCH NAKAZ

Epidemiologicka situacia v tejto skupine nakaz bola 1 v r. 2015 nad’alej priazniva. Boli
hlasené 2 ochorenia na scarlatinu ( 1,81), 1 ochorenie na enterovirusovi vezikuldrnu
stomatitidu s exanttmom (4,39) al ochorenie na infekéni mononukledzu (4,39).
K vyraznému narastu chorobnosti oproti r. 2014 doslo u ochoreni na varicellu (92,25), pokles
chorobnosti bol zaznamenany u ochoreni na herpes zoster (8,79) a tuberkulézu (4,39).

Od roku 2007 su osobitne sledované ARO a chripke podobné ochorenia. Chorobnost
na akutne respiracné ochorenia bola 79.598,0/100 000 obyv. a na chripku podobné ochorenia
13.273,4/100 000 obyv. V roku 2015 nebolo zaznamenané ziadne ochorenie na chripku




sposobenu virusom AHINI a SARI (zdvazné akutne respiratné infekcie vyzadujice
hospitalizaciu).

NEUROINFEKCIE

Epidemiologicka situacia vo vyskyte tychto ochoreni bola nadalej priaznivd. Bola
zaznamenana nulova chorobnost’ na bakteridlne a virusové meningitidy. Bolo zaznamenané 1
ochorenie na zapalova polyneuropatiu (4,39) a1 ochorenie na meningokokovi infekciu
(chorobnost’ 4,39).

ZOONOZY A NAKAZY S PRIRODNOU OHNISKOVOSTOU

V roku 2015 bola epidemiologicka situacia vo vyskyte zoonoz a nakaz s prirodnou
ohniskovostou nad’alej priazniva. Bol zaznamenany nulovy vyskyt ochoreni na toxokarozu,
listeriozu, tularémiu, leptospirdzu, trichineldozu, ornitozu, Q hortcku, podozrenie alebo
ohrozenie besnotou. Bolo zaznamenané 1 ochorenie na toxoplazmoézu (4,39). Chorobnost’
Vv pripade ochoreni na lymsku boreliézu bola na Grovni r. 2014 (chorobnost’ 4,39).

NAKAZY KOZE A SLIZNiC

Epidemiologicka situicia v tejto skupine ndkaz bola charakterizovand poklesom
chorobnosti na svrab (26,36). Nulovy vyskyt ochoreni na trichofyciu, tetanus, plynova
gangrénu a erysipelas. V tejto skupine nakaz nebolo hlasené profesionalne ochorenie.

INE INFEKCIE - NEZARADENE
Neboli zaznamenané.

CHOROBY PRENASANE POHLAVNYM STYKOM
V tejto skupine nakaz bol pozorovany nulovy vyskyt ochoreni s prevazne sexualnym
spdsobom prenosu.

NOZOKOMIALNE NAKAZY
Boli zaznamenané 2 NN v RN Sobrance, n.o.

IMPORTOVANE NAKAZY
Neboli hlasené.

UMRTIA
Neboli zaznamenané



VYSKYT VYBRANYCH PRENOSNYCH OCHORENI

INDEXY, okres SOBRANCE, ROK 2015

A POROVNAVACIE

. 2015 2014 INDEX |PRIEMER PRIEMER
DIAGNOZA | Apshod |Abshod |2015/2014 | 2010-2014 | Index/P | CHOROBNOST | ch.2010-
2014
A02 19 21 0,90 154 1,23 83,46 67,23
AN 0 0 0,00 04 0,00 0,00 1,75
A03 2 2 1,00 3.2 0,63 8,79 13,97
A040 0 1 0,00 04 0,00 0,00 1,75
A045 28 17 1,65 76 3,68 123,00 33.18
A046 2 0 0,00 0 0,00 8,79 0,00
A048 17 9 1,89 15,6 1,09 74,68 68,10
A07 2 2 1,00 08 250 8,79 3,49
A08 10 3 3,33 4 250 43,93 17,46
A09 0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 087
A27 0 1 0,00 04 0,00 0,00 1,75
A370 1 2 0,50 06 1,67 4,39 2,62
A38 2 0 0,00 0 0,00 8,79 0,00
A39 1 0 0,00 0 0,00 4,39 0,00
A69 1 1 1,00 46 0,22 439 20,08
A87 0 2 0,00 12 0,00 0,00 5,24
BO1 21 9 2.33 27 078 92.25 117,87
B02 2 7 0.29 9 0,22 8,79 39,29
B15 3 1 3,00 9 0,33 13,18 39,29
B181 2 0 0,00 0.2 10,00 8,79 087
B182 1 0 0,00 0 0,00 439 0,00
B26 0 6 0,00 2.2 0,00 0,00 9,60
B27 1 2 0,50 16 0,63 4,39 6,98
B58 1 0 0,00 0 0,00 439 0,00
B86 6 11 0,55 9.2 0,65 26,36 40,16
) 0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 087
G61 1 0 0,00 0.2 5,00 4,39 0,87
7203 0 1 0,00 04 0,00 0,00 1,75




VYSKYT VYBRANYCH PRENOSNYCH OCHORENi ZA POSLEDNYCH 10
ROKOV, OKRES SOBRANCE

dg 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Nazov
A02 a |36 36 26 10 10 13 18 15 21 19

r 154,61 |155,29 |112,00 |43,06 43,08 56,82 78,81 65,67 92,25 83,46
A02N a|2 2 0 1 0 0 1 1 0 0

r 18,59 8,63 0,00 431 0,00 0,00 4,38 4,38 0,00 0,00
A03 a|4 3 1 5 5 4 5 0 2 2

r 17,18 12,94 4,31 21,53 21,54 17,48 21,89 0,00 8,79 8,79
A040 al|o 0 0 0 0 0 0 1 1 0

r 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 4,39 0,00
A045 a|2 3 1 3 2 3 3 13 17 28

r 8,59 12,94 4,31 12,92 8,62 13,11 13,14 56,92 74,68 123,00
A046 al|o 0 0 0 0 0 0 0 0 2

r 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,79
A048 a |15 0 13 11 11 22 24 12 9 17

r 64,42 0,00 56,00 47,37 47,39 96,16 105,08 |52,54 39,563 74,68
AQ7 a|o 0 0 0 0 0 2 0 2 2

r 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,76 0,00 8,79 8,79
A08 al|o 0 0 0 1 8 4 4 3 10

r 10,00 0,00 0,00 0,00 4,31 34,97 17,51 17,51 13,18 43,93
AQ9 a|l 1 0 0 1 0 0 0 0 0

r 4,29 4,31 0,00 0,00 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A27 a|o 0 0 0 0 0 1 0 1 0

r 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 0,00 4,39 0,00
A370 al|o 1 1 0 0 0 0 1 2 1

r 10,00 4,31 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 8,79 4,39
A38 a|o 0 4 0 0 0 0 0 0 2

r 10,00 0,00 17,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,79
A39 a|l 0 0 0 0 0 0 0 0 1

r 4,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,39
AB9 al|o0 3 14 11 8 6 2 6 1 1

r 10,00 12,94 60,31 47,37 34,46 26,23 8,76 26,27 4,39 4,39
A87 a|o 1 5 3 0 0 1 3 2 0

r 10,00 4,31 21,54 12,92 0,00 0,00 4,38 13,13 8,79 0,00
BO1 a 101 21 60 30 26 22 61 17 9 21

r |433,77 190,58 258,46 |129,19 |[112,01 |96,16 267,09 |74,43 39,53 92,25
B02 a|8 29 25 18 14 9 9 6 7 2




34,36 125,09 |107,69 |77,551 60,31 39,34 39,41 26,27 30,75 8,79
B15 0 0 0 0 41 3 0 0 1 3
0,00 0,00 0,00 0,00 176,63 |13,11 0,00 0,00 4,39 13,18
B181 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,37 0,00 0,00 0,00 8,79
B182 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1
4,29 0,00 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,39
B26 0 0 0 0 0 0 0 5 6 0
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,89 26,36 0,00
B27 4 5 1 0 1 3 0 2 2 1
17,18 21,57 4,31 0,00 4,31 13,11 0,00 8,76 8,79 4,39
B58 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1
0,00 4,31 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,39
B86 0 9 5 0 1 11 15 8 11 6
0,00 38,82 21,54 0,00 4,31 48,08 65,68 35,03 48,32 26,36
GO0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 0,00 0,00 0,00
G61 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,37 0,00 0,00 0,00 4,39
G630 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Z203 2 0 1 1 1 0 0 0 1 0
8,59 0,00 4,31 4,31 4,31 0,00 0,00 0,00 4,39 0,00




111.1. Skupina alimentarnych infekcii

IIL1.1. BRUSNY TYFUS A PARATYFUSY - A0l
- nulovy vyskyt
- k 31.12 2015 bola evidovana bacilonosic¢ka brusného tyfusu vo Vysnej Rybnici (nar.
1926)
- pocet vykonanych navstev u bacilonosicky brusného tyfusu za rok 2015 : 12
Navstevy boli spojené s vykonavanim dezinfekcie v rodinnom prostredi

I11.1.2. INE INFEKCIE SALMONELAMI - A02
- pokles chorobnosti oproti r. 2014
- spolu bolo hlasenych 19 pripadov ochoreni (chorobnost’ 83,46), nosi¢stvo nebolo
hlasené (Graf I11.1.1)

Graf 111.1.1

Vyskyt salmoneldz, okres Sobrance, 1996 - 2015
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- pocet ochoreni u 0-ro¢nych deti: 0

- V 16 pripadoch sa potvrdila Salmonella enteritidis (84,21 %), v 1 pripade Salm.
typhimurium (5,26 %), v 1 pripade Salm. brandenburg (5,26) a v 1 pripade Salm. blizsie
neurcena (5,26 %) (Tab. 111.1.1)



Tab. 111.1.1
Salmonelézy - frekvencia izolovanych typov od chorych a vyludovatelov v roku 2015 v okrese

SOBRANCE
z toho
Spolu
P.c. | Izolovany typ salmonely u chorych u vylucovatel'ov
abs. % abs. % abs. %
1 Salm.enteritidis 16 84,21 16 100,00 0 -
2 Salm.typhimurium 1 5,26 1 100,00 0 -
3 Salm brandenburg 1 5,26 1 100,00 0
4 Salm. bliZSie neuréena | 1 5,26 1 100,00 0 -
Spolu 19 100,00 19 100,00 0 -

- kultivac¢ne bolo potvrdenych vsetkych 19 pripadov ochoreni (tab. I11.1.3)

- pocet ochoreni zistenych aktivnou depistdzou: 0

- mimocrevna izolacia nebola zaznamenana (tab 111.1.4)

- rozdelenie salmonel6z podl'a pohlavia: Zzeny — 7 pripadov, muzi — 12 pripadov

- vekovospecificka chorobnost’ u salmoneldz bola najvyssia v skupine 1-4 roénych

- sezonalita vyskytu: najviac pripadov sme zaznamenali v mesiacoch april — august

2015

- najcastejSie udavany pravdepodobny faktor prenosu : vajicka (domace+ obchodna
siet’), lahddkarenské vyrobky a hydina

- faktor prenosu salmonel6z bol objasneny epidemiologickym vySetrenim v 17
pripadoch, neobjasneny faktor prenosu zostal u 2 salmoneloz (tab II1.1.5)

- ochorenia s pozitivnou cestovatel'skou anamnézou neboli zaznamenané

ochorenie u zdravotnickych pracovnikov: 0

ochorenia u 0sob s epid. rizikovym povolanim : 0

- pocet ochoreni v etnickej sk. romov: 0

- NN na salmonel6zu nebola zaznamenana

- mimoriadna udalost’ ani umrtie na salmoneldzu neboli zaznamenané

- epidemicky vyskyt na salmonel6zu nebol zaznamenany (vid’ tabul’ka II1.1.2)

- charakter vyskytu bol sporadicky a rodinny (2x 2 pripady) — vid’ tabul’ka I11.1.8

Epidémie salmonel6z (A02) za rok 2015 v okrese Sobrance (viac ako 5 pripadov)

Tab. I11.1.2
P. Pocet Faktor prenosu
¢. | Miesto vyskytu | Cas och./vyl./ Etiolog. agens P

exp. Potvrdeny/suspektny

1 | Nevyskytli sa




PrehPad vyskytu salmoneléz wulPudi vroku 2015 so zretelom na vysledky
mikrobiologického a epidemiologického vysetrenia v okrese Sobrance

Tab. 111.1.3

Pocet Z toho

chorych/vylué. | kultivaéne kultiva¢ne zist. aktivnou depistiaZou

. , " . . pri prev.

vySetrenych nevySetr. | pozit. negat. v ohnisku vySetreni
abs. % abs. | % abs. % abs. | % abs. | % abs. %

19/0 19 100,0 | - - 19 100,0 | - - - - - -

Mimocrevné izolacie salmonel v okr. Sobrance

Tab. 111.1.4

celkovy pocet sérotyp biolog. material klinicka Dg. poznamka

0

Prehlad vysledkov objasiiovania pravdepodobnych ciest prenosu salmoneléz v roku
2015 na zaklade epidemiologickej anamnézy, resp. mikrobiologického vySetrenia

v okrese Sobrance
Tab. 111.1.5

Pravdepodobny faktor prenosu salmoneléz

Objasneny epidemiologickym vySetrenim 17
Objasneny mikrobiologickym vySetrenim 0
Neobjasneny 2
Spolu 19




I11.1.3. BACILOVA DYZENTERIA - SIGELOZA - A03

vyskyt ochoreni na Grovni r. 2014 (chorobnost’ 8,79) (Tab. 111.1.6, Graf 111.1.2)
hlasené 2 sporadické ochorenia u zien
ochorenia v etnickej skupine romov: 0
vSetky ochorenia boli potvrdené klinicky a kultiva¢ne
- prevladajuci sérotyp : vo vSetkych pripadoch sa jednalo o Shigellu flexneri (Tab. 111.1.6
Graf 111.1.4)
najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ bola zaznamenand vo vekovej skupine 5-9
ro¢nych (85,69)

Graf 111.1.2
Vyskyt Sigeldz, okres Sobrance, 1996 - 2015
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Sigel6za - frekvencia izolovanych typov od chorych a vylu¢ovatelov v roku 2015 v okrese SOBRANCE
Tab. ¢. I11.1.6

ztoho
Spolu
P.c. Izolovany typ u chorych u vylucovatel'ov
abs. % abs. % abs. %
1 Shigella flexneri 2 100,00 2 100,00 0 -
Spolu 2 100,00 2 100,00 0 -

- ochorenia u zdravotnickych pracovnikov: 0

-ochorenia u 0s6b vykonavajucich epid. zdvaznua ¢innost™: 0
-nebolo zaznamenané imrtie na Sigelézu

-nebol zaznamenany ani hldseny epidemicky vyskyt dyzentérie
- importované ochorenia: 0




I11.1.4. INE BAKTERIALNE CREVNE INFEKCIE - A04

- vroku 2015 bolo hlasenych v tejto skupine ndkaz spolu 51 ochoreni (vyrazny narast
oproti r. 2014, Graf 111.1.3), z toho 28 pripadov ochoreni na kampylobakterialnu
enteritidu (123,00), 17 pripadov na iné Specifikované bakteridlne infekcie (74,68), Co
predstavovalo vyrazny ndrast ochoreni oproti r. 2014, 2 ochorenia na enterokolitidu
zapri¢inenu Yersinia enterokolitica (8,79) a 4 ochorenia na enterokolitidu zapri¢inent
Cl. difficile (17,57).

Graf 111.1.3

Iné bakteridlne crevné infekcie (A 04), okres Sobrance,
2006 - 2015
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- najvyssia chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 0- rocnych (A04.5 —

3773,58, A04.8 —943,40)
- boli potvrdené tieto izolacie: Campylobacter jejuni — 24 pripadov, Campylobacter coli
— 4 pripady, Pseudomonas — 5 pripadov, Proteus — 8 pripadov, Klebsiella — 4 pripady,
Clostridium difficile — 4 pripady, Yersinia enterocolitica — 2 pripady

- pocet ochoreni u rémov — 5, t.j. 29,41 %

- pocet muzov — 26, pocet zien — 25

- pocet ochoreni u 0- rocnych deti — 10 pripadov

- ochorenia u 0s6b s epid. rizikovym povolanim: 0

- ochorenia u zdravotnickych pracovnikov: 0

- importované ochorenie a umrtie V tejto skupine ochoreni neboli zaznamenané

- bola zaznamenana 1 NN na $pecifikovant bakterialnu infekciu v RN Sobrance, n.o.
na oddeleni LDCH NS

- charakter vyskytu: sporadicky a rodinny 1x2 pripady



Kampylobakterialna enteritida A04.5

V roku 2015 bol opidt zaznamenany narast ochoreni oproti r. 2014. Spolu bolo
hlasenych 28 ochoreni (chorobnost’ 123,0), ztoho 16 ochoreni (57,14 %) sa vyskytlo
U muzov. Najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 0-
ro¢nych (3773,58) a 1-4 ro¢nych (1132,50). Charakter vyskytu bol sporadicky a rodinny (1x2
pripady). Ochorenia sa vyskytovali v priebehu celého roka, s maximom vyskytu v mesiacoch
maj-august (18 pripadov). Importované ochorenie nebolo zaznamenané. Z najcastejSich
faktorov prenosu boli udavané : hydina, zelenina, ovocie a umela mlie¢na vyziva.

Yersinia enterocolitica A04.6

V roku 2015 boli hlasené 2 ochorenia (chorobnost’ 8,79), v roku 2014 nulovy vyskyt.
v’ 2- ro¢né diet'a mimo kolektiv, bytom Velké Revistia

e pravdepodobny faktor prenosu: kuracie maso

o etiolog. agens: Yersinia enterocolitica

v’ 2- roéné dieta mimo kolektiv, bytom Sobrance, Zijuce v neStandardnych hygienickych
podmienkach byvania a stravovania

o faktor prenosu: médsové vyrobky (r6zne pasStéty, mleté méso)

e ochorenie potvrdené: klinicky a laboratorne

e etiolog agens: Yersinia enterocolitica

Charakter vyskytu bol sporadicky. Importované ochorenie nebolo zaznamenané. Ochorenia
boli hldsené v mesiaci januar a marec 2015.

I11.1.5. INE BAKTERIALNE OTRAVY POTRAVINAMI - AQ5
- nulovy vyskyt

I11.1.6. INE PROTOZOARNE CREVNE CHOROBY - A07
- boli zaznamenané 2 ochorenie na Giardidzu (8,79)
- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine
1-4r. (113,25)
- ochorenia potvrdené klinicky a mikroskopicky - Giardia intestinalis
- vyskyt sporadicky

II1.1.7. VIRUSOVE A INE SPECIFIKOVANE CREVNE INFEKCIE - A08

- vyrazny ndrast chorobnosti oproti r. 2014

- spolu hlasenych 10 ochoreni (chorobnost’ 43,93) u 3 muzov a 7 zien

- hlasenych 8 ochoreni na rotavirusovu enteritidu, chorobnost’ 35,14, 2 ochorenia
na adenovirusovu enteritidu (chorobnost’ 8,79)

- najvysSia vekovoSpecifickd chorobnost’ bola vo vekovej skupine 0- ro¢nych

(rotavirusova enteritida 943,40, adenovirusova enteritida 943,40)

- ochorenia na rotavirusové enteritidy boli zaznamenané v mesiacoch marec, april, ma;
a december, adenovirusové enteritidy v mesiacoch oktober a november

- epidemicky vyskyt nebol hlaseny (Tab. I11.1.7)

-V tejto skupine ochoreni nebola zaznamenand NN




Tab. I11.1.7 Epidémie alimentarnych virusovych ochoreni (A 08) za rok 2015 v okr. Sobrance

P. : Pocet Faktor prenosu Faktor prenosu

. | Miesto * . .

¢. , Cas och./vyl./ Etiolog. agens Potvrdeny/suspekt
vyskytu exp ny

Neboli zaznamenané

Rotavirusova enteritida

narast chorobnosti na rotavirusova enteritidu oproti r.
neockovanych 0sob (chorobnost’ 34,14), najvysSia vekovoSpecificka chorobnost’ bola
zaznamenand vo vekovej skupine 0- ro¢nych (943,40). Ochoreli 3 muzi a 5 zien v tychto
vekovych kategoriach: 0-rocni — 2 pripady, 1-4 r. — 4 pripady, 5-9r. — 1 pripad, 65+ 1. — 1
pripad Ochorenia boli hldsené¢ v mesiacoch marec, april, maj

vyskytu bol sporadicky a rodinny (1x2 pripady).

Adenovirusova enteritida
- boli hlasené 2 sporadické ochorenia na adenovirusovu enteritidu (chorobnost’ 8,79)

- najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ u 0 — rocnych deti (943,40)

ochoreli 2 zeny

2014, spolu ochorelo 8

a december. Charakter

I11.1.8. HNACKA A GASTROENTERITIDA PRAVDEPODOBNE INFEKCNEHO

POVODU - A09

- nebola hlasena




Epidémie menSie (2-5 pripadov)

e Epidémie alimentarnych ndkaz — rodinné a iné mensie uvadza tabul’ka II1.1.8

Tab. 11118 Epidémie alimentarnych nikaz -rodinné a iné mensie (2-5 pripadov) v okr. Sobrance
Pocet Pocet Pocet Pocet
Dg. epidémii | pripadov | hospit. amrti
S. typhimurium
Salmonella A02 S.enteritidis 2 4 1 0
Iné sérovary
Kampylobakter A04.5 1 2 0 0
Listéria A3 Liété.ria’ I.nonocytogenes
Iné listérie
Yersinia A04.6
Escherichia coli patogénna) A04.4 Verotoxin produkujuca E. coli (VTEC)
. A05.4 B. cereus
Bacillus PR
Iny bacillus
Stafylokokové enterotoxiny A05.0
A05.1 Cl. Botulinum
Clostridium A05.2 Cl. perfringens
Iné clostridium
A23 Brucella
Iné bakterialne agens A03 Shigella
A04.8 Iné bakterialne agens
B75 Trichinella
A07.1 Giardia
Parazity A07.2 Cryptosporidium
Anisakis
Iné parazity
A08.1 Norwalk
Virusy B15 Hepatitida A 1 2 2 0
A08 0,2,3,4.8 | Iné virusy - A080| 1 2 2 0
Histamin
Iné agens Morské biotoxiny
Iné agens
Neznamy agens AQ9




I11.2. Skupina virusovych hepatitid

I11.2.1. AKUTNA HEPATITIDA A - B15
- hlasené 3 ochorenia, chorobnost’ 13,18 (Graf 111.2.1)
- ikterickd forma: 2X
- ochorenia boli hlasené z tychto obci: Hlivisia (ochorenie zaradené do epidémie VHA vo Vrbnici), Ubrez — 2x (rodinny vyskyt)
- pocet vydanych rozhodnuti v ohnisku nékazy: 25
- pocet kontrol opatreni: 1
- pocet zaoCkovanych osob: 9
- vyskyt sporadicky a rodinny (1x2 pripady)
- pocet ochoreni po ockovani proti VHA: 0
- kolektivne zariadenia: pedagogicky pracovnik — 1X
MD — 1x
mimo kolektiv — 1X
- Pocet vydanych oznamov pre zdravotné poistovne: 3 oznamy
- Pocet 0s6b vyradenych z DDK: 23 0s6b.




Graf 111.2.1

Vyskyt hepatitidy typu A, okres Sobrance, 2006 - 2015
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I11.2.2. AKUTNA HEPATITIDA B - B16
- nebola hlasend (Graf I11.2.2)
Graf 111.2.2
Vyskyt hepatitidy typu B, okres Sobrance, 1996 - 2015
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- bola vykonana previerka ockovania proti VHB s tymito vysledkami :
a) Ockovanie zdravotnickych pracovnikov: od r. 2009 sa tento udaj v ramci
administrativnej kontroly o¢kovania k 31.8. nezistuje
b) Ockovanie novorodencov :

- HbsAg pozitivnych matiek ro¢. nar. 2013 — 0
ro¢. nar. 2014 (do 31.8.) -0
C) o¢kovanie dojéiat ro¢. nar. 2013 — 182, t.j. 99,37 %



d) ockovanie adolescentov proti VHB — od ro¢. nar. 1998 sa deti ockuju po
narodeni v ramci zdkladného ockovania
e) Ockovanie kontaktov:
- kontakty nosicov HBsAg — 0
- kontakty chorych na VHB - 0
f) Ockovanie 0s0b (chovanci, zamestnanci zariadeni pre mentalne postihnutych,
iné osoby ) : 0
9) Ina HBsAg pozitivita :
Z inych klinickych dovodov nebola zistenda HBsAg pozitivita

I11.2.3. INE AKUTNE VIRUSOVE HEPATITIDY - B17

- nulovy vyskyt (Graf 111.2.3)

Graf 111.2.3
Vyskyt hepatitidy typu C, okres Sobrance, 1996 - 2015
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I11.2.4 CHRONICKA VIRUSOVA HEPATITIDA TYPU B — B18.1

- hlasené 2 ochorenia (chorobnost’ 8,79

v

44 rocny nezamestnany muz, bytom Tibava

- epid. anamnéza na parenteralne zakroky: r. 2010 operacne rieSend zlomenina l'avej ruky
- ochorenie potvrdené: serologicky — HBV DNA pozit.

- ochorenie zistené: v rdmci vySetrenia pri hospitalizacii

- neockovany proti VHB

v

34 ro¢ny zamestnany muz, bytom Kristy

Epid. anamnéza: r. 2000 — piercing

Ochorenie potvrdené: serologicky - HBV DNA pozit

Ochorenie zistené: v radmci skriningového vysSetrenia pred odberom

plazmy - Centrum odberu plazmy Europlasma Hainburg, Rakusko

neockovany proti VHB



I11.2.5. CHRONICKA VIRUSOVA HEPATITIDA C — B18.2
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 4,39

v 45 ro¢ny mu, bytom Tibava, t.&. napravné zariadenie UVVaUVTOS
KoSice

- epid. anamnéza: uzivanie i.v. drog — pervitin; tetovanie skoro na celom tele

- ochorenie potvrdené: serologicky — HCV RNA pozit, genotyp 1b

- ochorenie zistené: nahodne v ramci skriningového vysetrenia vo vykone trestu

I11.2.6. NESPECIFIKOVANE VIRUSOVE HEPATITIDY - B19
- neboli hlasené

I11.2.7 NOSIC VIRUSOVEJ HEPATITIDY Z22.5
- nebol zaznamenany

111.3 Skupina nakaz preventabilnych o¢kovanim

I11.3.1. DIFTERIA - ZASKRT - A36
- viac ako 20 rokov nulovy vyskyt ochorenia
- zakladné ockovanie proti diftérii, tetanu , pertussis, VHB, hemofilovym invazivnhym
infekciam, poliomyelitide a invazivnym pneumokokovym infekciam u deti nar. v
r.2013 predstavovalo 99,37 %
- preockovanie DTaP-IPV (v 6. veku Zivota) v roc. 2008 predstavovalo 97,46 %
- preockovanie dT-IPV (v 13. veku Zivota) v ro¢. 2001 predstavovalo 99,09 %

I11.3.2. DIVY KASEL - PERTUSSIS - A37
- bolo hlasené 1 ochorenie (chorobnost’ 4,39) (Graf II1.3.1)

- pokles ochoreni oproti r. 2014 0 50 %
Graf 111.3.1

Vyskyt pertussis, okres Sobrance, 1996 - 2015
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- 0d 5.10.2014 vysil'ujaci, drazdivy, zachvatovity kasel’ hlavne v noci
Ockovanie:

- zakladné + preockovanie (6 davok)

Ochorenie potvrdené: klinicky a serologicky

- 11.11.2014 — Bordetella pertussis- IgA — pozit; 1gG- pozit

stav zaockovanosti na pertussis pri previerke k 31.8.2015
- vr.2013-99,37 %
- vr. 2008 -97,46 %
- vr.2001-99,09 %

111.3.3 HEMOFILOVE INVAZIVNE NAKAZY A41.3, G00.0, J14

- neboli zaznamenané

- zaoCkovanost’ proti hemofilovym invazivnhym ochoreniam pri previerke ockovania
k 31.8.2015 bola:

- zékladné ockovanie v r. 2013 — 99,37 %

111.3.4 PNEUMOKOKOVE INVAZIVNE NAKAZY A40.3, G00.1, J13

- neboli zaznamenané

- zaockovanost’ proti pneumokokovym invazivnym ochoreniam pri previerke o¢kovania
k 31.8.2015 bola:

- zéakladné ockovanie v r. 2013 — 99,37 %

I11.3.5 POLIOMYELITIDA A80

- nebola hlasena

- zaoCkovanost proti poliomyelitide pri previerke ockovania k 31.8.2015 bola:
- zakladné o¢kovanie v r. 2013 — 99,37 %

- preockovanie v r. 2008 — 97,46 %

- preockovanie v r. 2001 — 99,09 %



I11.3.6. OSYPKY - MORBILLI - B05
- neboli hlasené (Graf 111.3.2)

Graf 111.3.2
Vyskyt osypok, okres Sobrance, 1996 - 2015
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- zaoCkovanost’ proti morbilam bola :
100,0 % u deti narodenych v r. 2013
100,0 % u deti narodenych v r. 2012
100,0 % u deti narodenych.v r. 2011
100,00 % u deti narodenych v r. 2003
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2013

2014

2015



I11.3.7. RUZIENKA - RUBEOLA - B06

nebola hlasend (Graf I11.3.3)
zaockovanost’ proti rubeole bola :
100,0 % u deti narodenych v r. 2013
100,0 % u deti narodenych v r. 2012
100,0 % u deti narodenych.v r. 2011

chorobnost / 100000 obyv.

100,00 % u deti narodenych v r. 2003
Graf 111.3.3
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111.3.8 MUMPS - PAROTITIS EPIDEMICA - B26

- bol zaznamenany nulovy vyskyt chorobnosti
Graf 111.3.4

chorobnost / 100000 obyv.
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Epidémie za rok 2015 v okrese Sobrance

Tab. 111.3.1
P. Pocet Faktor prenosu
¢. | Miesto vyskytu | Cas och./vyl./ Etiolog. agens P

exp. Potvrdeny/suspektny

- stav oCkovanosti proti parotitide:
100,0 % u deti narodenych v r. 2013
100,0 % u deti narodenych v r. 2012
100,0 % u deti narodenych.v r. 2011
100,00 % u deti narodenych v r. 2003

111.4. Skupina respiraénvch nakaz

IIL.4.1. TUBERKULOZA — A15 — A31
- bol zaznamenany pokles ochoreni oproti r. 2014, bolo hlasené 1 ochorenie
Rozdelenie podl'a jednotlivych diagnéz:

A16.0 — tuberkuldza pl’'ac bakteriologicky a histologicky negativna

e 32- roény nezamestnany muz, bytom Sobrance, Zijici v neStandardnych hygienickych
podmienkach byvania a stravovania.

Ochorenie zistené v ramci preventivnej prehliadky pred nastupom na vykon trestu.

Ochorenie potvrdené: na zéklade pozit. RTG nalezu

- od r. 2013 sa v ramci previerky ockovania k 31.8. nesleduje o¢kovanie novorodencov
proti tuberkul6ze, nakol’ko bolo ockovanie zrusené v roku 2012
- preockovanie tuberkulin negativnych deti v 11. veku Zivota od r. 2010 zrusené

I11.4.2. STREPTOKOKOVA INFEKCIA - A38
- hlasené 2 ochorenia, chorobnost’ 8,79, narast ochoreni v porovnani s rokom 2014
- nulovy vyskyt ndkaz streptokokmi vyvolavajicimi obraz akutnej fascitidy




I11.4.3. OVCIE KIAHNE - VARICELLA A HERPES ZOSTER
- vyrazny narast chorobnosti na varicellu v porovnani s r. 2014
- spolu hlasenych 21 ochoreni, chorobnost’ 92,25 (Graf 111.4.1)

Graf 111.4.1
Vyskyt varicelly, okres Sobrance, 1996 - 2015
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- najvysSia vekovoSpecifickd chorobnost’ potvrdend vo vekovej skupine 1-4 rocnych
(chorobnost’ 906,00 /100 000 obyv.)

- sezonalita vyskytu ochoreni: ochorenia sa vyskytovali v priebehu celého roka
s maximom v mesiacoch januar a februar 2015

- vroku 2015 boli hlasené 2 ochorenia na herpes zoster, chorobnost’ 8,79 (vyrazny
pokles chorobnosti oproti r. 2014), z toho ani v jednom pripade sa nejednalo o zoster
S postihnutim inych ¢asti nervového systému

- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola vo vekovej skupine 45-54 r. (32,79)

111.4.4 ENTEROVIRUSOVA VEZIKULARNA STOMATITIDA S EXANT. - B08.4
- hlasené 1 ochorenie u 1 ro€ného dietat’a, bytom Remetské Hamre, chorobnost’ 4,39

I1L4.5. INFEKCNA MONONUKLEOZA — B27
- bolo zaznamenané 1 ochorenie, chorobnost’ 4,39
- pokles chorobnosti 0 50 %
- vekova skupina: 15-19r.

111.4.6. CHRIPKA A AKUTNE RESPIRACNE OCHORENIA - J10, J11

- chorobnost na akutne respiratné ochorenia bola 79.598,0/100 000 obyv.
/11.244pripadov/ ana chripku podobné ochorenia 13.273,4/100 000 obyv. /1875
pripadov/ (Graf 111.4.2)

- pocet komplikacii — (J18-J20 — 76, H65 — 123, J01 — 275)

V stvislosti so zvySenym poctom chripky, @ARO a CHPO v chripkovej sezéne

2014/2015 bolo prerusené vyucovanie:
Okres Sobrance - 6 MS, 6 ZS



- v roku 2015 neboli v okrese Sobrance zaznamenané ochorenia na chripku sposobent
pandemickym virusom chripky AHIN1

Graf 111.4.2.
Chripke podobné ochorenia, okres Sobrance, 1996 - 2015
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V stvislosti s osobitnym sledovanim a individualnym hlasenim SARI nebolo v okrese
Sobrance zaznamenané Ziadne ochorenie. Umrtie na chripku a SARI nebolo zaznamenané.



111.5. Neuroinfekcie

I11.5.1. MENINGOKOKOVA INFEKCIA - A39
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 4,39 (Graf 111.5.1)

Graf I11.5.1

Meningokokové invazivne ochorenia, okres Sobrance,
1996 - 2015
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¢ 33 rofna nezamestnana Zena, bytom Blatné Remety

Priebeh ochorenia: Chora od 3.5.2015. Dna 4.5 2015 hospitalizovana cestou RZP na
infekénom oddeleni NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. pre TT do 38°C, triaSku, zimnicu
a bolesti hlavy. 5.5. 2015- progresia zdravotného stavu, zrealizovana LP, likvor vyteka mierne
skaleny pod zvySenym tlakom, pritomné pozitivnhe meningealne javy, drobné petéchie po
celom tele.

Lab. vysledky: 4.5.2015 — likvor - POS
5.5.2015 — HK — POS; mikroskopické vys.- negat
Ochorenie potvrdené: klinicky — na zaklade typickych klinickych priznakov

I11.5.2. VIRUSOVA MENINGITIDA - A87
- nulovy vyskyt v r. 2015

111.5.3. HERPETICKOVIRUSOVA ENCEFALITIDA — B00.4
- nebola hlasena

I11.5.4. BAKTERIALNY ZAPAL MOZG. PLIEN NEZATRIEDENY INDE -GOO
- nebol hlaseny

I1L5.5. ZAPAL MOZGU, MIECHY, MOZGU AJ MIECHY — G04
- nebol hlaseny

I11.5.6. PAREZA NERVU FACIALIS - G51




- nulovy vyskyt

I1L.5.7 ZAPALOVA POLYNEUROPATIA - G61
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 4,39

¢ 20 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Krcava
Prvé priznaky ochorenia: 26.8.2015
Priebeh ochorenia:
- od 29.8.2015 do 31.8.2015 hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP S.Kukuru
Michalovce, a.s. pre bolesti hlavy, zvracanie, suponovanu neuroinfekciu, $ija oponuje na ++,
Brudzinsky ++, Lasserq. 80 st.
- 1.9.2015 hospitalizovany na neurologickom oddeleni NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. pre
opakované bolesti hlavy, slabost’ v nohéch, tfpnutie dlani, parestéziu PHK, chodza s oporou.
Klinicky stav pacienta na druhy den progreduje, dochadza k vyvoju perifernej 1ézie n VII 1.
sin, aredflexii RSO na DK, LP zachyt proteino-cytologickej disocicie s vystupom celkovych
bielkovin na 2,5 g/l. Suponovany vyvoj Guillain Barré syndrom. Na EMG naznacené bloky
vedenia n. medianus 1. sin, n. peroneus l.dx , nevybavny H reflex n. tibialis bilat.
- dna 3.9.2015 za ucelom liecby pacient po dohovore prelozeny na neurologicku kliniku,
trieda SNP Kosice
Ochorenie hlasené na epid. oddeleniec RUVZ Michalovce diia 4.9.2015 epidemiologom
RUVZ Kosice
Ockovanie proti poliomyelitide: uplné (4 davky OPV, Ix preockovanie DULTAVAX).
Cestovatel'skd anamnéza ako aj kontakt s osobou zo zahrani¢ia - neudéva
Lab. vysledok : odobrata stolica na virologické vySetrenie s negativnym vysledkom
Ochorenie potvrdené: klinicky

I11.6. Zoonozy a nakazy s prirodnou ohniskovost’ou
(Vid’ tabul’kové spracovanie zoonoz)

I1L.6.1. LEPTOSPIROZA - A27
- nebola hlasena

111.6.2. LISTERIOZA - A32
- nebola hlasena

111.6.3. HEMORAGICKA HORUCKA S RENALNYM SYNDROMOM — A98.5
- nebola hlasena

I11.6.4. LYMESKA CHOROBA - A69.2

- hlasené 1 ochorenie u 37 — rocného muza z obce Vysné¢ Nemecké (chorobnost’ 4,39)
- L. §tddium ECHM

- vektor prenosu - neznamy hmyz

- ochorenie potvrdené serologicky

I1L.6.5. TOXOPLAZMOZA - B58
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 4,39

v 19 roéna nezamestnana Zena, bytom Sobrance
Forma ochorenia: bezpriznakova, ochorenie zistené v ramci skriningového vySetrenia na
gynekologickej ambulancii- 5. mesiac gravidity



Mechanizmus prenosu: kontakt s domacimi zvieratami- macka, psy volne sa pohybujuce
v romskej osade- nizky hygienicky standard byvania

Ochorenie potvrdené: serologicky

Elisa IgM, 1gG,IgA pozit; KFR pozit (1:1024)

Vyskyt podPa veku a klinickych foriem:

Tab. 111.6.1
Dokonéeny vek L

Klinické form =

Yol Tia oo [10- [15 [20- [25- [s5- [45- [85- oo, |©

14 (19 |24 |34 |44 |54 |64

Toxoplazmové
lymfadenitidy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Patologicka o o o o Jo o [0 o [0 |o |o o
gravid. porod
Gynekologické o 19 10 Jo o o [o |0 |0 |o |o o
choroby
Ocne o o o o Jo o [0 o [0 |o |o o
choroby
Bezpriznakove 1o 19 o o [t o |o |0 |0 |0 |o |1
formy
Spolu: 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Vyskyt podla profesii :
Tab. 111.6.2
Profesia Absolutny pocet

Predskolsky vek — mimo kolektiv

Detské jasle a Materska Skola

Zakladna skola

Stredné Skola, Vysoka Skola

Pracovnici v pol'nohospodarstve

Rl O|lO|O|O|O

Ostatni, nezamestnani

Predpokladané pramene nakazy : macka — 1x
Faktor prenosu : Predpokladany : kontakt s domacimi zvieratami : 1

Miesto izolacie : infekéné odd. — 0
doma: 1

Laboratorne pouzita diagnosticka metoda :
KFR (vid tabul’ku )
-miesto laboratorneho vysetrenia : Alpha medical, a.s. Stropkov
Epid. anamnéza -
/udaje o pripadnom thyne domacich zvierat a ich laboratorne vysetrenie/ : negat
Ochorenie zistené v ramci vySetreni pri preventivnej prehliadke



Rodinny vyskyt : negat
Laboratérne overenie hlasenych chorych podla pouzitych laboratérnych metod

Tab.111.6.3
VySetrené 2 a viac vzoriek VySetrené len 1x
Laboratérna | Pocet —
metéda chorych |50 signifikantnym | s nesignifikantnou
vzostupom alebo [ dynamikou pozit negat
poklesom titrov stojace titre
KFR 1 0 0 1 0

111.6.6. ECHINOKOKOZA — B67
- nebola hldsena

I11.6.7. TENIOZA — B68
- nebola hlasena

111.6.8. TRICHINELOZA — B75
- nebola hldsena

I11.6.9 ASCARIOZA — B77
- hlasené 3 ochorenia, 13,18
- ochorenia potvrdené: klinicky a mikroskopicky — Ascaris lumbricoides
- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 1-4 r.
(339,75)
- rozdelenie podl'a pohlavia: muzi: 2 zeny: 1

111.6.10. TRICHURIOZA — B79
- nebola hlasena (vid’ tab. I11.6.1)

111.6.11 ENTEROBIOZA — B80
- nebola hlasena

111.6.12. TRICHINELOZA — B75
- nebola hlasena

111.6.13. TOXOKAROZA — B83
- nebola hlasena




111.6.14. KONTAKT ALEBO OHROZENIE BESNOTOU - Z20.3

- nebolo hlasené

Graf 111.6.1
Kontakt s besnotou, okres Sobrance, 1996 - 2015
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Rozbor poranenych — Z 20.3 :
Pohlavie : muzi: 0, Zeny: 0
Vyskyt podPa mesiacov :
— o o
) > 5
QO
E1 5 & | s gz | E| 2| E| €
Z 2 & s | £ | =7 | = 2 | & | E 2 g
s 3 2 = = g 2| B | 2 2 < 2 g
abs. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pocet
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vyskyt podPla veku :
Vekova
skupina |0 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+
abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pocet
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Rozdelenie podl’a druhu poranenia :

Druh poranenia Abs. pocet Abs.pocet
Pohryzenie 0 0
Poskrabanie 0 Z toho besnymi zvieratmi 0
Poslinenie 0 0
Kontakt 0 0
miesto poranenia :
Druhy zvierat, ktoré poranenie sposobili :
Pocet znamych zvierat 0
Pocet neznamych zvierat 0
- Z toho divokozijacich 0
Besnota potvrdena u zvierat :
Prehl’ad o postexpozi¢nej imunizacii poranenych
P Imunizovani Spol % Z poctu
Cet i olu ,

OCCLPOTANCRT | pagivno-aktivna | Aktivna P poranenych

Pocet postvakcinaénych komplikacii : 0
Tuzemské Importované

Typy vakcin

pocet davok

pocet davok

Vakcina z mozgového tkaniva

Tkanivova vakcina

Vakcina pripravovana na
kuracich embryach

Vakcina pripravovana na
Pudskych embryach

Poznamka : Vakcina importovana.

Aplikacia vakcin

Aplikacia

Pocet osob

Len vakcina

Vakcina + sérum

Len sérum

Bez vakcinacie

Pocet vakcinovanych osob pri kontakte so zvieratom

Zivocisny druh

Pocet vakcinovanych osob

- druh pouzitej vakciny:




II1.7. Nakazy koze a sliznic

11.7.1. TETANUS - A33,A35

- nulovy vyskyt

- k 31.8.2015 bolo preockovanych proti diftérii, tetanu a poliomyelitide v ro¢. 2001 —
218 deti, t.j. 99,09 %

111.7.2. ERYSIPELAS — A46
- nulovy vyskyt

I11.7.3. DERMATOFYTOZA — B35
- nebola hlasena

I11.7.4. PLYNOVA FLEGMONA — A48.0
- nebola hlasena

I11.7.5. ZAVSIVENIE-PEDIKULOZA - B85
- nebolo hlasené

111.7.6. SVRAB - SCABIES - B86

- pokles chorobnosti oproti r. 2014

- hléasenych 6 ochoreni, chorobnost’ (26,36)

- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola vo vekovej skupine 10-14 r. (165,98)

I11.8. INE INFEKCIE NEZARADENE

I11.8.1. INE SEPTIKEMIE - A41
- nulovy vyskyt

111.8.2. INFEKCIE S PREVAZNE SEXUALNYM SPOSOBOM PRENASANIA A50 -
Ab4
- nulovéa chorobnost’ v r. 2015

L9 NOZOKOMIALNE NAKAZY

ROZBOR NN:
Celkovy pocet NN v r. 2015 v okrese Sobrance : 2
Rozbor NN podl'a oddeleni a lokalizécie infekcie udavaji tabulky :

Porovnanie vyskytu NN v 16Zkovych zariadeniach v okrese SOBRANCE

Tab. 111.9.1

Pocet hlasenych NN v roku | Pocet hospit. Proporcia
Nazov zariadenia

2014 abs. 2015 abs. 2015 abs. %
Regionalna nemocnica 0 2 1389 0.14

SOBRANCE, n.o.

SPOLU : 0 2 1389 0,14




Porovnanie vyskytu NN podPa oddeleni v l6Zkovych zariadeniach v okrese

SOBRANCE
Tab. 111.9.2
\l:(;ce;(t hlasenych NN Pocet hospit. Proporcia
Oddelenie oxu
2014 abs. | 2015 abs. 2015 abs. %
Regionidlna nemocnica Sobrance, n.o.
ODCH - NS 0 2 349 0,57
Interné 0 0 1040 0,00
Spolu 0 2 1389 0,14
Tab. 111.9.3
Vypis hlasenych NN podla diagnézy v okrese SOBRANCE
Tab. 111.9.3
]|\)/|lpa(gé1|?|za " | Diagnéza - slovom Pocet Proporcia
abs. %
A04.8 Iné Specifikované bakteridlne infekcie 1 50,0
N30.9 Nespecifikovana cystitida 1 50,0
SPOLU 2 100,0
Tab. 111.9.4

Vyskyt NN podla oddeleni v okrese SOBRANCE

Oddelenie

Hlasenie NN

abs.

% z celkového poctu NN

Regionilna nemocnica

Sobrance, n.o.

ODCH - NS 2 100,0
Interné - -
Spolu 2 100,0




Tab. 111.9.5

Vypis hlasenych NN podlPa diagndzy
SOBRANCE

a EA v okrese

Diagnoéza - MKCH

Etiologické agens

© = =
S 3 <3
< pd n
Klebsiella 0 1 1
Proteus 1 0 1
SPOLU: 1 1 2




Tab. 111.9.6

Vyskyt NN podPa oddelenia a lokalizacie infekcie /rok 2015/
SOBRANCE
Lokalizacie infekcie
Infekcia
. V mieste
Druh oddelenia érevné respiraéna urogenitilna | koZe a sliznic | opera¢ného sepsy ostatné SPOLU
vykonu a
popaleniny
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
ODCH - NS 1 50,00 |0 0,00 1 50,00 |0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 100,00
Interné 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Spolu 1 50,00 |0 0,00 1 50,00 |0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 100,0
Vyskyt NN podl’a EA a lokalizdcie infekcie /2015/ okr. Sobrance
Tab. 111.9.7
PodPa lokalizacie infekcie
Etiologické Infekcia
agens érevné respiraéna urogenitalna koZe a sliznic v rpleste . sepsy iné SPOLU
chirurg. vykonu
a popaleniny
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Klebsiella - - - - 1 100,00 | - - - - - - - - 1 50,00
Proteus 1 100,00 | - - - - - - - - - - - - 1 50,00
SPOLU: 1 50,00 |- - 1 50,00 | - - - - - - - - 2 100,00




Prehl’ad o operdaciach, operacnych randch a infekcidach v mieste chirurgického
vykonu v okrese Sobrance v roku 2015
Tab. 111.9.8

Pocet

RN Sobrance, n.o. . Infekcie Vv mieste
oper.ran bez

chirurgického
kompl. ,
vykonu

Operacii

Operacie sa
nevykonavaju

SPOLU




IV. Vvkon $tatneho zdravotného dozoru a posudkova ¢innost’

a) IV.L.SZDvZZ

Ustavni zdravotnu starostlivost’ na izemi okresu Sobrance zabezpeduju:
RN Sobrance, n.o s po¢tom 16zok:
- pocet 16zkovych oddeleni : interné s poctom 16zok 23 + JIS /5 16zok/
LDCH pre ochorenia NS s po¢tom 16zok 25
Doliecovacie s poc¢tom 16zok 5
SVal Z /2/: oddelenie radiodiagnostiky, OKB
Ambulancie Specializovanej starostlivosti pri RN Sobrance, n.o.:
vnutorného lekarstva, tuberkuldézy a plicnych chor6b, fyziatrie, balneologie a liecebnej
rehabilitacie, neurologickd ambulancia , endoskopicka ambulancia

Pocet dozorovanych zariadeni v okrese Sobrance: 61 NZZ, 1 nemocnica

Odbornost’ Pocet Specifikicia odbornosti | Podet poznamka
NZZ pre deti a dorast 7 - -
NZZ pre dospelych 13 - - vratane LSPP
Odborné ambulancie alergologia 0

dermatoveneroldgia 1

FBaLR 1

gynekoldgia 4

chirurgia 1

logopédia 0

32 nefrologia 0

neurologia 2

oftalmologia 1

ORL 1

ortopédia 1

pneumoftizeologia 1 RN Sobrance

psychiatria 2

stomatologia 12

uroldgia 1

vnutorné lekarstvo 4
Zachranna ZS 1
Lekarne 7
Laboratéria 1 RN Sobrance
Iné prevadzky 0
Spolu 61




Hygienicky Standard zdravotnickych zariadeni v okrese Sobrance

V roku 2015 boli hlasené 2 NN z RN Sobrance, n.o. (Interné oddelenie, ODCH NS).
Kontroly hygienicko-epidemiologického rezimu st vykonavané zamestnancami oddelenia
epidemiologie preventivne, alebo represivne. V roku 2015 bolo spolu vykonanych v SZZ
v okrese Sobrance 5 kontrol vramci SZD. Nebol zisteny nedostatok jednorazového
zdravotnickeho materidlu  a dezinfekénych prostriedkov na prislusnych 16zkovych
oddeleniach. V preventivnom SZD neboli oddelenim epidemioléogic RUVZ Michalovce
vydané v SZZ Ziadne rozhodnutia. Bolo vydané 1 administrativne rozhodnutie (Dodatok ¢, 1
k prevadzkovému poriadku Zariadenia pre seniorov a zariadenia opatrovatel'skej sluzby
Sobrance). V okr. Sobrance nebol vydany ziadny pokyn na odstranenie nedostatkov.
Nakol’ko v predchadzajucom kontrolovanom obdobi (r. 2014) neboli zistené v SZZ Ziadne
nedostatky anebol vydany ziadny pokyn na ich odstranenie, pocet kontrol vydanych
pokynov bol nulovy.

Vramci SZD v nestitnych zdravotnickych zariadeniach zamestnanci oddelenia
epidemioldgie vykonali v okrese Sobrance 4 komplexné previerky HER. Z vysledkov
previerok HER neboli zistené vazne hygienické nedostatky. Pocet vydanych pokynov: 0

Spolu bolo vydanych v ramci preventivneho SZD RH 1 rozhodnutie s kladnym
posudkom.

Kontroly pokynov: 0 (v predchadzajuicom obdobi neboli vydané pokyny na
odstranenie nedostatkov).

a) rezim dekontaminacie a sterilizacie :

- prostredie $tatnych zdravotnickych zariadeni a jeho dekontaminacia v okrese
Sobrance boli sledované vykonavanim sterov z vonkajSicho prostredia. Skontrolované boli
tieto pracoviska : interné oddelenie, LDCH pre ochorenia NS, OKB, endoskopicka
ambulancia, zariadenie pre seniorov a ZOS Sobrance. Spolu bolo odobratych 101 vzoriek. Vo
vySetrenych vzorkéach neboli izolované epidemiologicky vyznamné mikroorganizmy.

- Cistota  prostredia v neStaitnych  zdravotnickych zariadeniach a jeho
dekontaminacia Vv okrese Sobrance bola sledovand v 2 zdravotnickych zariadeniach.
Z vonkajSieho prostredia bolo odobratych 20 vzoriek. Vo vySetrenych vzorkach neboli
izolované epidemiologicky vyznamné mikroorganizmy.

b) rezim sterilizacie:

- na kontrolu vykonavania sterilizacie v §tatnych zdravotnickych zariadeniach bolo
v okrese Sobrance skontrolované 1 pracovisko. Spolu bolo odobratych 18 vzoriek zo
sterilnych predmetov s negativnymi vysledkami.

- v okrese Sobrance nie st evidované v SZZ Ziadne sterilizaéné pristroje.

- na kontrolu vykonavania sterilizacie v neStatnych zdravotnickych zariadeniach
boli v okrese Sobrance skontrolované 2 pracoviska. Spolu bolo odobratych 22 vzoriek zo
sterilného materialu, u ktorych nebola zistena pozitivita.

- Vv okrese Sobrance bolo skontrolovanych v nestatnych zdravotnickych zariadeniach 11
HVS /z celkového poctu 12/ s negativhymi vysledkami, 11 AUT /z celkového poctu 11/
s negativnymi vysledkami a 5 DAC /z celkového poctu 5/, u ktorych nebola ani v jednom
pripade zistena pozitivita.



Tab. 1V.1.1

Prehlad o vykone SZD ZZ v roku 2015/Sobrance

vykonany SZD

Kontrola Iba
Zdravotnicke Celkovy | komplex. V suvislosti | naprav. mikrobialny
zariadenie/oddelenie pocet ZZ | previerky s NN Opatreni monitoring | SPOLU
16zk. odd. — OIKM/JIS 0 0 0 0 0 0
167k. odd.- chirurg. smer |0 0 0 0 0 0
16zk. odd. - nechirurg.
smer 2 0 0 0 2 2
amb. vieobecni lekari 20 2 0 0 0 2
amb. odborni lekari 20 1 0 0 1 2
Stomatolégovia 12 1 0 0 1 2
SPOLU 54 4 0 0 4 8




Tab. IV.1.2

Vysledky biologického testovania sterov zo sterilného materialu a z prostredia,

okres Sobrance, rok 2015

a)Statne zdravotnicke zariadenia

sterilny material prostredie
P.¢. | Oddelenie testov z toho pozitivnych sterov z toho nevyhovujucich
abs. abs. % abs. abs. %

1 Interné - - - 30 0 -

2 LDCH NS - - - 24 0 -

3 |OKB - - - 14 0 -

4 Endoskopicka ambulancia 18 - - 14 0 -

5 Zar. opatr. starostlivosti - - - 19 0 -

Spolu 18 - - 101 0 -

b) neStatne zdravotnicke zariadenia
sterilny material prostredie

P.¢. | Odbornost’ . .
testov Z toho pozitivnych sterov z toho nevyhovujicich
abs. abs. % abs. abs. %

1 Am’bulanma zubného 10 0 ) 10 0 )

lekarstva

2 | Gynekologia 12 0 - 10 0 -

SPOLU 22 0 - 20 0 -

Spolu okr. Sobrance
sterilny material Prostredie

P.¢. | Odbornost’ . .
testov Z toho pozitivnych sterov z toho nevyhovujucich
abs. abs. % abs. abs. %

1 | Statne ZZ 18 0 - 101 0 -

2 | Nestatne ZZ 22 0 - 20 0 -
40 0 - 121 0 -

SPOLU




Tab. IV.1.3

Kontrola efektu sterilizacie podl’a typu materialu a obalu, okres Sobrance,

rok 2015
Vzorky sterilizované v
nazov zdravot. - dnor % pozit
pomocky JeANOTaz. |\ zetach, | kontajne- |kazetich, |V inom '
bubnoch | kombin. ) . volne
dozach roch dozach obale
obaloch
v [P [v [P [v [P [v [P [v [P [v [P v [P
Kov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 |0 0,00
Sklo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Textil 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Plasty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Liec¢iva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
endoskopy |l.kateg. |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Sitie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Roztoky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Iné — endosk. 1l.kat. [0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 |0 0,00
SPOLU 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 [0 0,00
. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
O 1 l l 1 1 ) 1
% pozit 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Tab. IV.1.4
Kontrola efektu sterilizacie podl’a typu materialu a druhu sterilizacie,
okres Sobrance, rok 2015
N Vzorky sterilizované v
daZOV fyzikalne SPOLU %
zdravot. | Hys autoklav | chemicky | 52 Plazma | Inak VSD it
A chemicky pozit.
pomocky
vV |[P |V |P |V [P |V |P (V [P |V |P |V [P |V [P
Kov 20 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 (O 0,00
Sklo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00




Textil 2 0 0 (0 |0 0 0 (o 0 |0 |O 2 0 0,00
Plasty 0 0 0o |0 |O 0 0 |0 0 (0 |0 0 0 0,00
Lie¢iva |0 0 0o |0 |O 0 0 |o 0 (0 |0 0 0 0,00
endosk. |, o o [0 |o o [0 o |o [0 |o o |o |o00
. kateg.
Sitie 0 0 0o |0 |O 0 0 |o 0 (0 |0 0 0 0,00
Roztoky |0 0 0o |0 |O 0 0 |o 0 (0 |0 0 0 0,00
Iné -
end.ll.ka |0 0 0o |0 |O 0 0 (o 0 (o 18 18 |0 0,00
t
SPOLU |22 0 0o |0 |O 0 0 (o 0 |o 18 40 |0 0,00
Tab. IV.15
Inventarizacia steriliza¢nych pristrojov a kontrola ich funkénosti,
okres Sobrance, rok 2015
Statne zdrav. zariadenia
Evidovany Pocet Proporcia Pocet Propors:la Opakované Pocet Pocet '
STE et kontrolova- | kontrolova- ozitivnveh | Z poctu kontroly opakovane | vyradenych
pristroj p nych STE nych STE p y kontr. pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 0 0 0 0 0 0 0 0
AUT 0 0 0 0 0 0 0 0
FORM | - - - - - - - -
neStatne zdrav. zariadenia
. , | Pocet Proporcia y Proporcia , | Pocet Pocet
STE Evfdovany kontrolova- | kontrolova- Poc.et, z poctu Opakované opakovane | vyradenych
— . | poCet . , pozitivnych kontroly .
pI'lStI'O_] nych STE IlyCh STE kontr. pOZ|t. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 12 11 91,67 - - 11 - 1
AUT 11 11 100,00 - - 2 - -
INE 5 5 100,00 - - - - -
iné /osobné sluzby/
. . | Pocet Proporcia y Proporcia . | Pocet Pocet
STE E;’égi)vany kontrolova- | kontrolova- Pg;ﬁ:,m ch | 2 poctu Eé)r?tl:grane opakovane | vyradenych
pristraj | P nych STE | nych STE | P Y | kontr. Y | pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 2 2 100,00 - - - - -

AUT




Celkovy pocet odskusanych STE pristrojov v okr.

Sobrance v roku 2014

Evidovans Pocet Proporcia Pocet Proporcia Opakované Pocet Pocet
STE ket Y| kontrolova- | kontrolova- ozitivnveh | Z poctu kc?ntrol opakovane | vyradenych
pristroj | P nych STE | nych STE | POV | ontr, Y | pozit, STE

abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 14 13 92,86 - - 11 - 1
AUT 11 11 100,00 - - 2 - -
FORM | - - - - - - - -
INE 5 5 100,00 - - - - -
SPOLU | 30 29 96,67 - - 13 - 1

Tab. IV.1.6

Vysledky mikrobiologickej kontroly dezinfekcie a dezinfekénych roztokov,
okres Sobrance, rok 2015

Miesto odberu vzoriek

Pocet odobratych vzoriek

Druhy a pocet izolovanych mikroorganizmov

Celkom

Pozit.

abs.

Grampozitivna
% mikrofléra

Gramnegativna
mikroflora

Plesne a kandidy

Ruky personalu

4

0

Pokozka a ruky pac.

Pristroje  na
vitalnych funkcii

udrziavanie

Inkubatory

Prostredie
pracovisk s endoskopmi
kategorie

endoskopickych

Nastroje a pomdcky
so suchym prostredim

prostredim

Nastroje a pomocky s vlhkym

Dezinfekéné roztoky

Lekarenské roztoky a H,O

Masti a gély

(odd.,lekarne, ambulancie)

Pomécky na  stravovanie 16 i i - - -
pacientov

Lozkoviny a bielizen 7 - - ) ) )
Pomocky na upratovanie 5 i i - - -
a toaletu pac.

Maloplosna dezinfekcia 53 i i i i ]

Maloplosna dezinfekcia
(operacny trakt)




Velkoplosna dezinfekcia
(oddelenia a ambulancie)

Velkoplosna dezinfekcia
(operacny trakt)

Vysetrenie ovzdusSia
(aeroskop, sedimentécia)

SPOLU 121 - - - - -

Umrtie na NN nebolo hlasené ani zaznamenané.

b) IV.2. $ZD v ohniskich nikaz/alebo vykony v ohniskach

INFORMACIA O OHNISKACH V OKRESE SOBRANCE
- spolu hlasenych 165 ohnisk, z toho:

pocet hlasenych potvrdenych ohnisk prenosnych choréb : 133

- pocet hlasenych a nepotvrdenych ohnisk : 32

- pocet opatreni vykonanych v ohniskach nakaz: 108

- v ohniskéach nékazy bolo vykonanych dezinfekcii — 39

- pocet vydanych opatreni (VH): 25

- kontrola opatreni: 1

- bolo spotrebovanych 135 kg dezinficiencii za 896,48 EUR
(uvedena suma je za okres Michalovce a Sobrance)

- prenosné infekéné ochorenia su spracované programom EPIS

- spolupraca s jednotlivymi oddeleniami RUVZ je dobra, taktie spolupraca na Grovni
NsP v prislusnych okresoch, veterinarnou sluzbou, neStaitnymi zdravotnickymi
zariadeniami bola v roku 2015 dobra, vzajomne sa reSpektujlica.




V. Ostatné ¢innosti

a. preventivne programy
Oddelenie epidemiologie RUVZ Michalovce plnilo v r. 2015:

Hlavné ulohy:

6.1. Narodny imunizacny program

6.2 Surveillance infek¢énych ochoreni

6.3. Informacny systém prenosnych ochoreni

6.4.Nozokomialne nakazy

6.6. Mimoriadne epidemiologické situacie

6.7. Enviromentalna surveillance poliomyelitidy a sledovanie VDPV
6.8. Prevencia HIV/AIDS

6.9 Poradenstvo v ockovani

b. Specializované ¢innosti
- nerealizujeme

c. Poradenstvo v prevencii prenosnych ochoreni

V suavislosti s plnenim hlavnych tloh aprojektov UVZ v SR bola v Poradni
o¢kovania, zriadenej pri RUVZ Michalovce, priebezne poskytovana poradenska, prednagkova
a konzultacnd c¢innost’” o priebehu ochoreni preventabilnych ockovanim, ockovani —
povinnom, odport¢anom, indikaciach a kontraindikaciach ocCkovania, zloZeni vakcin, ¢i
neziaducich reakciach. Informacie boli poskytované priebezne lekdrom nestatnych a Statnych
zdravotnickych zariadeni na zaklade pisomnej alebo telefonickej ziadosti, laickej verejnosti
vramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakame na bociana® aVramci EIT. Spolu bola
poskytnutda poradenskd, prednaSkovd a konzultatnid Cinnost’ v problematike imunizécie
a vyskytu prenosnych ochoreni 55x, z toho v 40 pripadoch pisomne.

d. Zdravotno-vychovné aktivity v prevencii prenosnych ochoreni

Preventivne aktivity — NPP HIV/AIDS

Vramci projektu prevencia HIV/AIDS RUVZ so sidlom v Michalovciach vykonaval
v okrese Michalovce a Sobrance prednasky Ziakom a $tudentom ZS a SS. Ciel'om prednasok
bolo zvysit informovanost najmd mladych Tudi v problematike HIV/AIDS, nakolko su
najohrozenejSou skupinou.

Spolu bolo zorganizovanych 5 stretnuti (2 ZS/100 Ziakov, 3 SS/200 §tudentov)

Na web stranke RUVZ so sidlom v Michalovciach su pravidelne uverejiiované aktualne
informacie o HIV/AIDS, vratane aktudlnych poctov ochoreni v SR. Obyvatelia st
informovani aj prostrednictvom letikov, ktoré boli vyhotovené RUVZ Michalovce
a prostrednictvom informaénych panelov v priestoroch RUVZ so sidlom v Michalovciach.

Europsky imunizaényv tvzden

V suvislosti s realizaciou kampane euroregionu SZO, s ndzvom Eurdpsky imunizacny tyzden,
ktord prebiehala v diioch 20.4. — 25.4.2015, odborni zamestnanci oddelenia epidemioldgie
RUVZ Michalovce vykonali tieto aktivity v rimci predmetnej kampane:

A. Spolupraca so samospravou



V ¢ase od 20.4. — 25.4. 2015 — odvysielanie informécie o prebiehajucej kampani
Vv ramci vysielania mestskych rozhlasovych relacii v mestach: Vel'ké KapuSany,
Strazske (prostrednictvom MsKS) a obciach okr. Michalovce a Sobrance: 122 x
Elektronickou poStou zaslany odborny materiadl o Europskom imunizacnom tyzdni
2015 a,Stanovisko kancelarie WHO na Slovensku k sGcasnej situacii v oblasti
povinného okovania“ starostom obci v okrese Michalovce a Sobrance a MsU v obci
Michalovce, Sobrance, Vel'ké Kapusany, Strazske. Spolu bolo oslovenych 120
Obecnych tradov a 4 MsU v okrese Michalovce a Sobrance.

Elektronickou postou zaslany odborny material o Europskom imunizac¢nom tyzdni
2015 (prezentacie a publikacie v oblasti povinného ockovania) a,Stanovisko
kancelarie WHO na Slovensku k sti¢asnej situacii v oblasti povinného ockovania®
riaditel'om vSetkych Skolskych a predskolskych zariadeni v okrese Michalovce
a Sobrance. Spolu bolo oslovenych 28 MS, 58 ZS a 14 SS v okrese Michalovce
a Sobrance.

. Média

Informacia o konani Eurdopskeho imunizacného tyzdia 2015 bol uverejneny v
regionalnej tlaci a web strankach obci (Noviny Zemplina, periodikum Michalovéan,
web stranka mesta Michalovce, Sobrance, Vel'ké KapuSany, Strazske)

Regionalne televizie (TV Mistral) —  odvysielanie rozhovoru s regionalnou
hygienickou RUVZ so sidlom v Michalovciach, MUDr. Staskovou J., MPH
0 aktivitich RUVZ Michalovce v stvislosti s realizaciou kampane EIT.

. Skoly

zdravotno-vychovné aktivity, besedy o vyzname a nutnosti ockovania, vyhotovenie
nastennych panelov o aktivitich vramci EIT, distribacia informacnych letdkov
s tématikou prevencie pred infekénymi ochoreniami, vratane imunizacie — ZS
v obciach spocéetnym romskym obyvatel'stvom (Vrbnica, Laskovce, Markovce,
KapuSianske Klacany, Pavlovce n/Uhom, Inacovce, Drahnov, Ubrei), ZS v romskej
osade Angi mlyn Michalovce -9x

odborny material ,,Eurdpsky imuniza¢ny tyzden 2015 uverejneny na web strankach
78 -9

Odborna prezentacia ,,OCkovanie* uverejnend na nastennych paneloch v priestoroch
MS, ZS a SS: 28 MS, 58 ZS a 14 SS v okrese Michalovce a Sobrance

Odborna prednaska na tému ockovania a aktivitdich vykonanych v rameci EIT 2015 —
Stredna zdravotnicka Skola Michalovce

. Siroka verejnost’

. propagacia vlastnych edukaénych materidlov —  polikliniky, NsP S.Kukuru
Michalovce, a.s. (Cakarne v priestoroch detského a infekéného oddelenia), cakéarne
NZZ pre deti a dorast v okrese Michalovce a Sobrance — 35x

. propagéacia vlastnych edukaénych materidlov, aktivity zamerané na zvySenie
povedomia a dolezitosti ockovania, vyzdvihnutie dolezitosti ockovania v ramci
povinného pravidelného ockovania, moZnosti ockovania proti l'udskému
papilomavirusu, chripke, rotavirusovym infekcidm — edukdcia socialne
neprisposobivych skupin populacie pracovnikmi epidemioldgie v spolupraci so
zamestnancami Obecnych uradov v obciach s pocetnym rémskym obyvatel'stvom



(Vrbnica, Markovce, Kapusianske Kl'acany, Pavlovce n/Uhom, Ihacovce, LasSkovce,
Drahfiov, Ubre?) a MsU Michalovce, Sobrance, Velké KapuSany (Angi mlyn
Michalovce, Ul. Michalovskd, Sobrance, romska osada v obci Velké Kapusany) — 11x

3. besedy na tému ockovanie v romskych osadach (Angi mlyn Michalovce, Laskovce,
Drahiiov, Velké Kapusany, UL Ci¢arovska, Sobrance, Ul. Michalovska)
prostrednictvom asistentov osvety zdravia posobiacich v tychto lokalitach,
pracovnikov Odboru soc. veci pri MsU Michalovce, referat soc. pomoci vylu¢enych
skupin a zamestnancov kancelérie terénnych pracovnikov a asistentov pri MsU Velké
KapuSany

4. poradenstvo v oblasti ockovania:

a. telefonicky: 5x

5. odborna prednaska na tému ,,OCkovanie vramci projektu RUVZ Michalovce

,,Cakame na bociana“ pre budice mamicky

E. Areil budovy RUVZ Michalovce

1. Nastenka ainforma¢ny panel v priestoroch budovy RUVZ Michalovce - vlastny

informacny material tykajici sa propagicie a zvySenia povedomia o dodlezitosti

o¢kovania .

Informécia o EIT — uverejnena na webovej stranke RUVZ Michalovce

3. Oznamy o prebiehajucej kampani SZO s ndzvom ,Eurdpsky imunizacny tyzden*
vyvesené na informaénej tabuli na budove RUVZ Michalovce

N

F. Zdravotnicke zariadenia

a. poradenstvo Vv oblasti ockovania (pravidelné povinné ockovanie, odmietanie
a odklad o¢kovania) — zdravotnicki pracovnici: 7

b. distribucia zdravotno-vychovného materialu s tématikou prevencie pred
infekénymi ochoreniami v priestoroch statnych zdravotnickych zariadeni v OKr.
Michalovce a Sobrance :3

Kampan hygiena rak

Diia 5.maja 2015 sa uskutoénil na RUVZ Michalovce 7. ro¢nik kampane ,, Umyvaj si ruky
— zachranis zivot“, ktory je sucastou programu WHO - hygiena rik ako prevencia
nozokomialnych nékaz a Sirenia rezistencie mikroorganizmov na antibiotika.

Boli zabezpecéené tieto prednasky resp. publikovanie ¢lankov, poskytovanie rozhovorov
Vv médiach:

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - poskytnuté rozhovory pre média
29.1.2015 — TV Mistral Michalovce — Chripka v okr. Michalovce a Sobrance
5.3.2015 — TV Mistral Michalovce — Jarna Ginava, zvladanie stresu

30.4.2015 — TV Mistral Michalovce — Europsky imunizaény tyzden

4.6.2015 — Podvihorlatské noviny — Kupanie sa na ZS a Vinianskom jazere
18.6.2015 — TV Mistral Michalovce — Leto o¢ami hygieni¢ky — relécia Zihadlo
13.8.2015 — TV Mistral Michalovce — Skladovanie potravin v lete

19.8.2015 — RTVS — Zakaz kapania sa na ZS

19.8.2015 — TV JOJ — Zakaz kupania sa na ZS

19.8.2015 — TV Markiza — Zakaz kupania sa na ZS




24.8.2015 — TV Markira — Informécia o kvalite vody na ZS
25.8.2015 — Noviny Korzar — Kaipanie na ZS

25.8.2015 — TASR Planujete dovolenku na ZS? Vody sa uz nemusite bat’.
25.8.2015 - Global 24 Kvalita vody na kupanie na ZS
7.9.2015 - RTVS — TBC — vyskyt na Skole

7.9.2015 - TV JOJ — TBC — vyskyt na skole

8.9.2015 - TV Markiza — TBC — vyskyt na skole

8.9.2015 - TASR — TBC — vyskyt na skole

8.9.2015 — Dennik Pravda — TBC —vyskyt na Skole
8.9.2015 — TV Markiza - vyskyt poliovirusu na Ukrajine
8.10.2015 — TV Markiza — Vyskyt VHA v okr. Michalovce
3.12.2015 — TV Mistral Michalovce — Chripka na vzostupe

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - predn4Sky, $kolenia
7.4.2015 — Celoslovenska konferencia - XX. Cervenkove dni — Tale — poster Ebola ukazkové
cvicenie ,,Vys$né Nemecké 2014

Bce. Zaviska Karin — prednasky, Skolenia

15.4.2015 - V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana® Oc¢kovaci kalendar
Vv SR — prednéska, zasadacka RUVZ Michalovce

18.6.2015 - V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana® O&kovaci kalendar
Vv SR — prednéska, zasadacka RUVZ Michalovce

21.9.2015 - V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana“ O&kovaci kalendar
v SR — prednéska, zasadacka RUVZ Michalovce

30.9.2015 — Syndrom ruka — noha — tsta — prednaska v ramci odbornych seminarov
zamestnancov RUVZ Michalovce

Megr. Battova Anita — prednasky, Skolenia
6.5.2015 — pertussis — znovu aktualny problém? — prednaska v ramci odbornych seminarov
zamestnancov RUVZ Michalovce

Luptakova Emilia — prednasky, §kolenia
6.5.2015 — pertussis — znovu aktualny problém? — prednaska v ramci odbornych seminarov
zamestnancov RUVZ Michalovce

Mgr. Macikova Iveta — prednasky, Skolenia

7.4.2015 — Celoslovenska konferencia - XX. Cervenkove dni — Tale — poster Ebola -
ukédzkové cvicenie ,,VySné Nemecké 2014

10.6.2015 — Analyza nozokomialnych nakaz v NsP S .Kukuru Michalovce v r. 2011-2014—
prednaska v ramci odbornych seminérov zamestnancov RUVZ Michalovce

Szabova Eva — prednasky, Skolenia )
10.6.2015 — Analyza nozokomidlnych ndkaz v NsP S.Kukuru Michalovce vr. 2011-2014—
prednaska v ramci odbornych semindrov zamestnancov RUVZ Michalovce

Radova Julia — prednasky, Skolenia y
10.6.2015 — Analyza nozokomialnych nédkaz v NsP S.Kukuru Michalovce v r. 2011-2014—
prednaska v ramci odbornych seminarov zamestnancov RUVZ Michalovce




Na nastenkach RUVZ (vestibul, II. poschodie) boli rozpracované a uverejnené tieto
odborné prednasky:
Informa¢ny panel RUVZ Michalovce /vestibul/

o Ockovanie v SR

Narodna kampaii na zvySenie hygieny a dezinfekcie ruk ,,Clean care is Safer care*
oznamy 0 prebiehajicej kampani SZO s ndzvom Europsky imunizaény tyzden uverejnené
na budove RUVZ Michalovce

Vyvoj vybranych prenosnych ochoreni

Poradia ockovania

Syndrém ruka — noha — Gista

Kliestova encefalitida a ako sa chrénit’ pred klieStami

o O

0 O O O

Nastenny panel /I1. poschodie RUVZ Michalovce/

Vyznam hygieny rik v zdravotnickej praxi, prevencia Sirenia MRSA
Eur6psky imunizaény tyzden 2015

Cestovanie do zahranicia

VHA

Analyza Nozokomialnych nékaz v NsP S. Kukuru Michalovce 2011 — 2014
Ockovanie zdravotnickych pracovnikov proti chripke

O O O O O O

Pravidelne sa dopifia Web stranka RUVZ so sidlom v Michalovciach o informacie suvisiace
s vyskytom prenosnych infekénych ochoreni vo svete, v okrese, kraji, vratane inych
mimoriadnych a pozoruhodnych informécii.

UCAST NA SKOLIACICH AKCIACH A ODBORNYCH PODUJATIACH
V ROKU 2015

MUDr. Staskova Janka, MPH

15.1.-17.1.2015 — VI. Vakcinologicky kongres — Strbské Pleso

8.6.-9.6.2015 — Diskusné sustredenie v epidemioldgii infekénych chordb, Skola vakcinologie
- Bratislava

10.6.2015 Konferencia XVIII. Vychodoslovensky vakcinaény den Louisa Pasteura - KoSice

Bc. Zaviska Karin

19.5.2015 — odborny seminar pracovnikov, ktori aktivne pracuji s programom EPIS — Banska
Bystrica

8.6.-9.6.2015 — Diskusné stistredenie v epidemiolégii infekénych chordb, Skola vakcinologie
- Bratislava

Mgr. Battova Anita )

1.4.2015 — Odborny seminar na tému ,,Prevencia vybranych nakaz*“ — RUVZ Banska Bystrica
19.5.2015 — odborny seminar pracovnikov, ktori aktivne pracuji s programom EPIS — Banska
Bystrica

Mgr. Iveta Macikova )
1.4.2015 — Odborny semindr na tému ,,Prevencia vybranych nakaz*“ — RUVZ Banské Bystrica




Udast’ na odbornych seminiaroch usporiadanych RUVZ so sidlom v Michalovciach
v roku 2015:

6.5.2015

1. Sledovanie hlukovej zataze obyvatelov mesta Strazske v zivotnom a pracovnom
prostredi z minioceliarne prostrednictvom prieskumu zameraného na vyhodnotenie
nazorov a pripomienok obyvatel'ov

2. Zdravy zivotny $tyl zamestnancov RUVZ Michalovce

3. Vysledky uradnej kontroly potravin a Statny zdravotny dozor v zariadeniach spolo¢ného
stravovania na Zemplinskej Sirave a Vinianskom jazere v roku 2014

4. Pertussis — znovu aktualny problém?

10.6.2015

1. Masaze — druhy a kontraindikacie

2. Chronicka obstrukcia pl'ic — epidemiologicka Stadia

3. Analyza nozokomialnych nakaz v NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. v r. 2011 — 2014
4. Pedagogicky proces na hodinéach telesnej vychovy na zédkladnych Skolach

30.9.2015

1. Porovnanie pieskovisk pri zariadeniach pre deti a mladez a na verejnych priestranstvach
2. Syndrom ruka-noha-tsta

3. Pracovné podmienky zamestnancov autobusovej dopravy

4.

Prehl'ad sankénych opatreni za zistené hygienické nedostatky v potravinarskych
prevadzkach v roku 2014

25.11.2015

1. Drogy —,, Ako povedat nie* z cyklu prednasok pre ZS a SS

2. Vyskyt zdravotne Skodlivych potravin a materidlov a predmetov uréenych na styk
s potravinami v systéme RASFF — zhodnotenie za rok 2014

3. Kvalita vody na prirodnych kupaliskach

4. Cinnost OSHA v ramci Eurdpskeho regiénu

5. Prevadzkarne starostlivosti deti do 3 rokov

e. mimoriadne ulohy
- nerealizujeme

f. ¢lenstvo v pracovnych skupinach
- nie sme ¢lenmi

o, Clenstvo a ucast’ na praci ECDC
- nie sme ¢lenmi




V.1 - tabul’ka — ¢iselny prehl’ad vykonov v r. 2015

Odbor/oddelenie epidemiologie RUVZ Michalovce

Odbor/oddelenie epidemiolégie Pocet
Epidemiologické vySetrovanie o  prva. navsteva v ohnisku 319
v ohniskach nakazy (okrem NN) o opakované navstevy v ohnisku 26
o pocet vySetrenych osob 1464
o zvySeny zdravotny dozor 3
o lekarsky dohl'ad 1142
o iné protiepidemické opatrenia 1025
o spolu 3979
Odber vzoriek na mikrobiologické o vzorky biologického materialu celkom 19
vySetrenie (okrem NN): o vzorky materialu z vonkajSieho prostredia:
o voda 9
o potraviny 0
o iné 0
o spolu 28
Vypisy potrebnych udajov oz chorobopisov 31
k spracovaniu nakaz, ev. analyz o  zo zdravotnych zdznamov 117
oz laboratérnych protokolov 408
o iné 182
o spolu 738
Imuniza¢ny program o metodické navstevy lekarov 116
o kontrola o¢kovania (pocet o¢kovancov) 124/7733
o kontrola skladovania o¢kovacich latok 83
o prejednanie neticasti na oCkovani 26
o priestupkové konanie 0
o iné 693
o spolu 1042
Praca v EPIS-e o preberanie hlaseni (OKM, NRC, PZS, | 1334
pripady z inych RUVZ
o  zadavanie pripadov 1159
o  kontrola a uzatvaranie pripadov 969
o  spracovanie dotaznikov k epidémii 0
o SRV 12
o  chripka 52
o spolu 3526
Analyza epidemiologickej situacie o dennd 3
o tyzdenna 3
o mesacna 12
o rocnd 1
o  napoziadanie 0
o priprava podkladov 17
o spolu 36
Poradenstvo a podavanie informacii o Vzdravotnictve 683
o Vv ohniskach rodinnych 402
o Vv ohniskach kolektivnych 108
o  pre verejnost 1050
o Vv médiach 23
o iné 0
o spolu 2266
Odborné analyzy (okrem uvedenych O sprava 0
v bode 6) o  rozbor 0
o podklad 0
o  stanovisko 0
o spolu 0
Prednaskova ¢innost’ o Prednasky pre verejnost’ 15




o  prednasky pre ZP 7
o spolu 22
Publikacie pre verejnost’ o 1. autor 0
o  spoluautor
o Spolu 0
Publika¢nd  ¢innost’ v odbornych o autor 0
a vedeckych ¢asopisoch o  spoluautor
vypisat' — nazov a miesto v prilohe
o spolu 0
Utast’ na konferenciach o aktivna 2
o pasivna (vypisat nazov a miesto) 1
o spolu 3
Praca na osobitnych Studiach o priprava zadania 0
a programoch o  zber podkladov 0
o sumarizicia 0
o analyza 0
o iné (priprava) 0
o spolu 0
Vydané certifikaty (AIDS), medzinarodny ockovaci preukaz, osvedcenie o odbornej 1
sposobilosti
Odbor/oddelenie epidemiologie
Planovany SZD v ZZ - kontrola HER | o  kontroly pracoviska 116
aBOT o opakované navstevy 15
o odber vzoriek zo sterilnych materialov 330
o odber vzoriek z prostredia 1020
o odber vzoriek z ovzdusia 0
o odber vzoriek dezinfekénych prostriedkov 0
o odber inych vzoriek 0
o pocet testovanych HVS 108
o pocet testovanych AUT 76
o pocet testovanych EO 0
o pocet testovanych FS 1
o  ina steriliza¢na technika 19
o spolu 1685
NN - cielena kontrola HER aBOT | o kontroly pracoviska 5
Vv suvislosti s vyskytom NN o opakované navstevy 0
o odber vzoriek zo sterilnych materidlov 62
o odber vzoriek z prostredia 177
o odber vzoriek z ovzdusia 0
o odber vzoriek dezinfekénych prostriedkov 0
o odber inych vzoriek 6
o pocet testovanych HVS 0
o pocet testovanych AUT 0
o pocet testovanych EO 0
o pocet testovanych FS 0
o  ina sterilizaéna technika 0
o spolu 250
Epidemiologické vySetrovanie | o  pocet 0sob 0
v stvislosti s chorobou z povolania
Posudkova ¢innost’ o S§tadie projektov 11
o konzulticie 4
o  spracovanie 7
O  kolaudacia 4
O vydanie posudkov 7




O spolu 33

Podnety a st’aznosti Pocet 0

Sankcie Podla §12 odsek 2 opatrenia: 1145

§6 8

Spolu 1153

Rozhodnutia 1190

odvolania 1
PRILOHA:

UCAST NA KONFERENCIACH:

Celoslovenska konferencia — XX. Cervenkove dni preventivnej mediciny— Tale — Ebola -
ukazkové cvienie ,,VyS§né Nemecké 2014 — Aktivna uc¢ast MUDr. Staskova Janka, MPH,
Mgr. Macikové Iveta

Konferencia — XVIIIL. Vychodoslovensky vakcinaény den L. Pasteura — KoSice — pasivna
ucast MUDr. Staskova Janka, MPH




Personilne obsadenie protiepidemického oddelenia RUVZ Michalovce
v roku 2015

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - vedica oddelenia epidemiologie
Mgr. HADZURIKOVA Slavomira — od 1.8.2015 nastup po rodi¢ovskej dovolenke
Mgr. KAROSIOVA Anita — od 7.10.2015 — oddelenie PPL
Mgr. MACIKOVA Iveta
Be. ZAVISKA Karin
AHE : SZABOVA Eva
LUPTAKOVA Emilia
RADOVA lJiilia



VI. V§eobecné kritéria

PRENOSNE OCHORENIA PODIA VEKOVYCH SKUPIN A DIAGNOZ
V OKRESE SOBRANCE ZA ROK 2015

Tab. VI.1.

dg 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Nazov
AQ2 a |36 36 26 10 10 13 18 15 21 19

r | 154,61 155,29 112,00 43,06 43,08 56,82 78,81 65,67 92,25 83,46
AO2N |a |2 2 0 1 0 0 1 1 0 0

r (8,59 8,63 0,00 4,31 0,00 0,00 4,38 4,38 0,00 0,00
A03 a4 3 1 5 5 4 5 0 2 2

r 17,18 12,94 4,31 21,53 21,54 17,48 21,89 0,00 8,79 8,79
A040 |a |0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

r (0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 4,39 0,00
A045 |a |2 3 1 3 2 3 3 13 17 28

r (8,59 12,94 4,31 12,92 8,62 13,11 13,14 56,92 74,68 123,00
A046 |a |0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

r (0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,79
A048 |a |15 0 13 11 11 22 24 12 9 17

r 64,42 0,00 56,00 47,37 47,39 96,16 105,08 52,54 39,53 74,68
AQ7 al|o 0 0 0 0 0 2 0 2 2

r (0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,76 0,00 8,79 8,79
A08 al|o 0 0 0 1 8 4 4 3 10

r (0,00 0,00 0,00 0,00 4,31 34,97 17,51 17,51 13,18 43,93
AQ9 all 1 0 0 1 0 0 0 0 0

r 4,29 4,31 0,00 0,00 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A27 al|o 0 0 0 0 0 1 0 1 0

r (0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 0,00 4,39 0,00
A370 |a |0 1 1 0 0 0 0 1 2 1

r (0,00 4,31 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 8,79 4,39
A38 al|o 0 4 0 0 0 0 0 0 2

r (0,00 0,00 17,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,79
A39 a|l 0 0 0 0 0 0 0 0 1

r 4,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,39




AB9 0 3 14 11 8 6 2 6 1 1
0,00 12,94 60,31 47,37 34,46 26,23 8,76 26,27 4,39 4,39
A87 0 1 5 3 0 0 1 3 2 0
0,00 431 21,54 12,92 0,00 0,00 4,38 13,13 8,79 0,00
BO1 101 21 60 30 26 22 61 17 9 21
433,77 90,58 258,46 129,19 112,01 96,16 267,09 74,43 39,53 92,25
B02 8 29 25 18 14 9 9 6 7 2
34,36 125,09 107,69 77,51 60,31 39,34 39,41 26,27 30,75 8,79
B15 0 0 0 0 41 3 0 0 1 3
0,00 0,00 0,00 0,00 176,63 13,11 0,00 0,00 4,39 13,18
B181 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,37 0,00 0,00 0,00 8,79
B182 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1
4,29 0,00 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,39
B26 0 0 0 0 0 0 0 5 6 0
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,89 26,36 0,00
B27 4 5 1 0 1 3 0 2 2 1
17,18 21,57 4,31 0,00 4,31 13,11 0,00 8,76 8,79 4,39
B58 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1
0,00 4,31 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,39
B86 0 9 5 0 1 11 15 8 11 6
0,00 38,82 21,54 0,00 4,31 48,08 65,68 35,03 48,32 26,36
GO0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 0,00 0,00 0,00
G61 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,37 0,00 0,00 0,00 4,39
G630 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Z203 2 0 1 1 1 0 0 0 1 0
8,59 0,00 4,31 4,31 4,31 0,00 0,00 0,00 4,39 0,00




PRENOSNE OCHORENIA V OKRESE SOBRANCE,
ROZDELENIE PODIA POHLAVIA, rok 2015

Tab. VI.2

Diagnoza/Pohl. Muzi Zeny Spolu

A020 a |12 7 19

r 106,40 |60,94 83,46

A031 a |0 2 2
r 10,00 17,41 8,79
A045 a |16 12 28

r 141,87 104,47 123,00

A046 a |2 0 2
r 17,73 0,00 8,79
A047 a |2 2 4

r 17,73 17,41 17,57

A048 a |6 11 17

r 153,20 95,76 74,68

A071 a |2 0 2
r 17,73 0,00 8,79
A080 a |3 5 8

r 126,60 43,53 35,14

A082 a |0 2 2

r 10,00 17,41 8,79
Al160 a |1 0 1

r 18,87 0,00 4,39
A370 a |0 1 1

r 10,00 8,71 4,39
A38 a |1 1 2

r 18,87 8,71 8,79
A390 a |0 1 1

r 10,00 8,71 4,39
AG92 a |1 0 1

r 18,87 0,00 4,39
BO19 a |12 9 21

r 106,40 78,35 92,25

B029 a |1 1 2

r 18,87 8,71 8,79




B084 0 1 1
0,00 8,71 4,39
B15 2 1 3
17,73 8,71 13,18
B181 2 0 2
17,73 0,00 8,79
B182 1 0 1
8,87 0,00 4,39
B270 1 0 1
8,87 0,00 4,39
B589 0 1 1
0,00 8,71 4,39
B770 2 1 3
17,73 8,71 13,18
B86 3 3 6
26,60 26,12 26,36
G610 1 0 1
8,87 0,00 4,39
N309 0 1 1
0,00 8,71 4,39




PRENOSNE OCHORENIA V OKRESOCH PODI’A DIAGNOZ A SEZONALITY,

OKRES SOBRANCE, ROK 2015

Tab. VI.3

SPOLU
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OCHORENIA A CHOROBNOST ARO A CHPO ZA OKRES SOBRANCE
A VEKOVE SKUPINY, ROK 2015

Tab. V1.4

Uzemni jednotka 0-5 06-14 15-19 20-59 60+ Spolu
ARO _ abs. | 2283 3557 1973 2497 934 11244
ch, 211388,89 | 200824,30 | 175658.83 | 36826.74 | 3829752 | 79598,05
Sobrance CHPO abs. | 458 826 340 103 58 1875
ch, 4240741 | 4663505 | 30270.66 | 284644 | 237822 | 13273.42
IMPORTOVANE NAKAZY PODI’A DIAGNOZ A KRAJINY IMPORTU
V OKRESE SOBRANCE ZA ROK 2015
Tab. VI.5
Diagnéza  Krajina Pohlavie Vek Okres Pocet




VYCHOVA K ZDRAVIU



A. Organizacia a podmienky ¢innosti odboru podpory zdravia vratane
Poradenského centra ochrany a podpory zdravia

a. Organizacna Struktara

Mgr. Dagmar Erdélyiova, zdravotna sestra so Specializaciou vychova k zdraviu
zabezpecuje chod prace na oddeleni podpory zdravia v plnom rozsahu pod vedenim
MUDr. Janky Staskovej,MPH, regionalnej hygienicky.

b. Personalne obsadenie odboru
Mgr. Dagmar Erdélyiova — Trnavska univerzita, odbor oSetrovatel'stvo, $pecializacia SZU
Bratislava odbor vychova k zdraviu , uvézok 1,0, od. roku 1996
MUDr. Mariana Hamadejova — lekar, Specializacia - prakticky lekéar pre dospelych, ivdzok
0,11 od oktobra 2015

B. Vzdelavanie pracovnikov

Pocas roka 2015 - 4x vnltroGstavny semindr, z toho 1x aktivna Ucast’ - Drogové
zavislosti, Mgr. Erdélyiova

25. — 26.11.2015 praktické skolenie pracovnikov odborov podpory zdravia v Poraci — Sport
hotel, okr. Spisska Nova Ves — zucastnila sa Mgr. Dagmar Erdélyiova.

C. Rozbor ¢innosti

1. Prioritné celospolo¢enské intervencné aktivity podpory zdravia
- zvySenie pohybovej aktivity

Informacie o dolezitosti fyzickej aktivity su stcastou edukacie v zakladnej poradni.
Kazdy klient dostava odporti¢ania na zaklade vysledkov Testu zdravé srdce.

Doteraz boli zrealizované dve prednasky na 1. stupni ZS Moussona v Michalovciach
- téma Spravne drZanie tela a Pohyb je zdravie doplnené o videofilm./ 60 deti/
MS na Vajanského v Michalovciach — 2 prednasky o spravnom drZani tela./ 60 deti/
Pre seniorov sme pripravili stretnutie v Klube dochodcov k danej téme a prevencii ochoreni
tykajucich sa pohybového aparatu a Osteopordza — 2x / 30 seniorov/

10 maj - Pohybom k zdraviu

3 prednasky — Pohyb je zdravie, Prevencia obezity a Osteopordza pre 120 seniorov ako
edukacny program v ramci olympiady.

Seniorska olympiada — na ktora sme boli ako zastupcovia RUVZ pozvani sa konala v diioch
18. — 20. maja 2015. Pozostavala z aktivit ako atletické discipliny, stolny tenis, bowling
a strel’ba.

V mesiacoch marec - ma4j prebiehala kampaii ,, Vyzvi srdce k pohybu“. - rozpis v ¢asti 2
kampane

5.6.2015 sme zorganizovali ,, Sportovy deii“ pre zamestnancov RUVZ v poéte
36.Discipliny ako loptové hry, turistika, alebo vol'noCasové ako plavba jachtou ¢i jazda
na koni boli vitanym spestrenim pre telo 1 pre psychiku zamestnancov. Obcerstvenie v
podobe zdravych jedal, ovocia a zeleniny rovnako osozili . Z akcie je zhotovena
I fotodokumentacia.



- ozdravenie vyZivy

V zékladnej poradni bolo vySetrenych doteraz 540 klientov, ktorym bolo zaroven
poskytnuté poradenstvo v oblasti zdravej vyzivy. Klienti ~ vyplnili aj dotazniky o
zivotosprave, v jednotlivych pripadoch boli aj usmerneni o diétnom rezime podla
stanovenych biochemickych vysledkov. Prednasky na tému zdrava vyziva boli zrealizované
na aktualnu zdravotno - vychovni tému. Spolu 15 prednasok o vyzive pre ZS v okrese
Michalovce a Sobrance spolu pre 500 ziakov druhého stupnia a 150 ziakov prvého stupiia
zékladnych $kol. Na zéklade zaverov z porady odborov podpory zdravia, uloh ¢. 1 a2
participujeme na projekte ,, Hravo Zi zdravo“ uréeného pre ZS. Nasa tloha spoéiva
Vv zabezpeceni osvety pocas prvého polroka sk.r. 2015/2016 .

Pokracuje distribucia edukacného materialu do centier podla svetovych dni , alebo
podl'a mimoriadnych udalosti z pohl'adu verejného zdravia.

Tohtoro¢nou témou Svetového diia zdravia, ktory pripada na 7. april je bezpecnost’
potravin, Svetova zdravotnicka organizacia/ World Healt Organization, WHO/ si uvedomuje,
ze vo faze, ked sa kolobeh potravin stdva Coraz globalizovanej$im, je potrebné posilnit’
systémy bezpecnosti potravin nielen na urovni jednotlivych S$tatov, ale Vramci
medzinarodného spolocenstva. Prave to je dovod, pre ktory WHO podporuje Gsilie smerujiice
k zlepSeniu bezpecnosti potravin pri prilezitosti Svetového dna zdravia.

Heslo pre rok 2015: Bezpecné potraviny od farmy az po tanier / From farm to plate
make the food safe/

Pri tejto prilezitosti sme pripravili akcie , ktoré davaji doraz na zasady spravneho
zaobchadzania s potravinami, ako udrziavat’ Cistotu, skladovat’ ich a pripravovat’.

Informacie sme zverejnili na web stranke a vestibule RUVZ Michalovce, V tento defi
sme realizovali v Poradni zdravia ,, Den otvorenych dveri.*

Prednasky natému Zdrava vyziva - pre starSich Ziakov ZS Michalovce / pre 100
ziakov/ a Klub dochodcov Strattany / 50 seniorov/

Okrem toho - dotaznikovy prieskum / 25 muzov a 25 zien/ laicka verejnost- ,, Pat
zasad pre bezpecnejSie potraviny™ , ktorého cielom je zistit' zauzivané zvyky a obycaje
obyvatel'stva pri priprave a skladovani potravin a jedal v domacnosti.

- zdrava rodina

1.Zdravie matky a novorodenca — realizujeme lokalny projekt ,,Cakame na bociana“

Kurz prebieha formou prednaSok na ktoré st pozvani lektori z odboru podrodnictva
a gynekoldgie, pediatrie , anestezioldgie , rehabilitacie .

V L. Stvrtroku kurz neprebiehal v tyzdni od 13.4 2015 /5 mamiciek/

V 1L Stvrtroku podobne — od 15.6.2015 / 5 mamiciek/

V II1. §tvrtroku — od 14.9.2015 / 7 mamiciek/

/ podrobny rozpis v regionalnych projektoch...../

5 prednasok — na strednych skolach v Michalovciach o0 zodpovednom rodicovstve pre
200 Studentov doplnené o videofilm.

- znevvhodnené skupiny

Doteraz sme absolvovali dve pracovné stretnutia.

1.2.2015 na MZ SR sa Mgr. Dagmar Erdélyiovd zucastnila prezenticie projektu
Zdravé komunity spojeného s diskusiou a dohodnutim prace prislusnych regionalnych uradov
verejného zdravotnictva na uvedenom projekte.



9.3.2015 sa konalo druhé pracovné stretnutie k blizSej Specifikacii tloh v ramci
projektu Zdravé komunity zvolaného na podnet zastupcov neziskovej organizacie Zdravé
komunity a MZ SR. Rokovalo sa 0 moznostiach $kolenia asistentov zdravia , harmonograme
workshopov, mozZnostiach prendjmu, zadefinovania problematickych lokalit z hl'adiska
zdravotno — hygienickej situacie.

18.9.2015 sme po Case opéit dostali email , ktory informuje o d’alSej c¢innosti
v programe ato : obsahovy ramec workschopov, memorandum o spolupraci, rozdelenie
lokalit a kontakty koordinatorov.

V decembri na porade regiondlnych hygienikov boli odprezentované d’al§ie navrhy
0 spolupraci RUVZ a komunitnych pracovnikov v danych regiénoch.

V naSich podmienkach sa zatial' v roku 2015 neuskutoc¢nili ziadne aktivity.
K plneniu uloh programu pristipime od januara 2016 podobne ako aj v minulych rokoch.

- prevencia zavislosti (tabak, alkohol, drogy)

Tabak - Klienti poradne maju moznost’ merani pristrojom Smokerlyzer na zhodnotenie
CO akarboxyhemoglobinu . V naSich podmienkach neméme nadstavbovi poraditu na
odvykanie zavislosti, ale v ramci prevencie a zvlast pre mladych l'udi, ktori prichadzaja
na naSe pracovisko na exkurziu pontikame toto meranie . Taktiez pocas predndsok pre
mladych [ludi na Skolach ponikame okrem edukacie toto meranie, kedze je velky
predpoklad, Ze medzi Studentmi je mnoZstvo fajciarov.

Spolu pocas roka bolo uskuto¢nenych 250 merani.

V mesiaci februar a marec- prednasky zamerané na prevenciu vzniku zavislosti na II. ZS pre
druhy stupen, jedna prednaska na SOU cirkevnom v Michalovciach./ spolu 100 edukovanych/
Priprava akcie = v spolupraci s pracovnikmi Okresného riaditel'stva policajného zboru
Michalovce a Mestskou policiou pre stredoskolakov. Spolu to bolo 10 prednasok o prevencii
zéavislosti / fajCenie, drogy...../ pre 300 Studentov

Na zakladnych $kolach v okresoch Michalovce a Sobrance to bolo taktiez 7 prednasok pre
ziakov druhého stupna 7S / Podhorod, Speciélna skola Sobrance, Zbince a 3 ZS Michalovce
/ 200 edukovanych/

9.9.2015 je Medzinarodny defi povedomia o fetilnom alkoholovom syndréme . Na
zaklade poziadavky zrealizovat' aktivity k tomuto diu, sme informacie zverejnili na web
stranke RUVZ Michalovce. V meste Michalovce a Sobrance sme poziadali jednotlivé
cirkvi, aby na znak tcty, ze nam tato skuto¢nost’ nie je l'ahostajna, zazneli 0 9.09 hod
zvony.

Prednasky Alkohol a Zeny a Fetalny alkoholovy syndrom boli odprezentované :

7.9.2015 — Gymnazium Sobrance — pre 60 ziakov

9.9.2015 — v Zemplinskom osvetovom stredisku Michalovce pre Studentky SOU cirkevného
a pre Sirsiu verejnost’ v pocte 50 posluchacov

10.9.2015 — na RUVZ Michalovce podas kurzu pre budice mamicky ,, Cakame na
bociana®“ — pre 7 Zien

Oktober — november 2015
Stcast'ou celoslovenského vyskumu je prierezova Stidia o vplyve zdravotnej vychovy na
prevenciu alkoholovej zavislosti. Studiu koordinuje Urad verejného zdravotnictva

Slovenskej republiky na  zdklade plnenia Narodného akcéného planu pre problémy
s alkoholom na roky 2013 — 2020.



Prieskumu sa ztcastnilo 3 300 I'udi zo Slovenska.

RUVZ Michalovce pri plneni tejto alohy oslovilo 68 respondentov, ktori anonymne vyplnili
dotaznik so 47 otazkami o alkohole.

V mesiaci november bola tato uloha ukoncena audaje boli zaznamenané a odoslané
podl'a pozadovanych kritérii.

Europsky tyZden boja proti drogam 16. — 20.11.2015

Na zéklade ponuky prejavili zdujem :

Cirkevna zakladna Skola ul. Volgogradskd Michalovce — Téma : Priznaky uzivania drog a
alkoholu u deti — 3 prednasky spolu pre 90 ziakov 7,8 a 9 ro¢nika

II1.ZS Moskovska ul. Michalovce — Téma — Negativny vplyv alkoholu, drogovych i
vztahovych zavislosti na sexualne a reprodukcné zdravie ¢loveka — 2 prednasky - 75
ziakov 8 a 9 ro¢nika

IV. ZS. Komenského ul. Michalovce — Prevencia drogovych zavislosti — 2 prednasky - 90
ziakov 8 — 9 ro¢nika

Dodatoéne poziadali o prednasky Zemplinske osvetové stredisko Michalovce — pre
stredné §koly mesta Michalovce a ZS Pavlovce nad Uhom.

Vzhl'adom na tato skuto¢nost’ pokracujeme v edukacii aj vtomto tyzdni av mesiaci
december. Budi to dalSie dve prednasky 150 Studentov.

Formou letdkov a brozar sme informovali Ziakov ZS a SS v okrese Michalovce a Sobrance.

2. Verejné kampane a zdravotno-vychovné aktivity pri prilezitosti vyznamnych dni

9.marca V spolupréci so Zvizom telesne postihnutych a Zemplinskym osvetovym
strediskom Michalovce prednaska Prevencia srdcovocievnych ochoreni- 50 seniorov

16. — 21. marca celosvetova akcia TyZden mozgu organizovana Slovenskou
Alzheimerovou spolo¢nost’ou

Pre seniorov sme pripravili prednasku, diskusiu, plnenie logickych uloh, vedomostny
kviz, pracovné listy . Spolu pre 80 seniorov.

V maji to boli dalSie prednaska tykajuce sa zdravého Zzivotného Stylu, pohybu
i dusevného zdravia. Spolupracovali sme so seniormi i pocas Sportovej olympiady ./ vid’.
rozpis k Svetovému diiu pohybu - odsek 1/

Akcie pre zamestnancov EVO Vojany / september / aSyraren BEL s.r.o.
Michalovce —/ marec/ odbery krvi na cholesterol , meranie TK a poradenstvo zdravej
vyZzivy -spolu pre 200 zaujemcov.

25. september — kampan MOST 2015

Tak ako kazdorocne aj  25. septembra sme sa zapojili do tejto zaujimavej
akcie, ktora je ur€ite prinosom pre nas vSetkych zucastnenych, nie len pre Siroku verejnost’.

V osobnom kontakte sme mali moznost’ edukovat’, poukazovat’ na zakladné rizikové
faktory srdcovo — cievnych ochoreni a ako ovplyviiovat  Zzivotny Styl.

Zo vsetkych oslovenych sme stanovili  hodnoty cholesterolu, TK, CO , BMI 50
zaujemcom.

Atmosféra podujatia bola pokojna a stretli sme sa s pozitivnou odozvou.

Oktober mesiac tcty k starSim:

KaZzdorocne sa onieCo viac venujeme starSim v mesiaci oktdber, podl'a pokynov
UVZ pripravujeme aktivity ,Dni zdravia pre seniorov na vidieku“- vysetrenia budeme
realizovat v Pavlovciach nad Uhom / 30 seniorov/, d’alSie aktivity ako prednasky



Osteopordza, Ockovanie, Chrante si svoje zdravie....v 7 kluboch dbéchodcov
v Michalovciach.

V zdvere mesiaca oktober zasielame hodnotiacu spravu na UVZ o seniorskych
aktivitdich v ktorej uvadzame, Ze spolu bolo zrealizovanych 7 prednasok pre 200 ucastnikov
na tému Osteoporoza, Diabetes mellitus, Alzheimerova choroba, KVO.....Eduka¢ny material
, ktory sme obdrzali z UVZ — osteopordza a odhal'te véas riziko mozgovej cievnej choroby
sme pouzili pre vSetky kluby doéchodcov v okrese i pre klientov poradne vo veku 60
a viac rokov. Podla planu sme vysSetrili i 30 seniorov / ....hodnota celkového cholesterolu ,
TK, BMI/ na vidieku, konkrétne v obci Pavlovce nad Uhom

Kardiovaskularne ochorenia — 2 prednasky v Zemplinskom osvetovom stredisku
Michalovce pre 50 0sob.

Diabetes mellitus — 1 prednaska pre 50 os6b v ZOS.

Pozvani boli hostia ZOS — v ramci aktivit mesta — verejnost’ vo vekovom rozpéti 40
— 70 rokov.

14. november — Svetovy dei diabetu — vtomto roku pod heslom ,, Diabetes
mellitus a pohybova aktivita® . Uverejnili sme letdky na web stranke a vo vestibule RUVZ
azaslali sme emailom ponuku pre stredné Skoly spolu s propagacnym materidlom.. Na
zéklade tejto informacie Skoly prejavili zdujem o prednasky, ktoré budeme realizovat
postupne aj po novembri 2015.

V klube dochodcov - Stranany to boli 2 prednasky pre 50 posluchacov.

Témam KVCH ochoreni sa venujeme pocas celého roka, doteraz boli zrealizované 3
prednasky v spoluprdci so Zvdzom postihnutych a Zemplinskym osvetovym centrom
Michalovce .Zucastnilo saich 120 seniorov.

Pre stredoSkoldkov to boli 2 prednaSky spolu pre 120 Studentov .

Vybrané nadorové ochorenia — prednaska pre 30 seniorov v Klube dochodcov na
tému Prevencia onkologickych ochoreni, psychosocidlne aspekty pri ochoreniach a vyziva
onkologickych pacientov.

Prevencia prsnikovych ochoreni — dotaznikovy prieskum 0 samovysetrovani
prsnikov u mladych diev€at . Stredné odborné uciliste cirkevné, 50 dievcat .

- distribticia materialu na prevenciu chripky , v MS a | stupni ZS informécie
0 otuzovani, pohybe a zdravej vyzive ako prevencii pred ochoreniami hornych dychacich
ciest.

- distribicia edukacného materidlu na prevenciu hepatitidy typu A,B

- od septembra edukacia o prevencii  chripkovych ochoreni a vyzname
ockovania proti chripke

Informécie o dolezitosti fyzickej aktivity s stcastou edukacie v zakladnej poradni.
Kazdy klient dostava odporti¢ania na zaklade vysledkov Testu zdravé srdce.

V priebehu roka sa venujeme téme formou prednasok na vSetkych stupnioch $kol
i seniorom. V spolupraci s HDM  distribuujeme eduka¢ny material tymto cielovym
skupindm .

Vyzvi srdce k pohybu — celondrodne koordinovana kampan na zvysenie pohybovej
aktivity dospelej populacie
Do kampane sme sazapojili aj vtomto roku, vyzyvame Sirokd verejnost , aby
neviedla sedavy sposob zivota. Nedostatok pohybovej aktivity sa podiel'a vyznamnou mierou
na zvySovani chorobnosti a umrtnosti na chronické ochorenia, ako su ateroskler6za so



vSetkymi dosledkami, vysoky krvny tlak, nadvaha, obezita, cukrovka 2. Typu, niektoré druhy
rakoviny, ochorenia a funkéné poruchy pohybového ustrojenstva.

Povzbudzujeme o najviac 'udi, aby sa zapojili do kampane a venovali sebe aspon 30
minut pohybovych aktivit denne a zili zdravsie.

Kampan prebieha od 23.3 do 14.6.2015 Zaujemcom sme rozdali tucastnicke listy,
ktoré budu zasielat’ sami na RUVZ Banské Bystrica

25. novembra na celoslovenskom pracovnom stretnuti pracovnikov poradenskych
centier v Poraci boli vyzrebovani vyhercovia sutaze. V kategorii detskych podporovatel'ov
sutaze ziskala druht cenu 7 roéna Kristinka Vargova z Michaloviec , ktorej venovala
Slovenska epidemiologicka a vakcinologicka spolo¢nost’ skateboard.

1. december Dei boja proti AIDS — 2 prednasky pre 100 studentov SOU Michalovce,
aktualne informacie na web stranke RUVZ a propagacia edukaéného materialu pre
SirSiu verejnost’.

3. Vyskumna a prieskumna ¢innost’.

Sucastou celoslovenského vyskumu je prierezova Studia o vplyve zdravotnej
vychovy na prevenciu alkoholovej zavislosti. Stadiu koordinuje Urad verejného
zdravotnictva Slovenskej republiky na zdklade plnenia Narodného akéného planu pre
problémy s alkoholom na roky 2013 — 2020.

Prieskumu sa ztc€astnilo 3 300 I'udi zo Slovenska.

RUVZ Michalovee pri plneni tejto ulohy oslovilo 68 respondentov, ktori anonymne
vyplnili dotaznik so 47 otazkami o alkohole.

V mesiaci november bola tito tloha ukoncend audaje boli  zaznamenané
a odoslané podl'a pozadovanych kritérii.

Projekt COSI — Childhood Obesity Surveillance Initiative, je sucastou narodného
ak¢éného planu v prevencii obezity na roky 2015 — 2025. Do projektu boli zapojené deti vo
veku 7 — 7,99 rokov, 40 deti z mestskych $kol a40 z vidieckych. Merania pozostavali
Z ur€ovania vahy, vysky,obvodu pasa a bokov i vyplnenia dotaznikov.

Celkovo bolo zmeranych 43 deti z mesta a 51 z vidieka / ZS Svermu, ZS P. Horova,
ZS kpt. Nalepku, ZS Palin, Rakovec, Trhoviste a ZaluZice/

4. Dalsie §pecifické programy, projekty alebo tlohy rieSené na regionalnej tirovni

=

Poruchy prijmu potravy- mentalna anorexia a mentalna bulimia

,,Cakame na bociana® — kurz pre budice mamicky

3. Vplyv fajéenia a znecisteného Zivotného prostredia na ¢innost’ respira¢ného
systému

N

1. Mentalna anorexia a mentalna bulimia
Poruchy prijmu potravy
Potrava je zakladna l'udska potreba. Od nepamdti I'udia vyhladavaju roézne zdroje
potravy od lovu zveri, zberu ovocia az po neskorSie obrabanie pody a ziskavaniu z nej
rozlicnych suroviny. Potreba nasytenia ako zdkladnd biologickd potreba sluziaca pudu
sebazachovy prirodzene podmiefniuje uspokojenie ostatnych potrieb, od sexudlneho pudu az po
sebarealizaciu. V sucasnosti mdzeme pozorovat odvrateny postoj k jedlu, kedy podvyZiveni
hladujt a obézni nevedia, kedy je hranica sytosti.
Miluju ho i nenavidia. Pomaha im radovat’ sa i smutit’. Vidia v ilom zlo i dobro, nieco,
¢o uspokoji vsetky ich potreby. Je pre nich odmenou i unikom pred samotou, kompenzaciou



nedostatku lasky a pocitov neuspechu, ale i1 prostriedkom boja so stresom a vyrovnavania sa
so zat'azou, ¢i jednoducho urcitym sposobom komunikécie.

No napriek vsetkému jedlo ma svoju moc a dblezitost’.

Definicia mentalnej anorexie

Syndroém mentalnej anorexie (MA) bol prvykrat medicinsky definovany v roku 1873
a v doslovnom preklade znamena ,,stratu apetitu z nervovych pri¢in“ (Lowell, 2002). Tento
termin moze byt vSak znaCne zavadzajlci , pretoZe anorexia sa vyznacuje skor extrémnou
kontrolou apetitu, nez stratou chuti. U mentalnej anorexie prakticky nikdy nejde o Klinické
nechutenstvo, ale skor o preméhanie hladu a redukciu prijmu potravy v snahe znizit' telesnu
hmotnost’. Nechutenstvo je az sekundarnym dosledkom dlhodobého hladovania.

Anorekticki pacienti neodmietaju jest’ preto, ze by nemali chut, ale preto, Ze jest
nechcu. Pocituju velky hlad, ktorého potlaCenim dosiahnu psychické vitazstvo nad sebou
samymi. Ziskaji pocit kontroly a vynimoc¢nosti. Mentalna anorexia je teda dusevnd choroba
spojena s anorektickymi postojmi — nemocni na jedlo neustale myslia, zbieraji recepty, radi
varia a pecu. Napriek tomu vSetkému vSak potrebu jedla popieraju a ¢astokrat klamu nielen
sami seba, ale i ostatnych.

Diagnostické kritéria

e Aktivne udrZiavanie nizkej telesnej hmotnosti nizSej ako 15% priemernej hmotnosti
¢loveka s prihliadnutim na vysku, vek, pohlavie a stavbu tela alebo hodnota BMI je

nizsia ako 17,5.

e Pokles telesnej hmotnosti si nemocny spdsobuje sdm a to tym, Ze neje, vyhyba sa
jedlam, po ktorych pribera, nadmerne cvi¢i apouziva jeden alebo niekolko

Z nasledujucich prostriedkov: vyprovokované vracanie, uzivanie laxativ po kazdom

jedle, anorektik a diurektik.

e Pacient neustale pocituje strach z priberania a ma skreslent predstavu o vlastnom tele.

Vidi na sebe len nedostatky a mé potrebu stale chudnuat’

e Typické je popieranie zavaznosti nizkej telesnej hmotnosti, a neprimerany vplyv tvaru
postavy a hmotnosti na vlastné sebahodnotenie alebo popieranie zdvaznosti. Vztah

k vlastnému telu je natol’ko naruseny, ze telo nie je chapané ako stiCast’ osobnosti, ale

ako objekt na obtiaz.

Zo symptomov je charakteristickd amenorea - absencia minimalne troch po sebe
nasledujticich menstruacnych cyklov.
Incidencia a prevalencia

e Suvis s pubertou dievcat vo veku 13-20 rokov

e 1 dievéaz 200

e 2/3 dievcat udéava ako pric¢inu vzniku poruchy zivotnt udalost’

Komplikacie

e Hypotenzia

e GIT tazkosti

e Poruchy metabolizmu

o Kice

e Gynekologické poruchy
Bulimia

Definujeme ju ako silné a neovladateI'né nutkanie prejedat’ sa v spojeni s chorobnym
strachom z priberania a vyhybanim sa priberaniu ako nasledku jedla vyvolanim zvracania
alebo zneuZivanim precistujicich prostriedkov, alebo obidvoma u Zien s normélnou telesnou
hmotnost’ou.

Diagnostické kritéria



e Stale pretrvavajice obdobia zachvatového prejedania (min 2x do tyzdna pocas
najmenej 3 mesiacov) s konzumaciou vel’kého mnozstva jedla za ur€ity Cas, ktoré by
vdcSina l'udi v danom casovom intervale zjest nedokéazala. Popisuje sa aj strata
kontroly nad mnozstvom jedla a pocitom hladu.

e Kompenzicia nadmerného energetického prijmu neprimeranym sposobom, t.j.
nadmernym ci¢enim, hladovkami, vomitus, zneuzivanie laxativ, diuretik alebo inych
liekov.

Pri diagnostike ochorenia treba vylucit poruchu gastrointestinealneho traktu,
neurologickti poruchu ainé somatické ochorenie od mentalnej anorexie a bilimie s ich
syptbmami ako obavou z priberania, intenzivnym obmedzovanim v jedle, dehydrataciou
a nerovnovahou elektrolytov, ktord modze vyustit’ k zlyhaniu obli¢iek, srde¢nej arytmii a az
k zastave srdca.

Prevalencia

e Vek 15-25 rokov

e 1/20 dievéat amladych zien udava naruSené stravovacie postoje a zdraviu
nebezpecnéspdsoby udrziavania ¢i znizovania telesnej hmotnosti

Projekt ,, Poznaj svoju cenu
o Urceny pre II. Stupen ZS a SS, rok 2015
e Prednasky, besedy
e Zamerany na edukdciu mladeze v zmysle ponatie seba samého, uvedomenie si vlastnej
ceny, zdravej Sebaiicty, hodnotovy rebricek primerany pre obdobie vyvinu mladych,
zdrava vyziva, Zivotny Styl, telesné aktivity, a pod.

V tomto roku sme zrealizovali tri prednasky na SOU cirkevnom a Hotelovej
akadémii v Michalovciach |, zdroven Studentky/ 100 dievéat / vyplnili dotazniky, ktoré nam
posluzia k ziskaniu informacii o vnimani svojho tela a moznom riziku vzniku poruch co
S tvka prijmu potravy.

2. ,,Cakame na bociana“ — kurz pre budice mamicky

Stat’ sa matkou, rodi¢om je vel'mi ddlezita Gloha v Zivote cloveka. Priprava na tato
ulohu je eSte vyznamnejSia. Musime poznat” dokladne svoje telo, ¢o je prent v tomto obdobi
dolezité a ¢o je dolezité pre dieta. Pritom je potrebné pripravit’ sa na porod a hlavne na prvy
rok zivota diet'at’a, kedy mu treba venovat’ kazdu chvil'u dia, aby ndm neuniklo ni¢ ddlezité.

Na toto obdobie Zivota zeny organizujeme kurz, ktory ich moze edukovat’ o dolezitych
a nezanedbateI'nych informéciach od odbornikov.

Gestor: RUVZ Michalovce
RieSenie projektu a vystupy:

Konanie kurzov o zdravom tehotenstve a materstve za ucasti odbornikov, v rdmci
ktorych boli poskytované budicim mamickam a oteckom potrebné informacie o priebehu
tehotenstva, porodu a prvého roka zivota dietata. Kazdy kurz pozostaval zo 4 tematicky
rozdielne zameranych stretnuti.

Program kurzu ,,Cakime na bociana“

I. Tehotenstvo, cvi¢enie v tehotenstve
1. Privitanie
2. Vstupny dotaznik
3. Vnutromaternicovy vyvoj dietatka a priebeh tehotenstva + diskusia — MUDr.
Dzurjové gynekologicko-porodnicke odd. Svet zdravia Michalovce




4. Bezbolestny porod + diskusia — MUDr. Dalimir Zobka, OAalM Svet zdravia
Michalovce
5. Vyziva v tehotenstve+ diskusia — RUVZ Michalovce Ing. Hubalova
1. Porod, cvicenie pred porodom a dychacie techniky
1. Porod + diskusia — MUDr. Dzurjova gynekologicko-porodnicke odd. Svet
zdravia Michalovce
2. Cvicenie v tehotenstve — praktické cvienie — Mgr. Dagmar Erdélyiova, RUVZ
Michalovce
3. Film - porod
4. Navsteva porodnice a novorodeneckého oddelenia Svetu zdravia Michalovce
I11. Prvy rok Zivota, ukazky cviceni po porode
1. Odber pupocnikovej krvi + diskusia — EUROCORD Slovakia, MVDr. Béresova
2. Oc¢kovanie deti + diskusia — DAHE Karin Zaviska, RUVZ Michalovce
3. Dojéenie — prednaska + diskusia — Ing. Hubal'ova, RUVZ Michalovce
4. Cvigenie v tehotenstve — praktické cvi¢enie — Mgr. Dagmar Erdélyiova, RUVZ
Michalovce
5. Film- Dojcenie
IV. Starostlivost’ o diet’a s praktickymi ukaZkami kapania, prebal’ovania, relaxacné
cvi¢enia
1. Starostlivost’ o diet'a — praktickd ukézka kipania a prebal'ovania — Be. Hruba,
vrchna sestra novorodeneckého oddelenia svetu zdravia Michalovce
2. Dieta v prvom roku zivota + diskusia — MUDr. Fil'kova — detska lekarka
3. Diskusia
4. Vystupny dotaznik
Premietanie filmov, relaxacna hudba
Lektori
Lekar GPO — vnutromaternicovy vyvoj, vySetrenie pocas tehotenstva, porod, exkurzia na
porodnicu
Lekar OAIM — bezbolestny porod (epiduralna anestézia)
Lekér NO — exkurzia na novorodenecké oddelenie
Lekarka detskej ambulancie — starostlivost’ o dieta v prvom roku zivota, choroby, zdravotné
prehliadky
RUVZ — o¢kovanie, vyziva v tehotenstve a dojéenie, cvicenie pocas tehotenstva a dychacie
techniky pred a pri porode

Termin : pokial moZno staly — mesacne , okrem letnych prazdninovych mesiacov

a decembra.

V 2015 to boli 3 kurzy - spolu pre 17 mamiciek

Pri prilezitosti Medzinarodného diia Fetalneho alkoholového syndromu 9.9.2015,
boli mimoriadne odprezentované prednasky o Skodlivosti alkoholu v tehotenstve
/Mgr. Erdélyiova./

,,Co by ste mali vediet’ o tehotenstve a vakcinach® — informacie o o¢kovani, distribicia
letakov na gynekologické ambulancie a pre mamic¢ky na kurze.

3. Vplyv fajéenia a znecisteného Zivotného prostredia na ¢innost’ respira¢ného
systému

Bez pokrmu ¢lovek vydrzi tyzdne, bez prisunu tekutin 1 defi, no bez vzduchu len par
chvil. Preto je potrebné sa zamerat aj na kvalitu vzduchu, teda ¢o dychame a ako na nas



vplyva. Okrem kvality ovzduSia, ktoré vplyva na nas respiracny systém a dychanie, pdsobi
nan aj rizikovy faktor mnohych ochoreni, oznaCovany uz ako celosvetova pandémia, fajcenie.

Vplyva na nas uz pred narodenim. Preto sa musime rozhodnut’ ako ovplyvnime svoj
zivot, ako budeme zit. Predpoklad jednej miliardy zomretych v 21. storo¢i na nasledky
fajéenia je hrozostrasny a desivy. Ak svoju pozornost upriamime na Europu, mdzeme
pozorovat’ trend narastania poctu fajciarok a pokles poctu fajciarov smerom od vychodu na
zépad. Rozhodujuci vplyv ma pocet balickorokov avek zaliatku fajéenia. Tie moézu
predisponovat’ jedinca na umrtie vo v€asnom veku zivota. TaktieZ nesmieme zabudat' na
pasivne fajcenie, ktoré v znacnej miere pdsobi na nas organizmus a aj nasich deti, u ktorych
sa neustale zvysuje prevalencia chronickych respiraénych ochoreni.

Okrem dobrovolne prijimanych Skodlivych latok do tela fajéenim, inspiruje vzduch
s d’alSimi latkami poskodzujicimi nase zdravie. Preto je vyznamné sledovat’ klimatické
zmeny, hustotu premavky v mestach, stale sa rozsirujuci trend vykurovania domovov pevnym
palivom anasledné vetranie domovov, ktoré v mensSich pomeroch prispievaju k zhorSeniu
nasho zdravia, no komplexne mozu spdsobit’ zdvazné ochorenie.

Nasim cielom je pri zékladnej poradni merat’ hladinu oxidu uholnatého vo
vydychovanom vzduchu, poskytovat’ informacie o prevencii fajcenia, o pozitivach zanechania
fajéenia a moznosti vzniku réznych nésledkov a ochoreni spdsobenych vnikom Skodlivych
Castic do nasho organizmu.

Projekt bude zamerany hlavne na mladez v adolescentnom veku, kedy ucinky
Skodlivych castic st omnoho vyraznejSie. Pri prednaskach a besediach im budeme taktiez
zaznamenavat’ hladinu CO vo vydychovanom vzduchu a edukovat’ ich o nasledkoch pri zacati
fajéenia uz v skorom veku.

Doteraz to bolo 7 prednaiok na druhom stupni ZS v okrese adve prednasky
s filmom na Hotelovej akadémii Michalovce. Klienti - fajéiari , ktori navstevuji Poraditu
zdravia maji moznost’ zistit  hodnoty CO vo vydychovanom vzduchu a COHb -
percentualny pomer dolezitétho kyslika nahradeného CO v krvnom obehu. Spolu bolo
uskuto¢nenych 250 merani s naslednou edukaciou.

Regionalny prieskum - projekt ,,Saunovacik*

Od septembra 2015  zaGiname monitoring chorobnosti  $kélkarov. IX. MS
v Michalovciach prevadzkuje saunu pre deti. Uginky saunovania si uz oddavna zname,
no dospeli sme krozhodnutiu - zacat sledovat chorobnost’  deti saunovanych
I nesaunovanych v tomto zariadeni. Sledovanost bude spocivat v mesaénom hlaseni na
ochorenia hornych a dolnych dychacich ciest, ich pripadné komplikacie ¢i ochorenia
suvisiace s imunitou deti, pripadne iné. Ciel'om je odpozorovat ucinky saunovania .

5. Spolupraca so Statnym, verejnym, sikromnym a tretim sektorom
MsU Michalovce
Stredna zdravotnicka Skola
Mestské osvetové centrum
Zviz diabetikov
Zviz telesne postihnutych
Kluby déchodcov
Materské, zakladné a stredné skoly
Okresny policajny zbor Michalovce
Mestska policia MsU Michalovce, Sobrance a Strazske
VS§ZP Michalovce a Kosice
Firmy: EVO Vojany, Syrareii BEL Slovakia s.r.o.



6. Iné ¢innosti odboru (legislativa, ¢lenstvo v pracovnych skupinach, organizovanie
konferencii, seminarov... )

7. Cinnost poradenského centra ochrany a podpory zdravia.
7.1. Zakladna poradia

Od zaciatku roka 2015 bolo v zakladnej poradni vySetrenych 540 klientov.

Okrem zakladnych biochemickych vysetreni krvi na cholesteroly, triglyceridy,
glukézu, merania TK, vypoctu BMI , WHR , im boli ponuknuté merania pristrojom
Smokerlyzer. Zaujem prejavilo 250 klientov 80 klientov vyplnilo dotaznik zdravej vyzivy.
VSetci boli pouceni o zdravom Zivotnom §tyle./ detailne v tab. /

RUVZ Michalovce pripravilo lokalny projekt ,,Prevencia KVCH a tichej ischémie
myokardu® — aktivny skrining zamerany na odhalovanie a stanovenie miery k-v rizika u
vybranych klientov s vyuzitim EKG pristroja a kondi¢nej ergometrie, prevencie obezity a
nadvahy prostrednictvom pristrojového vybavenia.

K decembru 2015 spolu vysetrenych — 25 klientov.

7.2. Nadstavbové poradne

V tomto roku vzhladom na personalne obsadenie poradne bola ¢innost’ poradne
obmedzena na zékladnl , avSak osobitne sme sa zameriavali na problematiku zdrave;j
vyzivy , podpory nefaj¢enia  a inych zavislosti / Vid’ . predchadzajuce odseky.... a tab. /



Tabulka €. 1
Personalne obsadenie odboru (oddelenia) podpory zdravia a Poradenského centra
ochrany a podpory zdravia v roku 2015

Tabulka ¢. 2a
Interven¢né a zdravotno-vychovné aktivity odboru podpory zdravia v roku 2015

Tabulka €. 2b
Program podpory zdravia znevyhodnenych komunit v roku 2015

Tabulka ¢. 3
Navstevnost’ zakladnej poradne od 1.1. 2015 do 31.12. 2015

Tabul'ka ¢. 4
Pocet Standardnych vySetreni u klientov, ktorym sa vySetrilo riziko kardiovaskularnych
chordob za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tabulka ¢. 5
Spektrum klientov vo veku od 0 do 99 rokov vySetrenych v poradni zdravia podla
vzdelania za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tabul'ka €. 6
Roény vykaz Poradenského centra ochrany a podpory zdravia za obdobie od 1.1.2015 do
31.12.2015

Tabulka ¢. 7
Prehlad o pocte vykonov Poradenského centra ochrany a podpory zdravia v roku 2015

Tabulka ¢. 8a, b
Vysledky biochemickych vySetreni prvykrat vySetrenych klientov v poradni zdravia za
obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tabul’ka ¢. 9a, b
Vysledky biochemickych vySetreni opakovane vySetrenych klientov v poradni zdravia za
obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tabulka ¢. 10a, b
Vysledky hodnotenia skriningu tlaku krvi u prvy raz vySetrenych klientov za obdobie od
1.1.2015 do 31.12.2015

Tabulka ¢. 11a, b
Vysledky hodnotenia skriningu tlaku krvi u opakovane vySetrenych klientov za obdobie
od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tabulka €. 12a
Analyza dynamiky zistenych parametrov opakovane vySetrenych klientov z prvého a
posledného vysetrenia za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tabulka €. 12b

Analyza dynamiky zistenych parametrov opakovane vySetrenych klientov z prvého a
posledného vySetrenia pre skupiny klientov so zvySenymi hodnotami ukazovatel’ov
prvych vySetreni za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015



Personilne obsadenie odboru (oddelenia) podpory zdravia a Poradenského centra
ochrany a podpory zdravia v roku 2015

RUVZ tab. ¢&. 1
Pracovnici Odbornost - kvalifikacia prac. miesta Pocet
( $pecializaéna skiiska) uvizok 0s0b

Ved. odboru/oddelenia

UPJS Kogice - lekar, $pecializa¢na
skuska - prakticky lekar pre
Lekar dospelych 0,11 1

Verejny zdravotnik I. stupiia

Verejny zdravotnik II. stupiia

DAHE

AHE

Trnavska univerzita, odbor
oSetrovatel'stvo, Specializa¢na sktiska
Zdravotna sestra SZU Bratislava — vychova k zdraviu 1,0 1

Iny zdravotnicky pracovnik

Iny nezdravotnicky pracovnik

SPOLU 1,11 2




Intervenéné a zdravotno-vychovné aktivity odboru podpory zdravia v roku 2015

Tab. ¢. 2a
RUVZ
L _ ] o Pocet Ciel'ové skupiny
Cislo riadku Nazov aktivity aktivit | Deti a mlddes Produktivny | Poproduktivny Iné
vek vek
1. Prioritné celospolocenské | - zvySenie pohybovej aktivity 8 0 4 4 0
intervenéné aktivity _ ozdravovanie v§Zivy 20 8 5 7 0
podpory zdravia
- podpora nefajciara a
Rbs{)inencia : 20 ° 15 0 0
- prevencia drogovych zavislosti 9 9 0 0 0
- vychova k partnerstvu , rodi¢ovstvu 7 0 0
manzel. a prevencia pohl. choréb HIV, AIDS 7 0
- zniiovapie krvn’ého tlaku 30 0 10 10 0
Nemedikamentdzne
- duSevné zdravie 1 0 0 1 0
SPOLU 95 29 34 22 0
2. Zdravotno-vychovné akcie pre obyvatel'ov a osobitnych zamerani na 5 0 4 1 0
témy a terminy podl'a kalendara SZO
Regionalne interven¢né a informaéné zdravotno-vychovné aktivity 30 15 15 0 0
Skolenia a odborné - pracovnikov OPZ 5 0 5 0 0
seminare - lektorov — laikov 0 0 0 0 0
5. Préca a spolupraca na vyskumnych a prieskumnych ulohach 2 0 2 0 0
6.. Aktivity v hromadnych oznamovacich prostriedkoch 10 0 10 0 0
7. Spolupraca so Statnym, verejnym, sukromnym a tretim sektorom 10 0 10 0 0
8. Spravy, rozbory pre organy Statnej spravy 0 0 0 0 0
9. Iné aktivity podl'a cielovych skupin 0 0 0 0 0
SPOLU 62 15 46 1 0




Tab. &. 2b

PROGRAM
PODPORY ZDRAVIA
ZNEVYHODNENYCH

KOMUNIT

Pocet
Aktivita intervenovanych
0sob

Preventivna prehliadka/na podnet KP 0
Ockovanie/na podnet KP 0
Odber krvi/na podnet KP 0
Detské poradne/na podnet KP 0
Liecba choroby u lekara/na podnet KP 0
Kontrola/na podnet KP 0
Zdravotny preukaz poistenca/na podnet KP 0
Prieskum monitorovania zdravotného stavu 0
Edukacia/Zdrav. Vychova 0
Navsteva novorodencov 0
Pocet navstev - obvodni lekari 0
Pocet navstev - obecné trady 0
Pocet navstev - zakladné skoly 0
spolupraca s terénnymi socialnymi 0
pracovnikmi

meranie tlaku Krvi 0
odvsivenie 0
vypisanie Ziadosti 0
Sportové aktivity 0




Navstevnost’ zakladnej poradne od 1.1.2015 do 31.12.2015

Zakladné - prvé vysetrenie

Tab.¢.3
VEKOVA MUZI ZENY SPOLU
SKUPINA |  Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%]
0-14 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15-19 1 0,4 0,8 0 0 0 1 0,2 0,4
20-24 1 0,4 0,8 3 11 1,2 4 0,7 0,7
25-34 17 6,5 3,0 28 10,0 3,5 45 8,3 2,3
35-44 61 23,5 52 70 25,0 51 131 24,3 3,6
45-54 89 34,2 5,8 74 26,4 5,2 163 30,2 3,9
55-64 76 29,2 5,5 70 25,0 51 146 27,0 3,7
65 a viac 15 5,8 2,8 35 12,5 3,9 50 9,3 2,4
SPOLU: 260 100,0 280 100,0 540 100,0
Kontrolné vySetrenie
VEKOVA MUZI ZENY SPOLU
SKUPINA |  Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%]
0-14 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15-19 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20-24 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0
45-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0
55-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0
65 a viac 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SPOLU: 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Pocet Standardnych vySetreni u klientov, ktorym sa vySetrilo riziko kardiovaskularnych
chordb za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Zakladné - prvé vysetrenie

Tab. ¢. 4
Vekova 5 5
skupina MUZI ZENY SPOLU
Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%]
0-14 |0 0 0 0 0 0 0 0 0
15-19 |1 0,4 0,8 0 0 0 1 0,2 0,4
20-24 1 0,4 0,8 3 1,1 1,2 4 0,7 0,7
25-34 |17 6,5 3,0 28 10,0 3,5 45 8,3 2,3
35-44 |61 23,5 5,2 70 25,0 51 131 24,3 3,6
45-54 |89 34,2 58 74 26,4 52 163 30,2 3,9
55-64 |76 29,2 55 70 25,0 51 146 27,0 3,7
65 a viac | 15 58 2,8 35 12,5 3,9 50 9,3 2,4
SPOLU: | 260 100,0 280 100,0 540 100,0
Kontrolné vySetrenie
Vekova 5 )
skupina MUZI ZENY SPOLU
Abs., % +- [%] Abs. % +- [%] Abs., % +- [%]
0-14 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15-19 |0 0 0 0 0 0 0 0 0
20-24 |0 0 0 0 0 0 0 0 0
25-34 |0 0 0 0 0 0 0 0 0
35-44 |0 0 0 0 0 0 0 0 0
45-54 |0 0 0 0 0 0 0 0 0
55-64 |0 0 0 0 0 0 0 0 0
65 a viac |0 0 0 0 0 0 0 0 0
spOLU: |0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spektrum klientov vo veku od 0 do 99 rokov vySetrenych v poradni zdravia podl’a vzdelania
za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tab.¢. 5
Vzdelanie MUZI ZENY SPOLU
Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%]
Zakladné 1 0,4 0,8 0 0 0 1 0,2 0,0
Ucinovské 4 15 15 5 1,8 1,6 9 1,7 1,6
Stredoskolské
S maturitou 206 79,5 4,9 216 77,4 4,9 422 78,4 4,9
Vysokoskolské 39 15,1 4,4 46 16,5 4,4 85 15,8 44
Neregistrované 9 3,5 2,2 12 4,3 2,4 21 3,9 2,4
SPOLU: 259 100 279 100 538 100




Ro¢ny vykaz Poradenského centra ochrany a podpory zdravia za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tab.c.6
do 14 15-19 20-24 25-34 35-44 45 -54 55 -64 65 +
» y y » » . . — Spolu
M zZ M 4 M 4 M 4 M V4 M V4 M V4 M V4
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 1 0 1 3 17 28 61 70 89 74 76 70 15 35 540
Zakladna celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 1 0 1 3 17 128 |61 |70 |89 |74 |76 |70 15 |35 (540
poradia odborné poradenstvo v sledovanom roku
Poéet navitev 0 0 1 0 1 3 17 |28 |61 |70 |89 |74 |76 |70 |15 |35 (540
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 dg(\)/r;dna celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté odb. |(Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
vyiivyj poradenstvo v sledovanom roku
Poget navitev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poradiia Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
optimalizacie | celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pohybovej odborné poradenstvo v sledovanom roku
aktivity Pocet navitev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
o dsozdn?; celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
od fzj Senia odborné poradenstvo v sledovanom roku
Podet navitev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poradiia Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
podpory celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
psychické odborné poradenstvo v sledovanom roku
hozdravia | pocet navitev o (0 (0 [0 (0 |0 |0 |0 [0 |0 |0 |0 |0 [0 |0 [0 |oO
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rePg;etlid;la celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
fnlé des odborné poradenstvo v sledovanom roku
Podet navitev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Pokracovanie tab.c.6

do 14 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 +
. - . . - - . . Spolu
M zZ M 4 M 4 M 4 M Z M Z M zZ M Z
y Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom | ( 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poradia roku
ochrany a
podpor))l/ celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté | Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
zdravia pri odborné poradenstvo v sledovanom roku
prici Potet nivitey o [0 [0 (o o Jo Jo Jo o o fo [o Jo Jo Jo Jo Jo
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom | (Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poradia roku
nefarmakolog. | celkovy poget klientov, ktorym bolo poskytnuté [0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ovplyvilovania | odborné poradenstvo v sledovanom roku
K Potet névitev o o (o o o o o Jo o o o o o |o Jo Jo o
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom | (Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poradna roku —— - - -
protidrogové a celkorvy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HIV/AIDS odborné poradenstvo v sledovanom roku
Potet mvitey o o o [0 [0 [0 o Jo o Jo fo o Jo o o [o o
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom | (Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poradna pre | roku
HbSAg celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
poz_ltivne odborné poradenstvo v sledovanom roku
rodiny Potet mviley o |0 o [0 [0 [0 o Jo o Jo o o Jo o o [0 |o
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom | (Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poradia pre | roku
teh.ané a celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
dojciace odborné poradenstvo v sledovanom roku
matky Potet nivitey 0o |0 o [0 [0 [0 o Jo o Jo fo o Jo o o [0 |o




PrehPad o pocéte vykonov v Poradenského centra ochrany a podpory zdravia v roku 2015

Tab.c.7

Poradna

Vykon

Pocet vykonov

Spolu

Zakladna poradna

Zalozenie karty klienta pre TZS

540

Antropometrické meranie (vyska, hmotnost’, obvod péasu, obvod bokov)*

540

Meranie TK, P *?

540

Biochemické vySetrenie ***

540

Vysetrenie % tuku (Bodystat, Kaliper, Omron)

540

Smokerlyzerom

250

VySetrenie -
Y Spirometrom

250

Vyplnenie Dotaznika celkovej zivotnej pohody

0

Stanovenie rizikového skore KVCH podla TZS

540

Odborné poradenstvo

540

Odporucanie do siete zdrav. zariadeni

In¢

4280

Poradna zdravej vyzivy

Zalozenie karty klienta

Vyplnenie dotaznika o stravovacich zvyklostiach

Zadanie udajov do prislusného software pre OHV

Odborné poradenstvo

Iné

Poradna odvykania od fajcenia

Meranie TK a pulzu

Meranie spirometrom

Meranie smokerlyzerom

Odborné poradenstvo

Iné

Poradna optimalizovania
pohybovej aktivity

Zalozenie karty klienta

Vysetrenie funk¢énej zdatnosti, vykonnosti

Meranie spirometrom

Vysetrenie % tuku (Bodystat, Kaliper, Omron)

Antropometria

Pohybovi instruktaz

Odborné poradenstvo

In¢

Poradna podpory psychického
zdravia

Zalozenie karty klienta

Psychologické vysetrenie

Anonymné odborné poradenstvo

Odporucanie do siete zdrav. zariadeni

Poradna pre deti a mladez

Zalozenie karty klienta

Odborné poradenstvo

Odportcanie do siete zdravotnickych zariadeni

Iné

Poradia ochrany a podpory
zdravia pri praci

Zalozenie karty klienta

Vysetrenie pracovného rizika

Odborné poradenstvo

Odportcanie do siete zdravotnickych zariadeni

Iné

Poradna nefarmakologického.
ovplyviiovania TK

Zalozenie karty klienta

Meranie TK, P *?

Anamnéza

Odborné poradenstvo

Odporucanie do siete zdravotnickych zariadeni

Iné

olo|o|o|o|o|o|o|lo|o|o|lo|o|o|o|lo|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|PClo|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o

Celkom

4280

Poznamka: poradiiu na odvykanie fajéenia nemame, ale tieto vykony boli zrealizované v ramci akcii a zakladnej poradne.




Vysledky biochemickych vySetreni prvykrat vySetrenych klientov v poradni zdravia za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Muzi
Tab. ¢. 8a
Cholesterol Glukoéza Triglyceridy HDL LDL TC/HDL TG/ HDL LDL / HDL BMI WHR
Vekova skupina
N z z N z z z z z z z z
15-19 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20-24 abs. 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0
rel. 0,5 0 0,4 0 0,4 0 0 0,5 0,5 0 0 0,5 0 0,5 0,6 0 0,6 0 0,5 0
+% 1,1 0 0,9 0 0,8 0 0 0,9 1 0 0 1 0 1 1,2 0 1,2 0 1 0
25-34 abs. 10 7 16 1 14 3 5 12 13 4 8 9 5 12 10 7 16 1 13 4
rel. 54 9,7 7 3,3 6,1 11,5 10,6 5,7 6,9 6,1 12,5 4,7 9,3 59 6 8 9,6 1,1 6,5 7,3
+-% 3,3 6,8 3,3 6,4 31 12,3 8,8 3,2 3,6 5,8 8,1 3 7,7 3,3 3,6 57 4,5 2,2 34 6,9
35-44 abs. 45 16 55 6 56 5 14 47 48 12 14 47 14 47 42 18 45 15 44 16
rel. 24,3 22,2 24,2 20 24,2 19,2 29,8 22,5 25,4 18,2 21,9 24,5 25,9 23,3 251 20,5 27,1 16,9 22 29,1
+-% 6,2 9,6 5,6 14,3 55 15,1 13,1 57 6,2 9,3 10,1 6,1 11,7 58 6,6 8,4 6,8 7,8 5,7 12
45-54 abs. 66 21 80 7 78 9 9 77 66 20 18 68 14 72 57 29 53 34 69 18
rel. 35,7 29,2 35,2 23,3 33,8 34,6 19,1 36,8 34,9 30,3 28,1 35,4 25,9 35,6 34,1 33 31,9 38,2 34,5 32,7
+-% 6,9 10,5 6,2 15,1 6,1 18,3 11,2 6,5 6,8 11,1 11 6,8 11,7 6,6 7,2 9,8 7,1 10,1 6,6 12,4
55-64 abs. 52 25 64 13 71 6 13 64 51 26 18 59 18 59 48 29 42 34 62 14
rel. 28,1 34,7 28,2 43,3 30,7 23,1 27,7 30,6 27 39,4 28,1 30,7 33,3 29,2 28,7 33 25,3 38,2 31 255
+% 6,5 11 5,9 17,7 6 16,2 12,8 6,2 6,3 11,8 11 6,5 12,6 6,3 6,9 9,8 6,6 10,1 6,4 11,5
65 a viac | abs. 11 3 11 3 11 3 6 8 10 4 6 8 3 11 9 5 9 5 11 3
rel. 59 4,2 4,8 10 4,8 11,5 12,8 3,8 53 6,1 9,4 4,2 5,6 5,4 54 5,7 54 5,6 5,5 5,5
+-% 34 4,6 2,8 10,7 2,7 12,3 9,5 2,6 3,2 5,8 7,1 2,8 6,1 3,1 3,4 4,8 3,4 4,8 3,2 6
SPOLU: 100%; 185 72 227 30 231 26 47 209 189 66 64 192 54 202 167 88 166 89 200 55




Zeny

Tab. ¢. 8b
Cholesterol Glukéza Triglyceridy HDL LDL TC/HDL TG/ HDL LDL / HDL BMI WHR
Vekova skupina
z z N z z z z z z N z
20-24 abs. 2 1 3 0 3 0 0 3 1 2 0 3 0 3 1 2 2 1 3 0
rel. 1,2 1 1,3 0 1,2 0 0 1,4 0,5 2,4 0 1,4 0 1,4 0,6 2,1 0,8 3 1,3 0
+-% 1,6 1,9 1,4 0 1,4 0 0 1,5 1 3,2 0 1,5 0 1,5 11 2,9 1,2 5,8 1,5 0
25-34 abs. 23 5 26 2 25 3 6 22 24 4 6 22 5 23 21 7 27 1 26 2
rel. 13,3 4,9 10,9 5,6 10,3 9,1 10,9 10 12,8 4,7 111 10 9,3 10,5 11,8 7,4 11,3 3 11,6 4,1
+-% 51 4,2 3,9 7,5 3,8 9,8 8,2 4 4,8 4,5 8,4 4 7,7 4 4,7 53 4 5,8 4,2 55
35-44 abs. 43 27 62 8 63 7 10 59 45 24 8 61 9 60 44 25 65 5 59 11
rel. 24,9 26,2 25,9 22,2 26 21,2 18,2 26,9 24,1 28,2 14,8 27,7 16,7 27,3 24,7 26,6 27,1 15,2 26,3 22,4
+-% 6,4 8,5 5,6 13,6 55 13,9 10,2 5,9 6,1 9,6 9,5 5,9 9,9 59 6,3 8,9 5,6 12,2 5.8 11,7
45-54 abs. 40 32 60 12 60 12 16 56 44 27 17 55 18 54 39 32 62 10 61 10
rel. 23,1 31,1 251 33,3 24,8 36,4 29,1 25,6 23,5 31,8 31,5 25 33,3 24,5 21,9 34 25,8 30,3 27,2 20,4
+-% 6,3 8,9 55 154 54 16,4 12 5.8 6,1 9,9 12,4 57 12,6 57 6,1 9,6 55 15,7 5,8 11,3
55-64 abs. 42 26 57 10 58 9 16 51 46 20 16 51 12 55 47 19 59 10 55 14
rel. 24,3 25,2 23,8 27,8 24 27,3 29,1 23,3 24,6 23,5 29,6 23,2 22,2 25 26,4 20,2 24,6 30,3 24,6 28,6
+-% 6,4 8,4 54 14,6 54 15,2 12 5,6 6,2 9 12,2 5,6 111 5,7 6,5 8,1 54 15,7 5,6 12,6
65 a viac | abs. 23 12 31 4 33 2 7 28 27 8 7 28 10 25 26 9 25 6 20 12
rel. 13,3 11,7 13 111 13,6 6,1 12,7 12,8 14,4 9,4 13 12,7 18,5 11,4 14,6 9,6 10,4 18,2 8,9 24,5
+% 51 6,2 4,3 10,3 4,3 8,1 8,8 4,4 5 6,2 9 4,4 10,4 4,2 52 5,9 3,9 13,2 3,7 12
SPOLU: 100%; 173 103 239 36 242 33 55 219 187 85 54 220 54 220 178 94 240 33 224 49




Vysledky biochemickych vySetreni opakovane vySetrenych klientov v poradni zdravia za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Muzi

Tab.¢.9a
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Zeny

Tab. ¢. 9b

WHR

BMI

LDL /HDL

TG/HDL

TC/HDL

N

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

LDL

HDL

N|Z|N|Z

0 |0 [0 |0 (O
0 |0 |0 |0 (O
0 |0 [0 |O (O
0 |0 [0 |0 (O
0 |0 |0 |0 (O
0 |0 [0 |O (O
0 |0 |0 |0 (O
0 |0 [0 |0 (O
0 |0 |0 |0 (O
0 [0 |0 |0 (O
0 |0 [0 |0 (O
0 |0 |0 |0 [O
0 |0 [0 |0 (O
0 [0 |0 |0 (O
0 |0 [0 |O (O
0 |0 [0 |0 [O
0 |0 |0 |0 (O
0 |0 [0 |0 (O
0 |0 |0 |0 (O
0 |0 [0 |0 [O
0 |0 |0 |0 [O
0 |0 |0 |0 (O
0 |0 [0 |0 [O
0 |0 |0 |0 [O
0 |0 |0 |0 [O

Z

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Triglyceridy

Glukoza

Cholesterol

0

0

0

0

0

0

0

0
0

abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+%
100%

Vekova skupina

0-14

15-19

20-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65 a viac

SPOLU:




Vysledky hodnotenia skriningu tlaku krvi u prvy raz vysetrenych klientov za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tab. ¢. 10a
Pocet klientov vo vekovych skupinach:
MuZi 0-14 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 | 65aviac | Spolu

1. Optimalny abs. 0 0 0 0 1 1 1 0 3

rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 11 1,3 0,0 1,2
(<120 a <80) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 2,2 2,5 0,0 1,3
2. Normalny abs. 0 0 1 12 33 55 36 8 145

rel. 0,0 0,0 100,0 70,6 55,0 63,2 46,8 57,1 56,6
(120-129 alebo 80-84) +-% 0,0 0,0, 0,0 21,7 12,6 10,1 11,1 25,9 6,1
3. Vyssi normalny abs. 0 0 0 5 23 27 34 3 92

rel. 0,0 0,0 0,0 29,4 38,3 31,0 44,2 21,4 35,9
(130-139 alebo 85-89) +-% 0,0 0,0 0,0 21,7 12,3 9,7 11,1 21,5 5,9
4. Hypertenzia | abs. 0 0 0 0 3 4 5 3 15

rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 4,6 6,5 21,4 5,9
(140-159 alebo 90-99) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 5,5 4,4 5,5 21,5 2,9
5. Hypertenzia Il abs. 0 0 0 0 0 0 1 0 1

rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 0,0 0,4
(160-179 alebo 100-109) | +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 0,0 0,8
6. Hypertenzia I11 abs.

rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0




(>179 alebo >109) +-%
SPOLU abs. 17 60 87 77 14 256
abs. 0 0 3 4 6 3 16
HYPERTENZIA rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 4,6 7.8 21,4 6,3
+-% 0,0 0,0 0,0 0,0 5,5 4,4 6,0 21,5 3,0
Tab. ¢. 10b
Pocet klientov vo vekovych skupinach: Spolu
Zeny 0-14 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 a viac
1. Optimalny abs. 0 0 0 6 6 6 1 1 20
rel. 0,0 0,0 0,0 22,2 8,6 8,5 15 3,0 7,4
(<120 a <80) +-% 0,0 0,0 0,0 15,7 6,6 6,5 2,9 5,8 3,1
2. Normalny abs. 0 0 2 18 49 44 45 18 176
rel. 0,0 0,0 66,7 66,7 70,0 62,0 67,2 54,5 64,9
(120-129 alebo 80-84) +-% 0,0 0,0 53,3 17,8 10,7 11,3 11,2 17,0 57
3. Vy$8i normalny abs. 0 0 1 3 15 20 18 13 70
rel. 0,0 0,0 333 11,1 21,4 28,2 26,9 39,4 25,8
(130-139 alebo 85-89) +-% 0,0 0,0 53,3 11,9 9,6 10,5 10,6 16,7 5,2
4. Hypertenzia | abs. 0 0 0 0 0 1 3 1 5
rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14 4,5 3,0 1,8
(140-159 alebo 90-99) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 5,0 5,8 1,6
5. Hypertenzia Il abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
(160-179 alebo 100-109) | +-%
HYPERTENZIA abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0




n rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(>179 alebo >109) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SPOLU abs. 0 0 3 27 70 71 67 33 271
abs. 0 0 0 0 0 1 3 1 5
HYPERTENZIA rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 45 3,0 18
+-9% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 50 5,8 1,6
CELKOM abs 0 0 4 44 130 158 144 47 527




Vysledky hodnotenia skriningu tlaku krvi u opakovane vySetrenych klientov za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015

Tab.C.11a
Pocet klientov vo vekovych skupinach:
MuZi 0-14 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 | 65aviac | Spolu
1. Optimalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(<120 a <80) +% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2. Normalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(120-129 alebo 80-84) +% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3. Vyssi normalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(130-139 alebo 85-89) +% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4. Hypertenzia | abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(140-159 alebo 90-99) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5. Hypertenzia I abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(160-179 alebo 100-109) |  +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SPOLU abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HYPERTENZIA rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+9% 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Tab.c.11b

Zeny Pocet klientov vo vekovych skupinach: Spolu
0-14 | 1519 | 20-24 | 2534 | 3544 | 4554 | 5564 |65aviac
1. Optimalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(<120 a <80) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2. Normalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(120-129 or 80-84) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3. Vy$8i normalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(130-139 alebo 85-89) +% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4. Hypertenzia | abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(140-159 alebo 90-99) +% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5. Hypertenzia 11 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(160-179 alebo 100-109) | +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HYPERTENZIA abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
" rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(>179 alebo >109) +% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SPOLU abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HYPERTENZIA rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CELKOM abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Tab. ¢. 12a

Analyza dynamiky zistenych parametrov opakovane vySetrenych klientov z prvého a posledného vySetrenia za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015
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Narast Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-9% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkom 100% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Analyza dynamiky zistenych parametrov opakovane vySetrenych klientov z prvého a posledného vySetrenia pre skupiny klientov so zvySenymi
hodnotami ukazovatelov prvych vySetreni za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015
tab. ¢. 12b
Dynamika Cholesterol | Glukéza | Triglyceridy TK-S TK-D HDL LDL TC/HDL | TG/HDL | LDL/HDL | BMI WHR
Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pokles Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MuZi Nezmenené Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Narast Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkom 100% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pokles Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-%0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zeny | Nezmenené Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-%0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nirast Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkom 100% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pokles Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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KONTROLA, DOZOR A STAZNOSTI



V roku 2015 na RUVZ Michalovce nebola podana Ziadna peticia a nebola doru¢ena
ziadna staZnost’ na zamestnancov alebo ¢innost’ tiradu.

V sledovanom obdobi nebolo na RUVZ Michalovce preietrované ziadne oznamenie
0 protispolo¢enskej ¢innosti.

Zaroved v roku 2015 bolo na RUVZ Michalovce dorugenych celkovo 33 podnetov,
z toho 19 boli anonymné. Po oboznameni sa s predmetom podnetov bolo nasledne 5 podnetov
postipenych prislusnému organu verejnej spravy na vybavenie.

Podl'a obsahu opodstatnenych podani mozno povedat, Ze boli zamerané na
porusovanie povinnosti prevadzkovatel'ov zariadeni spolocného stravovania, hygienické
nedostatky v Skolskych zariadeniach, vykonavanie ¢innosti bez posudku organu verejného
zdravotnictva, porusovanie zdkona o pohrebnictve, vyskyt plostic v ndkladnych autach.

V pripade opodstatnenych podnetov nasledne RUVZ Michalovce ukladal sankcie za
spol'ahlivo preukazané spravne delikty, upozoriioval na zistené nedostatky a ukladal pokyny
na odstranenie zistenych technickych nedostatkov.

Udaje o poétoch, druhoch, spésobe vybavenia a opodstatnenosti podani agendy
peticii, podani a st'aznosti za rok 2015 na RUVZ Michalovce

Peticie | St'aznosti | Podania
1 Celkom
1.1. ztoho zr. 2014 0 0 0
1.2. z toho za rok 2015 0 0 33
vybavenych v r.
1.3. 2015 0 0 33
Nevybaveneé (k
1.4 31.12. 2015) 0 0 0
2 Spoésob vybavenia
2.1. Odstupenim 0 0 8
2.2. PreSetrenim 0 0 20
2.3. Odlozenim 0 0 5
3 Opodstatnenost’
3.1 Opodstatnenych 0 0 5
3.2. Neopodstatnenych 0 0 16
3.3. Nevyhodnotenych 0 0 0
4 Anonymita
41, |Anonymnych 0 0 19
podani celkom
a2 |2Who 0 0 14
preSetrenych
43 ~ |odlozenych 0 0 3
(nepreSetrenych)
4.4, z presetrenyc’:h 0 0 >
opodstatnenych
Opakované
5 podania 0 0 0
celkom




51, |2toho , 0 0 0
opodstatnené

5.2. Neopodstatnené 0 0 0

6 Vraten_e 0 0 0
podania

1. Kontrolna ¢innost’
- vykonané planované kontroly v RUVZ
- mimoriadne kontroly
- predmet vykonanych kontrol
- suhrn kontrolnych aktivit

Kontrolna ¢innost’:

Pocet vykonanych kontrol za rok 2015

- vnutornych

V zmysle Planu uloh kontrolnej ¢innosti na rok 2015 boli k 31.12.2015 vykonané na
zéklade pisomného poverenia regiondlnej hygienicky RUVZ so sidlom v Michalovciach 4
kontroly v sulade so zdkonom NR SR ¢ 10/1996 Z. 7. o kontrole v $tatnej sprave v zneni
neskorsich predpisov a 4 ndsledné financné kontroly v zmysle zakona NR SR ¢ 502/2001 Z.
Z. 0 finan¢nej kontrole a vnitornom audite a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorsich predpisov. Spolu bolo vykonanych 8 kontrol.

Kontroly v siilade so zakonom NR SR ¢&. 10/1996 Z. z.

1. 2 x Kontrola dodrZiavania zdkazu pozZivania alkoholickych napojov a inych omamnych
latok v zmysle vnttorného predpisu RUVZ Michalovce.

2. 2 X Kontrola plnenia uloh ,,Akéného planu boja proti korupcii® v zmysle Smernice ¢.
2/2008 regionalnej hygieni¢ky, rozpracovanej na podmienky RUVZ so sidlom
v Michalovciach za I. polrok 2015 a za Il. polrok 2015.

V stlade s listom MZ SR, Hlavného hygienika SR ¢. SOZO — 10775/2000-04Ry,Mi
zo dita 12.12.2000 a Aktualizacie iloh Akéného planu boja proti korupcii zaslaného Uradom
verejného zdravotnictva SR ¢. HH SR/3981/2004/SORK zo diia 18.05.2004 bola zasland na
UVZ SR Sekcia organizacie riadenia a kontroly Bratislava a taktiez na vedomie MZ SR
Odbor kontroly a staznosti Bratislava informacia o zabezpeceni a plneni uloh vyplyvajacich
z Ak¢ného planu boja proti korupcii na naSom urade za I. polrok 2015 a za Il. polrok 2015.

Na zéaklade vysledkov z vykonanych kontrol boli vypracované zdznamy o vysledku kontrol.
Kontroly v siilade so zakonom NR SR ¢&. 502/2001 Z. z.

I. 2 x Nasledna financna kontrola plnenia ,,Programu hospodarnosti vyplyvajiceho
z harmonogramu tuloh kontrolnej ¢innosti v RUVZ so sidlom v Michalovciach za Il. polrok
2014 a za I. polrok 2015.

V stlade s listom MZ SR ¢. OKS-838/2000 zo dna 06.06.2000 boli zaslané na
Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly a staznosti Bratislava
zaznamy o vysledku kontroly plnenia uloh prijatych a zameranych na hospodarne a efektivne
nakladanie s prostriedkami SR za II. polrok 2014 a za L polrok 2015 v RUVZ Michalovce



tak, ako vyplyva z Prikazu ministra zdravotnictva SR ¢. 5/1999 zo dita 27.01.1999 na zaklade
uznesenia vlady SR ¢. 852 zo dna 02.12.1998 a z harmonogramu plnenia Programu
hospodarnosti nasho tradu.

2. Nasledna finanéna kontrola zmluvnych vztahov medzi RUVZ so sidlom v Michalovciach

a fyzickymi a pravnickymi osobami (pracovna zmluva, zmluva o dielo, ndjjomna zmluva,
mandétna zmluva, atd’.) za kontrolované obdobie od 01.01.2014 do 28.02.2015.

3. Nasledna finan¢na kontrola plnenia rozpoctu — potvrdenie financného krytia v rozpocte
RUVZ Michalovce pri pouziti bezného transferu za kontrolované obdobie od 01.01.2014 do
31.03.2015.

Na zéklade vysledkov z vykonanych kontrol boli vypracované zaznamy o vysledku
naslednych finan¢nych kontrol.

Informacie zaslané na MZ SR

V sulade s pripisom MZ SR - Odbor kontroly a staznosti ¢. OKS - 376/1998 - P zo
dina 23.03.1998 boli na Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly
a staznosti Bratislava diia 13.01.2015 a dna 03.07.2015 zaslané informacie o plneni tloh
,Casového harmonogramu koncepcie zdokonalovania vnutorného kontrolného systému
Vv zdravotnickych organizaciach v pdsobnosti MZ SR*“ za obdobie od 01.07.2014 do
31.12.2014 aza obdobie od 01.01.2015 do 30.06.2015 v Regiondlnom urade verejné¢ho
zdravotnictva so sidlom v Michalovciach.

Informdcia zasland na UVZ SR

’ Na zéklade listu UVZ SR, HH SR ¢&. 6355/15629/0U/2010 zo dita 17.08.2010 bola na
UVZ SR dia 14.01.2015 zaslana informacia o zabezpec€eni a plneni uloh, ktoré prijal RUVZ
Michalovce vo veci boja proti korupcii.

- vonkajSich

K 31.12.2015 neboli na RUVZ so sidlom v Michalovciach vykonané Ziadne vonkajsie
kontroly.

- rozsah azdvainost’ nedostatkov zistenych v hodnotenom obdobi vonkajSimi kontrolami wuvedenych
v protokoloch z kontroly

Informacie zaslané na MZ SR

Na zéklade listu MZ SR ¢. 22662-1/2008 - OKS zo dna 26.09.2008 boli na MZ SR
dna 21.01.2015 adna 29.07.2015 zaslané informacie 0 ukoncenych kontrolach a auditoch
vykonanych organmi vonkajSej kontroly.

Sprava o kontrolnej ¢innosti za rok 2015

Za u&elom vykonavania kontrolnej ¢innosti bol v RUVZ so sidlom v Michalovciach
vypracovany Plan tloh kontrolnej ¢innosti na rok 2015.

V zmysle planu uloh kontrolnej ¢innosti, schvaleného regionalnou hygieni¢kou RUVZ
bolo za rok 2015 vykonanych na zéklade pisomného poverenia regionélnej hygienicky RUVZ
so sidlom v Michalovciach 8 vnatornych kontrol:



A: 4 kontroly v stlade so zakonom NR SR ¢. 10/1996 Z. z. o kontrole v Statnej
sprave v zneni neskorSich predpisov

B: 4 kontroly v stilade so zdkonom NR SR ¢. 502/2001 Z. z. o finan¢nej kontrole
a vnatornom audite a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov

A:

Kontroly v silade so zakonom NR SR ¢&. 10/1996 Z. z.
Na zaklade vysledkov z vykonanych kontrol boli v zmysle zakona ¢. 10/1996 Z. z. o kontrole
v §tatnej sprave v zneni neskorSich predpisov vypracované zaznamy o kontrole (4 zaznamy),
ked’ze pri vykone kontrol nebolo zistené poruSenie vSeobecne zadviznych pravnych predpisov
a na ne nadvizujicich odbornych usmerneni MZ SR ani internych predpisov RUVZ
Michalovce.

2 x Kontrola dodrziavania zakazu pozivania alkoholickych napojov a inych omamnych latok
Vv zmysle vnatorného predpisu RUVZ Michalovce.

2 x Kontrola plnenia uloh ,,Akéncho planu boja proti korupcii® v zmysle Smernice ¢.
2/2008 regionalnej hygieni¢ky, rozpracovanej na podmienky RUVZ so sidlom
v Michalovciach za I. polrok 2015 a za Il. polrok 2015.

Ani v jednom pripade nebol z vnutornej kontroly vypracovany protokol o kontrole.

Vysledky z vnutornych kontrol zaslané na vedomie MZ SR

2 x kontrola plnenia uloh ,,Ak¢ného planu boja proti korupcii® v zmysle Smernice
& 2/2008 regionalnej hygieni¢ky, rozpracovanej na podmienky RUVZ so sidlom
v Michalovciach (za I. polrok 2015 a za Il. polrok 2015).
Na zaklade listu Ministerstva zdravotnictva SR, Hlavného hygienika SR ¢. SOZO —
10775/2000-04Ry,Mi zo dna 12.12.2000 a Aktualizacie uloh Akéného planu boja proti
korupcii zaslaného Uradom verejného zdravotnictva SR ¢&. HH SR/3981/2004/SORK zo dita
18.05.2004 bol zaslany na Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly
a staznosti Bratislava odpocet plnenia Gloh Akéného planu boja proti korupcii k terminu
30.06.2015 a k terminu 07.12.2015.

Informacie zaslané na MZ SR

V stlade s pripisom MZ SR - Odbor kontroly a staznosti ¢. OKS - 376/1998 - P zo
dna 23.03.1998 bola na Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly
a staznosti Bratislava zaslana informacia o plneni tloh ,,Casového harmonogramu koncepcie
zdokonalovania vnutorného kontrolného systému v zdravotnickych organizaciach
V pdsobnosti MZ SR* za obdobie od 01.07.2014 do 31.12.2014 a za obdobie od 01.01.2015
do 30.06.2015 v Regionalnom trade verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach.

Vysledky z vnitornych kontrol zaslané na UVZ SR Bratislava

2 x kontrola plnenia uloh ,,Akéného planu boja proti korupcii“ v zmysle Smernice
& 2/2008 regionalnej hygieni¢ky, rozpracovanej na podmienky RUVZ so sidlom
v Michalovciach (za I. polrok 2015 a za Il. polrok 2015).

Na zaklade listu Ministerstva zdravotnictva SR, Hlavného hygienika SR ¢. SOZO —
10775/2000 - 04Ry,Mi zo dna 12.12.2000 a Aktualizacie uloh Akéného planu boja proti
korupcii zaslaného Uradom verejného zdravotnictva SR ¢. HH SR/3981/2004/SORK zo dia
18.05.2004 bol zaslany na UVZ SR Sekcia organizécie riadenia a kontroly Bratislava a dany



na vedomie Ministerstvu zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly a staznosti
Bratislava odpocet plnenia tloh vyplyvajiacich z Akéného planu boja proti korupcii na nasom
RUVZ k terminu 30.06.2015 a K terminu 07.12.2015.

Za rok 2015 boli v zmysle zédkona ¢. 10/1996 Z. z. o kontrole v Statnej sprave v zneni
neskorSich predpisov vypracované 4 zaznamy o kontrole. Na zdklade vysledkov
Z vykonanych kontrol nebolo potrebné vypracovat’ Ziaden protokol o vysledku kontroly
vV zmysle vyssie citovaného zékona.

Informaécia zaslana na UVZ SR Bratislava

Na zaklade listu UVZ SR, HH SR ¢&. 6355/15629/0U/2010 zo diia 17.08.2010 bola na
UVZ SR dia 14.01.2015 zaslana informécia o zabezpeéeni a plneni tloh, ktoré prijal RUVZ
Michalovce vo veci boja proti korupcii.

B:

Kontroly v silade so zakonom NR SR ¢. 502/2001 Z. z.

V zmysle § 11 zakona NR SR ¢. 502/2001 Z. z. o finan¢nej kontrole a vnutornom
audite a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov a na zaklade
pisomného poverenia regionalnej hygieni¢ky RUVZ boli v roku 2015 vykonané:

1. 2 x Nasledna finan¢né kontrola plnenia ,,Programu hospodérnosti® vyplyvajuceho
Z harmonogramu uloh kontrolnej ¢innosti v RUVZ Michalovce za kontrolované obdobie od
01.07.2014 do 31.12.2014 a za kontrolované obdobie od 01.01.2015 do 30.06.2015.

2. Nasledna finanéna kontrola zmluvnych vztahov medzi RUVZ so sidlom v Michalovciach
a fyzickymi a pravnickymi osobami (pracovna zmluva, zmluva o dielo, ndjomna zmluva,
mandatna zmluva, atd’.) za kontrolované obdobie od 01.01.2014 do 28.02.2015.

3. Nasledna financna kontrola plnenia rozpoctu — potvrdenie finan¢ného krytia v rozpocte
RUVZ Michalovce pri pouZziti bezného transferu za kontrolované obdobie od 01.01.2014 do
31.03.2015.

Pri uvedenych néslednych finanénych kontrolach vykonanych podla § 11 zdkona
¢. 502/2001 Z. z. neboli zistené nedostatky a preto boli vypracované zaznamy o kontrolach (4
zaznamy).

Vysledky z vnutornych finanénych kontrol zaslané na MZ SR

2 x Naslednad finan¢na kontrola plnenia ,,Programu hospodarnosti“ vyplyvajuceho
z harmonogramu tloh kontrolnej ¢innosti v RUVZ Michalovce za kontrolované obdobie od
01.07.2014 do 31.12.2014 a za kontrolované obdobie od 01.01.2015 do 30.06.2015.

V stlade s listom MZ SR €. 838/2000 zo dia 06.06.2000 bol zaslany na Ministerstvo
zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly a staznosti Bratislava zaznam o vysledku
kontroly plnenia uloh prijatych azameranych na hospodarne a efektivne nakladanie
s prostriedkami SR za II. polrok 2014 aza I. polrok 2015 v RUVZ Michalovce tak, ako
vyplyva z Prikazu ministra zdravotnictva SR ¢. 5/1999 zo dna 27.01.1999 na ziklade
uznesenia vlady SR ¢. 852 zo dna 02.12.1998 az harmonogramu plnenia Programu
hospodarnosti nasho tradu.



ZDRAVOTNICKA INFORMATIKA A BIOSTATISTIKA



1. Organizacia a podmienky ¢innosti

1.1. Zaclenenie podl’a organizac¢nej Struktiry dradu
Oddelenie podpory zdravia a zdravotnicka Statistika

1.2. Personalne obsadenie
Mgr. Radoslav Mosko

Tabul’ka 1
Pracovnici
odboru
interne | externe
VS lekar
VS informatik 1,00
VS biostatistik
SS informatik
SS statistik

Poznamka: Prepocitany pocet informatikov na tivdzok (v desatinnych ¢islach).

1.3. Pocitacové a programové vybavenie na urade

1.3.1. Prepocitany pocet pracovnikov a pocet PC na urade

Tabul'ka 2
Pocet Potet PC / z toho v LAN
pracovnikov
Spolu 39 66/40

Poznamka: Prepocitany pocet pracovnikov na uvizok.

1.3.2. Programové vybavenie na urade na PC

Tabulka 3a
Pocet
Operacné systémy uzivatel’skych
licencii*
MS Windows 7 40
MS Windows Vista 3
MS Windows XP 22
MS Windows 2000
MS Windows 98
MS Windows 95

Starsie MS Windows

Iné okrem MS Windows

oO|lOo|F—,r|O| O




Tabulka 3b

Pocet

Kancelarske baliky uzivatel’skych

licencii*
MS Office 2010 12
MS Office 2007 19
MS Office 2003 3
MS Office 2002 4
MS Office 2000 10
MS Office XP 11
Starsie MS Office 0
Iné okrem MS Office 0
Tabul'ka 3¢
5 Pocet
Specializované APV skupiny | uZivatel’skych

licencii*
Zdravotnicke 2
Ekonomické a personalne 2
Registratiirne 1
Pravnické 1
Statistické a matematické 0
Grafické 1

Poznamka k tabul’kam 3a, 3b, 3c:

*V pripade multilicencie: Pocet uzivatel'skych licencii = max. pocet klientov v multilicencii.

1.4. Poskytovatel’ pripojenie do internetu, Web sidlo iradu, Intranet

Tabul’ka 4a

Poskytovatel pripojenia

Slovanet a.s.

Poznamka:

V pripade viacerych bodov pripojenia vypisat’ kazdy pripojny bod.

Tabul’ka 4b
webové sidlo - vytvorené interne
webové sidlo - aktualizacie interne

Poznamka:

Vpisat’ len jednu z moZnosti: interne / externe




Tabul’ka 4c¢

Zriadeny intranet nie

Poznamka:
Vpisat’ len jednu z moznosti: ano / nie

2. Vzdelavanie informatikov
Informatik RUVZ si priebezne doplia svoje odborné znalosti formou samostudia
odbornych ¢lankov a literatary.

3. Vysledky ¢innosti
3.1. Hardvérova a softvérova podpora

- Bol zaktpeny ro¢ny Update na rok 2015/2016 pre APV: VEMA, Lea Uafalan, Human,
WinASU, ASPI.

- Pre zabezpecenie plynulej prace zamestnancov sa priebezne v roku 2015 investovalo do
renovacie tlacovych naplni do jednotlivych tlaciarni.

- Pre zefektivnenie pracovnej ¢innosti zamestnancov a Z dévodu vymeny zastaranych
pracovnych PC a prechodu na systém e-kolok, bolo v zaktpenych:

1 ks PC,

4 ks monochromatické laserové tlaCiarne,

1 ks mobilna atramentova tlaCiaren,

3.2. Seminare a Skoliace akcie
- 4x pasivna i¢ast’ na vnutro Gstavnych seminaroch RUVZ Michalovce
- 1 x pracovna porada informatikov na RUVZ v Trenéine
- 1x 8kolenie v systéme e-Kolok v budove Slovenskej posty a.s. v Banskej Bystrici

3.3. Cinnosti v spolupréci s ostatnymi odbornymi titvarmi a inym(i) RUVZ
Informatik RUVZ Michalovce v roku 2015 tizko spolupracoval so vietkymi pracovnikmi
ostatnych oddeleni RUVZ Michalovce ako podporny prvok pre zabezpeéenie plnenych tiloh
pracovnikov. Napr. pri ziskavani potrebnych udajov, ich konverzii, Uprave, bezpecnému
odoslaniu, tvorbe a tlaci letakov, plagatov, obrazovych priloh, skenovani a uprave
dokumentov, fotografovani a dokumentovani akcii, strihu a exporte videozaznamov, pri
spolutvorbe na vydani smernic, pracovnych pokynov, spolupraca pri priprave a realizécii
projektu Cakame na bociana, zastapeny v roznych inventarnych komisiach, v zavadzani
a §koleni zamestnancov RUVZ v systéme e-Kolok.

3.4. Dalsie $pecifické ¢innosti

K d’al$im &innostiam informatika RUVZ Michalovce patrilo:

e Zabezpecovanie pravidelnych systémovych bezpecnostnych aktualizacii
operacénych systémov.

e Zilohovanie kl'aiCovych dat.

e Udrzba a revizia poéitatovej siete.

e Instaldcie update nevyhnutnych aplikacii (HUMAN, UAFALAN, WinASU,
VEMA).



Kontrola a cielena ocista jednotlivych PC od skodlivého kodu ziskaného

z internetu.

Identifikécia a odstrafiovanie chyb ¢innosti hardvéru.

Zabezpecovanie oprav a vybavovanie reklamacii zakipeného hardvéru.
Analyzovanie stavu hardvéru a softvéru, pldnovanie investicii.

Vyradzovanie hardvéru.

Vyber a zaktpenie nového hardvéru.

Evidencia a zabezpecovanie renovacii a nakup spotrebného tovaru do tlaciarni.
Reinstalacia poskodenych Operac¢nych systémov a inych softvérov.

Instalacia a priprava novych PC pre ¢innost’ v PC sieti RUVZ Michalovce

a instalacia potrebného softvéru.

Skolenie pracovnikov na mieste pri obsluhe softvéru pri rieseni tiloh a problémov.
Priprava a tvorba zostav v aplikacii Excel pre potreby rieSenia tloh pracovnikov.
Strih, export a archivacia videi pre odd. PPL.

Tvorba a aktualizacia hlavnej databazy hardvéru a softvéru.

Tvorba a aktualizacia hlavnej databazy evidencie renovacie naplni do tlaciarni.
Aktualizicia web stranky tradu podl'a poziadaviek oddeleni.

Stcinnost’ pri kontrolnych ¢innostiach (¢len komisie).

Stadium a sledovanie trendov v IT a ovladania novych aplikacii.

Sprava registratirneho strediska RUVZ Michalovece.



Publikaén4 a prednaskova ¢innost’ za RUVZ Michalovce

3. Publikaé¢na ¢innost’: bez prispevkov

4. Prednaskova ¢innost’

Nazov kongresu, seminara,

Meno a priezvisko Nazov prednasky atd. Miesto konania Datum
MVDr. Alena Dolna, Vysledky uradnej kontroly Seminar pre VS | Kosice 23.04.2015
MVDr. Jan Filko, PhD., potravin a Statny zdravotny pracovnikov
Lubica Halasova dozor v zariadeniach spolo¢ného

stravovania na Zemplinskej

Sirave a Vinianskom jazere

v roku 2014
MUDr. Daniela Kniezova, Sledovanie  hlukovej  zataze | Odborny seminar Michalovce 06.05.2015
Ing. BoZena Kovacova obyvatelov  mesta  Strazske | zamestnancov RUVZ

V zivotnom a pracovhom pro- | Michalovce

stredi z minioceliarne prostred-

nictvom prieskumu zameraného

na vyhodnotenie nazorov a pri-

pomienok obyvatel'ov
MVDr. Alena Dolna, Vysledky tradnej kontroly Odborny seminar Michalovce 06.05.2015
MVDr. Jan Filko, PhD., potravin a Statny zdravotny zamestnancov RUVZ
LCubica Halasova dozor v zariadeniach spolo¢ného | Michalovce

stravovania na Zemplinskej

Sirave a Vinianskom jazere

v roku 2014
Mgr. Anita Battova, Pertussis — znovu aktualny | Odborny seminar Michalovce 06.05.2015
Emilia Luptdkova problém? zamestnancov RUVZ

Michalovce

Mgr. Dagmar Erdélyiova, Zdravy zivotny Styl | Odborny seminar Michalovce 06.05.2015




Bc. Anna Curilova zamestnancov RUVZ | zamestnancov RUVZ
Michalovce Michalovce
MUDr. Daniela Kniezova, Sledovanie  hlukovej  zataze | Seminar pre VS | Kosice 28.05.2015
Ing. Bozena Kovacova obyvatelov  mesta  Strazske | pracovnikov
V zZivotnom a pracovnom pro-
stredi z minioceliarne prostred-
nictvom prieskumu zameraného
na vyhodnotenie nazorov a pri-
pomienok obyvatel'ov
Jozefina Soltésova Masaze — druhy a | Odborny seminar Michalovce 10.06.2015
kontraindikécie zamestnancov RUVZ
Michalovce
Mgr. Dagmar Erdélyiova, Chronicka obstrukcia plic — | Odborny seminar Michalovce 10.06.2015
Bc. Anna Curilova epidemiologicka §tudia zamestnancov RUVZ
Michalovce
Mgr. Iveta Macikova, Analyza nozokomialnych nakaz | Odborny seminar Michalovce 10.06.2015
Eva Szabova, vNsP S. Kukuru Michalovce, | zamestnancov RUVZ
Julia Radova vr.2011-2014 Michalovce
Iveta Erdélyiova, Pedagogicky proces na hodinach | Odborny seminar Michalovce 10.06.2015
Ing. Henrieta Hubal'ova, telesnej vychovy na zakladnych | zamestnancov RUVZ
Katarina Conkova skolach Michalovce
Katarina Conkova, Porovnanie pieskovisk pri Odborny seminar Michalovce 30.09.2015
Ing. Henrieta Hubal'ova, zariadeniach pre deti a mladez zamestnancov RUVZ
Iveta Erdélyiova a na verejnych priestranstvach Michalovce
Bc. Karin Zaviska Syndrém ruka-noha-usta Odborny seminar Michalovce 30.09.2015
zamestnancov RUVZ
Michalovce
MUDr. Daniela Kniezova, Pracovné podmienky Odborny seminar Michalovce 30.09.2015
Jana Humenikova, zamestnancov autobusovej zamestnancov RUVZ




Ing. Iveta Banociova dopravy Michalovce
MVDr. Alena Dolna, Prehl’ad sankénych opatreni za Odborny seminar Michalovce 30.09.2015
Viera Hricutova, zistené hygienické nedostatky zamestnancov RUVZ
Vladimir Kocur Vv potravinarskych prevadzkach | Michalovce
v roku 2014
Mgr. Dagmar Erdélyiova Drogy — ,,Ako povedat nie“ — | Odborny seminar Michalovce 18.11.2015
z cyklu prednasok pre ZS a SS zamestnancov RUVZ
Michalovce
MVDr. Jan Filko, PhD., Vyskyt zdravotne Skodlivych | Odborny seminar Michalovce 18.11.2015
Vladimira Kovalova, potravin a materidlov | zamestnancov RUVZ
Edita Cérgéova a predmetov urcenych na styk | Michalovce
s potravinami v systéme RASFF
— zhodnotenie za rok 2014
Mgr. Maria Gimerova Kvalita vody na prirodnych | Odborny seminar Michalovce 18.11.2015
kapaliskach zamestnancov RUVZ
Michalovce
Ing. Iveta Banociova, Cinnost’ OSHA v ramci | Odborny seminar Michalovce 18.11.2015
Jana Humenikova Eurdpskeho regionu zamestnancov RUVZ
Michalovce
Katarina Conkova, Prevadzkarne starostlivosti deti | Odborny seminar Michalovce 18.11.2015
Ing. Henrieta Hubal'ova, do 3 rokov zamestnancov RUVZ
Iveta Erdélyiova Michalovce
Iveta Erdélyiova, Pedagogicky proces na hodinach | Seminar pre VS | Kosice 26.11.2015
Ing. Henrieta Hubal'ova, telesnej vychovy na zakladnych | pracovnikov
Katarina Conkova Skolach

Na vzdelavanie pracovnikov RUVZ Michalovce bolo v priebehu roka 2015 vynaloZenych celkovo 1146,01 €. Priebezné vzdelavanie reagovalo
na potreby praxe v dosledku zmien legislativy, resp.za ucelom prehlbovania vedomosti a ziskavania pracovnych zru¢nosti zamestnancov.
Celkovo sa na 22 odbornych podujatiach ztcastnilo 11 zamestnancov.



Zaroven za rok 2014 RUVZ so sidlom v Michalovciach zorganizoval 4 odborné podujatia, ktoré boli akreditované Slovenskou akredita¢nou
radou pre kontinudlne medicinske vzdelavanie. Odbornym podujatiam s nazvom ,,Odborny seminar zamestnancov RUVZ* boli SACCME
pridelené kredity.



